
KÁZÁNÍ FILIPA HEUSLERA
POSMRTNÉ VYDÁNI. USPOŘÁDAL V. KRONUS.

SVAZEK I.
KÁZÁNÍ NA DOBU VÁNOČNÍ

LÉTA PÁNĚ 1935-

NAKLADATELSTVÍ KROPÁČ & KUCHARSKÝ V PRAZE.







N I H I L  O B S T A T .

Antonius Stříž, 
censor.

I M P R I M A T U R .

Pragae, die 14, Octobris 1935-

Praelatus Dr. Theophilus Opatrný, 
Vicarius Generalis.

N. 13220.



OBSAH:

Strana
Nedčle první adventní.
Jak slaviti a d v e n t ........................  7
Touha po S p a site li........................  9
Tři pravdy o příchodu Páně . . .  13
Pán p ř i j d e .......................................  16
Čtverý příchod P á n ě .......................  19
Přichyhne se k B o h u .......................  23
Co znamená býti bez Spasitele . . 27
Neděle druhá adventní.
Kristus, Spasitel s v ě t a ................... 30
Kristovy d i v y ...................................  34
Co znamená býti se Spasitelem . . 39
Otrlost učedníků Kristových . . .  42
Třtiny větrem se klátící . . . .  45
Otázka Janova je otázkou doby

staré i n y n ě jš í ...............................  48
Prostředky k vytrvalosti v dobrém 52

Nedčle třetí adventní.
Kdo j s i ............................................  56
Pán blízko j e s t ...................................  60
Radost adventn í...............................  63
Spasitel uprostřed nás ................... 66
Zpytování sebe ...............................  69
O pokoře před B o h e m ...................  72
Dosud mnozí neznají Ježíše . . .  75

Nedčle čtvrtá adventní.
Před příchodem Páně ...................  79
Činiti pokání ...................................  82
Kristus u dveří ............................... 84
Kdo přichází, proč přichází a jak

mu připraviti cestu ................... 87
Proč Kristus k mnohým nepřichází 91
O dobré vůli, nutné ku spáse . . 96
Neposuzujme nelaskavě bližního . 99

Hod Boží vánoční.
V á n o ce ................................................102
Radost v e l ik á ....................................105
V Betlémě ........................................110
Proč Spasitel přišel na svět jako

dítě malé a jako dítě chudé . . 113 
Co Kristus přináší nám a co my

máme přinésti Kristu . . . .  117 
Až dosud mnozí odmítají Ježíše . 119 
Jesle a k ř í ž ....................................123

Svátek sv. Štěpána.
Sv. Štěpán, věrný učedník Páně . 127 
V čem je nám sv. Štěpán vzorem 130
O mučednictví v c ír k v i ....................133
Kdo hoden politování, zda mu

čedník či m u č ite lé ........................135
Dobré svědomí je poklad . . . .  138 
Podmínky šťastné smrti . . . .  142 
Věnec k jeslím Kristovým . . . 146

Neděle po narození P&pě.
Znamení, jemuž bude odpíráno . 148 
Kteří nedojdou do nebeského

N a z a re tu ........................................151
Jak končili pronásledovatelé církve 154
Cena d í t ě t e ........................................158
Náboženská výchova dítek v rodi

nách ................................................161
Kterak dítky vychovávati . . . 164 
Čas u č i t e l ............................................167

Na konec roku.
Ježíš Kristus týž včera, i dnes,

i na v ě k y ........................................170
Díky a předsevzetí............................175
Tři p r a v d y ........................................180
Večerní modlitba posledního dne

v roce ............................................185
Pohled v zad, v před a vzhůru . 188 
Osud zavržených na věčnosti . . 192 
Bůh nad námi b d í ............................195

Nový rok.

Ježíš Kristus, cesta, pravda i život 198
Co přeji v novém r o c e ....................202
Rok starý učitelem roku nového 205
Za K r is te m ........................................208
Tři vedoucí pravdy pro život . . 213
Hodiny osudu ................................216
O důvěře v Boha ............................221

Neděle po Obřezání Páně.

Dílo a osud Herodesa ....................224
Herodesové n e v y m ř e li ....................227
Jaký má význam pronásledování

církve ............................................231



Strana
méno Ježíš ................................235
ak oslavovati jméno Ježíš . . . 237 
ežíš naše světlo, víra a naděje . . 240 

!z!ení v žádném jiném spasení . . 245

eveni Pánč.
Sv. tři králové vzor náš v putování

za K r is te m ....................................248
Které hvězdy nám svítí na cestě

k n e b i ........................................... 252
Co činiti, abychom bezpečně došli

ke K r is tu ....................................... 255
Přinesme v dar Spasiteli své srdce 258 
Kteří nenalézají a kteří nalézají

Ježíše K r i s t a ................................262
Buďme vděčni za povolání k víře 266 
O zb ožn osti....................................... 269

Neděle první po Zjevení Pánč.
Kostel, náš Betlém a naše Golgota 272 
Proč chodíme do kostela . . . .  275 
Účast na veř. službách Božích ve

chrám ě............................................278
Svěcení n ed ě le ................................... 281
Ztratiti Ježíše — ztráta největší 284
Bez K r i s t a ....................................... 287
Čeho je třeba, aby v rodinách byl 

mír a š t ě s t í ................................... 290

Neděle druhá po Zjevení Pánč.
Dvě pravdy z K á n y ........................293
Ježíš d ivotvůrce............................... 296
Náboženství Kristovo — nábožen

ství r a d o s t i ................................... 300
Svazek m an želsk ý ........................... 302
Dvě rady pro šťastný život v man

želství ............................................306
Manželé.a rod iče ............................... 309
Ježíš a María v d o m ě........................312

Neděle třetí po Zjevení Páně.
Vzor setníka z Kafamaum . . . 315

Strana
Jakou víru žádá Spasitel . . . .  318 
Vyznávati na veřejnost víru . . . 321
Chci, buď č i s t ................................... 326
O víře nedostatečné ........................328
Překážky v í r y ................................... 332
O vůli B o ž í ....................................... 336

Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

Naše plavba života ........................339
V bouři ž iv o ta ................................... 342
Význam bouře na moři pro apoštoly

a pro n á s ........................................345
Míti Krista na lodičce života . . 348
O prozřetelnosti B o ž í ........................351
Tři pravidla pro bezpečnou plavbu

tímto ž iv o te m ................................355
Kristus mezi námi tišitel . . . .  358

Neděle pátá po Zjevení Páně.

Dva rozsévači....................................362
Koukol na poli církve........................365
Tři otázky o koukoli mezi pšenicí . 368
0  vlažnosti d u š e ................................371
Obcování se z l ý m i ............................374
Hrozné jest býti rozsévačem

koukole ........................................378
Jaký úmysl má Bůh, že trpí mezi 

dobrými z l é ....................................381

Neděle šestá po Zjevení Páně.

Království Boží v nás ....................384
Církev a podobenství o zrnu hoř

čičném a k v a s u ............................387
Zrno hořčičné a kvas v životě sva

tých i našem ................................391
Jak státi se svatým ........................394
Proč cesta k nebi naplněna

trpkostm i........................................398
Bohatá setba pro život věčný . . 401
1 z malých skutků dobrých vyplývá

nám velký p r o sp ě c h ....................404



Neděle první adventní.
JAK SLAVITI ADVENT.

„Noe předešla, den pak se přiblížil. OdvržmeŽ tedy 
skutky temnosti a oblecme se v odění světla.“ fiím. 13, 12.

N astala  nám  dnešní nedělí doba adven tn í.
P řed  19 sty  lé ty  lidstvo m ělo tak é  advent, d louhý adven t: 

4 tisíce le t čekalo a  p řip ravovalo  se n a  p říchod  Spasitele. Spa
site l p řišel, adven tn í doba m inu la; »noc předešla«, ja k  p rav í sv. 
ap. Pavel, »den p ak  se p řib líž il.«

N yní slavím e každého roku  p am átk u  p říchodu  P áně o svát
k u  N arození P áně; a  slavím e tak é  adven t — je  to doba p ř í
p ra v y  na onu slavnost, nebo v ten  den, ve svátek  N arození 
Páně, Spasitel opět p řichází k  nám : p řichází se svou m ilostí, 
v s tu p u je  do našeho srdce a  do naší duše, ab y  si tu  učin il p ř í
by tek , jak o  m ěl kdysi p říb y tek  v Betlem ě.

Jest o tázka: j a k  m á m e  t u t o  d o b u  a d v e n t n í  
s l a v i t i ,  co v  n í čin iti, aby  Spasitel op ravdu  k  nám  p řiše l ?

O dpovím  na tu to  o tázku  v dnešní řeči své.

T ro je  je , co m ám e v době adv en tn í čin iti jak o  p říp ra v u  na 
příchod  P áně: 1. odvrhnou ti sk u tk y  tem nosti; 2. vzbuzovati 
touhu  po Spasiteli, a 3. b líž iti se S pasite li Bohu.

I. Odvrhnouti skutky temnosti.
Slyšeli js te , ja k  píše sv. ap. P avel v dnešní ep.: » B ra tř í ,. . .  

noc předešla, den  p ak  se p řib líž il. O dvržm e ted y  sk u tk y  tem 
n o s ti^  a v y sv ě tlu je  dále o těch to  skutcích : »Jako ve dne pocti
vě choďme; ne v  hodování a opilství, ne ve sm ilstvích a n e
stydatostech , ne ve sv áru  a  závisti, a le  oblecte se v  P ána Ježíše 
K rista.*

To je  p rvn í podm ínka p říchodu  P áně k  nám  a to je  p rvn í 
p říp ra v a  na  příchod  P áně: odvrhnou ti sk u tk y  tem nosti. Kde 
ta to  podm ínka nen í splněna, tam  je  p říchod  P án u  zamezen.

A hleď te, ta  slova, k te rý m i sv. ap. P avel k  tom uto odv rh 
n u tí sk u tk ů  tem nosti vybízí, m a jí zv láštn í pam átnost: jim i 
p řiv ed en  by l sv. A ugustin  na  cestu  k u  Spasiteli. U dálost je  
znám a. B ýval za m ladých le t sv. A ugustin  nesvatým : bloudil 
u  v íře  a brodil se v bahnu  neřesti. Zdali pak  m u zasvitne světlo



8 N eděle p rv n í adventní.

spásy? Zasvitlo mu, jak o  každém u vysílá  Bůh pap rsek  m ilosti 
a lásky. Byl kdysi v zahradě a tu  po jednou  slyšel zpěv, jak o  
by  zpívalo dítě v sousedním  dom ě; a v  té písni stále se opa
kovala  slova: »Vezmi a čti.« Jako by  to by l pro  něho pokyn, 
tak  m u bylo. Vzchopil se a spěchal k  p říte li A lypiovi, k terého  
by l p řed  tím  opustil a kde b y l četl v epišto lách sv. ap. Pavla. 
Vzal ty to  epištoly, rozevřel je , a p rvn í místo, na  k te ré  padnul 
zrak  jeho, bylo to, jež  jsem  vám  dnes přečetl, slova z epišto ly  
sv. P av la  k  Římanům, jim iž sv. apoštol vybízí k  odvrhnu tí sk u t
ků  tem nosti. Sv. A ugustin četl: »Jako ve dne poctivě choďme; 
ne v hodování a opilství, ne ve sm ilstvích a nestydatostech, 
ne ve sváru  a závisti, a le  oblecte se v P ána Ježíše K rista .« A nad 
těm ito slovy A ugustin  se zam yslil. N yní m u rozbřesklo, nyn í 
m u bylo jasno, že je n  ta to  jed in á  cesta vede k Bohu. A p ro 
tože měl jin ak  dobrou vůli, pad la  ta to  slova u něho na  dobrou 
půdu ; p řič in il se, aby  je  napln il. A z A ugustina bídného stal se 
A ugustin  svatý ; m ilost Boží dokonala dílo.

D r. v Kr., zam yslem e se i m y dnes nad těm ito slovy sv. ap. 
P av la: »Odvrzm ež ted y  sk u tk y  te m n o s ti. . .  jak o  ve dne pocti
vě choďme . . .« Nem ám e i m y na duši a ve zvyku  sk u tk y  n ě 
ja k é  tem né? A je  možno s těm ito sk u tk y  do jiti k  P ánu?

Př. dr., vy  si dáte sami odpověď. Prosím  vás, uposlechněte 
slov sv. apoštola a odvrhněte  sk u tk y  tem nosti, kdo snad ja k é  
má, a oblecte se v P ána Ježíše K rista!

Takovým  způsobem  travm e a slavm e adven t; a  to bude 
správné a také  spásonosné slavení doby adventní, to bude n e j
p řed n ě jš í p říp rav a  na p říchod  Páně.

II. A druhé, co máme čin iti v době adventní, je s t: vzbu
zujme touhu po Spasiteli.

Touha p řip ra v u je  duši.
Jakým  pak  způsobem  m ám e tu to  touhu  vzbuzovati?
Návod nám  podává k rásné  volání prorocké ze St. Z., k te 

rým  po Spasiteli bylo voláno a  touženo, a k te ré  nám  v  době 
adven tn í c írkev  sv. tak é  den ze dne připom íná: R orate  coeli, 
vyroste nebesa a oblakové deštěte Spravedlivého.

V yroste nebesa Spasitele! To naše srdce je  v y p rah lé  s ta 
rostm i a událostm i všedního života, duch náš je  tísněn  tak  
m nohým  svoděním  světa: p řijď , Pane, a osvěž naše srdce jak o  
rosa osvěžuje vyprah lou  zemi, osvěť a posilni duši naši, ab y 
chom by li živi podle vůle tvé a dospěli je d e n k rá te  k  tobě!

Takovouto touhu  vzbuzujm e v době adven tn í den ze dne, 
ne jlépe  za m odlitby rann í a večerní.

Touha p řip ra v u je  srdce a srdce pak  rádo vítá!
Vezměme obraz z obyčejného života. D ítě odešlo m atce 

do světa. M atka m u p řá la  upřím nou duší, ale bylo nutno, aby 
odešlo. Co se navzpom ínala m atka na d ítě ; co se natoužila po



Nedále první adventní. 9

něm! A když j í  bývalo  teskno, p ro tože b y la  ovdovělá a m ěla 
je n  to jed in é  dítě, rozestírá!a  p lná  to u b y  ruce své a  vo lávala  
v duchu: p řijď , d ítě mé, a  potěš svou m atku ; p řijď  a buď j í  
ú těchou  a  podporou a radostí dnů  života! A kd y ž  potom  d ítě 
sku tečně dom ů se v rá tilo , srdce m a tk y  bylo  o tevřeno  p lně a 
radostně, p řiv in u la  ta k  rád a  d ítě  k  srdci, p řip ra v ila  ta k  rá d a  
m u p říb y tek . T ouha p ř ip ra v u je  srdce. A touhu  ted y  vzbuzu
jem e i m y v době adven tn í po Spasiteli, a  až Spasitel p řijd e , 
duchovním  způsobem  p ř ijd e  o svá tku  vánočním , p ak  bude naše 
srdce p řip rav en o  a bude jása ti, jak o  já sa li andělé a jak o  j á 
sali p as tý ři p ř i narozen í Páně.

III. Á tře tí, co m ám e čin iti v  době adven tn í, je :  přibližujme 
se hojně ke Spasiteli svému.

P řib ližu jm e se — kde však Spasitele naleznem e, abychom  
j e j  vyh leda li a by li m u blízko?

Slyšm e odpověď sam ého K rista! Podal j i  už dětským i ústy, 
když by l ve 12 le tech ; Podal j i  Josefovi a M arii, m atce své, a 
podal j i  nám  všem. P rav il, když o svátcích  velikonočních  zů 
stal ve chrám ě a po 3 dnech by l M arií a  Josefem  ve chrám ě n a
lezen: »Zdál i js te  nevěděli, že já  v tom, co je s t O tce mého, 
m usím  b ý t i?« Co je s t O tce mého, p ra v í S pasite l; O tce nebes
kého je s t všecko, ale zvláštním  p říb y tk em  Božím je  chrám . 
C hrám  tak é  m ín il K ristus. A zde, ve chrám ě, je  p řítom en  p rá 
vě tak é  K ristus sám ; zde si učin il s tán ek  m ezi lidem  svým, 
je jž  vykoupil, zde p řeb ý v á  v nejsv . Svátosti, zde p ř i nejsv . 
O běti den  ze dne se za nás v  oběť p řináší. A sem  ted y  p řich á 
zejm e často v době adven tn í. C írk ev  sv. za řizu je  v  době ad 
ven tn í služby Boží je š tě  p řed  svítáním , aby  se označilo, že 
K ristus je  světlo naše a  s narozením  P áně že světlo přišlo  li
dem ; a z řizu je  je  s k rásným i ro rá tn ím i zpěvy, vo lajíc ím i po 
Spasiteli. P řicházejm e, bližm e se P án u  svém u; a  když budem e 
přicházeti k  P án u  svému, P án  p ř ijd e  k  nám , p ř ijd e  p ln ý  lásky, 
p lný  m ilosti a p lný  p ravdy . A učin í si v  duši naší p říb y tek , 
duše naše bude m u tak é  svatostánkem , a  P án  nedá  j í  zhynouti.

T ak slavm e dobu adven tn í! Jako ve dne poctivě choďme 
a oblecm e se v P ána Ježíše K rista! Am en!

TOUHA PO SPASITELI.

‚‚Hosu dejte nebesa s kúry a oblakové deštěte Spra
vedlivého.“ Isai. 45, 8.

D nešní nedělí začínám e dobu adven tn í, V našich chrám ech 
budou se opět konati bohoslužby p řed  svítáním , od našich 
o ltá řů  opět bude zníti p rosebné vo lán í: Rosu d e jte  nebesa



10 Neděle první adventní.

s h ů ry  a oblakové deštěte Spravedlivého, o tevři se země a v y 
puč Spasitele.« Jsou to slova Isaiáše proroka, jim iž voláno 
o Spasitele.

Proč konám e ty to  bohoslužby, proč volám e o Spasitele?
D ěje  se to na pam átku  sm utné doby, je ž  b y la  p řed  n a ro 

zením  Páně, k d y  dle slov Isaiáše p ro roka  »tm a p řik ry la  zemi 
a m ráko ta  národy« (60, 2) a lidstvo toužilo a volalo po Spasi
te li; a m á to spolu vážnv cíl: vzbuditi i v  našich srdcích touhu 
po Spasiteli a prosbu o Spasitele.

V ěnujm e dnes t é t o  t o u z e  a  t o m u  v o l á n í  o S p a 
s i t e l e  ú v a h u .  U važujm e o tom: ja k  nezbytně lidstvu  bylo 
Spasitele potřeba, abychom  ta k  tu  touhu  a volání o Spasitele 
si objasnili. *

Ve dvojí p říčině bylo lidstvu  Spasitele nezbytně třeba : 
1. aby lidstvu  b y ly  ob jasněny  věčné p rav d y  a 2. aby  bylo v y 
koupeno od hříchu.

I. Aby lidstvu objasněny byly věčné pravdy.
S tará  pověst pohanská vyk ládá, že kdesi u  h lavn í cesty 

b y la  obrovská obluda, již  nazývali »sfinx«; tv á ř a p rsa  p rý  
m ěla člověčí, ostatn í tělo lví. A tato  sfinx p rý  dávala  každém u 
pocestném u hádanku : kdo hádanku  uhodnul, by l p ropuštěn  
dále. kdo neuhodnul, toho p rý  sv rh la  do hrozné propasti.

Náš život je  také takovou sfingou: dává nám  k rozřešení 
otázky, veliké otázky, jež  se tý k a jí  našeho by tí a věčnosti 
a na nichž závisí také  naše záchrana; ty  o tázky  jsou: proč js i 
na  světě? kam  jdeš životem ? co je  po sm rti? ja k  si p řip rav iti 
věčnost? Běda tomu, kdo na ty to  o tázky  nezná odpovědi!

Tažme se nyn í: m ůže rozum  lidský  d opátra ti se odpovědi 
na ty to  o tázky? O dpověď zní záporně: naprosto  ne.

Pohlédněm e d o  s t a r ý c h  d o b  p o h a n s k ý c h  p řed  
K ristem : co se ne jvě tší m udrci napřem ýšleli, aby na ty to  
o tázky  nalezli odpověď! A výsledek? Žádný. N edodělali se 
ničeho — žili v b ludech a  nevědom osti. C ítili to také  a  by li si 
toho plně vědom i; a by li si vědom i také, že člověk nem á 
schopnosti dopátra ti se tu  p rav d y  a že je n  vyšším  světlem  m ůže 
býti poučen. »Žádný člověk,« tak  napsal as 400 le t p řed  naroz. 
Páně filosof Xenophanes, »žádný člověk n ikdy  o tom  pravdu 
nepoznal a nepozná.« A jin ý  m udrc, A ristarchus, napsal 200 let 
před  Kr. P.: »Ve všech těchto  věcech m oudří nevědí víc než 
nem oudří — nevím e všichni ničeho.« Pam átná jsou  tu slova, 
jež  napsal p roslu lý  m udrc doby pohanské, P lato  (†347): »Mu- 
síme čekati, až nejvyšší by tost sam a pošle nám  m oudrého z n e
be, k te rý  by  nás poučil.«

Pohlédněm e k  n á r o d u  i s r a e l s k é m u  p řed  Kristem . 
Bůh prvém u člověku z jev il věčné p rav d y ; ale po h říchu  člo-



N eděle p rv n í adven tn í. 11

věka  u národů  pohanských  ty  p ra v d y  vym izely , »tm a p ř ik ry la  
národy«, ja k  p rav í p ro ro k  Isaiáš, a  je n  u národa israelského  
se zachovaly. A však i u  tohoto n ároda  b y ly  ponenáh lu  zkom o
len y  a  ztem něny; vzpom eňte n a  př., že je d n a  tř íd a  židů, saddu- 
ceové, n evěřili an i v  nesm rtelnost duše, an i ve vzkříšen í, ani 
v  odp latu  po sm rti; anebo vzpom eňte, j a k  K ristus, když přišel, 
opravoval jich  b ludy : »Slyšeli js te , že řečeno je s t s ta rý m . . .  
A le já  p rav ím  v á m . . .« M noho bylo  b ludů  v národě israel- 
ském ! A sami nem ěli schopnosti, ab y  p ra v d y  čisté se dodělali — 
je n  ve Spasitele m ohli tu  doufati; vzpom eňte n a  slova, je ž  p ra 
vila žena v Sam aří: »Víme, že p ř ijd e  M esiáš; k dyž  ted y  p řijd e  
on, oznám í nám  všecko« (Jan 4, 25) — ve slovech těchto  v y zn a
čen  i názor všech židů.

A pohleďme d o  d o b y  n y n ě j š í :  může-li lidský rozum 
dopátrati se věčných pravd? Člověk učinil do nejnovější doby 
obrovské pokroky ve všech směrech: propátral daleké pro
story nebeské, propátral nitro země i hlubiny moří, vypátral 
množství přírodních sil a uvedl si je  ve službu a denně pokra
čuje vpřed; ale u těch velikých otázek: proč jsem  na světě, 
kam jdu  životem, co je  po smrti, ja k  si připraviti šťastnou 
věčnost — u těchto největších otázek stojí nehybně, nemá na 
ně odpovědi! Rozum nemůže těch otázek proniknouti a Zodpo
věděti! Je tu  potřeba vyššího světla.

A z tohoto  vědom í, že je n  vyšší světlo  nám  tu  pom oci může, 
vyšlo tak é  novodobé hnu tí, sp iritism us. S p iritis té  vyvo lávají, 
ja k  m íní, duchy  ze záhrobí, a od těch  zv íd a jí odpovědi n a  ty  
věčné otázky. Jsou hrozně zklam áni — v idě ti to už z toho, že 
odpovědi dom nělých duchů se n esro v n áv a jí: jed n i tv rd í to 
a  j in í  opak p roh lašu jí.

H leďte, o věčných  p ravdách  m ůžem e b ý ti poučeni je n  v y š
ším  světlem , světlem  s h ů ry  — lid stvu  b y lo  nezby tně třeb a  
Spasitele, k te rý  b y  nás o těch  p ravdách  poučil. A pro to  ta  
touha po Spasiteli — u pohanů i židů, a  pro to  i touha a volání 
o Spasitele u  nás. V eliký pohanský  m udrc P lato  napsal k  oněm 
slovům , jež  jsem  vám  už p rv e  b y l uved l: » M usíme čekati, až 
ne jv y šší by to st sam a pošle nám  m oudrého z nebe, k te rý  by  
nás poučil«, je š tě  ta to  slova touhy  a p rosby : »Ó, kéž b y  přišel, 
dokud žiji.« A touha a vo lán í n ároda  israelského  po Spasiteli 
j e  vám  znám a — je  v tě lena  ve slovech Isaiáše p ro ro k a : »Rosu 
d e jte  nebesa s h ů ry  a  oblakové deště te  Spravedlivého, o tev ři 
se země a vypuč S pasitele.« A my, m ilí p ř.?  M y tak é  toužím e 
a  volám e po Spasiteli, neboť tm a n ev ě ry  a  b ludu  mocně se po
kouší v n ik a ti do našich duší; volám e o Spasitele, aby  přišel 
k  nám  a  v naší duši síd lil svou p rav d o u  a  svým  světlem . Bez 
té to  p rav d y  a tohoto světla  není spásy ; K ristus sám p rav il: »Já



12 Neděle první adventní.

jsem  světlo s v ě ta . . .  Já jsem  cesta a  p ravda a život, nikdo ne
přichází k  O tci leč je n  skrze m ne (Jan 8, 12; 14, 6).

II. A nyn í d ruhá  příčina, proč lidstvu  bylo nezbytně třeb a  
Spasitele: vykoupení od hříchu.

P rv ý  člověk zhřešil. A od té  doby žádný člověk nebyl a 
nebude bez h říchu  (vy jím aje  ovšem M atku Páně).

Tuto p ravdu  znali dobře pohané i židé a znám e také my. 
Uvádím  vám  aspoň jed in ý  vý rok  známého m udrce pohanské
ho, Seneky; p rav í: »Všichni jsm e zhřešili a netoliko ch y b u je 
me, ale chybovati budem e až do konce věku.« A pohleďm e 
k židům : ve St. Zákoně opětovně ta  p ravda  vy řčena ; ve 3. kn. 
Král. na př. se p rav í: »Není člověka, k te rý  by  nehřešil« (7, 46). 
A vzpom eňm e ještě  na  slova m iláčka Páně, sv. ap. Jana, k te rý  
p rav í: »Díme-li, že nem ám e hříchu, sami se svádím e a není 
v nás p ra v d y « (I. 1, 8). Všichni lidé hřeší.

A nyn í ve liká  o tázka: m ů ž e  č l P v ě k  s á m  s v é  h ř í 
c h y  s m a z a t i  a u s m í ř i t i ?  O dpověď je  jasn a : nemůže.
naprosto  nem ůže.

A není-li h řích  sm azán a usm ířen, je  člověk ztracen.
Pohané sice konávali oběti na  usm íření bohů, oběti k rvavé  

i lidské, židé p řinášívali tak é  oběti sm írné, obětovávali zví
řa ta  — ale to vše nestačilo na  sm azání hříchů. K rev zv ířa t a 
ani k rev  lidská nem á té moci.

Jen  bytost vyšší, je n  Spasitel mohl tu  pomoci. A toho si 
také by li pohané i židé vědomi, a po takovém  Spasiteli pohané 
i židé také  toužili a  volali. U všech národů  pohanských: Indů, 
Egypťanů, Mongolů, Číňanů, P eršanů , Řeků, Řím anů . . .  m ám e 
tu  touhu po p ro středn íku  s nebe, po Spasiteli, v nejstarších  
pověstech a  podáních v y jád ře n u ; všichni čekali Spasitele. 
A národ  israe lský  podobně očekával takového Spasitele; p ro 
rok Zachariáš viděl v  duchu přicházeti šťastný den příchodu 
Spasitelova a volal jásavě o tom  dni: »V ten  den bude o tev řena 
studnice k  obm ytí h říchu  « (13, i), a  p ro rok  Isaiáš volal po tom 
Spasiteli jm énem  lidu: »Rosu d e jte  nebesa s h ů ry  a oblakové 
deštěte Spravedlivého, o tevři se země a vypuč Spasitele.«

A Spasitel pak  přišel. Jan Kř. ukázal na něho lidu: » E jh le  
B eránek Boží, k te rý  sním á h říchy  světa« (Jan 1, 29), a Spasitel 
sám p řed  svou obětí na  k říž i p rav il p ři poslední večeři: »Toto 
je s t Tělo mé, k te ré  se za vás vydává . . .  Toto je s t K rev má, 
k te rá  za m nohé v y lita  bude na odpuštění h říchů .« M iláček 
Páně, sv. Jan, volá vděčně a  jásavě ve své epištole: »Krev 
Ježíše K rista, Syna Božího, očišťuje nás od všelikého hříchu«
(I. 1, 7).

A my, m ilí p ř.?  T aké hřeším e a mnoho jsm e zhřešili. Kde 
je  pro  nás spása? Jen u K rista, jen  u Spasitele, Syna Božího — 
nikde jinde. A proto také toužím e, by  P án  smazal k rv í svou



Neděle první adventní. 13

h řích y  naše, pro to  prosím e o Spasitele. »Není v  žádném  jiném  
spasen í,« volá ap. P etr, »nebof není jin éh o  jm én a  pod nebem  
daného lidem, v něm ž bychom  m ěli spaseni býti« (Skut. ap. 
4, 12).

V zemi saské žil p řed  nedávném  zap řisáh lý  ja k ý s  odpůrce 
K ristovy v íry  a c írkve ; by l p říslušn íkem  s tran y  svobodných 
zednářů . Y Boha sice věřil, ale p ro ti Ježíši K ristu  m ěl odpor 
jak o  kdysi Šavel T arsenský . O nem ocněl pak  a by l si vědom, 
že nemoc vede k  sm rti. Toužil po ú těše a zvával si známé 
k  návštěvě. I znám ého kněze si pozval, »ale,« p rav il mu, když 
k něm u přišel, ^m luviti m ůžete o čem libo, je n  ne o K ristu .« 
Kněz slíb il; a  m luvili různé, až konečně tak é  o Bohu a  o Boží 
spravedlnosti, k te rá  nezbytně na věčnosti odm ěňuje dobré a 
tre s tá  zlé. Tato poslední p řipom ínka nem ocným  zachvěla. O d
m lčel se a pak  p rav il knězi: »Pane, jsem  ztracen.« Kněz d ru 
hého dne už nepřiše l; a nem ocný konečně poslal opět p ro  něho 
a  p rav il m u: ^Pojď te, u těšte  mne, jsem  ve hrozných  úzkostech .« 
A kněz m u odvětil: »Utěšil bych  rád, ale b y l bych  nucen  m lu 
viti, o čem nechcete slyšeti: o K ris tu .« »M luvte tedy,« prosil 
nem ocný. A kněz m luvil o K ristu , a ob jasn il vše: že v  jed iném  
K ristu  je  spása a záchrana. Nem ocný ob rá til se p ak  k a jícn ě  ke 
K ristu  a zem řel očištěn k rv í Páně, y K ristově v íře  a  lásce.

Milí př., Bůh vám  de j všem, aby  Spasitel vstoupil do srdcí 
vašich a p řebýval v  n ich  po všechiiy  d n y  života vašeho ! Amen.

TŘI PRAVDY 0  PŘÍCHODU PÁNÉ.

„UzHá Syna člověka, an se béře.“ Luk. 21, 27.

A dventní doba nasta la  nám  dnešním  dnem. Slovo »advent« 
znam ená tolik, co příchod  — m yslím e zde n a  p říchod  Páně.

Příchod Páněl Jak  je  to veliká, neskonale  veliká  událost: 
S yn  Boží p řichází ke člověku!

K dyž vyslovím e slova: příchod Páně, obyčejně nám  vzn ik 
ne v m ysli událost, ja k  Syn Boží stal se člověkem  a  narod il se 
v  Betlémě. Však, m ilí p řá te lé , o p říchodu  Páně je  t ro jí  p ra v 
da, k te ro u  je  třeb a  m íti dobře v m ysli; a to  je :  P á n p ř i š e l ,  
P á n  p ř i c h á z í  a  P á n  p ř i j d e .

A tu to  tro jí  p ravdu  učiním  si dnes předm ětem  své úvahy.
*

I. Pán přišel. To je  p rvn í p ravda.
Sm utné b y ly  doby, než P án  přišel. P ro ro k  Isaiáš vyslovu je 

to  výstižným i slovy: j>Lid seděl v  tem nosti a  ve stínu  sm rti. 
Tm a p řik ry la  zemi a m ráko ta  n á ro d y « (9, 2; 60, 2).



14 Neděle první adventní.

Ale v té tm ě a v tom stínu  sm rti sv ítila  lidstvu  hvězda n a
děje  : p ř i j d e  V y k u p i t e l .

Bůh sám tu  hvězdu rozsvítil: hned po h říchu  prvého člo
věka slíbil V ykupitele.

Kdo však bude tím  V ykupitelem ? Bude to Bůh či bude to 
člověk?

Bude to Bůh? Ale Bůh p řece nem ůže trpě ti, nem ůže p ř i
nésti oběť u trpen í na  usm íření h říchu  a  vykoupení od věčné 
sm rti!

Bude to tedy  člověk? Ale člověk nem ůže dáti neskonalou 
oběť za neskonalou u rážku  Boží, na vykoupení od věčného 
tres tu ; kdo je  sám pod zákonem  hříchu, nem ůže jin ý ch  od h ř í
chu vykupovati

Kdo tedy  bude V ykupitelem ?
Jen m oudrost Boží a láska Boží m ohly by  tu  o tázku rozře- 

šiti a rozřešily : V ykupitelem  bude Bůh a spolu člověk.
A v té to  p ravdě vznášela se k  nebi prosba p ro roka  Isaiáše: 

»V yroste nebesa s h ů ry  a oblakové deštěte Spravedlivého; o te
v ři se země a vypuč S pasite le !« (45, 8). V yroste nebesa — Vy
kupitelem  bude Bůh; o tevři se země a vypuč Spasitele — Vy
kupitelem  bude č lo v ě k ------- Bůh a  spolu člověk.

A když nap ln il se čas, V ykupitel přišel. Syn Boží stal se 
člověkem  a narodil se v  Betlémě. A nděl Páně zvěstoval jeho  
příchod jásavým i slovy: »Zvéstuji vám  radost velikou, k te ráž  
bude všem u lidu, neboť narodil se vám  dnes Spasitel,« a an 
dělé jása li: »Sláva na výsostech Bohu a na  zemi pokoj lidem  
dobré vůle.«

To by l p rv ý  příchod Páně. My tohoto příchodu Páně ra 
dostně vzpom ínám e a oslavujem e je j  zvláště o svátku  vánoč
ním, kdy  jásavě zpívám e: N arodil se K ristus Pán, veselm e se!

II. P án  byl n a  světě 53 le t a pak  vstoupil na  nebesa. Ale n e 
nechal lidstvo opuštěno. Zase Je lidstvu i Je jednotlivým lidem 
přichází.

K dy přichází? P ři mši sv. a p ři sv. p řijím ání.
l . P ř i m š i s v .  Spasitel sám tu to  nejsv . oběť ustanovil. P ři 

poslední večeři prom ěnil chléb ve své tělo, k te ré  se za nás v y 
dává, a víno ve svou krev, k te rá  se za nás obětuje, a p řikázal 
apoštolům , aby  tu to  oběť Nového Zákona konali: »To čiňte na 
mou pam átku .« V ysvětil je  tu  na  kněze a dal jim  moc prom ě- 
ňovati chléb v jeho  nejsv . tělo  a víno v jeho  nejsv . k rev  a obě
tovati je .

P ři oběti mše sv. Pán přichází tedy  k nám. Sestupuje na 
o ltář a je  tu  přítom en pod způsobami chleba a vína. Jaká je  to 
událost — ja k  veliká a ja k  radostná! P ři veliké chvíli prom ě
ňování v kostele vše u tichá a jen  zvonek zní u  o ltáře  a zní 
i s věže, aby hlásal lidu: Zvěstuji vám radost velikou: Pán



Neděle první adventní. 15

přišel mezi nás! Jsou tu  přítomni i andělé — někteří svatí viděli 
je  i očima svýma.*)

2. P án  p řichází k  lidem  p ři mši sv., avšak  p řichází i k  je d 
notlivcům  zvláště a to p ř i  sv . p ř i j í m á n í .

Sv. přijím ání — jaký  to veliký úkon! Pán je  ustanovil: 
^Vezměte a jezte, toto jest tělo mé. To čiňte na mou památku.« 
Andělé Boží jsou tu  přítomni; sv. Chrysostom i jin í viděli, jak  
andělé jsou po boku kněze, když udílí sv. přijímání.

Sv. p řijím án í — ja k ý  to radostný  úkon! Pán, Syn Boží, p ř i
chází ke  člověku! Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod střechu  
m ou — a P án  p řece přichází!

Kdybych vám měl vykládati výroky světců a jiných zbož
ných duší o štěstí sv. přijímání, byla by toho daleká řada a ne
stačil by čas. Aspoň jeden příklad uvedu.

Y B avorsku žila v  nedávné době zbožná d ívka  A nna Scháf- 
ferova. M ěla stigm ata, t. j . rá n y  Páně v  ru k o u  a nohou, jak o  
je  m á n yn í T erezka  N eum annova v K onnersreu thu . Zem řela 
r. 1925. N esm írně m noho trp ě la  v  životě; 25 le t b y la  upou tána 
těžkou  nem ocí na  lůžko  a m ívala hrozně bolestivé záchvaty. 
Y té  době p lné m uk a bolestí m ěla p řece  tak é  chvíle n e jv y šší 
radosti: sm ěla denně p řijím a ti svého Spasitele v  nejsv . Svá
tosti. Kněz j í  každého dne za časného rá n a  p řináše l Tělo Páně. 
A to  se těšila, to já sa la  duší! N apsala o tom  k rásn á  slova: »Jsem 
p řešťastná na svém  dlouholetém  bolestném  loži, že smím den
ně p řijím a ti sv. p řijím án í. Ó svaté okam žiky  — ó kéž by  trv a ly  
věčně !«**)

Šťastná je  chvíle, k d y  P án  p řichází k  nám  p ři sv. p ř i j í 
m ání !

III. A konečně tře tí  p ravda: Pán přijde. H ned p ři sm rti 
s to jí duše člověka p řed  Pánem  a P án  j i  soudí; ale p ř ijd e  den, 
k d y  všichni lidé budou vzkříšen i z m rtvých , a P án  p řijd e , aby 
soudil všecky lid i pospolu. »Uzří Syna člověka, an  se béře 
v oblace s mocí velikou a velebností.« To bude v d e n  p o 
s l e d n í h o  s o u d u .

*) Serafín se v prachu koří — cherub padá na svou tvář: — neboť ten_ 
jenž světy tvoří — k nám se snížil na oltář. (Mešní píseň.)

**) Napsala i verše o tom:
Zítra, dřív než slunce vyjde, Zítra, dřív než slunce vyjde,
sluha Páně ke mně přijde, andělů sbor ke mně přijde,
přinese mi tělo Páně — by vítali mého Pána
ó, kterak se těším na ně! pro nějž duše uchystána.

Zítra, dřív než slunce vyjde,
Spasitel sám ke mně přijde, 
vstoupí do mé duše mile — 
ó, jak přešťastná to chvíle!

R. v. Lama, Konnersreuther ‚Tahrbuch 1929, S. 41.



16 Neděle první adventní.

Jsou lidé, k te ř í by  ten to  příchod P áně k  posledním u soudu 
rád i vym luvili nebo popřeli. Ale co záleží n a  slovech lidí! Na 
tom záleží, co ře k l Spasitel, a Spasitel m luvil o svém  příchodu 
k  posledním u soudu s plnou u rč itostí a opětovně; ano, p řida l 
k u  své p řípověd i o příchodu svém  k posledním u soudu ještě  
slova, k te rý ch  jin d y  nep řidáva l k u  svým  výrokům ; p rav il: 
»Nebe a země pom inou, ale slova m á nepom inou.« Tolik ždů- 
razňoval svou přípověď  o p říchodu  k posledním u soudu!

D r. v Kr., ten to  příchod Páně bude nade vše vážný. Sám 
P án  to připom íná. Ale h rozný  bude je n  těm, k te ří odešli na 
věčnost v nem ilosti Boží. K teří odešli v  m ilosti, těm  bude ra 
dostný, vždyť jim  kynou  slova Páně: »Po jď te, požehnaní . . .«

Spasitel sám pro to  napom íná, a  to s velikým  důrazem : 
»Buďte ted y  p ř ip ra v e n i!« C elý  náš život buď p říp ravou  na 
ten to  příchod  Páně!

T ři p rav d y  jsm e si p řipom něli o příchodu  Páně: P án  p ř i
šel, P án  p řichází a P án  p řijd e . Buďte si dobře , vědom i tohoto 
tro jíh o  p říchodu  Páně a p řič iň te  se, aby  P án  p ři svém  přícho
du k  vám  nalezl vás dobře p řip raveny ! Amen.

PÁN PŘIJDE.

„Aj, přijdu brzo.” Zjev.. 3, 11.

D oba adventní, k te ro u  začínám e dnešní nedělí, h lásí nám  
ve liká  slova: P án  p řijd e!

Ta slova ozývala se už v p radávné době na zemi, hned od 
h říchu  prvn ího  člověka, k d y  Bůh slíbil V ykupitele: P án  p ř i
jd e ; to  oy l h l a s  t o u h y  l i d s t v a .  Ta slova ozývají se nyní 
v době adven tn í od našich o ltá řů  z našich bohoslužeb: Pán 
p řijd e  — doba adven tn í je  dobou p říp ra v y  na  příchod  Páně 
o svátku  vánočním ; j e t o h l a s r a d o s t i .  A ta  slova ozývají 
se vždy a stále ze sv. evangelia — jsou  to slova samého Spa
sitele, ja k  js te  je  slyšeli z dnešního sv. čtení: »Uzříte Syna člo
věka, an p řichází v oblace s mocí velikou  a velebností«; a to 
je  h l a s  v e l i k é h o  o č e k á v á n í .

V ěnujm e se dnes, dr. v Kr., tom uto tro jím u  hlasu o p říští 
Páně.

I. P á n  p ř i j d e .  To by l hlas touhy hned v p rav ěk u  lid
stva. P rv ý  člověk zhřešil a  po h řích u  mělo následovati věčné 
zavržení. Ale Bůh se sm iloval a slíbil V ykupitele.

P án  p řijd e  — tak  Znělo v duši prvého člověka a tak  znělo 
dále v lidstvu.



Neděle první adventní. 17

‘ Lidstvo vzdálilo se mnoho od Boha a od Boží p ravdy. »Tma 
p řik ry la  zemi a m ráko ta  n áro d y ,« ja k  p rav í p ro rok  Isaiáš (60, 
2). Vzniklo pohanství a m odloslužba; je n  v národě israelském , 
ze k terého  V ykupitel m ěl vzejiti, zachovala se v íra  v Boha j e 
diného. Ale ja k  u národů  pohanských, tak  u národa židovské
ho trva la  a ozývala se touha po Spasiteli.

Národové pohanští k laněli se n e jrů zn ě jš ím  bohům  a  mod
lám, ale neby li šťastni; cítili tm u a m rákotu . H ledali Boha, ale 
by li si vědomi, že ho sami nem ohou nalézti. A m ěli pocit: musí 
někdo p řijíti, aby  nás ze tm y a m ráko ty  vykoupil. Jak  v ý 
znam ná jsou  slova, k te rá  pronesl ve liký  m udrc pohanský So
k ra tes: »Musíme čekati, až někdo p řijd e  (s nebe) a  poučí nás!«

V národě židovském  touha po Spasiteli živěji se ozývala, 
nebo v něm  nevyhaslo  z vědom í p rvé zaslíbení V ykupitele. 
P roroci p rorokovali o p říš tí Páně a jich  proroctv í by la  pilně 
čítána: m alí i velcí by li v nich stále vyučováni. O slavnostních 
dnech konány ve chrám ě Jerusalém ském  p růvody  kol o ltáře  
s hořícím i světly  a lid  m ávaje  rato lestm i volal: H osanna (hóšf- 
áná), což znam ená: spas přece! Bylo to volání o Spasitele. A ko
lik rá t zněla z nesčetných duší v národě israelském  slova tou 
h y  a volání, jež  napsal p ror. Isaiáš: »Vyroste nebesa s h ů ry  a 
oblakové deštěte Spravedlivého; o tev ři se země a vypuč Spa
s ite le !«

H leďte: P án  p řijd e : — to by l h las touhy  po Spasiteli od 
p ravěku  lidstva.

II. P á n p ř i j d e .  T ak  se ozývá nyn í v době adventn í 
z našich bohoslužeb. To je  hlas radosti.

Víme, že Pán p řijd e  o svátku  vánočním  do duše člověka, 
k te rý  je  toho hoden. Je nám  známo, co Spasitel p rav il kdysi 
sám: »M iluje-li kdo mne, řeč mou zachovávati bude a O tec 
m ůj bude j e j  m ilovati a k  něm u p řijdem e a  p říb y tek  u  něho 
učiním e« (Jan 14, 23). »K něm u p řijd em e a p říb y tek  u něho 
uěiníme« — dobře uvažujm e ta  slova! P án  m ívá p říb y tek  ve 
člověku! A o svátku  vánočním  P án  přichází ke člověku se svou 
m ilostí a činí si ve člověku p říby tek . Jaké to štěstí, ja k á  n e
výslovná radost!

N ezapom enutelným  je  mi příběh, k te rý  jsem  četl z v y p ra 
vování jednoho knčze z velkého m ěsta. Byl kdysi v noci mezi 
štědrým  dnem  a svátkem  narození Páně požádán, aby  zaopatřil 
um íra jíc í ženu. Byl upozorněn, že je  to žena úplně spustlá. 
Kněz šel. A když přišel do kom ůrky, kde um íra jíc í ležela, 
uzřel hroznou b ídu ; ale ješ tě  větší by la  duševní kleslost té že
ny. Kněz uložil nejsv . Svátost na stolek a p řistoup il k  loži n e
mocné. H leděla na  něho nedůvěřivým a, uděšeným a očima. 
Y tom — by la  p rávě půlnoc — zazněl s věže blízkého chrám u 
zvon a rozhlaholily  se všecky zvony, velebně, slavně, ohlašu-



18 Neděle první adventní.

jíc í svátek  narozen i Páně. Zvony zněly  jásavě, jak o b y  volaly  
do b lízka i dáli slova andělova: » Z věstuji vám  radost velikou, 
narod il se vám  dnes Spasitel.« Kněz m lčky  stanu l a naslouchal 
a pak  ob rá til se k  nem ocné ženě a p rav il: » H leďte, Spasitel 
p řišel s nebe na svět, aby  lidstvo spasil. T aké k  vám  nyn í p ř i
chází, aby  vás spasil.« Žena pohlédla na  kněze a šep tala  jak o  
v pochybnosti: »Také ke  mně?« A kněz p rav il: »Ano, také  
k vám.« A nem ocná šep tala: »Je to možno ?« A kněz odpově
děl: »Ano; a n e jen  je  to možno, ale je  to jisto , p rav il sám: P ři
šel Syn člověka h ledat a  spasit, co bylo  ztraceno. K vám  dnes 
přichází, aby  vás nalezl a spasil; obraťte se k  něm u s plnou 
v írou  a lítostí a  lá sk o u !« Ženě vstoup ily  na  ta  slova do očí slzy
— b y ly  to slzy radosti a  touhy  a kajicnosti, slzy, ja k é  kdysi 
p lak a la  M aria M agdalena. A ob rá tila  se k  P ánu  a p ř i ja la  sv. 
svátosti. P án  vešel do je j í  očištěné duše — by l p rávě svátek 
vánoční; a s Pánem  v duši pak  také  skonala.

Ke každém u člověku přichází P án  o svá tku  vánočním , kdo 
je  toho hoden. Ovšem, nikdo nem ůže říci, že je  hoden, aby  Pán 
k  něm u p řiše l — Bůh ke člověku! Ale P án  přichází p řece 
k  těm, k te ř í jsou  čisti a P ána  m ilu jí: »M iluje-li kdo mne, řeč 
mou zachovávati bude . . . a k  něm u p řijd em e a  p říb y tek  u n ě
ho učiníme.« Ke každém u z vás P án  tak é  p ř ijd e  — je n  třeba, 
abyste  P ánu  p řip rav ili cestu. Yy víte, ja k : duši očistiti a m íti 
k  P ánu  lásku.

To je  tedy  hlas radosti — volání v době adven tn í: Pánv • • 1p ř i j d e .

III. P á n  p ř i j d e .  T ak  se konečně ozývá — vždy a stále
— ze sv. evang.: »Uzří Syna člověka, an p řichází v oblace 
s mocí velikou  a velebností.« P án  p řijd e  k soudu. A to je
hlas velikého očekávání.

Spasitel opětovně příchod svů j k  soudu předpovídal. A dvo
je  nastane, ja k  předpověděl, v  ten  den: veliké rozlišení do
b rých  od zlých, a veliká, věčná odplata  obojich.

Rozlišení dobrých  od zlých. Zde na světě nen í zřejm o. Lidé 
často se klam ou a nesprávně soudí. Někoho p o k láda jí za b íd 
ného, p o h rd a jí jím , a je  to člověk spraved livý  a zbožný; n ě
koho zase p o k lád a jí za velikého a spravedlivého a je  to třeb a  
člověk s duší ničem nou; někoho p o k lád a jí za věřícího a  zbož
ného, ale je n  se tak  staví, aby  oklam al. Y den soudu bude j i 
nak ; tehdá ob jev í se všecko a p řede  všemi. Sv. ap. Pavel ffíše: 
^Protož nesuď te p řed  časem, dokud n ep řijd e  Pán, k te rý  osvítí 
i věci sk ry té  v  tem nosti a na  jevo  uvede rady  srdcí« (I. Kor. 
4, 5). P říchod Páně bude nenadálý , náh lý  a  tak  také  bude roz
lišení dobrých a zlých, k te ří vstanou z m rtvých. »Hned, po jed 
nou, v okam žení,« p rav í svatý  Pavel (I. Kor. 15, 52).



Neděle první adventní. 19

Můžeme si učin iti p ředstavu  přík ladem . D va francouzští 
um ělci konali kdysi stud ia  v m ěstě F lo rencii; by li to m uži ne- 
věrci. Jednoho dne si um luvili, že večer se sejdou  na nám ěstí. 
Ale na nám ěstí bylo  v tu  dobu plno lid í a m uži nem ohli se n a 
lézti. P o jednou  zavzněl s věže chrám ové zvon vo lajíc í k  m od
litbě »Anděl Páně«. Jakm ile  zazněl, všichni lidé padli n a  ko 
lena — tehdá by l tam  lid  úp lně zbožný — a m odlili se; je n  ti 
dva Francouzi stáli. Bylo tu  jasně  v iděti sm ýšlení lidí. H leďte, 
p rv n í úder zvonu na to stačil. Podobně bude v den soudu. P án  
p ř ijd e  nenadále  a na  jeho  hlas všichni vstanou  z m rtvých  — 
a již  budou rozlišeni, již  bude všem  zjevný  p rav ý  duševní stav 
každého, nebo tě la  sp raved livých  budou proslavena.

A nastane pak  veliká, věčná odp lata  dobrých i zlých. 
^Pojďte, požehnaní . . .« bude zníti dobrým . ^O dejděte ode 

.« bude zníti zlým. Mezi k te rý m i m y tehdá budem e?mne
P án p řijd e ! Toto volání, ten to  hlas m ějte  tedy, dr. v Kr., 

dobře v pam ěti! M ějte je  v  pam ěti nyn í v  době adven tn í jak o  
hlas radosti a p řip ra v te  cestu  P ánu  ke svátku  vánočním u; a 
m ějte  je  v pam ěti stále, den ze dne, jak o  hlas velikého očeká
vání příchodu Páně ke dni soudu.

Milost P ána  našeho Ježíše K rista  budiž se všemi nám i 
vždycky! Amen.

Čtverý příchod páně.
„Hle, přijde Pán, Spasitel náS, cestu jemu spravte!“

Slova písně adventní.

Máme dnes p rv n í neděli adventní, počátek  adven tu  vůbec. 
Advent znam ená tolik , ja k o  příchod; a doba adventn í je s t do
bou p říp rav y  na  p říchod  Páně.

Příchod P áně k  nám  lidem  rozeznávám e č tverý :
1. Když K ristus P án  p řiše l na  svět jak o  m alé dítě;
2. když k  nám  přichází p ři sv. p řijím án í;
3. když k nám  p řijd e  v hodině sm rti;
4. když k  nám  p řijd e  v den posledního soudu.
A o tom to čtverém  příchodu  P áně budu  s vám i dnes roz

jím ati. Poznáte tak é  v řeči mé, ja k  n a  p říchod  Páně m áte se 
p řip rav iti. *

1. Kristus Pán narodil se v Betlémě. To byl p rvn í Jeho p ř í
chod n a  svět. V elikou pam átku  této  události konám e vždy 
o svátcích vánočních. K ristus P án  nerod í se ovšem o těch svát
cích vždy znova jak o  se by l narodil v Betlém ě; ale zrozuje  se



20 Neděle první adventní.

znova vždy duchovním  způsobem  v našem  srdci. P ř i c h á z í  
k  n á m  s e  s v ý m i  m i l o s t m i  — s m ilostm i, ja k é  přinesl, 
když v Betlém ě se narodil, když andělé p ř i Jeho narození zpí
vali: »Sláva n a  výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem  dobré 
vůle«. P řin áší nám  pokoj, jak éh o  svět dáti nem ůže.

Jen  třeb a  jest, aby  srdce naše na ten to  p říchod  P ána Je 
žíše bylo tak é  p řip raveno . Má bý ti srdce naše jak o  jesle, ve 
k te rý ch  odpočíval o p rvn ích  vánocích K ristus P án ; m á bý ti 
jak o  plénčičky, ve k te rý c h  bylo  zavinuto nebeské dítě.

P roto  tak é  c írkev  sv. u rč ila  p řed  svátky  vánočním i dobu 
adven tn í: chce, abychom  v této  době p řip rav ili se na příchod 
Páně. Č ty ry  neděle trv á  tato  doba adven tn í na pam átku, že 
4 tisíce let čekalo a p řip ravovalo  se lidstvo na  příchod V y
kupitele . *

P řip rav u jem e se ted y  v adventě ke svátkům  vánočním : 
»Hle, p řijd e  Pán, Spasitel náš, cestu jem u  sp ra v te !« Hleďm e 
především , aby  naše srdce bylo  čisté. V čistých — třeb a  že 
chudých — p lénkách  zavinuto  bylo dítě nebeské v Betlém ě ve 
chlévě — v čistém  srdci zase jenom  spočine. H leďm e zbaviti se 
všech hříchů, všech zastaralých  h říšných  návyků . Každý hřích 
je s t  jak o  závora, k te rá  brán í, aby  Spasitel k nám  vešel. Když 
P anna M aria p řiš la  s nebeským  dítětem  do Betlém a, n ikde j í  
n e p řija li  — b y la  nucena uchý liti se do skaln í je sk y n ě  (chléva) 
za m ěstečkem ; kdo m á srdce p lné hříchu, odm ítá to likéž Pána 
svého od sebe. Jak á  to hrůza!

2. Kristus Pán přichází h nám v Nejsv. Svátosti Oltářní při 
sv. přijímání.

»Totof je s t tělo mé — totoť je s t k rev  má,« p rav il Pán 
Ježíš p ři poslední večeři, když podával apoštolům  své N ejsv. 
Tělo a svou N ejsv. K rev k požívání; a dodal: »To čiň te na mou 
pam átku .«

Až posud služebníci Páně, kněží, podávají věřícím  nejsv . 
Tělo a K rev Páně v N ejsv. Svátosti. Á když p řijím ám e tu to  
N ejsv. Svátost, tu  p ř i c h á z í  k  n á m  K r i s t u s  P á n  o p ě t  
s e  s v ý m i  m i l o s t m i ,  j a k o  d o i b r o t i v ý  P á n .  p l n ý  
m i l o s t i  a l á s k y .

P řijím e jm e  Je j tedy  rádi! P řijím e jm e  Je j uctivě! P ř i j í 
m ejm e Je j po náležité  p říp ravě!

Andělé v  nebesích ja k  by  se radovali, kdyby  jim  dopřáno 
bylo té m ilosti, aby  m ohli p řijím a ti svého Pána! Jim  toho do
p řáno  není — nám  sm rteln íkům  je s t to dáno! Jaké to štěstí!

P řem nozí lidé ani neuvažu jí o tom, když p řis tu p u jí ke 
stolu Páně, jak éh o  nesm írného štěstí se jim  dostává: že P á n  
k n i m  p ř i c h á z í .  P ři jím a jí Je j dosti chladně — a odcházejí 
s Ním chladně dom ů a zapom ínají hned na Jeho přítom nost.



Neděle první adventní.

Jaké to neštěstí! P án  je  s nám i po sv. p řijím án í — tu  m yšlenku 
každý by  měl po sv. p řijím án í bedlivě uvažovati.

K rásné jest, co jsem  četl v této  p říč ině  o jedné  matce, k te 
rak  slavila se svým  dítětem  slavnost sv. p řijím án í. Když dítko 
pone jp rv  p řis toup iti mělo ku  stolu Páně, n e jp rv e  bedlivě je  
m atka  p řip ra v ila ; pověděla mu, kdo k  něm u p řijd e  p ři sv. p ř i
jím án í v N ejsv. Svátosti; zpy tovala  bedlivě s ním  svědomí a 
vzbuzovala v něm  lítost a ošklivost nad h říchy . A když po sv. 
zpovědi p řib líž ila  se chvíle, k d y  d ítko m ělo p řistoup iti ku  sv. 
p řijím án í, m atka  doprovodila je  do chrám u a tam  v pokoře se 
těšila  ze štěstí svého dítěte. Na to pospíšila domů, ob ja la  je  
vroucně a p rav ila : Hle, dítě, p řinášíš domů Spasitele ve svém 
srd íčku; je  slušno, aby  m ěl p řip rav en ý  k rásn ý  p říb y tek ; zde 
u tohoto o ltáře  se s Ním těš, a nezapom eň, koho p ři sobě máš!

Kéž by  každv  člověk p ři sv. p řijím án í pam atoval, že k  ně
mu p ř i c h á z í  P á n ,  kéž by  každý  po sv. p řijím án í pam ětliv  
byl toho, že má p ři sobě P ána svého!

3. Třetí příchod Páně k nám je při smrti.
Zemřeme a hned po sm rti budem e souzeni. T ehdy p řijd e  

P án  ne již, aby  nám  podával m ilosti k  životu, ale p ř i j d e j a -  
k o  n á š  S o u d c e ,  p řísný  soudce. Souditi nás bude z našeho 
života; rozhodne se tu  o naší celé věčnosti. Jak  vážný to bude 
okam žik! N ení zcela nutno, abychom  se bedlivě a  stále na  ten  
příchod Páně při sm rti p řip ravovali?  »Buďte p řip rav en i,« volá 
Pán, »nebof v k te ro u  hodinu se nenaděje te , Syn člověka p ř i
jd e « (Luk. 12, 40).

Jak  mnoho lidí odkládá tu to  p říp ra v u  n a  sm rt — na p ř í
chod Páně p ři sm rti — den ze dne, jak o  by  snad na v ěky  m ěli 
bý ti na světě! Jaká  to lehkom yslnost, ja k á  to opravdu  zasle
penost!

Sv. Řehoř Vel. v yk ládá  o jednom  boháči, k te rý  na každý 
den hýřil, dopouštěl se všelikých  neřestí, a nižádným  způso
bem nedal se pohnouti, aby  se polepšil a  obrátil. Konečně do
tk la  se ho ru k a  Páně — těžko onem ocněl. A když na lůžku  
trapně  ležel a blízko by l sm rti, tu  všecky  h říchy  hrozné, jež  
páchal v životě, vstupovaly  mu na mysl. Každý hřích  nesm írně 
je j  tížil, každý  způsoboval m u m uka veliká. V úzkosti volal 
n e jp rv e  o pomoc k  synu svém u: S ynu m ůj, Maxime, pomoz 
mi, osvoboď m ne od mého trápen í! Ale ovšem ani syn, an i p ř í
buzní nem ohli mu pomoci. I volal dále p ln  zoufalství: Jen j e 
den den, Pane. dop ře j mi ješ tě  života, je n  do z ítřk a  nech m ne 
žíti, abych mohl nap rav iti své h říchy! Ale ani dne nebylo mu 
více dopřáno; skonal po m alé chvilce. N a náp ravu  bylo pozdě.

Rozmilí v K ristu, nám  ještě  není pozdě; m y ješ tě  m ůžem e 
se naprav iti. D ěku jm e P ánu  Bohu za tu  milost, že nám  dopřál 
ješ tě  času, a napravm e se rychle. »Bratři, vězte, že hodina jest,



22 Neděle první adventní.

abychom  již  ze sna povstali,« volá sv. P avel v dnešní sv. epiš
tole, »odvrzm ež ted y  sk u tk y  tem nosti a  odějm e se v odění 
sv ě tla !«

O dějm e se v odění světla, abychom  v den sm rti p řed  P á
nem  nebeským  obstáli.

4. Jest je š tě  č tv rtý  příchod Páně na svět: příchod Jeho k po
slednímu soudu.

Tento p říchod  svů j sám Spasitel naznaču je  v  evangeliu , 
je ž  jsm e dnes četli, těm ito s lo v y :. »Budou znam ení n a  slunci a 
n a  m ěsíci i n a  hvězdách, a na  zemi soužení národů  po bouři 
m ořského h lu k u  a v lnobití, tak  že schnouti budou lidé pro  
rstrach a očekávání těch  věcí, k te réž  p řijd o u  na všecken svět; 
Jiebo moci nebeské budou se hýbati. A tehdáž uzří Syna člo
věka , an se béře  v  oblace s mocí velikou  a velebností.«

P říchod  P áně na svět k  posledním u soudu bude p ln  veleb
nosti, ale také  p ln  vážné h rů zy  — pro  všecky? P ro  všecky; ale 
p ro  vyvolené, p ro  ty , k te ř í šťastně skonali a  p ři soudu po sm rti 
obstáli, bude zároveň  dnem  blahoslavené n ad ě je  — těm  zajisté  
p la tí slova P áně v dnešním  sv. evangeliu : »Když pak  se to 
počne díti, pohleď te a pozdvihněte h lav  svých; neb  se p řib li
žu je  vykoupen í vaše.« —

O značil jsem  vám, rozm ilí v  K ristu , č tverý  p říchod  Páně 
n a  svět: o vánocích, k d y  p řichází P án  se svým i m ilostm i; p ři 
sv. p řijím án í, k d y  přichází to likéž se svým i m ilostm i a láskou; 
p ři sm rti a v den posledního soudu, k d y  p řijd e  ja k o  Soudce. 
Víte, k te ra k  n a  ten to  č tverý  p říchod  Páně m áte se p řip rav o 
vati; p ř ip ra v u jte  se ted y  bedlivě! a>Hle, p řijd e  Pán. Spasitel 
náš, cestu jem u  sp ra v te !«

P ře ji  vám, aby  příchod Páně by l vám  všem  nevýslovně 
šfastnv  a ku  věčné blaženosti vedoucí. Amen.

PŘICHYLME SE K BOHU.

‚‚Vězte, žehodina jest, abychom jiš ze sna povstali
Řím. 13, 11.

»Vězte, že hodina jest, abychom  již  ze sna povstali.« Tak 
nám  volá starostlivá  m atka naše, sv. církev, dnešního dne, kdy  
započínám e nový církevn í rok, slovy sv. apoštola Pavla. Co 
tím  m íní? Míní, abychom  odvrhli všecku nerozhodnost, ve k te ré  
jsou  mnozí jak o  uspaní: stále nevědí, m ají-li se p řichý liti 
k  Bohu, či nem ají: abychom  odvrhli všecku nešlechetnost, ve 
k te ré  jsou  m nozí zabřed lí a neodhodlávají se j í  vzdáti.

Vězte, že hodina jest, abychom  již  ze sna povstali!



Neděle první adventní. 23

Proč již  je  na čase, abychom  se této  nerozhodnosti vzdali, 
p roč na čase, abychom  se hned  n yn í u rč itě  a  vážně p řichy tili 
k  Bohu, nebo ja k  sv. ap. P avel p rav í, abychom  se oblékli v P á
n a  Ježíše K rista?

Důvod toho je  povážlivý a  nesm írně vážný; nebo budem e-li 
tím to p řichý len ím  se k Bohu odkládati je š tě  dále, nevím e tro je ; 
nevím e 1. budem e-li k  tom u m íti později je š tě  čas, 2. budem e-li 
k  tom u m íti později sílu, a 3. budem e-li k  tom u m íti později 
m ilost Boží.

Budu o tom to tro jím  dnes uvažovati.
*

N utno jest, abychom  hned n yn í u rč itě  a  vážně životem  a 
duší p řichý lili se k  Bohu; nebo ne učiním e-li toho:

I. Nevíme, budeme-li později míti k tomu ještě čas.
Čas, m. př., nen í v naší moci. V ládnem e všeličím : vládnem e 

m ajetkem , k te rý  máme, a m ůžem e o něm  rozhodovati dle libo
st; vládnem e schopnostm i, a m ůžem e je  věnovati, čemu nám  
libo. Ale čím nikdo a n ik d y  v ládnouti nem ůžem e, je  doba b u 
doucího života. Právo rozhodovati o budoucí době našeho ži
vo ta  ponechal si Bůh sám, a to tak , že nám  ani žádné znalosti 
o tom  neponechal: »Není vaše věc, znáti časy neb chvíle, k te ré  
O tec položil v moci své«, p rav í K ristus (Skut. ap. 1, 7).

Nevíme, k d y  nám  bude čas života ukončen. Chce tedy  ně
kdo spoléhati na  budoucí život, k te rý  nen í v moci jeho  a  o k te 
rém  neví, bude-li ja k ý  m íti?

Aby nám  Bůh tím  d ů razn ě ji p ro jev il, že není v naší moci 
čas budoucího života, p rohlásil je š tě : »V k te ro u  hodinu se n e
naděje te , Syn člověka p řijde«  (Luk. 12, 40). V k terou  hodinu se 
nenad ě je te ; to znam ená, doba budoucího života je  naprosto  ne- 
jis tá .

Jak nám  již  sam a zkušenost podává v této  věci důraznou 
výstrahu! Byli js te  za jisté  už p ři sm rti m nohých: snad otce, 
m atky, b ra tra , sestry . N adáli se tito, že sm rt je  jim  už tak  
l}lízka? A když snad i s ta ří byli, p řece nenadáli se, že sm rt jim  
už nastává, nebo tužba po životě této  dom něnky jim  n e p ři
pouštěla; a když snad i říka li, že sm rt čekají, nebylo to slovo 
jich  vážně m íněno, spíše čekali, že uslyší od nás u jištěn í, že 
je š tě  nebude konec jich  života. •

V k terou  hodinu se nenadějete! Sm rt, posel Boží, k te rý  nás 
odvolává z tohoto života, m ilu je  p řekvapen í. U m íra jí něk teří 
p ři hostině, jak o  kdysi k rá l B altazar, jin í v opilství, jako  vo
jevůdce H olofernes; jed n i v taneční síni, j in í v kostele.

Y městě M nichově sešli se kdysi v hostinci dva cizinci, 
k te ří cestovali, a dom luvili se, že druhého dne prohlédnou si 
společně město. Jeden z nich, povoláním  lesní, vstal druhého



24 Neděle první adventní.

dne časněji, a  vyšel si zatím  sám na hřbitov , aby  si je j  p ro 
hlédl. P řiše l až k  um rlčí kom oře, kde p rávě  uložena by la  
m rtvo la; pohlédne n a  m rtvolu  a hle, by l to onen d ru h ý  pán, se 
k te rý m  se včera  dom luvil, že si společně dnes p rohlédnou m ě
sto. V noci náh le  zem řel a by l sem časně dopraven. N adál se 
ten to  muž, že konec života m u tak  b lízký?

P řed  nem nohým i lé ty  vyšel si v N eapoli m ladý šlechtic 
jed en  s nevěstou  do zah rady  na procházku; po jednou  přišel 
jak ý s i p říbuzný  a zastře lil je j .  N adál se, že konec života mu 
tak  b lízky?

N edaleko M iinsteru konal se v jed n é  větší osadě ples. Za 
tance pozoroval jed en  pán, že dáma, s k te ro u  tančí, p říliš  těžko  
m u doléhá n a  rám ě. O dváděl j i  n a  je j í  m ísto — tančil s m rtvo
lou. N adála se, že konec života m á tak  b lízký?

Y jednom  m ěstě ve F ranc ii konala  se p řed  něko lika  le ty  
svatba. N ešťastnou náhodou vznítil se nevěstě lehký  b ílý  šat, 
v okam žiku vzplanul — a nevěsta by la  druhého dne m rtvo 
lou . . .  N adála  se, že konec života j i  tak  b rzy  už čeká?

Sm rt m ilu je  p řekvapen í. N ikdo z nás není pánem  budou
cího života svého, nikdo z nás ani neví, kolik  života mu je š tě  
vym ěřil Bůh; chce ted y  někdo na budoucí život spoléhati? Jak  
by  to bylo  bláhové, ale ja k  také  nebezpečné!

Proto  volá dnes, k d y  započínám e nový c írkevn í rok, c ír
kev sv. vážně slovy sv. ap. P av la: »Yězte, že hodina jest, aby 
chom již  ze sna p o v sta li!« N evíte dne ani hodiny! Nevíte, bu 
dete-li později k d y  ješ tě  m íti čas, abyste  se p řich ý lili k  Bohu!

II. Než dejm e tomu, že by  nám  čas života ješ tě  d louhý byl 
vym ěřen, čehož nevím e, že by  nám  sm rt ješ tě  by la  daleko, da
leko vzdálena; nastává d ruhá  vážná věc: nevíme, budeme-li 
později ku přichýlení se k Bohu míti také sílu.

Každé zlo m á zvláštn í neblahou v lastnost: že Čím dále 
v něm  člověk trvá , tím  se mu stává hlubším  a širším , tím  tíže 
dává se od člověka překonati.

Zlem, m. př., nerozum ím  zde pouze všeliké hřešení, ale 
i všecku vlažnost, lhostejnost p ro ti Bohu. Bůh sám prohlásil 
o této  lhoste jnosti m iláčkem  Páně sv. Janem  to to : »Yím sku tky  
tvé, že nejsi ani studený ani h o rk ý ; ó, bys by l studený  aneb 
h o rk ý : ale že js i vlažný, počnu tě vyvrhova ti z úst svých* 
(Zjev. 3, 15—16). V ošklivosti m á tedy  Bůh všecku lhostejnost 
a nerozhodnost; lhostejnost sm ěřu je  k  záhubě.

A ted y  každé zlo, ja k  jsem  prav il, má tu  v lastnost: čím 
déle se m u člověk oddává, tím  tíže dá se od člověka překonati.

Jasně m ám e tu to  věc naznačenu ve sv. písm ě v ta ju p ln é  
události, o k te ré  vyk ládá  p ror. Ezechiel. Byl u  v idění č ty ři
k rá te  veden k potoku. Když p řiveden  ponejp rv , mohl snadno



Neděle první adventní. 25

potok překročiti, jež to  by l m ělký, vody bylo  je n  »do ků tků« ; 
když přiveden  po druhé, již  s nám ahou bylo m u možno p ře- 
broditi potok, ježto  vody bylo  až »do kolenou«; když p řiv ed en  
po tře tí, mohl potok p řeb rod iti je n  se značnou těžkostí, nebo 
vody bylo už až »do beder«; a když po č tv rté  přiveden, by l 
potok, jehož už nem ohl p ře jíti, »nebo se b y ly  zduly  vody h lu 
bokého potoka« (Ez. 47, 3—5).

Takové je  zlo: zprvu  potůček, jehož p řebrod íš; ale časem  
se stává potokem  hlubokým  a širokým , jehož snadno nebudeš 
moci p řebřísti.

N yní tedy  ješ tě  je  čas, nyn í ješ tě  m ůžeš ze zla (af už j e  
to nešlechetnost nebo lhostejnost p ro ti Bohu) se v y m an iti; 
chceš spoléhati a uspávati se dom něnkou, že i později k d y  b u 
deš k tomu m íti sílu?

Ye staré  knize jed n é  se vykládá, že v době, k d y  ješ tě  ry 
tíř i  ovládali jedno tlivé  k ra je , ry tíř  jak ý s i za ja l nep říte le  a  
uvěznil j e j  ve vysoké věži svého hradu . Vězeň tráv il tu  d lou
hou, trapnou  dobu. D enně vyhlížel sm utně do k ra je , zda by  m u 
odněkud kynulo  osvobození. Konečně jednoho dne spa třil do le  
hluboko pod věží známého p říte le , k te rý  m u k y n u l a v ru ce  
ukazoval provaz. Z ajatec porozum ěl. V ytrhal si vlásů — m ěl 
již  dlouhé, dávno nestříhané  — navázal je  n a  dlouhé vlákno, 
na konec p řivázal kousek m alty  a spustil dolů, konec v lák n a  
drže v ruce. P říte l na vlasové v lákno p řivázal tenkou  n it hed
vábnou a tu  si vězeň vy táhnu l v láknem  vlasovým  nahoru ; a 
když ji  měl, p říte l opět na hedvábnou n it p řivázal provaz, 
k te rý  si vězeň pak  vy táhnul, nahoře p řipevn il a spustil se p ak  
po provaze dolů.

Podobně vede si s nám i zlo, k terém u se oddáme, ale ne n a  
naše osvobození, nýbrž  na za je tí a sevření. N e jp rv e  nás obtáčí 
vlasovým  vláknem ; setrvám e-li v něm, obtočí pevnější n ití; a 
setrvám e-li ještě , sevře provazem , tak  že se p ln í na nás slovu 
sv. písma, k te ré  dí: ^N epravosti v lastn í j ím a jí bezbožného a  
provazy hříchů svých svázán bývá« (Přísl. 5, 22).

A když nep ře trhám e nyn í vlasového v lákna, k terým  jsm e 
snad obtočeni, anebo již  i pevnější n itě ; chce kdo spoléhati 
a  uspávati se dom něnkou, že později p ře trh á  zlo, až jím  b ude  
sevřen jak o  provazy? Chce se kdo dom nívati, že bude k tom u 
m íti sílu? Věru, že mu hrozí, co psáno je s t v písmě sv. o tak o 
vém bláhovci: »Ve m nožství bláznovství svého oklam án bude* 
(Přísl. 5, 23).

V ýstražný p řík lad  toho vyk ládá  sv. B ernardin . Člověk j e 
den oddával se lakom ství, a z lakom ství lichvě. N evym anil se 
z toho zla, neodhodlával se toho vzdáti, m ínil, až někdy  později. 
A tak  tráv il celý život. P ak  těžko onem ocněl; b ra tr  povolal 
mu kněze, a le  nem ocný ješ tě  se neodhodlal p řichý liti k  Bohu..



26 Neděle první adventní.

.zaopatření odm ítal, že ješ tě  není k  tom u odhodlán. Konečně 
h roz ila  a  b líž ila  se sm rt; b ra tr  vážně nem ocném u dom louval, 
-ale ten  konečně zoufale v y řk n u l: »Nemohu; když jsem  mohl, 
nechtěl jsem , n y n í už nem ohu, vše z tracen o !«

H leďte, p ro to  volá nám  c írkev  sv.: » Vězte, že hodina jest, 
abychom  již  ze sna v sta li.« Nevíme, budem e-li k d y  ješ tě  po
zdě ji m íti k  tom u sílu!

III. Než tu  někdo snad ješ tě  učiní nám itku : dostačí mi, 
když budu  kdyko li později je n  ch títi; P án  Bůh m i pak  dá 
k  tom u m ilost a sílu, abych ze zla se vym anil a  k  dobrém u 
obrá til, neboť sv. ap. Pavel výslovně p rav í: » Všecko m ohu 
sk rze  toho, k te rý ž  m ne posiluje« (Fil. 4, 13). Však i lo tr  na kříži, 
po p rav ic i P áně ukřižovaný , v  poslední chvíli života se ob
rá til.

B yla b y  to řeč dost útěšná, kdy b y  p ři n í nebylo  zapom e
nuto  na  h lavn í věc: bez m ilosti Boží se neobrátím e a k  Bohu 
nep řichý lím e — avšak nevíme, budeme-li kdy později tuto milost 
Boží ještě míti.

B e z  m i l o s t i  B o ž í  s e  n e o b r á t í m e .  Sv. ap. Pavel
v nás i ch těn í i v yko 

nání, podle dobré vů le  své« (Fil. 2, 13). I chtění, p rav í sv. P avel; 
j i ž  k  tomu, abychom  chtěli opravdově, je  po třeba  Boží milosti. 
A Spasitel sám  p rav í: »Beze m ne nem ůžete ničeho učiniti* 
(Jan 15, 5).

Bez m ilosti Boží se neobrátím e; avšak  B ů h  s v o u  m i 
l o s t  n e d á v á  d o  n e u r č i t á ,  n ý b r ž  d á v á  j i  j e n  
d o  j i s t é  m í r y  a d o  j i s t é h o  č a s u .  K dyž čas obnieš- 
Kán a m íra  vyčerpána, a nebylo  m ilosti použito, pak  je  člověk 
z tracen .

Vzpomeňme na slepce u Jericha, o k te rém  v y k lád á  sv. 
ovang. K ristus k ráčel posledně cestou, vedoucí Jerichem  do 
m ěsta Jerusalém a. U cesty  seděl slepý a žebral; sotva zvěděl, 
že K ristus tu d y  jde. rych íe  volal: »Ježíši, Synu D avidův, smi
lu j se nade mnou.« K ristus Pán sm iloval se a uzdrav il je j .  K dy
b y  byl ten to  slepec K rista  nedbal, kdy b y  by l nepoužil té m i
losti, že K ristus se m u blíží, by l by  nabyl kdy  ješ tě  zraku? 
N ikoli; nebo K ristus k ráčel tu d y  posledně. A také  k nám  se 
K ristus často b líž í; k lepe nám  na srdce, zve nás k  sobě. Víme, 
kdy  je  to posledně? A zm eškám e-li, nedbám e-li této  milosti, 
Když už jsm e poslední, jsm e ztraceni.

Vzpomeňme, ja k  p lakal K ristus nad Jerusalém em , že ne
použil nabízené m u milosti, že nepoznal času navštívení svého!

A proio  ted y  c írkev  sv. volá nám  vážně: »Vězte, že hodina 
jest, abychom  již  ze sna povstali.« Nevíme, budem e-li kdy  
je š tě  k  tom u m íti m ilost Boží!

p rav í: »Bůh za jis té  jest, k te rý ž  působí



Neděle první adventní. 27

D r. v Kr., poslechněm e ted y  dnes všichni h lasu  m atky  své, 
c írkve . Povstaňm e ze sna nešlechetnosti, je -li kdo v ja k é  za
b řednu t, povstaňm e ze sna nerozhodnosti a  lhostejnosti, je s tli 
se j í  kdo uspává, a celým  srdcem  a celou duší a se vší rozhod
ností p řichylm e se k  Bohu svému! A budem e p ak  šťastni: b u 
dem e moci radostně volati, jak o  volal sv. ap. Pavel, k te rý  tak é  
dobře použil času m ilosti, když m u dán; napsal v  ep. ke Kor.: 
^Milostí pak  Boží jsem , co jsem , a m ilost jeho  neby la  ve mně 
m arná« (I. 15, 10)! A budem e moci tak é  s důvěrou  pohlížeti na 
soud Boží a na věčnost. Amen.

CO ZNAMENÁ BÝTI BEZ SPASITELE.

„Vyroste nebesa s hůry a oblakové deštěte Spraved
livého, otevři se země a vypuč Spasitele.“ Is. 45, 8.

D nešní nedělí začínám e adven t a spolu začínám e nový c ír
kevní rok. C írkevn ím  rokem  vede' nás c írkev  sv. ke Spasiteli: 
vede nás k  Jeho narození, k  Jeho učení* k  Jeho um učení a 
sm rti, k Jeho z m rtvých  vstání, k  Jeho na nebe vstoupení, k  se
slání D ucha sv. J e  t o  t a k  d ů l e ž i t é ,  a b y c h o m  b y l i  
v e d e n i  k e  S p a s i t e l i ?  Vždyť je  to lik  lidí, k te ří o Spa
site le  nedba jí a  to lik  lidí, k te ř í p ro ti Spasiteli přím o b ro jí!

Vezmu dnes v ú v a h u : c o  z n a m e n á  b ý t i  b e z  S p a 
s i t e l e  a z  toho poznáte, ja k  nade vše je  důležito, bychom  ke 
Spasiteli by li vedeni a se Spasitelem  byli.

Být bez Spasitele znam ená tro je : 1. sm utný život, 2. bez- 
útěšnou sm rt, 3. hroznou věčnost.

I. Býti bez Spasitele znam ená smutný život.
Nechť nikdo n e řík á : vždyť nevčrci, k te ř í Spasitele odm í

ta jí, m ívají také  veselý  život. Ano, m ív a jí; ale ta  je jic h  vese
lost má hořký  ko řín ek : je  velm i pom íje jíc í a je  často pom í
ch a n á  trpkostí.

Život bez Spasitele je  život sm utný a to ze dvo jí p říč iny : 
je  to život v tem nu a  život v beznadějnosti.

Ž i v o t  v t e m n u .  O dkud je  člověk a  kam  jd e?  Co je  
po sm rti? Jaká moc je  nad nám i? Takové o tázky  vzn ik a jí člo
věku  v m ysli a jsou  to o tázky  nade vše vážné. Kdo však dá na 
ně odpověď? P ů jdem e pro odpověď k m oudrosti lidské? Kam 
m oudrost lidská vede, bylo  v iděti ve s taré  době: zavedla n á 
rody  k m odlářstv í; a je  v iděti v  nové době — zabřed la do 
úp lných  zm atků: jed n i tv rd í: je  nad nám i Bůh, d ruzí: není 
žádného Boha: jed n i tv rd í: člověk je  zvíře, jin í, že člověk je



28 Neděle první adventní.

bůh; jed n i: že je  po sm rti život, jin í, že není žádného života 
po sm rti — hleď te, zm atky  a  temno.

O řím ském  císaři H adrianovi je  zaznam enáno, že když by l 
na sm rtelném  loži, volal: »Ó má ubohá duše, kde budeš nyn í 
blouditi?« Bloudí duše, k te rá  je  bez Spasitele, v životě, a  sm rtí 
člověka jd e  do tem na — stále v  tem nu! A to je  sm utný život.

Život bez Spasitele je  dále ž i v o t  v b e z n a d ě j n o s t i .  
Četl jsem  o jednom  řem eslníku, k te rý  sveden nevěrci, odpadl 
od K rista, že si často řík áv a l slova: »Museti um říti a  nevěděti, 
kam.« M useti um říti! To vědom í a ta  m yšlenka ho provázely  
p ři všech pracích , p ři odpočinku, p ři zábavách, p ři jíd le , i když 
u lehal na  lože. M useti um říti! Ano, člověk bez Spasitele ž ije  
život beznadějný , nebo v id í na  konci života pouhý hrob  — a 
ten  je  blízko, neboť život člověka není dlouhý. Ale k d y b y  je n  
to! D ruží se k  tom u p řece také  ješ tě  n e jis to ta  a  pochybnosti a 
bázeň, zda skutečně je n  hrob j e  koncem, není-li po sm rti p ře 
ce ješ tě  život a  co potom ?

H leďte, život bez Spasitele je  sm utný život: je  to život 
v tem nu a život v  beznadějnosti.

To doznávají sami nevěrci. Uvedu vám  na m ysl slova p ro 
slulého anglického p řírodozpytce  G. I. Rom anesa (kterém u sám 
D arw in  odkázal své rukop isy  k u v e ře jn ě n í) ; píše v  jednom  
spise svém*) z v lastn í zkušenosti: »Popřením  Boha z tra til pro  
m ne svět m ilou duši . . . S tav člověka bez Boha je  b ídný .« 
A dále slova slaveného něm. filosofa Schopenhauera, k te rý  
píše: »Život každého jedno tlivce  je  v lastně je n  sm u tn o h ra . . .  
a náš stav je  ta k  bídný, že úplném u neby tí rozhodně by  bylo  
dá ti p řednost.«

Život bez Spasitele je  sm utný život.
II. B ýti bez Spasitele znam ená dále bezútcšnou smrt.
Sm rtí z trác í člověk život pozem ský a vše, co na světě měl 

milého. Kdo je  bez Spasitele, tom u ta to  z trá ta  je  nesm írně 
trap n á  a  nem á tu  žádné útěchy.

N esm írně tra p n á  je  m u z t r á t a  ž i v o t a .  Nechť nikdo 
neříká , že n ěk te rý  člověk um írá k lidně a um írá rád. Mezi vě
řícím i, m ezi těm i, k te ř í u m íra jí se Spasitelem , jsou  takoví — 
ale mezi nevěrci?  I když nevěrec tak  říká , anebo se tak  staví, 
m ysl se mu p řece p ro ti sm rti vzp írá — možno tu  vzpom enouti 
na znám ou b a jk u  o starc i a sm rti: stařec, m aje  těžké břem eno 
dříví, volal v trp k o sti sm rt a když sm rt náhle stá la  p řed  ním 
a p ta la  se, čeho si p ře je , rych le  řek l: bys mi pom ohla s dřívím .

Bezútěšné z trácí člověk bez Spasitele život ve sm rti. Co 
p řík lad ů  dalo b y  se uvésti z d ě jin  a života!

Je vám  jis tě  z d ě jin  známo jm éno: kancléř K aunic; žil za
*) Gedanken uber Religion. Gottingen 1899, 22. 131.



Neděle první adventní. 29

doby císaře Josefa II. Byl to p říte l a stoupenec franc. rouhače 
V oltaira — nevěrec. H ned za doby života děsíval se i m yšlenky  
n a  sm rt a nikdo m u nesm ěl slova »smrt« ani vysloviti. Když 
konečně i jem u  p řib líž il se konec života a viděl, že je  ztracen, 
da l si zavolati jednoho ze svých synů, k te rý  tehda dlel ve 
Vídni (ale nem ěl n e jlep ší pověst), a p rav il m u: »Nevíš žádné 
ú těchy  pro  mne?« Syn pokrč il ram eny  a  odpověděl: »Otče, 
nevím  žádné.« Na to starý  K aunic ob rá til se ke  zdi a  zoufale 
zem řel.

Někdo snad řek n e : to by l boháč a nechtělo  se m u ze života. 
Z ajisté; ale i těm, k te ří nem ají život rozkošný, sm rt je  trapná, 
jsou-li bez Spasitele. Za doby revoluce francouzské by li k ru tí 
m uži nevěrci, ale i k ru té  ženy. Jedna z nich, bezbožná D u Bar- 
ry , k te rá  m ěla ke konci život stísněný a trap livý , po hnusných 
činech by la  tak é  odsouzena na  sm rt; a když b y la  vedena na 
popraviště, po celé cestě prosila  neustále  o sm ilování a ješ tě  
na poprav išti žebrala : »Pane kate, je n  ješ tě  m in u tu !«

T rapná je  ve sm rti z trá ta  života těm, k te ří jsou  bez Spa
sitele.

A je  jim  trap n á  spolu i z t r á t a  v š e h o ,  c o  j e  j i m  m i 
l é h o .  Na vždy — na vždy to z tra titi! Ta m yšlenka je  m učivá. 
Jakýs nevěrec, když by l na sm rtelném  loži a cítil b lízkou smrt, 
dal si p řivésti jed in é  dítě, k te rém u  nejv íce  p řál, a p řiložiti 
jeho  tv ář ke svým  ústům  a líbal je :  »Už na věky  tě neuvidím ,« 
— a p lakal.

Sm rt bez Spasitele je  bezútěšná.
III. A kon ečn ě : bý ti bez Spasitele znam ená hroznou věčnost.
Věčnost je , nikdo j í  nesmaže, i k d y b y  j i  popíral ja k  po

p íral. A není s te jn á  všem, jak o  není s te jn ý  život všech zde na 
světě: je  šťastná nebo nešťastná, nevýslovná radost nebo n e
výslovná m uka.

Co o ní rozhodne? Zde m ůže m luviti je n  P án  věčnosti, Bůh 
sám. Syn Boží, Spasitel Ježíš K ristus, řek l to zřetelně. V íra 
v  ně j a sp ravedlnost vedou k věčné radosti; zam ítání v íry  v  n ě j 
a nespravedlivost vedou k věčné muce. »Kdo neuvěří, bude za
v ržen ,« prohlásil Spasitel a nespravedlivým  že bude řečeno 
v den soudu: »O dejděte ode m ne do ohně věčného.«

Nic nespasí n a  věčnosti toho, kdo odm ítá v íru  ve Spasite
le: a nic nesm aže hříchů  toho, kdo odm ítá Spasitele. »Není 
v žádném  jiném  spasení,« volá ap. P e tr  (Skut. 4, 12) a Spasitel 
sám prav í: »N evěříte-li, že jáť  jsem  (Spasitel Syn Boží), ze
m řete  ve hříších  svých« (Jan 8, 24) a dále: »Žádný nepřichází 
k Otci, leč je n  skrze mne« (Jan 14, 6.).

Taková je  věčnost těch, k te ří Spasitele odm ítnou: je  h roz
ná. nevýpravně hrozná.



30 Neděle druhá adventní.

Běda je  člověku bez Spasitele! Bez Spasitele je  člověk nej- 
nešfastnějším  tvorem na světě. Bez Spasitele abychom plakali, 
když se dítko narodí: rodí se k smutnému životu a bezútěšné 
smrti. Bez Spasitele abychom plakali, když někdo umře: umí
rá ke hrozné věčnosti.

Ale slyšte, drazí přátelé! Od oltářů našich zní nyní vo
lání: Rorate coeli, vyroste nebesa s hůry  a oblakové deštěte 
Spravedlivého, otevři se země a vypuč Spasitele! Prosíme 
o Spasitele. Spasitel už přišel, ale prosíme, aby vešel k nám 
každému do duše a byl s námi. Proste o to vroucně; nebo jen 
v něm jediné je  spása naše časná a věčná. Amen.

Neděle druhá adventní.
KRISTUS, SPASITEL SVĚTA.

‚‚Ty-li jsi ten, kterýž přijíti má, čili jiného čekati 
máme?‘1 Mat. 11, 3.

Sv. Jan poslal z vězení dva učedníky své k Ježíšovi, aby 
se ho otázali: »Ty-li jsi ten, kterýž p řijíti má, či-li jiného 
čekati máme?«

Ta otázka je  veliká, dr. v Kr. A kladli j i  nejen učedníci 
Janovi, nýbrž i celý národ židovský; a nejen národ židovský, 
nýbrž i nesčetní národové všech pozdějších dob až na naše 
časy: j e - l i  K r i s t u s  S p a s i t e l  s v ě t a .

My všichni věříme v Ježíše Krista, Syna Božího, Spasitele 
světa. Ale spolu vidíme, že nyní mnozí tohoto Krista, Spasitele, 
opouštějí; a nejen to, nýbrž že hledí usilovně i jiné k tomu 
svésti. »Netřeba lidstvu Krista, lidstvo se bez Krista obejde,« 
volají; a hledí namluviti, že spása lidstvu přijde nějaká jiná.

Chci dnes tedy přihlédnouti k této důležité otázce, abyste 
všichni měli v ní úplné jasno. A ukáži vám dvoje: 1. že lid
stvu bylo Spasitele, Boha, Syna Božího, nezbytně třeba; a
2. tímto Spasitelem Bohem že byl Ježíš Kristus.

I. Lidstvu bylo Spasitele Boha nezbytně třeba. A to ke dvo
jím u: 1. aby vykoupil, a 2. aby osvítil.

1. A b y  v y k o u p i l .
V dalekém severu na ostrově Riigen m ají zvláštní pověst. 

Na vysoké skále, k terá hluboko zabíhá do moře a která se na
zývá ^Královský stolec«, je  prý občas viděti vznešenou paní,



Neděle druhá adventní. 31

královnu, m ajíc í nádherné  roucho a  k o runu  na  h lavě; a  ta to  
k rá lovna  p rý  klečí, a plačíc a  n a řík a jíc , snaží se v y p ra ti se 
svého roucha velikou  a k rvavou  skvrnu. A le nem ůže j í  v y 
p ra ti, leč až někdo p řijd e  a řek n e  j í :  »Pomoz P án  Bůh.« Už. 
p rý  mnozí k této  skále p řiš li a p lačící k rá lo v n u  viděli a n á řek  
je j í  slyšeli; ale každý byl p rý  tak  užaslý, že zapom něl říci ona 
slova: 2>Pomoz P án  Bůh.« A tak  p rý  k rá lo v n a  stále  je  nucena 
tam  bý ti a stále m arně se snaží v p láči a n á řk u  hroznou k rv a 
vou skvrnu  vypra ti.

Je to pověst. Ale k rásně je  v ní, v oné královně, označen 
obraz veškerého lidstva. N a lidstvu  spočívala také  veliká  
skvrna, těžká vina, a lidstvo samo ze sebe nem ohlo té  sk v rn y  
sm ýti, té v iny  usm ířiti.

Jaká že skvrna, ja k á  v ina? Skvrní* a v ina hříchu!
P ředně h říchu  dědičného. Je to onen hřích, k terého  se do

pustil p rvý  člověk, a k te rý m  pak  bylo zatíženo všecko lidstvo. 
Já vím, že n ěk te ří lidé nevěrci h řích  dědičný p o p íra jí. A le m y 
m ám e pro ně j nezv ra tná  svědectví. N ebudu m luviti o svě
dectví sv. písma, to f p říliš  známo. Ale dodávám , že vědom í 
dědičného h říchu  bylo  n e jen  u národa židovského, ale i u  všech 
národů  pohanských. Ve starých  podáních  Egypťanů, Indů, 
Mongolů, Japonců, Číňanů, Peršanů, Řeků, Ř ím anu i j., všude 
jsou  stopy onoho vědomí, že na lidstvu  spočívá těžká  vina. Sám 
pověstný nevěrec z 18. stol., V oltaire, jehož spisy nevčrecké, 
ač jsou  dávno vyvráceny , nyn í začínají n ěk te ří u  nás znova 
ohřívati v p řek ladech , a k te rý  sám na sm rtelném  lůžku  tak  
dychtivě volal po knězi a po sm íření s Bohem, sám ten to  n e
věrce byl nucen p řizn a ti: »Víra, že člověk padl a zvrhl s$, n a
chází se u všech sta rých  národů .« O dkud je  možno vysvětliti 
toto souhlasné vědom í všech národů, že na  lidstvu  spočívá těžká 
vina? Jen odtud, že ta to  těžká v ina skutečně b y la  spáchána. 
V eliký úžas vzbudilo, když i u národů  v Am erice, k te ří p řece 
od starého světa ode dávna by li odloučeni, shledáno bylo  
s taré  podání hříchu, jen ž  spočívá na lidstvu. A že h řích  p rvo tný  
spáchán byl, vidím e konečně i u sebe: nák lonnosti zlé, k te ré  
si člověk n a  svět přináší, jsou  p rávě  následky  onoho prvého  
hříchu  — tak  člověk z ru k y  S tvořite lovy  nevyšel.

A vedle h říchu  dědičného také h řích y  osobní lidstvo za
těžu jí. Kdo m ůže říci, že n ikdy  nezhřešil?  Kdo se odváží tv rd iti, 
že n ikdy  žádná v ina h říchu  nedo tk la  se jeho  duše, že žádnou 
skvrnou hříchu  n ikdy  se neposkvrn il?

A nyní se táži: čím pak  možno člověku v inu  h říchu  usm í
řiti, skvrnu  sm azati?

Možno snad hřích  usm ířiti a sm ýti tím, že člověk p řestane  
h řešiti?  N ik terak ! Když někdo p řestane  dělati dluhy, tím  není 
ješ tě  starý  dluh zaplacen.



32 Neděle druhá adventní.

Anebo snad možno hřích  sm azati a usm ířiti lítostí? Ani 
to  ne; litu je - li někdo, že d luh  udělal, tím  není dluh ještě  za- 
p raven . L ítosti je  ovšem třeb a  k odpuštění h říchu ; ale sama ze 
sebe a o sobě lítost h říchu  neusm íří.

Anebo snad obětí možno h řích y  sm ýti a usm ířiti?  Ano, 
židé i pohané obětovali oběti na odpuštění h říchů ; sta zv ířa t 
bývalo  obětováno. Ale zde třeb a  říci, co napsal sv. ap. Pavel 
v  ep. k  Žid.: »Nemožno jest, aby  k rev  býků  a kozlů  sh ladila 
h říc h y « (10, 4).

H řích je  u rážk a  Boha neskonalého, tedy  v ina neskonale 
veliká. A ta to  neskonale veliká  v ina m ohla bý ti ted y  usm í
řen a  a sm yta jenom  tím, co má neskonalou cenu. Této nesko
nalé ceny nem ěla k rev  býků  a kozlů a jin ý ch  zv ířa t obětních.

A však této  neskonalé ceny nem ěla ani k rev  lidská. Pohané 
v sk u tk u  se dom nívali, že oběti lidské by  m ohli usm ířiti h řích  
a oběti lidské n a  usm íření h říchů  také  p řináše li: sta  lidí bý 
valo, často za hrozných m uk, obětováno. Ale to by l hrozný 
b lud! K rev lidská nem á ceny neskonalé; oběť lidská nem ůže 
usm ířiti neskonalé viny.

H leďte, lidstvo nem ohlo si samo pomoci, aby  hřích  byl 
usm ířen. Zde bylo  po třeba pomoci vyšší, pomoci Boží, nebo je n  
Bůh je  neskonalý . P rávě, ja k  p ředpovídal p ror. Isaiáš: »Bňk 
sám p řijd e  a spasí vás«, a označil, že to bude Syn Boží, jehož 
obětí bude lidstvo vykoupeno. Bez této  oběti Syna Božího lidé 
nem ěli by  vykoupen í od hříchu.

Zde m áte tedy  jasno : lidstvu  že bylo Spasitele Boha, Spa
sitele Syna Božího, nezbytně potřeba.

2. N ezbytně dále bylo  po třeba lidstvu Spasitele Boha. a b y  
o s v í t i l .

N ásledkem  hříchu  prvého člověka lidstvo z tra tilo  p ravé 
poznání Boha a upadalo  víc a více ve zm atky  a ve tmu. Zcela, 
ja k  to označil p ro rok  Isaiáš: »Tma p ř ik ry je  zemi a m ráko ta  
národy  (60, 2). Pohlédněm e na Židy a pohlédněm e na pohany, 
a  přesvědčím e se.

U židů znalost Boha ovšem lépe se udržela, než u pohanů; 
ale ani u nich neby la  čistá. V Bohu viděli je n  strašného krále , 
Boha, k te rý  se sta rá  je n  o národ  židovský a ne o ostatn í národy  
země. Učení Zákona bylo  u nich lidským i p říd av k y  zkomoleno. 
Bohoslužba k lesla  u  nich je n  na zevnější ob řady ; m yslili, když 
vyčistili nádoby, v y řík a li jis té  m odlitby, p řinesli jis té  oběti, 
že dosti učin ili — o vn iternou  spravedlnost nedbali. N ěk teří už 
an i nevěřili v  život po sm rti; ba i m odloslužbě propadali.

A což říc i o pohanech! K laněli se m odlám  i zvěři a uctí
vali je  i n e jhnusnějším i způsoby. A to n e jen  snad pohané ne
vzdělaní, nýb rž  i ti národové pohanští, je jich ž  vzdělanost až 
po dnes se velebí. Uvádím  na př. národ Egypťanů, jichž mou-



Neděle druhá adventní. 33

drost i dnes se to lik  v y chva lu je : uctívali p ták a  »ibise«, kočku, 
k rokodila, a zvl. b ýka  »apise«. U vádím  dále proslavený  národ 
Řím anů, jichžto  vzdělanost by la  jin a k  veliká: m ěli bohy pro 
dobro, ale i p ro  zlo, p ro  neřesti, a  uctívali ty to  bohy neřestm i 
ta k  ohavným i, že nemožno je  ani jm enovati; a p řinášívali bo
hům  i oběti lidské. Uvádím  dále velebený  národ  Ř eků: i ti k la 
něli se modlám a p řinášívali lidské oběti; u  A theňanů  bylo na 
př. zvykem , že každého ro k u  vyživováni by li na  ú tra ty  stá tu  
dva  chudí lidé, a v jis tý  den pak  by li obětováni za h říchy  lidu: 
by li ověnčeni fíky, zbičováni fíkovým i p ru ty  a vedeni pak  ve 
slavnostním  průvodu  z m ěsta k  obětní sm rti: buď by li svrženi 
se skály, anebo spáleni a popel jich  vhozen do m oře. To se dělo 
u národů vzdělaných; co potom  se dělo u národů  nevzděla
ných! Y pravdě tm a p řik ry la  zemi a m ráko ta  národy.

Zde bylo nu tně po třeba  vyššího světla, světla  s hů ry , světla 
Božího, nebo žádný člověk nebyl by  lidstvo dovedl osvítiti a 
poučiti o Bohu a p ravdách  věčných. Bylo po třeba  Spasitele 
Boha!

Hleďte, je  ted y  zcela pa trno : lidstvu  bylo  nezbytně třeb a  
Spasitele Boha, Syna Božího: aby  vykoupil a  aby  osvítil.

II. A nyní, když jsm e si tu to  otázku, objasnili, tažm e se 
dále : kdo jest tedy tímto Spasitelem Bohem?

V eliká je  ta to  o tázka; ale ja k  je  veliká, tak  jednoduchou 
a  k rá tk o u  možno dáti na  n i odpověď. Podává j i  dnešní sv. 
evangelium .

Ke K ristu  Pánu  p řiš li učedníci Janovi, a tázali se ho: »Ty-li 
js i ten, k te rý ž  p ř ij í t i  má, či-li jiného  čekati máme?« Židé i po
hané očekávali Spasitele, k te rý  osvítí a  vykoup í; židé však 
m ěli připověděno, že v  jich  národě ten  Spasitel povstane, a 
m ěli o něm m nohá proroctví.

Čas předpověděný se naplnil, v  národě židovském  povstal 
Kristus, u něhož hned p ři narození se napln ilo  všecko, co bylo 
předpověděno, a k  něm už p řipu tovali hned po jeho  narození 
z dalekých zemí pohanských tř í  králové, aby  se mu poklonili; 
ten to  K ristus učil, jak o  nikdo p řed  tím  n ik d y  neučil, a č in it 
veliké divy a zázraky . Toho tedy  nyn í se o tázali u rč itou  otáz
kou učedníci Janovi! »Ty-li js i ten, k te rý ž  p ř i j í t i  má, či-li j i 
ného čekati máme?« A K ristus P án  dal n a  o tázku také z jev 
nou, u rčitou  odpověď — odpověď, k te rá  m á p latnost pro všecky 
věky : » Zvěstujte Janovi, co js te  slyšeli a viděli: slepí vidí, 
ku lhav í chodí, m alom ocní se očišťují, h luší slyší, m rtv í 
z m rtvých v stáv a jí.« N a své sku tky  u k azu je  Pán, a ty  svědčí 
o dvojím : 1. že je  Bůh, že je  Syn Boží, ja k  se bý ti pravil, nebo 
žádný člověk nem ůže takových  sku tků  čin iti; a 2. že je  Spa
sitel. nebo ty to  sk u tk y  b y ly  od p ro roků  o budoucím  Spasiteli 
předpověděny.



34 Neděle druhá adventní.

K r i s t u s  t e d y  S p a s i t e l  B ů h !
A K ristus, ted y  světlo naše, jed iné, p ravé  světlo, ja k  i sám 

prav il: »Já jsem  světlo světa: kdo m ne následu je , nechodí ve 
tmě« (Jan 8, 12). Kristus, spása naše, jed in á  spása: n a  hoře G ol
gotě tek la  jeho  v y k u p ite lsk á  k rev  a obm yla h řích y  ělověka, 
usm ířila  vinu. 3>Vykoupeni js te  drahou k rv í K rista«, volá sv. 
ap. P e tr  (1. 1, 18); a sv. Pavel volá: »Skrze k rev  jeho  máme 
odpuštění hříchů« (Efes. 1, 7).

Hleďte, a  od tohoto K rista  ch tě jí nás ted y  m nozí odvésti. 
K rista p rý  lidstvu  netřeba! A spásu slibu jí od jinud . Ale nikdo 
z nich nedovede říci, ja k  a čím by  jin a k  lidstvo mohlo v y 
koupeno b ý ti od h říchu ; a n ikdo  nedovede u rč iti, k te rý  člo
věk by  nás dovedl poučiti bezpečně a jis tě  o Bohu a  o věčných 
pravdách. Takového ělověka nebylo a nebude.

V aru jte  se těch svůdců, dr. v Kr., a neopouštějte  svého 
K rista, svého světla  a své spásy! M ějte vždy na pam ěti, co vo
lal sv. ap. P e tr  ve shrom áždění v  Jerusalém ě: »Není v žádném  
jiném  spasení, aniž je s t za jisté  jin é  jm éno pod nebem  dáno li
dem, skrze než bychom  m ěli spaseni býti« (Skut. 4, 12). Amen.

KRISTOVY DIVY.

‚‚Ty-li jsi ten, kterýž přijíti má, či-li jiného čekati 
máme?“ Mat. 11, 3.

Sv. Jan Kř. poslal z vězení dva učedníky  své k u  K ristu  P á
nu, aby  se ho o tázali: »Ty-li js i ten, k te rý ž  p ř ij í t i  má, či-li j i 
ného čekati máme?« O tázka úplně jasn á  a u rč itá ; ja k o  by  řek l: 
»Jsi ty  V ykupite l?  Jsi ty  Syn Boží?« Neposlal sv. Jan těchto 
učedníků svých proto, že by  snad sám byl v pochybnosti o tom, 
je -li K ristus V ykupite l a  Syn Boží; vždyť nedlouho p řed  tím  
ukazoval lidu  sám na K rista slovy: »Ejhle, B eránek Boží, k te rý  
sním á h říchy  světa« (Jan 1, 29); vždyť sám slyšel o K ristu  hlas 
s nebe, řkoucí: »Tento je s t Syn m ůj m ilý, v němž se mi zalí- 
bilo« (Mat. 3, 17). Ale poslal učedn íky  své proto, aby  z úst sa
mého Ježíše slyšeli odpověď na tu  velikou, nade vše velikou 
o tázku: j e - l i  S y n  B o ž í  a S p a s i t e l ,  a s  nim i aby tu 
odpoÝěď slyšeli také  jin í.

Slyšm e tedy, dr. př., také  m y tu  odpověď P áně; je  tak  ve
liká, tak  nesm írně vážná! K ristus p rav il: »Jděte a zvěstu jte  
Janovi, co js te  slyšeli a v iděli: slepí vidí, ku lhav í chodí, m alo
mocní se očišťují, h luší slyší, m rtv í v stáv a jí z m rtvých .« Na 
své d ivy  u k azu je  K ristus; ty  v y d áv a jí jasné  svědectví, že j e  
Syn Boží a Spasitel.



Neděle druhá adventní. 35

V ěnujm e tedy  dnes i m y těm to divům  Páně pozornost! 
U važujm e o nich, abychom  viděli, ja k  ve liký  a  nezvratný  
důkaz je  v nich o p ravdě naší v íry : že Ježíš K ristus je  Syn 
Boží.

*

Apoštol P e tr  p rav il kdysi ku  K ristu  P ánu: »Pane, ke kom u 
půjdem e? T y  máš slova života věčného, a  m y jsm e uvěřili a 
poznali, že ty  js i K ristus, Syn Boží« (Jan 5, 69—70). U věřili 
apoštolové v K rista, že slyšeli jeho  učení; poznali, že viděli 
jeho divy.

Pohlédněm e tedy  i m y na d ivy  Páně!
I. Především  se tažm e: Jaké divy činil Kristus a kolik jich 

činil?
Činil d ivy  n e j r o z m a n i t ě j š í .  D ivy  na neživé p ř í

rodě: prom ěnil vodu ve víno, u tišil bouři na  moři, chodil po 
v lnách m ořských, nasy til opětovně tisíce lidí něko lika  je n  
chleby. D ále: uzdravoval nem ocné a to veškeré neduhy: m a
lomocné, dnavé, m rtv icí poražené, zchrom lé, slepé, hluché, n ě
mé atd.; dobře však pozorujm e: ne snad je n  náh le  onemocnělé, 
nýbrž  i d louhá lé ta  nemocné, ba  i od narozen í stižené: ženu 
18 let zkřivenou, m uže 38 le t nem ocného, ženu 12 le t trp ící, člo
věka slepého od narozen í; a uzdravoval nem oci po lidsku  n e
zhojitelné, jak o  na př. malomocné, p ro  k te ré  až dosud věda 
lékařská  nem á léku  na vyléčení. A k řís il m rtvé.

Kolik divů učinil K ristus? N ikdo toho nedovede říci; b y ly  
to divy n e s č e t n é .  K am koli přišel, všude p řiváděli nebo 
p řináše li k  něm u nem ocné; uzdravoval jich  celé zástupy. S lyš
me o tom n a  př. sv. ev. Matouše, k te rý  by l očitým  svědkem  
d ivů  K ristových; píše: »1 procházel Ježíš celou G alile jí, uče . . .  
a u zd ravu je  všelikou nemoc. A roznesla se o něm  pověst d a  
celé Syrie. I podali m u všecky, k te ř í se m ěli zle: různým i n e
mocemi a m ukam i sklíčené. A uzdrav il je« (4, 23—24); a dále: 
^Přišli k  něm u zástupové mnozí, m ajíce s sebou němé, slepé, 
ku lhavé chrom é a mnoho jin ý ch  a položili je  k  nohám  jeh o ; 
i uzdrav il je , tak  že zástupové divili se vidouce, že něm í m luví, 
ku lhav í chodí, slepí vidí, a velebili Boha israelského« (15, 
30—31). A tak  se dělo po celou dobu jeho  učení. Sv. Jan, k te rý  
byl tak též svědkem  divů Páně, p rav í ve svém evang.: »A m no
ho jin ý ch  divů činil Ježíš, k te ré  nejsou  psány  v knize této« 
(20, 30); a uzav írá  evangelium  své slovy: »Je však ještě  m no
ho jin ý ch  věcí, k te ré  učinil Ježíš; kdy b y  se napsaly  každá 
zvlášť, m yslím , že by  ani celý svět neobsáhl těch knih, k te ré  
by  se m usily  napsa ti.« K ristus činil d h ry  bezpočetné.

II. A nyn í položm e si d ruhou o tázku: jak své divy konal 
Kristus? Ta o tázka je  velice důležitá. Neboť i svatí konali ně
k d y  divy, na př. sv. apoštolové, a o žádném  nemožno pro to



36 Neděle druhá adventní.

říci, že by l Syn Boží. N utno si dobře uvědom iti: svatí konali 
d ivy  ne z moci své, nýbrž  z moci Bobem, K ristem  jim  udělené; 
jso u  si toho vždy pokorně vědom i a  v y zn áv a jí to a m odlí se 
o pomoc Boží. Pohleďm e na př. na  sv. ap. P e tra : p řiše l kdysi 
do L yddy  a  nalezl tam  člověka ochrnulého, již  S le t ležícího na 
loži, jm énem  Eneáše; i ře k l k  něm u: ^Eneáši, P án  Ježíš K ri
stus tebe u zd rav u je ; vstaň  a ustel si.« I vstal a  u stla l si (Skut. 
9, 32—34). A nebo: b rzy  na to p řiše l do Joppy a tam  zaveden 
by l k  m rtvole ženy, k te rá  čin ila  v  životě m nohá dobrodiní; i po
k lek l P e tr  n a  ko lena a m odlil se a  pak  obrá tiv  se k  tělu, řek l: 
»Tabitho, v s ta ň ;« i o tev ře la  oči a Petr, podav j í  ruku , po
zdv ih l j i  (Skut. 9, 36 ss,). H leď te: P e tr  se m odlil, P e tr  vyzná
val, že K ristus uzdravu je .

Jak  zcela jin a k  konal d ivy  své K ristus! K o n a l  j e  
z  m o c i  s v é .  Sám rozkazoval vě trům  i moři. Sám rozkazo
val nem ocem : »Chcí, buď čist«, p rav il m alom ocném u, a hned 
b y l očištěn od m alom ocenství svého (Mat. 8, 3); »prohlédni«, 
ře k l slepém u, a ihned p roh léd l (Luk. 18, 42); »effeta« (otevři se), 
ře k l k  něm ém u, a ihned m luvil, atd. Sám svou mocí k řísil 
m rtvé: »Dívko, vstaň«, řek l k  m rtvé dceři Jairově, a  vstala  
d ívka; ^m ládenče, tobě pravím , vstaň«, řek l k  m rtvém u m lá
denci v  Naim u, a vstal hned m ládenec; »Lazare, v y jd i ven,« 
zvolal u  h robu  Lazarova, a L azar vyšel z hrobu, ve k terém  už 
č tv rtý  den odpočíval. Mocí svou konal K ristus d ivy  své; jim i 
p ro jev il se jak o  pán  p řírody , jak o  pán  života i sm rti, jak o  Syn 
Boží. A dobře si všim něm e: všecky  d ivy  své konal K ristus 
vždy  s takovou jednoduchostí a s takovým  k lidným  sebevědo
mím, ja k o  b y  to b y ly  n e jo b y če jn ě jš í věci. K am koli přišel, 
všude p řivádě li nebo p řináše li k  něm u nem ocné všeho druhu, 
a K ristus uzdravoval je  všecky: dával slepým  zrak , hluchým  
sluch, něm ým  řeč, zchrom lým  zdrav í údů, m rtvým  život — 
jak o  když m y rozdávám e dětem  dary . Je to z jevný  důkaz, že 
božská moc, k te ro u  ty to  d ivy  činil, b y la  m u tak  vlastní, jak o  
nám  je  v lastn í naše přirozenost.

III. A n y n í položme si o tázku  tře tí:  jaká máme svědectví
0 těchto divech Kristových? I ta to  o tázka je  velice důležitá. 
S v ě d e c t v í  m á m e  p ř e m n o h á .

1. P ředevším  jsou  to zástupové těch, k te ří uvěřili v K rista, 
zvláště pak  u č e d n í c i  a a p o š t o l o v é  P á n ě :  jich  víra, 
jich  učení, jic h  krev . M yslíte, že bez divů by li by  uvěřili 
v K rista, že je  Syn Boží? A že by  by li šli h lásat j e j  i jeho  d ivy 
do celého světa? A že by  by li položili za ně j životy  své? V íra 
jich  b y la  pevná; K rista a d ivy  jeho  hlásali neohroženě židům
1 pohanům , i těm, k te ří by li svědky toho, co činil K ristus; a 
na  u trp en í a  sm rt za K rista šli radostně, m ajíce v m ysli to, co 
napsal sv. ap. Pavel v  listě k  Tim.: »Vím, kom u jsem  uvěřil,



Neděle druhá adventní. 37

a jsem  jist, že on m ocen je s t zachovati sk lad  m ůj až do onoho 
dne« (II. 1, 12).

2. D ále máme o divech P áně s v ě d e c t v í  p í s e m n á .  
N a prvém  m ístě jsou  to e v a n g e l i a .  Sepsána by la: dvě od 
apoštolů Páně M atouše a  Jana; tře tí  od M arka, k te rý  byl p rů 
vodčím ap. P e tra  a co P e tr  kázal, napsal ve svém evangeliu; 
č tv rté  od Lukáše, k te rý  by l učedníkem  ap. P av la  a s ne jvětší 
bedlivostí, ja k  sám dosvědčuje ve sv. evang., sebral o K ristu  
zp rávy  od těch, k te ří K rista  znali. T a evangelia  podávají 
zp rávy  o divech P áně; sepsána by la  ješ tě  za doby, k d y  žili ti, 
k te ří K rista  a jeho  d ivy viděli, a nikdo neodvážil se něco v nich 
popírati, což b y  se jis tě  stalo, aspoň od židů, k d y b y  by la  obsa
hovala něco nesprávného. E vangelia  ta  b y la  čítána hned 
v p rvých  obcích křesťanských  p ři bohoslužbách a  přísně s tře 
žena, aby v nich nebylo  něco m ěněno neb p řidáno  neb u b rá 
no. B yla opisována a i ty  opisy b y ly  p řísně střeženy ; znám e 
dnes na 3829 řeckých  rukopisů . K rom  evangelií máme svě
dectví o divech Ježíše K rista  také  v ostatních knihách  Nov. 
Zákona.

D alším  k rásným  svědectvím  o divech K ristových z p rvé 
doby křesťanstv í máme u s p i s o v a t e l e  Q u a d r a t a .  Byl 
to žák apoštolů. Za jeho  doby vypuk lo  k ru té  pronásledování 
křesťanů; a tu  Q uadra tus napsal a  podal (kol. r. 124) císaři 
H adrianovi obhajovací spis o křesťanech  a v  tom  spise p rav í: 
^Skutky našeho Spasitele b y ly  vždy  z jev n ý ; neboť b y ly  p ra v 
divý. Ti, k te ří by li uzdraveni, nebo by li vzkříšen i z m rtvých, 
viděni by li ode všech n e je n  snad tehdy, k d y  by li uzdraveni 
nebo vzkříšeni, n ýb rž  v iděni by li dlouho i v  době pozdější. 
Živi by li netoliko, dokud Spasitel na  zemi dlel, nýb rž  by li na  
živu i značný čas po jeho  odchodu, tak  že n ěk te ří z n ich i za 
našich dnů byli živi.« T edy  ješ tě  za života Q uadratova, na  
poč. II. stol., by li živi ti, k te ré  K ristus uzdrav il nebo z m rtvých  
vzkřísil, a Q uadra tus sám mohl ty to  živé svědky divů Páně 
v iděti a slyšeti a ve spise císaři podaném  na obranu  křesťanů 
se jich  dovolávati. Lží by l by se nesm ěl na císaře v době k ru 
tého pronásledování křesťanů obrátiti, nebo lží by  by l docílil 
spíše opaku než obhájen í křesťanů.

3. O brátím  se ješ tě  ku  svědectvím  m im okřesťanským  o d i
vech Páně. Jsou to ž i d o v s k á  a p o h a n s k á .

Židé neodvážili se n ikdy  pop íra ti divů Páně. P roto  spiso
vatel T ertu llián  (nar. r. 160) mohl volati ve svém spise »Proti 
židům« tato slova: » 0  tom, že K ristus činil divy, ani vy  nepo
chybujete . « Židé divů K ristových n ik d y  nepopírali, je n  v y 
hlašovali, že je  K ristus činí ne mocí božskou, nýbrž  pomocí 
ďábla, pomocí kn ížete  ďáblů. Toto rouhavé m ínění zrcadlí se 
i v jich  Talm udu. P ro  pohany pak  rozhlašovali židé o divech



38 Neděle druhá adventní.

Kristových, že je  činil z moci čarodějské; máme zachovaný 
okružní list, který po z mrtvých vstání Páně rozeslala velerada 
židovská po poslech do světa a v tom divy Kristovy se odvo
zují z čarodějnictví a Kristus je  tam nazýván »Galilejským ča- 
rodějem.«1) Třeba je  to tak hrozně rouhavé, je  to přece jen  
svědectvím, že Kristus divy činil.

Podobně pohané neodvážili se pop íra ti divů Páně. O hnivý 
odpůrce křesťanství, pohanský spisovatel Celsus, ve svém spise 
»Pravé slovo« (z r. 178) divů K ristových n ija k  nepopírá, je n  
tv rd í, že b y ly  konány  čarodějstv ím . Podobně i j in í  spisovatelé 
pohanští d ivů  K ristových neodvažují se popírati, ba  ani zap ři
sáh lý  n ep říte l K rista  a jeho  v íry  císař Ju lian  odpadlík  ne
odvážil se ve svém spise p ro ti křesťanům  d ivy  K ristovy  pop í
ra ti.* 2)

Hleďte, dr. př., o divech Kristových máme svědectví vše
stranná, veliká a mnohá.

IV. A nyní přikročím ještě k poslední, taktéž velice důležité 
otázce o divech Kristových: nedají-li se všecky ty  divuplné skut
ky Kristovy vyložiti nějakým jiným způsobem než božskou mocí.

O to se skutečně nep řá te lé  K rista a jeho  v íry  ne jednou  
pokoušeli. K dyž nem ohli popříti K ristových divů, h leděli po- 
p říti  aspoň jic h  božskou povahu a h leděli je  v ysvě tliti jin ak . 
S lyšeli js te  o židech, že prohlašovali o divech K ristových, že 
j e  K ristus čin í pomocí ď ábla; slyšeli js te  o pohanech, k te ří 
ch těli d ivy  K ristovy v y k lád a ti z čarodějstv í. V době novější 
bohužel podobné rouhán í odvážili se n ěk te ří p ronésti: ch těli 
d ivy  K ristovy  odvoditi ze sp iritism u a  K rista  prohlašovali za 
sp iritis tické  medium. Že nám  není třeb a  touto rouhavostí a  n e
sm yslností déle se zabývati, n ep o třeb u ji vám  dokládati. Vy
sky tli se však jin í, k te ř í prohlašovali, že d ivy  K ristovy možno 
vyložiti p řirozeně: K ristus že by l lékařem  a nem ocné uzd ra
voval »suggescí«, t. j. že m ocným  vlivem  duševním  tak  půso
bil na nemocné, že tím  přivodil u nich uzdraven í; nem ocném u 
vp rav ila  se m yšlenka, že je  zdráv a  uzdrav il se tím . Než nutno 
říci, že toto vysvětlování divů K ristových je  holým  klam em . 
S lyšte o tom slova, jež  p rav í h lavn í zak ladatel hypnotické theo
rie  suggestivní (dr. B ernheim ): »Suggesce není s to, aby  
vym knu tý  úd  zase spravila, anebo úd z rheum atism u naběhlý  
učin ila  nenaběhlým  . . .  N epřehánějm e . . .  suggesce nem ůže opět 
z říd iti to, co jednou  je  zničeno.« Ř ekl-li na  př. K ristus člověku 
s uschlou rukou : »Vztáhni ru k u  svou«, i vztáhnul ruku  a uči
něna  je s t zdráva, jak o  d ruhá  (Mat. 12, 9 s.), neby la ru k a  uzdra-

x) List ten je zachován ve spise sv. Justina, mučedníka († 163). Dialogus 
cum Tryphone.

2) Juliani impera tori librorum contra Christianos quae Bupersunt. Lipsiae 1880.



Neděle druhá adventní. 39

véna suggescí.1) Kteří chtějí vysvětlovati uzdravování Páně 
suggescí, dovolávají se toho, že Kristus od nemocných žádal 
víru. To ovšem činil, neboť to bylo hodno jeho důstojnosti 
messiášské; ale dělo se to z důvodů mravních, ne léčebných. Je 
také známo, že někdy Kristus žádal víru ne od nemocných, 
nýbrž od těch, k teří přišli za nemocného prosit, neboť Kristus 
uzdravoval také do dálky, na př. od ženy kananejské, která 
přišla prosit za uzdravení dcery; v zahradě Getsemanské uzdra
vil Kristus pouhým dotekem služebníka veleknězova, jemuž 
Petr uťal ucho, a ten služebník jistě byl dalek toho, aby věřil 
v Krista. Krom toho nesmí se zapomínati také na jiné divy 
Kristovy: kříšení mrtvých, utišení bouře na moři, nasycení ti
síců lidí několika chleby atd. — to všecko přece nevykonáno 
suggescí.

Marný byly všecky pokusy, vysvětliti divy Kristovy ja 
kýmkoli jiným  způsobem, než z moci božské. Kristus proká
zal se divy svými pánem přírody, pánem života i smrti, pánem 
všemohoucím, Synem Božím, jak  sám se také osvědčoval: »Skut- 
ky, kteréž já  činím — ty  vydávají svědectví o mně« (Jan 10, 25). 
» Jděte a zvěstujte Janovi, co jste slyšeli a viděli: slepí vidí, 
kulhaví chodí, malomocní se očišťují, hluší slyší, mrtví vstá
vají z mrtvvch.« Tyto divy svědčí jasně a nezvratně, že Ježíš 
Kristus je  Syn Boží.

A my, dr. př., nuceni jsme v pokoře se skloniti a říci Pánu 
totéž, co mu řekl ap. Petr: »Pane, ke komu půjdeme? Ty máš 
slova života věčného, a my jsme uvěřili a poznali, že ty  jsi 
Kristus, Syn Boží.« Amen.

CO ZNAMENÁ BÝTI SE SPASITELEM.

,‚Ty-li jsi ten, který přijíti má?“ Mat. 11, 3.

Sv. Jan Kř., když byl ve vězení a smrt jeho byla už blízka, 
poslal dva z učedníků svých k Ježíšovi, aby se ho otázali: »Ty-li 
jsi ten, který p řijíti má?« Jsi ty  Spasitel světa?

Záleželo tolik na té otázce, že Jan před smrtí svou z vězení 
poslal dva učedníky své k Ježíšovi, aby z jeho úst slyšeli na ni 
odpověď a nejen oni, nýbrž i ostatní zástupové?

Ano, záleželo na ní a záleží na ní dosud všecko, vždyť bez 
Spasitele byli bychom na věky ztraceni a Ježíš Kristus je  je 
diný Spasitel náš. »Není v žádném jiném  spasení«, volal ap. 
Petr v Jerusalémě před veleradou, »aniž jest jiné jméno pod

8) Ch. Med. dr. K. Knur: Christus medicus? Ein Wort an die Kollegenund 
die akademisch Gebildeten uberhaupt. Freiburg 1905, pg. 64 ss.



40 Neděle druhá adventní.

nebem dáno lidem, skrze něž bychom měli spaseni býti.« A Je
žíš Kristus sám prohlásil: »Žádný nepřichází k Otci, leč jen  
skrze mne.«

B yste důležitost té o tázky  Janovy a  odpovědi na ni po
znali, budu  uvažovati dnes o tom: c o  z n a m e n á  b ý t i  s e  
S p a s i t e l e m ,  m íti Spasitele. Znam ená to tro je : 1. m íti 
světlo, 2. m íti útěšnou sm rt a  3. m íti neskonale radostnou 
věčnost.

*

I. Býti se Spasitelem znamená míti světlo.
Nutné je  nám světlo v nejdůležitějších otázkách: kam ži

votem jdeme? Kdo je  nad námi a co od nás žádá? Jak si p ři
praviti šťastnou věčnost? Vždyť na těchto otázkách závisí 
právě věčnost sama!

Ale světlo v  těchto velikých  otázkách není u  těch, k te ř í 
jsou  bez Spasitele. Vzpomeňme na dobu starou, n a  pohany a  
židy. O pohanech ře k l p ro ro k  Isaiáš slovy stručným i a p lně 
výstižným i: »Tma p ř ik ry la  zemi a  m ráko ta  n á ro d y ;« by li ve 
tm ě m odlářství. A židé? U těch  b y ly  zm atky: jed n a  tř íd a  z nich 
(sadduceové) nevěřili an i v  nesm rtelnost duše a ve z m rtvých  
vstán í a j in í  (učitelé zákona fariseové) kom olili ve mnohém  
učení zákona. A pohleďm e na  dobu novou, n y n ě jš í: i nyn í jsou  
ješ tě  pohané a jsou  také  nevěrci. U pohanů je  ovšem tm a; 
m atka jednoho m ístodržitele provincie K yung-Sangské na  
Koree v y p ra v u je  o sobě: »Měla jsem  zvyk, vycházeti sam otná 
pod hvězdnaté  nebe a tam  volávala jsem  k  Jednom u, k te rý  
byd lí daleko nad  hvězdam i; k  Jednom u, k te rý  je  dosti ve liký  
a dosti dobrý, aby  se s ta ra l o m odlitbu osamělé m atky . N evě
děla  jsem , kde je ;  nevěděla jsem  vůbec ničeho o něm ; je n  to 
jsem  věděla ve svém sm utku: m usí někdo býti, někdo, k te rý  
pomoci m ůže a že to uěiní.« H leďte, to je  volání duše, k te rá  n e
poznala Spasitele, duše, k te rá  ví, že je  ve tmě, a volá po světle. 
A nevěrci n y n ě jš í?  Ř ík a jí si »osvícenci«, ale jsou  v oněch 
o tázkách úplně ve tm ě; k te ří jsou  upřím ní, doznávají to o tev
řeně: »Nevím e a nebudem e věděti,« píše něm. filosof D u Bois- 
Reym ond, a s ta rý  angl. učenec B ayle řek l rovnou a  dle sk u 
tečnosti o nevěrcích: »Nem ají žádné jisto ty , nýbrž  je n  pochy
b u jí a tak é  n ik d y  k jis to tě  nedospívají.« Jsou ve tmě.

Ale Spasitel, Syn Boží, p řinesl světlo. Už pror. Isaiáš (700 
let p řed  Kr.) napsal o době budoucí, až p řijd e  Spasitel: »Lid, 
k te rý  seděl v tem nosti, viděl světlo veliké a sedícím  ve k ra 
jin ě  stínu  sm rti, světlo vzešlo jim  (Mat. 4, 16). Spasitel přinesl 
světlo. P rohlásil sám: »Já jak o  světlo přišel jsem  n a  svět, aby 
žádný, kdo ve m ne věří, nechodil ve tmě« (Jan 12, 46); »Já 
jsem  světlo světa, kdo m ne následu je , nechodí ve tmě, ale bude



Neděle druhá adventním 41

m íti světlo života« (Jan 8, 12). A my, k te ří máme Spasitele, 
m ám e tedy  světlo ve všech těch velikých  otázkách — m y n e
chodím e ve tmě, ale nám  svítí světlo života. Jak  jsm e šťastnil

II. Býti se Spasitelem  znam ená dále míti útěšnou smrt.
Všichni dočkám e se sm rti. Sm rt je  však  k rok  do věčnosti

a ten to  k rok  m ůže bý ti dvo jí: děsný nebo ú těšný. Komu děsný, 
kom u útěšný? O dpověď je  lehká: kdo je  bez Spasitele, kdo 
Spasitele odm ítl, tom u děsný; a kdo je  se Spasitelem , tom u 
útěšný. V ysvětlení je  snadné.

Kdo je  bez Spasitele, kdo Spasitele odm ítl, chce se dom ní
vati, že m ůže d o jiti šťastně věčnosti? O dpověď podal Spasitel 
sám a to úplně zřete lně; p rav il: »Kdo nevěří, j iž  je s t odsouzen, 
neb nevěří ve jm éno jednorozeného S yna Božího« (Jan 3, 18), 
a dále: »Kdo m nou pohrdá, pohrdá tím, k te rý  m ne posla l« (Luk. 
10, 16). Kdo um írá  jak o  nevěrec, odchází dle svého m ínění do 
tm y nebo nejisto ty , a to je  m u děsivé — ale ten  děs n e jis to ty  
prom ění se po sm rti ve hroznou p ravdu  zavržení, ja k  p rav il 
Spasitel: »Kdo neuvěří, bude zavržen .«

A druhé je š tě : Kdo odm ítá Spasitele, čím smaže své p ro 
v iny? Bez h říchu  není žádný člověk a se h řích y  ode jíti n a  
věčnost, je  hrozné. »O dejděte ode m n e . . .« je n  takové slova 
m ůže čekati.

Sm rt lidí, nem ajících  Spasitele, je  bezútěšné.
Za to sm rt lidí věřících  je  p lně útěšná. Ví, kam  jdou, a  ví, 

s kým  jdou. »Kdo uvěří a p o k řtěn  bude, spasen bude«, p rav il 
Spasitel; a je s tli se provinil, m ůže se očistiti: »Krev Ježíše 
K rista, Syna Božího, očišťuje nás od všelikého hříchu«, p rav í 
sv. ap. Jan (I. 1, 7). A n e třeb a  m u tedy  sm rti se báti, osten sm rti 
je  ulomen.

Svatí z té p říč iny  přím o se i těšili ze sm rti. Vzpomeňme n a  
slova sv. ap. P avla: »Žádám bý ti rozdělen a  b ý ti s K ristem  « 
(Fil. 1, 23); vzpom eňm e na slova sv. ap. O ndře je , jež  volal, 
když uzřel kříž, na k terém  měl b ý ti uk řižován : »Ó, dobrý k říži, 
vezmi mne od lidí a de j m ne P ánu  mému!« Vzpomeňme n a  
slova sv. Jeroným a, jež  p rav il p řed  svou sm rtí p řátelům , k te ř í 
ho navštív ili: »Přátelé m oji, m ilu jte  Ježíše a zkusíte, ja k  slad
ké je  u m írán í;« vzpom eňm e na  slova sv. K ate řiny  Gen., k te rá  
řík a la : »Ó, sm rti, ja k  nerada  js i m nohým i viděna! Ale p roč  
jdeš k  těm, k te ří se tě štítí a nepřicházíš rad ě ji ke mně, k te rá  
ve dne v noci tě hledám  a volám  ?«

Sm rt s K ristem  je  sm rt útěšná.
III. Býti se Spasitelem  znam ená konečně míti neskonale 

radostnou věčnost.
Za to nám  ručí věčná p rav d a  Spasitel Syn Boží sám. Ručí 

nám  za to jeho  slova: »Kde jsem  já , tu  bude i služebník m ůjc 
(Jan 12, 26): »V dómě O tce mého je  mnoho p ř íb y tk ů . . .  jd u r



42 Neděle druhá adventní.

abych  vám  p řip ra v il místo« (Jan 14, 2). R učí nám  za to jeho  sm rt 
v y k u p ite lsk á : »Tak Bůh m iloval svět, že Syna svého jed n o 
rozeného dal, aby  žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl 
život věčný«, tak  p rav il sám.

Život věčný! Život v nadpom yšlení veliké radosti. »R a
d u j te  se a veselte  se,« p rav il Pán, »nebof odplata  vaše ho jná  
je s t  v nebesích.« A život v radosti, je n ž  nebude m íti n ikdy  
konce: »Uzřím vás a radovati se bude srdce vaše a radosti vaší 
n ikdo neodejm e od vás.« »To je s t zaslíbení,« volá sv. ap. Jan, 
» k te ré  nám  zaslíbil: život věčn ý « (I. 2, 25).

Hleďte, př. dr., to znamená býti se Spasitelem: míti světlo, 
míti útěšnou smrt a míti neskonale radostnou věčnost.

Nade vše důležitá byla tedy otázka Janova ke Kristu: 
»Ty-li jsi ten, k terý  p řijíti má?« Jsi ty  Spasitel? A neskonale 
důležitá je  odpověď Kristova na ni: že je  slíbený Spasitel. 
Jediný Kristus je  Spasitel světa. Běda tomu, kdo není s ním, 
blaze tomu, kdo s ním je.

Rorate coeli desuper! Přijď, Pane, a buď se všemi námi — 
nyní i na věky! Amen.

OTRLOST UČEDNÍKŮ KRISTOVÝCH.

‚‚Co jste vyšli vidět? Člověka-li, měkkým rouchem 
oděného?“ Mat. 11, 8.

Kristus Pán velikou chválu vydává o sv. Janu Kř., který 
by l jeho předchůdcem a andělem, připravujícím  mu cestu. »Co 
jste  vyšli v idět?« praví Pán zástupům, »člověka-li měkkým 
rouchem oděného? Aj, k teří rouchem měkkým se odívají, 
v domích královských jsou.«

Co rozumí Kristus Pán člověkem, měkkým rouchem odě
ným? Rozumí člověka rozmařilého, člověka v boji životním 
velice citlivého a měkkého. Takovým nebyl sv. Jan, a tako
vým nemá býti žádný učedník Kristův. K ř e s ť a n  m u s í  
b ý t i  o t r l ý ,  o t u ž i l ý ,  a to: 1. p r o t i  n e p ř á t e l ů m  
v í r y ,  a 2. pi r o ti n e p ř á t e l ů m  v l a s t n í  o s o b y .  O tom
to dvojím k vám dnes promluvím.

*

I. Otrlý musí být hřestan proti nepřátelům víry.
Nic příjemného nepředpovídal Kristus Pán svvm učední

kům, jak  se jim  povede od světa. Nepředpovídal, že budou 
chváleni a velebeni, ale řekl, že jim  bude spíláno a zlořečeno 
pro jméno jeho; nepředpovídal, že je  budou všude ochotně p ři
jím ati, ale řekl, že je  budou vyháněti ze škol a měst; nepřed
povídal, že je  budou chovati všude v lásce a přátelství, ale



Neděle druhá adventní. 43

prav il, že je  posílá jak o  b e rán k y  m ezi v lk y ; nepředpovídal, že 
j e  budou lidé podporovati a jich  še třiti a si vážiti, ale p ředpo
věděl, že je  budou vydáva ti na soudy, do žalářů , ano i zab íjeti.

Milí přátelé, to, co Kristus Pán tu  předpovídal, netýkalo se 
jen  těch dvanácti, ale týkalo se všech učedníků Kristových po 
všecky doby— týká se tedy i nás, k teří také jsme učedníky a 
učednicemi Páně. Také my musíme býti připraveni na všecko 
to pronásledování, které bylo předpověděno od Pána: že pro 
víru budeme tupeni, že nám bude spíláno a zlořečeno, že bude
me vypuzováni ze sborů a shromáždění a měst, ba i na nejhorší 
musíme býti připraveni pro víru svou: i na smrt, kdyby třeba 
bylo.

A z toho už tedy  vyplývá, že n e s m í m e  b ý t i  m ě k 
k ý m  r o u c h e m  o d ě n i ,  t. j. choulostivi p ro ti všem u tu 
pení a zlořečení a všem u pronásledování pro  v íru . Špatný by  
by l křesťan, k te rý  by  každého slova po tupy  p rq  v íru  se bál 
a  pro  ně rych le  se sk rýval a v íru  zapíral. K ristus P án  předpo
vídal, že p řijd o u  doby, k d y  pro  v íru  Jeho povstane i otec p ro ti 
synu, b ra tr  p ro ti b ra tru  (Mat. 10, 21), ale dokládá: »Kdo m ilu je  
otce neb m atku  více nežli mne, nen í m ne hoden: a kdo m ilu je  
syna neb dceru  více nežli mne, nen í m ne hoden« (Mat. 10, 37); 
to  znam ená: kdo k  vů li otci neb m atce by  zapřel v íru  svou, 
anebo k vů li synu  neb d c e ř i . . .  není m ne hoden! Špatný 
učedník!

A proto buďme otužilí, otrlí! Cvičme se v tom, že budeme 
rádi snášeti všecky potupy pro víru svou; ba nejen snášeti, ale 
veseliti se z nich, jako to činili sv. apoštolové, když byli 
zmrskáni od židů: veselili se, že jim  bylo dopřáno trpěti pro 
svého Spasitele; a jako to činili sv. mučedníci: radostné písně 
prozpěvovali, když byli vězněni v žaláři, i když byli vedeni 
na popraviště.

Nedávno (4. pros.) slavili jsm e svátek  sv. m učednice B ar
bory. Byla to panna útlá, ale by la  v ěru  dobrou, otužilou 
učednicí Páně. O tce m ěla pohana, a ten, aby  j í  zabrán il všeliké 
obcování s křesťany , uzavřel j i  v e  věži a tam  j i  věznil. Ale 
panna svatá veselila se v m ysli, jak o  se veselili apoštolové ze 
svých žalářů . O tec chtěl j i  násilně donutiti k pohanství; ale 
je likož  se m u to nezdařilo, odevzdal j i  sám pohanském u v la 
d a ři M artinianovi, aby  ten  j i  m ukam i odvrá til od K ristovy 
v íry . Byla m rskána, pálena, otec sám zuřivě popuzoval katany . 
ab y  p řidáva li m uk — ale panna svatá  ráda  snášela všecky 
rá n y  hrozné pro  svého Spasitele. Konečně odsouzena na sm rt 
a  otec sám sťal j í  h lavu  — ale s plesáním  sklonila sv. B arbora 
h lavu  svou pod meč katanský . »Kdo m ilu je  otce svého více 
nežli mne, není m ne hoden«, p rav il P án ; sv. B arbora ukázala, 
že je  hodnou učednicí Páně. Co m ohla ú tlá  panna, můžeme



44 Neděle druhá adventní.

i my: býti otužilí, otrlí proti pronásledovatelům naší víry, 
i kdyby jim i byli otec náš a b ra tr náš.

II. Otrlý musí býti křesťan proti nepřátelům své osoby.
Žádný člověk není bez nepřítele. Nebyl bez nepřátel ani 

Kristus, a byl syn Boží, a tak dobrotivý a svatý; nebyla bez ne
přátel ani Panna Maria — a dosud má nepřátele na světě, k teří 
j i  tupí; nebyl bez nepřátel ani sv. Jan Kř., kterého právě v dneš
ním sv. evangeliu Kristus Pán nazývá více než prorokem, ba 
andělem — víte, že ho král Herodes uvrhnul do žaláře a kázal 
stíti; nebyli bez nepřátel ani sv. apoštolové — a nejsme a ne
budeme bez nepřátel ani my.

A le dobrý  d e jte  pozor: K ristus P án  uk ládá  nám  p ro ti n e
p řá te lů m  zvláštn í povinnosti: abychom  m ilovali n ep řá te le  své, 
abychom  jim  dobře činili. »Pravím  vám : M ilu jte  n ep řá te le  své, 
dobře čiň te těm, k te říž  vás nenávidí, a  m odlete se za ty , k te ř í 
vám  p ro tivenstv í činí a u trh a jí  vám« — toť jsou  slova sam ého 
Spasitele (Mat. 5, 44). Jsou to povinnosti těžké, k te ré  nám  tu  
uk lád á  P án  pro tože se ja k s i p říč í naší nák lonnosti a  m ysli; 
a le  p řece jsou  to povinnosti nu tné. Jak  pak  je  budem e p ln iti?

Máme k  tom u dobrý  p ro s tře d e k : n e s m í m e  b ý t i  m ě k 
k ý m  r o u c h e m  o d ě n i ,  to znam en á: nesm ím e bý ti k  u ráž 
kám  n ep řá te l svých to lik  citlivi. M usíme bý ti o trlí, otužilí, a 
dovésti snášeti i sebe těžší ú to k y  n ep řá te l.

»Aj, k te ř í m ěkkým  rouchem  se od ívají, v dom ích k rá lo v 
ských jsou«, p rav í K ristus P án  ve sv. evangeliu . A bývá tom u 
tak ; ve m nohých společnostech, k te ré  si d áv a jí ř ík a ti :»vyšší 
společnosti«, jsou  ta k  ned ů tk liv í p ro ti sebe m enší urážce, že 
se v y zý v a jí hned  na souboj, a k rvavým  zraněním  anebo za
bitím  ch tě jí obm ývati čest svou; a n azý v a jí hrdinstvím , kdo 
se dovede pro  u rážk u  na  cti hodně bíti. To však  nen í h rd instv í 
k řesťanské; k řesťanské h rd in stv í je s t dovésti snášeti potupy, 
k řesťanské h rd in stv í je s t odpouštěti! K řesťan nesm í bý ti v této  
věci m ěkkým  rouchem  oděn!

A byste m i však dobře rozum ěli, připom ínám , že tím  ne
pravím , jak o  by  snad křesťan  nesm ěl h á ji t i  své cti. Čest je s t 
vzácný sta tek  a m nohdy nutno  ho vážně h á jiti, protože člověk, 
k te rý  b y  by l ohavným i pom luvam i o čest p řip raven , pozbyl by  
také  po třebné d ů v ěry  ve svém  povolání, n a  p řík lad  kněz, 
k te rý  má kázati, mši svatou sloužiti, zpovídati, nem ocné na 
sm rt p řip rav o v a ti a podobně. Smíme ted y  čest p ro ti n ep řá te 
lům  si h á jiti. H ájilť  čest svou i Spasitel, když farizeové ho po
m louvali, že kazí lid, ba  i že m á ď ábla a pomocí ď ábla že koná 
své d ivy  a zázraky . Ale toto h á jen í cti m usí se d íti p ředně 
dovoleným i p rostředky , a za d ruhé  nesm ím e p ři něm ztráceti 
lásku  k bližním u, nesm ím e p ři tom  porušovati to, co p řik a 
zu je  Pán, ja k  se m ám e k  nep řá te lům  chovati. P řík lad  toho



Neděle druhá adventní. 45

všeho dal nám právě i sám Spasitel: hájil se proti rouhavým 
nařknutím  farizeů, proti pomluvám, jako by sváděl lid, a uka
zoval vždy také na své skutky; ale za nepřátele své se také 
modlil: »Otěe, odpusť jim!«

Taková citlivost, k terá pro urážku hned člověka zaslepuje 
a svádí k nelásce, k pomstě a podobnému, není hodna křesťana; 
pravý Kristův učedník nesmí býti měkkým rouchem oděn!

To je  tedy dvoje, co jsem dnes chtěl vám uvésti na mysl: 
abyste nebyli měkkým rouchem oděni, t. j. abyste byli otrlí 
proti nepřátelům víry a proti nepřátelům svým. Buďte pevní, 
stálí, abyste si podobnou chválu zasloužili od Pána, jaké se 
dostalo v této věci sv. Janu! Amen.

TŘTINY VĚTREM SE KLÁTÍCÍ.

„Co jste vyšli na poušť vidět? třtinu-li větrem se 
klátící?“ Mat, 11, 7.

Velikou chválu pronáší v dnešním sv. evang. Kr. Pán o sv. 
Janu Křt. Z úst Syna Božího m ají slova chvály zajisté nesmírný 
význam; a proto věru záhodno jest, abychom zkoumali, co 
Kr. P. u sv. Jana tolik chválí.

Chválí kolikerou věc; ale já  dnes jen  na jednu věc chci 
zvláště upozorniti a o jednom uvažovati: o tom totiž, co Kr. P. 
u sv. Jana chválí n a  p r v é m  m í s t ě .  Sv. evangelista vy
kládá: »A když oni odcházeli, počal Ježíš mluviti k zástupům 
o Janovi: Co jste vyšli na poušť vidět? T ř t i n u - l i ,  v ě t n é m  
s e  k l á t í c í ? «  Co pak Kristus Pán těmito slovy pronáší? 
Ukazuje na pevnost a stálost sv. Jana u víře a ve mravech. Sv. 
Jan není měnivý, že by se klátil brzo na tu, brzo na onu stranu, 
brzo k věřícím, brzo k nevěrcům, dle toho, jak  vítr vane — 
věří pevně; sv. Jan není nestálý, že by se klonil brzo k dobré
mu, brzo ke zlému — vede stále život svatý.

Tuto vlastnost chválí u sv. Jana Kr. Pán na prvním místě. 
Kéž by také u každého z nás Pán ji mohl chváliti! Bohužel, 
pevných, stálých křesťanů je  nyní málo — přemnoho je  třtin  
větrem se klátících: dnes věří a přidržují se Krista a jeho 
církve — zítra už Krista zrazují; dnes slibují sobě i Bohu, že 
zanechají toho neb onoho těžkého hříchu, který dosud páchali 
a jsou hotovi třeba i nejmenších poklesků přísně se střežiti — 
a zítra snad už zase páchají své staré hříchy. Chci vám dáti 
výstrahu před touto hroznou vlastností třtin, větrem se k lá tí
cích, a proto budu dnes o ní mluviti; ukáži vám, jak  je  1. ohav
ná, 2. velice zhoubná.

0



46 Neděle druhá adventní.

I. B ýti jako třtina větrem se klátící ve víře a mravech jest 
ohavno.

Především  bych  připom enul, že taková  v rtkavost je  zna
m ením  v e l i c e  s l a b é h o  d u c h a .  Y Písm ě sv. p rav í D uch 
sv. ve kn ize M oudr. Sir.: »Blázen jak o  m ěsíc se mění« (27, 12). 
A považte sam i: K dyž n ěk te rý  člověk v Ježíše K rista  uvěří 
a stane se ted y  jeho  učedníkem  — ale sotva p ro ti té  v íře  K ri
stově zavane n ě ja k ý  větříček , buďto že n ě ja k ý  neznaboh si 
z n í posm ěch činí, anebo n ě jak é  noviny  o n í něco pohrdavého  
napíší, už pro to  od v íry  a K rista  odpadá a  p řid á  se třeb a  k  n e
p řá te lů m  v íry , a pak  zase snad toho K rista  vyh ledá a  zase od 
něho odpadá — je  to znam ením  pevné povahy? Anebo k te rý  
člověk dnes si svatosvaté um íní, že zanechá toho neb onoho 
hříchu, k te rý  duši jeho  zohavuje — ale sotva zavane n ě jak ý  
větříček  pokušení, už znova do toho h řích u  upadá, a zase p ak  
si s lib u je  polepšení a  zase upadá: je  to znam ením  pevného du 
cha? To není pevný  duch, to je  třtin a , vě trem  se k lá tíc í — v last
nost člověka úplně nedůsto jná. Ale já  p rav ím  více: p r o  k ř e 
s ť a n a  j e s t  t o  v l a s t n o s t  o h a v n á .  P ro č ?

1. Y takovém  jed n án í je s t obsažen v e l i k ý  n e v d ě k .  
U važuj každý  sám: K ristus P án  povolal tě ke  své v íře ; K r. 
P án  podal i tobě a za tebe Tělo své a  K rev  svou; Kr. P. uchy
stal i tobě hostinu  k rá lovskou  v nebesích. A ty  n yn í za všecko 
to p ři jak ék o li m alicherné příčině, sotva že n ě ja k ý  n ep říte l 
K ristův  vystoupí, už toho K rista  zap íráš a  opouštíš a p řidáváš 
se k  jeho  nep říte li! Je v  tom ja k ý  vděk? S tak rá t se už p řip o 
m ínal a p řipom íná p řík lad  nevděčných, v rtk av ý ch  ž id ů : o k v ě t
né neděli p řiv íta li K rista  jak o  k rá le ; p ro s tíra li m u na cestu 
roucha, sekali se strom ů ra to lesti a m etali je  na  cestu, volali 
H osanna — a za 4 dny  n a  to k  vů li n ep řá te lů m  farizeům  už 
je d n a jí  jin a k : už tom u K ristu  t rh a j í  s tě la  šat, už mu d áv a jí 
ze strom u u tesa ti kříž , už m u vo la jí: u k řižu j! T en nevděk židů 
byl ohavný — a  ty  js i  zrovna takový, když dnes toho K rista 
a jeh o  v íru  p řijím áš, a už z ítra  k  vů li n ep řá te lům  K ristovým  
také  m u voláš: uk řižován  buď!

2. Je v  tom  obsažena dále o h a v n á  z r a d a .  T y  js i p ř i
ja l  K ristovu v íru  a K ristův  křest, p řis líb il js i svém u Spasiteli 
věrnost ja k  ve v íře , tak  ve m ravech; te n  slib js i v životě opa
koval, třeb a  je n  tiše, zvláště když js i p řijím a l Tělo Páně. 
A nyní, když p ři každé p říležitosti od K rista  odpadáš a p řid á 
váš se s rozm yslem  k  jeho  nepřáte lům , anebo když p ři kaž
dém  pokušení docela vědom ě pácháš znova obvyklý  těžký  
hřích  — což činíš jiného, nežli že zrazu ješ svého Spasitele? 
Každá zrada je  ohavná. Je tom u už více než 2300 let, co v Řecku 
žil člověk zrádce, jm énem  Efialtes. Snad m nohém u z vás u d á 
lost je  znám a: Na Ř eky valil se-ohrom ný nepříte l, perský  k rá l,



Neděle druhá adventní. 47

s velikým  vojskem . Do země řecké ved la  cesta průsm ykem  
horským , jm énem  Therm opyly , a ten  chtěli Řekové uhá jiti. 
Ale bídný člověk, Efialtes, zrad il je :  ukázal nep říte li cestu 
postrann í stezkou, a Řekové tam  by li pobiti. Je tom u už ted y  
přes 2300 let — ale podnes jm éno zrádce E fialta  j e  v n e jv ě tš í 
ošklivosti. Jaké pak  ohavnosti se dopouští ten, kdo ne člově
ka, ale Syna Božího, svého Spasitele, zrádně a p ř i každé p říle 
žitosti opouští! Je horší než onen Efialtes, je  v  pravdě Jidáš*

3. V jed n án í takovém  však obsažen je s t i p o s m ě c h  
z m i l o s t i  B o ž í .  Je to ve liká  m ilost od Boha, když Bůh n ás  
povolal ku  své v íře ; veliká  milost, když nám  odpustil h řích y  
naše. Kdo však tu  p řija to u  v íru  hned zase vědom ě odm ítá, kdo  
čistotu duše své hned zase s úplným  vědom ím  odhazuje, ten  se 
věru  posm ívá m ilosti Boží. To je  hřích , m. př., velice ohavný. 
Vykl á cl á se o jednom  k rá li, že měl ú ředn íka , k terém u  velice 
přál a k terém u také  mnoho dobrodiní prokazoval. Kdysi však 
ú ředn ík  ten  velice se zapom něl: ve zlosti udeřil k rá le  ve tvář. 
Byl ihned svázán a uvržen  do žaláře. Ale jev il lítost. A p ro to  
k rá l udělil mu m ilost a p řija l j e j  zase za svého úředníka. A hle, 
ten  ú ředn ík  nevděčný, sotva že by l om ilostněn, když předpuš- 
těn  by l před k rá le , zase nap řáh l p rav ici a udeřil k rá le  ve tvář* 
Šlechetný k rá l všecek udiven a rozhněván vydal j e j  potom  za
slouženém u trestu . M ilý p říte li, k te rý  js i tř tin o u  větrem  se k lá 
tící, ty  jsi takový  úředník , že každé chvíle b iješ  znova svého 
K rista ve tvář, a m ilost jeho, k te ro u  ti už to lik rá te  nabízel a 
dal, zrovna v posměch uvádíš!

Hleďte, tak  je s t ohavno, bý ti tř tin o u  větrem  se k lá tíc í: p ři 
každé příležitosti K rista a jeho  v íru  a jeho  m ravy  opouštěti a 
zrazovati.

II. Ale je s t to také velmi zhoubno. N ení ani po třeba o té to  
zhoubnosti mnoho dokládati, nebo už rozum  povídá, kam  as 
takové kolísání ustavičné mezi K ristem  a ďáblem  vede. Ale 
máme tu  vý rok  samého K rista, velice zřetelný . »Žádný, kdo 
vztahu je  ru k u  svou k p luhu  a ohlídá se nazpět, není způsobný 
k královstv í božímu« (Luk. 9, 62). Co tím  p rav í Kr. Pán? Kdo 
se ke mně p řih lásí a k  mému náboženství, ale p ři tom  zase se 
obrací k m ým  nepřátelům , není způsobný pro  nebe. A zase v ý 
stražně volá P án: »Kdo setrvá až do konce, ten  spasen budecc 
(Mat. 10. 22). A sv. P e tr  p rav í o takových  kolísavých odpadlí
cích: »Uěiněny jsou  jim  poslední věci horší nežli první. L épe 
by zajisté  jim  bylo  neznati cesty spravedlnosti, nežli po se
znání zpět se o d v rá titi« (II. 2, 20—21). Jest tak é  patrno :

1. Člověk takový z t r á c í  m i l o s t  B o ž í .  »Nem ylte se,« 
volá sv. apoštol Pavel, »Bůh nebývá posm íván « (Gal. 6, 7). 
A kdo tedy  té Boží m ilosti stále se posmívá, jak o  to činí ony  
tř tin y  větrem  se klátící, konečně j i  ztrácí. »Zdali pak  K ristus,«



4 8 Neděle druhá adventní.

p rav í sv. A ugustin, » uzdrav il d v ak rá t slepého? nebo m rtvého 
d v a k rá t k řís il?  Jen  jed en k rá t! N a znam ení, ja k  hrozno jest, 
když někdo m ilosti Boží okusil, zase j í  povrhnouti.«

2. A tím , že z trácí m ilost Boží, konečně se i z a t v r z u j e  
a  o d p a d á .  Sv. Pavel p rav í: »Nemožné za jis té  je s t těm, k te říž  
jed n o u  osvíceni byli, a okusili d a ru  n eb e sk éh o . . .  a  padli, zase 
obnoviti se k u  pokání, jež to  v sobě Syna Božího znova k řiž u jí 
a  v posm ěch vydávají«  (Žid. 6, 4—6). Vidím e to tak é  sami, že 
tak o v í kolísavci konečně odpadají — leč by  se vzpam atovali 
včas, dokud m ilost Boží nem ají je š tě  vyčerpánu .

V aru jte  se tedy, rozm. v Kr., této  hrozné vlastnosti, bý ti 
třtinam i, vě trem  se k látícím i! Buďte pevni a  stá lí u v íře  i ve 
m ravech, ja k  napom íná sv. ap. P avel: »B ratří m oji milí, stálí 
buď te a nepohnu teln í,« a dále: »S tůjte  u  v íře, zm užile sobě po
čine jte«  (I. Kor. 15, 58; 16, 13). Ať se d ě je  co děje, n ed e jte  se 
od K rista  svésti. A ni zdánlivě; K ristus p rav í: »Kdož by  zapřel 
m ne p řed  lidmi, zapřím f i já  ho p řed  O tcem  svým, k te rý ž  je s t 
v  nebesích « (Mat. 10, 33). Pohlédněte, ja k  svatí a světice Boží 
by li stálí! M učedníku sv. P rokopovi kázal pohanský v ladař, 
ab y  obětoval modlám. A když nechtěl, kázal m u v lad ař nap řáh - 
nou ti ru k u  nad oheň a do ru k y  vložiti kad id lo ; m yslil, až ucítí 
hroznou bolest, že o tevře ruku , kadid lo  vpadne do ohně a všich
n i budou m ysliti, že už obětu je. Ale m učedník  ra d ě ji  si dal 
ru k u  upáliti, než by  by l dopustil i zdánlivě, že m odlám  obětu je .

Požehnej vás Pán, abyste  všichni by li pevni u  v íře  a m ra
vech, a v dobrém  se trva li až do konce. Amen.

OTÁZKA JANOVA JE OTÁZKOU DOBY STARÉ I NYNĚJŠÍ.

„Ty-li jsi ten, kterýž přijíti má, čili jiného čekati 
máme?“ Mat. 11, 3. V

V ža lá ři ve tv rz i M acheronské vězněn by l sv. Jan  K řtitel, 
p ředchůdce Páně. Měl ovšem úplnou v íru  v Ježíše K rista, j e 
m už p řip ravoval cestu; ale učedníci jeh o  této  pevné v íry  n e
m ěli, neboť stále ješ tě  by li zau ja ti p ředsudkem  všech židů: že 
Spasitel p ř ijd e  jak o  veliký  k rá l. Sv. Jan  by l pro to  o ně úzkost- 
liv ; i chtěl jim  dáti p říležitost, aby  z úst samého Ježíše se p ře 
svědčili. Poslal dva z nich ke K ristu  Pánu, aby  se ho otázali: 
»Ty-li js i ten, k te rý ž  p ř i j í t i  má, čili jiného  čekati máme?«

M ilí p řá te lé , ta to  o tázka Janových učedníků  není tak  je d 
noduchá, ja k  by  se na pohled zdálo; v té otázce je  mnoho ob
saženo. Nebo otázka, je -li K ristus slíbeným  V ykupitelem , by la  
neto liko  otázkou Janových učedníků, a le b y la  otázkou všech 
židů vůbec, by la  o tázkou i pohanů, by la  o tázkou doby staré  a



Neděle druhá adventní. 49

je s t i o tázkou doby novější. U káži vám  to v dnešní řeči své a ' 
spolu vám  označím, ja k  b láhový je  b lud  těch, k te ř í  až po dnes 
ch tě jí čekati jiného  Messiáše.

»Ty-li js i ten, k te rý ž  p ř i j í t i  má, čili jiného  čekati máme?« 
tázali se učedníci Janovi. Jak ý  pak  Messiáš by l zaslíben? Co 
m ěl p řinésti?  P řinésti měl k rá lovstv í Boží; p řinésti m ěl světlo 
ve v íře  a oběť za h řích y  lidstva. Pohlédněm e nyní, ja k ý  by l 
stav v íry  u lidí, než p řiše l na  svět K ristus Pán.

I. U Židů původní z jeven í Boží bylo  sice zachováno; víte, 
že je  m ěli i ve kn ihách  b ib lických  zaznam enáno. A le ponenáhlu  
v íra  židovská se porušovala a  zav lád ly  u věcech v íry  m nohé 
zm atky. Povstaly  m ezi židy různé třídy , k te ré  p ropad ly  m no
hým  bludům . Uvedu n ěk te ré : 1. F  a r i s e o v é ,  znám á vám  t ř í 
da židů, dbali p řísně o p lněn í zákona Božího, ale p ln ili je  je n  
zevně a jen  pro  lidskou chválu, jak o  by  Bůh h leděl je n  na ze
v nějšek  a ne spolu na srdce lidské. 2. S a d d u c e o v é  nevě
řili ani v nesm rtelnost duše a oddávali se je n  rozkošem  tě les
ným . 3. S a m a r i t á n i  k laně li se sice p ravém u Bohu, ale 
uctívali spolu i m odly. Zm atky ve v íře  židovské ponenáh lu  se 
m nožily, a s v írou  u p ada ly  i m ravy. P roto  také  proroci tak  dy 
chtivě toužívali po Spasiteli, k te rý  by  všem p řinesl spásu; 
proto  p ro rok  Isaiáš toužebně volal: »Rorate coeli — rosu d e jte  
nebesa s h ů ry  a oblakové dštěte spravedlivého: o tevři se země 
a vypuč spasitele« (45, 8). Židé vesměs očekávali Spasitele, k te 
rý  by l zaslíben; ale i do tohoto zaslíbení budoucího V ykupitele 
vložili si to lik  pozem ského smyslu, že čekali velikého panov
níka, k te rý  jim  podm aní svět. — A V ykupitel konečně přišel. 
N epřišel jak o  pozem ský k rá l, jak o  panovník  mocný, ale jak o  
syn chudičké P anny, a prohlásil, že k rá lovstv í jeho  není s to 
hoto světa. H lásal učení o Bohu, o člověku, o k rá lovstv í nebes
kém  — přinesl světlo v íry . A tu  nasta la  m ezi židy veliká  otáz
ka: je  tento  K ristus, k te rý  takové učení hlásá, slíbeným  Mes- 
siášem ? »Ty-li js i ten, k te rý  p ř ij í t i  má, čili jiného  čekati m á
me ?« K teří ze židů by li dobré vůle, m ohli se přesvědčiti. U čení 
K ristovo bylo opravdu božské. »Ke kom u p ů jdem e,« p rav il 
kdysi Šimon ke K ristu  Pánu, »tyf máš slova života věčného*- 
(Jan 6, 69). K ristus P án  učení své dokazoval přem nohým i divy. 
a zázraky, takže učedníkům  Janovým , k te ří onu o tázku: »Ty-li. 
js i ten, k te rý  p ř ijí ti  má,« mu výslovně položili, prostě odpově
děl: »Z věstu jte  Janovi, co js te  slyšeli a  viděli: slepí vidí, k u l
haví chodí, m alom ocní se očišťují, h luší slyší, m rtv í v stáv a jí 
z m rtvých .« K teří by li dobré vůle, m ohli úplně se přesvědčiti* 
že Ježíš K ristus je  Syn Boži a  slíbený M essiáš; a m nozí v něho 
také  uvěřili. Ale mnozí uvěřiti nechtěli. A proč nechtěli?  Že 
snad neslyšeli jeho  učení a neviděli jeho  zázraků? Nikoliv!:



50 Neděle druhá adventní.

Slyšeli učení, viděli zázraky; věděli nad to, že u Ježíše Krista 
úplně se naplňuje, co i proroci sta a sta let napřed o budoucím 
Spasiteli předpovídali. Ale byli zatvrzelí a předpojatí, a proto 
uvěřiti nechtěli. Zatvrzelí byli, protože Kristus Pán káral je 
jich  bludy: káral p řetvářku a pýchu fariseův, rozmařilost 
sadduceův, modloslužbu Samaritánů; předpojatí byli, protože 
chtěli míti Spasitele velikého krále na zemi, a ne takového, 
k terý  prohlašuje, že království jeho není s tohoto světa, a k te
rý přísně žádá, abychom hledali království Božího a spravedl
nosti jeho. Proto nechtěli mnozí židé v Ježíše Krista uvěřiti. 
A, milí přátelé, až po dnes židé nevěří v Ježíše Krista. Kdyby 
chtěli, mohli by se přesvědčiti; ta slova: »Zvčstujte Janovi, co 
jste slyšeli a v id ě li. . .« i jim  platí, i oni by se mohli přesvěd
čiti ze zázraků Páně, že Ježíš Kristus byl slíbený Vykupitel: 
mnozí také ze židů, k teří tyto věci vážně studují, až po dnes 
k víře křesťanské se obracejí. Ale jin í čekají až dosud jiného 
Messiáše; čekají, že p řijde snad veliký král, k terý  jim  podma
ní celý svět. Jak bláhové to očekávání! Messiáš už přišel, a k rá 
lovství jeho není s tohoto světa. Hle, tak  otázka Janova: »Ty-li 
js i ten, kterýž p řijíti má, čili jiného čekati máme?« byla otáz
kou židů v době staré a jest jí až po dnes.

II. Obrátím se k pohanům. Tito měli v íru  před Kristem Pá
nem daleko pokleslejší, než židé. Původní zjevení o Bohu bylo 
u nich zcela zatemněno. Klaněli se modlám: dřevěným, kamen
ným — měli vůbec mnoho vymyšlených bohů, a těm přinášeli 
oběti, ale mnohdy oběti, krvavé, lidské. Tak na př. v dějepise 
se vykládá o karthaginském  vojevůdci Hamilkarovi, že když 
kdysi chtěl táhnouti do boje, dal od rána až do večera zabíjeti 
lidi a obětovati je  bohům, aby prý od bohů obdržel vítězství. 
Aneb vzpomeňte na příklad v Písmě sv.: Ammonitští měli mod
lu z kovu, které říkali Moloch; tuto rozpalovali ohněm a na 
ruce j í  kladli za živa malé dítky jako oběť. Měli také pohané, 
jak  vám již známo, vymyšlené bohy a bohyně pro neřesti a 
ohavnosti: pro opilství (Baccha), pro smilstvo (Venuši), a ně
kde, na př. v Korintě, uctívali ženštiny, které se oddávaly ve
řejně smilstvu, za-posvátné a prosili je  za přímluvu u bohů! To 
bylo poblouzení nesmírné, to byly zmatky, které opravdu lid
stvo snižovaly až na nejnižší stupeň. Mezi těmi, k teří sami ze 
svého rozumu poznávali, že nemůže býti pravdou to, co se 
u nich věří, vzmáhala se úplná nevěra. Přemnozí toužili, aby 
byli osvětleni s hůry. Veliký mudrc Aristoteles, když umíral, 
zvolal prý bolestně: »V pochybnostech byl jsem živ, s úzkostí 
umírám, kam jdu, nevím: ó bytosti všech bytostí, smiluj se 
nade mnou!« Měl asi tušení o Bohu pravém — ale neznal ho a 
nevěděl, jak  se k němu chovati. A ne méně veliký mudrc řec
ký Sokrates pravil: ^Musíme čekati, až někdo přijde a poučí



Neděle druhá adventní. 51

nás, jak  se chovati máme k Bohu« — hle, touha po nějakém 
Spasiteli, po světle s nebe! A to světlo přišlo, přišel Ježíš Kris
tus, Spasitel. »Já jsem světlo světa,« pravil. A jeho uěení hlá
sáno bylo od sv. apoštolů Řekům i Římanům, donášeno bylo 
dále i do nejvzdálenějších končin pohanským národům od 
učedníků Páně. A když tito pohané slyšeli apoštoly kázati 
o Synu Božím, jaká  asi tanula jim  v mysli otázka? Zajisté po
dobná, jakou položili učedníci sv. Jana Křtitele: »Ty-li jsi ten, 
k terý  p řijíti má, čili jiného čekati máme?« Je pravda, co nám 
apoštolové hlásají o Ježíši Kristu, že je  Syn Boží, že je  náš Spa
sitel? Mnozí pohané uvěřili; ale mnozí nechtěli uvěřiti. A proč 
nechtěli? Poněvadž byli pozemským, smyslným věcem úplně 
oddáni, poněvadž byli úplně srdcem svým přirostlí k zemi, 
kdežto Kristova víra kázala: co s vrchu jest, hledejte. A až po 
dnes jsou pohané, až po dnes se pohanům víra Kristova donáší 
od missionářň, až po dnes pohané, když slyší missionáře ká
zati, podivují se a v mysli přem ítají podobnou otázku, jako 
učedníci Janovi: »Ty-li jsi ten . . .«; je  pravda, co missionář 
káže? A mnozí uvěří a stávají se zbožnými křesťany; ale mno
zí nechtějí uvěřiti a missionáře pronásledují a utracují. Hleďte, 
jak  otázka Janova: »Ty-li jsi ten . . .« byla otázkou pohanů jak  
za doby staré, tak jest i za doby nynější.

III. Obrátím  se nyní k lidstvu za doby nynější vůbec. Také 
nyní v náboženském ohledu hýbají světem otázky víry: odkud 
svět? odkud člověk? proč zde na světě? co je  po smrti? Kristus 
Pán na tyto otázky podal jasnou odpověď. Ale mnohým učení 
Páně se nelíbí; rádi by hověli svým žádostem tělesným a proto 
Kristovu víru zavrhují. Nechtějí míti vůbec Boha, aby se ho 
nemusili báti; nechtějí míti nesmrtelnou duši, aby se o duši ne
musili starati; posmívají se nebi a peklu po smrti: nebe chtějí 
míti zde na světě a peklo ani po smrti. To jsou nevěrci; učení 
je jich  je  plno nesmyslů a myšlének: učí, že prý svět je  sám od 
sebe, člověk že je  zvíře a nemá duše, po smrti že je  konec vše
mu. A stále čekají nějakého messiáše-mudrce, k terý  by jim 
toto učení dokázal. Přišel německý nevěrec, Bucliner, a učil, 
že není Boha a všecko že je  jen  hmota a ta že je  od věčnosti; 
tehdy ho vítali nevěrci jako messiáše — ale nyní Biichnerovo 
učení platí už dávno za bláznovství. Přišel jiný, Angličan D ar
win, a učil, že člověk je  pouhé zvíře a že pošel od zvířete — 
ale Darwinova sláva už také je  zapadlá, a jeho vymyšlenostem 
už se vážně nevěří. Čekají dále jiného messiáše — jakého, ne
vím věru sám: nejlépe takového, který by jim  dokázal, že není 
Boha, že člověk nemá duše, že po smrti není ani nebe ani peklo 
— ale takového messiáše ovšem se nedočkají, protože to vše je  
nesmysl a blud.

Obrátím se ještě k jiné věci, k terá za nynější doby světem



52 Neděle druhá adventní.

hýbe: k otázce o poměru člověka ku člověku. Mnoho nyní se 
pojednává o tom, aby se poměr mezi lidmi uspořádal: zvláště 
poměr mezi bohatým a chudým, mezi pánem a dělníkem. Ně
kteří chtějí, jak  vám známo, aby násilím vše se srovnalo; chtějí 
mnozí, aby násilně všechen m ajetek se rozdělil stejně mezi 
všecky lidi, aby všichni měli stejně mnoho. Je to bláhovost, 
neboť nikdy podobná věc se nedá provésti. Kdyby dnes m aje
tek stejně se rozdělil, už zítra  by neměli všichni stejně, pro
tože všichni stejně nežijí a nepracují. Jakýsi počtář také vy
početl, že kdyby se všecko zlato a stříbro, co ho vůbec je, roz
dělilo mezi všecky lidi stejným  dílem, že by na každého člo
věka přišlo asi 8 zl. Tim by věru nebylo nikomu mnoho pomo
ženo; mnohému by to tak stačilo na půl dne. Stále se očekává 
někdo, nějaký messiáš, k terý  by tu  sociální otázku rozřešil, so
ciální nápravu provedl — a h le : pravý Messiáš, k terý  tu otázku 
v pravdě a úplně rozřešil, už dávno přišel. Jest to Ježíš Kris
tus, a rozřešení sociální otázky určil slovy: »Milovati budeš 
bližního svého jako sebe samého« a »Všecko, cokoli chcete, 
aby vám lidé činili, i vy čiňte jim.« Kdyby lidé podle tohoto 
učení Páně se řídili, pak by nebylo chudáků, k teří by nešťast
ně umírali hladem, pak by nebylo těch, k teří nesvědomitě vy
d írají jiného. Poměr lidí by byl urovnán. A jiným  způsobem, 
než jak  označil Kristus Pán, sociální náprava ve světě nebude 
možná; bláhoví, k teří v této včci čekají jiného messiáše.

Tak, milí přátelé, vysvětlil jsem vám, k terak otázka Jano
va: »Ty-li jsi ten . . .« byla otázkou židů i pohanů, otázkou do
by staré i nynější. Kristus Pán řekl učedníkům Janovým: 
»Zvěstujte Janovi, co jste slyšeli a viděli . . .« Zázraky svými 
nezvratně dokázal, že je  pravým  Messiášem. Přidržme se Ho, 
abychom také všichni došli jedenkráte spásy věčné! Amen.

PROSTŘEDKY K VYTRVALOSTI V DORRÉM.

„Co jste přišli na poušť vidět? Třtinu-li větrem se 
klátící?“ Mat. 11. 7.

Kristus Pán mluvil o Janovi k zástupům. Tázal se: »Co 
jste vyšli na poušť viděti? Třtinu-li větrem se k lá tíc í?«

Co jest třtina  větrem se klátící? To jest člověk, k terý  dnes 
je  dobrý, zítra zlý, dnes věří, zítra nevěří. Takovým nebyl Jan; 
byl pevný ve víře, svatý ve mravech, tak že je j Kristus Pán 
nazval »více než prorokem^, ano pravil, že jest andělem: »Ten- 
toť jest zajisté, o němž psáno jest: Aj já  posílám anděla svého 
před tváří tvou, kterýžto připraví cestu tvou před tebou.«

Rozmilí v Kristu, třtin  větrem se klátících za nynější doby



Neděle druhá adventní. 53

je s t  nesm írně m noho; dnes věří, z ítra  p řichází odpadlík  a  sve
de je  k  nevěře; dnes jsou  zbožni, z ítra  zase bezbožní; dnes se 
modlí, z ítra  m odlitbou opov rhu jí; dnes slibu jí, že toho neb ono
ho h říchu  se v y stříh a jí, z ítra  j e j  p ách a jí znova. Jak  nešťastni 
jso u  takoví lidé! T akoví nedo jdou  spasení; neboť K ristus P án  
p rav il: že »kdo se trvá  až do konce, ten  spasen bude« (Mat. 10, 
22). :»K dybys,« p rav í jed en  sv. biskup, »všechen s ta tek  rozdal 
chudým , kdybys tělo své dal m učiti, kdybys v y trp ě l tolik, co 
všichni m učedníci dohrom ady; kdybys dal si kůži sed říti jak o  
sv. B artolom ěj, kdybys dal se p ilou  řezati jak o  sv. Šimon, k d y 
bys dal se ponenáh lu  upalovati ja k o  sv. V avřinec: nem áš-li v y 
trvalosti, t. j. upadneš-li po sv. zpovědi znova do starého h ř í
chu a  v tom  stavu  zachvátí tě  sm rt, vše máš ztraceno. Kdo z vás 
bude spasen? Ten, k te rý  40 nebo 60 let bo joval?  N ikoli! Ten 
snad, k te rý  ve službě Boží sešedivěl? N ikoli! Jen ten  bude spa
sen, kdo se trvá  v dobrém  až do konce.«

Vážná to, m oji drazí, slova: bez vy trva lo sti nedojdem e 
spasení.

A je likož  je s t v y trva lo st tak  nu tna, chci vám  dnes nazna
č iti p rostředky , jež  vám  v y trva lo st v dobrém  z íska jí; jsou  
h lavně tři:

1. m odlitba,
2. varování se zlých příležitostí,
3. p řijím án í sv. svátostí.

*

V ytrva ti v dobrém , to znam ená: neupadati znova do sta
rých  hříchů, p ln iti stále věrně vů li Boží, je s t za jisté  těžko. Kdo 
je n  uváží, ja k  jsm e slabí, ja k  snadno klesám e; kdo dále uváží, 
co p říležitostí ke h říchu  nás stále obklopuje, kdo pomní, co 
p rav í sv. apoštol P e tr: že ďábel jak o  lev  řvoucí obchází, h le 
da je , koho by  pozřel (I. 5, 8) — ten  dá mi za pravdu , že těžko 
je s t v y trv a ti neustále, v y trv a ti až do konce. A přece je s t to 
nutno. Slova Spasitelova: »K d o  s e t r v á  a ž  d o  k o n c e ,  ten  
spasen bude,« zcela u rč itě  to tv rd í. Co ted y  činiti, abychom  by li 
vy trv a lí?

1. Modli se. M odlitba je  p rvn í p rostředek  k  získání čeho
koli dobrého, a ted y  také  k získání vy trvalosti. Vždyť K ristus 
P án  přislíb il, že budem e-li zač prositi, co je  k  našem u spasení, 
bude nám  dáno: »Pravím  vám,« řekl, »budete-li zač prositi 
O tce ve jm énu  mém, dáť vám« (Jan 16, 23).

Zbožný a slavný učenec jeden  (Pavel Segneri) vyk ládá 
o jednom  m ladíku, k te rý , když se by l obrátil, náh le  upadl 
v  pokušení. Pokušení bylo  tak  mocné, že neodolal a poklesl: 
dopustil se opět starého hříchu. A tehdy  upadl v  zoufalství, m aje  
za to, že již  není možno, aby  se polepšil. U m ínil si, že se zbaví 
života. N ejp rve  odešel na místo, kde věděl, že p řicháze jí vlci



54 Neděle druhá adventní.

a mínil, že bude od nich roztrhán; ale nestalo se mu tak. Chytil 
tedy hada jedovatého, mysle, že bude uštknut a usmrcen; ale 
had vyklouzl mu z ruky  a neuštknul ho. Tu vrhnul se zoufalý 
mladík na zem a volal žalobně: Ani tedy zemříti nemohu! P la
kal a prosil Boha o smrt. Ale Bůh nechce smrt hříšníka, nýbrž 
aby se obrátil a živ byl. Mladík plakal a dlouhým pláčem una
ven upadl ve spánek; a ve spánku uslyšel hlas: Ubohý mladí
ku, proč si zoufáš nad svým polepšením? Co nemůžeš ty, mohu 
já. Modli se, modli se a zvítězíš! Mladík procitl a bylo mu vol
no u srdce; pokleknul a modlil se z upřímné duše; a kdykoli 
upadnul v pokušení, vždy vróucně se modlíval. Vícekráte pak 
se neprohřešil — proč? Protože se modlil, protože se spoléhal 
více na sílu Boží, než na sílu svou.

Tomuto mladíkovi podobá se mnoho lidí. Rozhodnou se, že 
se polepší; umíní si, že ze vší síly své se vystříhají toho neb 
onoho hříchu. Ale přijde náhle pokušení mocnější, a opět do 
hříchu toho upadají. Hle, třtiny  větrem se klátící! A proč opět 
upadají do starých hříchů? Protože se málo modlí, protože spo
léhají na vlastní sílu. Modliti se musíš, abys odolal pokušení; 
bez modlitby toho nedokážeš. Modli se upřímně a vroucně, a 
Bůh dodá ti síly, abys vytrval. Modlitbou vše zmůžeš, bez mod
litby nedokážeš ničeho. Nyní pochopuji, přátelé drazí, proč sv. 
Teresie říkávala: Přála bych si, abych mohla vstoupiti na vy
sokou horu a abych měla hlas, že bych ode všech lidí byla sly
šena; ó pak bych volala ustavičně jen: Modlete se, modlete se!

Modlitba — první prostředek k vytrvalosti.
2. Ale k modlitbě nutno dodati druhý prostředek: nevy

hledávej sám pokušení — varuj se zlých příležitostí!
»Příležitost dělá zloděje« — staré a pravdivé přísloví.
K jednomu knězi svatému přišel kdysi člověk, k terý  se 

velmi obával, že nevytrvá v  dobrém pro množství pokušení. 
»A proč se bojíš ?« tázal se kněz. »Ach, otče,« odpověděl muž, 
»jak bych se nebál, že podlehnu v pokušení a zahynu, když 
pomním, že i andělé v nebi se prohřešili, že Adam a Eva v rá ji 
pokušení neodolali, že král Šalomoun, k terý  přece byl nejmou
dřejším  králem, poskvrnil své šediny hanebným hříchem, že 
Jidáš, k terý  přece přináležel k apoštolům Páně, hrozně se pro
hřešil! Jak bych já  tedy odolal, k terý  jsem jen  bídným člově
kem !« Na to kněz mu odpověděl: »Příteli, nevíš, co praví sv. 
Augustin: že ďábel jest jako pes na řetěze uvázaný, k terý  sice 
hrozně štěká, ale nikoho nekousne, kdo k němu sám se nepři
blíží? D ůvěřuj v Boha a vystříhej se příležitostí a pak budeš 
moci vytrvati. Kdyby Eva byla uprchla před ďáblem pokouše
jícím, byla by nezhřešila, \ a r u j  se zlých příležitostí, a když 
pokušitel se ti přiblíží, odmítni ho a obrať se o sílu k Bohu., 
pros o p o m o c  Rodičku Boží a anděla strážného a vytrváš.«



Neděle druhá adventní. 55

P řá te lé  drazí, rozpom eňte se sami, co bylo  příčinou, že js te  
toho neb onoho h říchu  znova se dopouštěli, že js te  by li t ř t in a 
mi větrem  se k látíc ím i? B yly  to zlé p říležitosti, p řed  nim iž js te  
neprchali, k te rý ch  js te  snad sam i ješ tě  vyhledávali. Co bylo  
příčinou, že js i opět a opět a opět upadal do opilstv í? Zlá p ř í
ležitost! Co bylo příčinou, že js i se opět a  opět dopouštěl po
m luvy? Zlá osoba, se k te ro u  js i se se tkal a k te rá  tě k  pom luvě 
svedla. Co bylo příčinou, že js i se opět a opět dopouštěl h říchů  
— af m yšlením , řečí nebo sk u tk y  — p ro ti svaté čistotě? S etká
ván í s jinou  osobou.

P ř í l e ž i t o s t i  s e  m u s í š  v a r o v a t i ,  chceš-li v y trv a ti 
v  dobrém ; jin a k  zahyneš na  věky. Buď peklo, anebo p rch a ti 
p řed  zlou p říležitostí — to dvo je je s t n a  v ý b ěr; jin é  cesty, p ro 
střední, není.

3. K m odlitbě a k  p rchán í p řed  zlou příležitostí p řidávám  
je š tě  tře tí p rostředek , pom áhající nám  k  vy trva lo sti; a to je s t
časté přijímání sv. svátostí: pohání a, oltářní.

Proč ustanovil K ristus P án  svátost pokání? Abychom, kd y ž  
klesnem e, m ohli povstati, m ohli se zaho jili a posiln iti k další
m u boji.

Proč ustanovil K ristus P án  n e jsv ě tě jš í Svátost O ltá řn í?  N a
značil to sám, když tu to  Svátost n e jsv ě tě jš í p řisliboval; tehdy  
p rav il k  zástupům : »P racu jte  o pokrm , ne o ten, k te rý ž  hyne, 
ale k te rý ž  zůstává k životu věčnému.« A když j e j  p rosili o ta 
kový chléb, řek l: »Jáf jsem  chléb živý, jen ž  jsem  s nebe sstou
pil. B u d e - l i  k d o  j í s t i  z c h l e b a  t o h o t o ,  ž i v  b u d e  
n a v ě k y :  a chléb, k te rý ž  já  dám, tělo  mé jest, jež  vydám  za 
život světa« (Jan 6, 27—52 .

Proto tedy  ustanovil K ristus P án  ty to  dvě svátosti: pokání 
a O ltářn í, abychom  se jim i sílili, abychom  v y trv a ti m ohli až 
do konce, k  životu věčném u.

P řijím án í sv. svátostí je s t velm i m ocný p rostředek  k  v y 
trvalosti. Malá úvaha nás o tom  přesvědčí. Když se m odlím e, 
dává nám  Pán Bůh sílu a m ilosti své, abychom  odolali poku
šení a abychom  v y trv a li; posílá nám  ku  pomoci anděla, neb  
něk terého  svatého. Ale když p řijím ám e sv. svátosti, nepřichází 
k  nám  anděl aneb svatý, nýbrž  Bůh sám přichází, Ježíš K ristus 
přichází, aby bojoval s nám i a za nás. M ůže-li tedy  bý ti p ro 
středku  m ocnějšího p ro ti všelikým  pokušením , než č a s t é  
p ř i j í m á n í  sv.  s v á t o s t í ?

Hle, p řá te lé  drazí, to jsou  tedy  p ro střed k y  k  vy trvalosti: 
m odlitba, varování se zlých příležitostí, časté p řijím án í sv. svá
tostí.

Jest kdo mezi nám i třtin o u  větrem  se k lá tíc í?



56 Neděle třetí adventní.

Příteli, používej naznačených prostředků a setrváš.
Sv. Jene Křtiteli, k terý  js i byl tak  velikým vzorem vytrva

losti, oroduj za nás, abychom i my vždycky setrvali v dobrém! 
Nebeský Pán požehnej a posilni nás všech! Amen.

Neděle třetí adventní.
KDO JSI.

„Ty, kdo jsi?“ Jan. 1, 19.

Za staré doby položena byla otázka: jak  dospěti k dokona
lému životu? Mudrci odpovídali na ni různě; Bias pronesl p ra 
vidlo: ve všem dbej opatrnosti; Cleobul: ve všem zachovávej 
pořádek; Solon: než co začneš, uvažuj o konci toho; Philo: po
znej sebe sama. Toto poslední pravidlo nejvíce se zamlouvalo; 
dali si je  napsati i na chrám.

Pravidlo toto je  v pravdě moudré: sebe sama poznati, sebe 
prozpytovati, co jsme a jací jsme, je  jistě velmi důležito k to
mu, abychom věděli, jak  se chovati, a abychom dospěli k do
konalému životu. Proto nám toto zpytování doporučují sv. 
otcové, proto nám je  doporučuje i sv. církev.

Ku sv. Janu přistoupili, ja k  se čte v dneš. sv. ev., židé a tá 
zali se: »Ty, kdo js i?« A sv. Jan odpověděl upřímně, úplně dle 
pravdy. Mínili někteří, že je  snad slíbený Messiáš Kristus; a sv. 
Jan vyznal: »Já nejsem Kristus.« A řekl zcela dle pravdy: x-Já 
jsem hlas volajícího na poušti: Spravte cestu Páně!«

My si také položme otázku: ty  kdo jsi? A odpovězme si na 
ni také zcela upřímně, úplně dle pravdy, abychom se dobře po
znali. Podám odpověď tuto v dnešní úvaze.

T y  k d o  j s i ?
I. První odpověď, kterou každé dítě ze školy už podá jest: 

jsem člověk. To jest bytost, k terá  se skládá z těla a nesmrtelné 
duše.

Člověk je, m. př., vznešený tvor; ze všech tvorů viditel
ných je  nejvznešenější a nejpřednější. Žalm. Páně praví: »Uči- 
nil jsi je j málo menším andělů« (8, 6).

Taková je  tedy první odpověď na otázku: ty  kdo jsi? Než 
už v této příčině mnozí velmi nesprávně se posuzují. Někteří 
lidé soudí o sobě příliš nízko, jin í příliš vysoko..

1. P ř í l i š  n í z k o  o sobě mnozí soudí a říkají: člověk je  
jen  zvíře; jako zvíře je  živ a jako zvíře umírá. Nic více. To je,



Neděle třetí adventní. 57

p ř . dr., špatná odpověď n a  o tázku: ty  kdo jsi. Člověk je  v ěru  
v íc než zv íře ; člověk m á duši — nesm rtelnou, Bokem vdechnu
tou . Zvíře se n ik d y  nepovznese v m yšlenkách  nad  hroudu  zem 
skou, zvíře se n ik d y  nepovznese duchem  k  Bohu — nem á du
ch a ; ale člověk m á ducha, m á duši od Boha vyšlou, a pro to  ta to  
duše jeho  m ůže se tak é  k  Bohu povznášeti. Ye sv. Písmě je  
psáno: »Člověk, když ve cti byl, nesrozum ěl: p řirovnán  je s t 
hovadům  nem oudrým  a učiněn  je s t  podoben jim « (ž. 48, 13). 
V ěru, že to u  m nohých p latí. Člověk je  n yn í jis tě  ve cti; duch 
lid ský  vykonal úžasné věci, lidstvo pom ocí ducha vykonalo  
ohrom né p o k roky : vzpom eňte, ja k  člověk p ro p á tra l už hvězdy 
n a  nebi, i h lu b in y  m ořské; vzpom eňte na  telefony, jim iž se 
m ožno dom louvati do daleké d á lk y  řečí svou, na te leg rafy , že
le z n ic e . . . ;  vzpom eňte na pokrok  v lék ařs tv í a  j. vědách. To 
je  v  p ravdě člověk ve cti; zv íře  nen í žádného takového po
k ro k u  schopno. Ale »člověk, když ve cti byl, nesrozum ěl: p ř i
rovnán  je s t k  hovadům  nem oudrým  a učiněn  je s t podoben 
jim .« N ěk te ří lidé p řiro v n á v a jí se hovadům  nem oudrým , odpo
v íd a jí na  o tázku: ty  kdo js i: že člověk je  zvíře. To je  věru  
n ízké posuzování sebe sama!

2. Jin í o sobě soudí p ř í l i š  v y s o k o .  Jako by  by li ně jac í 
nadlidé. P ovznášejí se vysoko nad  ostatní, b a  v y p ín a jí se jak o  
strom y, k te ré  rostou až do oblak  a odvažu jí se i p ro ti sam ém u 
Bohu se vzp íra ti, a p ro ti tomu, co ustanovil Bůh. Takoví lidé 
špa tně  si odpovídají na  o tázku: ty  kdo jsi. K aždý člověk j€ 
č lověk  — jak o  jin é  lidské bytosti, z tě la  a duše; každý  člověk 
je  p ro ti Bohu ničím! To vyvyšování veliké  p ro ti lidem  i p ro ti 
B ohu ja k é  m á následky? T y následky, k te ré  označil K ristus 
P án  jednoduchým i slovy: »Kdo se povyšu je , bude ponížen« 
(Luk. 18, 14). Bylo už mnoho takových, k te ř í  se povyšovali v y 
soko i p ro ti Bohu; sahali násilně i na  to, co Bůh ustanovil — a 
ja k ý  by l konec je jic h ?  Pád, záhuba. Stálo by  za to, vyčíta ti to 
z d ě jin  — p řík lad ů  je  dost a dost: než ovšem nestačil by  mi na 
to  čas. Ale aspoň jednoho p řík lad u  nem ohu si odepříti. Znáte 
všichni jm éno N apoleona I. Byl to nadaný  muž, ale také p říliš  
vysoko o sobě soudil; h lava jeho  ch těla rů sti tak é  až do nebe. 
C h tě l m íti neto liko  podrobenu celou Evropu, ale chtěl podro
b iti si i říši Boží, c írkev ; chtěl učin iti z h lavy  církve, papeže, 
svého služebníka, a  když papež nechtěl, p ronásledoval je j . 
R oku  1809 naříd il, aby  by l papež za ja t. Hle, sahal rukou  d a 
leko ; povyšoval se vysoko, i nad  věci Boží! Ale kdo se povy
šu je , bude ponížen. N ěkolik  dní po tom to nařízen í nasta la  b itva  
u  A sprů, dvoudenní ve liká  bitva, a N apoleon v ní poražen; by la  
to p rvn í porážka N apoleonova a z tra til v  n í na  40 tisíc m užů. 
N apoleon prchal na lodici po D unaji, a když prchal, v razil 
po jednou  kordem  do dna lodice a zvolal: »Taillerande, Taille-



58 Neděle třetí adventní.

rande, ty  js i m ěl p ravdu , k dyž  js i m i p rav il, abych se nedo tý 
k a l papeže« (T aillerand  by l p řed n í m in istr N apoleonův). S láva 
N apoleonova pak  později zan ik la  úplně, je  známo, že zem řel 
ja k o  zaja tec. Špatně si v ě ru  odpovídá na otázku, ty  kdo jsi, 
kdo se povyšu je  i p ro ti Bohu.

II. T y  kdo js i?  O dpovídám  dále: jsem křestan. P ř i ja l  jsem  
K ristův  k ře s t a p ř i ja l  jsem  K ristovu  v íru . A podle toho m ám se 
chovati. Bohužel, že toto chování je  m ezi k řesťany  na m ále. 
N ení na  světě žádné společnosti, je j íž  údové b y  se tak  n ev ě r
ně, a n e jen  nevěrně, a le  i ta k  odpůrně  p ro ti svém u spolku cho
vali, jak o  je  ve společnosti k řesťanstva. K dybyste v iděli v o já 
k a  (vojsko je  tak é  společnost), k te rý  by  p řík az y  vo jenské  zlo
m yslně p řestupoval, nedbal cti vo jenské a ničeho, co b y s te  
o něm  soudili? A co je  křesťanů , k te ř í  cti k řesťanské nedbají» 
p řík azy  v íry  K ristovy  zlom yslně p o ru šu jí a  ta k řk a  noham a 
šlapou! A n e je n  to, ale i snaží se, aby i jin é  od k řesťanstv í od
v rá tili, h led í jim  v íru  ze srdce v v rva ti, vše v  posm ěch uvésti 1 
To je  v ěru  špatná odpověď n a  otázku, ty  kdo js i: js i k řesťan l 
Jsi křesťan, máš jím  býti, a le  ty  si p řisuzu ješ úlohu posm ě
vače a n ičite le  křesťanstv í.

Kam, dr. v Kr., takováto  působnost nevěrných  k řesťanů  
povede? Jednoduchá je  odpověď: ke zhoubě jich  a ke zhoubě 
všeho — k d y b y  se jim  totiž podařilo , vše svým  jednán ím  za- 
chvátiti a v íru  všude uničiti.

Vzpomínám, co jsem  četl z doby v á lk y  rakousko -uherské  
říše v r. 1859. P ověstný  G ariba ld i v trh n u l do T y ro lska  a p ro 
tože zem ěbrana ty ro lsk á  n eb v la  pohotově, te legrafováno  ry c h 
le do Innsb rucku  o vojsko. V yslán by l ba ta illon  pěchoty. Na 
pochodu zastavilo  se toto vo jsko  v jed n é  osadě k  po ledním u 
odpočinku. F a rá ř  té  osady, k te rý  by l z r. 1848 vyznam enán  zla
tou m edailí udatnosti a nosil j i  na  prsou, zašel do hostince m ezí 
vojsko. Byl uv ítán  setn íkem  a  pozván, aby  přisedl. Sotva v šak  
seděl, setn ík  vo jenský  začal řeč  o v íře  a to s velikým  posm ě
chem ; p řede vším  vojskem  přítom ným  potupoval a zesm ěšňo
val v íru . F a rá ř  poslouchal a nechal se tn íka  dom luviti; pak  m u 
ře k l: »Jste už hotov svou s tře lb o u ?« »Jsem,« odpověděl setn ík . 
»Dobře,« řek l fa rář, »nyní začnu já . Víte, pane setn íku , kom u 
by  p a tř ila  p rvn í koule, kdybych  by l vaším  v o já k e m ?« »Ovšem, 
G aribaldim u,« řek l setník. »Nikoli.« odpověděl fa rá ř  »ale vám. 
Nebo když m áte právo  p ro ti m užstvu zrušiti 1. p řik ázán í Boží 
(v jednoho Boha budeš věřiti), p roč b y  nem ělo m užstvo m íti 
p rávo  opro ti vám  zrušiti zase pá té  p řik ázán í (nezabiješ)? Z ruš
te je n  1. p řikázán í! Spadne-li p a r te rre , spadne i pá té  poschodí.«

T ak  tom u je :  m á-li kdo p rávo  ru šiti si 1. p řik ázán í: v je d 
noho Boha v ě řiti budeš, proč b y  nem ěl pak  m íti j in ý  p rávo  ru 
šiti si p řikázán í druhé, tře tí, č tv rté  . . .



Neděle třetí adventní. 59

Tam vede počínání nevěrných křesťanů! Dr. v Kr., pama
tujte, že jste křesťané. Plňte věrně povinnosti křesťanské, ne
dejte se odpadlíky a nevěrci sváděti!

III. Ty kdo jsi? Jsi katolík.
Křesťanem je  každý, kdo p řija l Kristův křest; ale církví 

křesťanských je  mnoho: ruská, anglikánská, lutheránská, hel- 
v e tsk á . . .  do sta. Která je  pravá církev Kristova? Kristus p ře
ce založil jen  jednu církev: »Na tobě vzdělám církev svou«, 
řekl Petrovi — tedy církev, ne církve. Která je  pravou církví?

My jsme katolíci, údové katolické církve; v čem pak se 
liší ostatní církve od naší? Je rozdílů více; uvedu jen  ten, k te
rý  m ají všechny ostatní církve oproti nám společný: že n e 
u z n á v a j í  ř í m s k é h o  b i s k u p a  z a  h l a v u  c í r k v e .  
Ostatní církve m ají a uznávají za hlavu církve své svého pa
novníka; tedy: ruská má za hlavu církve ruského cara, anglic
ká anglického krále, a pod. My tedy máme za hlavu církve řím 
ského biskupa, t. j. biskupa, který sedí na biskupském stolci 
apoštola Petra!. Kde je  tedy pravda? Kde je  tedy pravá církev 
Kristova — nebo kde je  pravá hlava církve, tam je  i pravá 
církev!

Za cara ruského Alexandra I. byl v Rusku ministrem vy
učování kníže Gagarin. Ten měl synovce, k terý  byl na vzdělání 
v konventě jesuitů v Petrohradě. Jesuité měli přísně přikázáno, 
že nesmějí chovanců ani v nejmenším naváděti ke katolictví. 
Mladý Gagarin měl velice rád svého praefekta a velice litoval, 
že tento praefekt je  (jak mladý kníže se domníval) ve falešné 
církvi, a proto přiěiňoval se nejednou, aby praefekta svého-na 
svou víru přemluvil. Pro pátera bylo nesnadno co říkati; ko
nečně mu p rav il: »Můj milý, zajděte si k archimandritovi a ze
p tejte se ho, co znamenají slova Kristova: »Ty jsi Petr a na 
té skále vzdělám církev svou«, a komu Kristus ta  slova řekj.« 
Mladý kníže učinil tak. Archimandrita byl tím uveden úplně 
v rozpaky. Knížeti mladému se nyní rozjasnilo; i umínil si, že 
se stane katolíkem. Ale ministr kníže Gagarin se o tom dově
děl a mladíka ihned vzal z ústavu a zařadil je j do vojska mezi 
kozáky, aby je j zašla chuť na katolictví.

Komu řekl Kristus slova: »Ty jsi Petr a na té skále vzdě
lám církev svou?« Řekl to Petrovi, a p o š t o l u  Petrovi! A kdo 
měl býti nástupcem Petrovým? Odpověď je  jednoduchá: zase 
jen  apoštol, t. j. biskup, a to ten právě, k terý  bude Petrovým 
nástupcem na jeho biskupském stolci. Petr byl biskupem v Ří
mě, jeho stolec biskupský byl nejpřednějším  stolcem biskup
ským na světě, a kdo po něm tedy na stolec tohoto římského 
biskupství nastoupil, ten byl prvním biskupem na světě, ten 
byl nástupcem Petrovým i jako hlava církve. To je  tak jasné, 
žě toho nevidí jen  ten, kdo toho viděti nechce.



60 Neděle třetí adventní.

Římský biskup je  jedinou pravou hlavou církve, a římská, 
katolická církev je  jedinou pravou církví Kristovou. A my 
jsme katolíci, jsme údy této pravé katolické církve! Vážíme si 
toho také? Kdo se přidává k těm, kteří vášnivě hlásají odpor 
proti Římu, může pak svědomitě a čestně si říkati: jsem k a 
tolík?

Dr. v Kr., takovou tedy odpověď podávám na otázku: ty 
kdo jsi? Jsi člověk, neposuzuj se ani příliš nízko, ani příliš vy
soko; jsi křesťan, živ buď, jak  se na křesťana sluší; jsi kato
lík, važ si té církve své, braň si ji, nedej si j i  vypuzovati z do
mu, z rodiny, ze školy, z obce, z říše!

Buďte všichni dobrými lidmi, dobrými křesťany, dobrými 
katolíky! Bůh vám dej všem k tomu sílu a požehnání! Amen.

PÁN BLÍZKO JEST.

„Pán blízko jest.“ Filip. 4, 6.

Jsou jisté pravdy našeho sv. náboženství, které sice vše
obecně jsou známy, ale na které člověk ku veliké škodě své 
často zapomíná. Jednou z těchto často zapomínaných pravd jest 
i ta, kterou připomíná sv. apoštol Pavel v dnešní sv. epištole 
Filippenským: ^Bratři . . . Pán blízko jest.«

Proč asi sv. apoštol tuto pravdu Filippenským připomíná? 
Ze dvojí příčiny: 1. aby je  utěšil: »Bratři,« praví, »radujte se 
v Pánu vždycky; opět pravím, radujte se . . . Pán blízko jest«;
2. aby je  povzbudil: »Pán blízko jest,« volá, »o nic nebuďte 
pečlivi: ale ve všeliké modlitbě a prosbě, s díkůčiněním, známy 
buďte žádosti vaše Bohu.«

Také církev sv. připomíná nám dnešního dne tuto prav
du; Pán blízko jest. Proč asi to činí? Z téže příčiny, jako sv. 
apoštol Pavel: aby utěšila nás a povzbudila.

Já tedy v dnešní řeči své ukáži vám, jak  ta pravda: Pán
blízko jest, utěšuje a k čemu vybízí.

*

Pravda: Pán blízko jest, utěšuje. A kdy? Hlavně ve dvojí 
době:

1. V č a s  j a k é h o k o l i  z á r m u t k u .  Žádný člověk na 
světě není zcela a vždy blažený, každému usouzeny jsou něja
ké kříže. U mnohého člověka cesta od kolébky až do hrobu 
bývá plná trní, plná útrap a zármutku. Hlad a nouze, nemoce, 
všeliká pronásledování, smrt milých a všelijaké jiné útrapy 
těžko m nohdykráte svírají člověka. Kde v takových bědách 
bráti útěchu? Člověk, k terý  nemá víry, často si i zoufá; nejsou 
řídké příklady, že mnohý dělník v čas nouze, kdy se mu zdálo,



Neděle třetí adventní. 61

že života neukájí, sám si život vzal, takový totiž dělník, k terý  
o víru zlými lidmi byl oloupen; nejsou vzácné případy, že i mno
hý boháč nevěrec, když náhle pozbyl jmění, sám se usmrtil. 
Nechať nevěrci činí si v takových případech co činí; my máme 
víru, my víme, že Pán blízko jest, a tato pravda naší sv. víry, 
Pán blízko jest, ve všelikém zármutku a ve všeliké útrapě nám 
poskytuje nevýslovnou útěchu. Nejsi tedy opuštěn, milý p ří
teli, když hlad a nouze do tvého příbytku se vtírá; Pán blízko 
jest, aby ti pomohl, nedá ti zahynouti. Když je  nouze nejvyšší, 
pomoc Boží nejbližší. Nestrachujte se, milé dítky, když smut
ný ukládáte otce neb matku do hrobu, že budete opuštěnými 
sirotky; Pán blízko jest, aby i vám přispěl, když otcovské neb 
mateřské péče bude vám potřeba — jen  vy Pána nebeského 
buďte pamětlivy!

Pohanský král v Indii, Abenner, měl syna Josafata, k teré
ho velice miloval. Chtěl, aby dítko jeho bylo vždy šťastno, a 
proto chtěl před ním u ta jiti vše, co člověka ve světě rmoutí. 
Y útlém mládí dal je j zavézti do dalekého osamělého paláce, 
k terý  byl obklíčen krásnou zahradou, ohrazenou příkopem a 
vysokou zdí. V paláci všecka nádhera a všecko pohodlí; ku po- 
sluze dal král mladému princi mladé, kvetoucí služebníky, a 
těm přikázal, aby nejen nikdy nevykládali princi o lidské bídě, 
nemocech a smrti, ale také aby přísně dbali o to, by princ ni
kdy nevyšel ze zahrady, aby snad ve světě neuviděl něco smut
ného. Král mínil tak, že princ bude neustále blažený v domněn
ce, že stále bude mlád a stále šťasten. Ale stalo se kdysi, že 
princ v nestřežené době dostal se přece ze zahrady. Šel a uzřel 
pojednou starce, jak  shrbený kráčí s berlou, všecek mdlý. Kdo 
jsi? tázal se princ udivený. »Stařec,« odpověděl starý muž. 
Stařec — co jest stařec? tázal se princ dále; nikdy jsem o čem 
takovém neslyšel. I vysvětlil mu starý muž, že každý člověk 
ke stáří dospěje. Také já? děsil se princ. Také, odpověděl sta
řec. Princ od té doby sesmutněl; děsil se, že také sestárne. Jin
dy zase vyšel a uzřel člověka chorobného, mrzáka. Co jest to? 
tázal se zase. A když mu sdělili, že to člověk nemocný a on 
sám že
zase viděl pohřeb: mrtvého nesli ke hrobu. Co jest člověk 
mrtvý, co je  smrt? tázal se. Nikdy jsem toho neslyšel. A když 
mu sdělili, že i on zemře, byl pln zármutku a ničím nemohl se 
utěšiti. Ale kdysi setkal se s křesťanem; tento křesťan, vida 
jeho zármutek, poučil ho o naší sv. víře: poučil ho o Bohu a 
Ježíši Kristu, ale také o tom, že nebeský Pán vždy je  blízko, 
aby nám pomohl, kdykoli jsme v jakémkoli zármutku a ne
štěstí — že netřeba nám tedy nikdy si zoufati; a i po smrti že 
nás čeká Pán, aby nás věčně oblažil. Princ poslouchal s ra
dostí; p řijal křest sv. a stal se spokojeným a šťastným. Pán

také může onemocněti, sesmutněl ještě více. A jindy



62 Neděle třetí adventní.

blízko je s t — ta  m yšlenka s tá le  j e j  těšila, nebál se pak  ani 
sm rti.

2. P án  blízko je s t — ta  p rav d a  těší nás stá le  v d o b ě  p o 
k u š e n í .  K aždý člověk bývá pokoušen ke zlém u: bývám e po
koušeni sam i ze sebe, bývám e pokoušeni i od jiných , slovem 
i p řík ladem . P okušení b ý v a jí m nohdy velice mocná, a mnohý 
člověk bývá úzkostliv, zda v y trv á?  Jest tak é  vůbec možno v tom 
n ynějším  zlém  světě uchovati se čistým  a svatým ? N eboj se 
m ilý  p říte li, a n ez tráce j m ysli; i v čas nejvyššího  pokušení Pán 
blízko jest, aby  ti pom ohl. N edá ti zahynouti, je n  ty  sám  se 
p řič iň  a P ána nebeského o pomoc vzývej.

Četl jsem  kdysi o jednom  m ladíku, k te rý  p ropad l těžkém u 
h říšném u návyku . S počátku snažil se, aby  se ho zbavil; ale 
snažil se mdle, upadal víc a více, až konečně z tra til všecku d ů 
v ě ru ; opustil sv. svátosti a opouštěl i m odlitbu. Zdálo se, že je  
z tracen . Ale tu  m ěl kdysi podivný  sen. Bylo mu, jak o  by  před 
ním  stál obr a jak o  b y  anděl P áně m u poručil, aby  s tím  obrem  
zápasil. P ln  strachu  volal: k te ra k  bych  se toho m ohl odvážiti, 
ten  obr m ne zničí! N eboj se a b o ju j, volal anděl; pom ohu ti. 
1 pustil se m ladík  v bo j a  pom ocí anděla  obra přem ohl. P rocitl 
ze sna. Co znam enal ten  sen? N ení to pokyn  s hů ry , abych bo
joval, ale p ři tom  prosil o pomoc vyšší? I počal bo jovati znova 
p ro ti h říšném u návyku , ale tak é  prosil vroucně o pomoc s n e
be. Pokušení by lo  m nohdy mocné, nebo zlý n áv y k  je  jak o  obr. 
k te rý  těžko se p řem áhá; ale m ocnější b y la  pomoc s hů ry , a 
m ladík  p ři v y trv a lé  vů li konečně zvítězil. N eboj se a bo ju j, 
tak  volám  tak é  já  každém u z vás, kdyko li upadá te  v  jak ék o li 
svádění a pokušení. P án  blízko jest, aby  vám  pom ohl; dá vám 
tak é  anděla  svého, aby  bo joval s vám i a za vás, a p řem ůžete 
obra, k te rý  n a  vás doléhá — je n  upřím ně se p řič iň te  a P ána 
nebeského vroucně vzývejte .

T ak p ravda: P án  blízko jes t, u tě šu je  nás v zárm utku  i v po
kušení. P řipom enu nyní, k čemu ta pravda nás vybízí.

1. V ybízí p řede  vším  k  tom u, a b y c h o m  s e  v a r o v a l i  
k a ž d é h o  h ř í c h u .  P án  blízko jest! Každé chvíle m ůže tč 
zastihnouti rukou  svou — běda ti, k d y b y  tě zastih l hříšného. 
N espoléhej nikdo na to, že snad P án  dlouho tebe ušetřoval. 
když js i by l ve h říších ; še třívá  Pán m nohdy dlouho, neboť n e 
chce sm rti h říšn ík a  — vždyť každá duše by la  vykoupena d ra 
hou k rv í Ježíše K rista  — ale m íra  každém u je  vym ezena. A ne
ní dosti p řík ladů , že náhle P án  z tre sta l bezbožníka?

D ne 5. února  každého ro k u  slaví se v c írkv i svaté pam átka 
veliké  m učednice, sv. H áty . B yla na rozkaz pohanského v la 
daře  K vintin iana, pro tože nech tě la  zap říti v íru  K ristovu, h roz
ně m učena. N e jp rv e  by la  do k rv e  zm rskána, pak  železným i 
h řeb en y  sápána, pochodněm i pálena ; když by la  p lna  děsných



Neděle třetí adventní. 63

ra n , vhozena do žaláře. Po k rá tk é  době m učení počalo znova. 
U kru tný  K vin tin ian  dal j i  ostrým i střep inam i trh a ti a rváti, 
p á liti  žhavým i u h ly  — tak  děsně, že sám  lid  pohanský  počal se 
toho děsiti a p ro ti K vin tin ianovi počal se bouřiti. Bouře lidu 
vzrostla, když náh le  m ezi m učením  nasta lo  zem ětřesení. Sv. 
H áta  vhozena polom rtvá do ža lá ře  a K vin tin ian  p rchal p řed  
vzbouřeným  lidem . P rcha l na  koni p řes m ost; ale náh le  k ů ň  se 
m u splašil a v rh n u l se s K vin tin ianem  do hluboké řeky , kde 
u k ru tn ík  zahynu l — v té  p rávě  době, co v ža lá ři skonala po 
hrozných  m ukách sv. H áta. Hle, P án  blízko by l — sv. H átě 
i K vintinianovi. Sv. H átě, aby  j i  p ř i ja l  do stánků  věčných, 
K vintin ianovi, aby  j e j  z tre sta l na  věky . M ilý p říte li, P án  b líz
ko je s t i tobě, když máš úm ysl h řešiti; střež se, h řích  spáchati, 
a b y  tě nezastih la  tre s ta jíc í jeho  pravice!

2. P án  blízko je s t — tato  p ravda  vybízí dále: pamatuj na 
smrt! Af js i m lád anebo stár, P án  blízko jest! Jsi-li mlád, Pán 
blízko je s t a m ůže tě každé chvíle povolati; js i-li stár, sam y 
šed iny  tvé už ti vážně vo la jí: P án  blízko jest! A proto nikdo 
neodkládej polepšení; rych le  každý, kdo dosud v nekajícnosti 
setrváváš, obrať se k  Pánu. »Bratři,« volá sv. apoštol Pavel, 
»o nic nebuď te pečliv i: a le  ve všeliké m odlitbě a prosbě, s d ík ů 
činěním , znám y buď te žádosti vaše Bohu.«

3. A ješ tě  jedno  jest, k  čem u nás vybízí c írkev  sv., když 
nám  připom íná dnešního dne: P án  blízko jest. Máme dnes tře tí 
neděli adven tn í — už blízko je doba, kdy Pán o svátcích vánoč
ních zavítá k nám se svými milostmi. P řip rav u jm e  tedy  cestu 
Páně! Kdo dosud ne jsi p řip raven , očisti rych le  svědomí své, a 
p řip ra v  v srdci svém Spasiteli svém u m ilý a čistý  p říb y tek : 
ab y  k tobě zav ítal a v tobě bydlel, abys i ty  od Něho byl kdysi 
p ř i ja t  do stánků  věčných.

Tak p ravda  »Pán blízko jest«, u těšu je  nás a povzbuzuje. 
M ějte j i  tedy, p řá te lé  drazí, stále v  m ysli, aby  vás stále těšila 
v  době zárm utku  i pokušení, aby  vás povzbuzovala stále k  do
brém u! Pokoj Boží — tak  volám  slovy sv. apoštola P av la  
7, dnešní sv. epišto ly  — k te rý  p řev y šu je  všeliký  smysl, o stříhe j 
s rd c í vašich i m yslí vašich, v K ristu  Ježíši, P ánu  našem. Amen.

RADOST ADVENTNÍ.

‚‚Bodujte se v Pánu vždycky.“ Fil. 4, 4.

D oba adventn í je  doba kajícná . A přece dává nám sv. c ír
kev  p ředčíta ti dnes slova sv. ap. P av la: »B ratří! R adu jte  se 
v P ánu  vždycky, opět pravím , ra d u jte  se!« Jaký  to m á význam  
a  ja k ý  cíl?



64 Neděle třetí adventní.

Vzpomeňme si nejprve, komu bvla ta  slova původně na
psána a za jakých okolností. Napsaí je  sv. ap. Pavel v listě 
k Filippenským. Filippi byla obec křesťanská, kterou založil 
sv. Pavel. Měl j i  ve zvláštní lásce a také Filippenští lnuli ve
likou láskou ke sv. Pavlu. Ale přišly smutné ěasy. Apoštol Pa-

v žaláři a Filippenští těžko se stracho
vali o něho i o věc křesťanskou vůbec. Poslali k němu posla 
Epafrodita s dopisem. A sv. Pavel odpověděl jim  krásným lis
tem a v tom listě napsal jim  také ona krásná slova: »Bratří, 
radujte se v Pánu vždycky, opět pravím, radujte  se!« Upozor
ňuje n a to , že v P á n u j e s t  r a d o s t .

A týž cíl má také církev sv. Chce, abychom si uvědomili* 
že v Pánu máme radost. Toto uvědomění je  i přípravou na_ 
příchod Páně o svátku vánočním.

Chci dnes tomu cíli církve sv. věnovati svou řeč a promlu
vím o radosti v Pánu.

*

vel byl vězněn v Římě

»Radujte se v Pánu vždycky, opět pravím, radujte  se!«
Srdce člověka touží po radosti. Důkazem toho je  všechen 

život lidský. Už děti touží po radovánkách, po veselých chvil
kách. A touží tak i dospělí.

Ale radost vyhledává se v různých věcech. Vyhledávají 
radost v zábavách, radost v přírodě, radost v bohatství, radost 
ve slávě, radost ve vědě, v umění, radost ve zdraví a životě 
vůbec.

Můžeme říci o všech těchto radostech, že jsou dokonalé? 
Naprosto ne! Jsou jen dochvilné a člověka neuspokojí. Prober
me je  krátce!

Radost v z á b a v á c h .  Mnozí je  tak rádi vyhledávají, je  
přímo heslem některých: užívej! Ale toto heslo mívá hořký do
datek: a potom trp! Zábavy světské podávají sice radost, ale 
jsou tak uboze krátké a nedostatečné. Jsou jako májový květ, 
který přes noc uvadá.

A v p ř í r o d ě  vyhledávají lidé radost. Ano, příroda je  
krásná a poskytuje mnoho radostí. Cestovatelé vykládají mno
ho o krásách přírody v cizích krajích ; ale netřeba pro ty  ra 
dosti přírodní choditi do ciziny, i u nás je  máme. 1 u nás je  
krásné slunce; »voda hučí po lučinách, bory šumí po skulinách, 
v sadě stkví se z ja ra  květ, zemský rá j to na pohled!« Vzpo
meňme na př. na jaro : jak  je  radostno v přírodě, když jaro  
rozseje kvítí po stráních a lučinách a skřivánci zpívají jásavé 
písně! Ale jedna je  věc, k terá radost v přírodě kalí: vědomi, 
že za chvilku všecko uvadne a umře.

A v b o h a t s t v í  vyhledávají mnozí radost. Hledí nahro- 
maditi statku co nejvíce a z toho se veseliti. Ale i ta radost je  
nedokonalá, má své trny  a má bídný konec. Srdce člověka ta-



Neděle třetí adventní. 6!ř

kového je  stále nespokojené, chce více, s trach u je  se z trá ty — a  
konečně člověk vše m usí opustiti. Do nem ocnice velkého jech 
noho m ěsta (F rýburku) p řiše l venkovan, jed n u  ru k u  obvázánu, 
v d ruhé  nesl koš. V koši p řinesl si své peníze a  nechtěl se od 
n ich  ve dne v noci odloučiti, stále se bál, aby  se m u nez tra tily . 
O še třu jíc í sestra  m u p rav ila  s vý tkou : »Myslím, že kdybyste  
u  nás zem řel, m usili bychom  vám  ty  peníze dáti do rakve !* 
»Ano, ano! To bych c h tě l!« A ni v  hodině sm rti by  se nechtěl 
odloučiti. A m yšlenka, že sm rtí vše m usí opustiti, těžko tako-^ 
vém u člověku radost kalí.

A n ěk te ří v e  s l á v ě  a m o c i  v y h led áv a jí radost. A le že 
i ta to  radost je  nedokonalá, je  známo všem. Člověk ve slávě a 
moci postavený m ívá tak é  mnoho trp k o stí a  konečně dlouho-li 
vše trv á?  F ilip , k rá l španělský, k te rý  by l nejm ocnějším  m u
žem  své doby, povolal ke svém u úm rtn ím u loži následn íka 
trů n u  a p rav il m u: »Buď svědkem , m ůj synu, že i k rálové um í
ra jí jak o  jin í lidé. Af celé Španělsko ví s tebou, že čeho n e j
více se hrozím  je , že jsem  nosil korunu , a čeho nejv íce  li tu ji  
je , že nem ohu zem říti v  k lášte ře  na  slam níku.« Taková je  ra 
dost ze slávy a moci světa.

Ale což věda? Y té  docházívají n ěk te ří lidé radosti! Ano, 
docházejí; m ají radost ve své vědě hvězdáři, p řírodozpytců  lé
kaři, zvláště když se jim  něco vydaří. Jakou radost m ěl n a  p ř. 
Kolumbus, když se m u ob jev ila  nová země! A p řece i ty to  ra 
dosti jsou  nedokonalé a pom íjejíc í. K olik se v í? Věda je  v  cel
ku tak  m aličká, duch b y  rád  věděl mnoho a  v í ta k  málo, tak  
nesm írně málo! V eliký hvězdář N ew ton p rav il n a  konci života: 
»Připadám  si jak o  dítě, k te ré  si h ra je  n a  b řeh u  oceánu, kdežto 
veliký oceán m oudrosti se p ro s tírá  nevyzpy tovaný  u  m ých 
nohou.« T íseň nedokonalé vědom osti k a lí radost.

A u m ě n í ?  M alíři, sochaři nem ají-li radost ze svých děl? 
Jistě m ají. Ale i ty to  radosti m ají trp k ý  ko řen  nedokonalosti 
a  pom íjitelnosti. V eliký um ělec M ichelangelo, k te rý  ja k o  m a
líř a  sochař n jkým  nebyl překonán , p rav il, když sestárl: »Po- 
ko je  jsem  nenalezl u kam ene a  barev.«

Ale obraťm e se k  sobě sam ým ; nem ívá-li č lověk  radost ze 
z d r a v í ,  s í l y ,  ž i v o t a ?  Všem to ovšem dáno nen í; ale ko
mu to vše dáno, i ta to  radost m á hořkou  s trán k u : že je  ta k  
pom íjející. D louho-li trv á  zdraví, dlouho-li síla, dlouho-li ži
vot? Ve F lorencii m ěli zvláštní sochu: b y la  z a labastru  a p řed 
stavovala ženu; d íval-li se kdo na ni zpředu, b y la  krásná, ja k o  
živá, je n  dýchat; díval-li se však zezadu, vypadala  jak o  sm rt. 
N evypadá podobně každý člověk? D ívej se povrchně a vidíš 
zdraví, krásu, sílu, podívej se hloub a vidíš sm rt.

Takové jsou  radosti pozem ské: nedokonalé a vždycky po
m íje jíc í.



ťfe Neděle třetí adventní.

A n y n í zni nám  slovo velikého  apoštola: »B ratří! R ad u jte  
se v  P án u  vždycky, opět pravím , ra d u jte  se!« V Pánu se máme 
radovati. N a tu to  radost v  P ánu  m nozí často zapom ínají a  m no
zí ne jso u  si j í  ani dobře vědom i.

Co znam ená radovati se v P ánu? Znam ená: b ý ti ve v íře  
Páně, b ý ti v  lásce Páně, b ý ti v očekávání šťastné věčnosti. 
V tom  je  radování.

N ěk te ří lidé — nevěrci — h led ív a jí n a  k řesťany  věřící, 
k te ř í  se n ezúčastňu jí všech rozpustilých  zábav, přím o s po lito 
váním , že nem ají radosti; n ěk te ří i p roh lašu jí, že k řesťanské 
náboženství j e  n ep říte lk y n í pozem ských radostí, je n  p rý  od
k azu je  n a  radosti po sm rti. To vše je  nesp rávné a  nepravdivé. 
P rávě  naopak : celé K ristovo evangelium  zní radostí. Slovo 
»evangelium « znam ená p řece radostnou  zvěst! P ři narozen í 
P áně andělé zpívali radostné: »Sláva n a  výsostech Bohu« a 
k dyž  P án  vstal z m rtvých , andělé  zvěstovali radostné: a lle lu ja! 
P očátek  i konec radost.

K řesťanům  nejsou  zakázány  slušné pozem ské radosti, ale 
m a jí nad  to radost je š tě  vyšší, radost nekalenou : radost v  P á
nu. V P ánu  je  r a d o s t  d o k l o n a l á :  P án  nepodává jednou  
ru k o u  sladkost a  d ruhou  hořkost, jak o  svět, a le  podává radost 
p lnou  a  nade vše oblažující. A v P ánu  je  r a d o s t  n e p o m í -  
j  e j  í c í. Každo radost n a  světě ukonču je  sm rt — ale radost 
v  P ánu  se sm rtí nekončí, naopak  sm rt je  je n  b ranou  k  radosti 
věčné; p ro to  napsal sv. ap. P avel v  ep. k  F ilip .: »Mně um říti 
zisk je s t . . . Žádám rozdělen b ý ti a bý ti s K ristem « (1, 21—23).

H leďte, radost v Pánu! A té si buď te vědomi! A té si tak é  
hleďte! P án  vám  j i  podává. P ři poslední večeři p rav il Pán: 
»Toto m luvil jsem  vám, aby  radost m á b y la  ve vás a aby  ra 
dost vaše se naplnila« (Jan 15, 11).

»B ratří! R ad u jte  se v  P ánu  vždycky, opět pravím , ra d u jte  
se!« Ano, buď te si všichni vědom i radosti, jak o u  m áte v Pánu! 
Buďte uvědom ělí křesťané! D oba p říchodu  Páně se blíží, v k rá t
ké době budem e slyšeti slovo andělovo: » Z věstu ji vám  radost 
velikou, narod il se vám  Spasitel« a budem e zpívati radostné: 
»Narodil se K ristus Pán, veselm e se.« M ějte všichni srdce o te
vřeno  pro  tu to  radost! Kéž radost v P ánu  je  se všem i vám i 
n y n í i na  věky! Amen.

SPASITEL UPROSTŘED NÁS.

‚‚Uprostřed vás stojí, jehož vy neznáte.“ Jan 1, 26.

V elerada židovská poslala z Jerusalém a vyslance k Janu 
Kř., aby  se ho o tázali: »Ty kdo j s i ?« O tázka  b y la  m íněna v tom 
rozumin není-li Jan snad slíbený Spasitel. Nebo tehdá doba



Neděle třetí adventní. 67

příchodu  Spasitelova, p ro ro k y  udaná, již  se nap ln ila  a o Janu  
K ř. daleko široko rozhlášena b y la  pověst, ja k ý  je  světec a  ja k  
úchvatně káže, a  m nozí j e j  za Spasitele v sk u tk u  pokládali. Jan 
Kř. odpověděl přím o: »Já nejsem  K ristus, ne jsem  Spasitel.« 
A dodal pak  vážná slova: »Ale up rostřed  vás sto jí, jehož vy  
neznáte.« Spasitel už by l m ezi nim i, ale dosud ho neznali.

D r. v Kr., všim něm e si těch slov: ^U prostřed  vás stojí, j e 
hož vy  neznáte.« T aké o nás p latí. T aké m ezi nám i, uprostřed  
nás, je  Spasitel, ale m nozí ne jsou  si toho jasně  vědom i a n e
vědí, co jim  dáno. A pro to  chci dnes o té p ravdě uvažovati: 
S p a s i t e l  u p r o s t ř e d  n á s ;  up rostřed  nás 1. v e  s v é m  
u č e n í  a 2. v n e j s v .  S v á t o s t i  o l t á ř n í .

*

I. Spasitel uprostřed nás ve svém učení.
Když Spasitel vystoupil na  veřejnost, kázal lidu. Jak  by l 

šťasten ten  lid, když m ěli Spasitele m ezi sebou a m ohli slyšeti 
jeh o  božská slova! Jásali a všude h rn u li se k  němu. P řišel-li do 
něk terého  m ísta a vstoupil do synagogy, vše se sbíhalo a  n a 
p ln ili synagogu i okolí; zašel-li na  b řeh  m ořský, zástupové v a
lili se na něho a P án  je  učil z lod ičky; vystoupil-li na  horu, 
seskupili se velicí zástupové kolem  něho a poslouchali jeho  
učení; ba i na poušť šli za Pánem  a snášeli i hlad, je n  aby  byli 
u  K rista. Šťastni byli. Apoštol P e tr  p rav il kdysi Pánu: »Pane, 
k e  kom u pů jdem e? T y  máš slova života věčného« (Jan 6, 69). 
Lid věděl, že K ristus m u h lásá nebeské učení. Žena jed n a  p ro 
p u k la  kdysi, když P án  učil, v h lasitý  jáso t a volala: »Blaho- 
slavený život, k te rv  tebe nosil« (Luk. 11, 27). A Spasitel sám 
p rav il kdysi učedníkům : »Pravím  vám, že m nozí proroci a k rá 
lové p řá li si slyšeti, co vy  slyšíte, a  neslyšeli« (Luk. 10, 24).

Milí př., Spasitel odešel na nebesa — nám  už tedy  nedo
stane se toho štěstí, že bychom  Spasitele zde na světě slyšeli? 
R adujm e se: m ůže se nám  toho štěstí dostati a dostává se nám  
ho. Spasitel sice odešel na nebesa, ale zůstal up rostřed  nás ve 
svém učení. Vzpom eňte na slova, k te rá  p rav il učedníkům  svým  
před  svým na nebe vstoupením : »Učte všecky národy  — a a j 
já  s vámi jsem  po všecky dny  až do skonání světa.« Spasitel 
ted y  až do skonání světa bude mezi lidem  ve svém učení! Kde 
hl ásá řádně zřízený a poslanv učedník  Páně učení Spasitelovo, 
tam  Spasitel je  up rostřed  lidu, tam  Spasitel m luví; vzpom eňte 
na slova jeho  k učedníkům : »K davás slyší, m ne slyší.« K azatel 
řádně zřízený a poslaný nekáže učení svého, ale učení K rista, 
ja k  už sv. ap. Pavel napsal v ep. ke Gal.: » Evangelium  ode mne 
hlásané není podle člověka, neboť já  jsem  ho n ep řija l od člo- 
včka, nýbrž  zjevením  Ježíše Krista« (1, 11).

Jak jsm e šťastni, že Spasitel je  up rostřed  nás ve svém uče
ní, že můžem e jeho  učení slyšeti a znáti!



68 Neděle třetí adventní.

Ale mnozí, bohužel, n e jsou  si toho štěstí vědomi. N ěk te ří 
chovají se ke  slovu Božímu ta k  chladně, n ěk te ří o ně vůbec an i 
nedbají, n ěk te ř í jím  vůbec i p o h rd a jí a  jsou  jeh o  odpůrci. 
Z rovna tak , ja k  to K ristus označil v  podobenství o k rá lovské  
hostině: n ěk te ří z pozvaných nedbali pozvání a j in í  dokonce 
posly k rá le  zvoucího i po tup ili a z tý ra li. Jak  sm utný to zjev!

K ristus P án  kdysi m luvil o tom to sm utném  z jevu  k fa ri
seům, k te ř í také  se tak  chovali k  jeho  učení, a p rav il: »Krá- 
lovna j ih u  povstane kdysi n a  soudě s pokolením  tím to a  od
soudí je , nebof p řiš la  od končin země, aby  uslyšela  m oudrost 
Šalomounovu, a lile, více než Šalomoun je s t tuto« (Mat. 12, 42). 
Ano, k rá lo v n a  jihu , t. j. k rá lo v n a  ze Sáby v A rabii, p řicesto 
vala  kdysi schválně až do Jerusalém a, aby  slyšela  slova m ou
drého Šalomouna, o jehož m oudrosti pověst až do dalekých  ze
mí p ro n ik la ; podn ik la  cestu dalekou, obtížnou — a p řece Ša
lomoun by l pouhý člověk. A le K ristus je  Spasitel, Syn Boží — 
a o jeho  slova m nozí nedbají, ač je  jim  tak  blízko, je  up rostřed  
uás ve svém učení! V den soudu sam a ta  k rá lo v n a  povstane 
p ro ti nim  a odsoudí je :  P odn ik la  jsem  dalekou  cestu, bych sly 
šela m oudrost člověka — vy  js te  m ěli m oudrost věčnou ve svém 
středu  a  nedbali js te  j í ;  b y la  jsem  všecka ud ivena a veleb ila  
jsem  m oudrost Šalomounovu, když jsem  j i  slyšela  — ale vy  
js te  věčnou m oudrost i nenáv iděli a  tup ili.

D r. př., buď te si vědom i svého štěstí, že Spasitel je  up ro 
střed  nás ve svém učení! Nechť o žádném  z vás nep la tí slova 
Janova: »U prostřed vás sto jí, jehož vy  n ez n á te !«

II . Spasitel uprostřed nás v nejsv. Svátosti oltářní.
Je tu  v sk u tk u  Spasitel p řítom en  na  o ltáři v nejsv . Svátosti 

O ltá řn í?  Kdo nám  na to dá jis tou , bezpečnou odpověď? O dpo
věď nám  dává Spasitel sám ; jeh o  odpověď je  tak  jasná, u rč itá : 
»Toto je s t tělo  mé.« Spasitel je  to vskutku .

Je ted y  Spasitel m ezi nám i: tělem  svým, k rv í svou, člově
čenstvím  svým  i božstvím . Jak  jsm e nevýslovně šťastni! D ove
deme, m. př., to to  štěstí své dostatečně oceniti?

V ykládá se v  dějepise, že p roslu lý  řecký  muž, Them isto- 
kles, vypuzen  by l kdysi ze své vlasti. O debral se daleko, až do 
Persie, ke k rá li A rtaxerxov i. K rál A rtaxerxes p řiv íta l j e j  s n e
sm írnou radostí. Kázal hned obětovati bohům  četné oběti n a  
znam ení d íků  a radosti, že Them istokles k  něm u přišel, a  v y 
s tro jil na počest Them istokleovu velikou  hostinu. A když po 
hostině odcházel k  odpočinku, volal ještě , p ln  radosti, slova: 
Them istoclem  hábeo, Them istoclem  hábeo — T hem istoklea 
mám, Them istoklea mám! To byl jáso t člověka z přítom nosti 
člověka.

Milí př., co m ám e řík a ti my, ja k  m y m ám e jása ti, že m ám e 
Spasitele, Syna Božího, mezi sebou! Ježíše máme, Ježíše m ám e,



Neděle třetí adventní. 69

Spasitele máme mezi sebou, Spasitel uprostřed nás v nejsv. 
Svátosti! Jaká to radost, jaká  to útěcha!

Jen že, bohužel, jsou  mnozí, k te ř í  tohoto štěstí ne jsou  si 
vědomi, o k te rý ch  p la tí slova Janova: »U prostřed vás stojí, 
jeh o ž  vy  neznáte.« N eznají se ke  Spasiteli v nejsv . Svátosti, n i
k d y  ho zde nenavštív í, ač mohou, a n ik d y  ho nep řijím ají. 
^Hostem jsem  by l a n e p řija li js te  mne«, to p la tí o nich v této 
příčině. Jak  je  to sm utné!

Ale jak  radostno tomu, kdo si je  toho štěstí vědom, že 
Spasitel je  uprostřed nás v nejsv. Svátosti!

Ye F ranc ii žil v nedávné době proslu lý  spisovatel, kněz 
Segur. Pocházel ze znam enité rod iny  a  vydal mnoho k rá s 
ných  spisů. Ale Bůh poslal m u těžký  k říž : oslepl. M atka a 
p říbuzní n a řík a li nad ním, ale on sám  by l p lně odevzdán do 
vůle  Boží: ja k  Bůh chce. Ale v jednom  přece ze slepoty  se 
rm outil: že nem ůže už tak  často choditi do chrám u Páně, aby  
tu  navštív il svého Spasitele v nejsv . Svátosti. Konečně se od
hodlal, že si vyprosí od v rchn í h lavy  církve, papeže, dovolení, 
ab y  směl nejsv . Svátost chovati si doma, aby  ta k  by l stále 
blízko Spasitele v nejsv . Svátosti. D al se zavézti do Říma a  p a 
peži Piovi IX. prosbu osobně přednesl. Papež z p rv u  odm ítal, 
protože takové povolení dává se je n  velm i zřídka. Když slepý 
S egur by l odm ítnut, dal se do pláče. A tu  papež, do jat, ob jal 
slepého kněze a povolil mu, aby  směl Spasitele svého v nejsv . 
Svátosti o ltá řn í doma m íti. »K útěše ti to povo lu ji,« p rav il mu. 
S lepý  kněz by l všecek šťasten. Z řídil si dom a k rásnou  kap ličku  
a  v  n í si choval Spasitel svého v nejsv . Svátosti, a  tam  dlíval 
celé dni, ba i v noci vstával, aby  tu  navštív il svého Spasitele. 
A říkáva l k rá sn á  slova: ^D ěku ji každého dne P ánu  za 3 věci:
1. že jsem  knězem , 2. že jsem  slep, 3. a že smím nejsv . Svátost 
u  sebe míti.«

Ano, šťasten, kdo si je  vědom toho, co znamená: že Spasitel 
je  uprostřed nás v nejsv. Svátosti.

To dvoje tedy, m. př., m ějte stále v paměti: Spasitel 
uprostřed nás ve svém učení a v nejsv. Svátosti. Nechť tato 
blízkost Páně oblažuje vás v životě časném a nechť vás také 
kdysi uvede do šťastného života věčného! Amen.

ZPYTOVATI SEBE.
„Ty, kdo jsi?“ Jan 1, 19.

Není důležitější otázky pro člověka než ta, kterou položili 
dle dnešního sv. evangelia židé sv. Janu K řtiteli: Ty kdo jsi?

Tuto otázku položí nám kdysi Pán v den soudu: Ty kdo 
jsi? Jsi můj učedník, či můj odpůrce? Jsi pozvaný a máš



70 Neděle třetí adventní.

roucho svatební, či přicházíš sem, nemaje roucha svatebního? 
Běda nám, jestliže odpověď na tuto otázku bude zníti ne
šťastně !

A by se tak  nestalo, nu tno  jest, abychom  tu  o tázku  již  n yn í 
častě ji si sam i k lad li: T y  kdo js i ;  abychom  častě ji se zpytovali: 

^K dybychom  sami sebe rozsuzovali,« p rav í sv. apoštol 
Pavel, »neby li bychom  za jis té  souzeni« (I. Kor., 11, 31).

Zpytovati sebe tak mnoho křesranů zanedbává ku veliké 
škodě své! Chci vás dnes vybídnouti tedy k sebezpytování a 
ukáži vám: 1. jak  je  důležito, 2. jak  často se má díti.

*
I. Zpytování sebe jest velice důležito. K čemu?
1. K tomu, a b y c h o m  p o z n a l i ,  v č e m  c h y b u 

j e m e  a v č e m  s e  t e d y  m á m e  p o l e p š i t i .  Kdo 
nikdy o svých chybách nepřemýšlí a chyb svých nepozná, ten 
také neví, co napravo váti; a kdo nikdy neprozkoumá, co ho 
do nějaké chyby uvádí, ten také chyby té se neuvaruje.

Tedy zkoumati se, aby bylo jasno před námi, abychom vi
děli, jací jsme a co nám schází a dle toho, abychom mohli za- 
říditi život svůj!

Četl jsem kdysi o jedné ženě pohanské v Athénách, jak  se 
přičiňovala, aby viděla, jak  vypadá. Dala prý si ve svém po
koji položiti všecky stěny velikými zrcadly, od stropu až 
k podlaze; a v těch prý se kolikrát denně shlížela, aby viděla, 
co j í  schází na šatech, na úpravě vlasů a jiných titěrnostech, 
a stále prý se upravovala. Je to věru směšné, ale pro nás, k ře
sťany, věru také zahanbující. Pohanská žena tak byla pečlivá, 
aby poznala chyby svého šatu nebo své úpravy — ale my, kteří 
víme, jak  drahocenná je  naše duše a jak  draze vykoupena, 
my chyby této duše své téměř nikdy nezpytujeme! A pak 
mnohdy věru ani nevíme, jak  ošklivě vypadáme před obliče
jem  Páně! Mnozí m ají se za Bůh ví jak  dokonalé, ale duše je 
jich je  v pravdě i ohavná; myslí, kdo ví jak  jsou bohati na 
dobré vlastnosti a dobré skutky, a zatím jsou v pravdě chu
dáci. Tak se klamou, protože nikdy se nezpytují. A ovšem také 
se pak nepolepšují.

Zpytujme se tedy, a bedlivě se zpytujme, abychom dobře 
poznali nedokonalosti své a abychom věděli, kde se polepšiti.

Líbilo se mně, co jsem jednou četl o jakémsi muži zbožném, 
jak  se přičiňoval, aby se stal dokonalým. Ye své světnici napsal 
si na stěnu velikými písmenami různé ctnosti: pokora, čistota, 
skromnost, opatrnost atd. A u těch nápisů každého dne se po
zastavoval a zkoumal se: pokora — mám pokoru, jak  ji žádá 
Kristus Pán? Čistota — mám čistou mysl, čisté řeči, čisté 
skutky? atd. A co poznal, že mu schází, hleděl napraviti. Ták se 
přiváděl zpytováním sebe ku pravé dokonalosti. Nám, rozm.



Neděle třetí adventní. 71

v Kr., netřeba, abychom si ctnosti psali na stěnu; mějme je  
v mysli a také se zpytujm e: máme tu či onu ctnost? Ale také 
procházejme v mysli druhy hříchu: mám ten či onen hřích? 
A mám-li, proč ho mám, proč klesám do toho hříchu? Snad že 
obcuji se zlými lidmi? Že jsem se vydal do zlé příležitosti? Že 
jsem nebyl dost opatrný? a pod. A co pozorujeme, že máme 
zlého, napravme; a co nám schází, doplňme.

2. Důležito je  zpytování svědomí dále k tomu, a b y c h o m  
v ě d ě l i ,  z č e h o  s e  m á m e  z p o v í d a t i .  Zpověď kaž- 
dou tak máme konati, jako by to byla poslední zpověď v na
šem životě. Až tu poslední zpověď opravdu konati budeme —. 
nevíme, kdy to bude —, pak věru budeme si přáti, abychom 
v ní vše měli uvedeno, aby vše bylo smazáno, abychom na soud 
Boží přišli čisti. Nuže, každá naše zpověď nechť je  tak úplná; 
není-li úplná z nedbalosti, pak, milí přátelé, je  svatokrádežná, 
pak nesmazává našich vin, ale ještě novou vinou obtěžuje naši 
duši. A aby byla zpověď úplná, čeho je  třeba? Třeba znáti vše
cky viny své. A proto nutno, abychom bedlivě se zpytovali: 
Málo lidí, Bohu žel, to koná! Viděti to už dle sv. zpovědi. 
Někdo jde jen jednou do roka; ale též než jde, zpytuje se 
sotva čtvrt hodiny — a pak vyzná krátce několik hříchův a je  
hotov. Jest opravdu hotov? Nevěřím tomu! Za tak krátkou dor 
bu není možno souditi celý rok. Nezpytoval se řádně.

Čítáme ve spisech svatých, na př. sv. Karla Bor., sv. Fran? 
tiška Sal., sv. Terezie a j., že se nazývali hříšníky, a divíme se 
tomu, jak  to možno. Takové přece duše! Jak to možno? Že zpy
tovali bedlivě své svědomí a znali každou svou chybičku.

Někdy i křesťané někteří úsměšek si tropí z někoho, kdo 
často a dlouho se zpovídává. To je  asi divný člověk, říkají; 
ten toho vždy tolik má! A podivné: obyčejně lidé, k teří často 
se zpovídává jí, zpovídají se nejdéle. Čím to? Tim, že bedlivě 
zpytují své svědomí.

To, milí př., že někdo často chodí ke sv. zpovědi a dlouho 
se zpovídá, není na podiv: ale to je  na podiv, že někdo jde 
jen  jednou za rok se zpovídat a za dvě minuty je  hotov!

Nutno tedy bedlivě se zpytovati, abychom dobře znali 
chyby své, abychom řádně konávati mohli sv. zpověď a měli 
z ní spasitelný užitek.

II. A nyní druhá otázka: jak často se zpytovati.
1. Především ovšem p ř e d  k a ž d o u  sv.  z p o v ě d í .  

To už patrno z toho, co právě o sv. zpovědi jsem vykládal. Ale 
někdo se snad ještě otáže: jak  dlouho se tu zpytovati? Na 
to mohu jen tolik odpověděti: tak dlouho, až jsi hotov, až 
projdeš vše. Mysli si, jako by Bůh tě zkoumal; ničeho nenech 
skrytého. Buď si toho vědom, že Bůh ti chce všechny viny od
pustiti s tou podmínkou. £e mu je  dle nejlepší možnosti vyje-



7 2 Neděle třetí adventní.

víš; a tak se zpytuj. Ovšem, kdo často se zpytuje, tomu zpyto
vání svědomí před sv. zpovědí netrvá tak dlouho, jako jiným.

2. Dále pravím: z p y t u j  s e  i č a s t ě j i  v ž i v o i t ě ;  
a  hned radu dávám: zpytuj se denně. Každého dne večer při 
modlitbě anebo kdykoliv alespoň chvilku uvažuj: jak  jsem se 
choval dnes k Bohu? Jak k bližnímu? Jak k sobě? V čem shle
dáš, že jsi chybil, vzbuď upřímnou lítost a přičiň se druhého 
dne se polepšiti. Tak budeš kráčeti k dokonalosti. Tou právě 
cestou kráčeli svatí a světice Boží. Jak bedlivě se zpytovali! 
Sv. Ignác, na př., zpytovával se po každé hodině a přemýšlel, 
čím v té hodině snad poklesl anebo co dobrého opomněl; sv. 
František Borg.. zpytovával se zprvu denně, ale pak každé 
hodiny. Toho ovšem konati nám netřeba; ale denní zpytování 
velice se odporučuje. A nemysli nikdo, že tato rada je  snad 
upřílišněna; vždyť i pohané to činili. Cicero, spisovatel římský, 
na př. vykládá o Catónovi, že nikdy neodebral se na lůžko, 
dokud nepromyslil celého dne, co vykonal dobrého a co zlého. 
To byli pohané, k teří ničeho nevěděli o přísném soudě Božím, 
jako víme my!

To jsem tedy chtěl vám dnes položiti na srdce: abyste se 
zpytovali. Židé tázali se sv. Jana Kř.: Ty kdo jsi? Každý z nás 
klaďme si denně tuto otázku, abychom dobře se poznali a zdo
konalovali; abychom, až nás zavolá Pán k soudu svému, s ra
dostí mohli říci: Pane, jsem učedník tvůj, učednice tvá! Amen.

0  POKOŘE PŘED BOHEM.

‚‚Já jsem hlas volajícího na poušti.“ Jáni, 23.

Židé poslali z Jeruzaléma posly k Janovi, aby se ho otázali:
»Ty kdo jsi ?« I vyznal Jan a nezapřel, že není Kristus. I tá 

zali se ho dále, zdali je  snad prorok nějaký? Ale sv. Jan jen 
skromně o sobě pověděl a řekl, že jest pouze »hlas volajícího 
na poušti«. A přece Kristus Pán o něm pravil k zástupům, 
když se jich byl otázal: »Co jste viděli na poušti? Proroka-li? 
Jistě pravím vám, i v í c e  n e ž  p r o r o k a . «

Hle, jak  pokorný byl sv. Jan, jak  skromně o sobě soudil! 
A pro tuto pokoru právě Kristus Pán je j tolik chválil.

Pokora, rozmilí v Kristu, jest ctnost velice důležitá, ba 
jest základem všech ctností.

Sv. Augustina tázal se kdysi Dioscurus, co by nejprvnější 
bylo v náboženství křesťanském? Sv. Augustin mu odpověděl: 
»Co by nejprvnější bylo, tážeš se? Odpovídám: pokora; co 
druhé? pokora: co třetí? pokora; a kolikrát bys se otázal, tak 
to bych odpověděl.« ,



73Neděle třetí adventní.

Hle, pokoru  nazývá sv. A ugustin  n e jp rv n ě jš ím  ve sv. n á 
boženstv í; a je s t tom u skutečně tak : nebo bez pokory  není ani 
v íry , ani naděje , ani lásky, an i vůbec jak ék o li jin é  ctnosti. 
P ro to  také  Spasitel náš vybízí nás, abychom  pokoře se učili: 
»Učte se ode mne,« prav í, »nebo jsem  tichý  a pokorný  srdcem« 
(Mat. 11, 29).

Budu vám, rozmilí v Kristu, o této pokoře vykládati: a sice 
ukáži vám dnes, j a k  m á m e  p o k o r n i  b ý t i  p ř e d  B o 
h e m,  a budoucí neděle, jak  máme pokorni býti před lidmi.

*

Pokorni budme před Bohem!
V čem záleží tato pokora? Záleží v tom, abychom:
1. pokorně věřili, co Bůh nám zjevil;
2. pokorně konali své modlitby;
3. pokorně p řijím a li svaté svátosti.
Promluvím o každém z toho jednotlivě.
1. P o k o r n ě  v ě ř m e !
Zdá se nám někdy, jako by nám něco z toho, co nám k vě

řen í se ukládá, bylo nepochopitelno; tak divuplná přítomnost 
Ježíše Krista v nejsvětější Svátosti oltářní, nebo tajemství n e j
světější Trojice. Mysl naše u takového článku v íry  ráda se za
staví, a pýcha namlouvá nám: čeho nechápeš rozumem, tomu 
nevěř; skutečně také velmi mnozí už proto, že rozumem všeho 
u víře nepochopili, věrou pohrdli — a rozumu svému přikládali 
vyšší cenu než zjevení Božímu.

Však, přátelé drazí, buďte u víře vždycky pokorni! Kdy
byste nepochopili všeho, co se ku věření ve sv. náboženství 
ukládá, zachovejte si jen  vždycky víru pevnou: nebo který člo
věk odvážil by se chtíti, aby Bůh všecka tajemství mu zde na 
světě zjevil! Pokořme rozum svůj, a nevypínejme se jako pyšní 
fariseové, k teří pohrdali Ježíšem Kristem a nechtěli v něj vě
řiti proto, že pocházel z maličkého Nazareta, kdežto oni chtěli 
míti Spasitele z paláce královského; třeba Kristus ležel na slá
mě, třeba bylo nepochopitelno, že to dítě maličké a chudé v jes
ličkách jest Syn Boží a zaslíbený Messiáš, přece tomu bylo tak!

Krásně říkával ve příčině této P. Alvarez, kněz velmi učený 
a ctihodný; když jednalo se o to, že mnohého tajemství nepo- 
chopujeme, a přece věřiti v ně máme, říkával: »Co že učinil 
Kristus Pán, když chtěl uzdraviti slepého? Vzal bláto a tím blá
tem  potřel oči ubohého slepce a poslal je j k rybníku Siloe, aby 
se umyl. Zdali tu nemohl slepec říci: k čemu to? Vždyť bláto 
může spíše vidoucího o zrak připraviti nežli oči uzdraviti? Ale 
slepec tak nesoudil, třeba rozum zpyšnělý by k tomu byl vedl; 
ale pokorně uvěřil Synu Božímu, a poslechl: a uzdraveny byly 
oči jeho.



74 Neděle třetí adventní.

Tak i my s pokorným duchem věřme tomu, co Bůh nám 
zjevil!

K u sv. Ludvíku, k rá li  francouzském u, p řib ěh li kdysi dvo
řané  a  zvěstovali neobyčejnou  novinu: že ve chrám ě p ři mši 
svaté ve svaté hostii ukázalo  se nebeské d ítě  — Ježíšek, a v y 
bízeli ho, aby  rych le  pospíšil a zázrak  zřel. A le sv. L udvík  ne
poslechl; n e třeb a  mi, p rav il, zázrakem  se přesvědčovati o p ř í
tom nosti Ježíše K rista  v  n e jsv ě tě jš í Svátosti o ltá řn í; já  v tu to  
přítom nost pevně věřím  vždycky.

Jak  k rásn ý  to vzor pokorné v íry !
Buďme ted y  pokorn i u  v íře ; pokorná v íra  bude nám  ta k é  

k u  spáse. »B lahoslavení, k te říž  neviděli a  u v ěřili,« p rav il K ris
tus P án  nedovčrném u Tom áši (Jan 20, 29).

2. P o k o r n ě  s e  m o d l e m e !
N epřicházejm e k  Pánu, jak o  pyšný  fariseus, k te rý  sto je  ve  

chrám ě m odlil se h rdě : »Bože, d ěk u ji tobě, že nejsem  jak o  jin í 
lidé dráči, nespravedliv í, c izo lo žn íc i. . . « ; ale konávejm e m od
litby  své pokorně, jak o  onen pub likán , k te rý  skroušené bil se 
v p rsa  a prosil: »Bože, buď m ilostiv m ně h říšn ém u !« (Luk 18, 
11— 14).

Jsme hříšní a věru nezasluhujeme toho, že předstupovati 
smíme před tvář Pána nebeského.

N evybíre jm e sobě dále v m odlitbách, k te ra k  a co nám  P án  
m á uděliti; v íf za jis té  O tec váš — p rav í K ristus P án  — čeho 
po třeb u je te . Ale když se m odlím e, podrobm e se pokorně vů li 
O tce nebeského.

Jak  vznešený p řík lad  pokorné m odlitby  dal nám  sám K ris
tus Pán! K dyž již  vy d a ti se m ěl k  um učení a sm rti, p rosil je š tě  
na  hoře  O livetské v G etsem anské zahradě O tce nebeského, aby  
odejm ul od něho — je -li m ožné — kalich  ten. A le ja k  prosil! 
»Padnul na  tv á ř svou,« v y k lád á  sv. evangelista  (Mat. 26, 59) a  
m odlil se: »ne ja k  já  chci, ale ja k  ty.«

Dobře sobě všimněte, přátelé drazí, těch slov: »padnul na 
tvář svou« a »ne jak  já  chci, ale jak  ty!« To jest modlitba po
korná!

3. P o k o r n ě  p ř i j í m e j m e  sv.  s v á t o s t i .
Mám na mysli především svátost pokání a oltářní.
Ye svátosti pokán í prosím e za odpuštění h říchů : nuže, p ros

me toho P ána nebeského, k te rý  zastoupen je s t služebníkem  
svým  knězem  — prosm e je j  o to pokorně! Prosm e je j  s tak o 
vou pokorou, s jak o u  M agdalena k a jíc í k  něm u přistoup ila : 
plačíc pad la  na ko lena svá a p rosila  o sm ilování.

Jak  pokorně všici světci a  všici p rav í k řesťané konávali 
svatou zpověď! Znam enitý  k rá l dánský  K ristián  IV., panovník  
to ja k  udatný , tak  zbožný, vyvolil si kdysi nového zpovědníka; 
a když pone jp rv  u něho konal sv. zpověď a zpovědník je j  oslo-



Neděle třetí adventní. 75'

voval stále: » Královská výsosti, Nejmilostivější pane,« pravil 
mu tento: nikoli, tak mne neoslovujte, zde jsem jen  bídným 
hříšníkem.

Ano, bídní hříšníci jsme, když konáme sv. zpověď; proto 
konejme ji  pokorně!

S nejhlubší však také pokorou a úctou přijím ejm e svého 
Spasitele v nejsvětější Svátosti oltářní! Kdo z nás, přátelé dra
zí, jest hoden toho, aby ten Beránek nejsvětější vstoupil do 
srdce jeho! Vzpomeňme si na onoho setníka ze sv. evangelia, 
který prosil, aby mu Kristus Pán uzdravil služebníka; Kristus 
Pán chtěl ochotně odejíti do domu jeho, ale setník tak úpěnlivě 
prosil: »Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou, ale 
toliko rci slovem a uzdraven bude služebník můj.« Jak pokorná 
to slova, že i sám Kristus se jim  podivil! Volejme i my tak, roz- 
milí v Kristu, kdykoli toho nejsvětějšího hosta máme p řija ti 
do příbytku svého: volejme k němu pokorně: ach, Pane můj, 
nejsem Tebe hoden — Pane, nejsem hoden, abys vešel pod stře
chu mou, ale toliko rci slovem, a uzdravena bude duše má!

Vynikající generál jeden rakouský, když byl na smrtelném 
lůžku a kněz mu Beránka nejsvětějšího přinesl ještě naposled 
ku posile na cestu do věčnosti, chtěl při tomto sv. přijím ání 
s postele vstáti a kíeknouti na zem; ale přátelé mu bránili — 
i kněz mu domlouval, vida, jak  je  sláb. Však generál nedal si 
zabrániti. »K Pánu Bohu na kolenou!« pravil a chabými, tře 
soucími se údy za pomoci přátel sestoupil S lůžka a na kolenou 
přijal svého Spasitele.

Toť bylo pokorné sv. přijím ání; přijím ejm e pokorně i my 
vždycky nejsvětější Svátost oltářní!

Tak, drazí přátelé, pokorně se máte chovati před Bohem; 
pokorně v Boha věřte, pokorně k Bohu se modlete, pokorně p ři
jím ejte Jeho milost ve svatých svátostech.

Pomněte na konec ještě jen  kratičko v duchu na betlémské 
pastýře, kterým  nejprve bylo zvěstováno narození Vykupitele; 
proč že pastýřům ubohým a chudým zvěstováno bylo nejdříve 
— proč ne králům a knížatům? Protože pastýřové oni byli po
korného srdce!

Kéž i vás pokora přivede ku drahému Spasiteli, k terý tak 
velmi byl pokorný srdcem! Amen.

DOSUD MNOZÍ NEZNAJÍ JEŽÍŠE.
,,Uprostřed vás stál, kteréhož vy neznáte.“ Jan 1,26.

Židé z Jerusaléma poslali ku sv. Janovi posly. Slyšeli už 
dávno o jeho svatém a přísném životě, o jeho kázáních, o jeho 
křtu  a učednících:a proto vzkázali mu: »Ty, kdo jsi? Jsi snad 
Kristus, slíbený V ykupitel?« A sv. Jan dal jim  určitou odpo-



76 Neděle třetí adventní.

věď: »Já nejsem  K ristus.« A zároveň  jim  v y tý k a l: ^U prostřed 
vás stál, k teréhož v y  neznáte ,« t. j. K ristus b y l už m ezi vámi, 
viděli js te  ho, a le  neznáte  ho! Židé z Jerusalém a neznali K rista! 
Ovšem, teh d y  nečin il je š tě  m ezi nim i zázraků , nevystoupil 
je š tě  v e ře jn ě  jak o  nebeský  učite l; ale k d y b y  by li bývali dbalí 
všech událostí, k te ré  se p ř i narození Páně sběhly: andělského 
zvěstování, o k te rém  za jisté  zp ráva  od p as tý řů  betlém ských až 
k  nim  došla; k lan ěn í t ř í  k rá lů , vyp lněn í p ro roc tv í o příchodu 
Spasitelově na svět — m ohli věděti, kde je  Kristus.

Rozm ilí v  K ristu , tu  v ý tk u  sv. Jana: »U prostřed vás stál, 
k teréhož v y  neznáte ,« možno čin iti i p řem nohým  křesťanům . 
N eznají svého Spasitele. Ovšem, ne tak , že by  o něm  ničeho n e 
věděli, vždyť ve škole a v  kostele  jsou  poučeni; ale n ezn a jí 
Spasitele: 1. j a k ý  j e  p ř í i s n ý  s o u d c e ,  a proto  ž ijí lehko
m yslně ; n ezn a jí Spasitele 2. j a k ý  j e  m i l o s r d n ý  B ů h ,  a 
o báva jí se k  něm u k a jícn ě  v rá titi;  n ezn a jí Spasitele 3. j a k ý  
j e d o b r ý P á n ,  a  neodhod láva jí se m u sloužiti. P roto  já  vám  
ty to  3 věci uvedu  dnes na m ysl, aby  vám  n ep la tila  v ý tk a : u p ro 
střed  vás stál, k teréhož v y  neznáte.

*

I. Mnozí křesťané neznají Spasitele v tom, jaký je přísný 
soudce. Ž ijí velice lehkom yslně. M yslí: na  tom  či onom  h říchu  
nezáleží, p ro  tu  nebo onu v lastnost zlou nem usím  zrovna p ř i j í t i  
do věčného zavržení. A tak  n ed b a jí m nozí an i lži, jak o  by  to 
nebylo  tak  p říliš  co zlého; an i pom luvy, ani snad krádeže, ani 
snad opilství, an i snad i neslušnosti — nejv ý š si to vym louvají 
za n ě jak o u  slabost, aneb dokonce i za po třebu  nebo nu tnost ně
jak o u : že m usí si vypom oci lží, když je  třeb a ; nebo: že musí na 
zlé v lastnosti druhého  upozorňovati; nebo: že m usí k rásti, aby 
něco m ěl; nebo: že už m á ten  neb onen zvyk zastaralý  a p ro ti 
zvyku  není léku  a pod. A ta k  lehkom yslně stále ž ijí a m yslí, 
že Spasitel proto  nezavrhne jic h  na věky.

A le v tom  se hrozně m ýlí. U prostřed  vás stál, k teréhož vy  
neznáte! Spasitel p řísně váží a  počítá naše sku tky , Spasitel ne
omlouvá, jak o  m y si je  om louvám e. Pohlédněm e v duchu na věč
nost a vizme ty  řad y  zavrženců: naleznem e m ezi nim i p rávě ta 
kové, k te ř í tak é  m ínili, že nezáleží na lži, pom luvě, k rádeži atd., 
a le  když dospěli k  soudu po sm rti, uzřeli, ja k  p řísně jich  sk u t
k y  b y ly  počítány, ja k  p řísným  soudcem  je  Spasitel. N adarm o 
nevolá pro to  sv. apoštol Pavel, že s bázní a třesen ím  máme spá
su svou čin iti (Fil. 2, 12)! A proto, m ilí p řá te lé , nebuď te vy 
lehkom yslní! N ek lam ejte  sam i sebe! H řích  je  hrozné zlo, a 
p řísně je  a bude souzen. A kdo nyn í soudu božího se nebojí, 
b á ti se ho v ěru  bude na věčnosti.

H leďte, ja k  svatí h říchu  se báli! Sv. F ilip  Ner. každého 
dne z rána, když procitnu l, m odlil se n e jp rv e : »Pane, rač ru k u



Neděle třetí adventní. 77

svou nade mnou míti, abych tě nezradil a hříchem neurazil.« 
Sv. Kaluppa, kdykoli se modlil Otčenáš, vždycky se zvláštní 
zkroušeností prosil: »Neuvoď nás v pokušení, ale zbav nás od 
zlého!« Bál se hříchu. A sv. František Sal. volá: »Jediný hřích 
učinil z andělů ďábly«; a dále: »Ó vy všichni, k teří m ilujete 
Boha, děste se a třeste, i když slyšíte slovo: hřích; nebo nic 
Bůh tolik nenávidí a tak nezatracuje. Jen k vůli hříchu hoří 
peklo a hořeti bude na věky!«

11. Mnozí neznati Spasitele v tom, že je nejvýš milosrdný Bůh, 
a obávají se k němu kajícně vrátiti.

Zbloudili od něho mnohými a těžkými hříchy. Snad byli 
jako Jidáš, že zrazovali krev svého Spasitele; snad jako Magda
léna, že zabředli do mnohých těžkých neřestí; snad jako lotr, 
že duše je jich  jest ohavností před Bohem. A tu se obávají k Bo
hu se vrátiti. Hřích můj je  příliš velký, abych zasloužil od
puštění — tak volal Kain, když zavraždil b ratra  Ábela; podob
ně soudil Jidáš a podobně mnozí až dosud myslí, a proto ve 
hříších svých stále trvají, stále žijí.

Tito lidé se hrozně mýlí. »Uprostřed vás stál, kteréhož vy 
neznáte!« Neznají Spasitele, jak  je  milosrdný. Zapomněli snad, 
jak  milosrdně na milost p řija l kající Magdalénu, jak  milosrd
ně odpustil i lotru kajícímu. Zapomněli, jak  dobrotivě k sobě 
volá a zve všechny hříšné: »Pojďte ke mně všichni, kteří obtí
ženi jste, a já  občerstvím vás!«

Chceme-li se přesvědčiti, jak  neskonale milosrdný je  Spa
sitel, uvažme jen, co právě k vůli hříšným podnikl: k vůli nim 
stal se člověkem; k vůli hříšným stal se děťátkem a trpěl nouzi 
a zimu v betlémském chlévě; k vůli hříšným trpěl bičování, 
k vůli hříšným nesl kříž a na kříži vykrvácel. Bok jeho byl 
proboden, a tu jako  by zúmyslně bylo otevřeno srdce toho Pána 
milosrdného, aby poslední krůpěj krve jeho za hříšné byla vy
lita, aby do toho srdce každému byl otevřen přístup. A tu  by 
chtěl někdo toho Pána se báti a chtěl by se obávati kajicně se 
k němu vrátiti? Chtěl by kdo pochybovati o jeho milosrdenství?

Ó, milí přátelé, poznejte svého milosrdného Pána! A je-li 
kdo mezi vámi také snad stižen, jako Jidáš zrádce, anebo jako 
Magdaléna, anebo jakkoli jinak, neobávejte se k Pánu se p ři
blížiti. Jděte a uvidíte, že odpustí vám a že vám zahojí rány 
duše!

Spisovatel jeden, který byl dříve protestantem, ale pak stal 
se katolíkem (bar. Lůttwitz), píše, jak  ho dojímávalo vždycky, 
když četl ve sv. Písmě slova Páně ku hříšným, když se k němu 
obrátili: »Doufej, synu, doufej, dcero, odpouštějí se tobě h ří
chové tvoji.« A pak uvažoval: jak  byli asi šťastni, kteří z úst 
Páně taková slova slyšeli! A dále rozjímal: jsou však ta milo
srdná ústa Páně pro nás už zamlklá? Už neodpouštějí? Ó, od-



78 Neděle třetí adventní.

pouštějí; milosrdenství své v odpouštění zanechal Pán svým 
učedníkům, kněžím, aby je  rozdávali: »kterým ž odpustíte hří- 
hy, odpouštějí se jim!«

III.  Mnozí neznají Spasitele svého v tom, ze je nejvýš dobro
tivý  Pán, a neodhodlávají se mu sloužiti.

Službu Boží mnozí považují za něco těžkého, co člověka 
tíží, svírá, co působí mnoho těžkostí. Blázni a zpozdilí srdcem! 
Nepoznali svého Pána! »Uprostřed vás stál, kteréhož vy nezná- 
te.« Je co těžkého modliti se? Je co tak  svíravého a nepříjem 
ného býti čistým, bez hříchu? Je co tak těžkého práce své Bohu 
obětovati? Je co tak těžkého snažiti se, abychom plnili vůli 
Boží?

Býti dobrým křesťanem, dobrým učedníkem Kristovým po
kládají mnozí za nesmírně těžké a proto křesťanského života 
se straní a neodhodlávají se Spasiteli svému sloužiti životem 
svým; ale za to služba mamonu zdá se jim  tak lehká a příjem 
ná a vděčná, a proto j í  stále hoví. Ale hrozně se klamou. Svět 
je  zlý a odplácí zlým. Zakusili toho přemnozí.

Vykládá se ze života pověstného císaře Basilia, že kdysi 
vydal se do lesů na hon a s ním mnoho dvořenínů. A když ho
nili, kdesi v pustině napadnul císař velikého jelena, kterého 
chtěl skoliti; jelen však uskočil a ráně se vyhnul, a pak vrhnul 
se na císaře. Byl by ho jistě parohy svými rozbodal. Ale na 
štěstí zpozoroval nebezpečí jeden šlechtic a přikvapiv, s ne
bezpečím vlastního života vrhnul se na jelena a císaře zachrá
nil. Hned se to rozneslo po všech hostech císařských i dále, a 
všichni blahopřáli onomu dvořenínů a soudili, že bude velice 
odměněn. Jedni mínili, že bude asi povýšen na nejvyšší stupeň 
šlechtický, jiní, že mu bude dán vysoký úřad nebo statky a 
pod. Na večer vrátili se s honu, a tu dočkali se všichni, jak  byl 
onen dvořenín odměněn: císař byl nesmírně ctižádostivý a ne
mohl snésti, aby byl někomu díkem zavázán, a proto kázal ono
mu zachraniteli svému — stíti hlavu. Za záminku udal, že prý 
se odvážil vložiti na císaře ruku.

T ak svět odplácí. A m ýlí se všichni, kdo m yslí, že službou 
světu  docílí velikého vděku  a  veliké odplaty . P ro to  nenapom í- 
n á  darm o m iláček Páně sv. Jan : »Synáčkové, n em ilu jte  světa 
an i těch  věcí, k te réž  n a  světě jsou  . . .Svět pom íjí i žádost jeho : 
ale kdo činí vů li boží, zůstává na  včky« (I. 2, 15. 17).

Bohu služme, Spasitelovými buďme služebníky! Poznáme, 
že »jho je  sladké a břímě lehké«, jak  sám praví; ale také že 
odplatí nám jinak, než svět odplácí: »Kde já  jsem, chci, aby 
byl i služebník můj,« pravil sám, a u Pána bude věru nesko
nalá odplata.

To jsem tedy chtěl připomenouti vám o Spasiteli Ježíši 
Kristu. »Uprostřed vás stál, kteréhož vy neznáte«, vyčítal sv;



Neděle čtvrtá adventní. 79

Jan  Židům. Nechť o nikom z vás tato slova neplatí! Kristus 
Pán je  soudce nejvýš přísný, proto nebuďte lehkomyslně živi; 
Kristus Pán je  Bůh nejvýš milosrdný, proto neobávejte se 
k  němu kajícně obrátiti, když jste  snad i těžko zbloudili; Kri
stus Pán je  Pán nejvýš dobrotivý, služba jeho sladká a odplata 
velká, proto neotálejte mu sloužiti!

Srdce Ježíše, plné milosrdenství a lásky, smiluj se nad 
námi! Amen.

Neděle čtvrtá adventní.
PŘED PŘÍCHODEM PÁNĚ.

‚‚Stalo se slovo Hospodinovo k Janovi, synu Zacha~ 
riášovu, na poušti.“ Luk. 3, 2.

P ro rok  Isaiáš předpověděl, že Spasitel, S yn  Boží, bude 
m íti, až p řijd e  n a  svět, předchůdce, k te rý  m u bude p řip rav o 
v a ti cestu: »Aj já  posílám  anděla  svého p řed  tv á ří tvou, k te rý  
p řip ra v í cestu  tvou p řed  tebou« (Mar. 1, 2).

Čas se naplnil. P án  sestoupil na  svět. A tu, ja k  vyk ládá  sv. 
evang., »stalo se slovo Hospodinovo k Janovi, synu  Z achariá
šovu, na  poušti« a ten to  Jan  p řip ravoval P ánu  cestu.

D vojím  způsobem  p řip ravoval cestu Pánu: 1. upozorňo
val, kdo p řijd e : »P řijde  m ocnější, nežli já , jem už nejsem  ho
d en  rozvázati řem énky  u obuvi jeho. T en bude vás k ř tít i  D u 
chem  sv. a ohněm« (Luk. 3, 16); a 2. napom ínal, by  m u všichni 
p řip ra v ili do své duše cestu: »Spravte cestu Páně« (Jan 1, 23).

Příchod P áně tak é  nám  se blíží, svátek  vánoční v b rzku  
nastane. P řip ravm e se ted y  na příchod Páně tak é  tak , ja k  sv. 
Jan  vybízel: 1. uvědom ěm e si, k d o  p ř i j d e ,  a 2. p řipom eň
m e si, j a k  m u  p ř i p r a v i t i  d o  d u š e  c e s t u .

l

*
I. Kdo přijde.
1. P ro rok  Isaiáš p ro rokoval: »Bůh sám  p řijd e  a  spasí vás. 

M aličký narod il se nám  a Syn dán je s t n á m . . .  a nazváno 
bude jm éno jeho  Bůh* (35, 4; 9, 6). T edy  Bůh, Sýn Boží p řijd e .

S y n  B o ž í  ! Je to tak  veliká  pravda, že člověk m aně se 
oh líží po je jím  potvrzení. A tu  ovšem n e jjis tě jš ím  potvrzením  
jso u  nám  slova samého Ježíše K rista, Syna Božího. P řipom eň
m e si je  — aspoň n ěk te rá : »Já a  O tec jedno  jsme« (Jan 10, 30); 
»Nikdo nezná O tce leč Syn, a  kom u by  chtěl Syn zjeviti* (Mat. 
11, 27); »Pravíte,« řek l židům, »rouháš se, poněvadž jsem  řek l:



80 Neděle čtvrtá adventní.

Syn Boží j s e m . . .  nechcete-li v ě ř iti mně, sku tkům  věřte« (Jan  
11, 36—38); na  vyznán í P etrovo : »Ty js i K ristus, Syn Boha 
živého«, odpověděl P án : » B lahoslavený jsi, Šimone, synu  Jo
nášův, neboť tělo  a  k rev  nezjev ilo  toho tobě, n ýb rž  O tec můj*

tenž je s t v nebesích« (Mat. 16, 17); slepém u od narození, je -  
ož uzdravil, řek l P án : » V ěříš-li v Syna B ožího?« U zdravený  

slepec odvětil: »Kdo je s t to, Pane, abych v  něho v ě ř i l?« I ře k l 
m u Ježíš: »Ten je s t to, jen ž  s tebou m luví« (Jan 9, 35—37); 
n a  vyzván í K aifáše: »Zapřisahám  tě skrze Boha živého, ab y s  
nám  pověděl, js i-li K ristus, Syn Boží«, odpověděl P án: »Já 
jsem « (Mat. 26, 63; Mar. 14, 62).

Ježíš K ristus, Syn Boží! O  tom  svědčí jasn ě  jeho  slova; 
o tom  svědčí jeh o  sku tky , jeh o  život, jeh o  z m rtvých  v s tá n í .. _ 
»K ristus, Bůh požehnaný na věky«, volá sv. ap. Pavel (Řím. 
9, 5), a dále: »Aby ve jm énu  Ježíše každé koleno k lekalo , n e
beských, zem ských i pekelných« (Fil. 2, 10).

Syn Boží p ř ijd e  k  nám! Jak ý  je  to příchod! K dyž n ěk d y  
p řiše l někam  pozem ský m ocnář, vyk láda li to za velikou věc; 
k  nám  p řijd e  Syn Boží! D obře si toho buďm e vědomi!

2. A d ruhé: p ř ijd e  S p a s i t e l .  A nděl Páně zvěstoval je h a  
narození pastý řům : »Narodil se vám  dnes Spasitel.«

Spasitel p ř ijd e  — ja k  je  to vzácno a ja k  je  to radostno! 
P ro rok  Zachariáš viděl v duchu  p řicházeti Spasitele a  vo lal 
p ln  jásavého  nadšení: »Plesej velice, dcero sionská, vesel se, 
dcero jeru sa lém ská : a j, K rál tv ů j tobě p řijd e , sp raved livý  a  
S pasite l« (9, 9).

U sv. Jana Kř. by li jednoho  dne dva učedníci jeho, k d y ž  
p rávě  Spasitel šel mimo. Jan v ida K rista, p roh lásil: »Ejhle, Be
rán ek  Boží!« U čedníci slyšíce to, šli za Pánem  a p rav ili: »Rabbi, 
kde b y d líš?« O dpověděl jim : » P o jď te  a vizte.« A šli za P á 
nem  a vešli do jeho  p říb y tk u . Jak  by li šťastni! Spasitel chce 
v e jíti k n á m .  P lese j velice, duše má! Pane, nejsem  hoden, 
abys vešel pod střechu  mou!

To dvoje m ějm e ted y  v m ysli p řed  příchodem  P áně: p ř i
jd e  Syn Boží, p ř ijd e  Spasitel!

II. A n yn í d ruhé: jak mu připraviti cestu k sobe. 
^ P řip ra v u jte  cestu Páně«, volal Jan Kř.

1. P ředevším  p řip ravm e P ánu  p ř í b y t e k  v e  s v é  d u - 
š i, aby  do n í m ohl v jí t i  a v  n í m ohl p řebývati. N ení v duší 
každého člověka pro  P ána m ísto; někde je  ohavnost spuštěn í 
a tam  P án  nevejde.

Ř ím ský císař H adrian , pohan, dal, ja k  v yk ládá  sv. Je ro 
nym , postav iti v Betlém ě n a  m ístě, kde Spasitel se narodil, 
pohanskou m odlu, aby  tak  po tup il K ristovu pam átku  a v y h la 
dil j i ;  kde d řív  dlel Spasitel, tam  m ěl lid  k laně ti se m odle a  
uctívati j i  ohavnostm i, k te ré  m odla označovala. S toosm desát



Neděle čtvrtá adventní. 81

le t by la  tam  ta  modla, až konečně císařovna křesťanská, sv. 
H elena, dala  j i  odstran iti a  zničiti.

V duši své, m ů j p říte li, zrodil se kdysi tak é  K ristus; bylo 
to tehdy, když js i  p ř i ja l  k ře st sv., když js i  dle slov samého 
K rista  znovu se zrodil z vody  a  D ucha svatého. Nemáš nyn í 
v  duši své m ísto K rista  tak é  m odlu? Snad m odlu pýchy, m odlu 
lakom ství, sm ilstva, závisti, obžerství, hněvu, lenosti neb ja k é 
koli jin é  h říšné neřesti, k te ré  hovíš ? O dstraň  j i  z duše, sice by 
Spasitel do tvé duše nem ohl v e jíti, nem ěl b y  v  n í p říby tek !

Vzpomeň n a  apoštola Jidáše. K ristus P án  povolal j e j  za 
apoštola — bylo  to veliké vyvolen í; ale Jidáš vybudoval si ve 
své duši m odlu lakom ství a P án  v jeho  duši pak  nepřebýval, 
tře b a  Jidáš b y l v  úp lné jeho  blízkosti. Ř ekl o něm  P án  sám 
k apoštolům : »Zdali nevyvolil jsem  vás dvanácte? A jed en  
z vás je s t ďábel« (Jan 6, 71).

Nemáš také  ty  m odlu n ě jak o u  v duši? O dstraň  ji, zřekn i 
se té vášně, učiň  Spasiteli svém u ve své duši p říby tek !

2. A p a k : o č i s t i  v t o m  p ř í b y t k u  v š e ,  co tam  n e 
čistého. Spasitel v e jd e  je n  do duše čisté! K rásně mluvil, o tom 
sv. A ugustin  p řed  svátkem  narození P áně; kázal: Jelikož p ře 
svatá  slavnost se blíží, o k te ré  náš Spasitel p ln  sm ilování mezi 
lidm i chtěl se zroditi, uvažte, m ilí b ra tří, ja k  m ám e bý ti p ři 
příchodu tak  veliké velebnosti p ř ip ra v e n i. . .  P rosím  a napo
m ínám  vás, abyste  s pomocí Boží ja k  možno o to pracovali, 
byste  v onen den s čistým  srdcem  a  s čistou láskou k o ltáři 
P áně p řis toup iti mohli.«

Ano, čisté svědomí, čisté srdce, čistá láska!
M atka Páně p řip rav ila  p ro  narození P áně chudé p lénky, 

a le  čisté p lénky , a do těch božské d ítě zavinula. My jsm e před 
Pánem  všichni tak é  chudí, ale nechť je  naše duše čistá! Na 
čisto tu  h ledí Pán!

O čisti ted y  každý  duši svou, je -li čím  poskvrněna. Čím 
očistiti, ví dobře každý. »Krev Ježíše K rista, Syna Božího, 
očišťuje nás od všelikého hříchu«, p rav í sv. Jan (I. 1, 7); ve 
svátosti pokání se to děje.

Zbožný biskup sv. František Sal. byl kdysi návštěvou 
u jednoho biskupa a uzřel v jeho příbytku obraz Marie Magda
leny, plačící u Dohou Páně. Zadíval se na ten obraz všecek do
ja t a pak zvolal: »Jakou výměnu blaženou učinila tato kajíc- 
nice! Podala nohám Spasitelovým slzy a tyto nohy daly jí  za to 
krev, kterou všecky hříchy je jí byly smazány.«

I tobě, můj příteli, krev Spasitelova se podává na očištění 
od hříchů ve svátosti pokání.

To dvoje, m. př., před příchodem Páně mějme tedy dobře 
v mysli: kdo přichází a jak  mu připraviti cestu. Kéž do duše 
všech vás Pán přijde! Amen.



82 Neděle čtvrtá adventní.

ČINITI POKÁNÍ.

,,čvňte pokání, neboť se přiblížilo království nebeské.‘, Mat. 3, 2.

Sv. Jan  p řip ravoval Spasiteli cestu. Čím j i  p řip ravoval?  
K ázal pokán í: »Čiňte pokání, neboť se p řib líž ilo  k rá lovstv í 
nebeské.«

,To činí dosud sv. c írkev ; káže to stále, k^iže to zvláště 
v době adven tn í: » Č iňte pokání, neboť se přib líž ilo  k rá lovstv í 
nebeské.<<

Činiti pokání! Mnozí lidé m a jí o tom  nedobré ponětí; po
k lá d a jí to za něco těžkého, tvrdého, přím o odpuzujícího, a ne
ch tě jí se k  tom u an i odhodlati.

A bych k ro k  k u  pokán í učin il každém u odhodlanějším , u v á
žím  dnes o tom : v  jak ém  je  stavu, kdo je  ve sm rtelném  hříchu.

Kdo je  ve sm rtelném  hříchu , je  stižen  zvláště tro jím  n e
výslovným  neštěstím :

I. Nemá v Bohu Otce.
Sv. ap. P avel píše v  ep. k  Ef.: ^Veleben budiž Bůh a  O tec 

P án a  našeho Ježíše K rista, k te rý  nás požehnal v  K ristu  vše
likým  požehnáním  . . .  p řed u rč iv  nás k u  p ř ije tí  za syny  své skzě 
Ježíše K rista« (1, 1—5).

N a k ř tu  sv. dostalo se nám  tohoto nevýslovného štěstí: 
sta li jsm e se d ítkam i Božími. D áno nám  roucho posvěcující m i
losti a vstoupili jsm e v pom ěr k Bohu jak o  d ítek  k O tci. Sv. 
Jan, m iláček Páně, p íše ve svém  evang.: »Kolikož pak  koli p ř i
ja l i  je j ,  dal jim  moc d ítkam i Božími se státi« (1, 12) a ve své 
ep.: » Vizte, jak o u  lásku  O tec nám  p rokáza l: abychom  dítkam i 
Božími slu li a jsm e jim i« (1, 3, 1).

D ítko  Boží! Uvažm e:
1. Jak á  je  to důsto jnost! B ýti služebníkem  Boha neskona

lého, bylo  by  vzácnou hodností a štěstím . Ale n a  k ř tu  sv. stal 
js i se d ítkem  Božím!

V ykládá se v  dějepise, že císař K arel V. dal vychovati je d 
noho ze svých synů, jm énem  Juana, nem ajetném u šlechtici ve 
Španělsku Q uisciadovi. Juan  pokládal tohoto šlechtice za svého 
otce. A stalo se, že kdysi k rá l španělský  F ilip  II., tak též  syn 
císaře K arla, uspořádal ve lik ý  hon v k ra jin ě , kde onen n e
m aje tn ý  šlechtic bydlil, a pozval k  honu i onoho šlechtice a jeho  
chovance. K dyž šlechtic s chovancem  setkali se se skvělou d ru 
žinou k rá lovou  a s králem , vzdávali rych le  k rá li hold; ale k rá l 
p řichvá ta l k  Juanovi, ob jal j e j  a p rav il: »Víš, čí js i syn? Jsi 
syn císaře K arla  a  já  jsem  tv ů j bratr.«  A všecka d ružina k rá 
lova pozdravovala jásavě  Juana jak o  syna císařova. Úžas Ju a
nův  by l veliký .



Neděle čtvrtá adventní. 83

Jsi syn  císaře! Co však  j e  to  p ro ti hodnosti: js i  dítko Boží! 
Ano, d ítko Boží! »Kolikož p ak  koli p ř i ja li  je j ,  dal jim  moc d ít
kam i Božími se státi.« Jak á  to důsto jnost!

2. A ja k á  je  to spolu ú těcha a  radost!
Ze života sv. F ran tišk a  z Ass. se vyk ládá, že otec jeho, bo

ha tý  kupec, u rč il j e j  k  tomu, aby  se věnoval jeh o  obchodu. Ale 
sv. F ran tišek  poznal, že Bůh je j  volá k  něčem u vyšším u, a  za 
tím  hlasem  kráčel. O tec jeho  pro to  rozhněvaný ře k l mu: »Dob- 
ře, jd i  si, kam  chceš. A le do m ého dom u více nevkročíš. Jsi v y 
děděn. O de dneška n e js i již  m ým  synem .« A tehdá sv. F ra n ti
šek k lek l n a  zemi a pozdvihl ruce v zhů ru  k  nebi a  zvolal p ln  
ú těchy: »Nyní m ohu dle skutečnosti vo lati: O tče náš, jen ž  js i 
na nebesích.« N a zemi už otce nem ěl, ale m ěl O tce n a  nebi.

Ano, je  to jásavé, ú těšné vědom í: jsem  d ítkem  Božím, mám 
v Bohu Otce! »Vizte, jak o u  lásku  O tec nám  prokázal, abychom  
dítkam i Božími slu li a  jsm e jimi.«

Ale hleď te: h říchem  sm rtelným  ztrác í člověk toto všecko. 
Z trácí roucho posvěcující m ilosti, z trác í hodnost d ítk a  Božího. 
A čím se stal takový  člověk? Spasitel p rav í: »Kdo činí hřích , 
je  služebníkem  hříchu« (Jan 12, 50). A m iláček Páně sv. Jan  
píše: »Kdo činí hřích , je  z ďábla« (I. 3, 8).

II. Však uvažm e dále. Kdo je  ve stavu  sm rtelného h říchu , 
je  také  odloučen od Krista.

Na k ř tu  sv. stává se člověk d ítkem  Božím a tím  také spolu
b ra trem  Ježíše K rista. Spasitel sám také  p rav í: »Kdo činí vů lí 
O tce mého, jen ž  je s t v nebesích, ten  je s t mi b ra trem  i sestrou.« 
(Mat. 12, 50).

Jaká je  v tom  radost, ja k é  n evyp rav ite lné  štěstí! B ratrem  
Ježíše K rista! Pom ysli, že b y  tvým  b ra trem  by l na  př. papež; 
ja k  b y  si se z toho těšil! Ale je  to je n  člověk. Ježíš K ristus je  
Syn Boží, Spasitel!

A ještě  užšími svazky spo jen i jsm e s K ristem , když jsm e 
ve stavu posvěcující m ilosti Boží. Spasitel p rav í: »Já jsem  v inný  
km en, vy (jste) ratolesti«  (Jan 15, 5). R atolesti ssají a dostávají 
životní sílu od km ene, nám  plyne, když jsm e ve spojen í s K ri
stem, síla života věčného.

Jaké je  to radostné, ú těšné spojen í s K ristem ! T ak radostné, 
že sv. ap. Pavel napsal znám á slova: »Kdo nás odloučí od lásky  
K ristovy? Zdali soužení aneb úzkost aneb h lad  aneb nahota 
neb nebezpečenství neb pronásledování neb meč . . . ?  Ani sm rt 
nebude nás moci odloučiti od lásky  Boží, k te rá  je s t v K ristu  Je 
žíši, P ánu  našem« (Řím. 8, 35—38).

Ale sm rtelným  hříchem  člověk ztrácí toto spojení s K ri
stem, je  od K rista odloučen. Jak sm utné, nevýslovně nešťastné 
je  toto odloučení! Sv. P e tr  hrozil se i je n  pom yšlení, že by  mohl 
bý ti od K rista odloučen: když Spasitel p ři poslední večeři mu



Neděle čtvrtá adventní.84

p rav il: »N eum yji-li tebe, nebudeš m íti d ílu  se mnou«, P e tr  
vzrušen  zvolal: »Pane, neto liko  nohy mé, n ýb rž  i ruce a h lavu  « 
(Jan 13, 8—9). A vzpom eňm e n a  Jidáše: když těžkým  hříchem  
odloučil se od K rista a  zůstal odloučen, zahynul. P řipom eňm e 
si tak é  slova sam ého Spasitele: »Jestliže kdo ve m ně nezůstane, 
vyvržen  bude ven  jak o  ra to lest; i uschne a  seberou j i  a  v rhnou 
n a  oheň« (Jan 15, 6).

III. A tře tí  je š tě  věc: kdo je  ve stavu  sm rtelného hříchu, je  
vyloučen z království nebeského.

N a k ř tu  sv. dává se člověku roucho posvěcující m ilosti Boží 
a člověk stává se d ítkem  Božím. »Jsm e-li však  d ítkam i,« p rav í 
sv. ap. Pavel, »tedy i dědici, dědici Božími a  spoludědici K risto
vým i* (Řím. 8, 17).

Jaká je  tu  naděje! Naděje ceny neskonalé, naděje daná 
k rv í Ježíše Krista: naděje na nebe!

A le slyšm e slovo ze Z jeven í sv. Jana: »N evejde do něho 
n ic  nečisténo« (21, 27). A slyšm e, co p rav í Spasitel o dni soudu: 
»Tehdy ohlásím  jim : N ikdy  jsem  vás neznal; odejděte  ode mne, 
pachatelé  nepravosti«  (Mat. 7, 23).

Hřích smrtelný vylučuje člověka z království nebeského. 
A kdybys měl všecko bohatství a všecku vědu a všecko umění 
na světě, a kdybys měl víru, takže bys hory přenášel, jsi-li ve 
stavu smrtelného hříchu, zní stále nad tebou slovo: ^Nevejde 
do něho (do nebe) nic nečistého,« hrozí ti stále slovo Páně pro 
den soudu: »Odejděte ode mne, pachatelé nepravosti.«

A kdyby jen  to, kdyby jen  vyloučení z nebe! Ale na věč
nosti je  dvoje: vyvolení a zavržení; kdo nebude mezi vyvole
nými, bude na věky zavržen — na věky v nevýslovně hrozném 
stavu!

Dr. př., zdá se vám i nyní ještě pokání něčím tvrdým 
a těžkým?

Pokání vše to neštěstí, do kterého člověka uvrhl smrtelný 
hřích, ničí. Když učiníš pokání, máš opět v Bohu Otce svého, 
js i opět ve spojení s Kristem, jsi dědicem království nebeského. 
Jak vzácné a jak  milé je  tedy pokání!

Nuže, m. př., »ěiňte pokání, neboť se přiblížilo království 
nebeské.« Pán přichází, svátek vánoční se blíží. Kéž všem vám 
naplní se, co psáno je  ke konci dnešního sv. evangelia: »A uzří 
všeliké tělo spasení Boží.« Amen.

KRISTUS U DVEŘÍ.
„A stojím u dveH a tluku: jestliže kdo uslyší hlas 

můj a otevře mi dvéře, vejdu k němu.“ Zjev. 3, 20.
Již jen  maličko a slaviti budeme slavnost narození Páně, 

památku příchodu Páně na svět. Bude to však nejen památka 
příchodu Páně. nýbrž bude to také skutečné přijetí Páně k nám.



Neděle čtvrtá adventní. 85

Ye Zjev. sv. Jana máme napsána slova P áně: »Aj, sto jím  u dveří 
a tlu k u : jestliže  kdo uslyší hlas m ůj a o tevře m i dveře, v e jd u  
k  němu.« P á n  c h c e  v e j í t i  k  n á m .  »A j, sto jím  u  dveří 
a tluku.« P án  sto jí dnes u  dveří našich srdcí a  chce do nich v jí-  
t i ; P án  sto jí dnes u  dveří našich p říb y tk ů  a chce do nich vstou
p iti a v n ich p řebývati. Jaké to  štěstí p ro  nás!

Co však činiti, aby  P án  skutečně vešel do našeho srdce a 
do našeho p říb y tk u ?

P řip rav te  cestu Páně! volal sv. Jan. A ta  slova zní také  
nám : p řip ravm e cestu Páně!

J a k  p ř i p r a v i t i  s r d c e  a  j a k  p ř i p r a v i t i  p ř í 
b y t e k ,  aby  P án  do nich vešel, to bude předm ětem  dnešní mé
v x •reci.

*
I. Jak připraviti srdce, aby Pán do něho vešelf
1. P řede vším  m u s í m e  u č i n i t i  P á n u  v s r d c i  

m í s t o .  Když P anna M aria a sv. Josef p řiš li do Betlém a v ča
se, kdy  už se m ěl narod iti K ristus Pán, co se stalo? N ikde jim  
neo tevřeli dveře. P án  by l u  dveří — a nikdo m u jich  neo tev
řel, aby  vešel. P roč? Protože nebylo  m ísta; všude bylo  plno ci
zinců, k te ří sem p řiš li za p říč inou  nařízeného  sčítání lidu.

D r. v  Kr., v  srdci něk terého  člověka je  tak é  plno cizinců, 
tak  že pro  P ána nen í v  něm  m ísta. Kdo jsou  tito  cizinci? To 
jsou  hříšné vášně a h říchy . H leď te: v  srdci něk terého  člověka 
sídlí pýcha; p te jm e se tohoto cizince, té  pýchy : odkud js i p ř i 
šla? a  odpověď zní: z p ek la  — sám  ďábel vnu k n u l hned p rv é 
m u člověku do srdce pýchu, aby  se postavil p ro ti Bohu, aby  
odepřel Bohu poslušnost. A v jiném  srdci sídlí lakom ství; p te j
me se tohoto hosta, odkud js i p řiše l?  a odpověď zní: z pekelné 
říše; vzpom eňm e na  Písmo sv., co p rav í o Jidášovi: »Všel do 
něho ďábel« (Jan 13, 27) — a odešel, aby  pro  lakom ství, k te ré  
m ěl v  srdci, zrad il Pána. A tak  bych m ohl vy jm enovati všecky 
další h lavní a jin é  h říchy , k te ré  s íd lív a jí v srdcích lid í: to jsou  
cizinci, p řišli z pek la  — a n ěk te ré  srdce je  jich  plno! A když 
tito  ohavní cizinci jsou  v srdci, pak  p ro  Spasitele není tam  
místa.

D r. v Kr., to je  p rvn í věc: učiň Spasiteli v srdci místo! 
Všecky ty to  cizince vypuď  ze srdce, aby  P án  m ohl do srdce 
v jíti, nebo zároveň s nim i nem ůže P án  v srdci p řebývati. »Vy- 
čištěte s ta rý  kvas!« volá sv. ap. Pavel.

Jakým  způsobem  m ůžete ty  cizince z p ek la  přišlé  vypu- 
d iti ze srdce? Yy víte . Spasitel ve svém m ilosrdenstv í dal nám  
k tom u svátost pokání. P řip rav te  touto  svátostí cestu Páně! 
Jak  budete šťastni, když bude srdce od nich očištěno!

Ve F ranc ii žil v  poslední době ve lký  spisovatel K arel 
H uysm ans (†1907). Byl to spisovatel bezbožný; vydával bez-



86 Neděle čtvrta adventní.

božné a  nem ravné spisy. A le po jednou  se vzpam atoval a  ob
rá til. M ilost Boží se ho dotk la. A v k lášte ře  trap p is tů  vykonal 
životní sv. zpověď — co cizinců pekelných  m ěl tehdá  v srdci! 
A ja k  by l šťastný, když sv. zpovědí se očistil! P íše o tom  sám. 
»Mnich pozdvihl ru k u  . . .  a  v y řk n u l ro zh řešu jíc í slova: Ego te 
absolvo (já tě rozhřešu ji) . . .  Ta slovo p ro n ik la  mi nitrem . Klesl 
jsem  skoro k  zemi a n e jsa  schopen an i slov p ro  díkůčinění, p la 
ka l j s e m . . .«

»Aj, sto jím  u  dveří a tluku.« P án  chce v jí ti  do našeho srdce, 
učiňm e m u ted y  p řede  vším  v srdci místo! P ry č  se všem i p e
kelným i cizinci, k te ř í  se v  srdci usídlili!

2. A d ruhé je š tě : u p r a v m e  P á n u  v s r d c i  p ř í b y 
t e k .  Jak?  Spasitel sám to označu je; p rav í: »M iluje-li kdo mne, 
řeč m ou zachovávati bude a  O tec m ů j bude j e j  m ilovati a  k  n ě
m u p řijd em e a p říb y tek  u  něho učiním e« (Jan 14, 23). T edy  tu  
v lastnost chce P án  v srdci m íti: l á s k u  — ale n e je n  lásku  ci
tem, n ýb rž  i sk u tk em : »M iluje-li kdo mne, řeč m ou zachovávati 
bude.«

T edy: m ilovati Pána, řeč  jeho  zachovávati. T ak p ř ijd e  P án  
do našeho srdce.

Ovšem, bude to s tá ti bo je . Ďábel a svět se přičin í, aby  nás 
od toho odvedli. A le větší m usí b ý ti naše láska ke K ristu!

Za doby k rvavého  pronásledování k řesťanů  v Římě ja t  by l 
tak é  k řesťan  B arlaam . S libovali mu, odstoupí-li od K rista ; ale 
m arně. H rozili m u; m arně. Z avlekli j e j  p řed  sochu m odly Ju 
p ite ra  a  do ru k y  v tisk li m u kadidlo, aby  je  obětoval té m odle; 
m arně. ^N eučiním  toho,« b y la  stá lá  jeho  odpověď.

D r. v  Kr., svět a  ďábel bude tak é  nás lák a ti a  bude nás 
tak é  voditi p řed  m odlu n ě jak o u  — p řed  m odlu pýchy, p řed  
m odlu lakom ství, p řed  m odlu nečistoty, p řed  m odlu obžerství, 
krádeže, l ž i . . .  bude sváděti svět a ďábel, abychom  té m odle 
obětovali. A le naše odpověď buď  stálá  jak o  u  onoho m učed
n ík a  B arlaam a: N eučiním  toho! R aději snesu vše, a le  K rista 
nezradím  — nechť K ristus v  mém srdci přebvvá!

H leď te: to je  p říp ra v a  našeho srdce, aby  P án  do něho vešel.
»Aj, sto jím  u dveří a  tluku«, p rav í Pán. O depře  m u kdo 

z vás vstup  do srdce? Bylo by  to hrozně sm utné.
II. »Aj, sto jím  u dveří a  tluku.« P án  chce v e jíti  tak é  do na

šich p říb y tk ů  a b y d le ti v  nich.
Jak připraviti příbytky, aby Pán do nich vešelf
V zemí irské, této  zemi, k te rá  to lik  v y trp ě la  pro  v íru , m ají 

v n ěk te rý ch  k ra jíc h  zvláštn í zvyk : o Štědrém  dni navečer o te
v rou  dveře  dom u a n ech a jí je  o tev řeny  celou noc; a  do okna 
p ostavu jí světlo — na znam ení: k d y b y  tu d y  P án  šel, aby  tu  ne
nalezl dveře  zavřeny , ja k o  v  Betlém ě, ale o tev řeny  a vstup  
ja sn ý  do d o m u . . .  že p řip rav en o  je  všecko.



Neděle čtvrtá adventní. 87

D r. v  Kr., P án  chce v  j í t i  do našich p říb y tk ů  a p řebývati 
v nich. Jak  je  p řip rav iti, co činiti, aby  P án  do nich vešel a 
v n ich p řebýval?

Zase totéž, co bylo  řečeno u  srdce.
1. U č i n i t i  P á n u  v p ř í b y t k u  m í s t o .  V n ěk te 

rých  p říby tc ích  je  plno cizinců z pek la : páše se v něk terých  
p říby tcích  h řích  na  hřích . Y takovém  p říb y tk u  nem ůže bý ti 
Pán. »Jaké je  sblížení K rista  s belialem ?« volá sv. ap. Pavel 
(II. Kor. 6, 15).

Y něk te rý ch  p říby tc ích  jsou  usíd leni n ep řá te lé  K ristovi; 
to jsou  nevěrecké knihy , časopisy, noviny, ve k te rý ch  se b ro jí 
p ro ti K ristu, jeho  v íře  a jeho  církvi. Kde tito  jsou, tam  ovšem 
K ristus neve jde  a nepřebývá. »Jaké je  sblížení K rista  s belia- 
lem!« Bohužel, to lik  je  domů, kde se takové k n ih y  a noviny  
odeb íra jí. Z a tarasu jí tím  K ristu  vstup  do dom u a přím o ještě  
m ají účastenstv í na  tom  b ro jen í p ro ti K ristu, pro tože odeb írá
ním  takových  časopisů a  novin  p odpo ru jí to penězi: těm i p e
nězi je>placeno psaní a  vydáván í toho! ^N etáhněte jh a  s nevě
říc ím i!« volá sv. ap. P avel (II. Kor. 6, 14); »Yyčisťte s ta rý  kvas!« 
(I. Kor. 5, 7). Ano, vyčiště te  dom y své, p ř íb y tk y  své ode všeho, 
co je  p ro ti K ristu! Ke svátkům  u k líz ív a jí lidé p říb y tk y , m e
tou. um ývají, čistí — p řip ravm e i duševně ta k  p říb y tek : v y 
meťme z p říb y tk u  a odstraňm e vše, co je  p ro ti K ristu! Učiňm e 
P ánu  v p říb y tk u  místo!

2. A za d ruhé: u p r a v m e  P á n u  v p ř í b y t k u  m í 
s t o !  Nechť v p říb y tk u  našem  vane duch v íry  a  duch zbožno
sti; nechť vane v něm  duch m odlitby, duch svěcení svátků  a 
nedělí, duch p řijím án í sv. svátostí, duch p lněn í p řikázán í Páně, 
aby  se i tu  p ln ila  slova P áně: » M ilu je-li kdo mne, řeč m ou za
chovávati bude; a  k  něm u p řijd em e a p říb y tek  u  něho uči
ním e.«

To je  ted y  význam  a to je  napom enutí dnešní neděle: P ř i
p rav te  cestu Páně! P řip rav te  příchod  P ánu  do srdcí a p řip rav te  
P ánu  příchod do p říb y tk ů  — aby P án  k  vám  přišel a aby  se 
na vás všech naplnilo  kdysi zaslíbení jeho : »Pojďte, požehnaní 
O tce mého . . .  neboť hostem  jsem  by l a p ř ija li  js te  mne« (Mat. 
25, 35). Amen.

KDO PŘICHÁZÍ, PROČ PŘICHÁZÍ A JAK MU PŘIPRAVITI
CESTU.

„Připravujte cestu Páně.“ Luk. 3, 4.

Po 3 neděle c írkev  sv. p ředk ládá  nám  ve svých evangeliích 
čten í o sv. Janu  K řtite li, k te ra k  chodil po k ra jin ě  Jordánské 
a  p řip ravoval lid  n a  příchod Páně. P roč činí to c írkev  sv.? 
Ghce, abychom  tak é  m y na  příchod  P áně se p řip rav ili. K ristus



88 Neděle čtvrtá adventní.

Pán ovšem  je n  je d e n k rá t narod il se v  betlém ském  chlévě, a 
více se tam  zrozovati nebude. A le to by, m. př., k  našem u spa
sení ješ tě  nestačilo. Nebo i p ro  Jidáše narod il se K ristus Pán, 
a p řece  Jidáš zahynu l; i p ro  H erodesa narod il se K ristus Pán, 
a p řece H erodes k rá l zahynu l; i p ro  tisíce a tisíce lid í narodil 
se K ristus Pán, a p řece tisíce a tisíce lid í na věčnosti je s t z tra 
ceno. M áme-li d o jiti věčné spásy, nu tno  jest, aby  K ristus Pán 
tak é  v  našem  srdci b y l zrozený, aby  v  našem  srdci se svou 
m ilostí p řebýval, aby  v nás z k rá tk a  živ b y l K ristus d le slov 
sv. apošto la P av la : »Živť: p ak  jsem  již  ne já . a le  živ je s t ve 
m ně K ristu s« (Gal. 2, 20).

A hle, p rávě  o svátcích vánočních  K ristus P án  znova k  nám  
přichází se svou m ilostí. Chce se znova v našem  srdci zroditi 
a v  něm  živ bý ti. P roto  c írk ev  sv. chce, abychom  na ten to  p ř í
chod P áně do našeho srdce se p řip rav ili. T aké já  dle p řán í 
c írkve  sv. rád  bych  vás na p říchod  Páně p řip ra v il; a budu  ted y  
k tom u účelu  s vám i roz jím ati o tom to tro jím :

1. Kdo p řichází?  2. P roč přichází?  3. A ja k  m u p řip ra v iti 
cestu? *

I. Kdo přichází? O dpověď  jednoduchá: p řichází S y n  B o - 
ž í. M ilí p řá te lé , k d y b y  n ě ja k ý  pozem ský k rá l m ěl k  nám  p ř i
jíti, ja k  bychom  by li na jeh o  příchod dych tiv í; ale více než 
pozem ský k rá l je  K ristus! K dyby  anděl snad m ěl k  nám  p ř i 
j í t i  s nebe, s jak ý m  podivem  čekali bychom  jeh o  příchodu; 
a le  více než anděl je  K ristus! P řichází K ristus, Syn Boží! Už 
proroci o něm  prorokovali, ja k o  o S ynu Božím. P ro rok  Isaiáš 
na  p ř. p rav í: »Aj, panna  počne a porodí Syna a nazváno bude 
jm éno jeho  Emanuelcc, t. j. Bůh s nám i; a dále volá: »Bůh sám 
p řijd e  a spasí vás« (7, 14; 35, 4).

Bůh sám přichází — to je , m. př., p rv n í pravda, k te rou  
m áte m íti na  m ysli a  o k te ré  m áte rozjím ati, abyste  se hodně 
p řip ra v ili na  příchod Páně. »Aj, sto jím  u dveří a tluku«, tak  
napsáno je s t ve Zj. sv. Jana, » jes tliže  kdo uslyší hlas m ů j a 
o tev ře  mi dveře, v e jd u  k  něm u« (3, 20).

II. D ru h á  o tázka je s t: proč přichází? A zase jednoduchá od
pověď : a b y  n á m  p ř i n i e s l  d a r y .  D a ry  v y p ad a jí dle 
toho, kdo je  dává. D ává-li k rá l dar, je  to dar k rá lovský ; 
dává-li c ísař dar, je  to  dar c ísařský . Nuže, ja k é  pak  d a ry  p ř i
náší Syn Boží? Jsou to d a ry  ceny  nesm írné, dary , jak ý ch  svět 
nám  dáti nem ůže. A k te ré  jsou?

1. P r v n í  d a r :  S v ě t l o .  Světlo v íry . »Já jsem  světlo 
světa«, p rav í sám Pán. Lidé p řed  příchodem  Páně už nesm írně 
bloudili u  v íře , by li v p ravdě  ja k o  ve tm ách. Už ani jasně  n e 
věděli: p roč jsm e na světě? Co žádá od nás Bůh? A k te ra k  
Bohu sloužiti? T yto  otázky, m. př., každém u člověku se nasky-



Neděle čtvrtá adventní. 89

tují, a nešťastný je  ten, kdo nezná na ně odpovědi: mine se 
cílem svého života. Židé už v těch otázkách bloudili. Boha sa
mého představovali si jako ty rana a ne jako Otce. Někteří k la
něli se i modlám (Samaritáné); někteří nevěřili ani v nesmrtel
nost duše (Sadduceové); Bohu sloužili většinou jen  dle litery 
zákona, tak že na př. učili, že máme milovati bližního svého, 
ale že můžeme nenáviděti nepřítele svého a mstíti se mu (Fa
riseové). Pohlédněte na pohany, v jakých ti byli bludech. Bo
hů uctívali mnoho, klaněli se slunci i měsíci, modlám i zvěři! 
Uctívali bohy i hroznými krvavými oběťmi! Ani mezi Židy ani 
mezi pohany nebylo u nikoho možno nalézti pravě světlo víry, 
pravou odpověď na otázky: proč jsme na světě? Co žádá od 
nás Bůh a jak  mu sloužiti. Největší mudrci přemýšleli o tom, 
ale darmo; veliký mudrc Sokrates sám vyznal, že jediné ten 
by mohl dáti v otázkách těch jistou odpověď, kdo by s nebe 
přišel, a dodal: musíme tedy čekati, až někdo přijde a poučí 
nás. A konečně přišel s nebe Kristus, Syn Boží, a přinesl nám 
žádané světlo víry. Už víme: proč jsme na světě; už víme, jak  
máme Bohu sloužiti. Kristus nás o tom poučil, a učení své ne
zvratně dokázal svými zázraky. Jak jsme šťastni, jak  jsme 
blaženi! A jak  bláhoví jsou na druhé straně ti, k teří nyní od 
toho Krista zase odstupují, a k teří myslí, že ze svého rozumu 
dovedou si sami odpověděti na otázky: proč jsme na světě, kam 
životem tímto jdeme! Ti lidé se hrozně mýlí, ať si ze svého 
rozumu odpovídají, co odpovídají. Rozum lidský je  nepatrný, 
je  chabé světélko. Komu Kristova víra nesvítí, ten je  a bude 
vždycky ve tmách. — Hleďte, m. př., to je  tedy první dar, který 
nám přináší Syn Boží: světlo víry. Toho nám svět dáti nemůže!

2. D r u h ý  d a r :  p o k o j .  Vnitřní pokoj. Sami andělé 
zpívali při narození Páně, že pokoj nám přináší Syn Boží: Slá
va na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle! Po
koje toho, m. př., svět nám dáti nemůže. Pohlédněte do světa — 
nejprve na nevěrce: mohou ti lidé dojiti na světě pravého 
pokoje? Už v tom jsou nepokojili v mysli, že nemají jistoty ve 
své nevěře. Je-li přece snad Pán Bůh? Je-li přece po smrti 
soud? Ty otázky stále je  souží a nemají pokoje. Proto ne
dávno přivedl také jakýsi vysoký úředník ve Švýcarsku sy
náčka svého do jedpoho kláštera na vychování a otevřeně vy
znal: on, otec, že je  nevěrec, a že je  proto nešťastný; ale že 
nechce, aby také dítě jeho bylo tak nešťastné a proto že je  p ři
vádí do kláštera, aby bylo vychováno ve víře křesťanské. Dále, 
m. př., co běd člověka potkává v životě! Samí milionáři se ne
rodí, rodí se také chudáci; sami zdraví lidé po světě nechodí, 
přemnoho je  nemocných — a konečně každého čeká smrt. Kdo 
je  nevěrec a je  chudákem, ten opravdu nemá pokoje — koli
krát i proklíná jediný život svůj, že ho má tak zmařený. Kdo



90 Neděle čtvrta adventní.

je  nem ocen, odkud nabývá p o ko je  p ř i svých bolestech, když 
nem á v íry ?  Kdo um írá  a  je  nevěrec, ja k  hroznou m ívá sm rt, 
bez útěchy, bez pokoje! Vidíte, m. př., p rav ý  poko j svět nám  
dáti nem ůže. Jed iný  K ristus dává pokoj. A kdo K rista  p ř i
jm e, m á pokoj v  srdci: ať je  chudý, af je  nem ocný, avšak 
i K ristus chudobu volil, i K ristus trpě l, a  za u trp en í očekává 
každého m zda věčná. Kdo um írá  a K ristus v  jeho  srdci, um írá 
poko jně ; vždyť ví, že i po sm rti časné dále žíti bude. — Podí
v e jte  se dále na  lidi nem ravy , na zločince, m ají-li ti ve svě
domí p rav ý  poko j?  Kdo je  m ůže zbaviti tíže h říchu? Svět ne — 
jed in ý  K ristus. A K ristus opravdu  ten  d a r p řináší: »Pojď te ke 
m ně všichni, k te ř í . . .  obtíženi jste,«  tak  volá, »a j á  vás ob
čerstv ím  . . .  a naleznete  odpočinutí dušem  svým« (Mat. 11, 28— 
29). K ristus odpouští, K ristus v rac í z tracený  poko j duše.

3. A t ř e t í  d a r ,  j e j ž  K r i s t u s  p ř i n á š í :  d ě d i c 
t v í  n e b e s k é .  » V domě O tce mého,« p rav í sám, »jsou  mnozí 
p říby tkové  . . .  jd u , abych  vám  p řip ra v il m ísto« (Jan 14, 2); 
a zase p rav í: »Já vám  způsobuji, jak o ž  m ně způsobil O tec m ůj, 
k rá lo v stv í« (Luk. 22, 29). D ědictv í nebeského k rá lovstv í p řináší 
nám  K ristus P án  — takového dědictv í svět nám  ovšem dáti
nem ůže.

M. př., tak é  vám  každém u p řináší K ristus, Syn Boží, ty to  
dary . Snad m nohý z vás již  m noho pozbyl ná  v íře, že se dal 
svésti falešným i p ro roky , špatným i kniham i, novinam i — hle, 
P án  vám  znova podává nebeský  dar: světlo v íry . Snad m nohý 
z vás pozbyl z duše pokoj, že obtížil se těžkým i h řích y  — hle, 
P án  p řináší znova poko j duše. Snad m nozí z tra tili životem  
svým  dědictví nebeské — hle, P án  je  znova přináší. »Aj, sto
jím  u  dveří a tluku , jes tliže  kdo uslyší hlas m ů j a o tevře mi 
dveře, v e jd u  k  němu.« P řijm ě te  Syna Božího, P řijm ě te  jeho  
nebeské dary!

III. A le tu  nastává tře t í  o tázka: jak mu připraviti cestu? 
N a tu  o tázku  podává odpověď sv. Jan v dneš. sv. evang.: »Při- 
p ra v u jte  cestu P áně . . .  každé údolí bude vyplněno, a  každá 
hora  a pah rb ek  bude ponížen; a budou k řiv á  m ísta přím á, a 
ostrá  cestam i rovným i.«

1. Ú d o l í ,  k t e r é  n á s  d ě l í  o d  K r i s t a ,  b u ď  v y 
p l n ě n o .  Čím? Láskou! Pohleď te na p řík lad : B yla M aria 
M agdaléna, žena zlá a  h říšná ; m ezi ní a Ježíšem  K ristem  by la  
veliká  propast. M aria M agdaléna konečně j i  vyp ln ila  a k  Pánu 
se p řib líž ila . D říve  vzdalovala se Boha, ale n y n í p o ja la  k  Pánu  
nebeském u lásku : u  nohou P áně doprošovala se odpuštění. 
A P án  j i  p ř i ja l ;  sám p rav il: ^O dpouštějí se j í  hříchové mnozí, 
neboť m ilovala mnoho« (Luk. 7, 47). Láskou p řip ravm e si cestu 
k  Pánu. A k  tom u účelu  lásku  vzbuzujm e, roz jím ejm e o veliké 
lásce Syna Božího k  nám, k te ro u  nám  tak  m ilosrdně prokázal,



Neděle čtvrtá adventní. 91

když se snížil k  nám, když se v chudobě narodil, v  bolestech 
u m íra l . . .

2. K a ž d á  h o r a  a p a h r b e k  b u ď  p o n í ž e n .  N ě
k te rý  člověk m á navalenou  ve své duši h o ru  pýchy, a  ta  m u 
překáží, že k  něm u nepřichází Pán. Je ta k  pyšný  p ro ti S ynu 
Božímu, jak o  by li fariseové, že nechce p ř i ja t i  Jeho učení, že 
m yslí, že rozum  jeho  je  vyšší než učení P ána Ježíše K rista. 
M ilý p říte li, tu  ho ru  ze své duše odstraň, abys P ánu  p řip rav il 
do své duše cestu!

3. K ř i v á  a  o s t r á  m í s t a  b u ď t e  c e s t a m i  r o v 
n ý m i .  K řivou a ostrou cestou je  hřích . H řích  nevede ke 
Spasiteli, h řích  p řekáž í na  cestě k  něm u. H říchy  s duše od
straň! A ja k ?  Známo to každém u: ze h říchu  se vyznej a  Čiň 
za n ě j pokání. A kom u se vyznati, a ja k  za n ě j čin iti pokání? 
M. př., nečiň te  to jak o  Jidáš: když h řích  svů j poznal, když se 
rozpom enul, co hrozného učinil, odešel — ale ke  kom u? K fa
riseům  a zákoníkům  a těm  ze h říchu  se vyznal: Zhřešil jsem , 
zrad iv  k rev  spravedlivou! Proč neodešel ke K ristovi, p roč se 
neobrátil jak o  P etr, k  P ánu  svém u? Což pak  fariseové m ohli 
m u dáti odpuštění? Jed n a jí ta k  až m nozí: i po hospodách s ly 
šeti od m nohého vyznán í: jsem  člověk špatný, vím  to; op íjím  
s e . . .  Tu se vyznává — proč neodejde k u  knězi, a jem u  se ne
vyzná, aby  došel odpuštění? »K terým  odpustíte  h říchy, od
pouštějí se jim c, p rav il P án  k u  svým  učedníkům ! A za h řích  
sv ů j ja k é  učin il Jidáš pokání? S etrval odloučen od P án a  a 
skončil bídně. To nebylo  pokán í za hřích! P okání za h řích  tak  
musíš činiti, že vše naprav íš, že P ána svého nebudeš se více 
vzd a lo v a ti!

Nuže, m. př., tak  m áte zodpověděny otázky, k te rý ch  uva
žováním  se m áte p řip ra v iti na  příchod P áně: kdo přichází, 
proč přichází a ja k  m u p řip rav iti cestu. P řichází Syn Boží, p ř i
náší d ary  nebeské: světlo v íry , poko j duše, dědictví nebeské; 
cestu p řip rav iti možno, když láskou vypln ím e údolí, jež  nás 
od Pána dělí, odstraním e z duše všecku pýchu, napravím e a 
odstraním e hříchy . Kéž každý z vás na  příchod Páně se p ř i
prav í, kéž ke každém u z vás zav ítá Pán, aby  vás oblažil d a ry  
svými! Amen.

PROČ KRISTUS K MNOHÝM NEPŘICHÁZÍ.

‚‚Připravujte cestu P á n ě Luk. 3, 4,

Minulé neděle četli jsme ze sv. evang. úřední vyšetřování, 
k teré zavedla vysoká rada židovská se sv. Janem Křt. otázkou: 
»Ty kdo jsi ?« Dnešní sv. evang. nám podává d ě j e p i s n ý  zá
znam o vystoupení sv. Jana jako předchůdce Páně a kazatele.



92 Neděle čtvrtá adventní.

Vystoupení toto mělo veliký význam, a proto sv. evangelista 
Lukáš zaznamenává je  úplně přesně, po způsobu dějepisců: 
kolikátého roku se stalo, za kterého císaře a za kterých vlada
řů. Zaznamenává to na trvalou památku této události.

A v pravdě, věčně památné bude vystoupení sv. Jana jako  
předchůdce Páně a kazatele; ale také věčně památné bude, co 
sv. Jan kázal. Co kázal? ^Připravujte cestu Páně,« to je  krátký  
obsah jeho kázání. A způsob té přípravy, ku které sv. Jan vy
bízel, je  označen dále ve slovech proroka Isaiáše: »Hlas vola
jícího na poušti: připravujte  cestu Páně, přímé čiňte stezky 
jeh o ; k a ž d é  ú d o l í  b u d e  v y p l n ě n o ,  a k a ž d á  h o r a  
a p a h r b e k  b u d e  p o n í ž e n ;  a b u d o u  k ř i v á  m í s t a  
p ř í m á  a o s t r á  c e s t a m i  r o v n ý m  i.«

Dr. v Kr., dobře si všimněte těchto slov; je  v nich označen 
zvláštní zjev, k te rý  až podnes vidíme, a kterého já  si právě 
chci všimnouti v dnešní úvaze: c o  j e  u m n o h ý c h  p ř í č i 
n o u ,  ž e  K r i  s t u s  k n i m  n e p ř i c h á z í .  Mezi Kristem a 
některým i lidmi je  údolí, daleké a hluboké, kterého nevypl
ňují, a proto Kristus k nim nepřichází; a mezi jiným i lidmi a 
Kristem je  hora, které neodstraňují, a pro tu horu ti lidé Krista 
ani nevidí; a opět mezi jiným i a Kristem jsou místa křivá a 
cesty nerovné, ostré, a pro ty  cesty křivé a ostré Spasitel Kris
tus k nim nepřijde. Budu o tom uvažovati; poznáte v tom zá
roveň způsob, jak  máte vy Spasiteli svému cestu připravovati.

*
Mezi Kristem a některým i lidmi je  údolí, hluboké, daleké, 

a proto Kristus k nim nepřichází. Co se rozumí tímto údolím ? 
Rozumí se tím n e t e č n o s t ,  n e c h t ě n í ;  vědí o Kristu aneb 
aspoň mohou věděti, ale nedbají, a proto Kristus k nim ne- 
přichází.

Obraz takových lidí máme u národa židovského na mnoha 
místech. Čas od proroků předpověděný se právě naplnil, Spa
sitel měl p řijíti na svět; očekávali také vskutku všeobecně 
Spasitele, víte, že i sv. Jana chtěli za Spasitele pokládati. 
A Spasitel na svět přišel; jak  se k němu zachovali?

Spasitel prošel Betlémem, a Betlémští pronedbali; Spasitel 
narodil se kus za Betlémem ve chlévě. Pastýři na andělské 
zvěstování přispěchali s polí vzdálených a klaněli se Kristu; 
kolik pak lidí přišlo ku Kristu z blízkého Betléma? Není o tom 
nic psáno; tak si byli blízko, Kristus a Betlém, ale bylo mezi 
nimi údolí, t. j. Betlémští nedbali — kdyby byli dbali, byli by 
zajisté Krista, jak  zvěděli zvěst od pastýřů šířenou, uvítali 
S jásotem, nadšením, slávou; ale nic nikde není o tom psáno. 
A tak dosud je ; tak  mnozí m ají Krista sice zcela blízko, ale 
nedbají, a Kristus k nim nepřichází.



Neděle čtvrtá adventní. 93

Pohleďme dále u národa židovského do Jerusaléma: sly
šeli určitě zvěst, že Kristus se narodil, Tři králové jim  to zjev
ně ohlásili; Jerusalém poslal sice tři krále do Betléma, ale sám 
tam nešel. Měli tak blízko Krista, a přece ku Kristu nedospěli, 
mezi nimi a Kristem bylo údolí: nedbali a nechtěli. A zacho
vali se tak i později ku Kristu, a proto Kristus sám kdysi nad 
nimi plakal a pravil o nich památná slova: »Jerusaléme, koli
k rá t jsem chtěl shromážditi syny tvé, jako slepice shromaž
ďuje pod křídla kuřátka svá, a nechtěl jsi.« (Mat. 23, 37.)

Tedy nechtění, nedbání, to je  to údolí, které je  mezi mno
hými lidmi a Kristem. N ejprve musíš chtíti, musíš dbáti, a pak 
Kristus k tobě přijde; však andělé výslovně zpívali při naro
zení Páně: »na zemi pokoj lidem d o b r é  v ů l e c .

Y P aříž i živ by l p řed  le ty  vo jenský  h e jtm an ; by l to syn 
proslulého a o v last zasloužilého generála. Ale co bylo zv lášt
n ího: tento  he jtm an  neby l vůbec ani pokřtěn . O tec jeho, ge
n erá l, snad by l nábožensky zcela lhostejný , anebo pokládal 
(ovšem zcela chybně) k ře st za pouhou form alitu , a syna nedal 
pokřtíti. Syn vyrostl, stal se hejtm anem , a by l jak o  ten  h e j t 
m an v K afarnaum , než poznal Spasitele: žil bez K rista. Věděl 
sice o K ristu, o K ristově v íře ; ale nedbal — hleď te údolí mezi 
K ristem  a tím  setníkem ! T áhl p ak  setn ík  do války , by l těžko 
Taněn a  dopraven  zpět do Paříže. K dyž se pozdravil, šel je d 
noho dne (bylo to 13. září 1837) na večer ulicem i Paříže a bylo 
m u j í t i  mimo k o s te l; p řed  ním  k ráče ly  dvě pan í a zam ířily  
rovnou do kostela; setn ík  snad cítil dlouhou chvíli nebo zvě
davost, zašel do kostela  také  a šel až k o ltá ři zasvěceném u 
S rdci P. M arie. V té chvíli vystoupil na kazate lnu  kněz a k á 
zal; za řeči uvedl sv. A ugustina a  vyk láda l jeho  život: ja k  by l 
v  A frice v  Hippo, Tagastě, v K artagu, potom  m luvil o Římě, 
M iláně a j. m ěstech, kde sv. A ugustin  byl. S etn íka to zajím alo; 
znal ta m ěsta, a pro to  p ři kázání setrval. K azatel ukončil, a 
pak  vyzval věřící, aby  se všichni pom odlili za toho z p řítom 
ných, kdo ne jv íce  toho po třebu je . Setn ík  by l d o ja t; sklonil se 
a m yslil si: ty  js i  to! T y  nedbáš ani o Boha, nedbáš o K rista! 
»Když jsem  vyšel z kostela ,« v y p ra v u je  dále setn ík  sám, »při- 
padlo mi, že m oji druhové ček a jí m ne v Palais-R oyal; leč n e
měl jsem  chuti tam  jíti, a šel jsem  ra d ě ji domů, abych se oddal 
sám sobě. C elé noci neuzavřel jsem  oka. N evěděl jsem , čeho 
je  třeba, abych m ohl b ý ti p o k řtěn ; ale to lik  jsem  věděl, že se 
musím zm ěniti a za K ristem  jíti, jak o  to by l učin il sv. A u
g u stin a  A vsku tku : studoval v íru , p řip rav il se, a by l pokřtěn . 
Údolí mezi K ristem  a sebou, k te ré  jak o  propast mezi nim i zelo, 
vypln il dobrou vůlí, upřím ným  chtěním , a K ristus k  něm u p ř i
šel. P ln  radosti ob jal kněze, když j e j  pokřtil, a p rav il: »Kte- 
rak  vám děku ji! Teď jsem  šťasten, jsem  k ře sťan !«



94 Neděle čtvrtá adventní.

T edy  c h t í t i  m usí k aždý ; u  koho nen í chtění, m ezi kým  
a K ristem  je  údolí netečnosti, nedbání, k  tom u K ristus n ep ři
chází.

II. Mezi m nohým i a  K ristem  je  dále hora, p ro  k te ro u  K ris
tus k  nim  nepřichází, p ro  k te ro u  vůbec K rista  Spasitele ani 
nevidí. Co se rozum í touto  horou? P a trn ě  něco vysokého; to 
je  p ý  c h  a, d o m ý š l i v o s t .

P yšn i jso u  n ě k te ř í n a  svou učenost, a  p ro  tu  pýchu  K rista 
n ech tě jí uzna ti; dom ýšlivi jso u  n ěk te ří na svou moc, a pro to  
K rista  n ech tě jí s lyšeti; pyšn i jsou  n ěk te ř í n a  své bohatství, na 
svou sílu  a  pro to  K rista  n ech tě jí m íti, že ho  nepo třebu jí.

H ora pýchy! N ení větší p ře k ážk y  m ezi K ristem  a člově
kem, nežli ta to  hora. »Počátek pýchy  je s t odstoupiti od Boha,« 
p rav í sv. Písm o (Sir. 10, 14); a  sv. P e tr  volá: »Bůh se pyšným  
protiví« (I. 5, 5). P yšný  člověk neto liko  se K ristu  neblíží, ale 
nechce ho pro  pýchu  ani v iděti, ba i pohrdá jím , posm ívá se 
jeho  učení. A le ovšem  je n  do času!

V ykládá se v  dějep ise, že kdysi c ísař K arel T lustý  p ř ije l 
se skvělým  kom onstvem  do m ěsta St. G allen  ve Švýcarsku. 
P růvodčí jeh o  p roh líželi si m ěsto a  n ěk te ř í vešli i do pam át
ného kostela  k lášte rn ího  v tom  m ěstě a p roh líželi si j e j ;  cho
d ili sem tam , a  po jednou  uzře li v  tichém  k o u tk u  chrám u kle- 
ěe ti m nicha, m odlícího se. B yl to sv. N otker, jed en  z n e jv ě t
ších učenců středn ího  věku. Jeden  z p růvodčích  císařových, 
nad u tý  muž, p řis toup il k  tom u m nichu a táza l se posm ěšně: 
»D obrý otče, v y  js te  se asi už m noho učil v  životě; je s tli pak  
také  víte, co B ůh v neb i dělá?« M nich neby l tou otázkou uve
den v nesnáz. »Ó ano,« p rav il, »vím to dobře; vím, co Bůh činí 
a co bude vždycky  čin iti: povyšu je  pokorné a pon ižu je  pyšné.«

Ano, tak  p rav il sám  K ristus: »Každý, kdo se povyšuje, 
bude ponížen« (Luk. 14, 11). K teří n yn í nadutě i p ro ti K ristovi 
se povyšu jí, dočka jí se doby, že budou v úzkosti se p řed  ním 
skláněti.

P o k o r n é h o  člověka chce K ristus, a je n  k pokorném u 
přichází. Sám p řiše l v  takové pokoře na svět! Ponížil se a n a 
rodil se ve chlévě; volal, když kázal: »Učte se ode mne, nebo 
jsem  tichý  a pokorný  srdcem .« Pokorné p as tý ře  povolal k  so
bě, pokorným  třem  m udrcům  a k rá lům  se z jev il: nalezli je j . 
A ta k  po dnes: kdo je  m ysli pokorné, k  tom u K ristus vchází; 
ale m ezi kým  a K ristem  je  ho ra  pýchy, tam  K ristus nep řijde .

III. Mezi m nohým i a  K ristem  jso u  konečně místa křivá, 
cesty nerovné a ostré, a  proto  K ristus k  nim  nepřichází. Co se 
rozum í těm ito  k řivým i a ostrým i cestam i? C e s t y  n e p r a 
v o s t i .

K teré jsou  cesty  nepravosti?  D obře rozeznávejte! K dyž 
někdo někdy  zhřeší, to ješ tě  není cesta nepravosti, to je  jen



Neděle čtvrtá adventní. 95

pád; vždyť i spravedlivý, jak  praví sv. Písmo, sedmkrát padá, 
a sv. Jan, Miláček Páně, praví: »Díme-li, že nemáme hříchu, 
sami se svádíme, a není v nás pravdy« (1. 1, 8), a přece nemož
no říci, že sv. Jan chodil po cestě nepravosti.

Ale když někdo h říchu  n ě jakém u  anebo i více hříchům  
se oddá, když je  opětovně páchá, když je  činí už jak o  ze zvyku, 
ten  k ráč í po cestě nepravosti. T akovým i by li na  př. celníci 
(publikáni), k te ř í ok rádali lid  nespraved livým  zvyšováním  cla; 
takovým i jsou  opilci, k te ř í se této  vášni oddají, takovým i jsou  
lakom ci, pom luvači a vůbec všichni, k te ř í zlo opětovně páchají.

Ti chodí po cestách k řivých , k  takovým  K ristus nep řichá
zí. Má-li k  nim  K ristus p ř ijíti , m usí n ap řed  cestu nepravosti 
opustiti, ja k  už napom íná p ro ro k  Isaiáš: »Opusť bezbožný sy 
nu cestu svou« (55, 7).

Sv. Jeronym  vykládá, že řím ský císař H adrian , pohan a 
n ep říte l křesťanů, d a l kdysi na  m ístě, kde Spasitel odpočíval 
v jesličkách, postav iti ohavnou pohanskou m odlu, aby tam, 
kde dříve K ristu  se k laněli, sloužili n yn í m odle a páchali ohav
nosti, k te ré  m odla označovala. D louho tam  b y la  ta  modla, 180 
let! To by la  úžasná ohavnost spuštění na  m ístě svatém. Ko
nečně císařovna k řesťanská  sv. H elena dala  m odlu odstran iti 
a zničiti. Kdo se oddá n ě jak é  nepravosti, ten  si staví ve svém 
srdci na m ísto K rista, k terém u  by l zasvěcen na k ř tu  sv., ohav
nou m odlu:1 modlil lakom ství, m odlu opilstv í . . .  a vůbec toho 
zla, k terém u se oddal, a té m odle se k lan í a slouží; a do tak o 
vého srdce Spasitel pak  nem ůže v jíti, v  tom  nem ůžeš p řeb ý 
vati! Modlu takovou m usíš zničiti, musíš opustiti j e j í  službu! 
Musíš učin iti to, k  čem u vybízel b iskup sv. Rem igius k rá le  
franckého C hlodvíka, když m u m ěl uděliti sv. k řest. K rál ten  
to tiž napřed  sloužil m odlám  a  nenáviděl K rista, a obrazy jeho  
ničil a pá lil; ale pak  ob rá til se k  v íře  K ristově a m ěl bý ti po
k řtěn ! P řede k řtem  položil m u sv. b iskup  Rem igius na jed n u  
s tran u  obraz ukřižovaného K rista  a na druhou stranu  rozm a
n ité  modly, k te ré  d řív  k rá l uctíval, a ře k l m u: »Spal, čemu js i 
se dosud k laněl, a k lan ě j se tomu, co js i dosud p á lil.« T ak p la tí 
každém u, kdo se oddá n ě jak é  nepravosti: spal ji, znič j i  ve 
svém  srdci, a počni se k laně ti K ristu. Opusť, bezbožný, svou 
cestu!

Vzory toho máme hned ve sv. evangeliu . Zacheus, vrchní 
nad  celným i, oddán by l oklam ávání a ok rádán í bližních; ale 
když zvěděl o K ristovi a  poznal je j ,  zatoužil po něm, ale také  
vzdal se hned dosavadní cesty : »Aj, polovici s ta tku  svého, P a 
ne, dám chudým , a oklam al-li jsem  koho v čem, n av racu ji 
čtvernásobně.« A Spasitel p rohlásil o něm : »Dnes stalo se spa
sení domu tom uto.« M aria M agdalena oddána by la  m nohým  
zlům, chodila po cestách nepravosti; ale když poznala K rista.



96 Neděle čtvrtá adventní.

opustila  cesty  své, v y p ro sila  si odpuštění, a nastoup ila  cesty 
nové, svaté: a K ristu  v y trv a la  věrna, neopustila  více K ristovy 
cesty. T ak  m usí učin iti každý, kdo chodí po cestách zlých, 
m á-li i k  něm u Spasitel p ř ijíti .

To jsou  ted y  p říč iny , p roč k u  m nohým  až po dnes Spasitel 
nepřichází, proč nevchází do jic h  srdce: u  n ěk terých  je  to údolí, 
to zn. netečnost a nechtění, u  jin ý c h  hora, a. j. pýcha a dom ý
šlivost, opět u  jin ý ch  jso u  to cesty  k řiv é  a ostré, t. j . cesty 
nepravosti.

D r. v  Kr., zkoum ejte  se dnes, není-li u někoho z vás n ě
k te rá  z těchto  příčin , že Spasitel nem ůže i k  vám  p ř ij í t i?  Je-li 
u  koho, odstraň te  ji, aby  se u  všech vás napln ilo  slovo dneš. 
sv. evangelia: »1 uzří všeliké tělo  spasení Boží.« Amen.

0  DOBRÉ VŮLI, NUTNÉ KE SPÁSE.

„Uzři všeliké tělo spaseni Boži." Luk. 8, 6.

K dyž K ristus P án  přišel na  svět, nežli vystoupil jak o  n e
beský  učitel, p řip ravoval m u sv. Jan  cestu. C hodil po vší k ra 
jin ě  Jordánské a kázal k ře st pokán í n a  odpuštění h říchů . »Při- 
p ra v u jte  cestu  Páně,« tak  vyb ízel všech; a  dodával k  tom u 
slova, p lná  ú těchy : »1 uzří všeliké tělo  spasení Boží.«

V šeliké tělo  — to znam ená: K aždý člověk uzří spasení Bo
ží. Ale, m ilí p řá te lé , to tělo  m usí n a  spasení Boží bý ti p ř ip ra 
veno. Jak  p řip raveno?  Musí m íti jis to u  vlastnost, bez k te ré  by  
spásy  nedošlo. A tu  v lastnost označím  vám  v dnešní řeči své.

Jedna je s t vlastnost,- k te ro u  každý  člověk musí m íti, chce-li 
uzříti spasení Boží. A tu  v lastnost k a ž d ý  m ů ž e  m í t i :  n e
třeb a  k n í snad velikého m a je tk u  a peněz, že by  je n  boháči si 
j i  m ohli z jed n a ti; n e třeb a  k  n í snad dalekého cestování, že by  
je n  na n ěk te rý ch  m ístech m ohla bý ti nalezena. K aždý člověk 
j i  m ůže m íti: bohatý  i chudý, učený i neučený, dom a i v c i
zině — a ta  v lastnost ke spasení po třebná je  d o b r á  v ů l e .

Když se narod il K ristus P án  v betlém ském  chlévě, oslavo
vali andělé jeho  narození slovy: »Sláva n a  výsostech Bohu a na 
zemi poko j lidem  dobré vůle.« D obrou vůli prohlašovali andělé 
za podm ínku spásy. A tu  m ůže a tak é  m usí každý  míti.

I. Je jí třeba k víře. Může m ne někdo donutiti, abych věřil?  
Z ajisté  n ikoli. A p ro to  bylo pochybeno, když za starých  dob 
n ěk te ří k rá lové a císařové násilím  ch těli obraceti pohanské n á 
rody  na v íru  K ristovu — n u tili je , aby  p ř ija li  sv. k řest: by li 
pak  sice pokřtěn i, a le  zdali tak é  věřili?  N ikoli! Na oko k řesťa
né, v  srdci pohané. K v íře  p a tř í  d o b r á  v ů l e .



Neděle čtvrta adventní, 97

A dosud m nozí odm íta jí K ristovu v íru . P roč? Jednu m ám 
na to odpověď: nem ají dobré vůle. Buďto jsou  pyšni, že b y  se 
jim  zdálo jakým si pokořením  ducha, k d y b y  v íru  K ristovu p ř i
ja li ;  anebo jsou  nevázáni ve m ravech a zdá se jim  jakým si 
sevřením  svobody, k d y b y  v íru  Páně p řija li. A pro to  j i  n e 
c h t ě j í  p ř i j m o u t i .  H led a jí ovšem v še lijak é  vým luvy: že 
oslepuje, obm ezuje a Bůh ví co; ale p rav á  p říč ina  je , že ne
ch tě jí j i  p řijm ou ti. »K olikrát chtěl jsem  shrom ážditi syny  tvé, 
jak o  slepice shrom ažď uje pod k říd la  k u řá tk a  svá, a ty  js i ne- 
chtěl« — tak  volal K ristus P án  p ro ti Jerusalem u; a tak  p la tí 
až po dnes našim  nevěrcům . Hle, aby  kdo věřil, p a tř í  k tom u 
dobrá vůle.

Nedávno zem řel v  jed n é  osadě na  M oravě člověk jed en  
z dělnické třídy . Byl také  Uevěrcem ; upad l m ezi zlé druhy, ti 
m u vy rva li ze srdce v íru , a by l pak  i ohavným  rouhačem . O ne
m ocněl těžko; a když se mu zm ínili o zaopatřen í sv. svátost
mi, spílal všem. Že nic nevěří, a f m u d a jí pokoj s takovým i 
pověram i, a tak  pod. A hle, po jednou  se obrátil. Co se stalo? 
Měl velikou bídu a  nem ěl již  ani na po travu . A tu  žena jeho  
ob rá tila  se ku  knězi o pomoc a spolu o poradu, co s nem ocným  
činiti, aby nezahynu l věčně. Kněz dal j í  podporu  a slíbil, že 
bude dle m ožnosti o zaopatřen í nem ocného dbáti. Žena koupila 
pro  nem ocného po třebnou  potravu . Nem ocný muž chtěl pak  
věděti, odkud to? A když m u žena řek la , že od kněze, od toho, 
p ro ti jehož stavu  tak  běsnil, jehož tak  tupil, do jalo  ho to. Srdce 
mu změklo — do Srdce mu vešla dobrá vůle, a pak  sám žádal, 
aby  kněze zavolali k  zaopatření. D obrá vůle p řived la  ho k víře. 
Zem řel kajícně.

D obrou vů li p řin áše jte  tedy  ku  K ristu  Pánu, a jis tě  budete 
m íti víru a uzříte  spasení. N epřicháze jte  ku  K ristu  P ánu  u v ě
cech v íry  jak o  fariseové, k te ří ch těli slyšeti jeho  slova je n  
aby  ho polapili v řeči; ale p řich áze jte  s dobrou, upřím nou vůlí, 
abyste se poučili. P ak  se poučíte, pak  poznáte, ja k  vznešená a 
božská je  v íra  K ristova!

A když budete  m íti dobrou vůli, pak  n e jen  srdcem  uvě
říte, ale tak é  ochotně i sku tkem  p ln iti budete, co v íra  p řed p i
su je ; pak  rád i budete  se m odliti, rád i p řijím a ti sv. svátosti, 
rádi čin iti pokání za své hříchy, rád i následovati Spasitele 
svého v čistotě. A budete  m íti pak  poko j a radost ve svém svě
domí, a vyp ln í se vám, co prozpěvovali andělé: »na zemi poko j 
lidem  dobré vůle«, a  co p ředpovídal sv. Jan: »uzří všeliké tělo  
spasení Boží«.

II . Dobré vůle je třeba k činění dobrých skutků.
Vy v íte všichni, že nu tno  konati dobré sku tky , že v  den 

soudný řekne  Pán: ^Pojď te, p o ž e h n a n í.. .  nebo lačněl jséin



98 Neděle čtvrtá adventní.

a  dali js te  mi jís ti  . . .«; a naopak : »O dejděte  ode m ne . . .  nebo 
lačněl jsem  a nedali js te  m i j í s t i . . .«

D obré, m ilosrdné sk u tk y  konati je  nu tno  ke  spáse — ale 
každém u nem ožno je  s te jn ě  konati a  někom u vůbec v n ěk te 
rých  p řípadech  konati je  i nemožno. A tu  by  se zdálo, že člo
věk  bohatý  je  v  tom  daleko  lépe a  jin ak , než člověk chudý: že 
člověk bohatý  m ůže si v íce zásluh pro  nebe získati než chudý, 
p ro tože více lačných  m ůže nasycovati, více nahých  o d ív a ti . . .  
atd., z k rá tk a  zdálo by  se, že chudák  i v  této  věci, k te rá  se tý k á  
věčného života, je  ja k s i odstrčen, ja k o  bývá odstrkován  ve 
m nohém  v životě časném. Ba n ěk te rý  chudák  dle toho snad by  
an i nem ohl d o jiti do nebe, protože sotva sám m á na nu tný  
chléb, aby  nezahynu l h lady , sotva sám m á dost b ídný  šat, aby  
se oděl — kdež by  m ohl je š tě  jiném u  kom u co dáti!

A le po těšte  se, m ilí p řá te lé ! Víte, čeho je  tře b a  k  dobrým  
skutkům , aby  b y ly  p ro  nebe záslužný? D o b r é  v ů l e !  K dy
b y  si dal cokoli chudém u bližním u, nem áš-li p ři tom dobré 
vůle, abys m u opravdu  pom ohl, činíš-li to snad je n  pro  chloubu 
anebo p rávě  je n  p ro  to, abys se ho zbavil, že tě prosí — nem á 
tv ů j sku tek  p řed  Bohem žádné ceny. Je to totéž, co p rav í sv. 
apoštol P aveí v  epišto le k u  Kor. (I. 13, 3): »A kdybych  rozdal 
n a  pokrm y  chudých veškeren  s ta tek  svů j . . .  lásky  p ak  kdy- 
bych  nem el, nic mi to neprospiva«, to znam ena: neucinim -li 
toho z lásky, z dobré vůle, abych  b ližním u pomohl, nem á to pro  
život věčný ceny.

A zase naopak : K dybych dal chudákovi sebe m enší alm už
nu, učiním -li to s dobrou vůlí, že m u chci d le m ožnosti p řispěti, 
velikou  m á sku tek  m ůj cenu p řed  Bohem. Víte, že daleko větší 
cenu p řed  Bohem m ěl haléř, k te rý  vložila do pok ladny  ch rá 
mové chudá vdova, než všecky  ty  veliké  peníze, k te ré  tam  
vk ládali fariseové. C hudá vdova v ložila h a lé ř svů j v  dobré 
vůli, d á ti dle m ožnosti své p říspěvek ; fariseové pak  vk láda li 
peníze je n  pro  chloubu.

A tak  vidíte, že i p ři dobrých  skutcích, k te ré  k  nebi vedou, 
rozhodu je  dobrá vůle. A v id íte , že i chudák  m ůže tak  stá ti se 
bohatým  na  dobré sku tky , jak o  boháč.

A le snad ješ tě  ta  pochybnost tu  p řip ad n e  na  m ysl, k terou  
jsem  už p rv e  napověděl: někdo nem á ničeho a ničím  nem ůže 
tedy  pomoci b ližním u; ani jed in ý m  haléřem , ani jed in ý m  sou
stem  chleba, ani snad tou  sk len icí vody, za k te ro u  slibu je  od
m ěnu K ristus Pán, pro tože tře b a  sám lé ta  leží na lůžku  jak o  
Lazar. Co takový  člověk? Zdali tak é  uzří spasení Boží? Ano, 
uzří; dobrá  vů le  i zde je  p la tna . Vidíš chudáka hladového a rád 
bys ho nasy til, ale nem áš čím, snad js i sám hladov — nuže, 
ja k o  by  si ho nasy til: P án  p řijím á  dobrou vů li tvou; vidíš n a 
hého, b ídně oděného chudáka, ja k  ch řadne zimou, a rád  bys ho



Neděle čtvrtá adventní. 99

přioděl, ale nem ůžeš, nem áš čím, snad js i  sám bídně oděn a  zi
mu trp íš  — nuže, P án  p řijím á  tvou vů li dobrou; chtěl js i u p ř í
mně a máš zásluhu, jak o  bys by l sku tek  vykonal. To je  ta  
k rásná a zlatá v lastnost dobré vů le: ta  o tev írá  opravdu  nebe, 
ta působí, že »uzří všeliké tělo  spasení boží«.

Nuže, m ilí p řá te lé , p ř ip ra v u jte  cestu Páně! P řip ra v u jte  j i  
tím, že nap ln íte  srdce své dobrou vů lí k  v íře  K ristově i ke sk u t
kům, aby se tak é  vám  nap ln ila  slova z dnešního sv. evangelia: 
»Uzří všeliké tělo  spasení Boží.« Amen.

NEPOSUZUJME NELASKAVÍ BLIŽNÍHO.

99

nými.“
A budou křivá místa přímá a ostrá cestami rov-

Luk. 3, 5.

P řip ra v u jte  cestu Páně, p řím é čiňte stezky  jeho. T ak n a 
pom ínal sv. Jan K řtite l p řed  příchodem  P áně; a ta k  napom íná 
i c írkev  sv. nás p řed  svá tk y  vánočním i, k d y  budem e konati ve
likou pam átku  narozen í Páně. »A budou k řiv á  m ísta p řím á a  
ostrá  cestam i rovným i«, dodává sv. p rorok .

Rozm. v Kr., jednou  z n e jo b y če jn ě jš ích  k řiv ý ch  a  ostrých 
cest, k te rou  přem nozí křesťané k ráčí, jest, že rád i posuzují ne- 
laskavě bližního svého. M alou chybičku  u něho uzří a už j i  v y 
k láda jí za něco velice zlého; jed n u  chybu u něho uvidí, a už 
je j  odsuzují za člověka špatného a nešlechetného. To je  op rav 
du ostrá  cesta a  k řivá , p řed  k te ro u  nás v a ru je  tak é  v dnešní sv. 
epištole sv. ap. Pavel, když p rav í: »Nesuďte p řed  časem, do
kud n ep řijd e  Pán.«

Rád bych vás této  tak  velice rozšířené chyby  uvaroval; 
a pro to  budu vám  dnes o ní m luviti. Ukáži vám  1. ja k  se p řič í 
křesťanské lásce, 2. ja k  se p říč í spravedlnosti a  p rávu , a 3. ja k  
přísný  soud Páně přivozu je. I.

I. Nelaskaví posuzovati bližního příčí se křesťanské lásce.
K ristus P án  k lad l velikou váhu  na  lásku  k  bližním u. Je 

vám  známo, že když se ho kdysi tázal fariseus jakýsi, co m á či
niti, aby měl život věčný, Kr. P án  m u odpověděl, aby  zacho
vával p řikázán í lásky  k  Bohu a bližním u. N a těch  dvou p ř ik á 
záních, p rav il Kr. Pán, všechen zákon záleží i proroci. Ale zá
roveň také vyložil K ristus Pán, co znam ená bližního m ilovati: 
» V š e c k o ,  c o ž k o l i  c h c e t e ,  a b y  v á m  l i d é  č i n i l i ,  
i v y  Č i ň t e  j i m «  (Mat. 7, 12). P řá l by  si kdo z vás, aby  
vás jin í nelaskavě a p ř ík ře  posuzovali? P ro  jed n u  chybu, p ro  
jed en  poklesek, aby  vás někdo odsuzoval za nešlechetn íky  a 
zlé? M aličkou chybičku vaši aby  vám  vyk ládal ostro za velice



100 Neděle čtvrtá adventní.

zlou věc? Toho nikdo z vás si nebude p řá ti;  naopak, každý  si 
p ře je , aby  by l posuzován laskavě. C ožkoli tedy  chcete, aby  
vam  jm i činili, i vy  cin te  jim .

Kdo nelaskavě posuzu je bližního, h řeší p ro ti k řesťanské 
lásce. L ékaři v y k lá d a jí o léku, zvaném  »santonin«, že když ho 
někdo požije  více, než je  dovoleno, počne všecko v iděti žlu tě; 
žlu té v idění je  p rvým  p říznakem  o trav y  santoninem . A kdo 
všecko v id í u  svého bližního zase černě, to znam ená: v  každé 
chybičce bližního už sp a třu je  Bůh ví co zlého anebo pro  jed n u  
chybu m á už celého člověka za úp lně špatného — ten m á také 
o trávené srdce; nem á v něm  p rav é  lásky  k bližním u.

II . Posuzovati nelaskavě bližního příčí se dále spravedlnosti 
a právu.

1. S p r a v e d l n o s t i .  M ám-li sp raved livě posouditi b liž
ního, nu tno  jest, abych  ho dobře znal; abych  znal všecky  sk u t
k y  jeho, ale i m yšlenky  jeho. Kdo pak  z nás takové vědom osti 
má! Ale i kdybych  u rč itě  viděl, že se b ližní n ě jak é  chyby  do
pustil, že poklesl: bylo  b y  spravedlivo, p ro  tu  je d n u  chybu 
už odsuzovati ho jak o  člověka špatného a ničem ného? P ro  je d 
nu  chybu  celého člověka odsuzovati nebylo  by  správno! Vez
m ěte si k u  porovnání strom ; k d ybyste  na  n ě jak é  jab lo n i n a
lezli jedno  jab lk o  červivé nebo shnilé, m ohli byste  správně 
tv rd iti, že celý  strom  je  shnilý  nebo zkažený? Z jednoho  ja b lk a  
nem ůžete souditi na  celý  strom ; a z jednoho sk u tk u  nem ůžete 
odsuzovati celého člověka. Mimo to však  ješ tě  nu tno  p řipom e
nouti, že když posuzujem e sk u tek  bližního, snadno se k lam e
me. Snad b ližní učinil něco z nevědom osti? A nezasloužil tedy  
našeho odsouzení! U vádím  m alý  p řík lad : Ze života poustevní
ků  ze starší doby se vyk ládá , že zachovávali velice p řísný  
půst; ve dni postn í že se n e je n  zdržovali všelikých  m asitých 
pokrm ů, ale i m léka a vajec. K dysi se stalo, že jed en  z poustev
n íků, stařec, zapom něl, že je  p rávě den postní a po jed l vejce. 
N áhodou to viděl m ladý ja k ý s i poustevník , a hned  starého 
pousievníka posuzoval za člověka špatného a odpadlíka, a také 
to v okolí o něm  rozhlásil. S ta rý  poustevník , když uslyšel, co 
zlého se o něm  vykládá, zap lakal si a p rav il: »N ikdy jsem  se 
nenadál, že někdo m ůže tak  snadno bý ti vyh lášen  za špatné
h o !« — N ěkdy  tak é  i zdání nás klam e, že k řiv ě  n ě ja k ý  sku tek  
vyk ládám e: dva b ra tř í  z k lá š te ra  svato-bernardského  sb írali 
kdysi p řísp ěv k y  pro  ubohé a p řišli tak é  k  bohatém u pánu  j a 
kém usi v  N euenburku , p rosit o dárek . K dyž k něm u vešli, spa
třili, ja k  dom louvá služce, že odhodila pouhou sirku , k te rá  
ješ tě  by la  k  po třebě. To je  ja k ý s i lakom ec, hned je j  odsuzovali 
v m ysli; ten  nám  sotva co dá. A hle, dal jim  900 fran k ů ; a do
dal k  tom u: K dybych nebyl še trn ý  v malém, nem ohl bych dáti 
velké alm užny! Hle, ja k  k řiv ě  ho posuzovali! — Abychom



Neděle čtvrtá adventní. 101

spravedlivě posouditi m ohli bližního, nutno  by  bylo, abychom  
věděli, zdali snad pok lesku  svého ne litu je , zda se nepolepšil? 
U nohou Spasitelových k leče la  kdysi M aria M agdalena a  p la 
kala. Bylo to v domě Šimona farisea. Šimon hned nelaskavě 
posuzoval: »Kdyby ten to  by l p rorok , věděl by  zajisté , kdo a 
ja k á  je s t žena, k te rá  se ho do týká: neboť h říšn ice  jest« ; tak  
p rav il si v  duchu. Jaký  to nespraved livý  soud zde fariseus p ro 
náší! P ředně o K ristu  Pánu, že není p ro rok , poněvadž dovoluje 
oné ženě u nohou jeho  k leěe ti; a za d ruhé  o M arii Magd., že j i  
považoval za h říšn ic i: v tom  okam žiku, k d y  tu  k lečela  a p la 
kala, neby la už hříšnicí, ale ka jíc í!

2. N elaskavě posuzovati bližního p ř i č í  s e  i p r á v u .  
Kdo nám  dal vůbec právo  bližního posuzovati? V šeliké právo 
pochází od Boha; a dal Bůh kom u z nás právo, abychom  b liž
ního posuzovali? N ejenom  nedal, ale p rávě  naopak: výslovně 
to i zakázal.»Nesuďte, abyste  neby li souzeni«, volá Kr. P án  
u sv. evangelisty  Mat. (7, 1); a u  sv. Luk. p rav í: »Nesuďte a 
nebudete souzeni, n ep o tu p u jte  a nebudete  potupeni« (6, 37). 
A člověku, posuzujícím u nelaskavě chyby  bližního svého, volá 
Pán: »P okry tče, vyvrž  p rve  břevno  z oka svého a tedy  p ro 
hlédneš, abys vyňal m rvu  z oka b ra tra  svého« (Luk. 6, 42). S ly 
šeli js te  také v ý ro k  sv. apoštola P av la  v  dnešní sv. ep., že P á n  
jest, jen ž  soudí, a napom enutí: »Proto nesuď te p řed  časem, do
kud n ep řijd e  Pán, k te rý  i sk ry té  věci tem nosti osvítí a z jev í 
rady  srdcí.«

I I I .  Posuzovati nelaskavě bližního přivozuje konečně přísný 
soud Boží.

O tom. m ám e tak též  zcela u rč itý  v ý ro k  P áně: ^Nesuďte, 
abyste nebyli souzen i: nebo j a k ý m  s o u d e m  s o u d i t i  
b u d e t e ,  t a k o v ý m  b u d e t e  s o u z e n i :  a j a k o u  m ě j 
r o u  m ě ř i t i  b u d e t e ,  t a k o v o u  b u d e  v á m  z a s e  
o d m ě | ř e n o «  (Mat. 7, 1—2). Kdo nelaskavě posuzu je b ližn í
ho, svolává na sebe nelaskavý, p řísný  soud Boží.

»Buďte m ilosrdní, jakož  i O tec váš m ilosrdný jest«, p rav í 
Kr. Pán. Buďme m ilosrdní k chybám  bližního, neposuzujm e 
ho nelaskavě, abychom  i m y u Boha m ilosrdenstv í došli!

V ykládá se o jednom  z poustevn íků  v poušti Thebaidské, 
že když na sm rt onem ocněl, bylo z říti na  jeho  tv á ři úp lný  po
k o j a k rásný  klid. O statn í otcové, k te ří tu  by li shrom ážděni, 
d ivili se tom u a jed en  z nich je j  oslovil: »Milý b ra tře , ty  jsi 
za jisté  šťastný!« »Jsem,« odpověděl um írajíc í. »Dovolil bys 
mně otázku?« tázal se dále otec. »Taž se jen,« odpověděl um í
ra jíc í. A tu otec se o tázal: »Čím to je , že js i tak  k lidný? Což 
nebojíš se soudu božího? My všichni trn e m e !« U m írajíc í na to 
děl: »Otěe, byl jsem  ještě  mlád, když jsem  do této řehole 
vstoupil. Ve sv. evang. jsem  četl výrok  Páně: »Nesuďte a ne-



102 Hod Boží vánoční.

budete  souzeni«; a ten to  vý rok  stále  jsem  m ěl v  m ysli a n ikdy  
jsem  neposuzoval nikoho nelaskavě. P roto  se těším , že i já  
d o jd u  m ilosrdného soudu.« N a to skonal; m ám  za to, že onen 
v ý ro k  Páně, ve k te rý  doufal, tak é  se na něm  vyplnil.

Rozm. v Kr., v a ru jte  se nelaskavého posuzování! P řed  p ř í
chodem  P áně volal sv. Jan: »P řip ra v u jte -c e s tu  Páně, přím é 
čiň te stezky  jeho  . . .  a budou k řiv á  m ísta p řím á a ostrá  cestam i 
rovným i.« Kdo dosud k řivě  k ráče l cestam i ostrým i, že ne laska
vě posuzoval bližního, n ap rav  tu to  stezku, abys si tak é  p ř ip ra 
vil m írný  soud Páně na věčnosti! Amen.

Hod Boží vánoční.
VÁNOCE.

‚‚Zvěstuji vám radost velikou, kteráž bude všemu lidu; 
neboť narodil se vám dnes Spasitel.“ Luk. 2, 10.

» Z věstu ji vám  radost velikou, k te ráž  bude všem u lidu; 
neboř narod il se vám  dnes Spasitel.« T ak h lásal anděl Páně za 
•dnešní noci svaté p řed  19 sty  le ty  p astý řů m  na  luzích betlém 
ských. Užaslí p as tý ři k vap ili rych le , aby  viděli, co jim  bylo 
zvěstováno, a  aby  p řiv íta li a pok lon ili se Spasiteli narozeném u.

To b y ly  p rvn í vánoce n a  světě. Jak  b y ly  radostné! N a nebi 
já sa li andělé, k te ř í  dle slov sam ého Spasitele ra d u jí se nad 
jed n ím  hříšn íkem , pokán í činícím ; radovali se, že Spasitel se
stoupil v y koup it všeho pokolen í lidského. Nad luhy  betlém 
ským i zpívali andělé velebnou jásavou  píseň: »Sláva na výso
stech Bohu a na  zemi poko j lidem  dobré vůle.« V Betlem ě ve 
skaln í jeskyn i, k te rá  b y la  za chlév, sk láněla  se božská M atka 
nad narozeným  děťátkem , p ln á  štěstí; podle ní u jes lí sv. Josef, 
ra d u jíc í se, a p lný  poko ry  a  úcty. A p řich áze jí chvatně p a 
stý ři, oznam ují andělské zvěstování a k le sa jí u  jeslí, v íta jí  
Spasitele, k lan ě jí se Bohu.

To b y ly  p rv n í vánoce n a  světě. A od té doby ten  ja s  v á
noční se světa nevym izel, dech radosti vánoční rok  co rok  se 
o p ě tu je  v  dnešní den a vane po všem  světě: vane v církv i, vane 
v kostele, vane v rodině, vane v srdci člověka a  vane i na 
hřbitově. A to chci vám  dnes pro  poučení a pro  osvěžení vaší 
duše ukázati: vánoce v c írkv i, vánoce v kostele, vánoce v ro 
dině, vánoce v srdci a vánoce n a  hřbitově.

*

I. Vánoce v církvi. C írk ev  rozšířena je  po všem světě. Co 
j í  K ristus předpověděl, že je  podobna zrnu  hořčičném u, k te ré



Hod Boží vánoční. 103

když vzroste, bývá strom , stalo se: c írkev  n yn í je  jak o  mo
hu tný  strom, jehož větve ro zk lád a jí se do všech d ílů  světa, 
v z tah u jí se ku  všem  národům . A v dnešní den ve všech těch 
d ílech  světa: Evropě, Asii, A frice, A m erice i A ustrá lii c írkev  
h lásá všem národům  ono radostné zvěstování andělovo: »Zvě- 
s tu ji vám  radost velikou, k te ráž  bude všem u lidu ; neboť n a 
rodil se vám  dnes Spasitel.« N árodové všech ja z y k ů  a různých  
b arev  naslouchají radostně těm to slovům  a  já s a jí  radostí v á 
noční. D ech vánoční je  ovívá. A kdyb y ste  je  m ohli všechny 
přeh lédnouti, v iděli byste, ja k  všude, jak o  u  nás, spěchají dnes 
do chrám u, ja k  naslouchají slovu Božímu, zp íva jí vánoční r a 
dostné písně, a pokorně obcu jí službám  Božím.

A někde byste  by li i zvláště do jati. K dybyste m ohli du 
chem  pro létnou ti dnes všechen svět, stav ili byste  se jis tě  n a 
p řed  v Betlemě. A tu  byste  viděli, ja k  je sk y n ě  ona, kde se n a
rodil K ristus Pán, je  skvostně vyzdobena; n a  m ístě, kde Spa
sitel se narodil, stále hoří 12 z la tých  lam p. Nad je sk y n í je  k rá s
ný  kostel a v tom  za dnešní noci shrom ažď uje se lid, kon a jí se 
slavné bohoslužby, a po nich vede se p růvod  z kostela  po scho
dech do oné pam átné jeskyně, kde se narod il K ristus P án; 
a  zde všecko k lesá zbožně a pokorně na kolena, jak o  kdysi na 
kolenou zde v íta li narozeného Spasitele pastý ři. — A zastavili 
byste  se dále v Římě, kde sídlil apoštol P e tr  a kde dosud h lava 
c írk v e  sídlí; a  zde byste  v iděli ve chrám u P. M arie Sněžné 
vzácnou věc: jesle, na  k te rý ch  spočíval narozený  Spasitel svě
ta . Jsou v loženy do skleněné nádoby, obložené bohatě stříbrem , 
a  v  dnešní noc v y stav u jí se lidu. Z ástupy lidu  k le sa jí tu  na 
kolena, a v duchu jásavě  d ěk u jí Spasiteli, k te rý  se tak  ponížil 
a k  nám  zavítal. — A m ohli byste  v duchu spěti dále, třeb a  až 
do daleké A friky , a  zde byste  v iděli m isionáře, ja k  u prostého 
o ltá ře : č ty ři ko ly  a na  nich kus k ů ry , slouží oběť nejsvětě jší, 
a  zástup černochů v pokoře velebí svého Spasitele.

Ó. věru  dobře p rav il anděl: »Zvěstuji vám  radost velikou, 
k te ráž  bude všem u lidu.* Všem národům  na světě; všechny 
ovívá dech vánoční radosti. A ja k  se tu spolu jev í k rásně 
apoštolská úloha církve, k te ro u  Spasitel c írkv i své uložil a 
k te ro u  c írkev  tak  věrně p ln í: »Učte všecky národy, kažte 
•evangelium všem u s tv o řen í!«

Než vraťm e se ze světa a uvažujm e dále:
II. Vánoce v kostele. D nes obléká se každý  kostel v jas. 

O  půl noci neb někde za j i t r a  zá ří kostel z da leka  světlem ; 
v kostele radostné zpěvy: v ítán í K rista, já so t nad  jeho  n aro 
zením. Kněží p ři o ltá ři zp íva jí radostně velebná slova, k te rá  
zazněla kdvsi nad Betlem em : G loria  in excelsis Deo, sláva 
n a  výsostech Bohu! A h lása jí pak  lidu  narození Páně.



104 Hod Boží vánoční.

A v dnešní den d ě je  se, co v žádný  jin ý  den není dovo
leno: všichni kněží sm ějí sloužiti tř i  m še sv. D ě je  se to na  osla
vu Božího narození. P rvn í jm e n u je  se »andělská«; čte se p ři 
n í evangelium , ja k  anděl zvěstoval p astý řů m  narozen í Páně. 
D ruhá »pastýřská«; čte se evang., ja k  p as tý ři k laně li se Spa
siteli. A tře tí  »velká«; oslavu je  velikost v tě len í S yna Božího.

O braťm e se n y n í k  lidem :
III. Vánoce v rodině. I do rodin  v n ik á  vánoční radost. Každý 

je  rád  v  ten to  den dom a; vzdálené d ítk y  spěchají rá d y  k  ro 
dičům . A všecky ovívá dech vánoční. D ítkám  hled í rodiče 
radost vseti do duše: někde otec neb m atk a  pouču jí d ítk y  
o tom, co se stalo v  Betlem ě, zp íva jí radostné vánoční p ísně; 
někde u ch y sta jí dětem  strom ek, jehož d á rk y  m ají p řipom ínati 
dary , je ž  nám  nebeské dítě doneslo; někde s tro jí a staví betle- 
m y a  jesle, což je  velice význam né. A dospělí h led í dnes všichni 
p ř i j í t i  do kostela. I v těch  rodinách, kde jin a k  zavládá vlažnost, 
dnes dech vánoční p řece  vane a vn iká  do srdce.

IY. Vánoce v srdci. Jak  m ocně do týká  se dech vánoční srdce 
lidského! N a prvém  m ístě ovšem  srdce spravedlivého  a  čistého: 
ja k  tu  jásá , ja k  v ítá  radostně svého Spasitele!

A le i za jin ý ch  okolností dech vánoční mocně se jev í. P ro 
slu lý  spisovatel a  kněz L. v. H am m erstein , z řád u  Jes., p íše: 
»Slepý invalida  v y k lád a l mi kdysi: Bylo to o vánocích r. 1870 
(v tu  dobu obléhalo něm. vo jsko  Paříž). Leželi jsm e v Mont- 
m artre  p řed  P aříží. Noe b y la  jasná . P o jednou  blížil se od P a
říže v o ják  (franc.); nem ěl zbraně, je n  tyč  s b ílým  šátkem . Co 
chce? Zastavil se a pozdrav il; a pak  počal zpívati k rásným  
jasn ý m  hlasem  vánoční něm eckou píseň. Poslouchali jsm e. 
D ech vánočního svátku  ovanul nás a zaslzeli jsm e radostí a  do
jm em . V oják  francouzský  dozpíval, pozdravil a odešel. Té noci 
nepad la  an i jed in á  střela . T u  p řistoup il jednoročn í dobrovol
n ík  našeho něm eckého v o jsk a  ke  svém u setn íku  a prosil o do
volení, aby  směl se p řib líž iti ke  p ředn ím  strážím  francouzským  
a poděkovat. j-Umíte zpívati francouzskou vánoční p íseň  ?« tá 
zal se setník . »Ano.« D áno m u ted y  dovolení a v o jín  odešel a 
zapěl F rancouzům  vánoční p íseň  francouzskou. Tu by l pokoj 
m ezi n ep řá te li, ja k  je  je n  m ožný u  křesfanů.«

S vátku  k rásný , ja k ý  to dech vsévaš do srdce! D ech radosti 
a pokoje. Na zemi pokoj lidem  dobré vůle!

I hříšného srdce dech vánoční se do týká. Četl jsem  ze ži
vota v ídeňského: v  p ředm ěstí chudá vdova, švadlena; jed in ý  
syn oddal se zpustlém u životu. Za noci svaté, vánoční, m atka 
doma p lak a la  a m odlila se za syna; syn seděl v hostinci u k a 
ret. Vše p ro h rá l a p ak  p ln  zlosti odešel, a chtěl učin iti životu 
svému konec v D unaji. Již stanu l u ře k y ; v tom  zazněl s věže 
chrám u sv. Štěpána veliký  zvon, zvoucí k  půlnoční mši sv.



Hod Boží vánoční. 105

A hned  pak  rozhlaholily  se zvony po celém  městě, jak o  by  
jása ly , jak o  by  vo laly : N arodil se vám  dnes Spasitel! Zpust
lém u m ladíku zachvělo se srdce. R ozpom enul se n a  m ládí, na  
plačící m atku, na  chrám . Božské dítě doteklo  se jeho  srdce. V rá
til se dom ů: »Matko, ode dneška bude j in a k !« A bylo; a  štěstí 
v rá tilo  se do srdce jeho  i do domu.

V. Vánoce na hřbitově. S ta rá  pověst vyk ládá, že ry tíř  jeden  
z rodu Toggenburgů v y je l kdysi za noci na koni do polí, ja k  
m ěl zvykem . K ůň po jednou  stanu l a  nechtěl dále. Co se stalo? 
R y tíř  se ohlížel, a  h le: by l p rávě  u  b rá n y  hřb itovní. A jak ás i 
postava k y n u la  m u odtud, aby  vkročil dále. M imovolně slezl 
a kráčel. Á h řb itov  p rý  po jednou  zazářil, na každém  hrobě p rý  
bylo  světýlko jak o  hvězda. P růvodce ta jem n ý  m u řek l: »Ne- 
boj se, m ůj synu, m y chválím e Boha. T y  víš, že dnes jsou  v á 
noce, noc svatá, k d y  Syn Boží sestoupil n a  svět, aby  počal vy
koupení. Tento svátek  radostný  slavím e i m y m rtv í, tak  je  
zvykem  v říši duchů.« R y tiř poznal dle hlasu, že ta jem ný  p rů 
vodčí je  jeho  otec, dávno už zem řelý. V tom  zmizel. A tu  po
jednou  ry tíř  uzřel, ja k  od východu snáší se s nebe nebeská 
M atka s děťátkem , p rovázena nesčetným i anděly . A vše pak  
zmizelo. R y tíř  spěchal kvapně domů.

Je to je n  pověst. A le je  v  ní jád ro . I u d u š í  z e m ř e 
l ý c h  j e  r a d o s t  v á n o č n í .  O všem  u  těch, k te ré  jsou  
v nebi; ale také  u těch, k te ré  v  nebi ješ tě  nejsou, a za k te ré  na 
hřb itově se m odlívám e: u  duší v  očistci. D ech vánoční i sem 
zavane. Jak  p rav í sv. A ugustin, sestupu je  za dnešní noci svaté 
M atka Páně do očistce, aBy jis té  duše uvedla do slávy  věčné. 
JaJcá to radost vánoční i v tom to j in d y  ta k  sm utném  místě!

D r. v K ristu, zpívám e dnes radostnou píseň: ^N arodil se 
K ristus Pán, veselm e se, z růže k v ítek  v y k v e t nám, radu jm e 
s e . . .  nám, nám  narod il se!« Ano, n á m  se Spasitel narodil! 
V ítejm e je j  všichni! Vánoční radost, k te rá  zav lád la  p řed  19 sty  
le ty  na  luzích betlém ských, nechť ovane a  ovládne i všecku 
vaši duši! K lesněte v  duchu pokorně u  jes lí Páně a  uvědom te 
si, že také vám  p la tí ono slovo, k te ré  anděl pronesl pastý řům : 
» Zvěstuji vám  radost velikou, k te ráž  bude všem u lidu; neboť 
narodil se vám  dnes Spasitel.« Amen.

RADOST VELIKÁ.
,,Zvěstuji vám radost velikou, která bude všemu lidu: 

narodil se vám dnes Spasitel.“ Luk. 2, 10-11.
K ristus Pán p rav il kdysi: »Tak Bůh m iloval svět, že Syna 

svého jednorozeného dal, aby  žádný, kdo v něho věří, nezahy
nul, ale měl život věčný « (Jan 3, ló). Tato slova Páně naplněna 
by la  za noci svaté, k te rou  oslavujem e dnešním  svátkem : Bfih



106 Hod Boží vánoční.

sklonil se v neskonalé lásce k  lidem  a dal lidstvu  Syna svého, 
aby  žádný, kdo v něho věří, nezahynul. D al Bůh lidstvu  Syna 
svého způsobem, ja k  j e j  v duchu  v iděl p ro ro k  Isaiáš a p ře d 
pověděl jásavým i slovy: ^M aličký narod il se nám  a Svn dán 
je s t  n á m . . .  a  jm éno  jeh o  Bůh« (9, 6). Jako m alé dítě přišel 
Syn Boží, Spasitel, na  svět.

Tento příchod  S yna Božího na svět, narozen í Páně, je  tak 
neskonale veliké a tak  neskonale radostné, že člověk m im o
děk  se táže: je  to m ožno? je  to m ožno? Ano, je  to možno, Bohu 
není nic nem ožného a  Bůh je  p ln  neskonalé lásky. A je  to sku 
tečno? táže se člověk dále. Ano, je - li  to skutečno? Jsou i lidé, 
k te ř í m íní, že se to an i nestalo, že co se v y k lád á  o narození 
Páně, je  je n  legenda, je n  básn ická povídka, a  ne skutečnost, 
neboť takového osobního zakročen í Boha samého nedovedou si 
vůbec p ředstav iti.

A pro to  uvažu jm e dnes o té události narozen í Páně! D vo jí 
o tázku  si položím : 1. odkud m ám e o té události zprávu, a 2. co 
v sobě obsahuje.

I. Odkud'máme zprávu o události narození Páně?
Z právu tu  nám  podává sv. ev. Lukáš ve svém evang. Kdo 

by l sv. Lukáš a k te ra k  napsal své evangelium ?
Sv. Lukáš by l ž á k  a p r ů v o d č í  sv.  a p .  P a v l a .  D le 

povolání by l lékař. Poznal K ristovu v íru  a stal se pak  p růvod 
čím  sv. P av la  na  velikých  cestách apošto lských; by l s ním  v Je- 
rusalém ě a d v ak rá te  v Římě. K dyž sv. Pavel zem řel sm rtí m u
čednickou, sv. Lukáš h lásal sám  K rista  v různých  zem ích a ze
m řel tak é  sm rtí m učednickou.

Pohlédněm e, z a  j a k ý c h  o k o l n o s t í  n a p s a l  s v é  
e v a n g e l i u m .  Apoštolové kázali K rista  židům  i pohanům  
a všude zak ládali k řesťanské obce. P rotože však  v  těchto  obcích 
dlouho se nezdržovali a po jic h  odchodu m nozí se přičiňovali 
učení jich  porušovati, n asta la  b rzy  touha, aby  učení apoštolů 
bylo  tak é  napsáno, aby  se ta k  zachovalo v osadách čisté a n e
m ohlo b ý ti porušeno. Té touze h leděli ne jed n i vyhověti. Krom 
m enších spisů vznik la  tak  i evangelia  sv. M atouše a sv. M arka. 
A však ty to  spisy nevyhovovaly  úp lně; b y ly  psány  je n  dle 
jis tý ch  po třeb : sv. M atouš psal pro  židokřesťany  v P alestýně 
a sv. M arek pro  pohanokřesťany  v Římě a dle toho ve svých 
evangeliích  podali výbor ze života a učení Páně. Žádné z nich 
nem ělo tak é  zp rávy  o prvém  dětstv í Páně. N astala b rzy  po třeba 
a touha, aby  by l sepsán co m ožná úp ln ě jš í obraz života Páně, 
k te rý  by  vyhovoval všem. A této  touze a po třebě hleděl vyho
věti sv. Lukáš a sepsal své evangelium .

Pohlédněm e nyní, j a k é p ř í p r a v y k t o m u v y k o n a l .  
P íše sám hned na počátku  svého evang.: »V yzvěděl jsem  od po
čá tk u  všecko důkladně*:. N epsal ted y  slepě, bez p říp rav , n ýb rž



Hod Boží vánoční. 107

tep rv e  po důkladném  vyzvědění všeho, a  to u  nejbezpečně jších  
p ram enů: u  apoštolů a u  u  těch, k te ří K rista  v iděli a  slyšeli. 
P řed e  vším by l učitelem  jeho  apoštol národů  sv. Pavel. D ále 
by l sv. Lukáš v Jerusalém ě a s tý k a l se tu  s h lavou c írkve ap. 
Petrem , s p říbuzným  Páně ap. Jakubem , s m iláčkem  Páně ap. 
Janem ; pak  se sv. M arkem , jehož m atka m ěla v Jerusalém ě 
dům , ve k terém  se scházeli věříc í se sv. apoštoly  a asi i s P an 
nou M arií. U těchto všech sv. Lukáš čerpal zp fávy  pro  své evan
gelium , a to, ja k  sám dosvědčuje, důkladně. Měl ted y  pram eny 
ne jlep ší a nejbezpečnější. A ta k  své evangelium  sepsal.

Evangelium  toto nabylo  ihned, ja k  bylo sepsáno, veliké 
vážnosti. Sám sv. ap. P avel uvádí z něho slova ve svém listě 
k  Tim. Bylo opisováno a šířeno po k řésf. obcích a předčítáno  
p ři bohoslužbách, tak  jak o  evang. sv. M atouše a  sv. M arka*).

A dobrý  d e jte  pozor: bylo  také, jak o  i ostatn í evangelia, 
p ř í s n ě  s t ř e ž e n o ,  aby  v ničem  nebylo  porušeno, abv  nic 
nebylo  p řib ráno  neb ubráno  neb m ěněno. Sami apoštolové 
p řísně dbali o čisté zachování písem ného učení v  evangeliích. 
A křesťanské obce p řijím a ly  je n  ty  spisy za sv. Písmo, k te ré  
b y ly  od apoštolů pověřeny  za p ravé ; a  p řijím a ly  dále je n  ty  
opisy  evangelií, k te ré  b y ly  pověřeny  vysvědčením  těch obcí 
neb osob, k te ré  je  p ř ija ly  od apoštolů.

A tak  se nám  evang. sv. L ukáše dochovalo až do dnešního 
dne; zachováno je  v  původním  řeckém  znění (známo je  dnes 
3829 rukopisů), a zachováno i v p řek ladech , k te ré  vzn ik ly  hned 
v p rvé  době.

Co evangelista  sv. Lukáš vv k lád á  o narozen í Páně, je  
p ř í s n ě  d ě j e p i s n á  u d á l o s t .  Č erpal zp rávu  o ní z úst 
apoštolských; a možno ješ tě  více říc i: M atka Páně zachovávala 
všecko, co se týka lo  božského Syna je jíh o , v  srdci svém; p a 
m atovala ted y  vše a sdělila za jisté  také  vše sv. apoštolům , zv lá
ště sv. Janu, jem už b y la  sam ým  K ristem  poručena za m atku. 
Zde tedy  zvěděl sv. Lukáš vše a pram enem  zp rávy  o narození 
Páně je  sam a m atka Páně, P anna M aria.

Sv. Lukáš by l by  ani nem ohl napsati něco nesprávného 
ve svém evang.; by li by  k tom u nem lčeli apoštolové a p ro ti 
ně jakým  nepravd ivým  pověstem  b y la  by  se opře la  i sam a M at
k a  Páně, neby la by  se s ta la  m lčením  svým  spoluvinnicí na  k la 
m ání lidu.

Vše je  ted y  přísně dějepisné, co sv. Lukáš vyk ládá  o na
rození Páně. A je n  ten  pokládá v m ysli své událost tu  za n e
možnou, kdo nem á o Bohu pravého pojm u, a kdo nechápe slov

*) Tertullian (nar. r. 160) píše o něm. „Tvrdím, že toto evangelium Lu
kášovo bylo od počátku jeho uveřejnění u apoštolských církví a u všech, které 
s nimi jednotou víry jsou spojeny.“ (Adv. Marcion, IV. 4.)



108 Hod Boží vánoční.

K ristových: »Tak B ůh m iloval svět, že Syna svého jedno roze
ného dal, aby  žádný, kdo v  něho věří, nezahynul, ale m ěl život 
věčný «.

II. A n yn í pohlédněm e ke d ruhém u o narozen í P á n ě : co tato 
událost v sobě obsahuje.

Možno to říc i slovy sam ého evang. B yla noc, tm a obkličo
va la  p as tý ře  n a  luzích B etlém ských. A po jednou  »anděl Páně 
stál vedle n ich a jasnost Boží obk líč ila  je  a  báli se bázní v e li
kou; i ře k l jim  anděl: »N ebo jte  se, neboť a j, zvěstu ji vám  ra 
dost velikou, k te rá  bude všem u lidu ; n aro d ilf se vám  dnes Spa
s ite le

To je  obsah té  události: r a d o s t  v e l i k á  — narod il se 
nám  Spasitel. Ne snad je n  p astý řů m  radost, nýb rž  všem u lidu, 
ja k  anděl výslovně p rav il, ted y  i nám  — nám , nám  narod il se. 
Pohleďm e je n  na  svů j život, bychom  si tu  radost uvědom ili.

T aké nás obk liču je  v  životě m nohá tm a a m nohá noc. K terá?
1 .  N o c  z m a t k ů  u  v í ř e .  Člověk chce m íti v íru  pravou, 

m usí j i  m íti. Chcem e věděti u rč itou  p ravdu  o otázkách: kdo 
jsm e? kam  životem  jdem e? co je  po sm rti?  Bez našeho vědění 
a bez našeho ch těn í postaveni jsm e by li na  svět a aniž se nás 
kdo p tá, opět jsm e ze života odvoláni. Kdo je  ta  moc, k te rá  nás 
do života povolává a k te rá  n it života našeho opět p ře trhává , 
k d y  se j í  zlíbí? A co je  po sm rti?  Kdo nám  dá na ty to  o tázky  
a  ješ tě  na sta  o tázek jin ý ch  bezpečnou odpověď? Snad rozum ? 
Ano, dávali tu  odpověď rozum em  už m udrci za sta ré  doby — 
ale rozum em  lid í dovedeno bylo  lidstvo k  m odloslužbě; vážní 
m udrci c ítili sami, že rozum  lidský  se tu  sám  nedobádá p ravdy : 
M usíme čekati, p rav il řecký  m udrc P lato, až někdo s nebe p ř i 
jd e  a  poučí nás. T aké v n y n ě jš í době ch těli by  mnozí rozum em  
dáti n a  ty  o tázky  odpověď, a le  kam  jich  zm atené odpovědi 
vedou, v íte  sami. A nedopátrám e se ted y  n ik d y  p rav d y  jasné, 
zůstanem e vždy obklíčeni nocí a  tm ou v těchto ne jd ů lež itě jš ích  
otázkách? Slyšte, př. dr., zvěst andělskou; »nebo jte  se«, volá 
anděl, »neboť a j, zvěstu ji vám  radost velikou: narod ilf se vám 
dnes Spasitel«. Ano, Spasitel! Ten Spasitel, k te rý , ja k  p rav í 
sv. evang. Jan, jc  »světlo pravé, je ž  osvěcuje každého člověka« ; 
ten  Spasitel, jen ž  prohlásil a m ohl p roh lásiti o sobě: »Já jsem  
světlo světa, kdo m ne následu je , nechodí ve tm ách, a le bude 
m íti světlo života« (Jan 8, 12); ten  Spasitel, k te rý  jed in ý  o sobě 
m ohl říc i: »Já jsem  cesta a p ravda  a živote (Jan 14, 6). A tento 
Spasitel nám  dává učení v íry ; p řed  tím  učením  tm a zm atků 
prchá — a i když se n ap lň u je  u n ěk te rý ch  slovo Páně, že m ilu jí 
lidé více tm u než světlo (Jan 3, 19), nás to nem ýlí: m y víme. 
kdo je  věčný učitel náš, kdo je  světlo naše.

2. A opět j in á  noc a tm a obk liču je  člověka v životě: je  to 
n o c  h ř í c h u .  Člověk lehko upadá do h říchu ; jsm e k řehké



Hod Boží vánoční. 109

nádoby. Kdo m ůže říci, že n ik d y  nezhřeší? V úchvatném  žalm u 
129. p rav í se sp rávná slova: »Jestliže na  nepravosti budeš h le 
děti Pane, Páně, kdož obsto jí ?«

Jak  těžko tíží duši hřích! Chcem e-li v iděti tu  tíži, zajděm e 
k národům  už starého světa a uzřím e, ja k  h leděli se tíže h říchu  
zbavovati. K usm ířen í bohů a upoko jen í svědomí p řináše li i své 
d ítk y  v oběť bohům : Am m onitští, o k te rý ch  vyk ládá  sv. Písmo, 
házeli d ítk y  v rozpálenou náruč  boha Molocha, aby  si získali, 
j a k  m ínili, odpuštění h říchů ; K arthag inští obětovávali bohům  
d ítk y  n e jp řed n ě jš ích  rodin, kdysi obětovali na usm íření bohů 
pojednou 200 d ítek  (Lact., D e falsa rei. I. 21); kdo u Lacedae- 
m onských by l postižen ve hříchu, by l nucen  m odle se a p ro k lí
n a je  sám sebe obcházeti o ltáře  bohů atd. Zanechm e těchto vzpo
m ínek pohanských; to b y ly  b ludné a k ru té  věci. Ale vidíme, 
ja k  lid se snažil tíže h říchu  se zbaviti.

A my, m. př., když noc h říchu  nás obklíčí, když s úzkostí 
se rozpom enem e na  slova apoštolova: »Uloženo je s t Iidem  um říti 
a potom  soud« (Žid. 9, 27) k te ra k  m y h říchů  budem e zba
veni? Máme jak o u  pomoc? ^N ešťastný j á  člověk«, m ůžem e vo-̂  
la ti slovy sv. ap. Pavla, »kdo m ne vysvobodí z tě la  sm rti této?« 
(Řím. 7, 24). H řích  značí věčnou sm rt.

Však slyšte, dr. př., ja k  anděl volá nad  luhy  B etlém ským i: 
^N ebojte se, neboť a j, zv ěstu ji vám  radost velikou: narodilť se 
vám dnes Spasitel«. Ano, Spasitel se nám  narodil. »Přišel Syn 
člověka h ledat a spasit, co bylo  ztracenou, p rav il sám. A h ledal 
nás, nalezl nás na d řevě k říže. »V něm  máme vykoupení skrze 
k rev  jeho«, volá sv. ap. Pavel (Ef. 1, 7); a p rav í dále: »Krev 
K ristova očistí svědomí naše« (Žid. 9, 14). C enu té k rv e  zanechal 
nám  v c írkv i své: »Posílám vás«, p rav il apoštolům , »kterým  
odpustíte h říchy , odpouštějí se jim «. M áme záchranu, ne třeba  
nám  zoufati.

3. A ješ tě  jed n a  je  noc a tma, k te rá  k ru tě  člověka svírává 
a obk liču je: je  to n o c  s m r t i .

»Ó sm rti, ja k  h o rká  je s t pam átka tvá«, volá S irach (41, 1). 
Ano, hořká. H ořká je  nám, když si vzpom enem e, že kdysi nás 
pojm e ve své ob je tí; a ho řká  je  nám, když m y sami někoho 
m ilého ukládám e do hrobu. A ja k  ho jně  a stále kol nás koná 
své dílo! D enně um írá na světě 80.000 až 100.000 lid í; ja k ý  to 
obrovský průvod duší béře se denně k věčnosti! A jsou  tu  po
dle sebe duše d ítek  i starců, m užů i žen, bohatých i chudých, 
k rá lů  i žebráků, učených  i neučených. Kde jsou  ti, s k te rým i 
jsm e si kdysi h ráv a li jak o  děti; s k te rým i jsm e pracovali; 
s k terým i jsm e by li spo jen i svazkem  k rv e  a  p řá te ls tv í?  Jak  
m nozí nás už předešli, na  ja k  m nohých hrobech už jsm e stáli 
a  p lakali! Ó sm rti, ja k  h o řká  je s t pam átka  tvá!



1Í0 Hod Boží vánoční.

Nem ám e tu  n ijak éh o  léku? Nem ám e léku, když uk ládám e 
starostlivou  h lavu  otcovu nebo nenah rad ite ln é  srdce m atčino 
do h robu? Nem ám e léku, když i nad  nám i již  šumí peru tě  sm rti 
a duše naše je  obklíčena nocí úzkostí? Jak  těžká, sk liču jíc í je  
to chvíle!

Však slyšte, dr. př., anděl P áně na luzích B etlém ských volá: 
»N ebojte se, neboť a j, zvěstu ji vám  radost velikou: narodilť 
se vám  dnes Spasitel«. Ano, Spasitel přem ohl sm rt! A vo lá  nám  
všem : »Já jsem  vzkříšen í a život; kdo věří ve mne, byť i um řel, 
živ bude« (Jan 11, 25); »a já  ho vzkřísím  v den poslední« (ib. 
6, 40). Jaká  to ú těcha pro  nás! »Kde jest, ó sm rti, v ítězstv í tvé? 
Kde jest, ó sm rti, osten tvů j?«  volá jásavě  sv. ap. P avel (I. Kor. 
15, 55).

A když vás tedy, dr. př., obk liču je  noc zárm utku  p ři sm rti 
m ilých, pozdvihněte h lav  svých a slyšte slova andělova: »Ne- 
b o jte  se, zvěstu ji vám  radost velikou, narodilť  se vám  dnes 
Spasitelcc; a  slyšte slova Spasitelova: »Já jsem  vzkříšen í a život, 
kdo věří ve m ne, byť i um řel, živ buae« ; ten  m rtvý  ze h robu  
volá vám : opět uzřím  vás a radovati se bude srdce vaše a ra 
dosti vaší žádný  neodejm e od vás.

A až vám  kdysi ch ladná sm rt bude se blížiti, n ez tráce jte  
m ysli, vzpom eňte opět n a  ona slova andělova: »N ebojte se . . .«; 
p am atu jte  na  svého Spasitele, k te rý  je  vzkříšen í a život náš.

T akový je  ted y  obsah události narozen í Páně.
Buď v ítán a  noci svatá, k te rá  js i nám  p řinesla  Spasitele 

S yna Božího! Budiž vítáno, d ítě  nebeské, Synu Boží, k te rý  js i 
p řiše l h leda t a spasit, co bylo  ztraceno. T aké nás js i nalezl, d íky  
tobě, P ane; dej, abychom  se n ik d y  více tobě nez tra tili! Amen.

V BETLÉMĚ.
‚‚Pojďme až do Betléma a vizme tu událost, lcterou 

Pán oznámil nám.” Luk. 2, 15.

Do Betlém a vede nás dnes sv. c írkev ; vede nás k  té  udá
losti, k te ro u  anděl Páně zvěstoval pastý řům , h lída jíc ím  stáda, 
jásavým i slovy: » Z věstu ji vám  radost velikou, k te ráž  bude vše
m u lidu : narodilť se vám  dnes Spasitel«.

Jak  duše touží po tom  Betlém ě, ja k  touží po Spasiteli n a 
rozeném ! Touží duše dětí; slova jic h  p ísn í: »Já bych rád  k  B etlé
m u k  Ježíšku malému« a »Nesem vám  noviny  z B etlém ské k ra 
j in y  « jso u  ozvěnou touhy  duše dětské; a  touží duše dospělých 
— ta  touha duší dospělých p ro  je v u  je  se tak též  v radostné p ísn i: 
»N arodil se K ristus Pán, veselm e s e . . .  Nám, nám  narod il se!«

K dyž anděl zvěstoval pastý řům , že se narod il Spasitel, řek li



Hod Boží vánoční. 111

si vespolek: »Pojďm e až do Betlém a a vizm e tu  událost, k te rou  
P án  oznám il nám«. Pojďm e, m. př\, také  n yn í v  duchu do B etlé
ma, ja k  po tom  touží naše duše, a vizm e tu  událost, k te ro u  P án  
oznám il nám. N aleznem e tu  tak  m noho poučení, tak  mnoho ra 
dosti a útěchy! Budu vám  průvodčím  a tlum očníkem .

*
»Pojd'me až do Betlém a a vizm e tu  událost, k te rou  P án  

oznám il nám.«
I. H ned na cestě do Betlém a uvažu jm e n e jp rv e  m aličko 

o samém Betlémě. Vzpomeňme ne jp rv e , ja k  p r o r o k M i c h e á š ,  
k te rý  žil 700 le t p řed  narozením  Páně, předpověděl, že Spasi
te l narodí se v Betlém ě: »A ty  Betlém e E fra ta  m aličký  js i v  t i 
sících judských ; z tebe mi v y jd e  vévoda, jen ž  bude panovníkem  
v Israeli, a východové jeho  od počátku, ode dnů věčnosti« (5, 2). 
P roroctv í M icheášovo se nap lňu je . A vzpom eňm e dále, co j  m é- 
n o B e t l é m  znam ená; znam ená to lik  jak o  »dům ch leba« : Beth- 
Lehem. V Betlémě, domě chleba, rodí se ted y  Spasitel — ten  Spa
sitel, k te rý  později p ro h lašu je : »Já jsem  chléb živý . . .  bude-li 
kdo jís ti  z chleba toho, živ bude na  věky« (Jan 6, 51, 52), a k te rý  
chléb, sebe v nejsv . Svátosti, nám  zanechal. Jak  je  to  význam né 
a krásné!

II. A n yn í vkročm e do Betléma, abychom  duchem  pozorovali 
událost narození Páně.

Tažme se především : k d e n a l e z n e m e S p a s i t e l e  n a 
r o z e n é h o ?  V domě něk terého  boháče? či v  dómě něk terého  
chudáka? Ani to, an i ono; Spasitel se narod il v e  c h l é v ě .

Ve chlévě! Syn Boží zrozu je  se ve chlévě! Jak  je  to možno? 
Vy znáte tu  událost. Sv. Josef a  P an n a  M aria p řipu tovali do 
B etlém a za příčinou  sčítání lidu, k te ré  bylo  nařízeno řím ským  
císařem ; ale v  Betlém ě b y l už ve lký  nával cizinců, takže nena
lezli p řís třeší — znělo jim  je n  odm ítavé slovo: není tu  m ísta. 
Byli ted y  nuceni uchý liti se za město do skaln í jeskyně, k te rá  
b y la  pastý řům  za chlév; a tam  se narod il K ristus Pán, Spasi
te l světa.

Bylo to sm utné; však  ten to  sm utek dosud nepom inul se 
světa, slovo odm ítavé: »není tu  m ísta« dosud zní od m nohých 
p ro ti Spasiteli. O dm ítán bývá P án  jedno tlivc i: K ristus k  nim  
přichází u v íře, ale duch pyšnv  volá p ro ti K ristu  »není tu  m ísta«; 
K ristus nabízí odpuštění a chce v duši člověka p řebývati, ale 
duch do zla zabřed lý  odm ítá K rista  »není tu  m ista«; K ristus 
podává se ku  sv. p řijím án í: »Vezměte a jezte , toto je s t tělo mé«, 
a le  duch zabřed lý  do hm otařstv í odm ítá »není tu  místa«. Jak  je  
to sm utné! A n e jen  jedno tlivc i bývá P án  odm ítán, alé i celým i 
dom y; K ristus chce p řeb ý v a ti v  dom ech našich, v rodinách, ale 
n ěk te ré  dom y odm íta jí K rista  zrovna od prahu! A odm ítati 
ch tě jí K rista někde i osady, ba jsou  lidé, k te ř í u silu jí o to, aby



112 Hod Boží vánoční.

celý  národ  K rista  odm ítal. Jak  jsou  to sm utné z jevy! B etlém ský 
sm utek  rozlévá se dosud po světě . . .

Však opustm e tu to  sm utnou úvahu ; dnešní den je  dnem  
radosti. »Narodil se K ristus Pán, veselm e se!«

III. Vstupm e do chléva betlémského a co tu  uzřím e?
1. Vidím e n e jp rv e  M a t k u P á n ě ,  ja k  sk lán í se nad je s le 

mi, Jak  vznešená je  ta to  M atka Boží! Slovo andělovo: »Milosti 
p lná. P án  s tebou, požehnaná ty  m ezi ženam i« vidím e tu  tak  
jasně . Go jsou  všechny jin é  ženy n a  světě p ro ti této  M atce 
Páně, co jsou  p ro ti n í i tvorové andělští! Jak  je  nám  radostno, 
že m ůžem e tu to  M atku Páně pozdravovati také  slovy anděla : 
^Zdrávas, m ilosti plná, P án  s tebou«, že m ůžem e j i  n azývati také 
svou m atkou!

2. Podle je s lí vidím e dále  s v. J o s e f a .  Jakým i ctnostm i 
vyn ikal, když Bůh m u svěřil k  opatrován í Syna svého v tě le 
ného! Jak je  tím  povznesen sv. Josef! Co by l p ro ti něm u k rá l 
H erodes, k te rý  h rdě  seděl n a  trů n ě  židovském , co by l p ro ti ně
m u císař, řím ský!

3. Však pohlédněm e n y n í j iž  do jes liček : zde odpočívá 
S p a s i t e l  s í v ě t a .  »N aleznete nem luvňátko  p lénkam i obvi
nu té  a položené v jeslích«, ohlašoval anděl pastý řům . To n e
m luvňátko, d ítě božské, ted y  n y n í v  duchu vidím e. »Jak js i  spa
n ilé  a  ušlechtilé, celé krásné«, zpívá se v  písni o něm. Ano, ja k ý  
je  pohled na  to božské nem luvně! Sv. Jan  ev. p rav í o Spasiteli: 
»Viděli jsm e je j  p lného m ilosti a  pravdy«. T ak  vypadá Spasitel 
uz v  jeslích . Co prm asis nam  Ježíšku, božské d ite r  »Milost 
a pravdu« zní odpověď.

r r in a s i  m ilost, p n n a s i odpustem  hříchu, r r in a s i  tělo, k te re  
za naše h řích y  bude vydáno, p řináší k rev , k te rá  za nás v y lita  
bude, p řichází s duší, k te rá  p ro  nás zarm oucena bude až k sm rti. 
Jaká to m ilost, ja k á  láska!

V dějep ise  se vyk ládá, že v létech 1840—1860 v lád l kav- 
kazským  km enům  panovník  velice šlechetný, jm énem  Šamyl. 
Podařilo  se m u divoké ty  km eny  dovésti k  jis tém u  citu  m rav 
nosti. Bylo mezi nim i rozšířeno zvláště nem ravné úp la tn ic tv í 
a p ro to  panovník  vydal zákon, že kdo by  toho zločinu se do
pustil, bude tre s tán : že dostane 50 ran  bičem  na  záda. A však 
divně zahrál osud: p rvní, kdo toho zločinu se dopustil, byla 
jeh o  m atka. P ropad la  trestu . M atka! S u ltán  by l ohrom en. Po 
tř i  dni a noci uzavřel se do stanu  a nevyšel. Č tvrtého dne pak 
vyšel všecek bled a kázal svolati lid, aby  tre s t by l vykonán. 
P řiv ed en a  m atka, ruce j í  b y ly  svázány  a sehnuta. D va muži 
p řistoup ili s biči, aby  vykonali trest. A le té  chvíle, když m ěla 
dopadnouti na  dané znam ení p rv n í rána, panovn ík  odsunul m at
ku  a nastav il svá záda — a ta k  na svá záda dal dopadnouti všech 
50 ran  bičem. A pak  se vzpřím il, zm učený, a zvolal: »Rože jd ě te



Hod Boží vánoční. 113

se, zákon usm ířen, k rev  vašeho panovn íka  tek la  n a  jeho  usm í
řením  Lid by l ohrom en a  ta k  do jat, že ohavná úplatnost vym i
ze la  z jeho  řad  — nem ohli zapom enouti, co panovník  podstoupil.

Milí př., panovník  na  K avkazu trp ě l za m atku. Syn Boží 
p řiše l trp ě t za všecky  nás, za nás hříšné. Ym yslem e se v duchu 
do m ísta v paláci P ilátově, kde P ána obnažují, p řiv azu jí za ruce 
k  nízkém u sloupu, aby  by l sehnut, a pak  ja k  j e j  b iču jí: dva 
a  dva b iřiči střídavě b iču jí ranam i bez počtu, tělo  Páně chvěje  
se bolestí, svaly  jsou  rozd rásány  až do kostí, k rev  stéká p ro u 
dem  k zemi. A vm yslem e se na horu  Golgotu, kde Pán v ne
sčíslných ranách  a bolestech um írá  . . .

Viděli jsm e ho plného m ilosti a p ravdy! Ano, P án  přichází 
s milostí. Božské dítě v jeslích  nese m ilost. »Jak js i spanilé 
a  ušlechtilé« v těch  jesličkách  — ja k  budeš vypadati, až za nás 
budeš bičován, až za nás budeš trn ím  korunován, až za nás po
neseš těžký  kříž, až za nás budeš um íra ti na  dřevě kříže!

A plného p rav d y  jsm e je j  viděli, p rav í sv. Jan. Ano, plný 
pravdy! Božské dítě v jeslích  nese pravdu . Lidstvo bylo ve 
tm ách. »M.y všichni jak o  ovce zbloudili jsme«, p rav í p ro rok  
Isaiáš. Ano, všichni: pohané v bludech m odlářství, židé ve m no
hých  zmatcích. Jen Bůh m ohl pomoci. P ro ro k  Isaiáš tu  pomoc 
ta k é  jasně  předpověděl: »Bůh sám p ř ijd e  a spasí vás . . .  M alič
k ý  narodil se nám  a Syn dán  je s t nám  a nazváno bude jm éno 
jeh o  Bůh«. Tento m aličký  leží n yn í p řed  nám i v jeslích!

Co učiním e, m. p ř.?  To učiňm e, co učin ili p as tý ři v Betlém ě: 
padněm e p řed  Pánem  na kolena a p řiv íte jm e  j e j  pokorně — 
»v íte j nám, Ježíšku, z nebe daný, jen ž  js i se narod il z čisté 
Panny« — a poděkujem e m u za jeho  příchod, za jeho  m ilost 
a  za jeho  pravdu .

A až se pak  navrátím e dom ů ku  svém u povolání, jak o  se 
p as tý ři nav rá tili z Betlém a k u  svým  stádům , přičiňm e se, aby  
Spasitel měl u nás stále sídlo: aby  byl v naší duši, v našem  
p říb y tk u , v naší osadě a v  našem  národě.

Spasiteli světa, Synu Boží, sm ilu j se nad  nám i! Amen.

PROČ SPASITEL PŘIŠEL NA SVĚT JAKO DÍTĚ MALÉ
A JAKO DÍTĚ CHUDÉ.

„A toto vám bude znamením: naleznete nemluvňátko 
plénkami obvinuté a položené v jeslích.“ Luk. 2, 12.

D nešní noci p řed  1935 roky  stala  se událost, k te rá  se nám  
každého roku o svátcích vánočních p řipom íná a k te rá  vždy 
znova a znova srdce naše nevýslovnou radostí dojím á.

N edaleko Betlém a ponocovali p astý ři a h lídali svá stáda. 
A a j, o půl noci rozle tě la se po jednou  po nebi zář nevýslovná,



114 Hod Boží vánoční.

tak  že p as tý ři bá li se bázní velikou. A v záři ukázal se jim  an
děl a  p rav il jim : ^N ebojte se; nebo a j, zvěstu ji vám  radost 
velikou, k te rá ž  bude všem u lidu ; nebo narod il se vám  dnes 
Spasitel, jen ž  je s t K ristus Pán, v m ěstě D avidově. A toto vám 
bude znam ením : N aleznete nem luvňátko  p lénkam i obv inu té  
a položené v jes lích .«

Radost, m oji drazí, ja k á  p ři těchto  slovech zachvátila  duše 
pastý řů , b y la  nevýslovná. »N a r o d i l  s e  v á m  d n e s  S p a 
s í t e  l.« T edy  ten  Spasitel, po k te rém  proroci tak  toužebně vo- 
lávali: R orate  coeli — v y ro ste  nám  nebesa s h ů ry  a oblakové 
deštíte  Spravedlivého, ten  Spasitel, po k terém  už dávno toužil 
vešk eren  svět — ten  se narodil.

Což divu, že p as tý ři hned k sobě p rav ili vespolek: »Pojď- 
me až do B etlém a a vizm e tu  věc, jež  se stala, k te rouž  P án  u k á 
zal nám«, a že hned k  B etlém u spěchali, aby  Spasitele naroze
ného vyh ledali a Je j uv íta li .

Než všim něm e si, n e jm ile jš í, podle jak éh o  že znam ení m ěli 
p as tý ři Spasitele svého poznati?  A nděl sám jim  je  naznačil: 
»A t o t o  v á m  b u d e  z n a m e n í m :  n a l e z n e t e  n e 
m l u v ň á t k o  p l é n k a m i  o b v i n u t é  a p o l o ž e n é  
v j  e s 1 í c h.« Jak  podivné to znam ení! »N aleznete n e m l u v -  
ň á t  k  o« : ted y  ne snad zázračného vyspělého muže, nebeským  
leskem  ozářeného — ale m aličké děťátko; »N aleznete nem luv
ňátko, p o l o ž e n é  v j e s l í c h « :  ted y  ne snad v k rá lo v 
ském  paláci, v lůžku  zlatem  a  hedvábím  vyzdobeném  — ale 
v d řevěném  k o rý tk u  ve chlévě. Jak  podivné to znam ení!

P roč však, m oji drazí, Spasitel p řiše l na  svět jak o  d ítě  
malé, a ne jak o  vyspělý  zázračný  muž, a jak o  dítě chudé, j e 
m už lůžkem  b y ly  chudé je s ličk y  a poduškou trocha sena?

To jsou  otázky, k te ré  sam y v zn ik a jí tu  každém u na m ysli; 
a o těch  chci s vám i dnes č in iti rozjím ání.

*  I.

I. »M a l i č k ý  n a r o d i l  s e  n á m ,  a s y n  d á n  j e s t  
n á m « ,  tak  prorokoval p ro rok  Isaiáš (700 let p řed  narozením  
Páně) o budoucím  Spasiteli (9, 6). A Spasitel skutečně přišel na 
svět jak o  dítě malé, jak o  nem luvně.

Proč, m oji d razí?  P roč se tak  snížil, že jsa  Bůh od věčno
sti, Pán nebe i země, stal se m aličkým  chabým  nem luvnětem ? 
P roč nepřiše l na svět jak o  slavný  k rá l, jak o  m ocný vévoda, 
jak o  vyspělý  zázračný  učite l s nebeským  le lkem  a slávou ?

Hle, p řá te lé  drazí, označím  vám  toho příčinu .
P rv ý  člověk zhřešil pýchou. Bůh mu dal na vybranou  

nebe nebo peklo, a dal mu p řik ázán í: zachová-li je . že bude m íti 
nebe. nezachová-li je , že bude podílem  jeho  peklo. Ale ďábel.



Hod Boží vánoční. 115

k te rý  až podnes rozsívá sem eno zlé, sem eno vzpoury  p ro ti 
Bohu, svedl člověka; svedl ho tím , že v  něm  vzbudil pýchu. 
»Budete jak o  bohové«, sliboval mu, p řestoup í-li rozkaz Boží; 
a člověku zalíbilo se, bý ti jak o  Bůh — zpvšněl. P řikázán ím  Bo
žím pohrdnul, p řestoup il je , a  touto  pýchou u v rh l n a  sebe i na 
své potom ky tre s t Boží.

Spasitel světa, K ristus Pán, chtěl ted y  p ři svém  příchodu 
na svět, ja k  sv. A ugustin  se vyslovu je, vyhojiti pýchu naši; p ro 
to se tak  pokořil a vzal na  se podobu m aličkého chabého d í
těte. P ýcha by la  počátkem  zlého na  světě, pokorou chtěl K ri
stus P án  hned p ři svém příchodu  na svět tu to  pýchu  ho jiti, 
pokoře chtěl nás Kristus Pán hned v jesličkách učiti; »Učte se 
ode mne, k te ra k  jsem  tichý  a  pokorný  srdcem«, tak  h lásal nám  
Spasitel už v jesličkách .

Pokora také, rozm ilí p řá te lé , je s t n e jd ů lež itě jš í ze všech 
ctností. Kdo nem á pokory , nem á ani v íry  — pro to  je  nyn í to 
lik  nevěrců  n a  světě, že ta k  m álo lid í m á ducha v p ravdě po
korného; kdo nem á pokory , nem á nad ě je  v Boha; kdo nem á 
pokory, nem á ani lásky  k Bohu. »Pokora je  m atkou  a p ram e
nem  všech ctností«, p rav í sv. Tomáš z Vili.; a sv. A ugustin do- 
k lád : »Taž se, k o lik rá t chceš, k te rá  cesta vede do nebe, 
i odpovím  ti: cesta prvá, je ž  k  nebi vede, je s t pokora; cesta 
d ruhá  opět pokora ; cesta tře tí  zase pokora.«

Hle, pokoře nás chtěl ted y  K ristus P án  hned  p ři svém p ř í
chodu na svět učiti; p ro to  p řiše l na  svět jak o  dítě malé. II.

II. P r o č  v š a! k p ř i š e l  n a  s v ě t  t a k  c h u d i č k ý ,  
ž e  l ů ž k e m  j e h o  b y l y  d ř e v ě n é  j e s l e  a  p o d u š 
k o u  j e n  t r o c h a  s e n a ?

O dpověď na tu to  o tázku  je s t velm i jednoduchá.
1. Kristus Pán chtěl hned při svém narození trpěti. K u trp en í 

přišel na svět, a trp ě ti chtěl od těch jesliček  až do kříže. P ro to  
přišel na svět jak o  dítě chudé.

A trp ě l v ěru  již  v těch jesličkách  velice. C hlév by l stu 
dený, jesle  tv rdé  — žádné pohodlí, žádný odpočinek, jakého  
je  nutně třeb a  m aličkém u d ítěti. Každé dítě m alé, kdyby  bylo 
i z nejchudší m atky, když se narodí, m á alespoň podušku, za
hřívá se alespoň v k ou tku  nějakého  p říb y tk u : ale K ristus 
P án  — P án  nebe i země, Pán, k te rý  šatí i kv ítko  polní a v létě 
i v zimě zemi odívá — nem ěl věru , ja k  i sám později o sobě 
pověděl (Mat. 8, 20), kde by  h lavu  sklonil.

Jak veliké to, rozm ilí p řá te lé , u trpen í, ale ja k  veliká to 
také láska k nám  — nebo k vů li nám  Spasitel d rahý  všecko to 
snášel! »Ó, dobrý Ježíši,« volá sv. B ernard, »což činíš? My



116 Hod Boží vánoční.

jsm e  zhřešili, a  ty  trp íš! Toť dílo, je ž  nem á sobě rovno, toť 
m ilost, k te ré  nezasluhujem e, toť láska, k te rá  nem á mezí!«

2. Než jak o  dítě chudé p řiše l tak é  pro to  K ristus P án  na svět, 
aby posvětil naši chudobu.

Rozm ilí v  K ristu , chudoba je  zlá, chudoba je  těžký  kříž. 
k te rý  přem nohé na světě tíž í; a  ten to  k říž  ch těl polehčiti P án  
všem  tím, že sám  je j  nesl, že sám  chudobou ne jv ě tš í trpě l.

A pro to  p řis tu p te  sem, k jesličkám  Spasitelovým , vy  všici 
chudáci a  nuzní, k te ř í v tram potách  ž ije te , k te ř í slzam i b ídy  
sm áčíte si sk rovn ičký  chléb sv ů j a nem áte m nohdy, čím  byste  
p řio d ě li svou nahotu  a  ohřá li p říb y tek  sv ů j: v izte tu  svého P á
na, svého Spasitele, k te ra k  jak o  chudičké d ítko  v jesličkách  
tv rd ý c h  odpočívá, k te ra k  p řioděn  je s t pouze cha trným i p lén 
kam i, k te ra k  chvě je  se ve studeném  chlévě zimou! P otěšte  se 
tu  u  Něho a  odporučte Mu svou chudobu.

P řis tu p te  však k  jesličkám  i vy  všici, k te rý m  P án  dopřál m a
je tk u  ho jn ě jš íh o  zde n a  světě a  poslyšte, k te ra k  vám  hlásá 
chudičký Spasitel: »C ožkoli js te  učin ili jednom u z těchto  
b ra tř í  nejm enších, m ně js te  uč in ili.« N ezapom ínejte  na  chu
d á k y  — co jim  učiníte, učin íte  sam ém u Spasiteli.

V eliký boháč jed en  pu toval kdysi do Svaté země a  navštív il 
také chlév (jeskyni), ve k te rém  se p řed  v ěk y  narod il K ristus 
Pán. Když do chléva toho vešel, padnu l n a  ko lena  a  v  h luboké 
poko ře  rozjím al: »Zde v tom to bídném  chlévě narod il se ted y  
m ů j Spasitel! A já  m ám to lik  bohatstv í! Ach, nebudu již  žíti 
ve stavu, k te rý  tak  velice se liší od stavu, ve k te rém  se narodil 
-a žil m ů j Spasitel.« N av rá til se do své vlasti, s ta tk y  rozprodal, 
peníze za ně rozdal chudým  a vstoupil do chudého řádu, ve 
k te rém  svatě žil i svatě skonal.

Kéž by, rozm ilí v K ristu , láskou  k  chudině ja t i  by li všichni 
boháči, kéž by  všichni chudáky  podporovali, jak o  by  podpo
rova li sam ého Ježíše!

T ak  vysvětlil jsem  vám, d raz í p řá te lé , o tázky, k te ré  jsem  
si b y l položil dnes k roz jím án í: proč K ristus P án  p řiše l na 
svět ja k o  d ítě  m alé a ja k o  d ítě chudé. Jako d ítě  m alé p řiše l na 
svět, aby  nás naučil pokoře ; ja k o  d ítě chudé, aby  hned od po
č á tk u  trp ě l a aby  posvětil naši chudobu.

Ó, k laňm e se hluboce narozeném u Spasiteli! P řistupm e 
■v duchu k  Jeho jesličkám  a poděku jm e m u vroucně za Jeho 
lásk u ! P řiv íte jm e  ho s upřím ným  plesán ím  a s veselím  opa
k u jm e  si v  duchu slova sv. apoštola Jana : »A slovo tělem  uči
něno je s t a  p řebývalo  m ezi nám i; a  v iděli jsm e slávu jeho, 
slávu  jakožto  jednorozeného  od O tce, p lného m ilosti a p ra v 
d y « (1, 14). Amen.



Hod Boží vánoční. 117

CO KRISTUS PŘINÁŠÍ NÁM A CO MY MÁME PŘINÉSTI
KRISTU.

‚‚Narodil se nám dnes Spasitel.“ Luk. 2, 11.

Veliký b iskup a  světec sv. Jan  Zlat. kázal r. 388, na dnešní 
den tato  slova: »Po čem pa triarchové dávno toužili, co p ro roci 
předpovídali, co spraved liv í u zříti si žádali, stalo se dnešního 
d n e . . .«

Těm i slovy velikého světce začínám  i j á  dnešní řeč svou: 
Po čem pa triarchové toužili, co p roroci předpovídali, co sp ra 
vedliví uzříti si žádali, stalo se dnešního dne: narod il se nám  
Spasitel. A nděl zvěstoval tu  událost pastý řům  jásavým i slovy: 
» Z věstuji vám  radost velikou, k te ráž  bude všem u lidu : narod il 
se vám  dnes Spasitel.«

C írkev  sv. zve nás a  vede nás dnes k jeslím , abychom  po
p a třili v duchu na to božské dítě, Spasitele, abychom  se m u po
klonili, jak o  se m u poklonili pastý ři, a  abychom  zajásali rado
stí, k  ja k é  vybízel anděl.

Když nyn í v duchu k těm  sv. jesličkám  putu jem e, dvě 
o tázky  v zn ik a jí nám  snadno v m ysli: co nám  božské dítě p ř i
náší? a co m y m ám e božském u d ítě ti p řinésti?

T yto dvě o tázky  chci vzíti n yn í v  úvahu  a prosím  vás, ab y 
ste vážně o nich se m nou uvažovali a dle n ich se zachovali.

*

I. Co nám přináší dítě božskéf
N a tu  o tázku  odpovídá sv. ap. Pavel slovy, k te rá  se čtou; 

dnes p ři p rvn í mši sv .: »U kázala se za jisté  m ilost Boha Spasite
le našeho všechněm  lid e m . . . ,  k te rý ž  dal sebe samého za nás* 
aby  nás vykoupil«  (Tit. 2, II. 14). Spasitel, božské dítě, p ř i n á 
š í  n á m  v y k o u p e n í .

P rvý  člověk zhřešil a s h říchem  snesla se k letba. A h řích  
m nožil se v lidstvu  dále a stále a s hříchem  nesla se k le tb a  a 
věčné zavržení. Bude moci lidstvo od tohoto h říchu  a k le tby  a  
věčného zavržení se vy p ro stiti a osvoboditi?

Ne — samo ne; samo o sobě bude pada ti dále a p ropadne 
věčné z á h u b ě -----------

A hle: »U kázala se za jisté  m ilost Boha Spasitele našeho 
všechněm  lidem  . . .  k te rý ž  dal sebe samého za nás, aby  nás v y 
koupil od všeliké nepravosti.« Sýn Boží sestoupil na  svět, stal 
se m alým  děťátkem  — přišel nás vykoupit. To nám  p řin áš í 
v jeslích .

Jeden angl. vo jenský  lékař, k te rý  by l d louhý čas v Indii, 
vyk ládá jím avou příhodu : Jednoho dne p řikvač il v o ják  do m é
ho stanu  a sdělil mi, že jed en  z jeho  d ruhů  tone v blízkém  bah- 
ništi a že nikdo nem ůže ho zachrán iti p ro  hustý  porost, k te rý



118 Hod Boží vánoční.

je  ve vodě. K vapil jsem  s n ím  n a  ono m ísto a nalezli jsm e ubo
žáka v posledním  zápase. P řič iňoval se zm užile, aby  se v y 
p rostil z p rovazovité trav in y , k te rá  j e j  o v íje la ; ale čím více se 
nam áhal, tím  více om otávala se trav in a  kolem  jeho  údů. Ko
nečně k lesl pod h lad inu  a tra v in a  p ř ik ry la  ono místo. Po k rá t
k é  úvaze zřízen  ja k ý s  vor a veslovali jsm e k  tom u m ístu. S pu
s ti li  jsm e tyč  a dom orodec, k te rý  se tyče držel, ponořil se; po 
dařilo  se m u za nesm írné nám ahy  v y táh n o u ti u topeného na po*- 
vrch. N ikdy  nezapom enu n a  v ý raz  ob ličeje  tohoto m rtvého. 
D louhé provazovité tra v in y  b y ly  ov inu ty  kolem  jeho  tě la  a 
údů; strašně zne tvořený  obličej, v y p ja té  svaly  a chom áče t r a 
vin, je ž  jeho  pěstě sv íraly , to vše jev ilo , ja k  zoufale bo joval 
o  život, a  p řece p o d le h l. . .«

H leďte, takový  je  zápas č lověka nebo lidstva s h říchem : 
zoufalý  a b eznadějný : nem ůže se vyp rostiti, nem ůže se zach rá
n iti od věčné s m r t i . . .  Ne, nu tno  jin a k  říc i: takový  zápas by  
by l — k d y b y  neby la  p řiš la  k u  pom oci Boží m ilost. Á ta  p řiš la : 
»U kázala se za jisté  m ilost Boha Spasitele našeho všechněm  li
dem  . . .  k te rý ž  dal sebe sam ého za nás, aby  nás vykoup il od vše
liké nep ravosti.«

Pán, Syn Boží, Spasitel, p řin áší nám  vykoupení. Jak  jsm e 
šťastni!

II. A nyn í d ruhá  o tázka: co my máme božskému dítku v je
slích přnéstif

V m nichovské obrazárně je  zvláštn í obraz vánoc: božské 
dítě, oděné bílým  rouchem , sedí, h ra jíc  si m ezi růžem i a liliem i. 
A p ř is tu p u jí k  něm u t ř i  postavy  a p o d áv a jí m u d a ry : p rv n í po
dává kříž, d ruhá k o ru n u  z trn í, tře t í  h řeby .

To podal skutečně svět K ristu . My, m. př., učiním e jin ak , 
podejm e jin é  dary . A však k te ré ?  O značím  dva.

P ředevším  si uvědom ěm e, že nad  jeslem i je  napsáno: Bůh 
je s t láska. Ano, láska p řiv ed la  S yna Božího k  tom u, že se stal 
děťátkem , že leží v jeslích . A tu  už je  sam ozřejm o, co m y m ám e 
božském u d ítě ti v jeslích  p řin ésti: přinesm e m u lásku. Chcem e 
Tě, Spasiteli, m ilovati celým  srdcem , celou duší.

P án  to od nás žádá. P rv n í a  n e jv ě tš í p řikázán í zní: M ilo
vati budeš P ána Boha svého z celého srdce svého a z celé duše
sve

P řinesm e Spasiteli do jes lí lá sk u — upřím nou, pevnou lásku, 
o ja k é  píše sv. ap. Pavel v ep. k Řím.: »Kdo nás odloučí od lásky  
K ristovy? Jist jsem , že ani sm rt nebude nás moci o d lo u č iti . . .«

A d ruhé ješ tě  Spasiteli do je s lí nesme. Spasitel řek l p ři po
slední, večeři: »Po tom  všichni poznají, že js te  učedníci m oji. 
budete-li m íti lásku  jed n i k druhým « (Jan 15, 35). Lásku k b liž
ním u Spasiteli do jes lí přinesm e, zvláště lásku  dobročinnou. Tu 
Spasitel od nás chce.



Hod Boží vánoční. 119

Hleďte, kdybychom  by li bývali tak  šťastni, že bychom  byli 
s tá li v Betlémě u  jeslí, když v nich leželo božské dítě, a by li 
bychom  je  v iděli v  chudých p lenkách  na 'troše slám y v d řev ě
ném  korý tku , co bychom  by li čin ili? Yím, co každý  z vás by  
byl učinil: by li byste  spěchali, abyste  božském u d ítku  p řinesli 
oděv, podušku, lůžko — vše, co by  d ítk u  bylo potřebno. Nuže, 
slyšte, co Spasitel p rav il: »Pokud js te  to učin ili jednom u z b ra t
ří těchto m ých nejm enších, m ně js te  to učinili« (Mat. 25, 40). 
Co učiním e trp íc ím u  bližním u ve jm énu  K rista, K ristu  činíme. 
A to tedy  přinesm e božském u d ítě ti v  jeslích : lásku  dobročin
nou k bližním u.

Někdo snad řekne: jsem  sám  tak  chudý, trp íc í — co m ohu 
j á  učiniti dobrého bližním u, abych to učinil božském u d ítku  
v jeslích?

Poslyšte legendu, ta  vám  to označí. K dyž v noci svaté p ř i
šli k  jeslím  p astý ři a  p řinesli Spasiteli dary , by l mezi nim i 
ch lapec z Betlém a, k te rý  nem ěl ničeho. A pro to  zahrál na svoji 
p íšťalku m alou píseň. A přicházel ta k  každého dne. Jednoho 
dne uviděl k rá le  od východu. Z aražen vší tou nádherou, zůstal 
v dáli státi. Než M aria k y n u la  mu, aby  přistoup il a řek la : »Je
nom láska dává cenu zlatu, k te ré  k rá lové zde podávají. A tu  
lásku  máš také  ty . P roto  h ře j svou píseň i dnes.« A chlapec 
h rá l a božské dítě p rý  je j  oblažilo úsměvem.

Láska dává cenu daru . A kdybys podal trp íc ím u  bližním u 
je n  číši vody, učiníš-li to z 
m u — má ten  d ar svou cenu.

To tedy  přinesm e Spasiteli, božském u děťátku, dnes v jesle : 
lásku k něm u a lásku  dobročinnou k bližním u.

V ítej nám, Ježíšku, z nebe danv. 
jen ž  js i se narodil z Čisté P anny!
Pohlédni na nás a p řijm i od nás 
ty to  d a ry  . . .

Chce kdo z vás ty  d a ry  božském u d ítě ti odepříti?  Ach. ne
odp íre jte!

N ebeský Pán de j vám  všem své požehnání! Amen.

lásky  — z lásky  ke K ristu  a bližní-

AŽ DOSUD MNOZÍ ODMÍTAJÍ JEŽÍŠE.
„Do vlastního přišel, a svoji ho nepřijali.“ Jan I, 11.

»Zvěstuji vám radost velikou, k te ráž  bude všem u lidu; nebo 
narodil se vám  dnes Spasitel, jen ž  je s t K ristus Pán.« Tak zvě
stoval dnešní noci anděl pastýřům , h lídajíc ím  stáda na luzích 
betlém ských. A pastý ři, uslyševše tu to  zvěst radostnou, nem eš
kali: rych le chvátali do Betléma, aby  Spasitele vyhledali.

A kde Je j nalezli?



120 Hod Boží vánoční.

M ilí p řá te lé , nalezli Je j ve chlévě. N ebeské dítě, Syn Boží, 
jehožto  p říchod  n a  svět andělé oslavovali p řek rásn ý m  zpěvem : 
>Sláva n a  výsostech Bohu a n a  zem i poko j lidem  dobré vůle« , 
nebeské d ítě bylo  položeno v je s lích  ve chlévě.

A le k te ra k  se stalo, že p ráv ě  ve chlévě K ristus P án  m ěl 
p rv n í p říb y tek  svů j na  světě?

Sv. evangelium  na to odpovídá: »Protože nem ěli m ísta  
v hospodě« — nebylo  m ísta v Betlém ě. H ospoda v Betlém ě p ln á  
cizinců, a  kde snad jin d e  sv. Josef a P anna M aria zak lepali n a  
dveře, všude b y li odm ítnuti. »D o v l a s t n í h o  p ř i š e l , «: 
p rav í o K ristu  P ánu  sv. Jan  evangelista, »a s v o j i  h o  n e -  
p r i j  a 11.«

Hle, rozm ilí v K ristu , v tu  velikou  radost, k te ro u  dnešn í 
noci zvěstoval anděl pastý řům , když volal: »Zvěstuji vám  ra 
dost velikou, k te ráž  bude všem u lidu ; nebo narod il se vám  
dnes Spasitel«, v nesm írnou  radost, k te rá  do dnešního d n e  
srdcem  naším  zachvívá, že »narodil se K ristus Pán«, že »nám , 
nám  narod il se« — v tu to  nesm írnou radost již  je s t p řim íšen  
zárm utek : že lidé n ech tě jí p řijm o u ti P ána  Ježíše.

A zárm utek  tento , m ilí p řá te lé , je s t tím  větší, když uváží
me, že až dosud je s t m noho lidí, k te ř í  P án a  Ježíše n ech tě jí p ř i
jm outi, že a ž  d o s u d  m n o z í  o d m í t a j í  J e ž í š e .

Zdá se to b ý ti nemožno, a le  je s t tomu tak , ja k  vám  tak é  
vyložím  v dnešní řeči své.

A ž  d o s u d  m n o z í  o d m í t a j í  J e ž í š e .  Jest to m ož
no? K dy p řichází k  nám  P án  Ježíš, že by  Ho m nozí odm ítali?

P řichází k  nám  zvláště tro jím  způsobem :
1. Přichází ve svém učení. K ristus P án  na světě kázal. Jeho- 

uěení bylo nebeské; bylo  to uěení, o k terém  P e tr  apoštol tak  
k rásně  vyznal: »Pane, ty f  m áš slova života věčného-? (Jan 6, 
69). A toto učení své K ristus P án  nám  zanechal; odevzdal j e  
své c írk v i a poručil učedníkům : » Jdouce, učte všecky n áro d y  . . .  
učíce je  zachovávati všecko, což jsem  koli p řikázal vám.« A p ři 
tom to rozkazu hned  tak é  K ristus P án  připověděl, ž e  t o t o  
u č e n í  s v é ,  jež  c írkv i zanechává, s ám  b u d e  p o  v š e 
c k y  v ě k y  c h r á n i t i ,  aby  zachováno bylo  v Jeho c írk v i 
čisté; doložil: »A a j, já  s vám i jsem  po všecky  dny, až do sko
nání světa« (Mat. 28, 19—20).

K ristus P án  ted y  přichází k  nám  až dosud ve svém učení; 
až dosud Jeho učení v c írkv i svaté se káže, a víte, že p rav il 
K ristus P án  k učedníkům  svým, k  řádně ustanoveným  h lasa
telům  Jeho evangelia: »Kdo vás slyší, m ne slyší« (Luk. 10, 16).

A le bohužel, m nozí lidé n ech tě jí p řijm o u ti uěení P áně; 
odm íta jí svého Spasitele. R ozhlédněte se po světě a přesvědčíte 
se o tom : co nevěrců, a co rouhačů  p ro ti učeni Páně povstává!



Hod Boží vánoční. 121

Ale proč asi m nozí n ech tě jí p řijm ou ti Spasitele; proč od
m íta jí Jeho učení?

L ehká je s t n a  tu  o tázku  odpověď: K ristus P án  p řichází 
s učením , k te ré  žádá pokoru  a tichost: »Učte se ode mne, p eb o f 
jsem  tichý a pokorný  srdcem« (Mat. 11, 29) — a  ti lidé n ech tě jí 
znáti pokory ; jsou  pyšn í a rozum u svého p řed  Bohem n ech tě jí 
skláněti. K ristus P án  přichází s učením , k te ré  žádá, abychom  
Bohu věrně sloužili — ale ti lidé n ech tě jí Bohu sloužiti, ch tě jí 
je n  hověti svém u tě lu  a jeho  žádostem ; bůh  je jic h  je s t  b řic h a  
je jich , ja k  p rav í sv. apoštol (Filip 3, 19). K ristus P án  přichází 
s učením , k te ré  podává po sm rti nebe, ale upozorňu je  tak é  na  
peklo  sm rti — a ti lidé ch tě jí m íti nebe už zde na  světě, a  n e  
tep rv e  po sm rti, a p ek la  vůbec uznati nech tě jí.

A proto nech tě jí p řijm ou ti učení Páně, p ro to  o d m íta jí 
P ána Ježíše. Jaká to zaslepenost, ja k á  to hrozná odvaha! Kam  
asi takoví lidé dospějí?  O dm íta jí nyn í Spasitele svého a  b u 
dou odm ítnuti od Něho na  věčnosti.

2. Kristus Pán přichází k nám ve sv. s-vátostech a zvláště 
v nejsv. Svátosti Oltářní.

K ristus P án  p rav il p ř i poslední večeři nad chlebem : »Totof 
je s t tělo mé«, a nad  vínem : s-Totoť je s t k re v  má«, dal o b o je  
apoštolům  k požívání a doložil: »To čiň te na mou pam átku.«

Jako dnešní svaté noci K ristus P án  p řiše l na  svět v  tě le  
lidském  dle slov apoštolovvch: »A slovo tělem  učiněno je s t  
a p řebývalo  m ezi nám i«: tak  až dosud den ze dne p řichází n a  
svět a v tě lu je  se p ři mši svaté a p řebývá  pod prostým i způso
bami chleba a v ína m ezi nám i.

P án  Ježíš p řichází k  nám  p ři mši svaté — p řá te lé  drazí, ko 
lik pak  je s t těch, k te ří p řich áze jí často a rádi, aby  Je j u v íta li?  
Jsou mnozí, k te ř í do chrám u Páně n ik d y  nepřicházejí, k te ř í  
přicházejícího  P án a  Ježíše p ři mši sv. odm ítají.

A ještě  více: K ristus P án  neto liko  p řeb ý v á  mezi nám i 
v N ejsvětě jší Svátosti, nýb rž  chce k nám  ke  každém u ješ tě  b líže  
p ř ijíti p ři sv. p řijím án í, chce s nám i úp lně se spo jiti dle svých 
slov: »Kdo j í  mé tělo  a p ije  mou krev , ve m ně p řebývá a  já  
v něm« (Jan 6, 57). A kolik  je s t lidí, k te ř í ke  sv. p řijím án í n i
kdy nech tě jí p řijíti!  P án  Ježíš je  zve, a  oni nep řich áze jí; P án  
Ježíš chce k nim p řijíti, a oni je j  odm ítají. Jaký  to nevděk  
proti Spasiteli!

Četl jsem  kdysi tu to  událost. B yla m atka, vdova, a m ěla j e 
diného syna. D ala j e j  do velkého m ěsta na studie a p racovala  
v potu  tváři své, aby  je j  ve studiích udržela. S tudie trv a ly  
déle, m atka s tá rla  a ochabovala silam i; u trhovala  si ted y  od úst, 
aby  na syna m ohla vynak láda ti. P ozději p rodala  i k rav ičku , 
k terou  měla, a p rodala  i chaloupku, a  vše obětovala svém u 
synu. Tak mu přála , že b y  byla, ja k  říka la , i poslední sukn i



122 Hod Boží vánoční.

se sebe prodala , aby  m u přispěla , b a  říka la , že by  i k rv e  mu 
nacedila . Syn dostudoval a s ta l se ú ředn íkem ; v úřadech  po
stoup il ponenáh lu  až k vysoké hodnosti, skvěle se oženil a zbo
ha tl. A le na  m atičku, k te ré  d říve  slibovával všecku lásku, za
pom něl. M atka zatím , chudák, bídně žila. D okud m ohla, p raco 
v a la  a  v y děláva la  si n u tn ý  chléb; ale když zestárla  a s ta la  se 
k  p rá c i neschopnou, by la  nucena chléb si vyprošovati. I vzpo
m n ěla  si ve své úzkosti a bídě na syna; odhodlala se, že p ů jd e  
k  něm u a poprosí j e j  o pomoc. Šla; šla bídně, cestou dalekou, 
až  po m nohé nám aze, když už m ěla nohy zbolavěné, p řiš la  do 
m ěsta  a v y p ta la  se na  b y t syna svého. Z ak lepala  na dveře  a če
k a la ; p řiše l služebník  a o tázal se: co by  ch těla? Jsem m atka 
vašeho pána, odpověděla stařena, a jd u  za ním. S lužebník  šel 
p án u  svém u m atku  ohlásit. A co m yslíte, rozm ili p řá te lé , ja k  
asi syn  se zachoval? Ó, za jis té  m íníte, že rych le  vsta l a  spě
ch a l m atičce své vstříc , a že s láskou  j i  ob jal, že zlíbal j e j í  u sta 
ra lo u  tv á ř a m atičku  s radostí p ř i ja l  do p říb y tk u  svého. Ale 
m ín íte-li tak , m ýlíte  se. Syn, když m u služebník  zvěstoval p ř í
chod m atčin, zachm uřil se; a pak , an i nepovstav, vy táh l z kapsy  
d v ace tn ík  a poslal ho m atce, aby  p rý  si šla domů. M atka p la 
kala , když služebník  j í  dvacetn ík  dával, hořce p lak a la ; peníze 
n e p ř ija la  a v rá tila  se domů. Ale dlouho se na  světě nesoužila; 
cestou  si to lik  ublížila, že těžko onem ocněla a b rzy  skonala.

Rozm ili v K ristu, ja k  veliký  byl nevděk  onoho syna: m atka 
to lik  m u p řá la , že vše na n ě j obětovala, že i k rv e  by  m u by la  
naced ila  — a on j i  odm ítnul. A le zrovna tak  nevděčně, ba ještě  
nevděčněji, je d n a jí  všichni ti, k te ř í odm íta jí Spasitele svého 
v n e jsv ě tě jš í Svátosti. K ristus P án  vše za ně obětoval: nebe 
opustil a p řiše l na  svět jak o  chudé d ítě ; k říž  podstoupil; k rev  
svou svatou vycedil, ba i tělo  své a  k rev  svou v nejsv . Svátosti 
podává nám  za pokrm  — a m nohý nevděčník  ani toho Spasitele 
svého  si nevším á: n ikdy  Ho nep řijím á, stále a stále Je j odm ítá. 
Ja k ý  to nevděk, ale také  nešťastná zaslepenost!

3. Kristus Pán přichází k nám v osobě chudých a nuzných. Sám 
p rav il,že  cokoli učiním e jednom u z b ra tř í  nejm enších, Jem u uči
n ím e (Mat. 25, 40). N ejm enší b ra tř í  — toť jsou  nuzní a chudí. 
N asy tíš-li lačného, Ježíše K rista  js i nasy til; napo jíš-li žízni
vého, Ježíše K rista  js i n ap o jil: oděješ-li nahého, Ježíše K rista 
js i  přioděl.

V osobě chudých přichází Pán Ježíš — pro to  také  všichni 
sva tí chudých  si vážili a radostně je  p řijím a li. A bych alespoň 
je d in ý  p řík lad  uvedl: sv. Jan, p a tria rch a  A lex an d rijsk ý , zva
n ý  pro  svou dobrotivost »Almužník«, ta k  velice si vážil chu
dých, že je  nazýval pány  svým i a p rav il kdysi: »Pány mými 
jso u  i chudí a nuzní, jim ž sloužiti jsem  povinen .« Kdysi k něm u 
p řiše l jak ý s i žebrák  tř ik rá te  po sobě, pokaždé jin ak  oblečen.



Hod Boží vánoční. 123

aby  nebyl poznán. Sv. Jan  ho poznal, neboť by l na n ě j upozor
něn  od správce domu, ale  p řece kázal m u dá ti po každé alm už
nu, a to vždy větší, a p rav il: »Jen m u d áv e jte  alm užnu, vždyť 
možno, že snad je s t to sám Spasitel, jen ž  m ne tak to  zkouší.«

Y chudých a nuzných  p řichází Pán, p ro to  jim  máme dle 
m ožnosti pom áhati. A le jsou  mnozí, k te ří, ač mohou, chudým  
n ik d y  ničeho neudělí, každým  nuzákem  je n  opovrhu jí, každé
ho úplně odm ítají. O dm íta jí samého Ježíše! Jakou očekávají 
pak  na věčnosti odm ěnu?

Rozm ilí v K ristu , dnešní noci svaté p řiše l Spasitel na svět 
jak o  m alé dítě — ale neby l v  Betlém ě p ř i ja t :  »do v lastního p ř i
šel a  svoji ho n ep ři jali« . K ristus P án  až dosud p řichází k  nám : 
ve svém učení, ve sv. svátostech, v osobě chudých a nuzných. 
Nebuďm e tak  zatvrzelí, ja k o  by li Betlém ští, a neodm ítejm e Ho 
od sebe. B etlém ští m ěli vým luvu, že neznali teh d y  Spasitele 
svého; m y však Je j známe. P řijím e jm e  Je j ted y  rád i ja k  v Jeho 
učení, tak  ve sv. svátostech, tak  i v osobě chudých — abychom  
i m y kdysi p ř ija ti  by li od Něho na věčnosti. Amen.

JESLE A KítfŽ.

‚‚I porodila syna svého prvorozeného a plénkami jej 
obvinula a položila jej v jeslech.“ Luk. 2, 7.

D nešního dne, rozm. v Kr., rozléhá se po celém  světě k ře 
sťanském  radost a veselí. Ta slova, k te rá  řek l anděl pastý řům  
za dnešní noci svaté p řed  1935 le ty : »Zvěstuji vám  radost ve
likou, k te rá  bude všem u lidu ; neboť narod il se vám  dnes Spa
s ite l^  zdá se, jak o  by  dnešního dne znova le tě la  po vší zemi, 
a n ap lň u jí znova a  znova duše zbožných lid í p řevelikou  ra 
dostí. Všude k o n a jí se dnes slavnostní bohoslužby, všude p ě jí 
se písně chvály  a radosti vánoční. T aké v našich k rásných  v la 
stech českých v nesčetných chrám ech zaznívá z úst tisíců a t i 
síců lidí radostná píseň: N arodil se K ristus Pán, veselm e se, 
z růže kv ítek  v y kvet nám, radu jm e se!

Ale jak k o li po celém  světě dnes oslavu je  se radostná p a
m átka narození Páně, p řece jsou  dvě m ísta, kde s obzvláštním  
dojm em , ja k ý  n ikde není, pam átka  narození Páně se koná. 
Jedno z těch m íst lehce uhodnete; je  to B e t l é m ,  ono město 
Davidovo, kde narod il se K ristus Pán. Ta skaln í jesk y n ě  betlém 
ská, k te rá  p řed  dávným i věky  pastý řům  sloužila za chlév a ve 
k te ré  narodil se Kr. P., je  nyn í p rom ěněna v k rásnou  kapli. 
S těny  je j í  jsou  p řek rásně  ozdobeny a na tom místě, kde Kr. 
P. se narodil, hoří neustá le  12 zlatých lamp. Nad je sk y n í je  
k rásn ý  chrám . Za dnešní noci kon áv a jí se tu  velebné boho-



124 Hod Boží vánoční.

služby, p lné hlubokého dojm u. O  10. hodině večer schází se 
lid  s kněžím i do kostela, k o n a jí se hodinky , pak  slavné služby 
Boží a velebný  p růvod  z koste la  po schodech do jesk y n ě , kde 
lid  zbožně vzpom íná n a  radostnou  událost narozen í P áně a  S pa
site li h luboce se koří. Jest nesm írně dojem né, ja k  v y k lád a jí 
cestovatelé, té to  bohoslužby se zúčastn iti. — A d ruhé  m ísto na 
světě, kde tak é  s obzvláštním  dojm em  pam átka  naroz. P. dneš
ního dne se oslavuje, je s t Ř í m ,  ono věčné město, kde sídlil 
P e tr  apoštol, h lava církve, a  odkud  až dosud h lava  církve, P e trů v  
nástupce, c írk ev  říd í. V tom to m ěstě Římě je  k rá sn ý  jed en  
chrám , zvaný u P an n y  M arie Sněžné (S. M aría m aggiore) a 
v tom  chrám ě chová se vzácná pam átka: chovají se tu  v je d 
nom  o ltá ři j e s l e ,  na  k te rý c h  odpočíval v  Betlém ě K ristus 
Pán. T yto  je s le  jsou  uschovány ve sk leněné nádobě, k te rá  je  
bohatě obložena stříb rem , a dnešního dne se v y s tav u jí lidu  
k uctění. Vede se slavnostn í p růvod  s nim i ve chrám u P áně a 
p ak  po t ř i  dny  jsou  v e ře jn ě  vyloženy. Scházívá se sem  tisíce 
lid í; p řich áze jí boháči i žebráci, učení i p rostí lidé, a  v tom  
chrám u podle sebe s h lubokým  dojm em  k o n a jí pobožnost. D iv 
ný  p rý  je  do jem  p ři pohledu  na ty  jesle. Je to něko lik  p rk én ek  
d řevěných  — prosté  d řevo ; a le  co m yšlenek  a citů  ve člověku 
vzbuzuje! Jesle Páně — vzácné dřevo, svaté dřevo! K dyž jsem  
o tom to uctíván í je s lí Páně četl, hned mi na  m ysl p řipad lo  je š tě  
jin é  dřevo, na k te rém  K ristus P án  tak též  odpočíval — vy, m. 
př., lehce uhodnete, ja k é  jin é  dřevo: dřevo kříže, k říž . Jesle 
a k říž  — ta to  dvě lůžka  Páně se v  m ysli k  sobě 
po jí. A j á  tak é  dnešního dne obě ta to  lůžka  vám  podám  za 
p ředm ět k  rozjím ání. Je to p ředm ět sm utnější, než b y  snad 
k  dnešní radosti se hodilo ; a le  je  vážná příčina, k te rá  m ne 
k  roz jím án í takovém u vede: pom ěry  náboženské za n y n ě jš í 
doby jso u  ta k  sm utné a k  vážném u rozjím án í věru  sam y v y 
b ízejí.

Jesle a kříž , dvě lůžka  Páně.
1. Jesle, první lůžko Spasitele. Když anděl zvěstoval p as tý 

řům , že se narod il Spasitel, hned jim  udal znam ení, ja k  n e
beské d ítě poznají. ^N arodil se vám  dnes Spasitel, jen ž  je s t 
K ristus Pán, v m ěstě D avidově. A toto vám  bude znam ením : 
naleznete  nem luvňátko  p lénkam i obvinuté a položené v je- 
slech.« K ristus, Syn Boží, odpočívá v chudičkých jeslích! N e
beský  Pán, p ro  jehož spočinutí žádné lůžko na  světě nebylo  
dosti důsto jné, odpočívá v dřevěném  k o rý tk u !

Ale k te ra k  se stalo, že Spasitel světa m ěl tak  cha trné  lůž
ko, p rv n í na  světě? Stalo se to tím , že P anna  M aria a  sv. Josef, 
k te ř í p řišlí do Betlém a, aby  se dle rozkazu  císaře A ugusta dali



Hod Boží vánoční. 125

zapsati, nenalezli n ikde m ísta k  odpočinku nočním u. Byli n u 
ceni j í t i  až za B etlém  do skaln í jeskyně , ve k te ré  pastý ři p ře 
chovávali za zlé nepohody stáda a  sam i ponocovali. A tam  n a 
rodil se K ristus Pán. K ristus P án  p rav il kyši o sobě: »Lišky 
doupata  m ají a  p táci nebeští hn ízda: ale Syn člověka nem á, kde 
by  h lavy  sklonil« (Luk. 9, 58) a  ta to  slova v y p ln ila  se hned p ři 
Jeho příchodu n a  svět: nem ěl, kde by  h lavu  sklonil, a  uchystáno 
m u p rvn í lůžko v chudých jesličkách .

A kdo m u ty  jes le  uchysta l?  U chystala  m u je  m atka sva
tá, P anna M aria. Je vám  známo, že ta to  P anna  svatá  v  panen
ství počala a tak é  v panenstv í porodila. Slabostí a  bolestí rod í
cích žen tedy  nepoznala; slova tre s tu : »s bolestí rod iti budeš«
0 ní, je likož  by la  bez h říchu  prvotního, nem ěla platnosti. Sa
m a tedy, když se s ta la  rodičkou, up rav ila  Synu svém u nebes
kém u lůžko, ja k  také  v y p ra v u je  o tom  sv. evangelista  L ukáš: 
»1 porodila syna svého prvorozeného a p lénkam i j e j  obvinula 
a položila v jeslech.« A ráda  m u to lůžko up rav ila , s láskou je j  
v ty  jesle  uložila. Spasitel tak é  rád  v těch  jeslích  spočinul. Syn 
Boží dal tu  najevo , že nepřiše l h ledat na zemi k rá lovstv í tohoto 
světa, nepřišel h leda t n ádhery : ale že ten  p říb y tek  je  m u m ilý, 
k te rý  je  p řip rav en  s láskou upřím nou.

Jesle, ted y  p rv n í lůžko Spasitele; chudé lůžko ,ale Spasiteli 
p řece milé. A k  těm  jeslím  přispěchali pastý ři, aby  se tu  po
k lon ili narozeném u V ykup ite li; k  těm  jeslím  p řiš li z daleka 
tř i  k rá lové ve skvělém  průvodu  a sk lonili tu  svá ko lena  a sk lo
n ili své h lavy  korunované a narozeném u Spasiteli podávali tř i  
d a ry : zlato, kad id lo  a m yrrhu .

2. Přeleťm e nyní, m. př., v duchu se m nou 33 le t od této  
události. A zase uvidím e Spasitele odpočívati na dřevě. Ale toto 
d ruhé  dřevo, na  k terém  Spasitel odpočívá, ne jsou  již  jesle ; má 
podobu docela jin ak o u : jsou  to dva trám y  přes p řič  položené 
a  sbité, je  to kříž. A na tom  k říž i visí p řib it Syn Boží — kříž, 
poslední lůžko Páně. Na tom k říž i Spasitel světa um írá. »Lišky 
doupata m ají a p táci nebeští hnízda, ale Syn člověka nemá, 
kde by  h lavy  sklonil« — tato  slova vy p ln ila  se o P ánu  Ježíši
1 když um íral.

Jesle, p rvn í lůžko Páně — kříž, lůžko poslední.
To p r  v n í l ů ž k o ,  jesle, b y l o  c h u d é ,  a l e  p ř e c e  

r a d o s t n é ,  vždyť tam  odpočívá Syn Boží, k te rý  p řináše l lid 
stvu nebeské d a ry  a také  anděl s radostí o tom  lůžku  se vyslo
v il: ^Zvěstuji vám  radost v e l ik o u . . .  naleznete nem luvňátko, 
položené v jeslích.« L ů ž k o  p o s l e d n í ,  kříž , b y l o  d ř e 
v o  ž a l o s t n é ,  p l n é  h r ů z y :  zde Spasitel svět opouštěl.

To p r  v n í  l ů ž k o ,  jesle, bylo  chudé, a le p ř e c e  p o 
d á v a l o  S p a s i t e l i  m i l ý  o d p o č i n e k :  nebeské dítě



126 Hod Boží vánoční.

v něm  odpočívalo a ru k a  m ate řsk á  je  ošetřovala: p o s l e d n í  
l ů ž k o ,  kříž, bylo  lůžko n e s m í r n ě  b o l e s t n é :  Syn Boží 
v h rozných  bolestech zde dokonával, obklopen rouhajíc ím i se 
zástupy  nep řá te l. »Ó, vy  všichn i,« ta k  napsal p ro ro k  Jerem iáš 
a slova ta  p la tí úp lně o um íra jíc ím  Spasiteli, »ó, v y  všichni, 
k te ř í  jd e te  cestou, p o zo ru jte  a  vizte, je s tli  bolest jak o  bolest 
má« (1, 12).

P r v n í  l ů ž k o ,  jesle, u c h y s t a l a  S p a s i t e l i  r u 
k a  m a t e ř s k á ;  a kdo p ak  uchysta l Spasiteli l ů ž k o  p o 
s l e d n í ,  h rozný  k říž?  U chysta la  m u je  z l o b a  l i d s k á .  
L id svedený nechtěl, aby  Spasitel by l živ! Ten Spasitel by l tak  
svatý  — b y l p rávě  Syn Boží, ta k  neposkvrněný , ta k  dobro tivý! 
Ani n e jp řísn ě jš í soud nem ohl na  něm  poskv rny  na léz ti; sám 
P ilá t, k te rý  se chtěl p řece zavděčiti Židům, vyznal: »Já žádné 
v iny  na něm  nenalézám*: (Jan 18, 38). A p řece  chtěli jeh o  krev , 
p řece  ch těli jeh o  sm rt a  uchysta li m u kříž.

M ilí p řá te lé , pohlédněte  n a  dvě lůžka  P áně: jes le  a kříž, ja k  
rů zn á  to lůžka! Jesle, p řip rav en é  láskou, lůžko m ilé — kříž , 
lůžko p řip rav en é  nenávistí, lůžko hrozné!

A když jsem  vám  ta to  dvě lůžka  P áně předložil k  ro z jí
m ání, je š tě  jed n u  věc vám n y n í podám  k úvaze: Co se dělo 
K ristu  Pánu, když by l na  světě, d ě je  se až po dnes. L idé n e 
s te jn ě  se chovají ke Spasiteli. Jedni ch y sta jí mu ve své duši 
jesle , to znam ená: p ř ip ra v u jí svém u P ánu  ve své duši p říb y tek  
m ilv, očisťují je j ,  poskvrn í-li se, ozdobují je j  dobrým i sku tky , 
lín í však  Spasiteli p ř ip ra v u jí  m ísto je s lí k říž . N enávid í toho 
Spasitele, ro u h a jí se mu, tu p í je j ,  n e jra d ě ji  b y  j e j  m ěli zase 
m rtvého, na  k říž  p řib itého . Co jim  udělal ten  Spasitel? I za ně 
p řiše l na  svět trp ě t; i je  k  sobě volal: P o jď te  ke m ně v š ic h n i. . . ;  
žádný  z n ich až dosud nem ohl an i poskv rny  na  tom Spasiteli 
naléz ti — a p řece j e j  nenávid í, p řece  se mu rouhají, p řece  m u 
ve své duši stále ch y s ta jí k říž . M ají srdce p lné h říchů  a  odtud 
ta  nenáv ist p ro ti K ristov i: v  srdci jim  sídlí ďábel a ved le  ď ábla 
nem ohou tam  bý ti je s le  s nebeským  dítětem , ale  je  tam  p ř ip ra 
vený  k říž  pro  nové um učení Ježíše K rista, k d y b y  m ožné bylo.

Nuže, m. př., ku  k te rý m  z těchto  lid í se p řidám e? Co b u 
dem e chysta ti svému S pasiteli: jes le  nebo k říž?  Ó chyste jm e 
m u jesle! Hle, P án  nebeský  i ke každém u z nás přichází, aby  
v nás p řeb ý v a l: upravm e m u ted y  v duši své p říb y tek  m ilý 
a čistý, m ilé je s ličk y  — aby  v nás p řeb ý v a l a oblažoval nás 
časně a věčně, a tak  aby  se i o nás n ap ln ila  slova anděla: s>Zvě
s tu ji vám  radost velikou, narod il se vám  dnes Spasitel.*; Amen.



Svátek sv. Štěpána. 127

Svátek sv. Štěpána.
SV. ŠTĚPÁN, VĚRNÝ UČEDNÍK PÁNĚ.

,,1 kamenovali Štěpána modlícího se a řkoucího?
Pane Ježíši, přijmi ducha mého.“ Skut. ap. 7, 58.-

Za staré doby m ěli v pohanských A thénách zvyk, že k d y ž  
se m ěli se jiti soudcové, aby  rozhodovali o životě nebo sm rti 
n ě jak éh o  obžalovaného, b ý valy  stolice je jic h  pokropeny  če r
stvou k rv í nějakého  zv íře te : aby  soudcové p ři pohledu n a  k re v  
rozpom enuli se, že k d y b y  odsoudili nevinného člověka na sm rt, 
poskvrn ili by  se jeho  krví.

D razí v Kr., ko lika  asi nevinných k rv í poskvrn ili se v m ěstě 
Jerusalém ě zákonníci a fariseové! K ristus P án  v dnešním  sv. 
evang. trpce  jim  vyčítá : »Aj, j á  posílám  k vám  p ro ro k y  a m u
drce ,a učite le; a  z těch  n ěk te ré  zab ije te  a u k řiž u je te  a n ě
k te ré  z nich bičovati budete  ve školách svých . . .  Jerusalém e, 
k te rý  zabíjíš p ro ro k y  a kam enu ješ ty , k te ř í k  tobě posláni 
jsou!« Jerusalém ští zab íje li p ro ro k y  a  kam enovali ty , k te ř í  
k  nim  posláni by li; a jednou  z těch  obětí nevinných, jichž k rv í 
se poskvrnili, by l i světec, jehož pam átku  slavím e dnešního dne: 
sv. Štěpán.

Proč asi c írkev  sv. slaví svátek  tohoto světce p ráv ě  dnes, 
hned po svátku po narozen í P áně? Vždyť svátek  narozen í P áně 
je  tak  radostný a veselý ; ale ukam enování sv. Štěpána, o k te 
rém  se čte dnes, je  tak  tk livé  a dojem né! Ovšem  dojem né je ;  
ale sv. m učeníci jsou  c írkv i sv. zároveň oslavou a  korunou. 
Sv. c írkev  slaví svátek  sv. Š těpána hned po narozen í Páně, 
protože sv. Štěpán by l prvním , k te rý  položil za v íru  K ristovi 
život — byl prvním  m učeníkem ; ale spolu chce také  c írkev  sv. 
ukázati nám na sv. Štěpánu hned vzor, ja c í m ám e býti, ab y 
chom byli učen íky  toho Pána, jehož narozen í p rávě  oslavujem e.

Sv. Štěpán byl věrným  učeníkem  P áně; ukázal to 1. neohro
ženým  vyznáváním  a há jen ím  v íry , 2. věrným  následováním  
p řík lad u  Páně, a 3. hotovostí obětovati za K rista i život svů j. 
Budu o tom dnes k vašemu poučení m luviti.

*

I. Sv. Štěpán jev il se věrným  učedníkem  Páně neohroženým 
vyznáváním a hájením víry . Ze sv. čtení dnešního slyšeli js te , 
jak ý m  způsobem to činil.

»1 povstali n ěk te ří ze školy, k te rá  slove L ibertinských  
a C yrénskvch  a A lexandrinských  a těch, k te ří by li z C ilicie 
a z Asie, háda jíce  se se Š těpánem .« T ak  je  napsáno. Ze školy L i
bertinských  — to byli Římané, tedy  E vropané; ze školy  C yrén -



128 Svátek sv. Štěpána.

sk ý c h  a  A lexandrinských  b y li A frikán i; z C ilicie a z Asie by li 
A siaté. T edy  ze t ř í  d ílů  světa. » P o v s t a l i , «  p rav í se, »háda- 
j íc e  se se Štěpánem.« Sv. Š těpán nevyh ledával ted y  sám  jich  
h á d e k  a sporů ; ěin il je n  své povinnosti jak o  křesťan, vyznával 
n a  v e ře jn o s t v íru  svou slovy a životem . Než tím  p rávě  popu
zovali je  tito  n ep řá te lé  K rista. P roto  »povstali, h áda jíce  se«. Sv. 
Š těpán  se tu  neu lek l; n eu k rč il se, ja k o  bázlivý ; nestavě l se, 
j a k o  snad m éně nevěříc í; ale v íru  svou neohroženě h á jil. A ne
m ohli odolati ^m oudrosti a duchu, k te rý ž  m luv il« — tak  je  psá
no. Ovšem , m oudrosti K ristovy  v íry  odolati nem ůže s e ; K ristova 
v íra  vždy je  v ítězná, K ristova v íra  nade všecku m oudrost tohoto 
sv ě ta  je  povznešená. N em ohli m u odolati, a  tu  p ln i hněvu  a  zášti 
pohnali j e j  z pom sty p řed  soud vysoké rad y  židovské. Sv. Ště
p án  i zde neohroženě a skvěle h á jil  v íru  K ristovu. N ebál se. 
V ěděl ovšem, že ta to  vysoká rad a  odsoudila i K rista ; věděl, 
že  i jem u  hrozí od nich záhuba, se trvá-li p ři K ristově v íře  
— ale  nebál se. V íru  neohroženě vyznával a h á jil. O ni p ak  »sly- 
šíce to,« p rav í sv. písmo, »pukali se v srdcích svých a sk řípěli 
zu b y  n a  něho.«

D raz í v  K ristu , zde m áte p rv n í vlastnost věrného  učedníka 
P án ě : vyznávati v íru . Kdo nevyznává K rista, k  tom u se nezná 
a n i K ristus. N epla tí zde žádná nám itka. N epla tí zde: bo jím  se, 
anebo  snad stydím  se! N ep la tí zde: svět se mi bude m stíti; 
n ep la tí: popudím  p ro ti sobě m udrce nebo jako u k o liv  radu  to 
hoto  světa. C hceš-li b ý ti věrným  učedníkem  Páně, v y z n á v e j .

A tu  třeb a  říd iti se dle sv. Š těpána: N ení vám  třeb a  v y 
h ledáva ti hádek  a  sporů ; ty  nevedou k dobrém u. A zvláště 
n e tře b a  vám, abyste  se pouštěli do hádek, když n ěk te rý  nezna- 
boh zúm yslně chce vás popuzovati a d rážditi, jak o  se často d ě je  
n a  p ř. v hostincích: odbuďte takového člověka k rá tce  anebo se 
vzdalte . A le když falešní p roroci povstávají, ať už jsou  (abych 
m luv il slovy sv. Písma) ze ško ly  L ibertinských  neb C yrénských  
neb o  A lexandrinských , to značí; ať už jsem  ze školy  nebo tábo
ra  jakéhoko li, pak  n e třeba  m lčeti, pak  statně si v íru  svou h a jte !

II. Sv. Š těpán jev il se věrným  učeníkem  P áně; dále  tím, 
že věrně následoval příkladu Spasitelova. »P řík lad  za jis té  dal 
js e m  vám, abyste, jakož  i j á  jsem  učinil, i v y  čin ili,« tak  p ra 
v il K ristus. A dále: »Po tom  všichni poznají, že js te  m oji učed
níci, budete-li m íti lásku  je d n i k druhým .« Ke kom u m ám e míti 
lásku, abychom  by li učedn íky  P áně?  »Jedn i k  d ruhým .« Zdali 
i k  nep řá te lů m ? I k  těm. A poštol P e tr  kdysi se táza l: »Pane, 
k o lik rá t zhřeší p ro ti mně b ra tr  m ůj a odpustím  jem u? Zdali 
do  sedm ikrát?«  K ristus P án  m u p rav il: »Pravím  tobě, ne do 
sedm ik rá t, a le  až do sedm desátik rá t sedm ikrát«  (t. j. vždycky). 
A le více je š tě  zahrnoval K ristus P án  do lásky  k bližním u, 
a  te d y  i k  n ep řá te lům : neto liko  odpouštěti, a le  p rav il: » M ilu jte



Svátek sv. Štěpána. 129

nep řá te le  své, dobře čiň te těm, k te ř í  vás nenávidí, a  m odlete 
se za ty, k te ř í vám  p ro tivenstv í činí.«

S á m S p a s i t e l  d a l  n á m t o h o  v š e h o p ř í k l a d .  Mi
loval nep řá te le  své; dobře čin il těm, k te ř í  j e j  nenáv iděli; modlil 
se za ty, k te ř í m u p ro tivenstv í činili. »Otče, odpusť jim , neboť 
nevědí, co činí.« Ale tu to  v lastnost tak é  ž á d a l  o d  s v ý c h  
u č e d  n í k ů :  »Po tom  všichni poznají, že js te  m oji učedníci — 
p řík lad  za jisté  dal jsem  vám.« Je to ovšem veliké sebezapření, 
tak to  se chovati ku  svým  nep řá te lům ; ale K ristus P án  toto sebe
zap řen í od svých učedníků  p rávě žádá: C hce-li kdo za m nou 
p ř ijí ti ,  zapři sebe sám.«

Sv. Štěpán následoval v  tom  věrně p řik lad u  svého Spasitele. 
V ysoká rada židovská pro  skvělé vyznáván í a h á jen í v íry  opu
k a li se v srdcích svých«, ja k  v y k lád á  sv. Písmo, a  sk řípěli zuby 
na něho. A obořili se jednom yslně na  něho. A vyvrhnuvše je j  
z města, kam enovali.« A tehdy  m odlil se sv. Štěpán: »Pane Je
žíši, p řijm i ducha m ého;« a pak  pok lek l n a  ko lena a zvolal: 
»Pane, nepok láde j jim  toho za h ř íc h !«

Milí p řá te lé , i nám  p la tí slova P áně: »P řík lad  zajisté  dal 
jsem  vám« a »Po tom  všichni poznají, že js te  m oji učedníci, bu 
dete-li m ít lásku  jed n i k  d ruhým .« I m y m usím e m ilovati n e
p řá te le  své. Je v tom ovšem veliké sebezapření a veliké h rd in 
s tv í; ale za to, když to činím e, následu jem e tu  svého P ána a 
jsm e  také jeho  učedníky.

III. Sv. Štěpán jev il se věrným  učedníkem  P áně ješ tě  tím, 
ze byl hotov obětovati za Krista i život svůj.

K ristus P án  vyvolil si 12 apoštolů. Všichni slibovali ovšem 
věrnost; zvláště Šimon P e tr  p řipov ídal: »Byť se pak  všichni po
horšili nad tebou, - jáť  se nepohorším  — bych pak  měl um říti 
s  tebou, nezapru  tebe.« Ale víte, co se stalo: jed en  z nich K rista 
z rad il; ostatní, když K ristus P án  by l ja t, rozprch li se. To ovšem 
neby la  věrnost; báli se, že budou (pro K rista  trp ě ti, a  proto se 
ho vzdálili. Leč naby li jiného  ducha; pak  rád i sk láněli h lavy  
své a tě la  svá k m učení i ke sm rti pro  svého M istra; pak  byli 
věrným i učedníky.

Sv. Štěpán měl v y n ik a jíc í m ěrou tu to  vlastnost: věrnost 
k e  Kristu. Viděl, ja k  členové vysoké rad y  jsou p ro ti něm u po
puzeni; viděl, že mu nelze se od těchto lid í nad íti ničeho dob
rého, setrvá-li p ři K ristu ; věděl, jak o u  m ají p ro ti Ježíši K ristu  
nenávist — vždyť tep rv e  nedávno odsoudili j e j  na kříž. Ale n e 
bá l se. Byl hotov obětovati i život svůj. A proto  také  rád p řija l 
i sm rtící rány. k te ré  m u pak  b y ly  zasazovány kam eny; m odlil 
se: »Pane Ježíši, p řijm i ducha mého!« P řijm i, Pane, oběť, k te 
rou ti přináším : p řijm i, Pane, tělo mé a k rev  mou. k te rou  ti 
o b ě tu ji: p řijm i, Pane. bolesti mé, k te ré  v oběť pro  tebe snáším :



130 Svátek sv, štépána.

P ane Ježíši, p ř ijm i ducha mého.U A pak  pom odliv se za své n e 
p řá te le , k lesnu l a skonal.

K dysi p rav il K ristus P án : »Kdo z tra tí život svů j p ro  m ne, 
nalezne je j.«  (Mat. 10, 39.) U sv. Š těpána n ap ln ila  se ta  slova. 
Život svů j z tra til p ro  Ježíše K rista, a le  nalezl j e j :  n yn í už se 
rad u je  u svého Spasitele, n y n í už se ra d u je  u  svého Pána, jehož  
věrným  by l učedníkem .

D raz í v K ristu , n ás led u jte  i v této  p říč ině  vzor sv. Š těpána: 
buď te hotovi pro  K ristovu  v íru  i trp ě ti. K ristus P án  p rav il: 
s-Není učedník  nad m istra  — jestliže  se m ně p ro tiv ili, i vám  se 
p ro tiv iti budou.« K dyž ted y  u trp en í K ristus P án  pro  své učed
n ík y  předpověděl, buďm e hotovi je  tak é  podstoupiti a snášeti, 

om se osvědčili 
n ik y  Páně.

Končím  upřím nou prosbou: Svatý  Štěpáne, o rodu j za nás. 
abychom  i m y v íru  svou neohroženě vyznávali a há jili, p ř í
k ladu  Páně vždy  následovali a hotovi by li p ro  svého S pasitele 
i život svů j obětovati! Amen.

jak o  svatý  Štěpán, že jsm e věrným i uěed-

V ČEM JE NÁM SV. ŠTĚPÁN VZOREM.

‚‚Kamenovali Štěpána modlícího se a řkoucího: 
Pane Ježíši, přijmi ducha mého.“ Skut. ap. 7,30

Po svátku  narozen í P áně světí sv. c írkev  svátek  sv. Š těpána. 
Co je  velikého a co je  zvláštního u sv. Štěpána, že c írkev  sv. 
k lade svátek  jeh o  hned  po svá tku  N arození P áně? V eliké je  
u  něho všecko; sv. Písm o p rav í, že b y l m už p lný  v íry  a D ucha 
sv., p lný  m ilosti a  síly, že činil ve liké  d ivy  a  zázraky  v lidu, 
že h lásal a  h á jil  nadšeně v íru  K ristovu a že se nebál za K rista  
trp ě ti. A zv láštn í je  u  něho, že p rv ý  položil za K rista  život sv ů j. 
P ro to  položen je  svátek  jeh o  hned po svátku  N arození P áně.

K dyž pohlédnem e v duchu na tohoto velikého  světce a m u
čedníka a pom nívám e, v čem by  nám  by l vzorem , vidím e ja sn ě  
tro je : sv. Štěpán m ěl K rista  v srdci, měl K rista  v ústech a ne
váhal p ro  K rista  trp ě ti. V tom  tro jím  svítí nám  sv. Štěpán ja k o  
ja sn á  hvězda, k te ro u  máme následovati. B udu ted y  dnes o tom 
tro jím  uvažovati: m íti K rista  v srdci, m íti K rista  v ústech a ne- 
váhati pro  K rista  trp ě ti. *

I. Míti Krista v srdci.
Ř ecký dějep isec  Xenofon vy k lád á  zv láštn í událost. P erský  

k rá l C yrus za ja l kdysi arm énského  k rá le  T igran ise i s m anžel
kou jeh o  B erenicí a odvedl je  do za je tí. Jednoho dne otázal se 
T igranise, co b y  m u dal za to, k d y b y  m anželku jeho  p ropustil



__________________ Svátek sv. Štěpána.________________ 151

na svobodu. T igranis, k te rý  m anželku něžně m iloval, odpově
děl: »Všecko, i k rev  a život jsem  ochoten dáti za to, aby m oje 
m anželka dostala svobodu.« K ráli C yrov i líb ila  se tato  odpo
věď a p ropustil n e jen  m anželku  jeho, ale i j e j  na svobodu a dal 
jim  opět je jic h  říši. K dyž se v race li radostně domů, o tázal se 
T igran is m anželky, k te ra k  se j í  líb il k rá l C yrus a jeho  lesk lý  
dvůr?  M anželka B erenice m u odpověděla: že nem á lesku k rá 
lovského dvora perského  v pam ěti; od té chvíle, co prohlásil, 
že je  hotov i k rev  a život obětovati za je j í  svobodu, že m ěla 
oči a mysl je n  na něho u ja ty  a že nech tě la  ničeho m íti v m ysli, 
leč jeho.

V této  události je  obraz sv. Štěpána. Sv. Písm o nám  nesdě- 
lu je , kde se narodil, kdo by li jeho  rodiče, čím byl, když v y 
spěl; ale to lik  nám sdělu je, že když sv. Štěpán poznal K rista, 
když poznal, že Syn Boží z lásky  k nám  stal sé člověkem  a n a  
hoře Golgotě obětoval k rev  a život, aby  nás vykoup il z Otroctví 
věčného zavržení, od té doby měl pouze K rista  v  m ysli a v srdcí. 
Vedlo se mu, jak o  se později vedlo Šavlovi tarsenském u, k te rý  
jak o  fanatický  n ep říte l v íry  K ristovy  zúčastnil se kam enování 
Štěpána: když Šavel poznal K rista, m ěl je n  K rista  v m ysli a 
v srdci a jem u  náležel celou duší; vzpom eňm e na slova jeho, 
jež  napsal v  ep. ke  G a l.: »Ži j i  pak  n ikoli více já , nýbrž  ve m ně 
Kristus. Ž iji ve v íře  v  Syna Božího, k te rý  m ne zam iloval a sebe 
sam a vydal za mne.« (2, 20).

Nám, m ilí př., dostalo se také  nevýslovného štěstí, že jsm e 
poznali K rista; co máme m y čin iti?  Sv. Štěpán svítí nám  vzo
rem : m ějm e K rista  v  srdci a v m ysli! K ristu  náležejm e tak é  ce
lou duší! T ak pů jdem e za sv. Štěpánem  k u  Spasiteli v nebeské 
slávě.

11. Míti Krista v ústech, t. j. vyznávati K rista  — toť druhé 
ze vzoru sv. Štěpána.

Sv. Štěpán h lásal a vyznával neohroženě v íru  v K rista. Sv. 
Písmo prav í, že povstali p ro ti něm u lidé z různých  škol: ze sy 
nagogy zvané L ibertinských , a C yrenských , a A lexandrijských , 
a z těch, k te ří by li z K ilik ie a Asie, a hádali se se Štěpánem, 
t. j., chtěli vyv race ti a um lčeti učení v iry  v K rista. Leč sv. Ště
pán nadšeně a neohroženě víru  tu  h lásal a h á jil p ro ti všem. 
Vědomí a heslo jeho  bylo  totéž, co později ap. Pavel napsal 
o sobě: »Vím, kom u jsem  u v ě řil« (II. Tim. 1, 12). Byl u v íře  
pevný, nezvratný , znal dobře p ravdu  K ristovu, a vyznával a 
h á jil  ji  s p lným  nadšením . A jeho  h á jen í v íry  nem ohli všichni 
ti odpůrci K rista  z různých  škol odolati.

Ze zášti a zloby n as tro jili pak  n a  sv. Štěpána k řivé  udání 
u velerady : že p rý  m luvil rouhavá slova p ro ti M ojžíšovi a p ro ti 
Bohu. Sv. Štěpán stál n yn í p řed  veleradou, kde m ěl bý ti souzen. 
Co učiní? Věděl, že velerada  je  k ru tě  nep řá te lská  proti v íře



132 Svátek sv. Štěpána.

v  K rista ; bude tu  m lčeti?  u ta j í  svou v íru  v K rista, aby  se za
chrán il, anebo dokonce j i  zap ře?  Yy víte, dr. v Kr., co sv. Ště
pán  čin il: neohroženě K rista  tu  vyznal.

Jaký  to k rá sn ý  vzor p ro  nás všecky! T aké p ro ti nám  po
v s táv a jí odpůrci v íry  v K rista  z různých  společenstev  a  z rů z 
ných  škol, a ch tě jí nám  v íru  podvraceli, um lčeti; budem e m lčeti, 
p řestanem e K rista  vyznávati, snad doknce i zapřem e v íru  v K ri
s ta ?  V ěru nikoli! Vzorem  naším  budiž sv. Š těpán: p ro ti kaž
dém u v íru  v K rista  hajm e, všude j i  vyznávejm e, kde toho 
třeba , a f ve s ty k u  soukrom ém  či p řed  úřadem . To je  naše čest, 
naše  povinnost, naše cesta za K ristem  Spasitelem : »Kdo m ne 
v y zn á  p řed  lidmi, toho vyznám  i j á  p řed  O tcem  svým, jen ž  je s t 
v  nebesích«.

III.  Neváhati pro Krista trpěti. Toť tře t í  ze vzoru  sv. 
Štěpána.

K dyž K ristus P án  loučil se p ř i poslední večeři se svým i 
apoštoly, p rav il jim , ja k  se jim  i dalším  vyznavačům  jeh o  po
vede: »Ze synagogy vyloučí vás, ano p řichází hodina, že každý, 
kdo vás zabije, bude se dom nívati, že b y  tím  Bohu sloužil« (Jan 
16, 2). N a sv. Š těpánu p rvn ím  n ap ln ila  se ta to  slova Páně.

K dyž stá l na  soudě p řed  ve le radou  a K rista  vyznal, viděl, 
ja k  členové v e le rad y  se horší n a  něho; sv. Písm o p rav í: »P ukali 
hněvem  ve svém  srdci a sk říp a li zuby  n a  něho«. O bával se sv. 
Štěpán, co zlého m u učiní, a  odstoupil p ro to  od K rista?  N ikoli. 
A le je š tě  znova a dále K rista  vyznával s p lnou  silou a v roucno
stí. »Aj, v idím  nebesa o tev řená  a  Ježíše s tá ti n a  p rav ic i Boží<. 
A členové v e le rad y  n a  to »vzkřikše h lasem  velikým , zacpali si 
uši a  jednom yslně obořili se n a  něho. A vyvrhše  j e j  ven 
z m ěsta, kam enovali je j« , ta k  v y k lád á  sv. Písmo.

Sv. Š těpán ted y  vy v ržen  ze společnosti, z m ěsta, a kam e
nován.

D r. v Kr., n ed ě je  se i v  n y n ě jš í době nám  podobně? Ne- 
o b o řu jí se na  nás n ep řá te lé  v íry  k řikem , když K rista  vyzná
vám e? n ev y lu ču jí nás ze své společnosti? n em ají snahu  nás ode
všad i z našich m íst vy  v rhnou ti?  N eházejí po nás kam eny  po
sm ěchu, po tupy , sp ílán í?

Ano, d ě je  se nám  mnoho, d ě je  se nám  podobně — ovšem 
ne v té  m íře  — jak o  sv. Štěpánu. Co učin ím e? Budem e se báti 
trp ě ti něco pro  K rista? Ne, m oji př., to by  nebylo  hodno nás, 
vyznavačů K rista! Ale dle vzoru  sv. Š těpána vyznávejm e K rista 
neohroženě, a čím  více po nás h áz e jí kam eny  potup  a p ronásle
dování, tím  h o rliv ě ji s tů jm e p ři K ristu , tím  h la s itě ji j e j  vyzná
vejm e — aby  se i nám  kdysi dostalo toho štěstí, jak éh o  se do
stalo  sv. Š těpánu: že v  hodině sm rti tak é  uzřím e nebesa o tev řená 
a Ježíše Spasitele svého v nebesích. Amen.



Svátek sv. Štěpána. 133

O MUČEDNICTVÍ V CÍRKVI.
„A vyvrhSe jej z města, kamenovali jej.“ Skut. 7,57.

P adla p rv n í k rv av á  obět zášti a  nenáv isti nep řá te l K rista  
a jeho  učení: jáh en  v Jerusalém e, sv. Štěpán, ukam enován. 
Co K ristus P án  předpověděl svým  učedníkům : »ze synagogy 
vyloučí vás, ano p řichází hodina, že každý, kdo vás zab ije , 
dom nívati se bude, že b y  tím  Bohu sloužil« (Jan 16, 2), na
plnilo  se u  sv. Štěpána: »Vyvrhše j e j  z m ěsta, kam enovali je j« , 
p rav í Písm o sv.

A sv. Štěpánem  počíná d louhá řad a  m učedníků  Páně. Ta 
řada  táhne se ja k o  červená, k rv av á  nit, dě jinam i lidstva, a  nen í 
dosud ukončena: i podnes jsou  m učedníci p ro  v íru  K ristovu.

M učednictví je  ve liký  z jev  v církv i. C hci o něm  dnes p ro  
ú těchu vaši a p ro  povzbuzení vaše p rom luv iti; uvážím : 1. v  čem 
záleží a 2. ja k ý  m á vvznam .

*

I. Mučednictví v církvi záleží v utrpení pro Krista a jeho 
učení.

Toto u trp en í m ůže b ý ti dvo je : k rvavé  nebo nekrvavé, tě 
lesné nebo duševní.

U trpen í tě lesné bývalo  děsné. M učedníci, k te ří nechtěli 
zap říti K rista, bývali m učeni ne jděsně jším i m ukam i: by li p á 
leni (vzpomeňme na N eronovy »pochodně«), železy drásán i, 
na skřipci m učeni, d ravé zvěři p ředhazováni — všeho vůbec, 
co zloba lidská dovedla vym ysliti n a  n e jk ru tě jš í  m učení člo
věka, bývalo  použito p ro ti vyznavačům  K rista. To bylo k rv av é  
m učednictví.

U trpen í duševní záleželo v nejho rším  m učení duše. V y
znavači K ristovi by li vším  m ožným  způsobem  tupen i a hano
beni. Sv. ap. Pavel píše o sobě a  ostatn ích  apoštolech: ^Zlořečí 
nám, ro u h a jí se n á m . . .  jak o  sm etí tohoto světa učiněni jsm e 
a jak o  povrhel u všech až dosavad« (I. Kor. 4, 12—13). Všechny 
možné po tupy  a  lži p ro ti k řesťanům  m luveny. A však i jin éh o  
d ruhu  m uky  bývaly : m atky , na  př., b y ly  nuceny  h leděti, ja k  
před  očim a je j ic h  d ítk y  jsou  m učeny hrozným i m ukam i p ro  
víru, je n  aby  srdce m atek  bylo  drásáno  a duše m učena.

A lidé všech stavů  bývali a dosud jsou  pro  v íru  v K rista  
tělesně nebo duševně m učeni.

M učeni bývali a dosud jsou  členové řádu  duchovního. Ko
lik papežů skončilo sm rtí m učednickou! V p rvn ích  třech  sto
letích  stá ti se papežem  znam enalo státi se m učedníkem . K olik 
biskupů skončilo m učednictvím , ko lik  kněží! A kolik  missio- 
nářů  dosud končí jak o  m učedníci! To je  m učení tělesné, k rv a 
vé. A m učednictví duševní zdali nebylo  nejhoršího  d ruhu?



134 Svátek sv. Stepána.

V šecky možné po tupy  a pom luvy p ro n ášen y  p ro ti papežům , 
biskupům , kněžím ; i o n ich  p la tilo  slovo apoštolovo: »Zlořeěí 
nám, ro u h a jí se nám , ja k o  sm etí tohoto světa  učiněni jsm e a 
ja k o  povrhe l.« D ě je  se to podnes: n ěk te ř í lidé, n ěk te ré  spolky, 
n ěk te ré  nov iny  m ají p ředn ím  cílem : sb íra ti a ch rliti po tupy  
a  pom luvy p ro ti duchovenstvu.

M učeni tě lesně a  duševně p ro  v íru  v K rista  bývali ú ře d 
níci. Jakm ile  se o n ěk te rém  proneslo, že je  křesťan, by l tupen  
a  j a t  a  m učen; ko lik  ú řed n ík ů  skončilo sm rtí m učednickou!

M učeni bývali vo jác i p ro  v íru  v K rista. P řík lad ů  je  to lik  
známo. Za času cis. D iok leciána konal vo jenský  velite l Lysias 
p ře h líd k u  řím ských  legií; každý  vo ják  volán  jm énem  a byl 
nucen  vystoup iti z řady , aby  by l z jevný . V olán v o ják  O restes; 
s ta tn ý  muž, ve lite l j e j  chválil a aby  sám  zkusil, ja k  je  doved
ný, kázal mu, aby  m rštil kopí do jis tého  cíle; V oják  to učin il; 
a le  když rozp řáh l ru k u  k  hodu kopí, rozh rn u l se m u plášť a 
pod p láštěm  bylo v iděti k řížek , k te rý  nosil. »Proč nosíš toto 
zn am en í?« táza l se velite l. »Protože jsem  k řesťan ,« odpověděl 
vo ják . Bylo m u kázáno K rista  se zříci a když nechtěl, v ržen  
do ža lá ře  a  m učen. A u trp en í p ro  v íru  K ristovu z vo jsk  n ev y 
m izelo; co na  p ř. posm ěchu a  po tup  snášeli vo jáci od jinýcli 
p ro  v íru!

M učeni bývali ro ln íci p ro  v íru  K ristovu. Z d ě jin  m učed
n íků  ruských  se vyk ládá , ja k  kdysi — r. 1841 — b y l jis tý  s ta 
řec, ro ln ík , kato lík , donucován guvernérem , aby  se zřek l v íry . 
á  když nechtěl, m učen by l n e jp rv e  100 ranam i, a když setrval, 
tíiučen opět 100 ranam i; bylo  to p rávě  o V elkém  p á tk u : s ta 
tečný  ro ln ík  m odlil se v těch  h rozných  m ukách: ^D ěkuji ti’. 
P ane Ježíši K riste, že js i  mne, nehodného, nechal trp ě ti v den 
svého um učení to též za v lastn í h říchy , co js i ty  snášel za h ř í
chy  naše.«

Všech stavů  lidé bývali a dosud b ý v a jí tělesně nebo du 
ševně m učeni p ro  v íru  v K rista : a n e jen  všech stavů, nýbrž  
i všeho s tá ří — i děti. I děti b ý v a ly  m učeny a usm rcovány  pro  
v íru . A ostatně, zdali se nevid í dosud leckde zjev, že d ítě pro  
v íru  svou je  snižováním  a potupam i duševně m učeno?

II. A nyn í pohleďm e, jaký má toto mučednictví v církvi v ý 
znam.

Má význam  dvo jí: p ro  toho. kdo je  m učen, a pro církev  
K ristovu.

1. P r o  t o h o ,  k d o  j e  m u  č e n. P án  mu jeho  m učed
n ic tv í odplatí. Znáte slova P áně: * B lahoslaveni js te , když pro 
m ne budou vás tu p iti a p ronásledovati a m luviti všecko zlé 
p ro ti vám, lhouce: ra d u jte  se a vese lte  se, neboť odplata vaše 
h o jn á  je s t v nebesích« (Mat. 5, 11—12); a další slova P áně: 
»Kdo z tra tí život sv ů j pro  mne. nalezne je j«  (Mat. 10. 39). P roto



Svátek sv. Štěpána. 135

m učedníci těšili se ze svých m uk. S v. ap. Pavel, když byl vším  
zlým  stíhán  pro  K rista, když trp ě l nad  m íru, ba  ja k  p rav í: »nad 
možnost, takže usoudil, že nelze než zem říti« (II. Kor. 1, 8—9), 
napsal: »L ibuji si v pohaněních, v  p ro tivenstv ích  a v  úzko
stech pro Krista« (ib. 12, 10). V době pronásledování kato líků  
v Anglii odsouzen byl k  sm rti p ro  v íru  30letý šlechtic John 
R igby; v den popravy , když m ěl b ý ti vezen k popravišti, h la 
dil koníka, k te rý  je j  m ěl vézti, a  p rav il: »Jeď, m ilý koníčku, 
toto je  n e jrad o stn ě jš í den  mého života.« Jsou záznam y i o dě
tech, že když b y ly  vedeny  na sm rt p ro  víru , zp ívaly ; chlapée 
jeden  v Japonsku sám si vyh ledal kříž, na  k terém  měl um říti.

2. A význam  veliký  m á m učednictví v c írkv i p r o  c í r - 
k e v. S taré rčen í: »Krev m učedníků sem enem  křesťanů « plnilo  
se a plní se stále. V ytrvalostí a pevností m učedníků tak  m nozí 
hned v p rvých  dobách by li povzbuzeni a p řiveden i ke K risto 
vě v íře ; a p řík lad  m učedníků dosud p řivád í m nohé ke K ristu .

Dr. v Kr., m učednictví je  veliký  z jev  v církvi. Možná, že 
i něk tervm  z vás — af js te  jakéhoko li s tavu  nebo jakéhoko li 
s tá ří — P án  dává nebo v budoucnosti dá tak é  něco trp ě ti pro  
v íru . N erm uťte se proto, ale ra d u jte  se! A buď te v y trv a lí — 
aby  i na vás vyp ln ilo  se slovo Páně: »Blahoslaveni jste , když 
pro  m ne budou vás tup iti a p ronásledovati a m luviti všecko zlé' 
p ro ti vám lhouce: ra d u jte  se a veselte  se, neboť odplata vaše 
ho jná  je s t v nebesích !« Amen.

KDO HODEN POLITOVÁNÍ, ZDA MUČEDNÍK Cl MUČITELÉ,

‚‚Jerusaléme, Jerusaléme! který zabíjíš proroky a ka
menuješ ty, ješ k tobě posláni jsoxi.‘1 Mat. 23, 37.

O slavujem e dnes pam átku  prvního  m učedníka Páně, sv. 
Štěpána. Sv. Štěpán by l m učedník  první, k te rý  položil za v íru  
K ristovu život; ale neby l m učedníkem  posledním . Po něm 
hned všichni sv. apoštolové pro  v iru  K ristovu by li m učeni — a 
pronásledováni p ravých  učedníků  Páně nevym izelo ani dnes 
se světa: m y sami jsm e svědky toho, že věrn í vyznavači v íry  
K ristovy až po dnes b ý v a jí v še lijak  m učeni — ne snad jen  
v A frice nebo v Asii mezi pohany ale i u  nás; m učeni b ý v a jí 
hanobením, posm ěšky, povrhováním , ba i krvavě.

Když, m. př., to to  m učení a pronásledování věrných  v y 
znavačů v íry  K ristovy  uvažujem e, a se s tran y  druhé když 
pozorujem e jáso t nep řá te l nás k řesťany  pronásledujících , vě
ru, že bychom  lehce k lesli snad i na  m ysli a že bychom  lehko 
snad i důvěru  m ohli z tráceti v P ána: zda nad nám i Pán op rav 
du bdí. že na nás. vyznavače své, takové kru tosti dopouští, a



136 Svátek sv. Štěpána.

nepřá te lům  našim  ponechává jáso t?  A le nek lese jm e na m ysli; 
p rávě naopak, ta to  p ronásledování i u tv rd iti nás m usejí v e  
víře, je lik o ž  vidím e, ja k  úp lně se n ap lň u je , co P án  p ředpo 
věděl svým  učedníkům : ^P am atu jte  n a  m ou řeč,« ře k l j im ; 
»není služebník  větší, nežli P án  jeh o ; je s tli že se m ně p ro ti
vili, i vám  se p ro tiv iti budou« (Jan 15, 20); a  dále ře k l P án : 
» B udete v nenáv isti všechněm  pro  jm éno  mé«; 2>Vztáhnou ru ce  
své n a  vás a p ronásledovati vás b u d o u . . .  a usm rtí n ěk te ré  
z vás« (Mat. 10, 22; Luk. 21, 12, 16). — Krom ě toho však  uvaž
me tak é  je š tě  tu to  v ě c : K d o  j e  p ř i  t o m  p r o n á s l e d o 
v á n í  v  p r a v d ě  n e š ť a s t n ť ý  a  k d o  h o d e n  p o l i t o 
v á n í :  z d a l i  m u č e d n í k  a n e b o  m u č i t e l é ?

T uto o tázku  vezm u si dnes v úvahu  v řeči své.
4

Kdo je  v  p ravdě  nešťastný  p ři p ronásledování k řesťanů  
a kdo hoden  po litován í: zdali m učedník  či m učitelé?

I. O b rá tím  se n e jp rv e  k mučedníkům. T rp ě li a  trp í m noho; 
m nohdy ohrom né m uky. Bičování, na  sk řipci děsně rozpínáni, 
ve v roucí smole pálen i, žhavým i k leštěm i trh án i, kus po kuse 
rozsekáváni, s kůže sd írán i, k řižováni, d ravé  zvěři p ředhazo
váni atd., těch  m uk  an i bychom  nedovedli vypočísti. K dyž 
o těch to  m ukách  m učedníků  čtem e neb slyším e, v ěru  že až 
v  duši se zachvějem e a že bychom  opravdu  těch  m učedníků  li
tovali. P řed stav te  si je n  živě sam i: n a  p ř. ukam enovaného 
sv. Štěpána, ja k  leží v  k rv i, kam eny  hrozně u tlučen ; sv. E ulalii, 
pannu  12letou, ja k  m rtv á  p řed  vám i leží, p ro p á len á  na všech 
údech až do kostí; sv. Y íta, ja k  h rozným  skřipcem  všecek po
trh á n ; p řed stav te  si h rom adu  k rv av ý ch  kusů  údů, k te ré  zby ly  
ze sv. m učedníka Jakoba, jen ž  b y l za živa rozsekáván ; h rom a
du  k rv av ý ch  kostí ohlodaných, k te ré  zby ly  po m učednících, 
rozsápaných od d ravé  zvěře. Jak ý  to h rozný  pohled! Skoro  
bychom  p ři pohledu  na  ty to  oběti zm učené, litovali těch m u
čedn íků  a skoro bychom , p ln i ú trpnosti, volali: ubohý ten  člo
věk! U bohý Štěpán, ubohá Eulalie, ubohý Vít!

T ak  bychom  snad vo lali; ale, m. př., t i t o  m u č e d n í 
c i  v  p r a v d ě  j s o u  š ť a s t n i .  V eselili se, když um írali, 
že trp í  p ro  P án a ; P án  položil za ně život svů j, a oni k ladou 
zase život za Pána. T rpě li m noho; ale to u trp en í je jic h  ja k o u  
jim  p řineslo  potom  nesm írnou  odm ěnu! M usíme na pam ěti m íti, 
že všecko, co p ro  P ána trp ím e, P án  dobře počítá; však  »i v la 
sové vaši na  h lavě všichni sečteni jsou«, p rav il Kr. P án  apošto
lům, když jim  předpovídal p ronásledován í (Mat. 10, 30). >Vir 
dím  nebesa otevřená*:, volal sv. Štěpán, nežli zem řel; a věru  
každý  sv. m učedník  nebesa o tev řená  nalezl. Sotva že opustila  
čistá jeh o  duše zm učenou sch ránku  tělesnou, už by la  v ra 
dosti P ána  svého, v  radosti věčné, neskonalé. ^B lahoslaveni



Svátek sv. Štěpána. 137

jste,« tak  volal sám K ristus Pán, »když vám  budou zlořečiti 
a  p ro tivenstv í č in i t i . . .  p ro  m ne: ra d u jte  se a  veselte se, nebo  
odplata  vaše h o jn á  je s t v  nebesích« (Mat. 5, 11—12).

Co jsou  všecky  m uky  v y trp ěn é  p ro ti blaženosti věčné, 
ja k á  je  uchystaná pro  ty , k te ř í  jsou  ozdobeni korunou  m učed
nickou!

Rozm. v Kr., m učedníků n e třeb a  nám  litovati, ale b laho- 
slaviti. B lahoslavím e pro to  tak é  sv. Štěpána, že m u dopřáno  
bylo trp ě ti p ro  P ána; b lahoslavím e sv. apoštoly, k te ří tak též  
v y trp ě li mnoho, blahoslavím e všechny svaté m učedníky  a  m u 
čednice Páně.

Ale i vy  b lahoslaveni js te , když vám zlořečiti budou p ro  
jm éno Páně, b lahoslaveni jste , když trp íte  p ro  v íru  svou a  p ro  
Spasitele. M učednictví je  dvo jí: tělesné a duševní. Tělesné, 
když tělo je  m uěeno; duševní, když je  m učena duše. A tohoto  
m učení duše za n y n ě jš í doby dosti se nám, kato líkům , dostá
vá: ty  posm ěchy a hanobení, to snižování a  tupení, jehož  se 
nám  dostává, je  tak é  m učednictví. Nuže, ra d u jte  se a  vese lte  
se, když i vy  něco pro  v íru  K ristovu snášíte! N epřáte lé  já sa jí, 
když se jim  podaří po tup iti nás a  v še lijak  p ronásledovati — 
ja k o  by Bůh ví jak éh o  v ítězstv í nad  nám i s lav ili; zatím  v p ra v 
dě nám  je n  p ro sp ív a jí: nebo hle, i nad našim a hlavam a vznáší 
se k rásn á  ko ru n a  m učednická.

II. A le obrátím  se n yn í k mučitelům. J s o u  v p r a v d ě  
š ť a s t n i ,  j a k  s e  z d a j í ,  k d y ž  u č e d n í k y  v í r y  
p r o n á s l e d u j í  a j á s a j í ?  Ano, podobá se, jak o  b y  
šťastni by li; ale vždycky  zůstane pravdou, co p rav í v dnešním  
sv. evang. K ristus P án : »Jerusalém e, Jerusalém e! k te rý ž  zab í
jíš  p ro roky  a  kam enu ješ ty , k te ř í  k  tobě posláni j s o u . . .  A j, 
z a n e c h á  s e  v á m  d ů m  v á š  p u s t  ý.« Žádný p ronásle 
dovatel K ristův  a jeho  učedníků  štěstí p ravého  nedojde, každý 
si chystá na sebe pom stu Boží a n eu jd e  jí. I k d y b y  se zdálo, že 
P án  váhá, že č e k á . . .  však  p řijd e  doba, k d y  pocítí, co znam ená 
p ro tiv iti se Pánu. P řived li na k říž  židé samého K rista a já sa li;  
ale vypln ilo  se, co předpověděl P án : adcery  jerusalém ské, n e 
plačte nade mnou, ale sam y nad sebou p lačte  a nad sy n y  svý- 
mi« (Luk. 23, 28); Jerusalém  zahynul bídně. Jásal H erodes, 
když pronásledoval apoštoly, ale zhynul sm rtí zlou; jása l N e
ro, císař řím ský, když tak  děsně mučil k řesťany  a m yslil, že 
je  vyhubí, a zahynul nešťastně. Jásalo celé židovstvo, když 
křesťany  mučilo, a le  země je jic h  dávno zašla. Jásala říše  řím 
ská, když ohněm  a k rv í k řesťany  pronásledovala, a ta  ohrom 
ná je jic h  říše zanikla. Jása jí dosud n ep řá te lé  K ristovi — tak é  
u nás, když něk terého  křesťana poníží, n ič í . . .  ale i oni dočka jí 
se dne odplaty. »Aj, zanechá se vám  dům  váš pustý«, p rav í 
P án ; a učedníkům  svým  předpověděl: iA m en, prav ím  vám, že



138 Svátek sv. Štěpána.

budete  k v íliti a p lak a ti vy. ale svět se bude radovati: vy  pak  
«e budete  rm outiti, ale zárm utek  váš o b rá tí se v  radost« (Jan 
16, 20). Co p ak  n a  věčnosti očekává p ronásledovatele  v íry  
K ristovy, nevím  ovšem, ale to vím, že P án  nezůstane nikom u 
n ic  dlužen.

K ladu ted y  znova otázku, již  jsem  si by l položil dnes 
k  uvážení: kdo je  v  p ravdě  nešťastný  a kdo hoden po litování: 
zda m učedník  či m učitelé? Lehko si na to odpovíte: že n ikoli 
m učedník, a le m učitelé!

Nuže, nerm uťte  se, když js te  i vy  m učedníky  pro  v íru , 
a le  ra d u jte  se z toho; za to jáso t n ep řá te l p o jím e jte  s p ra v é 
ho stanoviska a v a ru jte  se, abyste  snad i v y  k  takovým  n e p řá 
te lům  n ěk d y  n ep řis tupovali; běda v lasti naší, upadne-li v ten  
«tav, do k te réh o  n ep řá te lé  v íry  naší ch tě jí j i  dovésti: aby  v ní 
K ristova v íra  by la  n ičena; an i ta to  v last naše m ilá neby la  by  
uch rán ěn a  záhuby, i u  n í vyp ln ilo  b y  se slovo P áně: »Aj, za
nechá se vám  dům  váš p u s tý .«

O ro d u j za nás, sv. Štěpáne, abychom  vždycky  setrvali 
v ě rn i v íře. a když třeb a  jes t, p ro  v íru  rádi i m uky  snášeli! 
A m en.

DOBRÉ SVĚDOMÍ JEST POKLAD.

‚‚I kamenovali Štěpána, modlícího a řkoucího: Pane 
Ješlši, přijmi ducha mého.“ Skut. ap., 7, 58

»Jerusalém e, Jerusalém e, k te rý  zab íjíš  p ro ro k y  a kam enu
je š  ty , k te říž  k  tobě posláni jsou : k o lik rá t ch těl jsem  sh ro 
m ážd iti syny  tvé, jak o  slepice shrom ažď uje pod k říd la  k u 
řá tk a  svá, a nech tě l jsi.« T ak  n a ř ík á  K ristus Pán v dnešním  
sv. evangeliu  nad m ěstem  Jerusalém em .

A m ěl v ěru  velikou  p říč inu  tohoto nářku . Nebo Jerusa- 
lém ští sku tečně s velikou  zaslepeností zab íje li p ro ro k y  a k a 
m enovali ty , k te ř í  jim  od Boha by li posláni; ano, neuše třili 
an i sam ého Ježíše.

Sm utným  dokladem  toho pronásledování v Jerusalém ě je s t 
i sm rt m učedníka, jehož pam átku  oslavu je  c írk ev  svatá p rávě 
dnešního dne: sv. Štěpána.

Sv. Š těpán by l m už svatý  — p lný  m ilosti a síly. p lný  
D ucha  svatého, ja k  v y k lád á  o něm  svaté Písmo. Ale že hlásal 
neohroženě v íru  K ristovu, popudil p ro ti sobě Jerusalém ské, a 
t i  je j  polapili, v y v rh li z m ěsta a  ukam enovali.

Než všim něm e si. rozm ilí v K ristu , k te ra k  sv. Štěpán sko
nal. Sm rt m ěl hrozně bolestnou: vždyť těžké kam eny  dopa
d a ly  se všech s tran  na jeho  h lavu  a údy, až konečně všecek jsa



Svátek sv. Štěpána. 139

zraněn, skonal; ale p řece p ři všech těch  m ukách hrozných, p ři 
všech těch ranách, sm rt m ěl zcela b laženou a klidnou. Modlil 
se pouze: »Pane Ježíši, p řijm i ducha mého« a »Pane, nepok lá
d e j  jim  toho za hřích«, a pak  »usnul v Pánu«, ja k  vykládá 
svaté Písmo.

O dkud to, že v tak  hrozných m ukách m ěl klidnou, šťast 
nou sm rt ?

O dtud, že měl d o b r é  s v ě d o m í :  sv. Štěpán b y l si 
vědom, že nečin il sku tků  zlých a nem ěl ted y  proč sm rti se 
bá ti; by l si vědom, že konal sk u tk y  dobré a m ohl se ted y  na 
sm rt těšiti.

Hle, p řá te lé  drazí, dobré svědomí je s t nejlepší základ 
šťastné a blažené sm rti.

Než, bohužel, za n y n ě jš í doby m álo kdo o dobré svědom í 
se stará, m álo kdo si ho váží. A p ro to  k  vašem u povzbuzení 
chci vám  dnes o něm  vyk ládati, a sice ukáži vám, že dobré 
svědomí je s t

1. poklad  největší, poněvadž si za ně nejv íce  koup iti tňů-
žeme;

2. poklad  nejvzácnější, poněvadž si ho za žádný peníz 
nelze koup iti;

3. poklad  n e jjis tě jš í, poněvadž nám  ho nikdo nem ůže vzíti.
*

1. Dobré svědomí jest poklad největší, poněvadž si za ně mů
žeme nejvíce koupiti.

Co že velikého za ně koup iti m ůžem e?
Ovšem, an i pole, ani les, an i dům, an i jak ék o li s ta tk y  po

zemské, ale koup iti si za ně m ůžem e k r á l o v s t v í  n e 
b e s  ké.

Hle, rozm ili v K ristu , žádný z nás nezůstane věčně na 
světě, každý z nás má spočítány  dny  vezdejšího  života, každý 
z nás m á p ř i j í t i  do nebe.

Ale dobře pozoru jte : sv. apoštol J a n  p rav í ó nebi: »N e - 
v e j d e ť  d o  n ě h o  n i c  p o s k  v r n ě n i é h o «  (Zjev. 21. 27); 
a  sv. P e t r  napom íná: »S n a ž t e s e , a b y s t e  s k r z e  
d o b r é  s k u t k y  j i s t é  u č i n i l i  s v é  p o v o l á n í  a 
v y v o l e n í  (II. í, 1Ó).

Do nebe p řijd e  tedy  je n  ten, kdo má svědomí čisté ode 
všech h říchů  a bohaté na dobré sku tky .

Až zem řem e, nebude se nás táza ti věcný Soudce: U kaž mi 
sv ů j m aje tek : K olik máš peněz, ko lik  polí, ko lik  dom ů; ale 
řekne  nám : U k a ž  m i  s v é  s v ě d o m í :  m áš li je  dobré, 
tvé  jes t n e b e : nem áš-li je  však dobré, m áš-li je  poskvrněno h ř í
chy, že js i konal zlé anebo zanedbával sk u tk y  dobré — odejd i 
ode mne.



140 Svátek sv. Štěpána.

A proto , d raz í p řá te lé , o dobré svědom í se s ta re jm e ; je s t 
to n e jv ě tš í poklad, neboť za ně n e jv íce  si m ůžem e koupiti.

N edávno zem řel v  A m erice boháč jak ý s i, k te rý  měl, ja k  
nov iny  v y k lád a ly , tisíc  m ilionů dolarů . B yl to ohrom ný m a
je te k ;  m ohl si za ně koup iti veliké  s ta tky , pole i lesy, dom y 
i vesnice — ale  nebe si za ně koup iti nem ohl, nebe lze v y k o u 
p iti si to liko  dobrým  svědomím.

2. Dobré svědomí jest poklad nejvzácnější, poněvadž ho nelze 
za žádné peníze koupiti.

Ř íkává se: za peníze vše; za peníze pole, za peníze louka, 
za peníze dům . Yše snad lze za peníze koup iti — jenom  n e  
d o b r é  s v ě d o m í .  To se nep rodává nikde, to si m usí učin iti 
každý  sám.

A ta to  p rav d a  p la tí p ro  každého: p ro  chudého i p ro  boha
tého. I boháč i chudák  — oba s te jn ý m  způsobem  m usejí si 
dobré svědom í sam i učin iti.

A čím  že si je  učin í? L ehká odpověď: ka jícn o stí za své h ř í
chy  a  dobrým i sku tky . Jiného způsobu není.

B ohatý šlechtic jed en  dopustil se kdysi zvláštn ího  těžkého 
h říchu . K dyž se vzpam atoval, tráp ilo  ho svědom í; a le  n erad  b y  
by l z toho h řích u  se vyznal, neboť se ho sám  hrozil a ostýchal 
se — ovšem  bláhové — z něho se zpovídati. I m ínil, že si své 
svědom í u p rav í bez pokání. Byl bohat a p ro to  je  ch těl n e jp rv e  
um lčeti rozličným i radovánkam i: hodoval dnem  i nocí a  v y h le 
dával všeliké zábavy; a le svědom í volalo neustá le ; hoden js i  
pek la! V ydal se pak  na  cesty  do dalekých  k ra jin , aby  v  cizích 
zem ích zapom něl n a  sv ů j h řích  a  ta k  u poko jil své svědom í; 
a le  toto i do těch  cizích k ra jů  j e j  doprovázelo  a  stále mu vo
lalo: hoden js i pek la! Počal ted y  konati sk u tk y  dobré; m ěl 
m noho m aje tk u , a  p ro to  rozdával chudým  veliké  dary , podpo
roval n u zák y  a b ídáky , kde je n  mohl, celé noci se m odlíval, 
u k lád a l si p řísné  posty  — ale  svědom í mu volalo: Jedno sluší 
konati, a le  d ruhého  nelze zanedbávali; bez pokán í hoden js i 
pek la! I by l již  všecek zoufalý nad svým  stavem , neboť ku  po
kání, ku  zpovědi, odhodlati se nechtěl. K onečně si um ínil, že 
učiní konec svém u životu. V sednul na  vůz a  je l  na  venkovský  
statek , aby  se tu  usm rtil. A hle, cestou do je l starého  kněze, 
p řívě tivé  tv á ře  a v lídného vzezření, k te rého  pozval k  sobě 
na  vůz. S tařeček  za řeči zmínil se tak é  o sv. zpovědi, ja k  je  
b lahodárná  a ja k  u tišu je  svědomí. »Ale kd y ž  já  se nem ohu 
zp o v íd a ti!« zvolal v tom  podrážděně šlechtic. S tařeček  udiven 
naň  pohlédl a k lidně odvětil: »Vždyť je s t je š tě  j in ý  způsob 
m ožný!« Slova ta to  dodala šlechtici m ysli; m ínil, že bude ted y  
p řece lze beze zpovědi u sm ířiti svědomí. P oprosil ted y  stařečka, 
aby  j e j  doprovodil do zám ku venkovského. S tařeček  poslech
nu l; na večer pak, než se odebrali n a  lůžko, porad il kněz



Svátek sv. Štěpána. 141

šlechtici, aby  zpytoval své svědomí, osta tek  až ráno že s ním  
upraví. Šlechtic tak  učinil. Z rá n a  vyzval j e j  kněz na procházku  
do zahrady, a  cestou se ho otazoval, zdali bedlivě p rozpytoval 
své svědom í? Šlechtic přisvědčil. T u  kněz k lad l m u ješ tě  sám 
jednotlivé o tázky  dle Božích p řikázán í, zdali snad n a  ten  neb 
onen h řích  neopom něl? Konečně do tknu l se kněz šetrnou  otáz
kou i té věci hrozné, k te rá  p rávě  šlechtice to lik  na svědomí 
tížila. A tu  šlechtic zak ry l si tv á ř a  zvolal: Ano, to je  p rávě 
hrozný skutek , ze k terého  se m i nelze zpovídati! Načež sta 
řeček kněz vlídně m u dodal: U poko jte  se — již  js te  se z něho 
vyzpovídal; již  vám  n e třeb a  znova ho opakovati, doplním e je n  
ještě  tu to  zpověď a p ředepsaným  způsobem  j i  uzavřem e. — 
A tak  se stalo; šlechtic usm ířen  by l s Pánem  a svědomí měl 
zase k lidné a dobré.

Hle, p řá te lé  m oji, dobré svědom í si m usí každý  učin iti sám ; 
koupiti ho nelze n ikde za žádný m ajetek , a proto  je  v sku tku  
pokladem  nejvzácnějším .

3. Dobré svědomí je poklad nejjistější, poněvadž nám ho ni
kdo nemůže vzíti.

O všeliký  m aje tek  m ohou bý ti lidé p řip ravován i: peníze 
a pok lady  k radou  a v y k o p áv a jí zloději, dům  m ůže bý ti zničen 
požárem , pole a lu k a  bouřem i, ú roda  k rupob itím , ba i n e j
dražší věc, již  m ám e na světě, ž i v o t  vezm e nám  sm rt: a l e  
d o b r é h o  s v ě d o m í  n e v e z m e  n á m  n i k d o  — a n i  
s m r t !

A proto  je  pokladem  v p ravdě n e jjis tě jš ím .
Ku sv. H ilarionovi vn ik li kdysi do p říb y tk u  dva m uži d i

vokého vzezření a hrozivé tv á ře ; zdálo se, že jsou  to loupež
níci a  také se sv. H ilarion  v této  dom něnce nem ýlil. »Co bys 
učin il,« p rav il m u jed en  z nich, »kdybv tě nyn í p řepad li lou
pežníci ?« — Kdo ničeho nem á, odvětil k lidně sv. H ilarion, n e
třeb a  mu se báti, že bude o něco oloupen. — »Ale,« p rav il d ruhý  
loupežník, »což kdybychom  tě p řip rav ili o život ?« — To ovšem 
m ůžete, odpověděl H ilarion, ale nebo jím  se toho; nebo kdo má 
dobré svědomí, nebo jí se sm rti, a mého svědomí mi vzíti n e
m ůžete. Sv. H ilarion  měl úp lnou  p ravdu : D obré svědomí nikdo 
nám  vzíti nemůže.

A proto  i vy, p řá te lé  m oji drazí, s ta re jte  se vždycky o dob
ré svědomí! D obré svědomí je  pok lad  největší, neboť za ně 
nejv íce si koupím e; je s t poklad  nejvzácnější, neboť ho nelze 
za žádný peníz koup iti; je  poklad  n e jjis tě jš í, neboť nám  ho n i
kdo nem ůže vzíti.

Važte si svědomí dobrého a bude vás těšiti zde na světě 
i na věčnosti, a budete moci tak é  p ři sm rti své volati radostně, 
jako  volal sv. Štěpán: »Pane Ježíši, p řijm i ducha mého!« Amen.



142 Svátek sv. Štěpána.

PODMÍNKY ŠTASTNÉ SMRTI.

‚‚Kamenovali Štípána modlícího se a řkoucího: Pa/ne 
Ježi&i, přijmi ducha méhol“ Skut. ap. 7, 58.

V čerejšího  dne oslavovali jsm e radostnou  pam átku  naro 
zení P áně: za lé tli jsm e m yslí do požehnaného k ra je  B etlém 
ského, na ony  luhy, kde anděl zvěstoval ud iveným  pastý řům  
novinu radostnou: N arodil se vám  dnes Spasitel; s p as tý ři spě
chali jsm e pak  do B etlém a k  jesličkám , abychom  Spasiteli své
m u se poklonili. D nes, m. př., c írkev  sv. staví nám  na oči u d á
lost sm utnou: sm rt p rvn ího  m učedníka Páně, sv. Štěpána. Židé 
p ln i zuřivosti vyv lék li tohoto m uže svatého z m ěsta a kam eno
vali je j .  »Kam enovali Š těpána m odlícího se a řkoucího : P ane 
Ježíši, p ř ijm i ducha mého!« Svatý  Štěpán zasažen těžkým i ra 
nam i k lesl k  zemi a vypustil čistou duši. K rev p rvn ího  m učed
n ík a  P áně zbarv ila  půdu  Jerusalém skou.

M. př., b y la  sm rt sv. Š těpána šťastná nebo nešťastná? N i
kdo z vás za jis té  nebude souditi, že m ěl sm rt nešťastnou; vždyť 
susnu l v Pánu,« ja k  p rav í Písm o sv., sm rt b y la  m u je n  b ranou  
do věčného b lahoslavenstv í! T aková sm rt není nešťastná, n ýb rž  
n e jv ý š šťastná; a takové bych  i vám  každém u i sobě je d e n k rá te  
přál. Než co m ám e činiti, p řipadne  m nohém u otázka, abychom  
i m y je d e n k rá te  skonali šťastně, aby  i nám  b y la  sm rt b ranou  
do života věčného? T řeba  je , abychom  tak é  skonali sm rtí m u
čednickou, jak o  sv. Š těpán? Ne, m. př., té  podm ínky P án  od nás 
nežádá. Ale co od nás P án  žádá, t ro j í  je :  1. a b y c h o m m ě l i  
v í r u ,  2. č i s t é  s v ě d o m í ,  3. d o b r é  s k u t k y .  Toto tro jí  
měl sv. Š těpán a to t ro jí  i nám  v hodince sm rti o tevře b rán u  
nebeskou — bez toho tro jíh o  však  by li bychom  na věky  z tra 
ceni. U káži vám  to v další řeči své. I.

I. První podmínka šťastné smrti je víra. V íru m usím e míti, 
chcem e-li d o jiti života věčného — m íním : v íru  K ristovu. Kdo to 
p rav í?  Sám K ristus Pán. K dyž posílal apoštoly, aby  h lásali jeho  
učení, p rav il jim : »Jdouce po všem  světě, kažte  evangelium  vše
mu stvoření. Kdo uvěří a p o k řtěn  bude, spasen bude« — a k to 
mu dodal (dobře si všim něte těch slov P á n ě ): »K d o ž p a k  
n e u v ě ř í ,  b u d e  z a t r a c e n «  (Mar. 16, 15—16). A jin d y  p ra 
vil P án : »K d o n e v ě ř í ,  j í ž j e s t o d s o u z e n «  (Jan 3, 18). To 
jsou  slova jasná, ta  slova n ep řip o u ště jí žádné pochybnosti: Kdo 
nem á v íry , nedo jde do nebe! Jsou mnozí, k te ř í m íní, když jso u  
(jak  řík a jí) poctivě živi, že snad nic zlého nečiní, že k o n a jí 
dobré sk u tk y  — na v íře  že už nic nezáleží a také  v íry  nem ají, 
v íru  K ristovu  odm íta jí aneb aspoň chovají se k  n í úp lně vlažně. 
Mohou takov í lidé d o jiti do nebe? M. př., ti lidé se nesm írně



Svátek sv. Štěpána. 143*

mýlí, je s tli se tak  dom nívají, je s tli se spo léhají na svůj, ja k  ř í
ka jí, poctivý život a v íru  za v rh u jí; do nebe nedojdou. »Kdož: 
pak neuvěří, bude za tracen ,« volá P án ; »kdo nevěří, j iž  je s t  
odsouzen!«

Ale proč pak K ristus P án  takovou váhu  váhu  na v íru  klade, 
proč p roh lašu je , že každý  nevěrec již  nap řed  je  vyloučen oď 
nebe? Lehko si to vysvětlím e; je n  uvažme, c o 6 i n  í, k d o  v í r u :  
K r i s t o v u  z a m í t á :

1. Kdo zam ítá v íru  K ristovu, z a m í t á  t í m  t a k é  s a 
m é h o  K r i s t a ;  a více je š tě : o p o v r h u j e  J e ž í š e m  K r i 
s t e m .  Činili to fariseové. N echtěli p řijm o u ti K rista  a jeho  uče
ní; opovrhovali jím . Ř íkali: Co m ůže p o jiti velikého z N azare
ta ; vždyť ten to  je  syn  tesařův  a pod. A tak  činí každý  nevěrec: 
opovrhu je  Ježíšem  Kristem . Jako by  řík a l: co p o třeb u ji se dáti 
poučovati od K rista? Já jsem  rozum nější, já  sám vím, co mám 
věřiti. Z avrhu je  K rista, p o v rh u je  jím  — m. př., d iv íte  se, že po
tom na věčnosti má také p řip raveno  zavržení?

2. Ale dále je š tě : kdo zam ítá v íru  K ristovu, t e n s e  S p a -  
s i t e l i t a k é n e s m í r n č r o u h á .  Jakým  způsobem : že k d y ž  
nechce p řija ti, co K ristus Pán v ěřiti velí, p roh lašu je  tím , že  
tedy  čemu K ristus P án  učí. není pravdivo, že tedy  K ristus je  
lhář, ba že je s t i podvodník, že nás svým  učením  je n  klam e! 
M. př., považte, co hrozného je  v  tom obsaženo. P roto  také řek l 
K ristus Pán: »Kdo nevěří, již  je s t odsouzen: neb nevěří v e  
jm éno jednorozeného Syna božího« (Jan 3, IS).

Víra — prvn í podm ínka šťastné sm rti.
M ě l  t  ii t  o v í r  u sv . Š t ě p á n ?  O tom není p ražádné po

chybnosti. Vždyť právě pro  v íru  K ristovu zem řel! Vždyť tu 
v íru  tak  skvěle p řed  radou  židovskou obhajoval! A sv. Písm o 
ne nadarm o o něm  p rav í: že by l sp in  víry«.

M ů ž e m e  i m y  t u  v í r u  K r i s t o v u  m í t i ?  Co nám  
brání, abychom  j i  m ěli? Což není dostatečně dokázána? Což 
ji  neu tvrd il P án  velikým i d ivy  a zázraky? Ale někdo snad ře k 
ne: je  to příliš  dávno, co se to  dělo; kdybych  by l také  sám mohl 
choditi se sv. apoštoly a vše v iděti a slyšeti, co K ristus Pán činil 
a hlásal — pak  bych měl v íru  pevnou. Na tu to  řeč je  jed n o 
duchá odpověď. Pohlédněm e na sv. Š těpána: nebyl Petrem , ská
lou, ani Janem, m iláčkem  Páně, ani jedn ím  z apoštolů; a p řece 
uvěřil a v íru  měl pevnou jako  skálu, tak  pevnou, že za ni i po
ložil život svůj. Proč bys ty  ted y  nem ohl m íti pevnou víru?

V íru m ějte  pevnou, v íru  svou si chraň te! To je  p rvn í pod
m ínka šťastné sm rti. A abyste si v íru  uchovali, čiň te to, co ra d í 
sám Spasitel: »Pilně se v a ru jte  falešných proroků« (Mat. 7, 15)! 
Nechoďte do jich  shrom áždění; nechoďte do jich  společností!



144 Svátek sv. Štěpána.

N eč íte jte  k n ih  a novin, kde se tu p í K ristus a jeh o  c írk ev  sv.! 
N em ysle te  nikdo, že když slyšíte  n ě jak éh o  nevěrce anebo č te te  
co  nevěreckého, tím  že je š tě  n ez tra títe  v íry . N adarm o P án  to lik  
n e v y s tř íh a l; n e řek l P án : v a ru jte  se fa lešných  p ro roků , ale 
ř e k l : p i l n ě  s e  v a r u j t e !

H . Druhá podmínka šťastné smrti je: čisté svědomí. Nebe je  
síd lo  svatých  a do nebe tedy, ja k  p rav í sv. Jan, nic poskv rně
ného nem ůže v e jíti  (Zjev. 21, 27). T ak  učil výslovně K ristus 
P án . K rásně to m ám e označeno tak é  v podobenstv í Páně o k rá li, 
k te rý ž  učin il svatbu  synu  svému. K hostině svatební p řiše l tak é  
č lověk , k te rý  nem ěl roucha svatebního a  chtěl se hostiny  zúčast
n iti. I ře k l m u k rá l: ^P říte li, k te ra k  js i  sem  přišel, nem aje  
roucha  svatebního ?« A rozkázal služebníkům : ^Svázavše ruce 
í  nohy  jeho , u v rz te  j e j  do tem ností zevn itřn ích  « ( Mat. 22). Kdo 
•odejde n a  věčnost a  nem á roucha svatebního, to  znam ená: kdo 
zem ře a nem á čisté svědom í, z tracen  je  na  věčnosti; nebude 
p řip u štěn  k  nebeské blaženosti, bude na  v ěk y  zavržen.

Co však  znam ená: m íti čisté svědom í? Znam ená: b ý ti bez 
h říchu . A le což je  h řích  ta k  hrozné zlo, že s h říchem  není mož
no  dostati se do nebe? Ano, m. p ř.; h řích  je  hrozné zlo. Uvažm e 
asp o ň  něco, c o  č i n í ,  k d o  h ř e š í .

I. K d o  h ř e š í ,  z a v r h u j e  t í m  P á n a  B o h a  s v é h o .  
P ilá t p ředstav il o V elikém  p á tk u  Židům K rista  a  B arabáše lo tra, 
a  táza l se, k terého  ch tě jí, ab y  jim  p ropustil; a lid  volil B arabá
še, lo tra! Podobně jedná , kdo vědom ě h řeší: Ježíše zav rh u je  
a  volí B arabáše. N echce P án a  Boha svého; m ile jš í m u je  sm il
stvo, opilství, lež, k rád ež  — m ile jš í m u je  ďábel — je  pak  div- 
no, že n a  věčnosti zaslouží: O dejd i ode m ne do ohně věčného, 
k te rý  je  p řip rav en  ď áblu?

2. Kdo hřeší, činí to, p roč Ježíš K ristus s nebe stoupil a h ro z
n á  m uka trpěl, p r o v i ň u j e s e t e d y z n o v a n a u m u č e n í  
a  s m r t i  P á n ě ,  ja k  p rav í sv. apoštol P avel: » K teříž  jednou  
•osvíceni b y l i . . .  a pad li . . .  Syna Božího znova sobě k řižu jí«  
(Žid. 6, 4—6). Bl. K ate řina  Em er. vyk ládá , že jed n o u  o svátcích 
vánočn ích  m ěla toto v idění: zdálo se jí, že k lečí u  jesliček  a 
m odlí se k  nebeském u děťátku. P o jednou  p řichází zástup dětí 
— ale  ne s d a ry  pro  Spasitele, ale v  ru k o u  m ěly  m etly , b ičíky , 
p ru ty  a těm i počaly  b ičovati nebeské d ítě po hlavě, po obličeji, 
a ž  krvácelo . Co znam enalo to to  v idění?  Sam a vyk lád á : ony 
m etly , b ič íky  a  p ru ty  značily  h říšné  n áv y k y ; těm i jak o  by  n e 
beské d ítě  znova bylo  bičováno. Kdo hřeší, p ro v iň u je  se na k rv i 
Spasitelově, činí se znova v inným  um učení a sm rti Páně. Je 
p ak  divno, že na věčnosti nebude p řipuštěn  k hostině nebeské, 
k te ro u  učin il k rá l synu  svém u?

Hleďte, m. př.: čisté svědom í je  d ru h á  podm ínka šťastné 
•smrti.



Svátek sv. Štěpána. 145

M ě l  sv . Š t ě p á n  č i s t é  s v ě d o m í ?  O tom  není žádné 
pochybnosti. Sv. písmo o něm  praví, že by l »pln D ucha sva- 
tého«. A kdo je  p ln  D ucha sv., ten  nem ůže bý ti poskvrněn  h ř í
chy, protože D uch sv. v nečistém  p říb y tk u  by  nesídlil.

M ů ž e m e  i m y  m í t i  č i s t é  s , v ě d q m í ?  Proč bychom  
nem ohli? Což m usím e h řešiti?  M usíme b ý ti P etrem  hřešícím  
a M agdalenou hřešící — nem ůžem e bý ti P etrem  a M agdalenou 
svatým i? P án  nám  dává k  tom u m ilost a sílu; m ám e sv. svátosti 
— je n  na nás záleží, je n  chtějm e, a zachovám e si s pomocí Boží 
čisté  svědomí.

I I I .  Třetí podmínka šťastné smrti: dobré skutky. »Ne každý, 
kdož mi řík á : Pane, Pane, v e jd e  do k rá lovstv í nebeského: ale 
kdo činí vů li O tce mého, jen ž  v nebesích jest, ten  vejde  do k rá 
lovství nebeskélio« — tak  p rav il P án  (Mat. 7, 21). T edy n e jen  
věřiti, ale také činiti. A sv. Jakob p rav í znám á vám  slova: »Co 
prospěje , b ra tř í m oji, p rav í-li kdo o sobě, že m á víru , nem á-li 
sku tků?  Zdaliž j e j  bude moci v íra  spasiti?« (2, 14). T edy n e jen  
věřiti, ale také dobré sk u tk y  konati — dobré sk u tk y  tře tí pod
m ínka šťastné sm rti.

Č i n i l  sv.  Š t ě p á n  d o b r é  s k u t k y ?  N ení o tom žádné 
pochyby. Byl tak  svatý : ó zajisté, že často d líval na  m odlitbách 
za sebe i za jiné . Hle, m odlitba, ja k  k rá sn ý  sku tek  dobrý! O sv. 
Š těpánu je  známo, že by l jáhnem  a k tom u od apoštolů určen, 
aby pečoval o chudé. S jak o u  asi láskou vyhledával chudé vdo
vy  a siro tky , s jak o u  láskou u jím al se trp íc ích  a nuzných! Byl 
věru  bohat na sk u tk y  dobré a proto  p ř ija l  také hned po sm rti 
odm ěnu od P ána svého. Lačnil jsem  a dával js i mi j í s t i . . .  tak  
p latilo  sv. Š těpánu hned po sm rti.

M ů ž e m e  i m y  k o n a t i  s k u t k y  d o b r é ?  Každý m ů
žeme. Ať je  boháč ať je  chudák, ať je  zdravý  ať je  nemocný, 
každý m ůže se m odliti. Můžeš alm užnu dávati, zarm oucené tě 
šiti, pochybujícím  dobře řad iti atd., ja k  všecko to m nožství 
dobrých sku tků  je s t — co ti možného, čiň.

To jsou tedy  podm ínky šťastné sm rti: v íra, čisté svědomí, 
dobré sku tky . Jakou kdo z nás bude m íti sm rt podle tě la: zdali 
bolestnou či lehkou, zda náhlou či po dlouhé nemoci, nevím e; 
ale šťastnou sm rt podle duše a odm ěny věčné všichni můžeme 
si p řip rav iti — můžem e všichni skonati jak o  sv. Štěpán: s pev
nou vírou, čistvm  svědomím, dobrým i sku tky . O ty  se stare jm e 
až do posledního dechu a pak  i o nás se vyplní, že uzříme, jak o  
sv. Štěpán, nebesa otevřená. Amen.



146 Svátek sv. Štěpána.

VĚNEC K JESLÍM KRISTOVÝM.
‚‚Kamenovali Štěpána, modlícího se a řkoucího: Pane 

Ježíši, přijmi ducha mého.“ Sknt. ap. 7, 58.

Lidé m ají ve zvyku, že když někoho oslavují, podávají mu 
věnec, anebo kladou věnec k jeho pomníku. Vidíváme věnce 
položené u křížů, u soch Panny Marie a svatých, u soch zaslou
žilých mužů, věnce i na hrobech.

C írkev sv. klade dnes věnec k jeslím  Kristovým; tím věn
cem je  pam átka sv. Štěpána. Štěpán je  slovo řecké, Stefanos, 
a značí po česku věnec.

Proč klade církev sv. pam átku sv. Štěpána hned ke svátku 
Narození Páně, proč klade tento věnec k jeslím  Kristovým?

Odpověď je  snadná: církev chce položiti k jeslím  Kristo
vým, co má zvláště krásného a vzácného na svých luzích: m u- 
č e d n i c t v í  v ě ř í c í c h .  Sv. Štěpán byl prvním  mučedníkem 
pro víru, a s ním a v jeho osobě klade církev sv. dnes k jeslím  
Páně všechen ten bezpočetný zástup mučedníků, k teří krví svou 
spečetili v íru  svou v Ježíše Krista. Je to jako nesmírný věnec, 
kterým  je  oslavován Spasitel v jeslích.

Pohlédněme dnes na tento věnec: na sv. Štěpána a na vše
chen zástup mučedníků svatých, k teří následovali po něm. Po
učíme se tím  a povzbudíme.

*

I. Židé byli už v dávném věku obchodním lidem a usazo
vali se také proto ve velkých světových městech a střediskách 
obchodních, na př. v Římě, v egyptské Alexandrii, v přístavních 
městech Malé Asie, v řeckém Korintě a j. Tito židé v cizině 
usedlí podržovali si své náboženství; ale jazyk přijím ali řecký. 
Mnozí z nich vraceli se pak ve stáří domů do Jerusaléma, a také 
syny své posílali do Jerusaléma, aby se tam vzdělali v nábo
ženském a národnostním duchu židovském. Y Jerusaléme tvo
řili zvláštní společnosti a měli vlastní školy. Slyšeli jste proto 
z dnešního čtení ze Skutků ap. o škole Cyrenských a Alexan
drijských, a židů z Kilikie a Asie.

Jedním z těchto cizozemských řeckých židů byl sv. Štěpán. 
Vychován byl v mládí ve víře židovské; ale poznal Kristovu 
víru — poznal Krista, že netoliko byl ukřižován, ale i vstal 
z mrtvých; A stal se nadšeným věřícím; však ne pouze v srdci 
měl víru, ale i ve slově a ve skutcích. Sv. Písmo vydává o něm 
krásné svědectví: praví, že byl pln v íry  a Ducha sv. Apoštolové 
potřebovali tehdá několika pomocníků ku podělování chudých; 
a proto vyzvali lid, aby si je  zvolili. Vyvoleno bylo sedm mužů. 
na prvém místě sv. Štěpán; a ty  sv. apoštolové posvětili na 
jáhny. A dali jim  vedle péče o chudé také moc kázati a křtíti.



Svátek sv. Štěpána. 147

Sv. Štěpán h lásal v íru  K ristovu  ohnivě a neohroženě. A stalo 
se mu, co dosud se d ě je : že povstali m nozí z různých  škol p ro ti 
němu. »Povstali«, p rav í sv. Písmo, »někteří ze školy, k te rá  slove 
L ibertinských  a  C yrénských  a A lex an d rijsk ý ch  a těch, k te ří 
by li z K ilik ie a  Asie, h áda jíce  se se Štěpánem.« Jaký  by l v ý 
sledek? P řekona li sv. Š těpána? N ikoli; sv. Písm o p rav í: »Ne- 
m ohli odolati m oudrosti a  D uchu, k te rý m  m luvil.« R ozhněvali 
se proto a sáhli k  násilí a lži. »N astro jili muže, k te ř í řek li, že 
je j  slyšeli m luviti slova rouhavá p ro ti M ojžíšovi a p ro ti Bohu. 
A pobouřili l i d . . .  a uchopili ho a p řived li do v e le rady .« T ak  
vyk ládá  sv. Písmo. Ye veleradě sv. Štěpán vyznal neohroženě 
svou v íru  a v y tk n u l spolu židům  jich  tv rdošíjnost. P ukali se 
hněvem , zacpávali si uši a obořili se jednom yslně na něho. A vy- 
vrhše ho z m ěsta, kam enovali je j .  Sv. Štěpán m odlil se: »Pane 
Ježíši, p řijm i ducha mého.« A zvolav: »Pane, nepok láde j jim  
toho za hřích«, zesnul v  Pánu.

P rvn í m učedník  pro  v íru  Páně! Po p rvé vypln ilo  se, co 
Spasitel p ředpověděl svým  učedníkům : »Ze synagogy vyloučí 
vás, ano přichází hodina, že každý, kdo vás zabije, dom nívati 
se bude, že by  tím  Bohu sloužil« (Jan 16, 2).

Jaký  to vzor, p ř. dr., p ro  nás! D obře poznati v íru  a neohro
ženě vyznati a za v íru  K ristovu i trpě ti!

II. D nes položila c írkve  sv. tu to  pam átku  prvého  m učedníka 
k  jeslem  K ristovým . Stefanos, věnec. A le s ním  k lade c írkev  
spolu i všecku další bezpoěetnou řad u  m učedníků  p ro  v íru  do 
tohoto věnce k  jeslím  K ristovým . Pohlédněm e na  ně!

Vidíme tu  bezpoěetnou řadu  m učedníků, k te ř í ve 300letém 
pronásledování k řesťanů  hned  n a  počá tku  k řesťanstv í položili 
život svů j za v íru  K ristovu. Po 300 le t řím ští císařové s tů j co 
s tů j se p řičiňovali k řesťany  vyhubiti. Muži a ženy, jinoši a p an 
ny, d ítk y  a  starci, lidé všech povolání a  stavů, učenci i neučení, 
vznešených rodů i otroci, boháči i chudí b y li nejzd louhavějším i 
a nejděsnějším i m ukam i m učeni a popravováni za posm ěchu 
m učitelů. Byli popravováni mečem, p řib íje n i na  kříž, p ředhazo
váni d ravé zvěři, hořlavým i lá tkam i obalováni a spalováni, do 
vařícího o leje  ponořováni atd., kdož spočte všecky ty  děsné 
způsoby m učitelské! A to se dělo po celé veliké světové říši řím 
ské a zvláště ovšem v  samém m ěstě Římě. Sv. Jan, m iláček Páně, 
píše ve svém Zjevení, že viděl tu to  říši a  toto město ve svém 
vidění v obraze ženy, a píše o n í: »A viděl jsem  tu  ženu, ana 
jes t opojena k rv í svatých a k rv í m učedníků Ježíšových « (17, 6). 
Ano, opojen byl Řím, opojena b y la  říše Řím ská k rv í m učedníků 
Ježíšovvch za 300letého pronásledování. Kolik m ilionů m učed
níků tehdá vykrvácelo , nedovede nikdo říci.

A vidím e dále opět jin é  řad y  m učedníků, k te ré  povstaly  
za dob pozdějších; nebo pronásledování k řesťanů  propukalo



148 N eděle po narození Páně.

i v  dálších  věcích, a je  vám  známo, že k re v  k řesťanů  až po 
dnes m nohdy teče p ro  v íru .

Jak ý  to bezpočetný  zástup  m učedníků  sk rop il k rv í svou 
zemi! A hleď te, v šecky  ty to  světce m učedn íky  se sv. Štěpánem  
v čele k lade  dnes c írk ev  k  jeslím  K ristovým . Jsou je j í  n e jp ře d 
n ě jš í ozdobou, v  n ich  k lade  c írk ev  k  jeslím  K ristovým  k rásn v  
sv ů j věnec.

Jsme p ln i úd ivu  nad  tím to věncem , nad  rekovnou oběti 
těch to  sv. m učedníků ; a le  m ám e v nich tak é  vzor.

Nám  nen í n ikom u dáno, k re v  svou a život svů j obětovati 
za v íru  K ristovu. A le ved le  m učednictv í k rvavého  je s t také 
m u č e d n i c t v í  n e k r v a v é :  jso u  to po tupy, ú tisky , p ro 
následování p ro  v íru  K ristovu. A těch  podává nám  a podávati 
nám  bude život dosti. K ristus to předpověděl. P rav il: »Není s lu 
žebn ík  větší nežli pán  jeho. Jestliže m ne pronásledovali, i vás 
p ronásledovati budou«. (Jan 15, 20).

Jak  m y zachovám e se k  tom uto m učednictví, když nám  je  
svět bude podávati?  Budem e se bá ti po tup  pro  K rista, budem e 
se báti ú tisků  a p ronásledován í?  A zapřem e pro  to svou v íru?  
N ezap íre jm e n ikdy! »N ebojte se těch,« volá nám  K ristus. 
»k teří zabí je  j í  tělo, ale duše zabiti nemohou« (Mat. 10, 28). S v. 
m učedníci, k te ř í podstoupili neohroženě a  p ln i lásky  k rvavé  
m učednictv í p ro  K rista, buď te nám  vzorem  v m učednictv í n e 
krvavém ! »B lahoslavení jste.« p rav í K ristus, »když pro  m ne 
b tidou  vás tu p iti a  p ronásledovati a m luv iti všecko zlé p ro ti 
vám  lhouce: ra d u jte  se a veselte  se, neboť odp lata  vaše ho jná  
je s t  v  nebesích« (Mat. 5, 11—12). K ristus trp ě l po tupu  a p ro 
následování i sm rt pro  nás, m y se radu jm e, když nám  dáno je s t 
po tupu  a p ronásledován í p ro  K rista  trp ě ti;  K ristus bude tak é  
jed n o u  odplatou  naší.

O ro d u j za nás, sv. Štěpáne, abychom  měli sílu ve všem  
u trp en í p ro  v íru ! V šichni svatí m učedníci a m učednice Páně. 
o ro d u jte  za nás! Amen.

Neděle po narození Páně.
ZNAMENÍ, JEMUŽ ODPÍRÁNO.

‚‚Aj, postaven jest tento . . .  za znamení, jemui 
bude odpíráno.“ Luk. 2, 34.

Stařec svatý, Simeon, osvícen D uchem  svatým , poznal v d í
tě ti, K ristu , když M aria a Josef je  p řinesli do chrám u, Spasitele 
světa; a duch jeho  za jása l: »N yní propouštíš, Pane, služebníka 
svého, podle slova svého, v pokoji, neboť v iděly  oči mé spásu



Neděle po narození Páně. 149

tvou.« A pak duch jeho zahleděl do budoucna a svatý stařec 
pronesl o Kristu prorocká slova: »Aj, postaven jest tento ku 
pádu a ku povstání mnohým v Israeli; a za znamení, jemuž bu
de odpíráno.«

Hned za života Kristova plnilo se toto proroctví: mnohým 
byl Pán ku povstání, ku spáse, protože je j radostně přijali, a 
mnohým ku pádu, protože mu odpírali. A to proroctví Simeo- 
novo plní se i po dnes; mnozí Krista přijím ají radostně jako 
Spasitele svého a Kristus je  jim  ku povstání; mnozí mu však 
odpírají.

Ten zjev, že mnozí Kristu odpírají, je  nyní tak široký a 
také tak svůdný pro mnohé! Chci tedy dnes o něm promluviti. 
Dvoje uvážím: i. proč mnozí Kristu odpírají a kam toto od
pírání Kristu vede.

*

I. Proč mnozí Kristu odpírají?
Máme přece tak mocné, nezvratné důkazy pro to, že Ježíš 

Kristus je  Syn Boží a Spasitel náš: naplněná na něm všecka 
proroctví, naprosto svatý jeho život, božské jeho učení, jeho 
vlastní slova o tom, jeho divy veliké a-jeho z mrtvých vstání — 
to všecko tak jasně svědčí o něm; a k tomu krey  apoštolů, k teří 
byli jeho svědky, a krev milionu mučedníků z prvé doby. Proč 
přes to všecko mnozí odpírají Kristu?

Příčinu označil Spasitel sám, když volal kdysi proti Jeru
salemu: »Jerusaléme . . .  kolikrát chtěl jsem shromážditi syny 
tvé — a nechtěl jsi« (Mat. 23, 37). N e c h t ě j í  — nechtějí 
Krista přijmouti, a když nechtějí, nic je  nepřesvědčí.

Ale p r o č  n e c h t ě j í ?  Té otázce třeba věnovati pozor
nost. Odpověd? na ni je  dvojí: někteří proto, že vůbec nechtějí 
míti nad sebou Pána, a někteří proto, že jsou úplně propadli 
zlu.

1. Někteří proto, ž e  v ů b e c ’ n e c h t ě j í  n a d  s e b o u  
m í t i  P ál n a, Pána všemohoucího, nejvýš svatého, spravedli
vého a věčného.

Sv. ap. Pavel napsal p řed  svou sm rtí r. 67. list svému učed
níku Tim otheovi a v  tom listě píše také  toto: »Budou lidé sami 
sebe m ilující, hrdí, p y š n í . . . tito  se p ro tiv í pravdě« (II. 3, 2, 8).

Jako by to psal o dnešních dnech. Jsou lidé sami sebe milu
jící, hrdí, pyšní: nechtějí míti nad sebou Pána a Boha, který 
by jim  poroučel, co smějí a co nesmějí mysliti, mluviti, či
niti — chtějí jen  sami sobě býti pány; a ti proto »protiví se 
pravdě«. odpírají Kristu. A nechtějí se o Kristu ani poučo
vati — leda že vyhledávají nějaké nevěrecké spisy, aby si 
v nich vyhledali nějaký důvod pro nevěru.

Jeden z největších a nej oblíbenějších básníků francouz
ských, Frant. Copée, člen akademie, vydal o tom krásné své-



150 Neděle po narození Páně.

dec tv í z v lastn ího  života. B yl tak é  nevércem , tak é  odp íral K ri
stu ; a le r. 1897 těžce onem ocněl, a tehdá  se poznal a ob rá til se, 
p ln  v íry  a  ka jícnosti, ke  K ristu . O svém  obrácení vydal pak  
spis, k te rý  vzbudil ve F ranc ii nesm írnou  sensaci; v jed iném  
roce vyšlo toho spisu 75 vydání. D al m u název: La bonne souf- 
france, D obré u trp en í — protože v u trp e n í p řiveden  na  cestu 
v íry . A v tom  spise v y p rav u je , co j e j  p řived lo  hned  v m ladic
kém  v ěku  k  odp írán í K ristu , k  n evěře ; píše o sobě: »Byl jsem  
vychován  k řesťansky  a po svém  p rvn ím  sv. p řijím á n í p ln il 
jsem  povinnosti náboženské s dětskou  horlivostí. Co m ne od 
zbožného sm ýšlení odvedlo, b y ly  h řích y  m lá d í . . .  Velmi mnozí, 
k te ř í  jsou  v tém že stavu, doznají mi, ch tě jí-li b ý ti upřím ní, že 
co je  n ap o n e jp rv  odcizilo v íře, b y la  přísnost, s ja k o u  se nábo
ženství staví p ro ti h říšné  sm yslnosti, a že tep rv e  později p á tra li 
po důvodech, k te rý m i b y  se p řed  sebou om luvili a  o sp ra
ved ln ili.«

H leďte, to je  p říč in a  n ev ě ry  m nohých: n ech tě jí m íti nad 
sebou Boha a  Pána, k te rý  ledaco zakazu je  a ledaco poroučí 
a  to pod věčným  trestem , ch tě jí si b ý ti sam i p án y ; p ro to  od
p íra j í  K ristu  a  jeh o  učení.

2. A jin í o d p íra jí K ris tu  proto, ž e  j s o u  ú p l n ě  p r o 
p a d l í  z l u .

Spasitel sám  to p rav il: » Každý, kdo  činí zlé, nenáv id í světla 
a  n e jd e  ke světlu, ab y  neby li tre s tán i sku tkové jeho« (Jan 3, 24).

Kdo je  p rop ad lý  zlu, m á je n  d v o jí volbu: buď  aby  se ob rá 
til, anebo že p ropadne  věčném u trestu . A le nechce an i toho, ani 
onoho: zla zanechati néchce a na  věčný  tre s t tak é  nem á chu ti 
— a p ro to  začíná si vym louvati: však  K ristus není Bůh a není 
vůbec Boha a  nen í v ě č n o s ti. . .  a  odp írá  K ristu .

Jeden  z n e jn o v ě jš ích  m odern ích  sp isovatelů  (prof. H ilty) 
napsal ve svém spise (»K ranke Seelen«, st. 66) ta to  slova: 
^O troctv í sm yslnosti je  strašné a celé n árody  v něm  úp í; v y 
lu ču je  všecku b lízkost a  všecko p řá te ls tv í Boha a plodí napo
sled nenáv ist p ro ti Bohu.«

Ano, n ap řed  o d p íra jí K ristu, k te ř í jso u  p ro p ad lí zlu, a pak 
K rista  nenáv id í a n e jra d ě ji  b y  i jeho  jm éno vyh lad ili se světa.

T řeba  je n  pozorovati život a vidím e ty to  p říč iny , proč 
m nozí o d p íra jí K ristu .

II. A n yn í si připom eňm e, kam toto odpírání Kristu vede.
S tará  legenda je d n a  v y p ra v u je  to to: Ke b ráně  nebeské p ř i

šel muž, k te rý  m ěl na h lavě lesk lou  k o ru n u ; ale anděl, k te rý  
střež í vchod do nebe, odm ítl j e j :  »Nemáš-li jiného , leč tu to  
korunu , nebudeš do nebe vpuštěn.« A p řiše l j in ý  muž, k te rý  
m ěl diplom  učenosti; ale anděl tak é  toho odm ítl: »Tento diplom  
nen í v stupenkou  do nebe.« A p řiše l muž, k te rého  svět slavil 
ja k o  velikého  um ělcé; a le i toho anděl odm ítl. A p řišel prošla-



Neděle po narození Páně. 151

vený vojenský  velitel, k te rý  m ěl mnoho řádů  na prsou; i toho 
však anděl odm ítl. Na konec p řiš la  chudá žena, shrbená, n ep a
trn á  stařena; když anděl n a  ni pohleděl, o tevřel široko b rán u  
nebe, takže p ro n ik la  záp lava světla, a p rav il j í :  »Vidím na 
tvém  čele znam ení K rista; v e jd i k  tomu, po k te rém  duše tvá  
dlouho toužila.«

Je to legenda, ale legendy m íva jí k rásné jád ro  poučení. 
A zde je  vyznačeno: kdo n eve jde  na věčnost se znam ením  
K rista, kom u by l K ristus v životě znam ením , jem už odpíral — 
pro toho nebe je  zavřeno. Ani c ísařská koruna, ani diplom  
učence, ani sláva um ělecká nebo vo jenská  nebo cokoli jiného  
světského, ho nespasí. Jen  znam ení K rista  o tev írá  nebe. Yešel-li 
kdo na věčnost ja k o  odpůrce K rista, m á nebe na věk y  zavřeno.

A kdy b y  je n  to! K dyby je n  n a  věk y  zavřené nebe! Ale na 
věky  zavřené nebe znam ená spolu: na  věk y  zavržení, na  věky  
peklo!

Spasitel sám tu to  p ravdu  důrazně a opětovně pronesl. P ra 
vil hned N ikodem ovi: »Musí povýšen b ý ti Syn člověka, aby 
žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale m ěl život věčný . . .  Kdo 
věří v něho, nebude souzen; a le kdo nevěří, j iž  je s t odsouzen, 
neb nevěří ve jm éno jednorozeného  Syna Božího* (Jan 3, 14— 
18). A když apoštolům  dával rozkaz, aby  šli do veškerého  světa 
a kázali evangelium  jeho, řek l: »Kdo u v ěří a  p o k řtěn  bude, 
spasen bude; kdo však  neuvěří, bude zavržen« (Mar. 16, 16).

K tom u vede odp írán í K ristu.
Nuže, m. př., tak é  vy  všichni m áte dvo jí volbu: buď m íti 

K rista  jak o  Spasitele S yna Božího, anebo m u odp íra ti; co vy  
učin íte? Čím vám  bude K ristus? Bude vám  k u  pádu  ěi k u  po
vstání?

Bůh dej, aby  vám  všem  by l ku  povstání — n yn í i na věky! 
Amen.

KTEŘÍ NEDOJDOU DO NEBESKÉHO NAZARETU.
„A když vykonali všecko podle zákona Páně, vrátili 

se do Galilee, do města svého Nazareta." Luk.2, 39.

Y zákoně M ojžíšově bylo  přikázáno , aby  každá žena, když 
porodí pacholíka, po 40 dní dom a se zdržovala, a pak  aby  šla 
do chrám u i s pacholíkem , a p řinesla  obět: buď beránka, aneb 
byla-li chudá, dvé h rd liček  neb dvé holoubátek. T aké P anna 
M aria vy p ln ila  ten to  zákon M ojžíšův. Č tyřicátého dne po n a
rození Páně pu tovala  do Jerusalém a, do chrám u, se sv. Jose
fem, nesouc nebeské dítě. »A když vykonali všecko podle zá
kona Páně,« dokládá o tom  sv. evangelium  dnešní, zvrátili se 
do Galilee, do m ěsta svého N azareta.*



152 Neděle po narození Páně.

Tomuto putování Panny Marie s Pánem Ježíšem a sv. Jo
sefem do Jerusaléma a zpět do města svého Nazareta, podobá 
se, rozmilí v Kristu, putování naše zde na světě. Všichni putu
jeme k nebeskému Nazaretu, k nebi. Žádný nezůstane na světě; 
každý, když vykoná všecko podle zákona Páně, odejde — a 
má vejíti do nebeského Nazareta.

Než bohužel, všichni lidé do nebeského Nazareta nepři
cházejí; mnozí po smrti přicházejí do pekla. Čím to jest? Kteří 
jsou ti nešťastníci, již nedojdou do nebeského Nazareta? Na
značím vám je  k vaší výstraze; jsou to:

1. hluší,
2. slepí.
Na mysli mám ovšem duševní hluchotu a slepotu.

*

I. Do nebeského Nazareta, t. j. do nebe, nedojdou duševně hluší.
Kteří jsou duševně hluší? T i, k t e ř í  n e c h t ě j í  s l y 

š e t i  h l a s u  B o ž í h o ,  k terý  nás na pravou cestu stále 
volá. Bůh mluví k nám dvojím hlasem:

1. h l a s e m  v n i t ř n í m ,  t. j. s v ě d o m í m .  Každý 
člověk ten hlas v sobě slyší, ale každý není ho poslušen. Svě
domí napomíná k dobrému, ale mnohý člověk úplně nic ho 
nedbá, jako by ho neslyšel, jako by byl hluchý. Svědomí volá: 
navrať majetek, je jž  jsi odcizil; a člověk duševně hluchý jako 
by ho neslyšel: odcizeného m ajetku nenavrátí. Svědomí volá: 
usmiř se s nepřítelem ; a člověk duševně hluchý toho nepo
slouchá: nenávidí i dále b ratra  svého. Svědomí volá: jd i do 
chrámu Páně, jest neděle, den Boží; a člověk mnohý jako by 
neslyšel toho hlasu: do chrámu Páně nejde. Svědomí volá: jd i 
ke správě Boží, jest čas velikonoční; a člověk některý je  k to
mu volání hluchý: ke správě Boží nejde. Svědomí volá k ne
zdárnému synu neb nezdárné dceři: odpros rodiče své a chovej 
se k nim slušně; a nezdárný syn neb dcera hlasu svědomí svého 
jako by neslyšel: rodičů neodprosí a nakládá s nimi i dále 
hanebně.

Hle, přátelé drazí, toť jsou lidé duševně hluší, nechtějí sly
šeti hlasu Božího, jenž k nim mluví ve svědomí; a takoví do ne
beského Nazareta nedojdou.

2. B ů h  k n á m  m l u v í  h l a s e m  z e v n i t ř n í m ,  t. 
j. h l a s e m  z v l a s t e  r o d i č ů  a k n ě ž í .

R o d i č e  napom ínají syna svého a dceru svou: boj se 
Boha a styď se lidí; a syn neb dcera jako by neslyšeli: Boha 
se nebojí, lidí se nestydí. Rodiče napomínají: varuj se toho neb 
onoho společníka, nechoď do té neb oné společnosti; a syn 
nebo dcera jako by neslyšeli: společníka a společnosti ony 
sami vyhledávají. Rodiče napom ínají: nedbej tak marnivě 
o nádheru v šatě, raděj dbej ó čistotu duše; a syn neb dcera



Neděle po narození Páně. 153

jako by byli hluší; i dále starají se zbytečně o nádheru v šatě, 
ale na duše nepamatují. Rodiče napomínají: buď střídmý; a 
syn neb dcera jako by neslyšeli: propadají nestřídmosti.

K n ě z  volá slovy sv. Jana: »Čiňte pokán í — p řip ra v u jte  
cestu Páně« (Mat. 5, 2—3); a  mnozí, k te ří tato  slova slyší, jak o  
by neslyšeli: pokání nečiní, duše své k u  příchodu  Páně n e 
p řip ravu jí. Kněz volá slovy sv. apoštola: »N em ylte se: ani sm il
níci . . .  ani zloději, ani lakom ci, ani opilci, ani zlolajci, ani dráči 
nebudou královstv ím  Božím v lá d n o u ti  (I. Kor. 6, 9—10); a 
mnozí jak o  by  by li k  těm to slovům  hluší: své nepravosti p á 
chají dále. Kněz volá slovy Spasitele Ježíše K rista: »Buďte 
připraveni, nebo v k te ro u  hodinu se nenaděje te , Syn člověka 
přijde« (Luk. 12, 40); a mnozí, k te ří tato  slova slyší, nedbají 
jich, jak o  by  jich  neslyšeli. S lyšíce neslyší.

A mnozí jsou  tak  zatvrzelí ve své hluchosti duševní, že ra 
ději úplně v y h ý b a jí se m ístům , kde by  m ohli napom enutí s ly 
šeti; m nohý syn  a m nohá dcera m nohdy ra d ě ji opustí otcov
ský dům, je n  aby  nebyli napom ínáni od rodičů; m nohý křesťan  
radě ji ani do chrám u nejde, je n  aby  neby l upom ínán na své 
povinnosti.

To jsou tedy lidé duševně hluší:' nechtějí slyšeti hlasu 
Božího. Jdou cestou svou, jeden tam, druhý onam, a k nebes
ké hostině nedospějí (Mat. 22), do nebeského Nazareta nedo
jdou.

II . Do nebeského Nazareta nedojdou duševné slepí.
Kteří jsou duševně slepí? T i. k t e ř í  n e c h t ě j í  v i 

d ě t i  c e s t u ,  vedoucí do nebeského Nazareta. Jsou to:
1. N e v ě ř e  i. K ristus P án  p řinesl nám  v íru  na svět. P ra 

vil sám o sobě: »Já jsem  světlo  světa« (Jan 8, 12), a jin d y : 
»Já jsem  cesta, a  pravda, i život« (Jan 14, 6). Ale mnozí této 
cesty Ježíše K rista v iděti nech tě jí, p řed  světlem  K ristovým  
úplně si z a k rý v a jí oči. Jdou si cestou svou; sami si u tv o řu jí 
svou v íru  dle svého rozum u. Jaká  to zaslepenost!

Pohanský mudrc Seneka vykládá o jakési děvečce, která 
kdysi při bouřce, když blesk jí  šlehl před očima, oslepla. Dě
večka tato, ač byla úplně slepá, nechtěla věřiti, že by slepá 
byla; říkala, že jest jen v domě trochu tmavo a proto že ne
vidí. Rozžíhala ustavičně lampičku a chtěla při lampičce pra
covati. Kdysi spadla se schodů a zabila se.

Této děvečce úplně se podobají novověcí nevěrci. Jsou 
slepí, světla v íry  Kristovy nechtějí míti. Ale třeba jsou sle
pí, přece nikterak nevěří, že by slepí byli; říka jí jen, že světa 
úplně nikdy nepochopíme, že nám svět zůstane vždycky te
mnou hádankou; a svým rozumem si ten účel světa nějak 
přece chtějí vysvětliti: rózžíhají si ve svém rozumu lampičku, 
jako ta slepá děvečka. Jsou slepí; a takoví ovšem do nebeského



154 Neděle po narození Páně.

N azare ta  nedo jdou : neboť jed in ý  K ristus je s t  cestou do nebe; 
»kdo n eu v ě ří,« p rav il Pán, »bude zatracen« (Mar. 16, 16).

2. D uševně slepí jsou  dále ti, k t e ř í  ž i j í  v e  s m r t e l 
n é m  b ř i c h u .

O takových  lidech napsal p ro ro k  Sofoniáš: »Choditi b u 
dou jak o  slepí, nebo H ospodinu zhřešili« (1, 17).

A je s t v  p ravdě veliká  zaslepenost, ž iti ve sm rtelných  h ř í 
ších: U važte je n : člověk — červ íček  pozem ský odvažu je  se 
ž íti v n ep řá te ls tv í s Bohem, Pánem  života i sm rti, s Bohem, 
k te rý  každé chvíle m ůže seslati anděla  sm rti, aby  člověka ta 
kového vyťal jak o  neužitečný  strom  s tohoto světa  a  u v rh l do 
ohně věčného!

K teří ž ijí ve h říších  sm rtelných , jso u  opravdu  ja k o  slepí: 
n ed b a jí cesty, k te rá  vede k  nebeském u N azaretu , n ek ráč í ce
stou k  nebi, a le  k ráč í k  pek lu . N ejsou  lidé tito  nešťastn i? —

T ak  ted y  naznačil jsem  vám, p řá te lé  dr^zí, k te ř í  nedo jdou  
do nebeského N azare ta : jsou  to 1. duševně hluší, t. j . k te ř í  n e 
ch tě jí s lyšeti h lasu  Božího, vo lajíc ího  n a  cestu  k  nebesům ; 
2. duševně slepí, k te ř í  n ech tě jí v iděti p rav é  cesty.

Jest snad i m ezi vám i někdo, kdo by  b y l označeným  způ 
sobem  h luchý  neb slepý? Ó, prosím  vás, v zp am atu jte  se! O te 
v ře te  uši své, abyste  slyšeli h las Boží, k d y k o li k  vám  volá; 
o tev ře te  oči své, abyste  viděli, že je n  cestou v íry  a  svatosti ži
vo ta  d o jiti m ůžete do nebeského N azareta .

P án  B ůh nebeský  posiln i vás, abyste  všichni n a  cestě k  n e
besům  vždycky  k ráče li a  se trv a li n a  n í až do konce. Amen.

JAK KONČILI PRONÁSLEDOVATELÉ CÍRKVE.
„Aj, postaven jest tento ku pádu a povstání mnohým

Luk. 2, 34.

Slavím e dnes poslední neděli v občanském  roce. Shrom áž
d ili jsm e se zde ve chrám u Páně, abychom  konali poslední roz
jím án í v letošním  roce, a  abychom  naposled v tom to roce by li 
p řítom ni společným  službám  Božím, oběti mše svaté.

N a konci ro k u  člověk rád  p řeh líž í u p ly n u lý  rok ; rád  se 
rozhlíží po tom, co dů ležitého  a v y n ik a jíc íh o  v up lynu lém  roce 
se dělo, aby  z toho čerpa l poučení. T aké nám , křesťanům , ta 
kový rozhled  p ráv ě  z našeho křesťanského  stanoviska je  velice 
poučný. A rozhlédnem e-li se po up lynu lém  roce, shledám e, že 
co v y n ik a jíc íh o  se dělo v tom to roce, a  d ě je  po dnes, je  b o u 
ř e n í  p r o t i  c í r k v i  n a š í  k a t o l i c k é . .  N epřá te lé  h rn u li 
se a h rn o u  n a  c írk ev  naši se všech s tran ; svádí od n í se vším



Neděle po narození Páně. 155

úsilím. »Pryč od Říma«, to je  heslo, pod kterým  zdvihají bouři 
proti církvi. Bude tím církev vskutku zničena?

Rozmilí v Kristu, není to ponejprv, co takové bouře proti 
církvi byly zdviženy. Během všech dlouhých dob, co církev 
trvá, nesčíslné a hrozné bouře povstávaly proti církvi, jak  
ostatně to předpověděl církvi své sám Kristus Pán. Ale Kristus 
předpověděl, že ani brány pekelné církve nepřemohou. Církev 
ze všech bojů odešla vždycky vítězná a očištěná. Kdo v těch 
bojích zahynul, nebyla církev, ale byli to ti, k teří j i  pronásle
dovali. Stařičký Simeon, když uzřel Ježíše, jak  vykládá sv. 
evangelium, maličkého ve chrámě, prorokoval o něm: »Aj, po
staven je  tento ku pádu a ku povstání mnohým.« To se zcela 
vyplnilo. Ku pádu byl Kristus všem, k teří je j  a jeho církev 
pronásledovali.

Budu dnes o tomto předmětě uvažovati. Říká se, že dějepis 
je učitelkou života. Z dějepisu vám tedy označím, jak  hynuli 
a padali všichni, k teří církev pronásledovali, abych vám tak 
dal výstrahu, byste se vy od dnešních nepřátel církve nedali 
svésti.

Přemnoho nepřátel povstávalo v uplynulých dobách proti 
církvi. Užívali všech možných prostředků, zrovna pekelných, 
aby církev zahubili; krví a železem, ohněm a mečem chtěli j i  
vyhladiti. Ale žádný z nich církve nezahubil — za to však 
zahubil každý sám sebe.

První, kdo Krista pronásledoval a chtěl je j  zahubiti, byl 
Herodesf král. Pod rouškou přetvářky, že se chce narozenému 
Spasiteli klaněti, chtěl Krista usmrtiti. Dal zavražditi k vůli 
tomu i všecka pacholátka betlémská. Krista nezahubil, ale sám 
zahynul hrozným způsobem. Byl zachvácen ohavnou nemocí; 
nesčíslné množství ošklivého hmyzu prolézalo jeho tělem; 
trpěl hrozné bolesti a pomalu zhynul. Spisovatel jeden k tomu 
dokládá: »Ten, k terý  zahubil mnohé, zahuben byl od mnohých.«

Pontský Pilát známo, že odsoudil Krista na smrt. Dal se 
svésti k tomu od židů. Bál se, že by ztratil přízeň císařovu, 
kdyby Krista propustil, protože židé volali: »Propustíš-li to
hoto, nejsi přítel císařův.« Vydal Krista na smrt, ale sám bídně 
zahynul. Upadnul skutečně v nemilost císaře, byl vyhnán do 
Gallie, a zde v zoufalství sám se usmrtil.

Herodes Agrippa pronásledoval mladistvou církev v Jeru- 
salémě. Byl to vnuk onoho Herodesa krále, k terý  dal zavražditi 
pacholátka betlémská. Zuřivě si proti církvi počínal. Dal stíti 
apoštola Jakoba, a kázal do žaláře uvrhnouti také apoštola 
Petra a chtěl je j  také usmrtiti. Ale víte, že Petr ze žaláře zá
zračně ušel. Herodes sám zahynul bídně. Zařídil si v městě Cae- 
sarei slavnostní hry  ke cti římského císaře. Slavnosti zúčastnil



156 N eděle po narozen í P áně.

se tak é  sám  v nádherném  rouchu  a k  lidu  tak é  p rom luvil; lid 
pochleboval m u a  vo lal: »Hlas boží je  to  a ne člověka«, a le  
v  tom  zachvácen by l H erodes hrozným i bolestm i. Č ervi u tvo řili 
se v jeh o  vn itřnostech  a za živa j e j  tém ěř sežírali. Ve s tra š
ných  bolestech skonal. S talo se roku  44. po narozen í Páně.

Jerusalém  b y l p ak  zbořen a  střed isko  c írkve  přeneseno  
bylo  potom  z Jerusa lém a d o  Ř í m a .  Zde v Římě usadil se 
apoštol P e tr, zde bylo  sídlo h lav y  církve. Ale Řím by l také  
sídlem  císařů  pohanských, řím ských ; a tito  císařové v rh li se 
n a  c írk ev  k řesťanskou  vší m ocí a  ch těli j i  vyh lad iti. Po 300 let 
p ronásledovali c írk ev  hrozně a k rv av ě ; 18 císařů  vší silou c ír
kev  hubilo  — ale nezhubili j í ;  za to sam i b ídně končili: 4 z nich 
zabili se v  zoufalstv í sami, 9 bylo  jich  od jin ý ch  zabito a 5 skon
čilo jin ý m  b ídným  způsobem. Aspoň n ěk te ré  vám  uvedu:

C ísař řím ský  Nero, p rv n í se v rh n u l v  Římě na církev. Byl 
to  člověk zpustlý , v šecky  ohavnosti páchajíc í. D al u sm rtiti 
apošto ly  P e tra  a Pavla. K řesťany  dal zabalovati do zvířecí 
kůže, aby  b y li od psů ro z trh án i; dával j e  zabalovati také  
do roucha, napuštěného  smolou a voskem  a p řivazovati je  ke 
kolům  a p ak  zapáliti, aby  ponenáh lu  shořeli. Á vůbec vym ýšlel 
n e jh ro zn ě jš í m uka p ro  k řesťany . N ezahubil církve, ale sám za
hynu l bídně. V ojevůdce G alba povstal p ro ti něm u a  dal se p ro 
h lásiti za c ísaře; b rz y  b y l tak é  obecně uznán. N ero b y l sesa
zen a odsouzen k tom u, aby  by l svržen se sk á ly  T arpe jské . 
U prchnu l a sk ry l se; ale když by l vyslíděn, sám  se zabil — 
r. 68. po narozen í Páně.

Domitian c ísař p ronásledoval rovněž zuřivě c írk ev  K risto 
vu, jak o  N ero. K ázal m učiti i sv. Jana, m iláčka P áně: b y l to tiž  
sv. Jan na rozkaz jeho  v ržen  do vroucího o leje, ale zázračně 
zachován. D om itian  zhynul bídně. Žil stále ve strachu , aby  n e 
by l od někoho zavražděn ; a čeho se bál, stalo se m u: zavraž
děn b y l ve své ložnici (r. 96).

Trajan c ísař dal m nohé a m nohé k řesťan y  m učiti a usm rtiti. 
Mezi jin ý m i též sv. b iskupa Ignáce A ntiochenského — známo 
o něm, že by l p ředhozen  lvům  k  roztrhán í, ale p řed  sm rtí vo
lal: » Jsem  pšenice P áně a m usím  zuby d ravců  b ý ti rozm ělněn, 
abych se stal chlebem  Ježíše K rista.« T ra ja n  b ídně skonal; v y 
sílen  výstřednostm i, skonal předčasně, m nozí tv rd í, že zahynul 
jedem .

Marcus Aurelius, p ronásledovatel církve, sám  se na šňů ře  
oběsil.

Dccius, v e lik ý  p ronásledovatel a  m učitel křesťan,ů, padl 
v b o ji a  sežrán  d ravou  zvěří.

Valerian císař, za k te rého  um učen by l sv. V avřinec, za ja t 
b y l od P eršanů  a  n a  po tupu , kdyko li k rá l p e rsk ý  ch těl v ystou 
p iti na  vůz nebo na kůň , by l nucen ohnouti se jak o  stolice a



Neděle po narození Páně. 157

císař ná něho stoúpál. K dyž zahynul, stáh li s něho kůži a obar
vili na  červeno a pověsili ve chrám ě na v ý strah u  Římanům.

Maximinus, zu řivý  p ronásledovatel K ristovy  církve, sevřen  
sám  m nohým i nep řá te li, požil je d u  a následkem  toho upadl 
v hrozné bolesti, ta k  že běsnil; po 4 dny  po lykal v  běsnění p lné 
h rstě  h líny, h lavou narážel n a  zeď a  konečně zhynul.

Jnlian odpadlík, k te rý  chtěl n a  po tupu  K ristova p roroctv í 
znova vystaveti chrám  jerusa lém ský , padl, ja k  vám  známo, 
v bo ji p ro ti P eršanům ; jsa  raněn  střelou, nab ra l do h rstě  k rv e  
a v y střík n u l p ro ti nebi a zvolal: »Ty js i zvítězil, G a lile jsk ý !«

Pom inu nyn í další vyp ravován í o císařích  řím ských; a p ře 
letím  také celé doby  další, jež to  b y  vypravován í m oje bylo  
příliš  obšírné a dlouhé, a obrátím  se hned k době novější, nám  
znám ější a p řístupnější.

Císař Napoleon I. — znám é vám  jm éno. Muž nadaný, k te rý  
se vyšinul až k  císařské důsto jnosti. Bohužel, že použil moci 
své, aby také  tísnil c írkev  a pronásledoval stolici apoštolskou. 
C htěl si podrobiti papeže, aby  ho m ohl zneužiti ve svůj p ro 
spěch. Jelikož papež nechtěl se poddati, v trhnu lo  roku 1808 
francouzské vojsko do Říma a papež d ržán  tu  v zaje tí. R oku 
1809 vydal N apoleon ve V ídni dekret, jím ž p roh lásil papeže za 
zbavena všech zemí a země p řiv tě len y  k  říši francouzské. Papež 
prohlásil za to nad ním  církevn í k la tb u ; N apoleon se posm íval: 
»Myslí-li papež, že pro  tu  k la tb u  budou m ým  vo jákům  padati 
zbraně z rukou  ?« Téhož roku  dal N apoleon papeže odvléci z Ř í
m a do za je tí až do F ontaineb leau  (u Paříže), kde je j  věznil. Ale 
tre s t Boží i N apoleona zastihnul. R oku 1812 podnik l velikou  
výp rav u  do Ruska, ale víte, ja k  skončila. H rozným i zimami p a 
daly  skutečně vo jákům  jeho  zbraně z rukou. A rm áda jeho, na 
50 tisíc m užů číta jíc í, by la  tam  tém ěř úplně zničena. Na to N a
poleon poražen  v b itvě u  L ipska a  konečně donucen byl zříci 
se trůnil. A divná věc: v  t o m t é ž  z á m k u  v e  F o n t a i 
n e b l e a u ,  a v t é ž e  s v ě t n i c i ,  k d e  p a j , p e ž e  d o n u 
c o v a l  z ř í c i  s e  p a p e ž s k é h o  ú z e m í ,  d o  nu  c e n  b y l  
s á m  p o d e  p s á t i  d e k r e t ,  j í m ž  s e s a z e n  s t r ů n u .  
D alší jeho osudy — za je tí na ostrově Elbč a sv. H eleny — jsou  
známy.

Napoleon U l., císař francouzský, jehož m nozí z nás pam a
tu jí, sáhnul také mocí svou p ro ti církvi. Známo je  vám, že za 
jeh o  pomoci oloupen by l papež o své území. N a oko ujišťoval 
stále papeže, že je j  chce chrán iti, ale v  p ravdě jed n a l úplně 
opačně. Dne 2. z á ř í  1860 učinil ta jn o u  úm luvu s agen ty  sa r
dinského k rá le  V ik tora Em anuela, na  oloupení papeže o c ír
kevní území. Věc ta  se také  uskutečnila, papež oloupen. Ale 
císař N apoleon bídně také  skončil. P rávě po 10 letech po oné 
ta jn é  úm luvě, a sice téhož dne (2. z á ř í  1870) císař N apoleon



158 Neděle po narození Páně.

poražen  v b itvě  u  S edanu a  z a ja t i s vojskem , č íta jíc ím  n a  
80.000 m užů. B yla to po rážk a  tak  hanebná, o ja k é  dávno p řed  
tím  neslýcháno. S trů n u  b y l svržen  a skonal ro k u  1873.

Mohl bych ještě o jiných pronásledovatelích církve z nové 
doby se zmíniti; ale přestanu na tom, co jsem uvedl. Jsou to za
jisté příklady příliš nápadné.

Dějepis je  učitelkou života. Milí přátelé, dějepis svědčí 
jasně, že ti, k teří se pokoušeli zničiti církev, nezničili církve, 
ale sami sobě uchystali vždy pád a bídné skončení. Mějte to 
tedy vždy na mysli i v dnešní době, kdy zase mnoho nepřátel 
proti církvi se sbírá! Konce církve nikdo se nedočká; ale konce 
těch, k teří proti církvi tolik brojí, možná i my se dočkáme.

Buďme pevní a stáli, abychom v církvi Kristově žili i je 
denkráte také skonali! Amen.

CENA DÍTĚTE.
„Dítě pak rostlo a posilovalo se plné moudrosti; a 

milost Boži byla v něm'“ Luk. 2, 40.

»Dítě pak rostlo a posilovalo se plné moudrosti; a milost 
Boží byla v něm.« — Tak se pravi o dítěti, Ježíši Kristu. Drazí 
rodiče, k teří slyšíte tato slova sv. evangelia, zdali pak tu  ne
vzpomenete také na své dítky? Zdali pak i o nich možno říci, 
že rostou a posilují se plné moudrosti: a že milost Boží jest 
v nich?

Nevím, jak  na tuto otázku si odpovíte. Ale tolik vím, že 
jest vaší svatou povinností, abyste dítky své tak vedli, aby 
slova sv. evangelia také u nich se naplňovala.

Rád bych vás k této péči o dítky dnes povzbudil; a proto 
budu dnes pro vaše i všech ostatních zde přítomných poučení 
mluviti o tom, j a k  v e l i k o u  c e n u  m á  p ř e d  B o h e m  
d í t ě ;  a upozorním, co  z t o h o  p r o  v á s  p l y n e .

*

I. Dítě má nesmírnou před Bohem cenu. Odkud to vím?
1. Přede vším p r o s t á  ú v a h a  mi to praví. Dítě má 

duši, a ta  duše má obraz samého Boha: »Učiňme člověka k ob
razu a podobenství svému«, tak je  psáno v Písmě sv.; a ten 
obraz Boží na duši dítěte je  úplně skvělý, čistý, neporušený, 
nebo dušička dítěte je  také čistá, neporušená! Hleďte, jak  
vzácná to věc: obraz samého Boha! A uvažujme dále: na duši 
dítěte stkví se (obrazně řečeno) krev Ježíše Krista. Krev Kri
stova tekla na kříži za všecky lidi — na každou duši plynula: 
a u dítěte ta krev Kristova není ještě s dušičky setřena žádným 
hříchem! Jak vzácné je  tedy dítě! A ještě dále uvažujte: sv. 
Pavel praví, že jsme chrámem ducha sv., duše naše že je  pří-



Neděle po narození Páně. 159

bytkem Božím; o které pak duši možno větším právem říci, že 
je  chrámem a příbytkem  Ducha sv., než o duši dítěte, k terá 
je  po k řtu  sv. čistá, krásná, neporušená?

Hleďte, už p rostá  úvaha p rav í, ja k  nesm írnou  cenu m á 
dítě p řed  Bohem! A každé dítě. K o lik ráte  je  dítě podle tě la  
m rzáěek; proč se narodilo  ja k o  m rzáček? Kdož to ví: Kdysi 
uzřel K ristus Pán, když k ráče l se svým i apoštoly, slepého od 
narození. I tázali se ho učedníci jeho : »Mistře, kdo je s t zhřešil, 
tento-li, či jeho  rodičové, že se slepý  narod il ?« K ristus P án  jim  
odpověděl: »Ani ten to  nezhřešil, ani jeho  rodičové: a le  aby  
zjeven i by li sku tkové Boží n a  něm« (Jan 9). Nevím e, proč kdo 
se zrodil m rzáčkem ; ale i dítě, k te ré  se narodilo  podle tě la  jak o  
m rzáček, m á nesm írnou cenu p řed  Bohem: nebo tak é  m á na 
duši obraz Boží, tak é  se na jeho  duši stkv í k rev  Ježíše K rista, 
také je  duše jeho  chrám em  D ucha sv.

2. Ale nespokojím  se jenom  prostou  úvahou, abych  vám  
ukázal, ja k  velikou  cenu má dítě p řed  Bohem; nýbrž  obrátím  
s e k  s a m é m u  J e ž í š i  K r i s t u .  A K ristus P án  v ě ru  z ře 
telným i slovy o ceně každého d ítk a  se vyslovil. Rozpom eňte se, 
d razí p řá te lé , ja k  K ristus P án  kdysi prohlásil, že d ítek  je  k rá 
lovství nebeské: ^Nechte m aličkých p ř i j í t i  ke m ně a neb raň te  
jim ; neboť je jic h  je s t k rá lovstv í nebeské.« Rozpom eňte se 
dále, k te ra k  p rav il P án : »Kdo p řijm e  jedno  takové m aličké ve 
jm énu  mém, m ne p ř i j ím á ;« K ristus v duši a  osobě dítěte! I roz
pom eňte se dále, ja k  hrozil K ristus P án : »Kdo by  pohoršil je d 
no z m aličkých těchto, lépe by  jem u  bylo, aby  zavěšen by l 
žernov osličí n a  hrd lo  jeho  a  on pohřížen  by l do h lubokosti 
m ořské.« A rozpom eňte se ještě , ja k  výstražně  volal K ristus 
Pán: »Vizte, abyste  nižádného z m aličkých  těchto  nepotupo
vali; neboť p rav ím  vám, že andělé je jic h  v nebesích vždycky  
hledí na tv á ř O tec mého, k te rý ž  v nebesích jest.« (Mat. 18.)

Je potřeba, abychom žádali si důraznějších, určitějších 
slov Spasitele, jak  velikou cenu má před Bohem dítě?

II. A nyn í uvážm e, co z toho pro nás plyne. P ly n e  z toho:
1. A b y c h o m  k d ě í t e m m ě l i  n e j v ě t š í  l á s k u .  

Bůh sám hledí na každé dítě s největší láskou: vždyť jeho du
šička má na sobě Boží obraz! Ježíš Kristus volá: ^Nechte ma
ličkých p řijíti ke mně a nebraňte jim!« Duch sv. s láskou 
v duši dítěte přebývá — jak  by tedy člověk neměl k dětem 
míti lásku! Mějme tedy k dětem lásku! A l e t a l á s k a u k l á -  
dá:  a b y c h o m  o d ě t i  p e č o v a l i .  Ovšem, na prvním 
místě přináleží péče o děti rodičům; rodiče jsou povinni dítky 
vychovávati, živiti, k dobrému vésti. Ale i my, když můžeme, 
prokažme dítku skutek lásky. Kristus Pán praví: »Kdo přijm e 
jedno takové maličké ve jménu mém, mne přijímá.« Ye kterési 
obci zemřela kdysi matka, vdova, a zanechala kolik sirotků.



160 Neděle po narození Páně.

Bylo to právě ve svátky vánoční. Když byl pohřeb, maličké 
dítky jako kuřátka stály u hrobu a plakaly; kdo se jich  ujme? 
Místní farář obrátil se k lidu a prostými dojemnými slovy na 
tyto děti upozornil, k terak  v nich Kristus k nim ruce vztahuje. 
Slova jeho nezůstala bez účinku. Přicházely m atky a každá 
odvedla si domů dítě-sirotka. Ale doma leželo ještě dítě ma
ličké a mrzáček: slepé; kdo toho se ujme? K tomu věru patřila 
veliká láska, aby kdo toto dítě vzal si na starost. Ale vzal si ho! 
Chudá jedna žena se přihlásila: »Dosud jsme se uživili, Pán 
Bůh dá, že i s tímto sirotečkem se uživíme!« A odnesla si je j 
domů. To bylo v pravdě krásné plnění slova Páně: »Kdo p ři
jme jedno takové maličké ve jm énu mém, mne přijím á.« 
Láska k dětem vede dále k tomu, a b y c h o m  d ě t i  c h r á 
n i l i  o d  z l é h o .  Především ovšem nesmíme sami dávati 
dětem pohoršení, aby snad nezastihlo nás Kristovo: »Běda to
mu, skrze koho pohoršení přichází!« Ale také chraňme, by 
děti nebyly od jiných pohoršovány. Bděte, vy rodičové, nad 
svými dítkami, do jakých společností přicházejí, bděte i vy 
všichni, aby nikdy žádné dítě nebylo nikde pohoršováno — aby 
duše jeho zůstala stále čistá, krásná před Bohem i před lidmi.

2. Z toho, že dítě má nesmírnou cenu před Bohem, za d ru
hé plyne, a b y c h o m  d ě t í  t a k é  s i  v á ž i l i .  Ze staré 
doby křesťanské je  zaznamenáno, jak  Leonidas vstával mnohdy 
i v noci a líbal maličkého synáčka svého (Origena) na prsou. 
A když se ho tázali, proč tak činí, odpověděl: »Vždyť je  to 
chrám Ducha sv.!« To byla vážnost k dítěti.

Ale i pro jinou příčinu važme si také dětí: k vůli dětem 
Bůh se smilovává i nad lidmi. Z dějin národa českého se vy
kládá, že když vůdce husitského vojska, Prokop Veliký, p ři
táhl ku městu Naumburku. aby je  pokořil a pobořil, Naum- 
burgští upadli u velikou bázeň. Co činiti? Připadli na zvláštní 
myšlenku: vypravili do tábora husitů maličké dítky. V p rů 
vodu kráčely dítky, a když připuštěny byly až k vůdci Pro
kopovi, prosily o smilování. Prokop prosbě dítek nevinných 
neodolal; města ušetřil a odtáhl s vojskem. O trlý  vojín neodo
lal pohledu na nevinné dítky! Což Bůh, Pán neskonale milo
srdný a dobrý, k terý  sám s tak velikou láskou pohlíží na ne
vinné dítky; jak  často k vůli nevinným dítkám smilovává se 
nad rodiči, jak  často nad obcí! Nechť tedy dítky jsou našimi 
přímluvčími; nechť jsou zárukou Božího milosrdenství a sho
vívání !

Takovou tedy cenu m ají malé dítky. Nuže, drazí v Kristu, 
pečujte o ně! Na prvním místě ovšem rodiče; ale dále i každý 
dle možnosti starejte  se o to, aby u dítek plnilo se slovo dneš
ního sv. evangelia: aby rostly a posilovaly se plné moudrosti 
a milost Boží aby byla v nich. Amen.



Neděle po narozeni Páně. 161

NÁBOŽENSKÁ VÝCHOVA DÍTEK V RODINÁCH.
„Dítě pak rostlo a sílilo, jsouc plno moudrosti a 

milost Boží byla v něm.“ Luk. 2, 40.

D nešní sv. evang. vede nás do chrám u jerusalém ského, kde 
Simeon p ředpov ídá o d ítě ti Ježíšovi, čím bude, a  m atce jeho  
M arii, ja k é  bolesti j í  p řipadnou ; a  pak  vede nás do N azareta  
do sv. rod iny  a p rav í o d ítě ti K ristu : »Dítě pak  rostlo a sílilo, 
jsouc plno m oudrosti a  m ilost Boží b y la  v  něm.«

D r. v Kr., tak é  v našich osadách jsou  rod iny  a jsou  děti. 
O  těchto d ítkách  ovšem nem ožno říci, co se p rav í o d ítě ti 
K ristu : že jsou  p ln y  m oudrosti; avšak  je  ú lohou rodičů: d ítk y  
v m oudrosti Boží vychovávati.

N áboženské vychování d ítek  v rodinách je  ne jvýš d ů le
žito — a třeb a  dodati k  tom u: ne jv ý š důležito  zvláště dnes, 
k d y  světem  vane mocně duch, od Boha všecky, i děti, odváděti.

A p ro to  chci dnes o tom to n á b o ž e n s k é m  v y c h o v á 
n í  d í t e k  v r ó d i n á c h  k  vám  prom luviti, abyste  vy, ro 
dičové, bedlivě a  horlivě ten to  n e jv ý š dů ležitý  úkol p lnili.

*

Že náboženská výchova d ítek  je  n e jv ý š dů ležitým  úkolem  
v rodinách, n ep o třeb u ji vám  dokazovati. Je jis tě  důležito, dítě 
vychovávati v  tom, čeho p o třeb u je  p ro  život tělesný, časný; 
ale také duševní, náboženská výchova je s t nu tna, a to n e jvýš 
nu tna, m á-li dítě bý ti šťastno časně i věčně. Vzpom eňte na slo
va Spasitele Ježíše K rista: »Co je s t p latno  člověku, by  všechen 
svět získal, a le  na duši své škodu trp ě l?  Anebo jak o u  dá člo
věk  vým ěnu za duši svou?« (Mat. 16, 26). K dyby všechen svět 
člověk získal, z tra tí-li duši, je  z tracen  na věky.

N ejvýš důležitým  úkolem  rodičů je  tedy  d ítk y  nábožensky 
vychovávati. V čem záleží tato  výchova? Ve dvojím : 1. d ítk y  
učiti a 2. d ítk y  chrán iti.

I. B itky učiti. Sv. Jan  Zlat. p rav í: »Rodiče, vy  js te  apoštoly 
svých d ítek .« Slyšíte, otcové? S lyšíte, m atky? Vy js te  apoštoly  
svých dítek! Jaká to veliká, vážná, vznešená úloha! K čemu 
ustanovil Pán apoštoly? Co jim  p řik áza l?  A by učili: »Učte vše
cky  n á ro d y . . .  učíce je  zachovávati všecko, co jsem  koli p ř i
kázal vám.« Apoštolové m ěli učiti n á ro d y  — vám, otcové a 
m atky , je s t uloženo konati toto apoštolské dílo ve své rodině. 
^V ychovávejte d ítk y  v kázn i a  napom ínání Páně«, volá sv. ap. 
Pavel (Ef. 6, 4).

Jak  k rásné  je  toto dílo! Možno-li si p řed stav iti k rásn ě jš í 
a vážnější obraz, než když otec učí d ítko  o Bohii, anebo k dyž



162 Neděle po narození Páně.

m atk a  učí d ítě  sp ínati ru č k y  a m odliti se? K rásné je  to dílo, 
a le  je  i n e jv ý š  nu tno : nebo tím  k lad e te  d ítě ti do duše základ, 
z něhož m á d ítě  potom  duševně žíti a  šťastno b ý ti časně i věčně.

T olik  nu tno  tu  připom enouti: učte  je  m oudře, rozum ně; 
když je  učíte  n a  p ř. m odliti se, n e ř ík e jte  jim  pouze: m usíš se 
m odliti, a le  tak é : smíš se m odliti — vyložte, ja k  je  p ro  člověka 
štěstím , že smí v m odlitbě s Bohem m luviti. N e jen  povinnosti, 
n ý b rž  i k rá su  a dobrodiní všech úkonů náboženských jim  v y 
ložte!

V šak n a  je d n u  věc nu tno  zvláště u p o zo rn iti: učte  děti n e je n  
slovem, a le  i p ř í k l a d e m .  P řík la d  je  nade  vše důležit. K ris
tus P án  po ruč il apoštolům , aby  učili, a le  p řik áza l jim  tak é : 
»Tak svěť světlo vaše p řed  lidmi, ať v id í sk u tk y  vaše dobré a 
veleb í O tce vašeho, jen ž  je s t v  nebesích« (Mat. 5, 16). T en týž  
p řík az  tak é  vám, rodičové drazí, p la tí. P řík lad em  učte! D uše 
d ítě te  je  vn ím ava a pozo ru je  neto liko  slova, a le zvláště i sk u tk y  
jiných . Už sv. C y p rián  († 258) napsal: »Děti v íce po zo ru jí to, 
co rodiče činí, než to, co m luv í«. P řík la d  rodičů  působí nesm ír
ně n a  duši dětskou. M odlí-li se otec a  m atk a  rádi, i děti rá d y  se 
m odlí; je s tli  však  rodiče se nem odlí, nesnadno je  děti doháněti 
k  m odlitbě slovem, anebo dokonce i trestem ! Nesm ím e podce
ňovati d ítěte, že nečin í si ú sudků ; u suzu je  více, než m nohdy 
m yslím e. M aličký doklad : kdysi jsem  v y k lád a l dětem  ve škole, 
že kdo m á P án a  Ježíše rád, nečin í zlého; a  tu  se m i h lásil m alý, 
as 7 letý  hošík  a  p rav il m i: »Náš ta tín ek  nem á P án a  Ježíše rád, 
on po řád  k leje« .

P am atu jte  n a  dobrý  p řík lad ! Zlým p řík lad em  více pokazíte , 
než n ap rav íte  d louhým  poučováním . O  d ítě  vede bo j nebe i p ek 
lo, buď te dětem  svým  anděly , k te ř í  je  vedou k  nebi!

II. D ruhé, čeho tře b a  dbáti p ř i náboženské výchově d ítek  
j e : dítky chrániti. D ítě  nen í je n  v  rodině, a le vychází tak é  ven. 
A tu  m nozí se snaží, aby  je  zkazili, slovem  i p řík ladem . C h tě jí 
m u v y rv a ti z duše v íru  a  ze srdce zbožnost. I s ta rý  člověk d á  se 
m nohdy zm ásti — což potom  dítě! Jak  lehko  upadá ve zkázu! 
C h raň te  ted y  své děti p řed  bezbožníky  a  svůdci! D e jte  dětem  
p řed  nim i v ýstrahu , n ep řip o u š tě jte  jich  k  dětem ! Zvláště v n y 
n ě jš í době tře b a  toho dbáti, nebo těch to  svůdců a bezbožníků 
je  nesm írně mnoho.

Četl jsem  kdysi, ja k  bylo  um učeno dítě. A ngličan  ja k ý s i 
cestoval po Ita lii se svým  61etým synáčkem . N a cestě by li p ře 
paden i tlupou  loupežn íků ; ti m u d ítě  odňali a  u rč ili m u ohrom 
nou sum u peněz na  v ý k u p n é  a dodali: je s tli tu  sum u peněz n e
dodá za d v ak rá t 24 hod iny  n a  u rč ité  m ísto, že d ítě  zab ijí. O tec 
ry ch le  a vším  úsilím  sháněl peníze, avšak  sum a b y la  ta k  veliká, 
že se m u nepodařilo  v  čas j i  sehnati a  n a  u rčené  m ísto p řiše l



Neděle po narození Páně. 163

s penězi pozdě. A tu  nalezl hroznou věc: ubohé dítě jeho  bylo  
nahé postaveno svázané na rukou  i nohou do m raveniště a  ne
sm írně mnoho m ravenců ohlodávalo jeh o  tě líčko: oči, uši, ústa, 
z k rá tk a  vše. D ítě ovšem  bylo  m rtvé, k ru tý  lupič hrozným  způ
sobem je  um učil. D r. př., těch  kazičů dětí, náhončí ďáblových, 
je  také  jak o  m ravenců: se všech s tran  se d ítkám  blíží a každý  
je  h led í zkaziti, jed en  slovem, d ru h ý  přík ladem , tře tí  lákáním , 
č tv rtý  výsm ěchem  a pod. A ja k  kazí! R oku 1872 o d k ry ta  by la  
policií v  Londýně zv láštn í továrna : to v árn a  n a  m rzačení dětí. 
Do té to v árn y  p řijím á n y  b y ly  d ítky , k te ré  rodiče chtěli m íti 
zm rzačeny, aby  pomocí jich  m ohli p ak  žebrati. A b y ly  tam  d ít
kám  zm rzačovány údy : zkřižovány  ruce, nohy, lebka  stlačová
na  a znetvořován obličej a pod. — ovšem za p lat. T ak  na p ř. za 
zk řiven í nohy u d ítek  m ladších než 1 rok  p la tilo  se d le  našich 
peněz 28 Kč, u d ítek  starších  48 Kč. Každého roku  velký  počet 
tak  zm rzačených dětí by l z to v á rn y  vydáván. B yla policií o b je 
vena a m ajite lé  je j í  by li ovšem ztrestán i. Ale co v té  továrně 
činili dětem  na těle, to  činí bezbožní svůdci dětí dětem  na  duši: 
ch tě jí tu  dušičku  zm rzaěiti a  zkaziti. Jeden  je  chce zm rzaěiti, 
aby  bylo duševně slepé: aby  nevidělo  duší svou Boha — ř ík a j í  
mu, že žádný Bůh nen í; d ruhý  je  chce zm rzaěiti, aby  bylo  du 
ševně hluché, aby  neslyšelo Božích, p řik ázán í; tře tí  je  chce 
zm rzaěiti, aby  bylo  duševně němé, aby  se nem odlilo; č tv rtý  je  
chce zm rzaěiti, aby  bylo  duševně chrom é, by  nechodilo do koste
la na  služby Boží atd.

C hraňte, d razí rodičové, své děti, n ed e jte  z n ich naděla ti 
duševních m rzáků, nenechte jich  zničiti p ro  čas i-věčnost!

Taková je  tedy, d razí rodičové, vaše povinnost: d ítk y  učiti 
a chrán iti. P lň te  tu to  povinnost bedlivě a svědom itě! A to lik  
pam atu jte : že k d y b y  i vaše dítě v  pozdějším  věk u  snad zblou
dilo, dobrv základ náboženský, k te rý  m u v dětských  letech  do 
duše vložíte, nevym izí m u snadno z duše a časem k  Bohu je  
zase přivede. P roslu lý  am erický  s tá tn ík  John R andolph řík áv a l: 
5-Byl bych se stal popíraěem  Boha, kdybych  se neby l stále u p a
m atovával n a  svoji m atku, ja k  jím a la  mé ru čk y  m alé v ruce své 
a učila  mne m odliti se«; a znam enitý  spisovatel C lem ens Bren- 
tano píše: »Když jsem  bloudil bez v íry , vzpom něl jsem , ja k  
m atka  má, když jsem  by l m alým  chlapcem , za noci nade m nou 
se sk láněla  a m odlila se a čin ila  mi k řížek  na čele — to by la  
je d n a  nitka, k te rá  m ne zachránila^.

P ře ji  vám, dr. rodičové, všem, aby  vaše d ítk y  p rosp ívaly  
neto liko  věkem , ale i m oudrostí a m ilostí u Boha. Amen.



164 Neděle po narození Páně.

KTERAK DÍTKY VYCHOVÁVATI.

‚.Dítě pak rostlo a posilovalo se, jsouc plné mou
drosti a milost Boží byla v něm.“ Luk. 2, 40.

»D ítě p ak  rostlo  a posilovalo se, jsouc p lné  m oudrosti, a m i
lost Boží b y la  v  něm.« T ak  se v y k lád á  o Ježíši K ristu  ve sv. 
evangeliu .

Rodičové drazí, i v y  za jis té  všici si p ře je te , aby  tak é  vaše 
d ítk y  zdárně rostly , aby  i vaše d ítk y  b y ly  p ln y  m oudrosti a  m i
lost Boží b y la  v  nich. Leč na  kom  p ak  záleží, ab y  se ta k  stalo? 
N a kom  jiném , než n a  vás sam ých! Vy m áte osud svých dětí 
v  rukou ; co z n ich  uděláte, takov í budou. Běda vám, odchováte- 
li si d ítk y  zlé — budou  vaší m etlou  a neštěstím  časně i věčně; 
b laze však  těm, k te ř í d ítk y  v y ch o v a jí si zdárně!

Z dárné vychování dětí je s t ta k  dů ležitou  úlohou rodičů! 
P ro to  chci vám, rodičové drazí, d á ti dnes naučení, ja k  si vésti 
m áte, abyste  dobře d ítk y  své vychovali; a sice p rav ím :

1. m o u d ř e  d í t k y  p o u č u / j t e ,
2. r o z u m n ě  d í t k y  k á r e j t e ,
3. z a  d í t k y  s v é  s e  m o d l e t e .  1

1. Moudře dítky poučujte!
D ítě  m alé je s t velice chápavo. P řijím á  každé poučení, a co 

m u do srdce hned  v  m ládí.vložím e, to m u tam  n e jra d ě ji  zůstává.
P ro to  p o u ču jte  své d ítk y  m oudře! U čte je  hned  z m ládí 

o T vůrc i nebeském ; povězte jim , proč nás stvořil, učte je  k te ra k  
Se m a jí m odliti a k te ra k  se chovati, aby  tom u O tci nebeském u 
se líb ily . Povězte jim  také, k te ra k  Syn Boží, Ježíš K ristus, za nás 
zem řel, aby  nás vy k o u p il; ja k  D uch svatý  nás posvětil a  v nás 
p řebývá. Tim  způsobem  své d ítk y  n e jlép e  vychováte  p ro  život 
— časný i věčný; nebo tak  p rav í Spasitel: »T e n  t  o f j e s t  
p a k  ž i v o t  v ě č n ý ,  a b y  p o z n a l i  T e b e  s a m é h o ,  p r a 
v é h o  B o h a ,  a k t e r é h o  j s i  p o s l a l  J e ž í š e  K r i s t a  
(Jan 17, 3).

Zbožné naučen í vaše bude tak é  nejlepším  dědictv ím  vašim  
dítkám , k te ré  je  bude těšiti ve štěstí i v neštěstí, a zachrán í je  
tak é  od m nohé záhuby  časné a snad i věčné.

Zločinec jeden , v rah , by l odsouzen k sm rti. P řed  popravou 
bylo  m u nabízeno p řispěn í kněze, ab y  se s Bohem sm ířil a  k a 
jícn ě  s tohoto světa odešel; ale za tv rze lý  zločinec kněze a 
všecku  ú těchu  náboženskou zam ítnul. I by l k  něm u vyslán  sta 
rý  kněz, m nich; ten to  v ida nešťastn íka, počal m írně m u do- 
m louvati. P řipom enul m u otce i m atku, k te ř í  už dávno byli 
zem řeli; p řipom enu l mu, ja k  šťasten byl, když js a  d ítkem  m a
ličkým , n a  k líně  m atčině zbožně ru čk y  sp ínával k  m odlitbě, ja k



Neděle po narození Páně. 165

šťasten byl, když ho otec p o n e jp rv  zavedl do chrám u a  u k á 
zal mu, ja k  se k o řiti O tci nebeském u. Byl tehdy  v té dětské 
nevinnosti a zbožnosti b lažen jak o  v  rá j i ;  r á j  z tra til zlým  ži
votem , ale na  věk y  ho n e z tra til : m ůže si ho o tev říti zase, o b rá ti
li se k a jícn ě  k  Pánu, k te rý  rád  p řijím á  každého n a  m ilost; 
m ůže zase v r á j i  sh ledati se s otcem  svým  i m atkou. — T ak do
m louval stařec kněz zločinci; a h le: ta  upom ínka na zem řelé 
rodiče, na zbožné je jic h  vedení, na štěstí v dětinské nevinnosti 
a zbožnosti zločincem  pohnula. Počal p lakati, a slzy  jeho  lí
tostivé zavlažily  v y p rah lou  jeho  duši; sm ířil se s Pánem  a ze
m řel kajícně. N aučení rodičů z m ládí zachránilo  j e j  od věčné 
záhuby!

P am atu jte  však dobře, rodičové drazí, že neto liko  slovem 
učíte své d ítky , ale že učiti je  m áte i p ř í k l a d e m .  P řík lad u  
zvláště děti rád y  si v ším ají; a chová-li se otec nebo m atka n e 
dobře, chybně — kdy b y  sebe více napom ínali své d ítk y  slovem, 
d ítk y  přece navyknou  si chyby  rodičů. Jak  sm utné to potom  
dědictví!

Proto  d áv e jte  vždycky  dobrý  p řík lad  svým  dětem . M odlí
v e jte  se zbožně p řed  nim i, v a ru jte  se p řísně všech zlých slov 
i sku tků  před  nim i. T ak  budete  anděly  strážným i dětem  svým , 
a n iko li ďábly, k te ř í duše zahubují.

Jak  k rásné  je s t d ítě dobré, od rodičů slovem  i p řík ladem  
dobře vedené! Takové dítě je s t ja k  anděl, a Bůh sám k vů li 
nevinném u d ítě ti i rodičům  žehnává. K o lik rá t takové dobré 
dítě i dospělým  je s t pobídkou k  dobrém u!

N oviny am erické p řin esly  p řed  nedávnou dobou za jím a
vou zprávu  o p řistěhovalecké jed n é  rodině. Do Nového Yorku, 
h lavního to m ěsta am er. Spo jených  států , p řistěhovala  se 
z E vropy  rod ina velice zbožná. Jednoho dne se stalo, že m alé 
dítě z rod iny  té, děvčátko, zaběhlo n a  ulici a zabloudilo. Ro
diče je  hledali, s úzkostí a pláčem  všude po něm  pátra li, ale 
m arně; a dítě bloudilo  ulicem i až do noci a  p lakalo  též. Ko
nečně ho spa třil s trážn ík  a nem oha se dověděti od něho, ja k  
se jm enu je , zavedl je  na po licejn í kom isařství. Tam  je  po
nechali přes noc. U stlali mu lůžko, položili do p eřin ek  a p ř i
k ry li. A lile: dítě na lůžku  po jednou  povstalo a  p rav ilo : vždyť 
jsem  se ještě  nem odlila, nap řed  se pomodlím, než budu  spáti; 
i pokleklo  na  postýlce, sep jalo  zbožně ru čk y  a m odlilo se: 
A ndělíčku boží strážce m ůj . . .  S tarý  po lice jn í řed ite l p rý  až 
slzel, ja k  ho dojalo  to dítě, a všichni by li upřím nou zbožností 
d ítě te  hluboce d o ja ti a povzbuzeni. Ráno p řišli rodiče na po li
ce jn í kom isařství ohlásit z trá tu  d ítě te  — a d ítko tam  ku  veliké 
radosti své nalezli; by la  jim  vyslovena chvála za tak  zdárné 
vedení.



166 Neděle po narození Páně.

Jak  k rásn é  je s t  d ítě  zdárně vedené! Proto , rodičové drazí, 
vycho v áv e jte  bedlivě své d ítk y , učte  je  zbožnosti a m ravnosti 
— učte je  slovem  i p řík ladem !

2. V šak v d ítě ti u k az u je  se hned  v m ládí tak é  náklonnost 
ke  zlému. R ádo si o sv o ju je  neto liko  věci dobré, a le  i zlé; a  bo
hužel, nelze uch rán iti, aby  d ítě  všelikého slova zlého n es ly 
šelo, všelikého p řík lad u  zlého nevidělo.

Co činiti, když u  d ítě te  ukáže se nepěkná v lastnost?
II. Rozumně dítko kárejte!
N ejp rv e  vážně a laskavě je  n a p o m e ň t e ,  a  když napo

m enutí snad nestačí, rozum ně d ítko  t r e s t e j t e .
D ítě  je  ja k o  strom ek: m nohdy strom ek v y rů s tá  k řivo  a za

h ra d n ík  ho lí nebo kůlem , k  něm už strom ek přiváže, up rav í 
m u  rovný  v z rů st; m nohdy n ep rav é  v ý h o n k y  n a  strom ku  v y rá 
že jí, a  zah rad n ík  je  u ře zu je  nožem. T ak  i rodiče si veď te: kde 
sp a tř íte  u  d ítě te  špatnou  vlastnost, n apom ínejte  neb tre s te jte , 
ab y ste  z d ítě te  j i  v y ko řen ili. N evykořen íte-li d ítě ti zlé v last
nosti hned  v  m ládí, až dospěje, už jich  n e v y k o ře n íte : starého  
strom u, k te rý  k řivo  vyrostl, n ik d o  více nenarovná.

Však, rodičové drazí, když tre s tá te  d ítky , tre s te jte  je  r o z- 
u m n ě ,  n iko li bez rozvahy! N esm íte ukazovati d ítě ti hněni- 
vou vášeň, nesm íte d ítě  tre s ta ti, abyste  je  trý z n ili; tre s t budiž 
je n  p rávě  tres tem  a n iko li trýzněn ím . N erozum ný trest, v y 
konaný  s vášn í a nesm yslnou p rudkostí, d ítě ti snadno uškodí, 
avšak  k polepšení ani n ep ro sp ě je : d ítě se je š tě  zatvrd í.

3. A tře tí  konečně naučen í k  dobrém u vychování d ítek  je s t: 
za své dílky se modlete!

Bez božího požehnání n ic se nedaří, a nedařilo  by  se ani 
vychování d ítek , ta to  věc ta k  důležitá!

P ro to  m odlete se za své d ítky ! P roste, aby  je  Bůh chrán il 
ode všeho zlého, ab y  jim  da l d a ry  D ucha svatého; proste, aby  
i vás B ůh m ilý osvítil, abyste  vezdy d ítk y  své dobře vedli.

»B udete-li zač p rositi O tce ve jm én u  mém,« p rav í K ristus 
Pán, »dáf vám« (Jan 16, 23); ja k  by  nedal zdaru  a požehnání, 
k dyž  otec nebo m atk a  se m odlí za své dítě!

To je s t ted y  tro je  naučení, k te rých , rodičové drazí, še třiti 
m áte, když vychováváte  své d ítk y : m oudře je  pouču jte , roz
um ně k á re jte , a  za ně se m odlete. K dyž tak  čin iti budete, v y 
p ln í se za jis té  i u  n ich  slova sv. evangelia : že porostou  zdárné 
a  m oudrost i m ilost Boží bude v nich. Amen.



Neděle po narození Páně. 167

ČAS UČITEL.
„Ta se byla zestarala ve dnech mnohých.“ Luk. 2, 36f

Dnes slavím e poslední neděli v letošním  občanském  roce. 
Sv. c írkev  zavádí nás ve sv. evang. do chrám u jerusalém ského 
a  vy jm a sv. rod iny  staví nám  na oči ješ tě  dvě osoby ve ch rá
m u: s tařečka Sim eona a p ro rokyn i Annu. O ba tito  by li na 
sk lonku  života. O starci Simeonovi v yk ládá  sv. evangelista, že 
vzal tehdy  ve chrám ě nebeské d ítě na  lok ty  své a m odlil se: 
»Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého v p o k o ji;« a o p ro 
rok y n i Anně vyk ládá  sv. evang., že se b y la  zestarala.

D razí v Kr., tak é  u  nás je  někdo, kdo se zestaral a kdo je  
p rávě  na sk lonku svého trv án í: je  to s ta rý  rok. D nes p rávě je  
jeh o  den poslední, dnes dokonává mezi nám i svoji pouť. Jak  
se s ním  rozloučím e?

Když sv. ap. Pavel dokončil své poslání apoštolské v m ěstě 
M iletu, svolal k sobě všecky b iskupy  a  kněze z m ěsta a okolí, 
a  rozloučili se všichni. »Klekl na ko lena svá,« p rav í o něm  sv. 
Písmo, »a m odlil se s nim i se všemi. 1 stal se p láč veliký  ode 
všech, a pada jíce  Pavlovi na hrdlo, líbali je j ,  rm outíce se n e j
více nad tím, že by  nem ěli více tv á ří jeho  viděti.« (Skut. 20, 
36—38.) Ale sv. Pavel, než je  na vždy opustil, je š tě  jim  něco 
na rozloučenou řek l; p rav il: »Bděte, m ajíce v  pam ěti, že jsem  
nepřestával dnem  i nocí napom ínati jednoho každého z vás. 
(ib. 31.)

M. př., s rokem  starým  podobně se rozlučm e: n e jp rv e  
k lekněm e také na ko lena a děku jm e O tci nebeském u za veli
kou  milost, že nám  je j  ve zdrav í dokončiti dává. A pak  ob
raťm e se k  tom u starém u odcházejícím u roku, jehož na věky  
více neuzřím e, a slyšm e, ja k é  naučení na rozloučenou nám  
dává. M luví k  nám  také  a p rav í zcela podobným i slovy, jako  
sv. Pavel: » Bděte, m ajíce v pam ěti, že jsem  nepřestával dnem  
i nocí napom ínati jednoho každého z vás.«

K čemu pak  napom ínal nás neustále starý  rok? Co nám 
starý  rok den ze dne připom ínal? Jednu velikou, nesm azatel
nou pravdu, k te ro u  bychom  m ěli stále m íti v  m ysli, k te ré  b y 
chom  m ěli dbáti p ři všem  počínání: pravdu, že v š e  v e  s v ě 
t ě  s t á l e  h y n e  a $ p  ě j  e k e  k o n c i .  Každý měsíc, kaž
dý  den, každá hodina a každá m inuta vo la jí: nevrátím  se více, 
o mne přib líž il js i se ku  konci.

Tato pravda, k terou  nám  odcházející rok připom íná, je  ve
lice vážná, a já  dnes budu o ní rozjím ati. R ozvrhnu si ro z jí
m ání své ve dvě části: 1. ja k  vše ve světě hyne a ke konci 
spěje , a 2. jak é  z toho pro  nás naučení.



168 Neděle po narození Páně.

I. Vše ve světě hyne a spěje ku konci.
Jeden  z p ro slu lých  sedm i m udrců  řeckých , jm énem  

Thales, b y l kdysi tázán , k te rý  je  n a  světě n e jm o u d ře jš í a  n e j
lepší učitel. T hales odpověděl: čas. A věru , čas je  skutečně 
n e jlep š í uč ite l; m á n e jv íce  vědom ostí, n e jv íce  zkušeností. Ze
p te jm e  se ted y  tohoto učitele, co p rav í o té  p ravdě, že vše hyne 
a k u  konci sp ě je ; a  p o tv rd í nám  je  úplně.

B y ly  n a  světě věci, že se zdálo, že jso u  nep řekonate lné , 
nerozborné; a  kde jsou?  Vzpom eňm e n a  p ř. pověstných  7 divů 
světových: n a  ohrom né stavby  babylonské, n a  zdi, je ž  u  veliké 
p rosto ře  obkličovaly  m ěsto; b y ly  50 stop široké, 200 stop v y 
soké; šestero spřežen í vozů m ohlo se na  nich pohodlně v y h n o u 
ti; skvostné paláce s v isu tým i pověstným i zahradam i; veškero  
zdivo slito by lo  jak o  jed en  kám en; tř i  sta  tisíc lid í p racovalo  
o stavbě. Zdálo se, že ten to  div  světa, ja k  se nazývá, p řek o n á  
v ěk y  — a hle, kde n y n í je ?  R ozpadlo se dávno všecko. Nebo 
jin ý  div  světa: p ro slu lá  obrovská socha boha slunce. Colossus 
solis zvaná, postavená blízko m ěsto Colossu. B yla 50 lok tů  v y 
soká a s tá la  s rozkročeným i noham i n a  2 m ořských  skalách ; 
lodi pod n í pohodlně m ohly  p ro p lo u ti; b y la  dutá, nap lněná  k a 
m eny, a  p řece  zpracováno na  n i 720 tisíc lib e r mědě. To b y la  
v  p ravdě  socha obrovská, p ro slu lá  — ale i ta  pohynu la  a  není 
po n í an i pam átky .

O braťm e se k  by tostem  živým . M ohl bych  n e jp rv e  pouká
zati n a  to, ja k  ro k  co rok  z j a r a  tisíce b y lin  vy rů stá , kvete  a 
uvadá; ja k  rok  co rok  m ilia rd y  by tostí oživených: hm yzu, 
p tactva, zvěře rod í se a  zase vše hy n e  a  um írá ; leč obrá tím  se 
v ý h rad n ě  n y n í k  lidem . Byli lidé, že v y n ik a li obrovskou si
lou — ale  jed en  n ep říte l b y l silnější, a to by l čas; zhynuli 
všichni. Kde je  n ep řek o n a te ln ý  H erku les, kde je  obrovský 
G oliath, kde  silák  Sam son? Kde jsou  j in í  velikán i, o k te rý ch  
v y k lád á  dě jep is: p ro slu lý  A lexander k rá l, k rá l  X erxes se svým  
ohrom ným , 1 m ilion 800 tisíc  m užů č íta jíc ím  vo jskem ? Kde 
císařové řím ští od velikého  C aesara  počínaje , počtem  přes 140? 
Kde papežové, poč ín a je  P e trem  apoštolem  až do nynějšího , 
počtem  přes pů l tře tíh o  sta?

Yše n a  světě hyne, vše spěje  k u  konci; to je  n ezv ra tn á  
p ravda, k te ré  učí čas, a  k te ro u  nám  připom íná i rok  odcháze
jíc í: p rávě  i ten to  rok  hy n e  a dnes dokonává A ty , m ů j p říte li, 
hyneš a  ku  konci spěješ také.

K j a k é m u  k o n c i  s p ě j e š ?  Po této  otázce v ěru  je  
záhodno se ohlédnouti. A p řichází tu  s naučením  sv. ap. P a 
vel: »Uloženo je s t lidem  um říti a  potom  soud.« Spěješ ke h ro 
bu  a  spěješ k  soudu.

S p ě j e š  k e  h r o b u .  A rragonský  k rá l P e tr  Y. stavěl si 
kdysi b lízko sídelního m ěsta skATostný palác. C htěl m íti v něm



Neděle po narození Páně. 169

všecku nádheru  a všecko pohodlí; a  pro to  stavba ta to  z a u jí
m ala všecku jeho  m ysl: je n  n a  n i m yslil, na  ni dbal, a všecko 
ostatn í zanedbával. A tu  m u kdysi řek l jeho  zpovědník: »Králi, 
m ezi tím, co ty  si stavíš palác n a  zemi, staví ti někdo palác 
pod zemí, a  to je  sm rt!« Ano, m. př., m y si h ledím e stále za
říd iti zde n a  zemi pohodlné bydlo, co ne jlep ší a  n e jp ř íje m 
n ě jš í; na tom  stále p racu jem e, o tom  stále přem ýšlím e, — a 
m ezi tím, co v potu  tv á ři své o tom  byd le  na zemi p racu jem e 
a přem ýšlím e, p ř ip ra v u je  nám  kdosi neustále  bydlo  pod zemí, 
h rob ; tím  stav itelem  je  sm rt. P řip ra v u je  neustále, neúprosně.

A p o t o m  s o u d ,  p rav í sv. apoštol. K soudu spěješ. T ě
lem  do hrobu  a duší k  P ánu  Bohu n a  věčnost. I tam  dospěješ 
jis tě ; ba den ze dne tam  spěcháš! Mezi dů ležitým i m ísty, m ě
sty, s tav ív a jí se cesty ; ku  zřizování cest p řib írá  si stav ite l m no
hé pom ocníky, aby  cesta b y la  b rzy  dokonána. O d zem ského ži
vota k  věčnosti je  také  cesta, stav itelem  je  čas a tem  má také  
pom ocníky; jsou  to léta, měsíce, dni, hod iny  — všichni ti po
m ocníci stále p racu jí, aby  cesta naše do věčnosti b rzy  by la  
dokonána; není-li tom u tak?

II. Nuže, p ř. dr., když tom u tak  jest, když všichni neúpros
ně, stále spějem e ku  sm rti a k  soudu, co pak si vybereme z toho 
pro sebe důležitého pro život příští? Sv. P avel zase přichází 
tu  s napom enutím ; píše v ep. ke  K or.: »Zdaliž nevíte, že k te ří 
o závod bezi, všichni sice bezi, ale jed en  bere  zak lad r l a k  bez- 
te, abyste dosáhli.« (I. 9, 24.) Je to vzato dle obrazu závodišť kde 
běželi o závod a v ítěz dostával odm ěnu. T a k  b ě ž t e ,  a b y 
s t e  v š i c h n i  d o s á h l i  — čeho dosáhli? Z ákladu věčného 
života, věčné odplaty .

A abyste dosáhli, tu, m. př., m usíte běžeti s p r á v n o u  
c e s t o u ;  nebo kdo by  běžel b ludnou cestou, zák ladu  by  n e 
dosáhl. A k te rá  že je  cesta pravá, vodeucí do života věčného? 
K ristus sám na tu  o tázku  odpovídá; odpovídá vážně, důrazně: 
» Já  j s e m  c e s t a  a p r a v d a  a ž i v o t . « S  K ristem  m u
síš k ráčeti, abys došel do života. To je  p rav id lo  pro  život příští, 
pravidlo , jež  se nám  na rozloučenou s rokem  starým  podává. 
S K ristem  k rá če j v  dalším  životě; jin a k  bys nedošel života 
věčného, spásy věčné; bez K rista  spěl bys k záhubě.

A proto, m. př., odhodlejte  se dnes všichni, učiň te  si dnes 
všichni pevné předsevzetí: že do života dalšího vkročíte  
s Kristem . O vaše štěstí běží, o vaši budoucnost, o vaši věčnost! 
N eváhej nikdo s tím to rozhodnutím ; tak  jak o  dokončujem e 
dnes starý  rok, dokonám e kdysi i život pozem ský — někdo 
spíš, někdo později; kéž potom  všichni budem e moci volati to, 
co volal s ta řičký  Simeon, když mel Spasitele K rista  p ři sobě: 
»N yní propouštíš, Pane, služebníka svého v pokoji, nebo viděly  
oči mé spasení tvé.« Amen.



170 Na konec roku.

Na konec roku.
JEŽÍŠ KRISTUS TÝŽ VČERA, I DNES, I NA VĚKY.

„Ježíé Kristis včera i dnes, onť i na věky.“ Žid. 13, 8.

V ykládá se ze živo ta  jis tého  kan c lé ře  vévody flanderského, 
že když zestá rnu l a  b y l n a  sm rtelném  loží, rozpom ínal se na 
u p ly n u lý  život, jehož nepoužil sp rávně p ro  svou spásu, a  kázal 
pak , aby  m u na  pom ník  na h robě napsali la tin ský  nápis, s po
čátečním i slovy: »Siste v iáto r, zastav se poutn íku«  — a  uvažu j.

Spisovatelé a  m alíři rád i p řip o d o b ň u jí s ta rý  rok, kd y ž  se 
ukonču je , m uži, k te rý  um írá. A tak é  letošní rok, k te rý  p rávě  
ukončujem e, je  ted y  takovým  starcem , k te rý  um írá ; a  tak é  
ten to  u m íra jíc í s ta rý  rok  volá nám  dnes všem  vážná slova: 
Siste v iato r, zastav  se, pou tn íku , a uvažu j.

Je m noho věcí, o k te rý c h  možno uvažovati. Č lověk v této  
chvíli rád  p řeh líž í všechen život: vzpom íná n a  život up lynu lý , 
co v něm  zažil dobrého a co zlého; vzpom íná, ja k  ry ch le  život 
ub íhá; ale tak é  k  budoucím u životu  obrací své zraky , ja k ý  
bude dál. A h led í si učin iti ja sn ý  obraz všeho.

D r. v  Kr., povznesm e se ted y  n y n í i m y v zh ů ru  nad  život 
a p řeh lédněm e j e j  v  m inulosti, p řítom nosti i budoucnosti. A tu  
vidím e v e l i k ý  z á p a s ,  k te rý  se děje , a  oč se zápasí, je  
v í r a .  Ještě n ik d y  nebylo  o v íru  to lik  bojováno, ja k o  nyní. 
B ývaly  sice tak é  veliké  boje, ale n eb y ly  tak  všeobecné, tak  
po celém  světě, jak o  teď. A n ik d y  ještě , ja k  se p rávem  tvrdí, 
nebylo  to lik  rouháno, ja k o  teď. To v id í každý  jasně , kdo po
zo ru je  život.

A tu  je  nám  potřeba, když to vidím e, abychom  m ěli úp lné 
jasno . Je nám  třeba , abychom  m ěli n ě jak é  pevné heslo, k te ré  
by  nám  osvětlovalo všecko a vedlo by  nás bezpečně, abychom  
životem  nebloudili.

Heslo takové podal nám  sv. ap. Pavel. N apsal v  ep. k  Žid. 
ta to  slova: »Ježíš K ristus včera  i dnes, onf i na  věky.« Jsou to 
je n  k rá tk á  slova; ale m a jí veliký  význam .

A tak  vám  chci ted y  dnes ve svém  roz jím án í — poslední 
v roce — vyložiti a u ložiti do srdce; abyste  v n ich  m ěli zlaté 
prav id lo , podle k terého  byste  m ohli všecky ty  zápasy  a všecky  
bo je  n ev ě ry  p ro ti v íře  vždycky  si osvětliti.

*

»J e ž í š  K r i s t u s  v č e r a  i d n e s ,  o n f  i n a  v ě k  y.« 
Co znam enají ta to  slova? Z nam enají, že slova P áně jso u  vždy 
nezv ra tně  ste jná , vždy  pevná, vždy  p ravd ivá  — n y n í i na 
věky.



Na konec roku. 171

Ježíš K ristus p řiše l n e jen  jak o  Spasitel, ale i ja k o  U čitel; 
učil o Bohu, otci nás všech, o Sobě, o D uchu sv.; učil o člověku 
a jeh o  povinnostech; učil o soudu po sm rti a  o životě věčném.

Však hleď te, od tohoto učení K ristova ch tě jí nep řá te lé  
K ristovi nás odvésti a svésti, a  to, ja k  sami vidíte, vším  mož
ným  způsobem : posměchem, štvaním , rouháním , a  co je  vůbec 
možno. A čím je  ch tě jí nahrad iti, co nám  ch tě jí za učení K ri
stovo dáti?  C h tě jí nám  dáti za ně u  č e n  í s v é. S rovnejm e si 
ted y  dnes — aspoň p řeh ledně — učení K rista  a učení lidí!

I. TJčení Krista.
K ristus P án  p roh lásil o svém učení ta k to : »N e b e a z e 

m ě  p o m i n o u ,  a l e  s l o v a  m á  n  e p o m i n o u« (Luk. 
21, 33).

Jaký  je  to výrok! Pohleď te na  nebe: ja k  se zdá bý ti k lid 
né a pevné! M iliony hvězd p u tu jí p rosto rem  nebeským , p u 
tu j í  nesm írným i draham i, p u tu jí, ja k  se zdá, stále k lidně; 
nechť se d ě je  na  naší zemi, co děje, obloha nebeská je  stále 
pevná. A pohleď te na  zem i; obíhá kolem  slunce, a to zdánlivě 
tak é  zcela pevně; nechť jsou  n a  n í sebe větší bouře živelní 
nebo bouře m ezi národy , země stále k lidně p u tu je  dále. A přece 
i toto nebe, zdánlivě ta k  pevné, i tato  země, n a  pohled tak  
k lidná, jednou  pom inou. Ale co n ik d y  nepom ine, je  učení Páně. 
»Ježíš K ristus včera  i dnes, onť i n a  věky.«

Pohleďte, ja k  se tom u učení Páně až po dnešní den vedlo na 
světě! D vanáct m užů vyšlo, aby  je  hlásali. B yla ja k á  naděje , 
že se to učení u jm e a dokonce že ovládne svět? Po lidsku ře 
čeno, neby la  zcela žádná. Vždyť i samého K rista  ukřižovali, a 
tak  se bude d íti i jeho  učedníkům . A vsku tku : postav ily  se 
p ro ti učení tom u dvě mocnosti, jed n a  náboženská a d ruhá  
světská: pohanství a ve liká  říše řím ská. N apřed  se sm áli tom u 
učení, ale potom  nasta l bo j — na život a  na  sm rt. T ři sta  le t 
trv a l ten  bo j; kdo zvítězil? Padlo pohanství, pad la  říše řím 
ská; ale učení Páně nepom inulo, ovládlo. A ten to  boj p ro ti 
učení Páně to lik rá te  a tak  usilovně by l opětován! Vzpomeňme 
je n  na  př. na usilovný boj, ja k ý  by l podn iknu t p ro ti v íře  K ris
tově pod rouškou vědy  koncem  18. sto letí shlukem  mužů, k te ří 
si dali jm éno: b ra tř í  v belzebubu. Jich p řed ák  V oltaire p ro 
hlásil: »Bylo by  zlé, abychom  nevyhubili tolió, co 12 ry b á řů  
rozneslo do světa.« Boj by l h rozný ; bojovalo  se slovem  a tis
kem, a potom  i k rv í a železem. Kdo pak  zvítězil? Pom inuli 
dávno všichni ti, k te ř í ch těli v yhub iti K ristovo učení, ale K ris
tovo učení trv á  stále — pevné, pravdivé, nezm ěnitelné. Ježíš 
K ristus včera  i dnes. onť i na  věky.

A ještě  jed n a  je  mocnost, k te rá  na  světě všecko m ění a 
hubí a ruší: to je  čas. Čas všecko m ění a tak é  ruší. Ruší a ničí 
lidi, ničí a ruší d íla  lidská, ničí celé říše ; ale co jed in é  nebylo



172 Na konec roku.

časem pom čněno ani pohubeno, je  učení Kristovo. S tále je  s te j
né, stále pevné: Ježíš K ristus včera  i dnes, onf i n a  věky.

Takové je  učení K ristovo — je  to  p rávé  učení božské a 
ne lidské.

II. Pohleďm e n y n í na  učeni lidí. D vě v lastnosti u  něho 
v id ím e:

1. S t á l o u  m ě n u .  Sv. ap. Pavel napsal v ep. ke Kor.: 
»Když jsem  by l m aličký, m luvil jsem  jak o  m aličký, sm ýšlel 
jsem  jak o  m aličký, soudil jsem  jak o  m aličký; když p ak  jsem  
učiněn muž, odložil jsem , co bylo  dětinského« (I. 13, 11). T ak  
se d ě je  každém u člověku, a dělo se i nám : je n  se rozpom eňm e, 
ja k  jsm e si divně p ředstavovali a vysvětlovali různé věci, 
když jsm e b y li m aličcí; když jsm e vyspěli, zm ěnili jsm e své 
m ínění a sm áli jsm e se dětským  svým  nápadům  — ale ani n y 
n í nejsm e je š tě  u  konce: m ínění své ve m nohém  a m nohém  
stále opravujem e. A co se dě je  s jedno tlivým  člověkem , dě je  
se i s učením  lidským . K dybyste o tev ře li k n ih y  vědecké, na 
př. hvězdářské, v iděli byste, ja k  divně si lidé p ředstavovali za 
starého věku  nebeskou oblohu a j e j í  vývoj, a ja k  se to  učení 
stále m ěnilo až po dnešní dobu — a  dnes? N ejsm e u  konce: 
i dále  se to bude opravovati, m ěniti. K terý  p ak  hvězdář mohl 
by  říc i: »Nebe a země pom inou, a le slova m á nepom inou«? 
Jak  by  ta  slova by la  směšná! A tak  bych m ohl m luviti o všech 
ostatních vědách: o vědě lékařské, o zem ězpytu, fysice, chemii 
a p. To se tý k á  učení světského; a což říc i m ám  o názorech ná
boženských, k te ré  si vym ýšleli lidé? Mohl bych  uvésti za p ří 
k lad  učení lid í o životě za hrobem : ja k é  dom něnky stále nové 
a nové až do dnešního dne od lid í m udrců b y ly  p ronášeny ; ale 
by la  by  toho veliká  řada, nen í možno toho v této  chvilce uvésti. 
L idské učení je  nestálé, ustavičně m ěnivé.

2. A d ruhou  vlastnost lidského učení nu tno  vy tk n o u ti: je  
to s t á l é  b l o u d ě n í .

Tu pečeť m ají m udrci tohoto světa: že po čase jich  m ínění 
bývá shledáno bludným . U n ěk te rý ch  v k ra tičk é  době, u  ně
k te rý ch  později. Něco se tv rd í se vší vážností a učeností, a 
věří se tom u; a  po ně j a t é  době to bývá shledáno bláznovstvím , 
a diví se tom u, že kdo m ohl tom u věřiti. A do ja k  velikých 
b ludů  a pošetilostí m nohdy bývá upadáno! N ebudu uváděti 
p řík lad ů  ze světského učení, je n  se zmíním o bludech v ohle
du  v íry  a to je n  z nové doby.

Jako m anou vzpom ínám  tu  na události v P aříž i za doby 
revoluce. Zákonem  bylo  zakázáno věřiti v  Boha; všecky svát
k y  b y ly  zrušeny. Za to zaveden svátek  rozum u. D ne 26. listop. 
1793 ten to  svátek  v P aříž i slavili: špatnou ženštinu  posadili na 
slavnostní vůz, pod nohy  j í  položili kříž, aby  po něm  šlapala, 
a p ak  veden slavnostní průvod, ve k terém  by li zákonodárci,



Na konec foku. 173

poslanci a filosofové, do chrám u P. M arie; a tu  posadili onu 
ženštinu na o ltář, okuřovali j i  kadid lem  a  zpívali p ísně; k la 
něli se j í  jak o  bohyni rozum u. Jak  hluboko dovede k lesnouti 
zběsilá m ysl lidská!

U vedu jin ý  p řík lad  z doby novější. Koncem  m inulého sto
letí zavedeno bylo v něk te rý ch  m ístech v  Italii, ve F ranc ii a 
Belgii uctíván í ď ábla; a to skutečné uctíván í osobního ďábla: 
p ři schůzích zp ívány  m u písně, a konány  k něm u m odlitby. 
A to se dělo ne snad m ezi lidem  nevzdělaným , nýbrž  od tak  
zv. vzdělanců. Spisovatel jed en  míní, že ta  doba vhodně b y  se 
m ohla nazvati »dobou ďáblovou«. A dosud ten to  fanatický  
blud nevym izel.

U vedu aspoň ješ tě  učení lid í o životě po sm rti, a to je n  
z ne jn o v ě jš í doby. Až do nedávna zavládalo m ezi nevěrci uče
ní těch, k te ř í říkali, že není Boha, ani duše, ani života po sm rti. 
Učením  tím  mnoho lidí bylo  svedeno. Toť jedno  m ínění s tran  
života po sm rti. A le v  novější době nasta l obrat, a to v  úp lný  
opak: zavedeno zase učení, že člověk m á duši a  že ta to  duše 
po sm rti tě lesné dále žije , a  že j i  možno dokonce i vyvolati, 
k lásti j í  o tázky  a vyzv ídati n a  ní. Toto učení h lása jí sp iritisté . 
Jest až k  neuvěřen í, ja k  je  toto učení rozšířeno; a k  učení tom u 
p řida li se i m nozí učenci. U vádím  na  p ř. proslulého jin a k  
učence, fy sika  Bedř. Z o llnera ; muž ten to  sdělu je  sám ve svých 
spisech, že nap řed  byl nevěrcem : n evěřil v  Boha, v duši, v  ži
vot po sm rti, a ta to  nev ěra  vzala m u také, ja k  sám přiznává, 
všecku ú těchu  v trp k ý ch  m nohdy chvílích  života, tak  že stále 
nosil u sebe lahv ičku  s cyankali, aby  se ve chvíli tru d n é  o trá 
vil; když pak  se zúčastnil schůzí a pokusů sp iritistických , n a 
by l opět v íry  v duši i v  život po sm rti, a stal se tak é  stoupen
cem spiritism u. Leč do jak ý ch  až divných, pošetilostí toto 
bloudění sp iritis tické zabíhá! P ředn í h lava  sp iritism u ve F ra n 
cii (Allan Kardec) a s ním  jin í učí, že i zv íře  m á duši, k te rá  
po sm rti také  dále ž ije ; a také duše pošlých zv ířa t ch tě jí v y 
volávati z věčnosti.‘ B elgický časopis sp iritis tů  (»Le Messager«) 
p řinesl na př. báseň, k te rou  p rý  poslala duše pošlého starého 
k rá lík a  z věčnosti. A to vše h lásá se zcela vážně — tak  dovede 
blouditi učení lidí! A ještě  jedno  m ínění o životě po sm rti 
uvedu, k te ré  je  n e jnovější: člověk p rý  se sk ládá z tě la  hm ot
ného a tě la  aetherového a duše. P ři sm rti um írá tělo  hm otné; 
tělo aetherové p rý  dále ješ tě  žije, ale po n ě jak é  době i ono 
um írá, a duše vchází pak  do nebe; leč an i v  nebi nezůstane 
duše stále, n ýb rž  je n  n ě jak o u  p rý  dobu (někteří ř ík a jí  1500 
let), a pak  se v rá tí duše zase na svět a v e jde  p rý  do nového 
těla. To je  učení ne jn o v ě jš í (ale kdož ví, co ješ tě  zase nového 
dál a dále budou vym ýšleti!

D r. př., ja k é  jsou  to úžasné zm atky! Jaké to stálé tápání,



174 Na konec roku.

m ěnění, b loudění uěení lidského!
A chtěl by  n y n í někdo z vás pro  toto m ěnivé a  b loudivé 

učení lidí sázeti svou spásu a  věčnost?
Ó př. dr., když člověk o těchto zm atcích lidského učení 

vážně uvažuje, tu  je  m u v pravdě, aby volal ke  K ristu  Spasi
te li ta táž  slova, k te rá  kdysi volal apoštol P e tr : »Pane, ke ko
m u pů jdem e? T y m áš slova života věěného« (Jan 6 , 69).

Ano, je n  K ristus m á slova života věčného! Jen  K ristus 
m ohl říci: »Nebe a země pom inou, ale slova m á nepom inou.« 
Jeho slova jsou  vždy  ste jná, vždy  pravdivá, nezm ěnitelná; Je
žíš K ristus včera  i dnes, onf i na  věky . Učení lid í je  nestálé, 
m ěnivé a bloudivé.

P roto  já sa li tak é  všichni ti, k te ř í d říve  bloudili, ale pak  
u  K rista  stanuli. Jásali apoštolové, když poznali K rista, světlo  
p rav é ; vzpom eňm e n a  př. je n  n a  ap. Pavla, d říve  Šavla! R. 354 
narod il se v  Tagastě v  A frice muž, k te rý  b y l jedn ím  z n e jv ě t
ších učenců, co k d y  n a  světě žili: A urelius A ugustinus. Muž 
ten to  bloudil u  věcech v íry  m noho; všecky b ludy  učení lid 
ského prodělal. K onečně poznal učení K ristovo; a pak  by l 
šťasten a já sa l: »Ty js i m ne povolal, P ane; tisíceré d ík y  tobě, 
O světiteli!« A tak  se dělo za všech věků; kdo u  K ristovy  p ra v 
dy  stanul, by l pak  šťasten: Ježíš K ristus v čera  i dnes! R. 1865 
zem řel (v E h renb re its te inu  u Koblence) bývalý  p ru sk ý  dů 
s to jn ík  h rabě  H eřm an Schulenburg. B loudil za svého života 
tak é  u  věcech v íry ; konečně stanu l u  K rista, v c irkv i naší. 
A tu  by l všecek šťasten; sta l se kato líkem  a  pak  i m nichem ; 
a když ležel na  sm rtelném  lůžku, šep ta ly  r ty  jeho  za to to  
štěstí ješ tě  znova slova d íků : Te D eum  laudam us, Bože, chvá
lím e tebe! R oku 1896 stal se kato líkem  proslu lý  dánský  bás
n ík  Jan Jórgensen. B loudil p řed  tím  také u víře, ve m nohých 
bludech učení lidského, a duše jeho  by la  tím  všecka znavena. 
Jednou slyšel píseň, jež  končila  slovy: »Ach duše znavená, k e  
m ně pojď!« A tu  vzpom něl n a  m atku, vzpom něl n a  Boha, na 
K rista, jehož znal tém ěř je n  ze spisů nevěreckých ; i vydal se 
ke  K ristu, zahloubal se do jeho  učení, a  vzešlo m u světlo. S tal 
se upřím ným  katolíkem , a duše jeho  jásala , že nalez la  konečně 
odpočinutí a  štěstí. T ak  bývalo, a tak  bude i dále: »Ježíš K ris
tus včera i dnes, onť i n a  věky.« Za tisíc le t m noho z učení lid 
ského, k te ré  n y n í se hlásá, bude dávno změněno, zavrženo; a le 
učení Kristovo bude stále ste jné, stále pravdivé. Ježíš K ristu s 
včera  i dnes, onť i n a  věky.

Nuže, dr. v Kr., to jsem  vám  ted y  chtěl v  této  vážné chvíli, 
k d y  ukončujem e občanský rok, uvésti n a  m ysl. T aké o vás 
pokouší se n ep řá te lé  v íry , aby  vás odvedli od K rista ; tak é  vám  
nab íze jí na  m ísto učení K ristova učení své. N ede jte  se k la 
m ati! > Ježíš K ristus včera  i dnes, onť i na  věky.« T ato  slova



Na konec roku. 175

sv. apoštola nechť jsou  vám  zlatým  p rav id lem  v budoucím  ži
votě; nechť vám  osvětlu jí vždycky  všecko. A až budete  je d 
nou končití život svůj, jak o  n yn í ukon ču je te  občanský rok, 
nechť jsou  vám  ona slova i ú těchou; neboť n e je n  v  učení v íry , 
nýbrž  i v tom, co slíbil svým  věrným , je  K ristus P án  vždy  s te j
ný : Ježíš K ristus včera  i dnes, onť i na  věky . Amen.

DÍKY A PŘEDSEVZETÍ.
„Dobrořečení a díků činění Bohu našemu na věky věkův.“

Zjev. 7, 12.

T hrakové, s ta rý  pohanský národ, m ěli ve zvyku, že k d y 
koli se jim  přihodilo  n ě jak é  neštěstí, b ra li černý  kám en a u lo 
žili j e j  do zv láštn í schránky , a ten  den počítali za nešťastný 
den; a když přihod ilo  se jim  něco šťastného, vzali kám en b ílý  
a vložili j e j  tak též  do schránky , a ten to  den  začítali m ezi šťast
né dni. Á na konec roku  sčítali si b ílé a černé kam énky, aby  
viděli, m ěli-li v up lynulém  roce více dní šťastných či nešťast
ných. K dyž m ěli více dní šťastných, zaříd ili v  poslední den 
v roce veliké  d íkůčiněn í bohům  a p řináše li slavnostní oběť; 
m ěli-li však více dní nešťastných, zaříd ili v  poslední den v roce 
veliký  den k a jícn ý .

My jsm e křesťané, dr. v Kr. D nes ukončujem e tak é  ob
čanský rok  a  ohlížím e se zpět po up lynu lém  roce a  čítám e 
v  duchu: ko lik  jsm e m ěli v roce m inulém  dní šťastných a ko
lik  dní nešťastných?

Ale jak o  křesťané víme, že jed iným  neštěstím  pro člověka 
je  v lastně je n  těžký  hřích, nebo hříchem  ztrácí člověk Boha, 
z trácí to, co Spasitel K ristus člověku k rv í vykoup il: věčnost 
šťastnou. Jako křesťané víme, že mimo h řích  cokoli se stane 
se člověkem , z dopuštění Božího se stane, i když něco se p ř i
hodí, co se nám  zdá bý ti trap n é  a zlé. Spasitel sám  prav il, bez 
vůle Boží an i v rabec se střechy  že nepadá.

N ebudem e po způsobu pohanů číta ti ted y  dnes, na  konci 
roku, dni dobré a  zlé, ale po způsobu dobrých  křesťanů  p řipo 
m enem e si dnes, co dobrého z ru k y  Boží jsm e v up lynulém  
roce p řija li, abychom  za to vzdali d íky  S tvořite li a Spasiteli 
svém u; a dle naby tých  zkušeností učiním e si dnes tak é  zrovna

Eředsevzetí, ja k  budoucí rok  a budoucí život zařídím e, aby  to 
ylo k  opravdovém u našem u prospěchu.

T edy d í k y  a p ř e d s e v z e t í  — to  bude předm ětem  n y 
nějšího  rozjím ání mého, k te ré  na ukončení roku  podávám .



176 Na konec roku.

I. Díky.
Sv. ap. P avel napsal v ep. k  Ef. pam átná slova: »D íky čiňte 

vždycky  ze všeho ve jm énu  P ána Ježíše K rista  Bohu a Otci« 
(5, 20).

T edy  d íky  m ám e čin iti dle napom enutí sv. ap. Pavla vždyc
k y  ze všeho, co jsm e od Boha obdrželi; a zvláště dnes čin iti je  
máme, k d y  ukončujem e občanský rok. Co p ak  jsm e obdrželi 
od Boha v m inulém  roce? Kdož dovede vše vypočíta ti; kdož do
vede vše připom enouti, co jsm e obdrželi všichni vespolek, a 
co obdržel každý  z nás zvláště! Já je n  n ěk te ré  věci m ohu p ř i
pom enouti.

1. P ředevším  ž i v o t  s á m  ja k  vzácným  je  darem , k te rý  
nám  Bůh v m inulém  roce popřával. Život! Člověk si ho m noh
dy  neváží, u trác í ho i ledabylo ; a le kdo ho ztrácí, ví, ja k o u  m á 
cenu. Co je  život? Často se p řiro v n áv á  život času setby: době, 
k d y  si člověk se je  pro  život věčný. P řiro v n án í to je  sp rávné; 
sám  Spasitel je  označil podobenstvím  o hospodáři a dělnících, 
k te ré  n a ja l na  vinici svou, a sv. ap. Pavel napsal znám á vám  
a  pam átná slova: »Co bude člověk síti, to bude i žíti« (Gal. 6, 
8), se je  se v životě, žne se na věčnosti.

Život čas setby! P ředstav te  si, k d y b y  n ěk te rý  vystčhova- 
lec do A m eriky  zaveden b y l v A m erice do k ra je  úrodného a 
ukázána m u b y la  daleká pláň, zk y p řen á  a  upravená, a  dalo by  
se m u zároveň veliké m nožství z rn a  obilného s tím  dodatkem : 
aby  si vysel, co m u libo, a  v čas žně že všecka úroda bude jeho, 
a n e jen  to, ale že m u i vše zdarm a bude sklizeno, a ješ tě  více: 
celá plocha, k te ro u  oseje, že m u bude p a tř iti  — je n  však  je d i
n á  podm ínka že se m u k lade: je n  jed in ý  den že smí zasévati; 
ja k  by  si vážil ten  člověk toho dne, ja k  b y  m u byl vzácným ! 
»Co bude člověk síti, to bude i žíti,« p rav í sv. ap. Pavel o času 
života pozem ského; ja k  vzácný je  čas života, k d y  m ůžem e si 
tak  m noho získati pro věčnost! Jaký  to dar od Boha!

Ale více je š tě : člověk m nohý k lesá a  všecku n ad ě ji na 
šťastnou věčnost ztrácí. Může j i  však  opět získati upřím ným  
pokáním  v životě na světě. Jak  je  vzácný i v  této  příčině život, 
ja k  vzácná i každá m inu tka jeho! Jidáš, nešťastný apoštol, k te 
rý  zrad il Pána svého a v neka jicnosti odešel, co by  dal za j e 
dinou m inu tu  života, aby  m ohl si vyprositi s pláčem  jak o  P e tr  
apoštol odpuštění! H erodes k rá l, k te rý  ta k  k ru tě  pronásledo
val K rista, ja k  rád  b y  dal celé k rá lovstv í za jed inou  m inutu  
života, aby  m ohl pokáním  získati si odpuštění! M nohý z nás 
snad také  těžko se prohřešil, a Bůh nám  všem  život v  m inulém  
roce zachoval, še třil nás, dává je š tě  čas k  pokání. Jakým  vzác
ným  darem  obdařil nás to Bůh!

2. Y í r  a, další tak  vzácný d a r od Boha! Spasitel sám  p ra 
vil kdysi k  apoštolům : »P rav ím  vám, že m nozí proroci i k rá lo -



Na konec roku. 177

vé ch těli slyšeti, co vy  slyšíte  a  neslyšeli« (Luk. 10, 24). My, 
m ilí p řá te lé , v íru  tuto, k te ro u  Spasitel hlásal, m ám e; by li jsm e 
v n í vychováni, h lásá se nám  dosud od církve, k te ré  K ristus 
učení své odevzdal a p řik áza l: »Učte všecky  národy« a  výslov
ně řek l: »Kdo vás slyší, m ne slyší.« Jakou  cenu m á v íra?  Sv. 
ap. Pavel k rá tce  to označuje: »Bez v íry  nem ožno je s t líb iti se 
Bohu«; bez v íry  nen í spásy! Co je  lidí, že v íry  K ristovy  dosud 
nem ají, co lidí, že jim  v íra  K ristova b y la  vzata, co lid í b y  bylo  
šťastných, k d y b y  j i  měli! P roslu lý  m už jeden , k te rý  se p rosla
v il m nohým i cestam i a znam enitým i spisy, by l v  r. 1812 daleko 
od vlasti, ve k terém si vzdáleném  p řís tav u  dánském  ja t  od 
F rancouzů  ja k o  p rý  n ep říte l F ran c ie  a zavlečen b y l 200 m il 
daleko až do F ranc ie  a uvězněn ve hrozném  vězení ve Vin- 
cennes; uzavřen  v tem né kobce ža lá řn í ve  věži, a odloučen od 
veškerého světa. N yní, k d y  v y tržen  by l ze h lu k u  a ruchu  svět
ského, by l nucen  všim nouti si sam a sebe a  nyn í tep rv e  poznal 
v pravém  světle, čeho si d říve nevším al a  nedbal: v íru  K risto
vu. P onenáh lu  se ob rá til celým  srdcem  k u  K ristu, a b y l šťast
ný, že v íra  m u opět zasvitla, že j i  opět poznal; a  když po le
tech  šťastným  obratem  věcí ža lář m u b y l o tevřen  a b y l p ro 
puštěn na  svobodu, p rv n í cesta jeho  ved la  do kostela, kde tak  
dávno d říve  nebýval, a zde se sklonil, a  d íky  činil Spasiteli 
svém u za v íru , k te rá  se m u v rá tila  do duše. D r. v  Kr., nám  tu  
v íru  Bůh dobrotivý  dosud všem dává, ja k ý  to vzácný dar 
Boží, ja k  máme dnes p ln i pokory  a vděčnosti děkovati za ni 
Bohu!

3. M i l o s t í  m n o h o  neskonalé ceny  dal nám  Bůh v m i
nulém  roce.

Hle, oběť mše svaté mezi nám i nám  ponechal! Oběť mše 
sv. — tu  neskonalou, oběť, o k te ré  p roh lásil Spasitel p ři po
slední večeři a p řikáza l: »To čiňte na  m ou pam átku«; tu  n e
skonalou oběť, ve k te ré  se sám znova obě tu je  za nás z nesko
nalé lásky  k  nám ; tu  svatou oběť, kde Bůh Syn se podává Bohu 
O tci! V eliký světeč sv. Jan Zlatoústý, p a tria rch a  cařih radský , 
vyk ládá, a jeho  svědectví je  v ě ru  věrohodné, že by l nejednou 
učiněn toho hoden, že viděl p ři mši sv. zástupy  andělů, ja k  se 
v pokoře k lan ě jí; pro to  také  když p řistupoval k  o ltáři, aby 
konal oběť mše sv., vždycky  se chvěl. Ó věru, andělé jsou  p ř í
tom ni této  veliké, neskonalé, n e jsv ě tě jš í oběti! A tu  nám  tedy 
Bůh i v m inulém  roce mezi nám i zachoval; ja k  máme bý ti 
Bohu za to vděčni!

Zanechal a dával nám  Bůh Spasitel v uplynulém  roce Tělo 
své a K rev svou. »Vezměte a jez te : totoť je s t tělo mé, toto je s t 
k rev  má«, ta to  slova, k te rá  řek l apoštolům  i nám  platila , p ro 
tože poručil apoštolům , což p latilo  i jich  nástupcům  po všecky



178 Na konec roku.

časy: »To čiň te na  mou pam átku .« Kdo p ak  z nás dovede oce- 
n iti velikost této  m ilosti, sv. p řijím án í!

Zanechal a  podával nám  v up lynu lém  roce odpuštění h ř í
chů. Člověk h řeší snadno a hříchem  ztrác í život věčný. H řích  
je  nesm írné zlo, m nohý člověk ani o tom n ik d y  neuváží; ale 
chcem e-li v iděti to zlo v pravém  světle, pohleďm e jen  v duchu 
n a  samého K rista, ja k  pro  h řích  lidský  v zahradě getsem anské 
k rv í se potí, ja k  pro  h řích y  lidské nese sobě k říž  na zbičova
ných ram enou a na hoře Golgotě v bolestech um írá. Pro h řích y  
člověka! H řích  hrozné zlo; a kdo z nás m ůže říci, že v u p ly n u 
lém  roce n ik d y  nek lesnu l? A hle, Spasitel dobrotivý  podával 
nám  i v  up lynulém  roce odpuštění h říchů  ve svátosti pokán í; 
c írkv i své dal moc, aby nás jm énem  jeho  rozhřešovala: »kte- 
rým  odpustíte  h říchy, odpouštějí se jim«. Jak  neskonalé ceny 
je  ten to  dar, odpuštění h říchů, ja k  m ám e za n ě j děkovati!

A tak  bych  m ohl č íta ti m ilost za m ilostí, je ž  nám  Bůh v m i
nulém  roce u d íle l; m ohl bych ukazovati, ja k  se k  nám  Bůh jak o  
otec dobro tivý  stále  skláněl. D nes za to všecko máme z celého 
srdce poděkovati.

4. Ale někdo tu  snad pom yslí: v  m inulém  roce Bůh m ně ně
koho vzal; Bůh m ně vzal otce, m atku, b ra tra , sestru, mám za to 
tak é  dnes Bohu děkovati? M ilý p říte li, ty  nesm íš posuzovati 
sk u tk y  Boží! Bůh ví, co činí. A sv. ap. P avel vážně napom íná: 
»Nesuďte p řed  časem, dokud n ep řijd e  Pán« (I. Kor. 4, 5). Je to 
osud všech nás lidí, že budem e povoláni na  věčnost: 2>Uloženo 
je s t lidem  jednou  um říti, a potom  soud«, p rav í sv. ap. Pavel 
(Žid. 9, 27).

Ale Bůh dobrotivý  i p ro  ten to  p říp ad  trap n ý  zanechal dar, 
a podal ti ho v m inulém  roce: n a d ě j i  u r č i t o u ,  ž e  s e  
s m i l ý m i  z e m ř e l ý m i  o p l ě t  s h l e d á š .

D razí v  K ristu , za času revoluce francouzské, kde tek lo  
to lik  krve, kde bylo  pácháno to lik  hrůz, konali jednoho dne 
k rve lačn í zuřivci soud, co se má státi s nešťastníky, k te ří jim  
p rávě pad li do rukou  a o k te rý ch  p rav ili si, že jsou  jich  ne
p řá te lé . Jedni radili, že m ají bý ti uv ržen i do vězení, tak  že bu
dou neškodní; d ruhvm  se to zdálo m álo a radili, že m ají bý ti 
vyvezeni z říše daleko za m oře; jed en  z nich podal návrh  zvlá
ště k ru tý , by l to v pravdě m istr v páchání zla, jehož jm éna ani 
nebudu jm enovati zde, abych tím  nezneuctil posvátného m í
sta — muž ten to  hleděl pohrdavě na ostatní a řek l ledovým  
hlasem : »Jen m rtv í se n ev race jí.« C htěl tím  říci: z vězení mo
hou ti lidé b ý ti vysvobozeni, z daleké země m ohou se v rá titi; 
je n  ze h robu  se nevrátí, u sm rtit je! Ten člověk však se mýlil 
a pronesl nepravdu, že m rtv í se nevracejí. I m rtv í se kdysi 
v rá tí; Spasitel řek l: »Přichází hodina, kdyžto  m rtv í uslyší hlas 
Syna Božího: a k te ří uslyší, živi budou« (Jan 5, 25). V rátí se



Na konec roku. 179

nám  je d e n k rá te  všichni, k te ré  jsm e s p láčem  pochovali, a sh le
dám e se všichni vespolek, za to nám  ručí u rč itě  Spasitel, a tu  
nad ě ji mám dává. Jak  vděčni m ám e bý ti m u za to vše!

5. A je š tě  o dalším  nutno mi se zm íniti, co nám  Bůh v u p ly 
nulém  roce p o síla l: k ř í ž e .

Věru, k řížů  je  mnoho na světě! Sv. K ate řina  m ěla kdysi 
zvláštní v idění; zdálo se jí, jak o  by  k ráče la  polem, a po jednou 
spustil se déšť, jakého  ja k  živa neviděla: p rše ly  k říže  z dlou
hých ostnů, a  by la  jim i zcela poseta. To se v  p ravdě v životě 
lidském  d ě je : k řížů  mnoho na člověka se snáší, ba každý den 
m á své k říže ; zárm utky , nemoci, trýzně, nedostatky , kdož do
vede vše vypočítati! Máme i za ty to  k říže  dnes Bohu děkovati?

Ano, i za kříže! Bůh nás těm i k říž i snad k  sobě volal, snad 
zkoušel, snad i tre s ta l a tím  i čistil. 1 ten  křiž, m. př., k te rý  Bůh 
nám  seslal, v  duchu líbejm e a  děku jm e za n ě j P ánu  Bohu 
svému!

T edy ze všeho dnes poděkujm e vroucně Bohu, co nám  v m i
nulém  roce prokazoval!

II. A než se rozejdem e ze chrám u, učiňm e také  předsevzetí, 
ja k  dále se chovati budem e.

Sv. ap. Pavel napsal v ep. k  Efes. dů razné napom enutí: 
»Viztež tedy, b ra tří, k te rak  byste opatrně chodili: ne ja k o  
nem oudří, ale jak o  m o u d ří. . .  nebo dnové jsou  zlí« (5, 15—16). 
Jestliže m ěla tato  slova svou váhu  v době sv. ap. Pavla, m a jí j i  
jis tě  n yn í a  to v nejvyšší m íře. D nové jsou  zlí! V íra na  všech 
stranách  se po tlaču je, tupí, lid je  strhován  lidmi, novinam i, 
kniham i a vůbec vším  m ožným  způsobem  k  nevěře. V yhubiti 
ch tě jí nám  světlo K ristovy v íry . V yhubí skutečně?

V D rážď anech ve veliké obrazárně je  zvláštn í obraz, k te rý  
upoutal už pozornost m nohých: ja k  je  m istrný , tak  je  jed n o 
duchý. N am alován stůl, na stole s to jí světlo; vedle stolu sto jí 
žena a n ap řah u je  ru k u  s u těračem  knotů , ale tak  zvláštně je  
nam alována, že d ivák neví, chce-li žena světlo zhasnouti či 
očistiti. M alíř stával p rý  za obrazem  sk ry t a poslouchal m ínění 
a hád k y  těch, k te ří se na obraz dívali a posuzovali, m á-li zhas
nouti žena ona světlo či je n  očistiti.

N epřáte lé  v íry  K ristovy n ap řah u jí n yn í také ruku, aby 
nám  světlo K ristovy v íry  zhasnuli: aby nám  je  zhasnuli v  srdci, 
ve školách, rodinách, z e m i . . .  Zhasnou nám  je?

Těžko bý ti p rorokem ;ale  nutno si dnes učin iti předsevzetí: 
n e d á m e  s i  s v ě t l a  v í r y  b r á t i ,  n e d á m e  s i  s v ě t 
l o  t o  z h a s n o u t i !

Běda nám, kdyby  nám  světlo to zhaslo; běda nám  i budou
cím v naší vlasti! Nebude-li světla K ristova, ve k terém  bude
me choditi, kdo nás povede bezpeěně a jis tě  k věčnosti?



180 Na konec roku.

V S evern í Am erice, tam  kde p ly n e  ře k a  M issouri, v  onom 
m ístě, kde p řestává  vzděláná půda a byd liště  lidské, a počíná 
nep řeh ledná step, sto jí n a  h ran ic i obrovský Ukazovatel cesty. 
Má dvě veliké ruce a oběm a u k azu je  do nepřeh ledné stepi, 
a to dvěm a různým i sm ěry  k  zemím, kde jsou  pověstná ložiska 
zlata. Na jed n é  ruce je  nápis: »Do K alifornie«, na  d ruhé: »Do 
M exika.« N esčíslní cizinci p řicházeli a p řich áze jí k  tom uto ob
rovském u ukazovateli, čtou nápisy, zapam atu jí si sm ěr a berou  
se do země z la ta ; ale do té  země vede sta  mil, a přem nozí z trá 
ce jí potom  ve stepi p rav ý  směr, zbloudí a bídně hynou.

M y všichni pu tu jem e tím to životem  k  věcnosti, šťastné a 
blažené. Kdo pak  nám  ukáže cestu? Hled‘te, máme tak é  uka- 
zovatele cesty  — je  to K ristův  k říž ; ten  nám  ukazu je , kudy  
k ráče ti k  nebi. Kdo nesledu je  toho sm ěru, bloudí a zhyne. 
A pro to  dnes, m. př., než se rozejdem e, dobře si uvážm e tu to  
věc a učiňm e předsevzetí: t í m  s m ě r e m ,  k t e r ý  n á m  
u k a z u j e  K r i s t ů v  k ř í ž ,  p ů j d e m e ,  K r i s t a  b u  - 
d e me  n á s l e d o v a t i ,  a nikoho jiného. T ak se také  jed iné  
zachováme.

Tim  ukon ču ji svou řeč a volám  p ln  poko ry  a z celého srdce: 
D ěku jem e Ti, P ane Bože náš, za všecko, co js i  nám  v m inulém  
roce uděliti ráč il; děku jem e za život, k te rý ž  js i  nám  p ropů jč il, 
za v íru , k te ro u  js i  nám  dal, za oběť mše sv., za m ilosti ve sv. 
svátostech, za n ad ě ji ve vzkříšen í, děku jem e i za všecky kříže, 
k te ré  js i  nám  uk ládal; a pevnou vůli a  p ředsevzetí si dnes č i
níme, že je n  Tebe, Pane, a Tvého světla  budem e vždycky n á 
sledovati! Amen.

TŘI PRAVDY.

„Králi věků nesmrtelnému, neviditelnému, samému 
Bohu čest a sláva na věky věků“ I. Tim. I. 17.

V ečerní zvon zavolal vás do chrám u a  vy  js te  p řišli v h o j
ném  počtu. Proč?

Když o velkých  dnech svátečních p řijd e te  u  velkém  počtu 
do chrám u, je  p říč ina  jasn á : když p ř ijd e te  o svátku  vánočním , 
je  jasno : p řiš li js te  oslavit narození P áně; když zvony veli
konoční vás zavolají a  vy  p řijd e te , je  jasno : p řišli js te  oslavit 
z m rtvých  vstán í Páně . . .

P roč však  dnes, k d y  není den sváteční, p řišli js te  do ch rá 
m u Páně a k tom u v této  večern í chvíli? Ř eknete: je  ukončení 
roku. Ano, ale proč v toto ukončení roku  p řišli js te  do chrám u?

Něco vás sem vede — to něco je  ve vašem  n itru , c ítíte  to, 
pudí vás to sem. A to něco jsou  jis té  vážné pravdy, k te ré  p ři



Na konec roku. 181

ukončení roku  v duši člověka v ystupu jí. N ěkdo m á ty  p rav d y  
jasně  uvědom ené, někdo m á je  je n  ztlum ené, ale cítí je . Jsou 
tř i  ty  p ra v d y  a já  jsem  si je  vzal za p ředm ět tohoio svého k á 
zání — posledního kázán í v letošním  roce.

I. P rv n í pravda, k te rou  všichni p ři ukončení roku  cítíme, 
je , že jsme opět Bohu blíž.

V dubnu r. 1912 zahynu la  na m oři obrovská angl. loď, zva
ná T itanic. Yy js te  o n í slyšeli. O brovská loď, vyp rav en á  vším  
přepychem , sraz ila  se na  m oři s ledovou horou  a potopila se. 
Zachránilo se z ní pouze 745 lidí. 1595 lid í zahynulo  s ní. Když 
loď se potápěla, shrom áždila se na palubě hudební kape la  a po
čala h rá ti p íseň: »Jsme tobě, Bože, blíž« a  za zvuků té  písně 
k lesli všichni i s lodí do h lubin  moře.

Rok stá r v podobá se veliké lodi; dnes ta to  loď starého roku  
potáp í se do m oře věčnosti. A tak é  v naší duši ozývá se mocně 
p ravda: jsm e tobě, Bože, blíž. Jsme Bohu blíž — o rok  jsm e se 
k Bohu přib lížili.

Co to znam ená? To znam ená, že jsm e blíž té chvíli, k d y  se 
objevím e p řed  Bohem, n a  Božím soudě — že jsm e sm rti blíž.

Blíž sm rti, blíž Božímu soudu! Tato p ravda  je  nesm írně 
vážná a m arně by  chtěl člověk se sebe j i  setřásti.

A le neste jn ě  ta  p rav d a  lidi dojím ává.
Zpravidla bývá lidem  t e s k í i v á .  Je to  pochopitelno: 

sm rt sam a už má v sobě něco tesklivého. Zvláště tesk liva  bývá 
těm, k te ří jso u  silně p řiro stlí k  tom uto životu  n a  zemi.

L inecký časopis jed en  (Ave Maria) p řinesl p řed  nedávném  
tu to  zprávu: U čitelka jed n a  ve venkovské osadě, ješ tě  m ladá, 
onem ocněla; pro tože lékař by l vzdálen 4 hod iny  cesty, váhala  
si j e j  zavolati. A le konečně, když j í  bylo  velice zle, lék aře  po
volala. L ékař p řije l, ale nem ocná poznala z jeho  tváře , že už 
je  pozdě. Povolán ted y  kněz. Ale nem ocná b y la  všecka zou
falá  — tak  m ladá a má um říti! Kněz j i  těšil, ale nem ocná m u 
řek la : »Ne, nechci nebe, chci zemi, chci žíti, ž í t i !« To b y la  tesk- 
livost až k  zoufání.

Je zp rav id la  tesk íivá  ta  p ravda lidem : jsm e sm rti blíž, 
jsm e Bohu blíž.

N ěk terým  bývá však p ř í m o  d ě s i v o u .  To jsou  ti, 
k te ří m ají svědom í zatížené těžkým i vinam i. Vzpom eňte na 
franc. filosofa V oltaira, rouhače, k te rý  usilovně bojoval p ro ti 
Bohu a K ristově c írkv i a  v íru  K ristovu chtěl vyhub iti: ve 
chvíli sm rti volal zoufale: »Cítím. ja k  m ne ru k a  něčí uchva
cu je  a táhne k Božímu s o u d u . . .  Ďábel je  tu, vidím  ho. Yidím 
peklo . . .  z a k ry jte  m ne . . .« A za toho volán i skonal.

Ale n ěk te ré  ta pravda, že jsm e Bohu blíž, zase t ě š í .  Mohl 
bych uvésti mnoho p řík lad ů  ze života svatých a  zbožných.



182 Na konec roku.

U vedu je n  jed en  — p řík lad  světice nové doby, to lik  všude 
uctívané: sv. T erezičky  Ježíškovy. Bylo to 30. září 1897, když 
ležela v  um írán í; by la  je š tě  m ladá, 24 let. T ěžký dech b rán il j í  
m luviti. K večeru  o 7. hod. ře k la  p řece m atce převorce: »Ó m at
ko, což to není ješ tě  sm rtelný  zápas? N eum ru je š tě ?« Nem ohla 
se dočkati sm rti. A p řev o rk a  j í  řek la : »Milé dítě, je  to po
slední zápas, ale Ježíš chce j e j  snad ješ tě  několik  hodin pro- 
dloužiti.« T ichým  a sm utným  hlasem  odpověděla T erezka: »Je 
to ta k  dobře ve jm énu  Božím. Ó, já  netoužím  po tom, abych 
m éně t rp ě la !« P ak  u p ja la  oči na  k říž  a šeptala: »Ó, m ilu ji tě! 
M ilu ji tě, m ů j Bože!« To by la  j e j  poslední slova. A skonala 
pak  blaženě.

N ěkom u ted y  ta  p ravda: j s m e  B o h u  b l í ž  je  tesklivá, 
někoho děsí, někoho těší. Jak  vám  je  ta  p ravda? T esklivá? Či

v 1 1 I v  r  v • i v v /  Oněkoho desi, ci tesir
A f je  tesk livá, či děsí, ěi těší — jedno  je  jis té : je  to p r a v 

d a  u r č i t á :  dnes jsm e všichni zase o rok  Bohu blíž. Á v po
citu  této  p rav d y  p řišli jsm e sem do chrám u Páně, abychom  
p řed  Bohem, Pánem  života a  sm rti a věčným  Soudcem, ka jícně  
se sklonili, abychom  pokorně volali s ap. Pavlem : »Králi věků  
nesm rtelném u, neviditelném u, sam ém u Bohu čest a  sláva na 
věk y  věků.«

II. A d ru h á  pravda, k te rá  nás dnes vede a pudí do chrám u, 
je  p ravda: jediný Bůh je veliký.

V dubnu r. 1715 zem řel v P aříž i k rá l L udvík  XIV. Byl to 
k rá l, k te rý  m noho o sobě m yslil. C htěl, aby  je j  nazývali »ve- 
likým «. Ř íkali m u také »král slunce« — jak o  že je  šťastný ten, 
n a  koho padne pap rsek  jeho  přízně. Soustřeďoval v  sobě ve l
kou  moc. »Stát — to jsem  já« , p rý  řík áv a l; v  P aříži se tehdá 
rozhodovalo o válce a  m íru  v  celém  světě. Konečně r. 1715 ze
m řel. A když by l pohřeb, m ěl nad  jeho  rakv í řeč p roslu lý  te h 
dy  kazatel M assillon; a  ten to  kazate l začal řeč těm ito slovy: 
»Milí b ra tří, jed in ý  Bůh je s t v e liký .«

D nes nám  um írá s ta rý  rok, sto jím e ta k řk a  u jeho rakve — 
a všichni tak é  cítím e p ravdu  — j e d i n ý  B ů h  j e s t  v e 1 i - 
k  ý. P řed  12 m ěsíci ten  rok začal, zdálo se, že bude dlouhý, ve l
ký  — a dnes zapadá, končí.

A ta k  vše n a  světě: m á svů j začátek, n ě jak ý  čas to trv á  a 
pak  to skončí. Podívejm e se je n  na  ten  svět!

N a zemi v y rů s ta jí b y lin y ; čas trv a jí  a zhynou. V znikají 
zv ířa ta ; čas trv a j í  a zhynou. V znikají lidé; čas trv a jí  a hynou. 
T vář země stále  se m ění. A san^a země naše m ěla také svůj po
čátek, v y v íje la  se — a po čase zanikne. A zanikne kdysi i slun
ce, hvězdy — vše ve světě trv á  je n  čas a  zaniká.

A také  m y všichni: m ěli jsm e vznik  — a za chvíli nás n e
bude.



Na konec roku. 183

Jen jed en  jed in ý  n ik d y  nezačal, nem ění se a nezhyne: to 
je  Bůh. Vy to k rásně označujete  v písni »Bože, chválím e tebe« : 
xKdyž se v světě vše m ění, ty  sám js i bez prom ěny.«

Jediný Bůh je s t ve liký  a věčný. V jeho  ruce je  všechno 
a jsm e m y všichni. Je náš S tvořite l a P án  a  m y jeho  tvorové.

Tu pravdu , velikost Boží, cítím e zvláště dnes, kdy  se ukon
ču je  rok, a proto  jsm e p řišli sem v tu to  chvíli, abychom  tom u 
velikém u, věčném u Bohu, v jehož ruce jsm e všichni, se poko
řili, abychom  se poručili v jeho  ochranu, abychom  volali se sv. 
ap. Pavlem : xKráli věků  nesm rtelném u, neviditelném u, sam é
mu Bohu čest a  sláva na věk y  věků.«

III. A tře tí  je  ješ tě  pravda, k te rá  nás dnes vede a  pudí do 
chrám u, a to je  p ravda: jdeme všichni k věčnosti.

U plynul rok, ale rok  je  je n  k ro k  — k  čemu? K věčnosti.
Do věčnosti všichni kráčím e. A Spasitel jasně  nás poučil, 

ja k á  je  věčnost — že dvo jí: věčné vyvolení, věčné zavržení. 
K jednom u z tohoto dvojího  na věčnosti každý  z nás k ráčí.

D nes p ř i ukončení roku  tato  p ravda  zvláště v duši se ozý
vá — neboť ukončení roku  připom íná i budoucí naše ukončení 
života na  zemi a vkročen í do věčnosti a  je  jak és i zastavení 
v m ysli: do ja k é  věčnosti já  životem  kráčím ? K vyvolen í či 
zavržení? K nebi či k  pek lu?

Četl jsem  o jednom  zastaralém  hříšn íku , že m ěl kdysi d iv 
ný sen: zdálo se mu, že jed e  po d ráze a že jed e  přím o k  peklu . 
V lak hrozně uháněl; tu  a  tam  se zastav il a  m nozí přisedali. 
Bylo mu úzko, ale úzkost vždy překonával, protože společníci 
podle něho vesele žertovali. Konečně p ře je ta  předposlední sta
nice a v lak  hnal se ku  stanici poslední — k u  propasti p lné děs
ných plam enů. Vše hučelo a třáslo  se a v lak  kvap il děsnou 
rychlostí — ješ tě  chv ilku  a z řítí se do ohně. Muž chopil se 
lavice a by l by  rád  v lak  n ě ja k  zastavil, ale m arně. C htěl vy- 
k řiknou ti, ale v tom zazněl hlas: Poslední stanice peklo  — za
stávka věčná — a v lak  řítil se do p lam enné propasti — a muž 
v tom procitl. Kol něho ticho, ale sen ho pobouřil, viděl, kam  
životem  spěje. A počal život nový.

Sen je  sen a zdáti se m ůže ledaco. Ale to lik  je  p ravda: 
život něk terého  člověka podobá se jak o  jízdě k  peklu. Sm ějí 
se tom u pek lu  něk teří, aby  si ho vym luvili — ale K ristus p ra 
vil o bezbožném  boháči: »Umřel boháč a pohřben  je s t v pekle« 
a v den soudný že bude řečeno zavrženým : »O dejděte ode 
mne do ohně věčného . . .«

Nuže, m. př„  tažte  se nyní» každý  z vás sam a sebe: kam  já  
dosavadním  životem  kráčím ? K nebi? K pek lu?

D nes p ři ukončení roku  není ješ tě  poslední stanice — kaž
dý m á ješ tě  m ilost a čas, aby  svědomí si uprav il. K d y  v š a k  
n a s t a n e  p o s l e d n í  s t a n i d e  n a š e ,  v ě č n o s t ?  Toho



184 Na konec roku.

nevím e. »N evíte dne ani hodiny«, ře k l Pán. Ale už budoucího 
ro k u  P án  n ěk te ré  z nás, co tu  jsm e, n a  věčnost povolá. Koho? 
Snad to bude někdo, kdo m yslí, že m á do toho ješ tě  daleko.

H leď te: tato  pravda, že jdem e k  věčnosti a že nevím e, kdy  
nás P án  zavolá, pudí nás dnes p ři ukončení roku  sem do ch rá 
mu, abychom  se poručili v  m ilost Boží a abychom  volali se sv. 
ap. Pavlem : »Králi věků  nesm rtelném u, neviditelném u, sam é
m u Bohu, čest a sláva na v ěk y  věků.«

T y tř i  p rav d y  nás sem ted y  n yn í ved ly : jsm e Bohu blíž, 
jed in ý  Bůh je  veliký  a  jdem e k věčnosti.

A n yn í ukončím e ten to  rok  — poslední pobožností v ch rá 
mě. Čím ukončím e?

Když sv. Alois by l těžko nem ocen a jed en  spo lub ra tr kněz 
m u řek l, že zem ře, požádal ho sv. Alois, aby  s ním  zapěl: »Te 
D eum  laudam us.« Podobně četl jsem  o jed n é  služebné dívce. 
B yla ješ tě  m ladá a rád a  chodila do kostela  a ráda v  kostele 
zpívala: onem ocněla nasm rt a když zvěděla, že zemře, nebála  
se a zazpívala si tichým  hlasem : Bože, chválím e Tebe!

R ok nám  končí, um írá, a m y tak é  zazpívám e p ři jeho  
ú m rtí »Bože, chválím e Tebe«, abychom  P ánu  Bohu poděkovali 
za vše dobré, co nám  v tom  roce dal, i za vše, čím nás v tom 
roce zkoušel nebo tre s ta l nebo za sebou vedl. A vykonám e p ř í
slušné m odlitby;

A nyn í ukončím  i já  to to  poslední kázán í v  letošním  roce. 
Čím je  m ám  ukončiti?

Četl jsem , ja k  v roce 1898 (5. července) zahynula  na m oři 
franc. loď Bourgogne. D ostala  trh lin u  a počala se potápěti. C e
s tu jíc í a lodníci v rh a li se do záchranných  člunů, aby  se za
chrán ili. Mezi zachráněným i b y la  také  je d n a  p ro testan tská  
dám a a ta  potom  vypsala  v am erických  (novojorských) novi
nách všecku tu  událost a napsala: N ejv íce úd ivu  a úc ty  zaslu
h u jí p ř i tom  č ty ři kato l. kněží, k te ř í by li na  lodi. Když jin í 
m uži zápasili o m ísta ve člunech a sráželi i zab íje li jiné, ti č ty ři 
kněží pom áhali všem  a dávali rozhřešení, až konečně zůstali 
sami n a  palubě — pro ně už nebylo  v žádném  člunu m ísta; a 
když loď počala k lesati do h lubin , sep ja li ruce a počali zpívati 
m odlitbu, k te ro u  i m y denně se m odlívám e a k terou  zpívám e 
i na  h řb itově p ři pohřbu: Salve R e g in a . . .  a tak  k lesli s lodí 
do hlubin.

D r. v Kr., loď starého roku  k lesá do m oře věčnosti a já  
zde na kazate lně sto jím  jak o  ti  kněží na  palubě oné po tápě
jíc í se lodi a budu  volati ja k o  oni m odlitbu k  M atce Boží — 
prosím , abyste si j i  všichni ř ík a li potichu se m nou: Salve R e
gina, Zdrávas K rálovno, m atko m ilo srd en stv í. . .



Na konec roku. 185

VEČERNÍ MODLITBA POSLEDNÍHO DNE V ROCE.

„Pojďtež, klanějme se a padejme před Bohem.“
Ž. 94, 6.

Sv. Sylvestr, jehož pam átku  dnešního dne konám e, má 
klíče. A to tro jíh o  d ruhu : předně, že b y l papežem , ted y  n á 
stupcem  ap. P etra , a jem u  p latilo  ted y  tak é  slovo, k te ré  řek l 
P án  P etrov i: »Tobě dám klíče k rá lovstv í nebeského ;« za d ru 
hé, nastoupil na  papežskou stolici v době, k d y  bylo  ukončeno 
dlouhé pronásledování křesťanů — sv. S y lvestr zavřel b rán u  
té doby pronásledování; a za tře tí, pam átkou  sv. Sylvestra  
končí se s ta rý  občanský rok  — sv. S y lvestr uzav írá  b rán u  za 
s ta rým  rokem .

S tarý  rok  p řirovnává  se obyčejně starci, k te rý  um írá. 
K dyž v rodině nčdo um írá, shrom ažď ují se členové rodiny, aby 
se p ři jeho  sm rti pom odlili. My jsm e se n yn í shrom áždili zde 
ve chrám u Páně, abychom  se tak é  p ři dokonávání starého roku  
pom odlili.

Jaká  m á bý ti m odlitba posledního večera  v  roce?
To chci učin iti předm ětem  svého rozjím ání. A prav ím : 

má to bý ti 1. m odlitba díků, 2. m odlitba kajícnosti, 3. m odlitba 
prosby.

*

I. M odlitba posledního večera v roce m á bý ti modlitba díků.
Je toho to lik , čeho se nám  v m inulém  roce od Boha dostalo 

a zač máme dnes Bohu děkovati.
P ředevším  již  onen rok  sám, čas celého roku, ja k á  je  to 

Boží m ilost!Čas je  vzácný. Ti, k te ř í jsou  už na věčnosti, by  
nám  snad n e jlép e  m ohli říci, ja k  vzácný je  čas života. Co zá
sluh m ůže si člověk v čase získati p ro  věčuost! A ja k  vzácný je  
čas pro  učinění pokán í za viny, k te rý ch  se člověk dopustil — 
co by  dal za jed inou  m inutu  času života ten, kdo je  na  věč
nosti zavržen, aby  mohl k a jícn ě  ob rá titi se k  Pánu!

Vzácný je  čas. Znám je  p řik lad  o v ladaři a starém  sluhovi: 
s ta rý  sluha ležel v um írán í; v ladař, k te rém u  tento  sluha slou
žil po celý  život, p řišel k  jeho  loži a p rav il mu, zda by  m u 
mohl p řed  sm rtí ješ tě  n ě jak o u  m ilost p rokázati. »D ejte mi 
ještě  pět m inu t času,« p rav il sluha, »abych m ohl h říchů  svých 
litovati a s Bohem se smířiti.« »Žádej o něco jiného ,« řek l na 
to v ladař, »nebof to ti dáti není v mé moci.« U m írajíc í sluha 
sm utně vzdychl a p rav il: »Celý život jsem  sloužil je n  vám  
m ísto Bohu a  nem ůžete mi dáti ani pět m inut času, abych  n a
pravil, co jsem  zanedbal.«

Ano, vzácný je  čas. A Bůh nám  dopřál celého roku  času. 
Jak  bychom  nem ěli m u poděkovati za tu to  milost, ja k  bychom  
nem ěli z p ln a  srdce zapěti m u děkovné: Bože, chválím e tebe!



186 Na konec roku.

Však více ještě. Co v tom  čase up lynulého  roku  učinil 
nám  P án  dobrodiní duševního i tělesného!

D uševního. Hleďte, zhřešili jsm e také  v tom uplynulém  
roce. A co učin il P án? Byl jak o  dobrý  pastýř, k te rý  h ledá 
ovečku zbloudilou. N ezavrhl nás, ale h ledal nás a volal nás; 
volal hlasem  svědomí, hlasem  kazatele, hlasem  různých  p ř í
hod. P án  volal; a když jsm e se k  Pánu obrátili, rozestřel p ro ti 
nám  ruce své a p ř ija l  nás opět za své d ítky . Jaké to m ilosrden
ství p rokazoval nám  v uplynulém  roce Bůli! Není ted y  zá
hodno, abychom  nyní na  večer posledního dne v roce pom odlili 
se za to m odlitbu d íků? A vzpom eňm e je š tě  aspoň jednoho 
duševního dobrodiní neskonalé ceny, k te ré  nám  prokazoval 
P án  v up lynulém  roce: každého dne uchystával nám  zde ve 
chrám u Páně hostinu tě la  svého a k rv e  své, hostinu, k te ré  dal 
tak  veliké  zaslíbení: »Kdo j í  chléb tento, živ bude na věky.« 
Nem ám e za to vše Bohu z n e jpoko rně jšího  srdce děkovati?

A le i tělesného dobrodiní,, co nám  dal P án  v up lynulém  
roce! D ával nám  zdraví, dával nám  chléb. Kdo má zdrav í a 
kdo m á chléb, ani si obyčejně neuvědom uje, ja k é  d a ry  mu 
Bůh v tom  udílí. Ale my, m. př., na  konci roku  dobře si ta  dob
rodiní Páně uvědom ěm e a poděkujm e Bohu za ně.

A však, p řá te lé  drazí, n eby ly  je n  radostné věci, jichž se 
nám  v up lynulém  roce dostalo, b y ly  tak é  k říže ; kdo v u p ly 
nulém  roce ničeho n e trp ě l?  Máme snad také  za ty to  k říže  P á 
nu Bohu dnes poděkovati? Ano, i za ně poděkujm e! Ponechm e 
Bohu, co na nás dopouští; Bůh ví, co činí, a m y všech jeho  
úm yslů nem ůžem e prozpytovati. 3-Nebof kdo poznal sm ysl P á 
ně ?« p rav í sv. ap. Pavel, »aneb kdo by l jeho  rádcem  ?« (Řím. 
11, 34.) I za k říže  Bohu poděkujm e! Tolik  je  k rásné a dojem né, 
ja k  svatí za k říže  Bohu děkovali! Vzpomeňme slov, k te rá  p ro 
nesla ve lká  m učednice sv. H áta, když b y la  pro v íru  děsně 
zm učena a zraněna: »Bože m ůj,« p rav ila , »děkuji tobě za vše
cko! M iloval js i mne od počátku  a posiloval js i mne;« a vzpo
m eňm e ješ tě  aspoň slov velikého trp ite le  Joba, k te rý , když vše 
pozbyl, p rav il: »Hoepodin dal, H ospodin vzal, ja k  se Hospo
d inu  líbilo, tak  se stalo; budiž jm éno Plospodinovo pochváleno!«

Ano, m odlitba dnešního večera  nechť je  m odlitbou d íků  za 
všecko!

II. M odlitba posledního večera  v roce nechť je  dále modlit
ba kajícnosti.

N a hřb itově jednoho velkého m ěsta je  na jednom  hrobě 
náhrobní kám en a n a  tom  kam eni je  napsáno jed iné  slovo: 
»O dpuštční!« C estovatel jed en  o tom vyk ládá  a praví, že se tá 
zal, co by  to znam enalo? A bylo  m u řečeno, že tu  odpočívá že
na, k te rá  ved la  zlý život a  m nohé pohoršila. Na konci života 
se však  vzpam atovala a o b rá tila  se k  Bohu. A vyžádala si. aby



Na konec roku. 187

j í  bylo na náhrobní kám en napsáno jed in é  slovo: »Odpuštění!« 
V olala tím  k Bohu — a m ěla asi n a  m ysli tak é  ty , k te ré  v ži
votě pohoršila. O dpuštění!

M. př., kdo z nás v up lynulém  roce nezhřešil?  »Ve m no
hém  za jisté  klesám e všichni«, p rav í se v  Písm ě sv. (Jak 3, 2).

P řed  50 le ty  žil spisovatel, k te rý  v životě m nohým i b lud 
ným i cestam i kráčel, m nohdy k lesl; když v pozdější době po
hlédl si na up lynu lý  život, p řiro v n a l j e j  k  pouti a  napsal: 
»Když jsem  dospěl n a  výši života, sedím jak o  chudý, znavený 
a  nem ocný poutn ík  pod křížem  u cesty. P řede  m nou leží n e
beský Jerúsalem , m ěsto Boží. U b rán y  je  p řísné vydáván í 
počtu. Ach, tu  hledám  ve své cestovní knížce a lis tu ji ve svých 
pasech. M ůj pas by l vystaven  p ři k ř tu  sv. do nebeského Je ru 
salem a, ale na  všech štacích k  B abylonu (peklu) je  vidován. 
Běda mně, nešel jsem  pravou  cestou« (Klem. B rentano, Ges. 
W erke IX., 418).

T aké náš pas zní na nebe. Ale tak é  my sešli jsm e v up ly 
nulém  roce m nohdy s p ravé cesty, tak é  náš pas by l vidován na 
ledak teré  štaci, k te rá  je  na  cestě k  pek lu : u  m nohého b y la  to 
štace pýchy, u jiného  lakom ství, nebo štace sm ilstva, závisti, 
obžerství, hněvu, le n o s ti . . .  Kdo spočítá vše, co zlého ve světě 
se děje!

Nuže, m. př., zhřešili jsm e v up lynu lém  roce leckdy. N yní 
na večer posledního dne v roce, k d y  tak o řk a  stavím e starém u 
roku náhrobn í kám en, napišm e tak é  na  ten  kám en ono k a jícn é  
slovo: »Odpuštění!« N echf Bůh nám  odpustí! Naše m odlitba 
dnešního večera nechf je  m odlitbou kajícnosti!

III. M odlitba posledního večera v roce uechf je  modlitba 
prosby.

Oč m ám e prositi?  K ristus P án  sám v neskonalé m oudrosti 
své nám  to označil. P rositi m ám e: O tče náš . . .  posvěť se jm éno 
tvé, p řijď  k rá lovstv í tvé, buď vů le  tvá  jak o  v nebi, tak  i na 
zemi. Aby v budoucím  roce a čase vůbec lidé víc a více Boha 
poznávali, ctili á jeho  svatou vůli p lnili. Máme o to prositi 
z důvodu úcty  a lásky  k Bohu, z důvodu lásky  k  bližním u, a 
také z důvodu sebe: nebo kdyby  všichni lidé na světě Boha 
znali a ctili a jeh o  svatou vůli p ln ili, by l by  na světě rá j, po
kud vůbec rá j  na  světě m ůže býti.

A dále prosm e: C hléb náš vezdejší dej nám  dnes! O chléb 
prosme! C hlebem  rozum í se vše, čeho je  třeb a  k zachování ži
vota. Bez chleba je  sm utno a je  zle. Z časů napoleonských vá
lek se vykládá, že když vojsko francouzské v trh lo  do Ruska, 
jak ý s i důsto jn ík  v jednom  hostinci žádal o chléb, a když mu 
byl podán kousek černého chleba, ja k ý  vůbec by l je n  v záso
bě, d ů sto jn ík  vhodil j e j  hněvivě pod stůl, neby l spokojen  če r
ným  chlebem. Ale nedlouho po tom vojsko francouzské prchalo



188 Na konec roku .

a onen d ůsto jn ík  na útěku, hladový, opět vešel do onoho hos
tince, žádaje  o po travu . H ostinský podal m u onen kousek če r
ného chleba, k te rý  tehdá důsto jn ík  vhodil pod stůl — n yn í už 
by l z tv rd lý . »To je  jed in ý  chléb, k te rý  mám, tehdá jsem  je j  
sebral a uschoval.« A důsto jn ík u  chu tnal velice. Je zle bez 
chleba, zkusili jsm e sami toho dosti ve válce. Prosm e, aby  Bůh 
dal nám  chléb, aby  žehnal naší práci, k te ro u  konám e o chléb, 
aby žehnal osení, ze k terého  chléb nám  vyrůstá .

A prosm e dále: O dpusť nám  naše v iny  a neuvoď nás v po
kušení, ale zbav nás od zlého. A by nás Bůh chrán il od hříchu. 
Jsm e slabí a po třebu jem e vyšší síly. N ikdo nesm í spoléhati 
pouze n a  svou sílu; apoštol P etr, jem už K ristus řek l: »Ty js i 
P etr, skála«, spoléhal n a  v lastn í sílu  a  padl v  pokušení.

T aková ted y  buď naše m odlitba na večer posledního dne 
v roce: m odlitba díků, m odlitba kajícnosti, m odlitba prosby. 
A když tu  m odlitbu vykonám e, pak  s důvěrou  vkročm e do ro 
ku  nového. Bůh je  nad  nám i!

D e j vám  P án  Bůh všem  šťastné vkročení do roku  nového! 
Amen.

POHLED V ZAD, V PŘED A VZHŮRU.
„Viztež tedy, bratři, kterak byste opatrně chodili; 

ne jako nemoudří, ale jakou moudří vykupujíce čas.“
F,fes. 5, 15-16.

Z daleké ciziny b ra l se pocestný do svého domova. V yko
nal již  dalekou  cestu; p řicházel p rávě  na návrší, se kterého- 
bylo  možno p řeh lédnou ti da leký  k ra j. N a návrší kříž. U naven 
stanu l pocestný pod křížem . Zadíval se n e jp rv e  vzad na cestu, 
k te ro u  vykonal; vzpom ínal, ja k  m u up lynu la , co v n í zažil do
brého  a co zlého. A p ak  pohleděl kupředu , v  tu  stranu , kde 
ležela jeho  o těina; tam  ž ije  otec, m atka, b ra tř í, sestry , tam  m ůj 
domov — srdce m u ry c h le ji zabušilo, tv á ř  se m u rozradostněla. 
A le ja k á  ješ tě  cesta j e j  čeká, obtížná a  dlouhá, než dom ova 
dojde! Je už tak  unaven a chudý, zdolá všecko? M imovolně 
zdvihl z rak y  své vzhůru  a pohleděl na  kříž. N a tom k říž i ob
raz K rista; rozepíná ruce ten  K ristus s kříže, jak o  by  chtěl člo
věka  o b ja ti; h lavu  m á skloněnou, jak o  by  ch těl po líb iti; srdce 
p roklané, jak o  b y  ch těl uschovati; a z úst jeho  jak o  by  p ly 
nu la  k rá sn á  a to lik  ob lažující slova: s-Pojďtež ke mně všichni, 
k te ř í  p ra cu je te  a obtíženi jste , a j á  občerstvím  vás.« Ach, P a 
ne, ty  mi dáš sílu  . . . ob ja l dřevo k říže  a políbil, a k ráče l zm u
žile dále.

D r. v  Kr., v tom pou tn íku  zobrazeni jsm e m y všichni, kaž
dý  z nás. Jsme také  pou tn íci; pu tu jem e tím to životem  k u  své



Na konec roku. 189

dom ovině, kde nás čeká O tec Bůh, M atka M aria, b ra tř í  a  sestry  
vyvolen í Boží. »Nemáme zde m ěsta zůstávajícího , ale budoucí
ho h ledám e,« píše sv. P avel v ep. k  Žid. (13, 14). A dnes u raz ili 
jsm e p rávě  značnou část své cesty, up lynu l nám  rok. S tanuli 
jsm e dnes také  jak o  na návrší, se k terého  pohlížím e zpět na 
rok up lynu lý , a. pak  zase kup řed u  n a  rok  nastáv a jíc í; a c írkev  
sv. svolala nás sem do chrám u Páně, abychom  pohlédli spolu 
na kříž, u  k terého  bychom  čerpali sílu  pro  další putování.

Nuže, oddejm e se také  m y m yšlenkám  onoho pocestného; 
pohleďm e vzad, na  rok  up lynu lý , a vzpom ínejm e, ja k  ten  rok 
pro  nás up lynul, zda k  dobrém u či ke  zlém u; a  pohleďm e 
vpřed  a  uvažme, ja k  v budoucím  roce se chovati m ám e; a po
hlédněm e pak  tak é  vzhůru  ke kříži, abychom  věděli, odkud 
kyne nám  síla.

V ykonám  toto rozjím ání v další řeči své.
*

1. Pohlédněme nejprve vzad, na u p ly n u lý  rok, a uvažme, 
ja k  p ro  nás up lynul, zda k  dobrém u či zlému.

Jaký  pak  účel m á člověk na světě? Tu o tázku  třeb a  si n e j
p rve ob jasn iti, abychom  věděli, ja k  máme u p lynu lý  rok  posu
zovati.

Spasitel nám  na tu  o tázku odpovídá ve sv. evang. ve zná
m ých podobenstvích.

»Podobno je s t k rá lovstv í nebeské člověku hospodáři, k te 
rýž vyšel na úsvitě, aby  n a ja l d ě ln ík y  na vin ici svou.« Jsme 
ted y  dě ln ík y ; účelem  naším  je  p racovai p ro  svou duši. I pro  
tělo  nu tno  pracovati, nebo sám Bůh p řikáza l: »V potu  tv á ři své 
jís ti  budeš chléb.« Ale i pro  duši, aby  b y la  v in icí dobrou: čis
tou a bohatou na dobré sku tky . Jak  pak  js i  p racoval v  u p ly n u 
lém roce pro  tu to  duši? Byl js i dobrým  dělníkem ? Či p a tří ko 
mu v ý tk a  z evangelia: »Co s to jíte  z a h á le jíc e?«

A jin é  podobenství řek l P án: Člověk jed en  jd a  n a  cestu, 
povolal služebníků svých a rozdal jim  sta tek  svůj. I dal je d 
nomu pě t hřiven, jiném u p ak  dvě a jiném u  jednu , každém u 
podle schopnosti. Po m nohém  pak  čase přišel, a sk ládal účet 
s nimi. P rvý  služebník m ěl vy těžených  ze svěřených pěti h ř i
ven nových pět; i by l pochválen: »Tof dobře, služebníče dobrý  
a věrný  . . .«; d ruhý  služebník měl vy těžených  ze dvou h řiven  
svěřených nové dvě, a by l podobně pochválen; tře tí služebník 
neměl vý těžku  žádného: h řiv n u  by l zakopal v zemi a  ničeho 
nečinil. Pán je j  pokára l: »Služebníče zlý a le n iv ý !« a odevzdal 
je j  trestu . Jakým  pak  ty  js i by l v  up lynulém  roce služební
kem? Použil js i svých schopností k  dobrém u, či saslouží i tobě 
dnes vý tk a : »Služebníče zlý a lenivý«?

D r. př., je  vážná tato  úvaha! K ristus Pán p řid a l i jin é  
ještě podobenství: »Člověk jed en  by l bohatý a měl vladaře.



190 Na konec roku.

I povolal lio a řekl jemu: Vydej počet z vladařství svého, nebo 
již nebudeš moci vládnouti.« Kdyby dnes, jako se nám končí 
obč. rok, končil nám i život náš a Pán nám řekl: »Vydej počet 
z vladařství svého, nebo již nebudeš moci vládnouti,« jak  b y 
chom obstáli?

Kam vedl nás život v uplynulém roce: Ku spáse či k zá
hubě? Na které cestě nyní právě stojíme?

Zbožná manželka španělského krále Filipa Ul. procházela 
kdysi dlouhými síněmi zámku Eskurialu a prohlížela hojné 
zde obrazy. Na jednom obraze zobrazeny byly 2 cesty do věč
nosti: jedna úzká, vedoucí k nebi, a málo jich po ní kráčelo, 
vedeni jsouce anděly; druhá byla široká, vedoucí k záhubě a 
mnozí po ni šli tancujíce a veselíce se. Královna stanula u to
hoto obrazu a pak se rozplakala. Když se j í  tázali na příčinu, 
řekla: »Jak bych neměla plakati? Také já  jsem na jedné 
z těchto cest — na které: k nebi či k věčnému zavržení?«

Na které pak cestě my dnes jsme?
Zpytujme se dobře, m. p ř .! Pamatujme na slova sv. Tere- 

sie: »Jen jednu duši mám, a jestli ta  bude ztracena, nemám již 
jiné, kterou bych mohla zachrániti; jen  jedno nebe mám, a 
jestli to bude pro mne zavřeno, nezbude mi leč peklo.«

II. Pohleďme nyní vpřed na nastávající další cestu životní. 
Co pak v budoucím roce a životě započneme? Jak se zacho
váme?

Sv. ap. Pavel dává nám  k  tom u návod a nauku. P rav í v ep. 
k  Efes.: »Viztež tedy, b ra tř í, k te ra k  byste  opatrně chodili: ne 
jak o  nem oudří, ale jak o  m oudří, v y k u p u jíce  čas; nebo dnové 
jsou  zlí« (5, 15—16). Ano, dnové jsou  zlí; třeb a  ted y  opatrnosti, 
třeb a  jak o  m oudří choditi a ne jak o  nem oudří. V y k u p o 
v a t i  č a s  m ám e; co znam enají ta  slova? Z nam enají: dobře 
času použíti, a to ke dvojím u:

1. K tomu, co p rav í sv. Anselm : »V ykupovati čas znam ená 
s p á c h a n é  h ř í c h y  s m a z á v a t  i.« V tom  je  zajisté  m ou
drost: h říchů  se včasně zbaviti; nebo nevíte, p rav í Pán, ani 
dne, ani hodiny! Co by  dal za jed inou  m inu tu  života pozem 
ského onen boháč, o k terém  v y k lád á  sv. evang., že na každý 
den hodoval skvostně, ale o věčnost se nestaral, a pohřben  je  
v  pek le ; rád  by  dal všecko své bohatství, k te ré  měl, za jed inou  
m inutu, ale nebude mu více dána. Co by  dal za jed inou  m i
n u tu  života pozem ského nevěrný  apoštol Jidáš, k te rý  Pána 
svého zrad il za 30 s tř . ; rád  by  těch 30 stř. dal, kdyby  mu byla  
dopřána, aby  se mohl v rhnou ti k  Pánu, jak o  kdysi P etr, a vy 
prositi si odpuštění; ale nebude mu více dána. Co by  dal za 
jed inou  m inu tu  času k rá l Herodes, k te rý  pronásledoval K rista 
a n yn í na věčnosti vzal už odplatu  svou; dal by  rád celé k rá 
lovství, k terém u vládl, za jed inou  m inutu  života pozemského.



Na konec rokn. 191

aby  j í  použil ku  pokání, ale nebude m u n a  v ěky  dána. Nám 
všem  je š tě  pop řá l P án  času života: viztež tedy, b ra tří, k te ra k  
byste o p a trně  chodili, ne jak o  nem oudří, ale jak o  m oudří, v y 
k u p u jíce  čas! Sm ažte včas, co kdo m áte na svědomí! N espolé
h e jte  n a  nic!

2. Sv. A ugustin  dále p rav í: sMůžeš vykupovati čas, je s tli
že dnů a hodin použiješ ke službě Boží.« Tedy použíti času, 
abychom  d u š i  o b o h a t i l i  s k u t k y  d o b r ý m i .  To je  za
jis té  m oudré; »nebo co bude člověk síti, to bude i žíti,« p rav í 
sv. ap. P avel (Gal. 6, 8). V ykládá se o egyptském  k rá li M iceri- 
novi, že m u kdysi by li prorokováno, že bude ješ tě  je n  6 let 
žíti. ^Učiním tedy,« ře k l na  to, »aby těch  šest stalo se mi dva
n ác tin  A počal dvojnásobně všecky hostiny, radovánky, zába
vy  zařizovati. Účel náš, m. př., n a  světě je  j in a k ý ; jsm e děl
n ík y  n a  vinici Páně. Použijm e tedy  času k dobrým  sku tkům ; 
a kdo dosud zahálel, nedbal, učiň, aby  se ti zby tek  života také  
v tom  rozum u zdvojnásobil: Kdo js i zanedbával m odlitbu, 
dvojnásob se m odli; kdo js i  nečinil sk u tk ů  lásky  bližním u, dle 
m ožnosti čiň ho jně  . . . abys ztracené nahrad il. »Viztež tedy, 
b ra tří, k te ra k  byste  opatrně chodili, ne jak o  nem oudří, ale j a 
ko m oudří, v y k u p u jíce  čas.«

III. Sv. ap. Pavel, když napsal ona slova: »Viztež, b ra tří, 
k te rak  byste  opatrně chodili, ne ja k o  nem oudří, ale jak o  m ou
d ř í^  dodal vážná slova: n  e b o d n o v é  j s o u  z l í .«

D nové jsou  v p ravdě zlí. Všecko se p řič iňu je , aby  nás od
vedlo od cesty  spásy; aby  nás svedlo k  lehkom yslnosti a n e
tečnosti,k  nevěře a nepravosti. Z rovna boje  nutno tu  podn ik 
nouti. Kde naberem  síly, abychom  obstáli? Kdo nás posilní, 
abychom  v nastávajíc ím  roce a životě vůbec neklesli, nezblou
dili, ale setrvali věrně a pevně na cestě k  nebeské otčině?

Ve sv. Písm ě v ž. 120. je  psáno: »Pozdvilil jsem  očí svých 
k horám , odkudž p řijd e  mi pomoc.«

Ano, m y také  pozdvihnem e zrak  svů j duševní k  horám , 
k hoře pam átné a podle svého význam u největší: k  hoře Gol
gotě. N a hoře Golgotě k říž  a na k říž i Spasitel. O tud, s kříže, 
kyne nám pomoc!

C ísař K onstantin, když měl podniknouti boj, uviděl také 
k říž  a u  něho nápis: v tom to znam ení zvítězíš; m y také je n  ve 
znam ení k říže  zvítězím e.

M ilujm e kříž, vždyť na něm  vykrvácel Spasitel náš; p ř i
viňm e se ke kříži, s něho nám  kyne síla a útěcha. —

V ykládá se v dějinách, že kastilský  k rá l P e tr U kru tný  
(1350—1369) velice nenáviděl b ra tra  svého, p rince Jindřicha, 
protože lid tom uto p rinci přál. U kládal mu i o život. P rinc 
Jindřich  nucen byl prclm outi do F ranc ie ; zde pak  sebral v o j
sko a vracel se do dom oviny. Když na ni vstoupil, sklonil se



192 N a konec roku.

k  zemi, učin il v p ísku  k říž  a políb il j e j  a  p rav il pak : »U tohoto 
k říže  přisahám , že země K astilské více neopustím , nechť se 
děje , co děje.«

Podobně i my, dr. v  Kr., učiňm e n y n í n a  konci svého roz
jím ání. Pohleděli jsm e vzad, na  u p lynu lý  rok ; pohleděli jsm e 
vp řed  n a  rok  budoucí; pohleděli jsm e v zhů ru  ke kříži. P o lib 
me n y n í v  duchu všichni ten  k říž  a  učiňm e si p ředsevzetí: n e
opustím e této  půdy, neopustím e cesty, k te ro u  js i  nám, Pane, 
k řížem  označil, nechť se děje, co děje . Za tebou, Pane, pů jdem e 
až do konce. Amen.

OSUD ZAVRŽENÝCH NA VĚČNOSTI.
‚‚Pamatuj na poslední věci.‘1 Sirach 7, 40,

K dyž na večer posledního dne v roce zazní zvon, aby  svo
lal věříc í do chrám u Páně k  poslední pobožnosti v roce, věřící 
rád i p řicházejí. C ítí v  sobě jak ý s i duševní tlak , aby  šli do 
chrám u a  ten  tlak  je  z ko likeré  p říč iny . M ají všichni vědomí, 
že up lynu lým  rokem  přib líž ili se velkým  krokem  konci svého 
života, sm rti; že se p řib líž ili velkým  krokem  soudu Božímu na 
věčnosti; a že se p řib líž ili velikým  krokem  k  věčném u osudu: 
věčném u vyvolen í nebo věčném u zavržení. A ty to  všecky m yš
len k y  jso u  vážné, tísnivé a  pudí člověka, aby  šel do chrám u.

K osudu věčném u p řib líž ili jsm e se všichni velkým  k ro 
kem  up lynu lým  rokem. Svatí rád i a  mnoho uvažovali o věč
ném  osudu. U važovali rád i o věčné odplatě v nebesích, aby  se 
tím  povzbudili k  čisté službě Boží a  potěšili v souženích; a uva
žovali m noho o věčném zavržení, aby  v něm  m ěli výstrahu  
p řed  konáním  zlého.

D r. v  Kr., jed n u  z těchto  úvah o věčném  osudu také  já  
chci nyn í učin iti; poslední večer v  roce dobře se k tom u hodí. 
K terou však m ám v y b ra ti?  O věčném  vyvolení, či věčném  
zavržení? V yberu  tu to  druhou. Svět to lik  láká každého ke 
zlu; staví zlo na oči jak o  něco krásného, příjem ného, lá k a 
vého — postavm e si ted y  p ro ti tom u obraz toho, k  čemu zlo 
vede. U važovati budu o osudu zavržených na věčuosti.

O s u d  z a v r ž e n ý c h  n a  v ě č n o s t i .
V Písmě sv. p rav í se o boháči, k te rý  páchal zlo: »Umřel 

boháč a pohřben je  v pekle« (Luk. 16, 22). To jsou  slova Ježíše 
K rista. V pek le  je  tedy  osud zavržených.

Je mnoho těch, k te ří si činí ze slova »peklo« a z pek la  sa
mého smích. Jsou to nevěrci. Ti nás však o věčnosti poučovati



Na konec roku. 193

nebudou. Učitelem  p rav d y  věčné je  nám  Spasitel náš Ježíš 
K ristus; a ten  opětovně a  s tak  nesm írně vážným  důrazem  
m luvil o věčném  zavržení.

Y čem  bude záležeti osud zavržených na  věčnosti? O nebi 
řek l sv. ap. P a v e l: »Oko nevidělo, ucho neslyšelo . . .  co Bůh 
p řip rav il těm, k te ří j e j  m ilu jí ;« o osudu zavržených možno 
říc i podobně: oko nevidělo, ucho neslyšelo . . .  Nevím e toho 
všeho; a le  z v ý ro k ů  Ježíše K rista  a Písm a sv. vůbec můžem e 
si učin iti jak és i p ředstavy .

I. P rv ý  tre s t zavržených n a  věčnosti záleží ve věčném od
loučení od Boha. ^O dejděte ode mne,« ta k  zní rozsudek nad 
nimi.

O dloučení od Boha! My nyn í v  životě na zemi nepocho
píme, co hrozného v tom  je ;  m nozí snad i pom yslí: nen í tak  
velikým  trestem , vždyť jso u  i nyn í na světě třeb a  lo tři, k te ř í 
ž ijí vesele a sm ějí se — a  jsou  bez Boha. Ano; tak  je  nám, do
kud  jsm e na světě. D uše naše pochází od Boha a  touží po Bo
hu, ale ta  touha je j í  je  v  tom to životě tlum ena a zastírána  m no
hým i starostm i, p ra c e m i. . .  i zábavam i. Ale jak m ile  duše 
vstoupí na věčnost, je  jin a k : duši jím á  žhavá a nevýslovná tou
ha po Bohu — ale těm, k te ř í  budou zavrženi, bude z n íti: »Ode- 
jd ě te  ode mne!« Jaký  to  děsný, nám  n yn í v  p lné m íře a  h růze 
nepochopitelný osud!

P roslu lý  m isionář (P. Abel) v y p ra v u je  v  jednom  ze svých 
spisů (Zuriick zum p rak tischen  C hristentum ) tu to  p říhodu: Byl 
kdysi v H allu  (v Tyrolsku) a navštív il tam  tak é  ústav  pro  cho- 
rom yslné. Ř editel ústavu  zavedl ho do velké síně pracovní; 
tam  m isionář uzřel u  rohu  sto lu  seděti velice sličnou dívku, 
k te rá  vyšívala  o ltá řn í k ra jk u . P řis toup il k  dívce a tázal se: 
»Slečno, p ro  k te rý  kostel vyšíváte  tu to  k r a jk u ?« D ívka m lčela, 
neodpověděla. M isionář pak  j í  opět p rav il: »Ale, slečno, vy  
nem áte ani p řed lohy  pro  vyšívání ?« D ívka opět m lčela, neod
pověděla. M isionář hluboce do ja t osudem  ubohých, odešel. 
V enku řek l m u řed ite l ústavu: »Ta d ívka by la  zasnoubena a 
m ěla blízko do svatby : p řed  svatbou šla navštív it svého že
nicha, ale ten, když k  něm u šla, stál nahoře n a  schodišti prvého 
poschodí a volal p ro ti n í: »Pryč ode mne! Nechci tě n ik d y  již  
v id ě t!« O dpudil ji. A ubohá d ívka z toho zešílela.«

Ano, bolest z odpuzení, ze zavržení, m ůže b ý ti hrozná. Kdo 
vypoví osud duší, k te ré  jsou  na věčnosti od Boha zavrženy?

II. D alší tre s t zavržených na  věčnosti záleží v nevýslovném 
utrpení — těla i duše. U trpen í tě la  nastane ovšem až po v zk ří
šení těl.

Nem ůžem e jasně  říci, v čem toto u trpen í záleží. Spasitel 
m luví o ohni. k te rý  nehasne, o červu, k te rý  neum írá.



194 Na konec roku.

O ohni. »O dejděte ode m ne do ohne věčného,« p rav í Spa
sitel, že řečeno bude nespravedlivým  v  den soudu; a  o bohatci 
zavrženém  v pek le  p rav í Spasitel, že v o la l: »Mučím se v tom to 
plam eni.« Jaký  to by l oheň, v čem záleží ten to  tre s t ohně, ne
vím e p řesně; je n  víme, že znam ená nevýslovná m uka.

A o červu, k te rý  neum írá, m luví Spasitel. D uše zavržená 
bude si vědoma, že m ohla d o jiti spásy. Zhřešila jsem  sice, ale 
i pro  m ne bylo  vykoupení, dokud jsem  by la  na světě; zhřešila  
M agdalena a  je  v  nebi; zhřešil lotr, k te rý  by l po prav ici Páně 
ukřižován, a je  v nebi; zhřešili tak  m nozí a těžce a  jsou  v nebi 
— protože se k a jícn ě  ob rá tili k  Bohu. Také já  jsem  m o h la . . .  
M ohla jsem ! to bude zoufalá m yšlenka, zoufalá trýzeň  té duše, 
to bude červ, k te rý  n ikdy  neum írá.

III. N ejh roznější m ukou zavržených však je , že jsou  za
vrženi věčně.

Věčnost — kdo si j i  p ředstav í! N eskončí n ikdy . N ikdy, n i
kdy, n ik d y  — tak  zníti bude duši, k te rá  by  ch těla  m ysliti na 
konec m uk. »Dým m uk je jic h  vstupovati bude n a  věky  věkův ,« 
p rav í se ve Z jevení sv. Jana (14, 11). Ano, p rávě věčnost činí 
peklo peklem . K dyby m ěli zavržení naději, že někdy  po m i
lionech le t p řestanou  m uka je jich , povstal by  mezi nim i jásot. 
Ale n ikdy , n ikdy , ja k  hrozné to pom yšlení!

Na jistém  p arn ík u  na m oři seděla jednoho poledne vzne
šená společnost u oběda. Bavili se různým i věcmi, nejv íce ve
selým i a šprým ovným i. Jeden pán  začal také  v tipkovati o p ek 
le. »V pek le ,« prav il, »je jem ná společnost: císaři a k rá li, m i
n istři, filosofi, básníci — to jsou  zajím avé osobnosti, p lné du 
cha a vtipu, tam  nebude čas tak  zdlouhavý, jak o  . . .« »Vrak na 
obzoru,« volal v tom lodník  z koše stěžně. V rak je  opuštěná 
loď, bez vesel, bez korm idla, plovoucí rakev. Všichni dychtivě 
h leděli a když se k  lodi přib lížili, vstoupili na ni. V saloně této  
opuštěné lodi nasky tl se této  veselé společnosti hrozný obraz. 
N alezli tam  k ap itán a  připoutaného  železným i pou ty  za ruce 
i za nohy ke stolu. N ohy měl daleko nad k o tn ík y  ohlodány od 
krys, m ladistvá ješ tě  tv á ř by la  hrozně zohavena, hustý  vlas 
b ílý  jak o  stříb ro  — ubohý k ap itán  um řel hladem . Jeho zpro
nevěřilí lodníci vykonali na  něm  tento ohavný čin a p rch li 
s pok lady  lodi. Stolová společnost, k te rá  ješ tě  před č tv rt ho
dinou by la  tak  veselá, h leděla  němě na zohavenou postavu ubo
hého, hladem  zem řelého k ap itána ; i pán, k te rý  prve trop il si 
posm ěchy, na  sm rt zbledl. »O bličej jak o  z pek la ,« zvolala je d 
na  dám a zděšeně. Potom  tázal se jeden  ze stolové společnosti^ 
» Jak  asi dlouho nešťastník trpěl, než nasta la  smrt?« »Osm, až 
deset dní,« odpověděl lodní lékař, »také déle mohlo to trvati.*  
»A v p e k le ?« p rav il na  to kdosi polohlasně. »Vččně,« to bylo  
jed in é  slovo, k te ré  všichni zvolali.



Na konec roku . 195

Ano, tre s t zavržených je  věčný.
D r. v  Kr., dnes jsm e ješ tě  všichni v životě, dnes nás ještě  

všechny k sobě volá Spasitel: »Pojď te ke mně všichn i.:< Co 
učiním e? Jak  se zachovám e nyn í a v příštím  životě? P ůjdem e 
cestou k věčném u vyvolení, nebo k  věčném u zavržení? D obře 
si rozm ýšlejte! Nebo »co bude kdo síti, to bude také  žíti.«

Bože, buď m ilostiv nám  hříšným ! Amen.

BťJH NAD NÁMI BDÍ.

‚‚V tebe jsem Pane, doufal, nebudu zahanben na 
věky.“ Slova Ž. P.

V roce církevním  slavím e m nohé svátky  a pam átné dny. 
N ěkteré z nich jso u  nám  zvláště dojem ný. D ojem ný je  nám  
zajisté  štěd rý  večer, svatý  večer: je  to jak o  svátek  rodinný, 
kdy  všichni b ý v a jí rád i pospolu. D ojem ný je  nám  svátek  N a
rození Páně; člověk tu  cítí Boží lásku, k te rá  se k  nám  sklání, 
a ra d u je  se s pastý ři u jeslí. D ojem ný je  nám  V elký p á tek ; 
člověk cítí velikost toho dne a duše zachvívá se sm utkem  pro  
um učení a sm rt Páně. D ojem ný nám  b ý v a jí svá tky  M atky 
Boží; tak  rádi k  M atce Boží a společné m atce nás všech se u tí
káme. D ojem ný bývá den pam átky  všech věrných  zem řelých; 
mysl naše se sm utkem  zalétá k  m iláčkům , k te ří nás už p řed e
šli na věčnost.

T aké dnešní den nebo u rč itě ji řečeno: dnešní večer je  nám  
dojem ný; ukončujem e jím  občanský rok. C ítím e vážnost to 
hoto dne a večera, a duše naše je  zau ja ta  h lavně dvojím : 1. 
vědomou povinností, že máme poděkovati P ánu  Bohu za všecka 
dobrodiní, k te rá  nám  v m inulém  roce uděliti ráčil; a  2. jakousi 
tesklivostí, ja k  bude dále v nastávajíc ím  roce a budoucím  ži
votě vůbec, a z této  tesklivostí vyp lývajíc í touha po Boží ochra
ně. A pro to  tedy  každv rád spěchá dnes večer do chrám u Páně, 
aby v obojí této  příčině učinil, co činiti má: P ánu  Bohu po
děkoval a poručil se v jeho  ochranu, aby  pak  m ohl s útěchou 
do nového roku vkročiti.

T aké vy  js te  se shrom áždili k  tom uto dvojím u účelu  zde 
ve chrám u Páně. A já  m ám  nyn í v  té to  chvíli k  vám  ješ tě  p ro 
m luviti. Myslím, že nejvhodnějším  předm ětem  řeči mé bude 
vložiti vám do srdce a do duše p ravdu , n a  k te ro u  byste  m ěli 
v budoucím  životě vždycky  pam atovati, a  k te rá  vás bude vždy 
těšiti a  spolu ch rán iti i od zlého; je  to pravda, že B ů h  n a d  
n á m i  b d í .  Je tím  více třeb a  p ravdu  tu to  oživiti vám  v m ysli,



196 N a konec roku.

protože časy n yn í jsou  zlé; obk lopu je  nás drahota, nejisto ta , 
nebezpečí a všeliké svodění.

P rom luvím  ted y  o ní.
*

Bůh nad námi bdí.
O dkud to vím e? Myslím, že n e třeba  toho dlouhým i důkazy  

dokazovati; p lyne  to už samo z v lastností Božích. Bůh je  v š e 
v ě d o u c í ,  všecko ví, o každém  z nás, ví o každém  našem  k ro 
ku, v í o nás od počátku  našeho až do konce. U p ro roka  Je re 
m iáše je  napsáno: »1 stalo se slovo Hospodinovo ke mně řk o u 
cí: D říve, nežli jsem  tě způsobil v  životě, znal jsem  tebe« (1, 
4—5). Ó m. pi\, Bůh nás zná, všecky  zná, o každém  ví úp lně; 
a v í úp lně o všem, co se d ě je  s nám i a  mimo nás. A B ůh je 
tak é  dále n e j v ý š d o b r o t i v ý ,  j e O t e c n á š .  V Římě m ěstě 
za doby pohanské (za císaře Yespasiana) zabýval se kdysi se
n á t otázkou, ja k  b y  m ěl nazván  b ý ti ne jvyšší bůh ; nebo ačkoli 
c tili bohy  mnohé, přece cítili, že je  nade vším  bůh nejvyšší. 
I navrhovali různá  jm éna; jeden , aby  nazýván  by l bohem  bo
hatstv í, pro tože bohatstv í je  všecko poslušno; j in ý  opět, že bo
hem  m oudrosti, protože m oudrost vše říd í; opět jin ý , že bohem  
všemoci, pro tože všemoc všem u vládne. A tu  povstal vážný 
m už a p rav il: ^N ikoli tak ; nebo je -li bůh  jenom  bohem  bohat
ství, pak  je  je n  boháčům  nakloněn, chudým  n ep a tří; je -li je n  
bohem  m oudrosti, nem ají lidé neučení na  něm  podílu; je -li je n  
bohem  všemoci, pak  dbá je n  na m ocné a  o ostatn í se nestará . 
A le h leď te — a ukázal jim  obraz, kde vym alován byl muž s dob
ro tivou  tv á ří a nápisem : »Slibuji, dávám , odpouštím«, a nad 
tím : »bůh dobroty« — ta k  m usí nazýván  bý ti bůh: bůh dobroty, 
aby  všem  nám  sliboval, dával, odpouštěl.« Všichni radostně mu 
přisvědčili: »Ano, ne jvyšší bůh  m usí bý ti bohem  d o b ro ty !« 
K čemu už pohané rozumem  svým  dospívali, to my, m. př., v í
me u rč itě : Bůh je s t n e jv ý š dobrotivý. Žalm. P. volá: s>Dobrý je  
Pán, a  dobrota jeho  trv á  n a  věkv« (106, 1). D obrý  je  Bůh; a  Syn 
Boží, Spasitel náš, nás učil, že Bůh je  O tec náš; »když se m od
líte ,« prav il, k říke jte : O tče náš, jen ž  js i na nebesích.« Je otec 

. náš Bůh a m y jsm e jeho  d ítky .
A už z těchto dvou v lastností: Bůh je vševědoucí a  je  n e j

výš dobro tivý  a O tec náš, p lyne  jasně, že B ů h  n a d  v á m i  
b d í. Jaký  by  to by l otec, k te rý  by  nebděl nad  svým i d ítk am i!

Ale tu  se někdo z vás snad zam yslí a řek n e  v duchu: ja k  se 
to srovnává s tím, že nás m nohdy zastihu jí nehody? P řichází 
neú roda  a nastane b ída; p řich áze jí nem oci a  obk liču jí těžko; 
p řichází i sm rt a vy rve  co nám  drahého, rodičům  dítko, d ítkám  
otce, m atku  — možno potom  říci, že Bůh nad nám i bdí?

M. př., zde třeb a  je n  jedno  říc i: d ě jí se ovšem ty to  věci, 
však  svět je  p rávě  slzavým  údolím ; a le  m y nevím e, proč se



Na konec roku. 197

l v * /  v • T> o l  1 V I '  rri  i /  t j  01 • • • v* 1 v '  v « j ' 0ději, p roč je  Bůh dopouští. 1 re sta  Jouh jim i, ci zkouši a  čísti r 
My neznám e soudů Božích. My hledím e je n  lidským  okem  na 
všecko, ale Bůh vid í j in a k ; soudy Boží ne jsou  soudy lidské. 
Vzpomeňme je n  n a  evangelium ; v y k lád á  se v  něm  n a  p ř.: A po
m íje je  Ježíš, uzřel člověka slepého od narozen í; i o tázali se ho 
učedníci jeho : »M istře, kdo je s t zhřešil, ten to  či rodičové jeho, 
že se slepý n a ro d il?« H leďte, slepec od narozen í; ja k é  to  n e 
štěstí! Co odpověděl tehdy  P án? »Odpověděl Ježíš: »Ani ten to  
nezhřešil, ani jeho  rodičové; ale aby  zjeveni by li skutkové 
Boží n a  něm« (Jan 9, 1—3). A uzdrav il je j .  Anebo vzpom eňte 
na učedn íky  Páně. ja k  by li sk líčen i po ukřižován í P áně; n e 
chápali toho u trp en í Páně, až po vzkříšen í Spasitel ře k l učed
níkům , jdoucím  do Em aus: »Zdaliž nem usil těch věcí trp ě ti 
Kristus, a tak  v j í t i  do slávy  své?« A le abyste, dr. v  Kr., v iděli 
i z obyčejného života p řík lad  p ro  znázornění, uvedu  vám  u d á
lost, z franc. válek, k d y  počátkem  min. sto letí franc. vo jsko  
vtáhlo do R akouska. T ehdy bylo  obyvatelstvo, kde se vysky tlo  
franc. vojsko, všecko uděšeno; báli se o m aje tek  i život. A tu  si 
mnozí vyprošovali od velite lů  francouzských  tak  zv. ochrannou 
stráž, vo jáka , k te rý  ch rán il p řed  d rancováním  francouzským i 
vo jáky . M lynář jed en  ucházel se tak é  o takovou stráž, ale ne
dostal jí. Když se cestou vracel dom ů starostliv , co bude, po tk a l 
vo ják a  francouzského, raněného  na  noze. »Ten b y  ti m ohl po
m oci^ pom yslil si; i pozval ho k  sobě, až by  se uzdravil. V oják  
rád pozvání p ř ija l  a ve m lýně pak  b y l ošetřován s ne jv ě tš í péčí. 
V oják se také  za to odvědčil; kdyko li b ra li se tu d y  ně jac í vo jáci, 
postavil se jak o  ochranná stráž  a m lýn  chrán il. Konečně b y l 
uzdraven a  m ěl se v rá titi k  vojsku. Večer všichni hovořili, po
jednou  však v o ják  vstal, vběhl do m lejn ice, rozpáral p y tle  a 
m ouku poházel, vešel pak  do světnice, vše přeházel, poházel 
i p eří z peřiny , a nabiv  pušku  vyzval m lynáře, aby  m u dal 
všecky peníze a všecky cenné věci. M lynář u strašený  vše v y 
dal. V duchu hořko n a řík a l na nevděčníka. V oják  potom  od
běhl. Po  n ě jak é  chvíli slyšeti rán y  na  v ra ta ; když m lynář 
otevřel, vn ik la  dovnitř tlu p a  v o ják ů  a  chtěli d rancovati; ale 
když viděli vše poházené, po zemi peří, m ouku, a n ikde peněz, 
p rav ili: »Přišli jsm e pozdě, j in í vše už pobra li,« a odtáhli. Po 
nějaké chvíli opět rán y  na v ra ta ; když otevřeli, vešel onen vo
ják, jehož by li ošetřovali, a p rav il: »Zde vám  zase nesu, co jsem  
vám vzal, chtěl jsem  vám  to zachrán iti; tak  se musí ve válce 
jednati, sice byste by li všecko pozbyli.« Vzal — aby  dal M. př., 
jedno připom enu: stává se, že zem ře rodičům  dítko  m iláček. 
Bůh je  vzal. Proč vzal? Snad proto, aby  je j  n a  věčnosti rod i
čům zachoval a zase dal. neporušené a čisté. Neznám e soudů 
Božích.



198 Nový rok.

Bůh nad  nám i bdí. To je  ted y  ona veliká, vážná pravda, 
k te ro u  bychom  m ěli m íti stále v  m ysli.

A tato  p ravda  dvoje nám  podává:
1. Ú t ě c h u .  Neclif se děje, co děje, vím, že Bůh bdí nade 

mnou, nebudu se báti, nepoddám  se zoufalosti: Jen o to se vždy 
přičiňm e: abychom  by li vždy hodným i dítkam i, nebeského 
Otce. P ak  se báti nem usím e. A nechť se svět naší bohabojnosti 
a  zbožnosti i posmívá, nás to neom ýlí, m y víme, kdo je  nad 
námi.

2. A za druhé, p ravda ta podává nám  i v ý s t r a h u .  Bdí 
nad nám i Bůh, ale ten  Bůh je  netoliko O tec náš dobrotivý, 
nýbrž i O dp la tite l náš n e jvýš spravedlivý , k te rý  dobré odm ě
ň u je  a  zlé trestá . Yí o všem, co činím e; a  pro to  bojm e se Boha 
spravedlivého.

Tuto p ravdu  si tedy  dnes uložme do srdce a s tou vkročm e 
důvěrně  do nového roku ; Bůh nad nám i bdí: A nechť se děje. 
co děje, neztrácejm e m ysli, důvěřu jm e v P ána a řiďm e se tou 
pravdou: Bůh nad nám i bdí, a dočkám e se toho, že budem e moci 
kdysi radostně volati slovy Ž. P.: »V tebe jsem , Pane, doufal, 
nebudu zahanben na věky.« Amen.

Novy rok.
JEŽÍŠ KRISTUS CESTA, PRAVDA I ŽIVOT.

„Ukázala se zajisté milost Boha, Spasitele na&eho, 
všechněm Iidem.“ Tit. 2, 11,

Slavím e dnes nový občanský rok. N a počátku roku každý 
člověk obyčejně rád  zalé tá  v m ysli své do budoucnosti a p ře 
m ítá  v duchu: co nám  asi ten to  rok přinese? bude-li nám  dobrý 
či zlý? A zvláště 3 jsou  věci, o k te rý ch  si člověk rád k lade pro 
budoucnost o tázky: 1. j a k  s e  m á m  c h o v a t i ,  a b y c h  d o 
š e l  š t ě s t í ?  2. c o  m á m  o ž i v o t ě  v e z d e j š í m  v ě ř i t i  
(nebo i u  věcech v íry  má člověk rád  světlo)? 3. c o č i n i t i ,  
a b y c h  b y l  d l o u h o  — h o d n ě  d l o u h o  ž i v  (nebo každý 
člověk má vrozenu lásku k životu)?

N a ty to  3 o tázky rád  by  každý znal odpověď. A radu jm e 
se: odpověď na ně je  nám  dána, a to odpověď úplně jis tá  
a bezpečná. Sv. apoštol Pavel označuje j i  ve své epištole k T i
tovi slovy, jež  jsem  vám  již  uvedl: N e jm ile jš í!  U kázala se 
zajisté  m ilost Boha, Spasitele našeho, všechněm  lidem.« Jaká že 
m ilost se nám  ukázala? Ta m ilost: že v J e ž í š i  K r i s t u ,



Nový rok. 199

S p a s i t e l i  n a š e m ,  m á m e  d á n u  o d p o v ě ď  n a  v š e- 
c k y t y v e l i k é o t á z k y .  Ježíš K ristus učí nás, k te ro u  cestou 
se máme b rá ti, abychom  došli dokonalého štěstí; Ježíš K ristus 
učí nás, co máme v ě řiti; Ježíš K ristus učí nás, co máme činiti, 
abychom  m ěli život dlouhý, neskonalý, věčný. P ři poslední 
večeři p rav il výslovně svým  apoštolům : » Já  j s e m  c e s i a  
a p r a v d a  i ž i v o t «  (Jan 14, 6). Ježíš je  cesta ku  š tě s tí; Ježíš 
je  p ravda; Ježíš je  život.

Budu dnes o tom rozjím ati.

I. Ježíš Kristus je cesta ku štěstí.
Četl jsem  jednou  o jednom  dítku , ja k  hledalo cestu do 

rá je . M atka jeho  by la  vdova. K dysi těžko onem ocněla a také 
zem řela. Než zem řela, dítě stálo u je jíh o  lůžka a s pláčem  p ro 
silo: »Maminko, neu m íre jte  mně!« P a trně  slyšelo od lidí, k te ří 
sem přicházeli, že m atka um ře. M atka ho těšila  a  p rav ila : »Dce- 
ruško, j á  p ů jd u  do rá je , a ty  tam  za m nou také  p řijd e š .« M atka 
zem řela a dítě pak  bylo dáno k  cizím lidem. Ale p lakalo  usta 
vičně a chtělo j í t  k  mace. Kde pak  je  rá j?  K udy pak  se jd e  
do rá je ?  Tak se p távalo  a m yslilo, že tam  p ů jd e  za m atkou. 
Ale lidé se m u je n  usm ívali; řík a li: »do rá je  teď  nemůžeš 
jíti.«  A žádný mu nechtěl cestu do rá je  ukázati. Až jednou  — 
bylo to v zimě — dítě zaběhlo na ulici, k te rá  vedla ku  h řb i
tovu. Rozpomnělo se, že tu d y  nesli m atku  zem řelou; i šlo ulicí 
dále, až skutečně přišlo  ke hřbitovu. Vešlo na hřb itov  a také 
nalezlo hrob, kde pochována by la  m atka. Usedlo na hrob, h ra 
balo um rzlým a ručkam a a prosilo: »Maminko, já  jd u  za vámi! 
Já jd u  do rá je!«  A došlo skutečně do rá je . Na hrobě totiž 
nesm írně ustydlo. H robař je  tam  nalezl spící a ztuhlé. Protože 
ho neznal, zanesl je  do nemocnice. D ítě těžko onem ocnělo; 
m ělo stále vysoké horečky  a blouznilo. D louho nestonalo; je d 
noho dne k večeru se utišilo  a pak  pojednou tv ář se m u roz jas
nila a dítě volalo: »Maminko, už vás mám! Už jsem  u vás!« 
A v tom skonalo. Bylo opravdu v rá ji.

Rozmilí v K ristu, tom uto d ítě ti se podobám e m y všichni: 
my tak é  hledám e cestu do rá je . Tim  rá jem  myslím, že všichni 
chceme bý t šťastni a blaženi. Je nám  to tak  vrozeno; a k  tomu, 
abychom  byli šťastni, nesou se také všecky p ráce naše, všecky 
touhy, všecko přem ýšlení, všecky naděje . A l e  k t e r á  p a k  
c e s t a  v e d e  o p r a v d u  k u  š t ě s t . ?  Lidé h leda jí cestu ku  
štěstí rozm anitvm i cestam i: jeden  m íní bohatstvím  štěstí dojiti, 
d ruhý  slávou, tře tí zase jin ak . Ale zkušenost p rav í: takovým i 
cestami opravdového štěstí nikdo nedošel; na konci života kaž
dý takový poznal a doznal, že nebyl uspokojen, že nedošel 
pravé blaženosti; a když nic. konečně sm rt zakalí mu všecku 
blaženost v době. kdy  by  ještě  rád  užíval, rád dále žil.



200 Nový rok.

A není ted y  možno žádným  způsobem  a žádnou cestou do
j i t i  rá je  v  životě, d o jiti opravdového štěstí? Je snad ělověk 
stvořen  je n  pro  tráp en í ducha?

N ikoli! S tvořite l člověka stvořil, aby  by l blažený. A k te rá  
tedy  cesta vede k  té b laženosti? Hle, p řichází tu  K ristus a 
p rav í: »J á j s e m  c e s t  a.« K ristus je  cesta! K ristem  musíš 
k u  štěstí k ráčeti, to  znam ená: K ristem  se v životě říd iti, a tak  
ku  štěstí p ravém u a jis tém u  dojdeš! Je to cesta bezpečná? 
Ó ano; sám K ristus p rav í: »Kdo m ne následu je , nechodí ve 
tmě, ale bude m íti světlo života« (Jan 8, 12). Byli lidé chudí, 
že nem ěli ničeho, leda ruce k u  práci, ale by li bohabojní, žili 
v  K ristu  a  s K ristem , a by li blaženi. A b y li pronásledováni zde 
na světě, tupen i a tý rán i, ale by li bohabojní, žili s K ristem  
a v  K ristu, a b y li blaženi. M ěli svů j rá j  už na  světě, a ovšem 
tak é  pak  n a  věčnosti.

D razí p řá te lé , to je  ted y  cesta, k te ro u  i vy  volte, chcete-li 
op ravdu  b ý ti šťastni: K ristus! O Novém  roce p ře jí  si lidé n a
vzájem  štěstí; j á  vám  ho tak é  p ře ji  všem, ale udávám  spolu 
bezpečnou cestu: Ježíše K rista.

I I . Ježíš Kristus je pravda.
K aždý člověk touží po pravdě. Už m alé dítě p tává se otce 

neb m atky : Co je  to? Nač je  to? Proč je  to? A dospělý člověk 
také  se táže: co je  život? proč jsm e n a  světě? Kam jdem e tím  
životem ? A tak  dále. A touží po pravdě.

A rozm anití lidé p řicházejí, k te ř í ch tě jí odpověděti na 
ty to  o tázky  ze svého rozum u. A odpovědi je jic h  jsou  také 
podle rozum u je jic h  rozm anité. Za s ta rých  dob učili o sam ých 
bozích; všude v iděli bohy a  bohyně: by l bůh  života a bohyně 
sm rti; bůh  dobrého a bůh  zlého; i p ro  neřesti m ěli bohy: pro  
opilství, smilstvo, krádež. Y n y n ě jš í době zase mnozí ř ík a jí, že 
není žádného boha. Ye sta ré  době jed n i učili, že je  po sm rti 
život, j in í učili, že n iko li; za n y n ě jš í doby podobně tak  učí. 
A tak  těch odpovědí m udrců  lidských  je  velice mnoho, ne
sčíslně mnoho, a tak  divných, že sám učený a  p roslu lý  C icero 
napsal o tom  v jedné knize své (De divin. II., 58): »Nic není 
ta k  hloupého, aby  to n eh á jil n ě ja k ý  m udrc.«

M ilí p řá te lé , kde pak  se ted y  dodělám e p ravdy? Kde od
povědi na ty  veliké o tázky: co je  život a kam  život vede? Hle, 
K ristus tu  p řichází nám  ku  pomoci a  p rav í: » J á  j s e m  p r a v 
d a  !« K ristus je  pravda. K ristovo učení je  p rav d a  — jed in á  
pravda, božská pravda! Apoštol P e tr  volal ku  K ristu  Pánu: 
»Pane, ke kom u půjdem e? T y f máš slova života věčného! 
A m y jsm e uvěřili a poznali, že js i ty  K ristus, Syn Boží« (Jan 
6, 69—70). A sami fariseové by li nuceni doznati, že učí »jako 
moc m aje«. A dokázal v ěru  K ristus svým i velikým i divy a svým



Nový rok. 201

zm rtvých vstáním , že jeho  učení je  božské, že jeho  učení je  
p ravda nebeská.

Ku K ristovi tedy  se p řichy lte , chcete-li m íti pravdu! Sám 
K ristus k  tom u pozývá: »Žízní-li kdo, po jď  ke  m ně a nap i se« 
(Jan 7, 37). Žízní-li kdo po pravdě, u  K rista  p ravdu  nalezne.

A ned b e jte  m udrců lidských, ned b e jte  chvástalů, k te ř í 
vám ch tě jí jin é  učení h lásati, než h lásal K ristus. Byli byste  
oklam áni; božská p rav d a  je  jed in ě  u  Božího Syna!

I I I .  Ježíš Kristus je život.
K aždý člověk si p ře je  m íti d louhý život. M nohý člověk až 

úzkostlivě peču je  pro to  o zdrav í — tak  úzkostlivě, že si i zd ra 
ví pokazí. M nohý zase, když onemocní, svolává lékaře, aby  
ho zachovali. Je to p řirozené; touhu  po životě m á vrozenu 
každý tvor, i také  ted y  člověk. A ja k  rád  by, kom u hrozí 
smrt, život si prodloužil! Pověstný v y rab ite l děl, K rupp  (na
zývaný »králem  děle), když zestárnu l a  sešlost j e j  u v rh la  na 
lůžko, nesm írně želel, že už se m u n achy lu je  konec života. 
Svolával lékaře  se všech s tran ; kde slyšel neb četl o ně jakém  
proslulém  lékaři po celém  Něm ecku, každého povolal, aby  m u 
prodloužili život. Ale ovšem m arně. Konečně povolán byl 
k něm u i osobní lék ař B ism arckův, Schw eninger, a každého 
téhodne dojížděl k  něm u. Jednoho dne p rav il m u K rupp: 
»Pane profesore, je n  o 10 le t mi prod lužte  ješ tě  život, a  dám 
vám  za to m ilio n !« Ovšem, té  moci lékař nem ěl — ani za m ilion.

D razí p řá te lé , p ro ti sm rti není léku! Každý j í  podlehne. 
A p řece  p řichází někdo, kdo nám  slibu je  život bez konce, život 
věčný! Je to K ristus; a  p rav í: » J á  j s e m  ž i v  o t.« K ristus je  
život, v  K ristovi je  život. Jeho učení, jeho  v íra  vede k  životu 
bez konce, ku  životu věčném u. P rav il sám: »Já jsem  vzkříšen í 
i život. Kdo v ěří ve mne, byť tak é  um řel, živ bude« (Jan 
11, 25).

A abychom  tohoto života věčného d o jiti mohli, sám sebe 
dává se nám  k u  pomoci — v n e jsv ě tě jš í Svátosti. Věčný Bůh, 
Kristus, vchází do tebe p ři sv. p řijím án í, abys také  ty  živ by l 
na věky! »Já jsem  chléb života«, p rav il sám ; »bude-li kdo jís ti 
z chleba tohoto, živ bude na věky« (Jan 6, 48, 52).

Jak á  to, m ilí p řá te lé , radost, ja k é  to neskonalé dobrodiní! 
O proslulém  m aršá lu  rakouském , Radeckém , vyk ládá  biskup 
Veronský, Riccabona, k te rý  je j  zaopatřoval, tak to : »Když se 
stav m aršá lkův  zhoršil velice povážlivě, by l jsem  k  něm u po
volán. Šel jsem  ne bez obavy, nebo jsem  m yslil, že tak  po- 
hybli vý vo jenský  život bude žádati m nohého zpytování. Ale 
podivil jsem  se: m aršál by l úplně p řip raven . D ruhého dne 
přinesl jsem  m u nejsv . Svátost. Když jsem  m u Spasitele po
dal, u stran il jsem  se do ved le jší světnice. P o jednou  dal m ne 
m aršál zavolali. A když jsem  k  něm u vešel, rozpřáh l s ta rý  rek



202 Nový rok.

ruce své na lůžku  a s tv á ří zářící p rav il m i: »Pojďte, m ilý 
m ůj biskupe, ke  milé, abych vás dnes objal, a  d e jte  mi také 
políbení pokoje. Takové blaženosti, jak o u  dnes cítím, kdy  
jsem  p ř ija l  Spasitele svého, abych s ním  odešel do věčnosti, 
n ikdy  jsem  ve svém životě n ep o c ítil!« A p laka l p ři tom.

K ristus je  život!
Nuže, m ilí p řá te lé , p am atu jte  si p ro  nastáva jíc í rok a pro 

veškeren  budoucí život: K ristus je  cesta a p ravda  i život: N e
naleznete mimo K rista jin é  cesty ku  blaženosti, nenaleznete 
mimo něho pravdy , nedo jdete  bez něho života!

Bůh vás zachovej, abyste v K ristu  kráčeli, v K ristu  žili — 
n yn í i na věky! Amen.

CO PŘEJI V NOVÉM ROCE.
,,Ukázala se milost Boha, Spasitele našeho, všechněm 

Iidem.“ Tit. 2, 11.

Máme dnes nový občanský rok. V čera večer jsm e se shro
m áždili ješ tě  naposled v tom to chrám u Páně, abychom  Pánu  
nebeském u poděkovali za všecka dobrodiní, jichž nám  v m i
nulém  roce p rokázati ráčil — a dnes již  sto jím e na začátku 
roku  nového a hledím e do budoucnosti, nevědouce, ja k  se nám 
povede, co nás čeká dobrého aneb zlého.

Sv. apoštol Pavel napsal v  dnešní sv. epištole: »Ukázala 
se m ilost Boha, Spasitele našeho, všechněm  lidem.« Nám  m i
lost Boží již  tím  se ukázala, že nám  Pán Bůh všem  nového roku  
doěkati se dal, že nám  ješ tě  dopřál času, abychom  m ohli p ra 
covati pro  život věčný.

D razí farníci, bývá zvykem , že o novém  roce p řá te lé  a 
znám í si navzájem  p ře jí. Také já  vám  chci dnes přednésti, čeho 
vám  ze srdce všem v tom to novém  roce p ře ji. N em yslete, že 
vám  p ře ji  co zvláštního; p ře ji  vám  to, co naši předkové m ěli 
ve zvyku jed en  druhém u p řá li: z d r a v í ,  š t ě s t í  a B o ž í  
p o ž e h n á n í .

Leč není to tak  jednoduché přání, ja k  se mnohém u snad 
zdá. To p řán í je s t velm i význam né, a já  dnes chci o něm  roz
jím ati, abyste i poučení z něho si mohli vybra ti. 1

1. P ře ji  vám  všem zdraví.
Zdraví je s t velm i vzácný dar Boží. Jak mnoho je s t na 

světě lidí nuzáků  a b ídáků, že nem ají ani zdravého m ístečka 
na sobě! K dybyste m ohli podívati se do velikých  m ěst a n a 
vštív ili byste nem ocnice: nad m nohým  ubožákem  byste se až



Nový rok. 203

zhrozili. Ale nám  Pán Bůh p řá l; máme zdravé údy, zdravé 
sm ysly: proto  máme si zdrav í vážiti. Nem áme si ho sami n e
střídm ostí, hýřením , neb jakouko li vášní kaziti. »Zdraví,« p rav í 
sv. Basilius Veliký, »jest vzácnější nade všecko zlato; mno
hem je s t d rahocennější m íti zdravé tělo, než m íti veliké po
k lad y .«

A rabském u knížeti poslal kdysi perský  k rá l učeného a zku
šeného lékaře. L ékař p řebýval několik  let v A rabii, ale nem ěl 
skoro žádných nem ocných. »Což ve vaší zemi nikdo nesto
ná vá?« tázal se kdysi knížete. A kníže mu odpověděl: Lidé 
v mé zemi nejed í, leč když m ají hlad, a nep ijí, leč když m ají 
žízeň. »Aj,« odpověděl lékař, »pak m ne ovšem nepo třebu jí. 
S třídm ost je s t nejlepší p rostředek  k zachování zdraví.«

Buďme tedy  střídm í ve všem, abychom  zdraví si zachovali. 
P am atu jm e na to, že kdo zdraví pozbude, těžko si ho zase 
získá. V A m erice zem řel p řed  nedávném  veliký  boháč, m ilio
nář. N estřídm ým  životem  pokazil si zdrav í; a když zdraví z tra 
til, počal je  h ledati. Ale darm o h ledal; všeliká pomoc by la  
m arna — choroba stále se horšila. N abízel lékařům  polovici 
jm ění svého, nabízel i všechno jm ěn í své — ale nikdo mu 
zdraví nem ohl více v rá titi.

P ře ji  vám tedy  v novém roce zdraví — ale n e jen  zdraví 
t ě l e s n é ,  nýbrž  i d u š e v n í .  Nebo, m oji drazí, i duše m ůže 
býti nemocna. A nem ocna je s t duše tehdy, když zapom íná na 
Boha, když je  stižena těžkým i hříchy. T akováto nemoc duše 
jes t daleko horší než nemoc tělesná, poněvadž sm ěřu je  k  věčné 
sm rti. Nad duší takovou věru  že by  K ristus P án  p lakal, jak o  
kdysi p lakal nad městem Jerusalém em ; o duši takové p la tí 
důrazná slova Spasitelova: »Co je s t p latno  člověku, byť vše
cken svět získal, ale na duši své škodu trp ě l?  Anebo jak o u  dá 
člověk vým ěnu za duši svou?« (Mat. 16, 26—27).

Hle, tedy : zdraví na těle i na duši vám  všem drazí far- 
níci, v tom novém roce p ře ji.

2. P ře ji vám  dále štěstí.
Mnozí lidé m ají chybné ponětí o štěstí. Myslí, že ten  je  

šfasten, kdo má ho jně m ajetku , kdo má hojně cti a slávy. Toto 
m ínění je s t chybné. Ani m ajetek , ani sláva neučiní člověka 
v pravdě šťastným. Jidáš sotva 30 stříb rných  si nashrom áždil 
a už si zoufal. Šalomoun měl slávu, ja k é  si je n  p řá ti mohl, a 
volal pak: »Omrzel mne život m ůj, nebo jsem  v id ě l . . .  že jes t 
všecko m arnost a tráp en í ducha« (Kazat. 2, 17). Pozem ské věci 
člověka n ikdy  neučiní úplně šťastným. Pozem ské štěstí je s t 
také velice nestálé: dnes se na tebe štěstí sm ěje, a z ítra  již  
snad svíjíš se pod neštěstím .

K terýsi k rál francouzský za ja l kdysi v  bo ji agarenskéko 
sultána a uvrhnu l je j  do vězení. Dvě léta by l su ltán  ve vězení



204 Nový rok.

a  n ik d y  se an i neusm ál, stá le  b y l vážný. Stalo se kdysi, že h le
děl z okna a  p rávě  mimo je l  vůz; su ltán  chvíli h leděl n a  vůz 
a  p ak  se zasmál. K ráli přítom ném u bylo  to  na  podiv, i tázal 
se su ltána, proč se sm ěje? »Tomu se sm ěji,« odpověděl su ltán : 
»když jsem  viděl vůz, by l jsem  po jednou  nap lněn  zvláštní 
radostí: nebo jsem  pozoroval, ja k  se točí kolo; že hned, co 
bylo  nahoře, je s t dole', a  co bylo dole, je s t nahoře; a tu  mi 
připadlo , že ta k  v rtk av é  je s t i štěstí člověka, a  těšil jsem  se 
m yšlenkou, že třeb a  jsem  n yn í dole, nešťasten, m ohu zase bý ti 
nahoře, šťasten, a že ten, k te rý  dnes je  nade mnou, m ůže zase 
b ý ti pode mnou.« F rancouzský k rá l n a  ta  slova se zam yslil, a 
pak  daroval su ltánovi svobodu.

Štěstí pozem ské je s t v rtk av é ; dnes jsm e nahoře, šťastni, 
z ítra  snad již  dole, nešťastni. Pozem ské věci nepodají člověku 
n ik d y  pravého  uspokojení, neučin í člověka v pravdě šťast
ným .

A v čem  ted y  p ravé štěstí člověka záleží?
Podobnou o tázku  pronesl kdysi K arel IX., k rá l francouz

ský, k u  znam enitém u básn íku  T orqua tu  Tassovi. Tázal se ho: 
koho pok ládá  za nejšťastnějšího? »Boha,« odpověděl rych le  
TasSo. — To ovšem, p rav il k rá l, věděl jsem  již  d říve; ale tá- 
zati jsem  se chtěl, koho krom ě Boha máš za nejšťastnějšího? 
N a to odpověděl Tasso: »Toho považu ji mimo Boha za nej- 
šťastnějšího, kdo je s t Bohu nejv íce  podoben; a  to je  člověk 
zbožný a ctnostný.«

Ten je s t ted y  v p ravdě nejšťastnější: kdo m á čisté, p o k o j
né svědomí. Sv. A ugustin, dokud bloudil, užíval všeho, co svět 
m u podával, ale šťasten n e b y l; a  tep rv e  když Boha poznal, když 
k  Bohu upřím ně se obrátil, došel úplného štěstí. ^Odevzdal 
jsem  srdce své,« prav í, »všem požitkům  zemským, ale ničím  
jsem  ho nem ohl upokojiti. O b rá til jsem  se k Bohu a  když 
Boha jsem  měl, volal jsem : T y  jed iný , Pane, js i  m oje odpo
činu tí !« A dále volá sv. A ugustin: Co m áte, boháči, nem áte-li 
Boha? Co vám  schází, chudáci, m áte-li Boha?

P ravdu  děl: kdo nem á Boha, kdy b y  i sebe více m ěl m a je t
ku, je  nešťastný; kdo Boha má, kdy b y  by l i sebe nuznější, je  
šťasten.

Čisté, poko jné svědomí je s t tedy  pravé štěstí člověka; a 
takového štěstí vám  všem  v novém  roce p ře ji.

3. P ře ji  vám  konečně i Boží požehnání.
Bez Božího požehnání nic se nedaří, ale kde Bůh žehná, 

daří se vše. Vzpom eňte si na  apoštola P e tra : k te ra k  kdysi po 
celou noc lovil ryby , ale nepolapil ničeho; tep rve  když na 
rozkaz Páně rozestřel síť a P án  m u požehnal, zahrnul ohrom 
né m nožství ryb, tak  že se až trh a la  síť jeho  a lodička rybam i 
se potopovala. Rozpom eňte se dále, k te ra k  kdysi Pán Ježíš na



Nový rok. 205

poušti nasy til lid ; m ěl je n  p ě t chlebů a  lid í bylo na pě t tisíc. 
Ale P án  ch leby  požehnal a nasyceno bylo  všech pět tisíc lidí.

Kde Bůh žehná, tam  vše se daří.
Četl jsem  o jednom  studu jíc ím  z r. 1815. T ehdy by la  ve

liká  drahota. S tudu jíc í by l chudý a by l nucen bídně se živiti. 
Stalo se kdysi, že nem ěl, co by  jed l, a nem ěl, zač by  si koupil. 
N ejed l už po 2 dny. Seděl druhého dne sm uten u sto lku  a p la 
kal. V tom zaslechl jak ý s i m alý  šram ot. O hlédl se a viděl, ja k  
v koutě m yška ohlodává suchou kůrčičku . Vstal, ale m yška po
strašená uprch la . S tudu jíc í šel, ků rč ičku  od m yšky ohloda
nou vzal a m yslil: alespoň toto budu m íti k  obědu. Položil k ů r 
čičku na  stů l a m odlil se: P ane Bože, O tče nebeský, požehnej 
mně a  tom uto daru , k terého  požívati budu. P ak  obědval — chu
dičký oběd. A P án  m u požehnal. Ještě téhož dne pozván by l 
ku  svém u dom ácím u pánu, k te rý  se by l dověděl o jeho  bídě, 
a by l nasycen; dostával pak  každodenně od něho podporu.

Rozm ilí v K ristu, snad i vám  se někdy  stává v  životě, že 
nem áte k výživě, leč suchou kůrčičku , t. j . je n  m álo chleba. 
P roste, aby  vám  P án  Bůh tohoto chleba požehnal; Boží po
žehnání všude p řináší zdar.

Ve všech pracech  a ve všem  jed n án í vám  tedy  p ře ji  v  no
vém roce požehnání Božího. Ale hned  připom ínám , že nutno 
jest, abychom  se sami p řičin ili, bychom  Božího požehnání si 
zasloužili — abychom  si je  snad sami bezbožným  životem  a 
všelikým i h řích y  neodpuzovali. Člověče, p řič iň  se a  Bůh ti 
požehná.

To je s t tedy, rozm ilí v K ristu, co vám  dnes p ře ji:  zdraví, 
štěstí a  Boží požehnání.

Končím řeč svou slovy sv. apoštola P avla: »Milost P ána  n a
šeho Ježíše K rista, a  láska Boží, a účastenstv í D ucha svatého, 
budiž se všem i vámi« (2 Kor. 13, 13). Amen.

ROK STARÝ — UČITELEM ROKU NOVÉHO.
‚‚Ukázala se zajisté milost Boha, Spasitele našeho, 

všechněm lidem.“ Tit. 2, 11.

Jsou okam žiky v životě lidském , k d y  se zastavujem e a roz
m ýšlím e o životě m inulém  i o životě budoucím ; vzpomínáme, 
ja k  bylo, a uvažujem e, ja k  asi bude dále, v budoucnu. T akový 
okam žik nastal nám  také  dnes, k d y  začínám e nový občanský 
rok. Jak  bylo ve starém  roce, a ja k  bude dále v roce novém ? 
Jak bylo, všichni vím e; každý  dovede si p řeh lédnouti život je d 
noho roku. Ale ja k  bude, n ikdo  neví; budoucnost je  p řed  nám i 
sk ry ta . Nicméně mnoho — ba sp ráv n ě ji řečeno všechno na



206 Nový rok.

tom  záleží, abychom  toho nového roku, pokud nám ho Pán 
dopře je , dobře užili ke své spáse; nebo jak o  jsm e včera ukon
čili s ta rý  rok, tak  ukončím e jednou  i celý život, a budem e státi 
p řed  věčným  soudcem a bude nám  zníti vý rok  z evangelia: 
V ydej počet z v ladařstv í svého, v y d e j počet ze života svého!

Jak  pak  tedy  začíti a ja k  si vésti v tom novém roce, aby 
nám  byl opravdu  ke spáse? N e j l e p š í m  m i s t r e m  a 
n e j l e p š í m  u č i t e l e m  b u d e  n á m  z d e  r o k  s t a -  
r  ý  ; uvažm e je n  bedlivě, v čem jsm e v roce starém  chybo
vali a v čem jsm e prospěli, a budem e ihned věděti, čeho v no
vém  roce se ch rán iti a čeho si h leděti máme. Úvahu takovou 
s vám i dnes ted y  podniknu — P án  Bůh dej, aby  vám všem 
b y la  ke spáse; a sice dvě o tázky si položím  ve příčině u p ly 
nulého roku : 1. ja k  mnoho jsm e sloužili Bohu, 2. ja k  jsm e 
pokročili, zda v dobrém  či ve zlém?

*

I. Jak mnoho jsme sloužili Bohu v uplynulém roce? Sloužiti 
Bohu je s t naší přísnou povinností, je s t naše povolání zde na 
světě. »Pánu Bohu svému se k laněti a jem u  samému sloužiti 
budeš«, volal kdysi důrazným i slovy K ristus Pán. Běda, kdo by  
životem  svým  Bohu nesloužil; nedostal by  na věčnosti od Boha 
mzdy, ale zavržen by byl n a  věky.

M noho-li ted y  sloužili jsm e v up lynulém  roce Bohu? Mám 
za to, že nebude těžko to i spočítati. Piok má 365 dní. Vezměme 
v úvahu 1 den. Den má 24 hodin; z těch dejm e tomu, že by 
bylo věnováno 12 hodin p rác i — to by  bylo pů l celého dne; 
z ostatních 12 hodin čítám  asi: 2 hodiny na odpočinek mezi 
p rací za celý den; 7 hodin na odpočinek noční, tedy  na spaní; 
2 hodiny na čas z trávený  p ři jíd le  za celý den; a 1 hodinu na 
čas, z trávený  p ři m odlitbě. Sečtěme nyn í ty to  denní hodiny  za 
celý  rok  a budem e m íti dohrom ady: 12 hodin denní p ráce 
činí za celý rok  dohrom ady 6 m ěsíců; 2 hodiny denního odpo
činku činí dohrom ady za rok  1 měsíc; 7 hodin spánku nočního 
činí za rok 31/? m ěsíce; 2 hodiny denní p ři jíd le  činí za rok 
1 m ěsíc; 1 hodina m odlitby denní činí dohrom ady do roka 
1 /2  měsíce, le d y  čítám -li, že někdo dennč 1 celou hodinu se 
m odlil (ačkoli u m nohého tom u daleko tak  není), věnoval 
z celého roku  uplynulého pouze půl měsíce m odlitbě — a to 
b y la  celá jeho  služba Boží za celý rok! Ovšem, já  vím, že n e
jenom  m odlitbou sloužíme Bohu, nýbrž i prací. Ale m á-li naše 
p ráce bý ti službou Boží, nutno  jest, a b y c h o m  j i  B o h u  
o b ě t o v a l i .  A nyn í uvažm e: kdo to činí? Málo kdo; většina 
p ři p ráci na Boha ani nevzpom enou — a pak  opravdu je d i
nou je jic h  službou Boží je  m odlitba a ta  je  m nohdy k tom u tak 
nedokonalá, tak  špatná!



Nový rok. 207

Hle, m. př., čemu se učíme ze starého roku : j a k  j s m e  
n e u ž i t e č n í  s l u ž e b n í c i !  Ani by  člověk v p ravdě n e
věřil, ja k  je  nedokonalým . Nuže, co nám  ted y  pro  rok budoucí 
zbývá? Abychom  se naprav ili! P ánu  Bohu se k laněti a jem u  
samému sloužiti budeš! Služme Bohu věrně; m odleme se rádi, 
ale tak é  p ráce své Bohu vždy obětujm e, abychom  na konci 
roku nastalého anebo na konci života shledáni by li lepším i 
služebníky, než v roce uplynulém .

II. D ru h á  o tázka: jak jsme pokročili v roce uplynulém, zda 
v dobrém či ve zlém?

M nohý z nás bude moci říci si, že p o k r o č i l  v d o b 
r é m :  snad odložil chyby, k te rým  dříve by l hovíval: p řed  ro 
kem  ještě  snad se opíjel, dnes již  ne; před rokem  ješ tě  snad 
krad l, dnes již  nesáhne po m aje tk u  cizím; p řed  rokem  ještě  
snad rád  pom louval, dnes již  nehanobí bližního svého. Jiný  za
se pokročil v dobrém  tím, že si navyk l konati dobré, k te ré  
d říve zanedbával: je  ho rlivě jší v m odlitbě, ochotnější v a l
mužně a pod. Buďte požehnáni všici vy, k te ří tak to  js te  po
kročili! Pro rok  budoucí, nový, m áte nastoupenu krášnou  
stezku: pok raču jte  věrně, shrom ažď ujte si dále poklady, k te 
rých rez nekazí a zloději neuk ráda jí!

Mnohv však nucen jest, bohužel, si vyznati, že v m inulém  
roce p o k r o č i l  v e  z l é m .  P řiby lo  mu chyb, ubylo mu 
dobrých skutků. P řed  rokem  ještě  býval střídm ý — dnes se 
op íjí; p řed  rokem  byl starostlivým  m anželem  — dnes tý rá  svou 
m anželku; před  rokem  se chrán il cizího m aje tk u  — dnes k ra 
de; p řed  rokem  ještě  se m odlíval — dnes sé ani snad nemodlí. 
Ó, m ilí p řáte lé , ja k á  to spousta v duši takového člověka! Kam 
dospěje, bude-li tak to  dále k ráče ti?  Nedovedu prorokovati, ale 
dobrého nedoufám .

Četl jsem  kdysi o jednom  člověku, zastaralém  hříšn íku , že 
měl divný sen. Zdálo se mu, že jed e  po železnici, a že jed e  p ř í
mo — do pekla. Podle něho seděli mnozí a v lak  u jížděl děsnou 
rychlostí. Tu a tam  k rá tce  se zastavoval a vždy mnoho nových 
lidí přisedalo. Čím dál, tím  děsněji v lak  kvapil. Bylo mu úzko 
a chvěl se, když vyhlédl oknem  vozu a viděl před sebou h roz
nou tm u; ale vždy úzkost překonal, protože společníci vesele 
žertovali. Konečně p ře je ta  předposlední stanice a v lak  hnal 
se nyn í ku stanici poslední — ku  propasti, plné děsných p la 
m enů; vše hučelo a třáslo  se. a v lak  hroznou rychlostí uháněl 
k propasti ohnivé. Ještě chvilku  a zřítí se do ohně. Muž, p lný  
strachu, chytil se lavice, by l by rád  letící v lak  n ě jak  zadržel, 
a zoufale v y k řik l: ale darm o; nebo v tom už zazněl hlas: »Po- 
slední stanice — peklo, věčná zastávka«, a v lak  zřítil se do 
plam enné propasti — v tom však také muž procitnul. Kol něho 
ticho, k lidná noc. Ale ten  sen ho pobouřil; vzpam atoval se,



208 Nový rok.

že životem  svým  opravdu jed e  přím o k  peklu , k  věčné záhubě, 
a polepšil se.

M. př., m noho je  těch, k te ří opravdu  životem  svým  pádí 
k  peklu . D en ze dne jsou  horší, rok  za rokem ; n ed b a jí ani 
napom enutí, ani výstrahy , protože m ají kol sebe veselé spo
lečníky, k te ř í tak é  lehkom yslně, jak o  on, pádí k  věčné záhubě. 
Ó, rozm ilí v  K ristu, je -li snad tak é  m ezi vám i kdo takový, 
vzpam atu j se! Hle, je  dnes nový rok, začni ted y  nový život! 
Nemáš ješ tě  vše ztraceno, ještě  ti P án  Bůh života dopřá l; po
u ž ij této  m ilosti Boží! »Ukázala se za jisté  m ilost Boha, Spa
sitele našeho, všechněm  lidem, vyu ču jíc  nás, abychom , odřek- 
nouce se bezbožnosti a  světských žádostí, stříz livě a sp ra
vedlivě a pobožně živi by li n a  tom to světě« — tak  v dnešní 
sv. epištole sv. ap. Pavel. Také tobě se ukázala  m ilost Boží — 
neodm ítej ji, aby  js i  snad na věk y  toho neželel!

M ilost P án a  našeho Ježíše K rista  budiž se všem i nám i 
vždycky! Amen.

ZA KRISTEM.
„Ukázala se zajisté milost Boha, Spasitele našeho, 

všechněm lidem, vyučujíc nás.“ Tit. 2, 11.

D razí v  K ristu! Začínáme dnes nový občanský rok. Sešli 
jsm e se zde ve chrám u Páně, abychom  je j  začali po křesťan- 
sku  dobře; abychom  se poučili p ro  n ě j i všechen další život 
a  abychom  si vyprosili p ro  ně j božího požehnání. Až se služby 
Boží ukončí, rozejdem e se zase ze chrám u na různé cesty  ži
votní, každý  dle svého povolání, ja k é  ve světě má.

Však n e jen  na  různé cesty povolání životního půjdem e, 
ale p řed  našim a očima budou se o tev íra ti i různé cesty  nábo
ženské, různé cesty  u věcech v íry . Jestliže kdy  se p ln ila  p ro 
rocká slova Páně: povstanou falešní p roroci a falešní učitelé, 
p ln í se za jisté  v  n y n ě jš í době m ěrou velikou. Na všech s tra 
nách povstávají falešní učitelé v íry  a p ronáše jí jin é  učení, než 
je  učení Kristovo, ja k  je  nám  zanechal sám K ristus ve své 
c írkv i; a lá k a jí nás k  tom u svém u učení, vo la jí slovem, tiskem, 
úsilovně nás ch tě jí p řivésti na  své cesty.

Budou se ted y  rozev íra ti p řed  našim a očim a v tom to no
vém  roce i různé cesty  v íry ; na  k te rou  cestu se vydám e? Za 
kým  půjdem e? Je tak  nutno si to objasniti, abychom  snad n e
zbloudili, abychom  m ísto štěstí nevydali se v neštěstí.

Za kým  půjdem e? O dpovídám : z a  K r i s t e m  p o j ď m e !  
A odůvodňuji to tak é  h n e d : n e b o ť  K r i s t u s  j e  1. j e d i n é



Nový rok. 209

n a š e  s v ě t l o ,  2. j e d i n á  n a š e  n a d ě j e ,  3. j e d i n á  n a 
š e  l á s k a ,  4. j e d i n á  n a š e  s p á s a .

Budu o tom uvažovati.

I. Kristus jediné naše světlo. Světla po třebu jem e všickni 
zvláště v otázkách ne jdů lež itě jš ích : proč jsm e na světě, kam  
tím to životem  kráčím e, co je  za hrobem , je -li po sm rti soud a 
odplata. T yto  o tázky  jsou  nesm írně dů ležitý  proto, že chybí- 
m e-li v nich, m ůžem e z tra titi vše, můžem e bý ti na věky  ne
šťastni.

Kdo nám  dá v těchto otázkách světlo? Jed iný  Ježíš, p ra 
vím. Lidé bloudí — K ristus nebloudí; lidé klam ou — K ristus 
neklam e: lidé m ají je n  dom něnky — K ristus důkazy  a  p ravdu  
věčnou. Pohlédněm e na  toho K rista  učícího blíže:

1. P ředevším : m o u d r o s t  j e h o  j e  n e j v y š š í .  Od 
toho, kdo má nebo chce učiti, žádáme, aby  měl vědomost, m ou
drost; kdo se K ristu  v m oudrosti chce b líž iti?  V elikou mou- 
rost m ěl Šalomoun; i k rá lovna  ze Sáby, ja k  se vyk ládá  v  P ís
mě svatém , »při je la  od končin země, aby  slyšela m oudrost Ša
lom ounovu.« (Mat. 12., 42.) Ale což Šalomoun, což všichni jin í 
m udrci tohoto světa p ro ti K ristovi! V něm  jsou  »všechny po
k lad y  m oudrosti a um ění,« praví sv. Pavel. (Kolos. 2., 3.) Sv. 
A ugustin  k rásně p rav í — a to se hodí na  všecky  učence a uči
te le  i nynějšího  světa: »N azývají nás učite li; ale m y sami po
třeb u jem e všichni ucitele.« N ení-li tom u tak ?  Kdo je  největší 
učitel, k te rý  již  učitele nepo třebu je?  Je to K ristus, jed in ý  
K ristus! Sami n ep řá te lé  by li nuceni m u tu to  p řizn a ti; a sám 
Bůh proh lásil: »Toho p oslouchejte !«

2. Však vizme ješ tě  dále: m o u d r o s t  K r i s t o v a ,  u č e 
n í  K r i s t o v o  n e n í  l i d s k é ,  a l e  b o ž s k é .  »Tento je  syn 
m ůj milý„« prohlásil Bůh. Byli hned za času K rista m nozí po
chybovači a jsou  dosud: Je-li K ristus opravdu  božský učitel? 
N ení-li pouze jak o  jin í učitelé-lidé? A tu  p řišli hned k němu 
sam ém u a tázali se ho přím o: »Ty-li js i ten, k te rý ž  p ř ij í t i  má. 
čili jiného  čekati máme?« (Mat. 11., 3.) My čekám e učitele s n e 
be, čekám e Boha, nebo tak  máme připověděno: »Bůh sám p ř i
jd e  a spasí vás« (Is. 35., 4.); ty -li js i ted y  ten  slíbený božský 
učitel? A čím dokážeš, že js i jím ? T ak se táza li; a K ristus je d 
noduše odvětil: ^Zvěstujte, co js te  slyšeli a v iděli: slepí vidí. 
ku lhav í chodí, malom ocní se očisťují, h luší slyší, m rtv í 
z m rtvých  vstávájí.« Ano, to je  důkaz! Ten stačí na věky. Ani 
n ep řá te lé  nem ohli těch sku tků  popřáti; v iděli sami a slyšeli!

3. Však ještě  dále v izm e: u č e n í  K r i s t o v o  j e  p e v n é ,  
n a  v ě k y  n e z v r a t n é .  »Slova m á nepom inou,« řek l sám. 
C o už bouří p ro ti tom u učení jeho  povstalo! Skoro dva tisíce 
le t povstávali nepřá te lé : židé, pohané, odpadlíci; bouřil Šavel,



210 Nový rok.

bouřili zbloudilí učenci i neučenci za všech věků, bouřilo  se 
slovem, písmem, tiskem ; bouřilo  se k rv í i železem  — ale učení 
Páně stále trv á  stejně, světlo jeho  stále jasně  svítí. Podívejte 
se na  učení k te rýchko li učenců za všech v ě k ů : dlouho-li trvalo  
neb trv á?  Stále se m ění; k te rý  kdy  učenec m ohl neb m ůže říci: 
Slova m á nepom inou!

Ano, Ježíš jed in é  světlo! Ke kom u pů jdem e? Za b lud ička
m i lidských  rozum ů nechoďme — za K ristem  pojďm e! Tak 
jed in ě  nezbloudím e.

II. Kristus jediná naše naděje.
K aždý člověk upadá někdy  v soužení. Ba soužení je  víc 

než radostí. U sta rých  Ř eků i u  jin ý ch  bylo  zvykem , že když 
někdo p řiše l do domu, by l m u podán pohár v ína; nechtěl-li 
p íti, b y l vykázán : »aut bibe au t abi« (buďto p ij, aneb jdi), 
řek lo  se mu. Svět jed n á  s nám i podobně; sotva se narodím e, už 
nám  podává pohár, a le  ne radosti, nýb rž  hořkosti m nohé a 
z toho poháru  v ě ru  často pijem e. Soužení mnoho je  na světě a 
někdy  těžkých. Y těch  souženích lidé něk d y  pomoci mohou, 
n ěk d y  však nem ohou. Mám uvésti p řík lad y ?  P od ívejte  se na  člo
věka  nezho jite lnou  nem ocí stiženého — je  bez pomoci. Kdo 
pak  j e j  utěší, když lidé nem ohou? Ke kom u pak  m á takový 
ubožák k  sm rti odsouzený vzhlížeti? To jsou  b ídy  tě la ; ale jsou  
tak é  b ídy  duše. Těžko někdo padne, svědom í k ru tě  vyč ítá ; kdo 
sejm e se svědomí tíži a h řích? K terý  člověk na světě? Hle, 
K r i s t u s  j e d i n ý !  Kristus, jed in á  naše n a d ě je !

Však n e třeba  mi ani těchto p řík lad ů  uváděti; vezm ěte jen  
život sám: ja k ý  je  to život, když vím, že n a  jeho  konci čeká 
o tev řený  hrob, do něhož ve jd u ?  Zdali ta to  vyh líd k a  nekalí 
všecko štěstí, kd y b y  bylo  sebe větší? Kde ja k á  nad ě je  i p ro ti 
tom uto k ru tém u  zlu, nebo je  věru  až p říliš  pravdivo, co p rav í 
se ve sv. Písm ě: »Ó sm rti, ja k  ho řká  je  pam átka  tvá« (Sir. 41.,
1.) Kde ja k á  nad ě je  pro  tu to  hořkost? N a světě n ikde — žádný 
člověk nám  j í  nepodá; af by  m luvil kdo utěšeného, co m luvil, 
h rob zůstane hrobem , sm rt sm rtí. A přece člověk chce m ít i zde 
útěchu, touží i zde — právě zde nejv íce  — po n ě jak é  naději! 
P roslu lý  cestovatel anglický, S tanley, p ro testan t, k te rý  konal 
daleké cesty  k vů li vědě a politice, p řišel kdysi k  divochům  na 
b řehu  ře k y  C ongo a ch těl je  poučiti o svých zám ěrech; leč 
m arně se nam áhal. Za to však dostal tu to  odpověď : »Nemáme 
vzdělání. Yy vzdělaní m uži po třeb u je te  našeho zboží. Yezměte 
si je . Ale d e jte  nám, co nám  je  žádoucí. Jsme nešťastni v životě 
a sm rti se bojím e. Ř ík a jí nám, že život b ílých  lidí je  šťastný a 
že v neštěstí m ají náboženství, k te ré  je  bohaté n a  útěchu. Co 
je  náboženství? Mnozí bílí muži um íra jí s úsměvem, protože 
u vás jsou  muži, k te ří učí nebáti se sm rti. Pošlete nám  ty to  
muže.« Hle, duše člověka touží po útěše pro sm rt, po nad ě ji ně-



Nový rok. 211

jak é  — kdo nám  ted y  tu to  nad ě ji m ůže dáti?  Jed iný  K ristus! 
K r i s t u s  j e d i n á  n a š e  n a d ě j e !  Jen u  K rista  ky n e  nám  
naděje  pro  život i za hrobem , je n  u něho kyne opětné shledání 
na věčnosti. Sám to ubezpečuje — a jeho  slovo je  slovo p rav 
dy, slovo věčné: »Já jsem  vzkříšen í i život: kdo v ě ří ve mne, 
byť také  um řel, živ bude« (Jan 11., 25); a sám  p rav il apošto
lům: »V domě O tce mého jsou  m nozí p říby tkové — jdu , abych 
vám p řip rav il m ísto,« a dosvědčoval: »Kdyby nebylo  tak , by l 
bych pověděl vám.« (Jan 14., 2.) K ristus jed in á  naše naděje!

111. Kristus jediná naše láska. Je m noho h lasate lů  v íry  na 
světě, takových, k te ří h lá sa jí jin é  učení v íry , než h lásal K ris
tus. Ti lidé nás vo la jí k  sobě, lá k a jí nás do svého tábora. Proč 
tak  činí? Zdali pak  z l á s k y  k n á m ?

Ó věru, d razí p řá te lé , s to jí za to, pohlédnouti jednou  z b líz
ka n a  tu to  věc, a tu  uvidíte, že vás nep řá te lé  v íry  K ristovy lá 
k a jí  ke svém u učení ne z lásky  k  vám, ale z ponnutek  docela 
jinakých , často velice bídných.

1. Bývá to u m nohých c t i ž á d o s t  pouhá, že ch tě jí se 
vynášeti nad  samého K rista, že ch tě jí p la titi u  vás za povzne- 
šené i nad to, co h lásal K ristus, k te rém u  vy  se k lan íte . Je to 
sobectví — ch tějí, abyste  se k laněli jim  a ne K ristu.

2. U jin ý ch  je  to h o 1 ý  v z d o r, že h lása jí učení jiné . C ír
kev jim  v něčem  nepovolila, nebo k názorům  je jic h  se n ep ři
k lon ila  a proto  ze vzdoru p ro ti n í odvádějí lid od n í a od K ris
ta. Za p řík lad  uvádím  L uthera. Zavedl učení, že K ristus nen í 
p řítom en v nejsv . Svátosti o ltářn í, ačkoli p řed  tím, když už by l 
odpadl od církve, prohlásil, že kd y b y  stotisíc ďáblů přišlo  a  
popíralo  přítom nost K rista  ve Svátosti o ltářn í, věděl by, že jich  
chy trost není ničím  p ro ti velebnosti boží; a zavedl i p řijím án í 
pod obojí způsobou (chleba a vína), a le  prohlásil: kdy b y  c ír
kevní sněm p řikáza l p řijím a ti pod obojí, on že by  na vzdor 
tom u p řikázal p řijím a ti pod jednou.

3. U jin ý ch  jsou  j e š t ě  j i n é  p ř í č i n y .  V životopise sv. 
F ran tišk a  Sal., b iskupa Genevského, se vyk ládá, že uvedl na 
70 tisíc p ro testan tů  do kato lické církve. Mnoho si dal práce, 
aby  i h lavu  kalv inců  v Genevě*) obrá til; a tento  sám konečně 
doznal sv. F ran tišku , že p ravda je  v kato lické církvi. K dyž 
však se ho sv. F ran tišek  tázal, proč tedy  nepřestoupí ke kato 
lické církvi, ukázal na ženu, k te rá  u něho byla, a řek l: »Tato 
je  příčinou, že nem ohu se státi kato líkem .« Jak často se p ln í 
slova z podobenství Páně v evangeliu : »Ženu jsem  po jal a p ro 
tož nem ohu p ř ij í t i .« K vůli ženě m nohý odpadne a pak  b ro jí 
pro ti K ristovi a jeho církvi!

4. A jsou také ještě  m n o z í  s v e d e n í ,  k te ří neznají Kri-
*) Bezu.



212' Nový rok.

stovy p rav d y  a p ro to  p ro ti K ristovi b ro jí a  svádějí; o těch 
p latí, co ře k l sám K ristus: »To učiní, p ro tože neznají O tce ani 
mne.« (Jan 16.. 3.)

Pohnutka, proč vás mnozí lá k a jí k  sobě a k  odpadnutí od 
K rista, n e n í  t e d y  l á s k a  k  v á m ,  ale  něco docela jiného.

Ale u K rista  je  láska, u  jed iného  K rista! A byste tu  jeho 
lásku  poznali, pohleď te aspoň je n  na  konec jeho  života; na 
horu  G olgotu pohleďte, kde z lásky  k  vám  za vás um írá, ja k  
sám by l p rav il: »Většího m ilování nem á žádný nad to, by  kdo 
život svů j položil za p řá te le  své.« (Jan 15., 13.) U K rista je d i
nou pohnutkou  učení, k te ré  hlásal, b y la  čistá, věrná, neposkvr
něná láska: aby  vás učinil šťastným i nyn í i na věky . K ristus 
jed in á  naše láska!

IV . Kristus jediná naše spása.
Jdem e všichni k  věčnosti, ale ta  věčnost je  dvo jí: dobrá 

a zlá, šťastná a nešťastná. Ke šťastné věčnosti máme d o jiti — 
k d o n á s  k n í  b e z p e č n ě  d o v e d e ?  Možno se spolehnouti 
na  k teréhokoli člověka na  světě — ať učeného, ať bohatého, 
ať mocného — že nám  dovede zabezpečiti šťastný život po 
sm rti? Jak  bláhové zní taková dom něnka! Co je  člověk? Kdysi 
se p lav il ve liký  císař řím ský Julius C aesar po m oři, a bouře 
ve liká  stala se na  m oři, tak  že všichni se chvěli a  báli, že za
hynou. C aesar chtěl ko rm ideln íku  dodati m ysli a proto  řek l 
pyšně: »Nevíš, koho vezeš? C ísaře vezeš a štěstí jeho  (caesa- 
rem  vehis et fo rtunam  e ju s )! M ěla ta to  slova ja k ý  účinek na 
b ou ři a na  m oře? V ěru nikoli. Bouře nevším á si člověka, m oře 
neh led í n a  osobu lidskou. Jediný K ristus dovedl poručiti vě
trů m  a moři, když se p lav il se svým i apoštoly; A k te rý  člověk 
dovede nás šťastně dovésti přes bouřlivé m oře tohoto života 
k věčnosti? Člověk žádný — jed in ý  K ristus to m ůže: K r  i s- 
s t u s  j e d i n á  n a š e  s p á s a !

D razí v K ristu! R ozm anití učitelé v íry  a n evěry  budou vás 
i v nastávajíc ím  roce sváděti a volati ku  svému učení. N edejte  
se jim i svésti! K ristus jed iné  světlo naše, jed in á  naděje , jed iná  
láska, jed in á  spása. Za Kristem — takové buď naše heslo v no
vém  roce, i v budoucím  životě vůbec. Za K ristem ! K ráče jí za 
ním  s nám i m iliony lid í na celé zem ěkouli od pólu k pólu, od 
východu slunce až na západ; k rá če jí za ním  ne jvě tší učenci 
ste jně  jak o  nejm éně učení; k rá če jí za ním  ne jvě tší boháči 
ste jně  jak o  ne jvě tší chudáci; k rá če jí za ním  ne jvě tší m ocnáři 
s te jně  jak o  poslední poddaní. K ráčejm e i m y věrně a dá Bůh, 
že nebudem e k ráče ti m arně!



Nový rok. 213

TŘI VEDOUCÍ PRAVDY PRO ŽIVOT.
„Ukázala se zajisté milost Boha, Spasitele našeho, 

všechněm lidem, vyučujíc nás, abychom střízlivě a spra
vedlivě a pobočně živi byli na tomto světe.“ Tit. 2,11-12.

Nový rok  — nový k rok  do ž iv o ta -------
V Písm ě sv. p řirovnává  se život člověka bo ji: »Bojování 

je s t život člověka na  zemi«, p rav í se ve knize Jobově (7, 1); 
a p řirovnává  se život člověka putování: »Dnů putování mého 
je  sto třice t let«, p rav il p a tria rch a  Jakob egyptském u k rá li 
(Gen. 47, 9). V pravdě, život je  bo j a život je  pu tování — sami 
to cítím e. A na tom vše záleží: abychom  na tom světě bojovali 
boj dobrý, abychom  šťastně konali pouť života.

By se tak  stalo, třeba  je  m íti pevné a jasné  pravidlo, k te 
rým  bychom  se v tom bo ji a v tom putování stále říd ili.

Chci vám  dnes, na  počátku  nového roku, to vůdčí p rav id ló  
dáti, a u jišťu ji vás, že budete-li se jím  říd iti, budete  jis tě  bo jo 
vati dobrý boj a konati šťastně pouť životem. Tim vedoucím  
prav id lem  jsou tř i  p ravdy : 1. B ů h n j a d e m n o u ,  2. K r i s t u s  
p ř e d e  m n o u ,  a 3. s m r t  z a  m n o u .  Prom luvím  o nich.

*

T. Bůh nade mnou. To je  p rvn í vedoucí p ravda pro  život.
Je vsku tku  Bůh nade m nou? Vždyť jsou  něk teří, k te ří Boha 

pop íra jí!
D r. v Kr., v Písmě sv. je  napsáno: »Řekl nesm yslný y srdci 

svém: není Boha« (ž. 13, 1). V pravdě, jen  člověk nerozum ný 
anebo člověk zlé vášni oddaný, jem už by lépe bylo, aby Boha 
nebylo, jen  ti dovedou Boha popírati. Člověk rozvážný a vážný 
Boha nepopře. S topy Boží vidím e všude. »Nebesa v y p rav u jí 
slávu Boží a dílo rukou  jeho  zvěstu je  obloha«, p rav í se v  Písmě 
sv. (ž. 18); pohlédněm e vzhůru  do nezm ěrného prosto ru  nebes
kého: jsou  tam v nespočetném  m nožství obrovská tě lesa ne
beská, o jichž velikosti nem ám e ani p ředstavy, a v této  nezm ěr
né říši světů je  pevný řád  a zákonitost a u rč itý  cíl vývo je ; kdo 
dal m rtvé hm otě a slepé síle ten  řád  a zákonitost a cíl? Pohléd
něm e na p řírodu  v malém, na př. na oko, ucho, ú stro jí zrakové, 
sluchové: je  možno si m ysliti, že m rtvá nevědom á hm ota sam a 
vy tvo řila  toto ú stro jí?

Bůh nade mnou! Této p ravdy  nikdo nevyvrátí.
A kdvž tu to  p ravdu  si uvědom ím e, dvoje nám  z ní vyznívá:
1. Toho B o h a  m u s í š  s e  b á t i .  Je tv ů j S tvořite l a Pán, 

P án  všemohoucí, ne jvýš svatý, ne jvýš spravedlivý  a vševě
doucí; všude je  p ři tobě. Nesmíš se dom nívati, že můžeš pro ti 
něm u beztrestně hřešiti. ^N em ylte se«, volá ap. Pavel v ep. ke 
Gal., »Bůh nenechá se p o sm ív a ti (6, 7). Boha musíme se báti.



214 Nový rok.

»Počátek m oudrosti je  bázeň Boží«, p rav í sv. Písmo (ž. 110, 10); 
kdo chodí v  bázni Boží, ten  ž ije  m oudře: b o ju je  dobry  boj a 
p u tu je  šťastně životem.

2. A dále : v B o h a  m u s í š  t a k é d ů v ě ř o v a t i .  Je náš 
Otec. »Když se m odlíte, ř ík e jte : O tče náš«, p rav il Spasitel. D ů
věřu jm e v Boha! Mnozí lidé dáv a jí se v důvěře v Boha m ýliti 
trapným i příhodam i a u trpením , jež  na lidi někdy  přichází; 
n ěk te ří lidé z tra tili pro  neštěstí, jež  na  ně dolehlo, i v íru  v Boha. 
Leč, m. p., nedejm e se m ýliti! Bůh o nás ví; a je s tli někdy  
u trp en í připustí, ponechm e vždy Boží m oudrosti, proč se to děje.

V A nglii b y l v 18. stol. živ proslavený  m alíř Jam es Thorn- 
h ill; nazývali j e j  anglickým  Rafaelem . Kdysi mu bylo svěřeno, 
aby vym aloval kopuli chrám u sv. P av la  v Londýně. Postaveno 
bylo  vysoké lešení až do vrchu, a um ělec m alíř tam  m aloval. 
Jednoho dne ukončil jis to u  m albu a  chtěl se přesvědčiti, ja k  
vypadá z dáli, a proto  k ráčel pozpátku  po lešení dál a  dál od 
obrazu. Ale k ráčel neopatrně, došel pozpátku  až k o k ra ji le 
šení a neviděl toho; ješ tě  k rok  a b y l by  se sřítil dolů. Nebezpečí 
to zpozoroval jed en  z jeho  p řá te l, k te rý  stál na  lešení p rávě 
u toho obrazu. Co čin iti?  K dyby by l zavolal, m alíř by  se by l 
zarazil a snad obrátil, by l by  z tra til rovnováhu a by l by  s le 
šení spadl. P roto  p říte l jin ak  učin il: chopil štětec nam očený 
v barvě  a  pres obraz učinil čáru. M alíř se zhrozil; m alba tím  
pokažena — to by la  hrozná rán a  pro  něho. Ihned se rozběhl 
rozhorleně k u  p řed u  k  m albě: »Co’s mi to u č in il!« A p říte l mu
n yn í vysvětlil: tou  čarou přes m albu jsem  tě z a c h rá n i l -------
a vše m u vypověděl. M alíř m u vděčně poděkoval.

My, m ilí př., m alu jem e si m nohdy tak é  k rásný  obraz živo
ta, a po jednou  p řik v ap í neštěstí a přes m albu nám  učiní čáru. 
P roč to  Bůh dopouští? Darm o si lám em e h lavu ; ale to vězme: 
Bůh o nás ví. D ůvěřu jm e v Boha!

Nesmíme také  zapom ínati, že m nohá u trpen í a neštěstí lidé 
si sami zav iňují, že lidé sami č in íva jí ze země údolí slzavé.

To je  ted y  p rvn í vedoucí p rav d a  pro  život: Bůh nade m nou; 
toho Boha m usím  se báti a musím v něho také důvěřovati.

II. A d ruhá vedoucí p ravda  pro  život je : Kristus přede mnou.
Co je  m íněno těm i slovy: K ristus p řede m nou? To je  m í

něno : K r i s t u s  m i  n e u s t á l e  n a b í z í  s v o u  l á s k u  
a s p á s u .

Mnozí lidé jak o  by  toho neviděli. N ěkteří ž ijí lehkom yslně, 
ve hříších, n edba jí té  lásky  a spásy, již  jim  K ristus stále na
bízí. Jin í zase zoufale si vedou: jak o  by  jim  už nebylo pomoci 
— jak o  to m ínil Jidáš, když si zoufal. A n ěk te ří dokonce toho 
K rista i nenávidí, jak o  by  té lásky  a spásy K ristovy nebylo. 
Jak  je  to sm utné! A přece K ristus stále před  námi, p ln  dobroty



N ový rok. 215

a lásky, hotov každé chvíle každého objati, každém u dáti spásu. 
Kéž by  tom u každý  rozuměl!

Četl jsem  událost z jis té  nem ocnice. Ležel v ní těžce n e
mocný žid. O šetřovala j e j  sestra, k te rá  nosila na k rk u  křížek . 
Sestra pozorovala, že kdyko li k  nem ocném u židu se přib lížila , 
žid vždy  zavřel oči. »Proč zav írá te  oči, když vám  něco podá
vám ?« p ta la  se ho jednou. A žid odpověděl: »Nemohu toho v i
dět, nem ohu toho v id ě t!« *Co nem ůžete v id ě t?« p ta la  se sestra. 
»Kříž«, odpověděl žid. K říž na k rk u  sestry  by l m u pohoršením . 
Sestra neodpověděla ničeho, neboť věděla, že nem ocný není p ř í
stupen  náboženském u rozhovoru. O šetřovala  je j  dále se ste jnou  
láskou, ja k  to p řik azu je  ukřižovaný  Spasitel. A žid to poznal; 
poznal lásku, k te rá  té sestře s k říže  vane a k te ré  sestra  u  K rista 
na k říž i se naučila. K teréhosi dne pohleděl v lídně na sestru  a 
p rav il j í :  »Nyní to m ohu vidět! N yní to m ohu vidětU

Ano, m nozí jsou  odpůrci kříže, nevidí lásky, k te ro u  tu 
K ristus podává, nevidí spásy, k te rou  K ristus tu  nabízí; jsou  
jak o  ten  israe lita : Nem ohu toho vidět! Kéž by  viděli, kéž by 
p ozna li!

Ty, m ilý př., viz a poznávej! Padl js i  jak o  P etr, že js i Pána 
svého zapřel?  hle, K ristus p řed  tebou, nabízí ti odpuštění, jak o  
odpustil P etrovi. Padl js i jak o  M agdalena? hle, K ristus p řed  
tebou, nabízí i tobě slova, jež  řek l M agdaleně: ^O dpouštějí se 
ti hříchy*. Padl js i jak o  lotr, k te rý  by l po p rav ici Páně uk řižo 
ván? hle, K ristus p řed  tebou, nabízí i tobě slova: »Budeš se 
m nou v ráji* .

K ristus stále p řed  tebou! C hcete mu, m ilí př., kdo odpo
rovati ?

III. A tře tí vedoucí p ravda  pro  život: smrt za mnou.
Ano, sm rt za mnou! Této p rav d y  neodváží se nikdo popí

rati. Sm rt stále za námi. Sotva se člověk narodí, ihned se mu 
postaví sm rt k  patám , každou v te řin u  ub írá  mu života — a kdy  
pokosí? Nevíme. Ale Spasitel, Syn Boží, volá: »Buďte p ř i
p raven i !«

Sm rt za mnou. N erad na to kdo m yslí, a přece ja k  nesm írně 
vážná je  to pravda! N evybízí k  opatrnosti?

P roslavený  m isionář B rydayne konal kdysi m isie v městě 
Aix ve Francii. Jednoho dne seděl u oběda a v tom vkročil do 
světnice chvatným  krokem  jak ý si důsto jn ík , uchopil m isionáře 
za ruku  a p rav il: »Pane, pojď te se mnou, něco důvěrného m u
sím s vámi m luviti«. M isionář odešel s ním  do ved lejší světnič
ky. D ůsto jn ík  sám světn ičku uzam kl a p rav il: »Otče B ryday
ne, chci se zpovídati, ale ihned, sice nevím, co ze mne bude. 
27 m il jd u  za vámi, srdce hrozí, že mi pukne. Od té doby, co 
jsem  slyšel vaše kázání o věčném  trestu , nem ohu obstáti, svě
domí mne ve dne v noci m učí jak o  katan . S lyšte: d říve vás ne-



216 Nový rok.

propustím , dokud m ne nezbavíte hrozného stavu mého.« Mi
sionář v lídně se u ja l  ka jícn íka . A když d ů sto jn ík  pak  odcházel 
sm ířen s Bohem a p ln  blaženosti, prosil, by  m u bylo  prom inuto, 
že ta k  p rudce si vedl. »Chvěl jsem  se« prav il, »stále úzkostí, 
aby  m ne ve stavu, v jak ém  jsem  byl, nezastih la  sm rt. V ěřte mi, 
m á-li člověk v patách  takového nep říte le  a  poohlédne-li se po 
něm, nem ůže zůstati klidným , i k d y b y  měl srdce ze železa.«

V pravdě, to je  n ep říte l náš, k te rý  je  nám  stále v patách: 
sm rt. N ezavírejm e p řed  ním  očí, ale buďm e dle napom enutí 
Spasitele p řip raven i!

To jsou  ted y  pravdy , k te ré  vám  dnes, na počátku  roku, 
dávám  jak o  vůdčí p rav id lo  života: Bůh nade mnou, K ristus 
p řede mnou, sm rt za mnou. B udete-li se říd iti těm ito pravdam i, 
budete  jis tě  bo jovati dobrý  boj života a šfastně pu tovati ži
votem.

Bůh všem ohoucí de j vám  tó všem i Amen.

HODINY OSUDU.
Hle,'předkládáme před obličejem vaším dnes požeh

nání i zlořečení 5. Mojž. II. 16.

Novoroční den je s t počátkem  nového období života.
V poslední den v roce starém  přeh líží člověk u p ly n u lý  rok; 

vzpom íná, co m u ten  rok  přinesl a co odnesl, co m u dal a  co 
m u vzal, a vzpom íná tak é  vážně, že tím  rokem  p řib líž il se ke 
hrobu, a  zdali tak é  k Bohu? D en  novoroční zase vyvádí nás 
jak o  n a  vysokou horu, se k te ré  h ledím e do budoucna: co bu
doucí rok  a život přinese, na  ja k é  cesty  budem e jím  přiveden i; 
a činí si tu  člověk p lán y  do budoucna.

Co budoucí rok  a život přinese, toho ovšem neproh lédne
me, to je  sk ry to  p řed  našim a očima. Ale je d n a  věc je  p řece pro 
nás pro  budoucnost ja sn a : j a k o u  c e s t o u  v t o m  b u 
d o u c í m  r o c e  a ž i v c t t ě  p ů j d e m e ,  zda pů jdem e ce
stou k  Bohu či od Boha, cestou ke K ristu  či od K rista; neboť 
t o t o  r o z h o d n u t í  j e  v n a š í  r u c e .  D nes nám  platí 
slova, napsaná v 5. kn. M ojž.: »Hle, p ředk ládám  před  obličejem  
vaším  dnes požehnání i zlořečení.« Sami si dnes cestu pro  bu 
doucí rok  a  život m ůžem e určiti.

A v  této p říčině je  nám  den novoroční jak s i dnem  osudu, 
hodinou osudnou. D obře m i rozum ějte: ne tak , ja k o  by  osud 
nám i vládl, ja k  věřili pohané, nýbrž  tak , že od našeho rozhod
nu tí v ten to  den m ůže záviseti a bude záviseti budoucí náš 
osud: pů jdem e-li za K ristem  či od K rista, cestou požehnání 
nebo zlořečení.



Nový rok. 217

Sami si dnes toto rozhodnutí máme učiniti. U čiňte si je  
všichni dobré!

C hci vám  k tom uto cíli p ro  vaše povzbuzení, ale také  pro 
vaši výstrahu , uvésti dnes několik  p řík lad ů  z evang.: ja k  li
dem  hodina osudná nasta la  a ja k  se p ři tom rozhodovali.

*

I. Bylo to ve druhém  roce v e ře jn é  činnosti Páně. K ristus 
P án  b ra l se z K afarnaa k u  b řeh u  je ze ra  G enezaretského. V těch 
m ístech bylo tehdá velice živo. U b řehu  je ze ra  by l přístav , kde 
k o tv ily  obchodní lodi a k řižovaly  se tu  dvě silnice; by l tu  čilý 
ruch obchodní. N ásledkem  toho m ěli tu  Římané celnice, kde v y 
b íra li ze zboží clo. T y  celnice Římané p rona jím ali; kdo podal 
nejv íce, tom u je  zadávali. Byli to obyčejně řím ští nájem níci, 
a ti zase p ronajím ali vyb írán í cla jin ý m  za vysoký peníz. Tito 
výběrčí cla. celníci čili publikáni, m ěli jed n u  snahu: nahro- 
m aditi rych le  hodně peněz, jed n ak  aby mohli zap la titi vysoké 
nájem né, jed n ak  aby  naby li rych le  bohatstv í; a pro to  lid  u tisko 
vali do veliké m íry , a to tím, že lid okrádali, v y b íra li vyšší cla. 
P ro to  také  by li celníci tito  u veliké nenávisti a velikém  po
h rdán í u  lidu ; slovo celník, publikán , znam enalo veře jného  
h říšn íka. Kromě toho nenáviděl lid židovský ce ln íky  i proto, 
že clo vyb íra li Římané, jim ž židé by li podrobeni a jichž po ro 
bu těžce nesli; a pro to  stal-li se celníkem  žid, by l spolu pok lá
dán za odpadlíka od v íry  a by l od synagogy stižen klatbou, 
t. j. by l vylóučén z c írkve židovské.

Sem, mezi ty  celnice, zam ířil K ristus Pán. P rovázel je j  
zástup  lidu. A p řišli k  celnici, u k te ré  seděl celník, jm énem  
Levi. Byl to žid. O bětoval svou čest i jm éno věřícího, aby  se 
mohl oddati zisku z celnictví, a by l již  také  značně bohat. Toho 
uzřel K ristus Pán. Pohlédl na něho a řek l m u k rá tk á  slova: 
>Pojď za mnou.«

Jaké to bylo pozvání! Levi měl opustiti to, čemu dosud 
sloužil: zdro j svého bohatnutí, m am onu nepravosti. »Pojď za 
mnou.«

Hleďte, nyn í nasta la  pro Leviho nesm írně vážná chvíle, 
h o d i n a  o s u d u :  jíti cestou, vedoucí k  nepravosti nebo 
jd i  za Kristem . Od této  osudné hodiny  závisela jeho  budouc
nost. »Hle, p ředk ládám  před obličejem  vaším  dnes požehnání 
i zlořečení.*

Co učiní Levi? Jak rozhodne? Sv. evang. nám  podává od
pověď: rozhodnul šťastně. »1 vstal a šel za ním«, p rav í sv. 
evang. O pusiil vše: rozhodnul se pro K rista. N echtěl j í t i  od 
Boha, ale k Bohu. A stal se K ristovým  následovníkem . Chtěl 
bvti jiným  a dal si i jin é  jm éno, jm éno Matouš, což značí 
»Boží d a r« ; vy znáte to jm éno, je to Matouš evangelista. K ristus 
učinil je j  později apoštolem a M atouš pak kázal po seslání Du-



218 Nový rok.

cha sv. v íru  K ristovu židům  i pohanům  a dle podání skončil 
sm rtí m učednickou: by l p robodnut m ečem  právě, když sloužil 
mši sv..

D r. v  K r.,jak  by l šťastný, že když m u nasta la  hodina osu
du, by  si rozhodnul, rozhodnul si správně!

II. Asi rok  nato  by l K ristus opět v  K afarnaum  a učil 
v synagoze. D en p řed  tím  nasy til zázračné 5 tisíc lid í pěti 
ch leby a odebral se pak  od lidu  po m oři do K afarnaa; ale 
m nozí z těch, k te ré  nasy til zázračně, vydali se také  za ním  a 
vyh ledali je j .  A tu  Spasitel jim  řek l: »H ledáte mne, pro to  že 
js te  jed li z chlebů a nasy tili se. P ra c u jte  o pokrm , ne k te rý  
hyne, ale k te rý  zůstává k  životu věčném u.« Pokrm , k te rý  zů
stává k  životu věčném u — ja k ý  to pokrm , ja k ý  chléb! Prosili: 
»Pane, dáve j nám  vždy  ten  chléb.« A K ristus řek l: >Já jsem  
chléb živý, jen ž  s nebe sestoupil. Bude-li kdo jís ti  z chleba to
ho, živ bude n a  věky . A chléb, k te rý  já  dám, tělo mé je s t (které 
dám) za život světa.« T u  nastala  m ezi židy  h ád k a  a  rep tán í: 
» K terak  nám  ten to  m ůže dáti tělo své k jed en í ?« N echápali 
toho. Ale K ristus na to rep tán í odpověděl jim  ještě  dů razně ji: 
»Amen, prav ím  vám : nebudete-li jís ti  tě la  Syna člověka a  p íti 
jeh o  krve, nebudete m íti v sobě života.«

R eptali tu  židé, ale sta la  se ješ tě  jin á  věc; tak é  mnozí 
z učedníků  K ristových se tu  pohoršovali: »Tvrdá je  ta to  řeč, 
kdož j i  m ůže poslouchati«, p rav ili si vespolek. A opustili pak 
K rista. K ristus nechal je  ode jíti; n ikdy nikoho nenu til k  Sobě. 
Ale když odešli, ob rá til se P án  ke 12 apoštolům a  ře k l jim : 
»Chcete i vy  ode jíti ?«

Jaká to, dr. př., otázka! N esm írně vážná, rozhodující pro 
budoucnost. N yní nasta la  apoštolům  h o d i n a  o s u d u ,  nyní 
m ěli rozhodnouti si o své budoucnosti: zda ch tě jí j í t i  s K ristem  
či bez K rista. »Hle, p řek ládám  p řed  obličejem  vaším  dnes po
žehnání i zlořečení.«

Byli zaraženi tou otázkou. T ak se jich  K ristus n ik d y  ještě  
netázal. Co odpoví?

Slyšte, př. dr.! P e tr  u jím á se slova; ješ tě  neby l ustanoven 
hlavou církve, a přece on u jím á se slova jm énem  všech a  prav í: 
»Pane, ke kom u pů jdem e? Ty máš slova života věčného a my 
jsm e uvěřili a poznali, že ty  js i K ristus, Syn Boží.«

Požehnaný vý rok  P etrův! »Pane, ke kom u pů jdem e.« Viz
te, dr. př., jeho  víru , jeho  naději, jeho  lásku! O pustiti Ježíše — 
ne, už pouhá ta  m yšlenka je  m u nesnesitelná. »Ty máš slova 
života věčného.« N ení nám  tv rd á  tvá  řeč, jak o  těm, k te ří tě 
p rávě opustili, nýb rž  vzácná, sladká tvá  slova vedou k životu 
věčném u. Ke kom u půjdem e, kdybychom  tebe opustili; lidé 
žádní nem ají slov života věčného, je n  ty , Pane, je  máš, »my 
jsm e uvěřili a poznali, že ty  js i Kristus, Syn Boží.«



Nový rok. 219

Rozhodli se se trva ti u K rista. H odina osudu rozhodnuta 
jim i šťastně — všemi, krom  jediného, k te rý  se trva l v  jiném  
zlu: lakom ství; Spasitel tu  řek l: »Zdali jsem  nevyvolil vás 
dvanácte? A jed en  z vás je s t ďábel.« B yl to Jidáš.

III. Pojďm e nyn í dále v  duchu. K ristus P án  vyšel kdysi 
z chrám u jerusalém ského  a uzřel člověka slepého od narození. 
Přistoupil k  něm u a učinil ze sliny  své a  země b lá to  a  tím  
b látem  po třel m u oči a p rav il: »Jdi, um yj se v  rybníce Siloe.c 
I šel a um yl se a  viděl. Proč tím to způsobem  uzdrav il je j  K ri
stus? C htěl tím  dáti najevo  svou moc, neboť b láto  neuzdravu je  
očí chorých a slepých, spíše zdravé oko by  poškodilo; a chtěl 
asi, aby  slepý plným  odevzdáním  se Ježíši zasloužil si také 
jis to u  m ěrou uzdravení. U zdravení slepce vzbudilo v Jerusa- 
lémč veliký  rozruch. Vše udiveně hledělo na něho a  tázali se: 
»Není-li to ten, jenž  sedával a žebral ?« I p řived li ho konečně 
k fariseům  a ti zahá jili p řísný  výslech o všem. V yslýchali je j , 
kdo je j  uzdrav il a ja k  je j  uzdravil. Tázali se pak : »Co ty  p ra 
víš o něm, protože ti o tevře l oči?« Ř ekl: »Jest p rorokem .« 
N evrlí a rozhněvaní povolali si jeho  rodiče a  opět vše v y slý 
chali; leč sku tek  by l jasný , u rč itý . P ln i hněvu  volali ted y  po
tupná  slova p ro ti K ristu, že je  h říšný . A le uzdravený  slepec 
odvětil: *Víme, že h říšn íků  Bůh neslyší. O d věků nebylo slý 
cháno, že by  by l kdo o tevřel oči slepém u. K dyby ten to  neby l 
od Boha, nic by nem ohl činiti.« Na to fariseové v y v rh li j e j  ze 
svého sezení a vyobcovali j e j  i z náboženské obce. U zdravený 
slepec odešel; šťastný, že by l uzdraven, nešťastný, že by l v y 
obcován z náboženské obce, neboť k  ní lnu l celou duší. A tu  
ho po tkal opět Ježíš. N ebylo to náhodou — u Ježíše není žádné 
náhody. A p rav il m u P án: »Věříš v Syna Božího?«

P ozoru jte  tu  otázku, dr. p ř . ! Jak  je  veliká, ja k  je  nesm írně 
vážná a rozhodující! To by la  pro  onoho uzdraveného slepce 
h o d i n a  o s u d u :  nyn í mčl p rohlásiti se, u rč iti se: p ro  K rista 
nebo pro ti K ristu, p ro  v íru  nebo nevěru : »Hle, p ředk ládám  před 
obličejem  vaším dnes požehnání i zlořečení.«

Co učiní člověk ten? Jak  se rozhodne? Poznal dosud K rista 
jak o  dobrodince a jak o  moc m ajícího, k te rý  nem ůže bý ti vzdá
len od Boha; a proto uznal v nčm au to ritu , k te ré  m ůže dů
věřovati; jeho  slovo bude jis tou  pravdou. A proto na otázku: 
»Věříš v Syna Božího?« odpověděl: »Kdo je s t to Pane, abych 
v něho věřil?  Řekni mi to ty, Pane. tobě já  věřiti mohu a budu 
v ěřiti rád ; v íra  má bude rozum ná.« A Ježíš mu na to řek l: 
»1 viděl jsi je j , a ten  je s t to, jen ž  s tebou m luví*. N yní tedy 
prom luvila au to rita ; možná, že si Spasitele představoval jin ak , 
než ja k  před  ním  stál v šatě jednoduchém , chudém, bez osla
vy ; a le au to rita  prom luvila. I odpověděl: » Věřím, Pane«. A pad
nuv před  ním k laněl se mu.



220 Nový rok.

Jak  šťastně ten to  muž rozhodnul se v hodině osudu! Roz
hodnul se p ro  K rista.

IY. A nyn í ješ tě  jed n u  událost uvedu  vám  na  mysl, p ř i
hodivší se v  poslední den života Páně n a  zemi. K ristus by l sou
zen u  P ilá ta . F ariseové a zákonníci chtěli, aby  P ilá t odsoudil 
K rista  na  sm rt; ale P ilá t neshledal n a  K ristu  žádné v iny  a chtěl 
j e j  osvoboditi. Bylo tehdá zvykem , že v čas velikonoční býval 
z vězení p ropuštěn  vězeň, k terého  si lid vyvolil. Toho p ro střed 
ku  P ilá t se chopil. Měl právě ve vězení zločince velikého, jm é
nem  Barabáše, k te rý  se dopustil v raždy ; provolal ted y  P ilá t 
k  lidu: K terého chcete, abych vám  propustil, B arabáše ěi Je 
žíše, jen ž  slove K ristus ?«

Hrozné, rouhavé to p řirovnán í: B arabáš a K ristus! Ale 
h rozná tak é  o tázka: »K terého chcete, bych vám  propustil, Ba- 
rabase ci Jeziser«

N yní nastala  chvíle pro národ israelský osudná, h o d i n a  
ó s u  d u: vo liti K rista ěi Barabáše. »Hle, p ředk ládám  před  obli
čejem  vaším  dnes požehnání i zlorečení«.

Koho budou voliti, koho s i.vyžáda jí?  Ó lide israelský, n e j
dů ležitě jší chvíle tvého by tP nasta la , určení tvé budoucnosti jě  
ve tvé ruce. Život a sm rt, spása a zavržení je  ti dáno na v y b ra 
nou. Můžeš b ý ti v pochybnosti, koho voliti?  N eviděl js i jeho  
velikých  skutků, když dával slepým  zrak, h luchým  sluch, chro
m ým  zdraví údů, m alom ocným  očištění, m rtvým  život? Nevolal 
js i o něm  nejednou  sám: Tento učí jak o  moc m aje  — prorok  
veliký  povstal m ezi nám i? N ep řip rav il js i mu právě p řed  něko
lik a  dny  slavný v jezd  do Jerusalém a, neoslavil js i j e j  jak o  
Messiáše?

Byl by  si asi lid  dobře volil; ale stala se .zv láštn í věc. P ilá t 
usedl na  soudní stolici a v tom přisel k  něm u posel od, jeho 
m anželky, jež  mu vzkazovala: »Nic nem ěj se spravedlivým  tím 
to, neboť jsem  mnoho vy trp ě la  dnes ve snách pro něho.« A co 
P ilá t s poslem jednal, fariseové vm ísili se v lid a navedli je j, 
aby  volili Barabáše. A když P ilá t pak  opět se tázal: ?>Kterého 
chcete ze dvou, abych vám  propustil« , volali: »Barabáše«. D í 
P ilá t: »Co tedy  m ám učin iti s Ježíšem?« Řkou všichni: »Ukři- 
žován buď«.

T ak  volil lid israelskv, tak  si rozhodnul v hodině osudu: 
volili zlořečení m ísto požehnaní, volili sm rt místo života. »Krev 
jeho  na  nás i na naše syny«. A přišlo  to hrozné zlořečení, jež  
si vyvolili. Yy víte, ja k ý  byl pád m ěsta Jerusalém a a ja k ý  osud 
národa israelského.

D r. v  Kr., dnes je  nový rok, je  chvíle, k d y  se máme roz
hodnouti p ro  cestu v budoucím  roce a životě: p ro  cestu s Kris
tem či p ro ti K ristu. Je to naše hodina osudu.



Novy rok. 221

Hle, p řed  vám i sto jí dnes také K ristus a Vola vám : »Pojď 
za mnou«. P ů jd e te  za Kristem , či p ů jd e te  p ro ti K ristu?

S to jí p řed  vámi Pán a táže se vás, je likož  mnozí je j  opou
š tě jí: »Chcete i vy  ode m ne o d e jíti?« K terak  se rozhodnete? 
O pustíte  K rista?

S to jí dnes před  každým  z vás K ristus a táže se: »Věříš 
v Syna B ožího?« Co odpoví kdo z vás? Ř ekne: věřím , Pane? 
či nevěřím ?

A svět dává vám  dnes tak é  na vybranou: k terého  chcete, 
B arabáše či K rista?

Ó prosím  vás, p řá te lé  drazí, buďte pam ětliv i sami sebe, 
rozhodněte se dobře! »Hle, p ředk ládám  před  obličejem  vaším 
dnes požehnání i zlořečením. Volte požehnání ne zlořečení, vol
te K rista  ne Barabáše, volte v íru  ne nevěru  a nepravost!

A kéž bych m ohl volati veškerém u drahém u národu  naše
mu dnes: lide dobrý, lide český, vol K rista  ne Barabáše, vol po
žehnání ne zlořečení!

H odina osudu je  — kéž dobře je  všem i rozhodnuta!
Ježíši, Synu Boží, sm iluj se nad nám i! Amen.

0 DŮVĚŘE V BOHA.
,,Pohleďte na ptactvo nebeské, žeť neseje, ani žne, ani 

shromažďuje do stodol: a otec váš nebeský živí je .“
Mat. 6, 26.

Začínáme dnes, p řá te lé  drazí, nový rok.
V čerejšího dne na večer shrom áždili jsm e se zde ve ch rá 

mu Páně ješ tě  naposled v roce m inulém , abychom  poděkovali 
Pánu nebeském u za všecka dobrodiní, k te rá  nám  v uplynulém  
roce by l p rokázal; a již  zapadnul ten  s ta rý  rok  — již  nev rá tí 
se n ikdy  více.

D nes sto jím e tedy  na p rahu  roku nového. Jak  se nám  asi 
v tom novém roce povede? Koho z nás očekává štěstí a koho n e
štěstí? Koho zdraví stálé a pevné, a koho nemoc neb i sm rt?

To jsou  otázky, k te ré  m imovolně každém u dnes vzn ika jí 
na m ysli. A nevzn ika jí věru  bez příčiny . Nebo pohlédněm e jen  
na ten  up lynu lý  rok: kolik  nešťastných příhod  na m nohá m ísta 
zanesl, kolik  nemocí v m nohých rodinách vyvolal, kolik  členů 
i z našeho středu  sm rtí nám  vyrval!

Nevíme, co nás v budoucnosti očekává; a člověku je  věru  
m nohdy až úzko, když o té budoucnosti přem ýšlí. T ak m nohv 
otec a m nohá m atka, když p a tří dnes kolem  sebe a vidí dětí 
jak o  k u řá tek  a m aje tk u  nem ají, starostlivě vzdychají: čím 
je  uživím e v tom roce budoucím ? čím je  ošatím e? A m nohá



222 Nový rok.

manželka, jež stojí dnes u lůžka nemocného manžela a neví, 
uzdraví-li j í  ho Pán, smutně rozvažuje v mysli: co si počnu, 
vezme-li mně ho smrt? co si počnou naše děti?

P řá te lé  drazí, abyste neupadli snad v úzkost, když o té 
budoucnosti přem ýšlíte , chci vám  dnes, na počátku  nového 
roku, připom enouti jis to u  ú těchyplnou  p ravdu  našeho svatého 
náboženství; tu  totiž p ravdu : ž e  n a d  n á m i  b d í  O t e c  n e 
b e s k ý ,  b e z  j e h o ž  v ů l e  n i c  s e  n á m  n e p ř i h o d í ,  bez 
jehož vů le  ani vrabec na zem nepadá (Mat. 10, 29).

T u  d ů v ě r u  v O t c e  n e b e s k é h o  chci ve vaší mysli 
dnes oživiti, abyste si ji  zachovali po celý budoucí rok a po 
celý život svůj; a s tou důvěrou obracím se také já  dnes k to
mu Pánu nebes i země a prosím vroucně: aby žehnal mým 
slovům a požehnal i nám všem a všemu, co v budoucím roce 
podnikneme.

*

O K ristu  P ánu  vyk ládá  se ve sv. evangeliu  tato — vám 
všem  za jisté  známá — událost. K ristus P án  p lav il se po m oři 
a by li s ním  na lodičce i učedníci jeho. A a j, bouře veliká  stala 
se n a  m oři, tak  že lodička se p řik rý v a la  v lnam i; on pak  spal. 
I p řistoup ili k  něm u učedníci jeho, p ln i bázně a strachu, a vzbu
dili je j ,  řkouce: Pane, zachovej nás, hynem e! 1 řek l jim  Ježíš: 
Co se b o j í t e ,  m a l o v ě r n í ?  — Jako by řek l: co se bojíte , 
což nevíte, že když jsem  s vámi, ničeho se vám  stá ti nem ůže? — 
A vstav, p řikázal větrům  a m oři a stalo se u tišen í veliké (Mat. 
8, 23—26).

Přátelé drazí, kdo by z vás se strachoval, co ho v tom roce 
budoucím očekává, jaké neštěstí neb bouře přikvačí v jeho pří
bytek, tomu já  dnes volám: Co se bojíš, malověrný? Což ne
víš, že Ježíš Kristus je  s námi, ten Ježíš, který nás vykoupil pře
drahou krví?

A jin d y  zase v yk ládá  se o K ristu  Pánu, že když viděl, k te 
rak  úzkostlivě m nozí s ta ra jí se o budoucnost, co by  jed li a čím 
by  se odívali, p rav il jim : » P o h l e ď t e  n a  p t a c t v o  n e 
b e s k é ,  žef neseje, ani žne, ani shrom ažď uje do stodol a  O tec 
váš nebeský  živí je . Zdaliž vy  n e js te  dražší než oni ? . . .  P  a t ř - 
t e  n a  p o l n í  k v í t í ,  k te rak  roste, nep racu je , aniž přede. 
P rav ím  pak  vám, že ani Šalomoun ve vší slávě své neby l tak 
odín, jak o  jedno  z nich. Poněvadž ted y  tráv u  polní, k te ráž  dnes 
je s t a z ítra  do peci v ržena  bývá, Bůh tak  odívá: č ím  v í c e  
v á s ,  m a l o v ě r n í  ?« (Mat. 6, 26—30).

Rozmilí v Kristu, tato slova Krista Pána připomínám i já 
dnes vám: což byste se strachovali budoucnosti, vždyť nad 
námi bdí Otec dobrotivý, který nedá nám zahynouti. Hleďte 
jen, abyste byli dobrými jeho dítkami, abyste si skutečně za
sloužili jeho lásku.



N ový rok . 223

Bůh, otec náš, nem ůže nám, tvorům  svým, ch títi čeho zlé
ho; tu  důvěru  pevnou v n ě j vždycky  m ějm e, a kdy b y  se nám  
někdy  i zdálo, že se snad nad  nám i Bůh zapom enul, že není 
dobré, co se dě je  — pam atu jm e n a  to, že Bůh ví, co činí, a pod
robm e se pokorně jeho  svaté vůli. Jsme chabí a  rozum  náš n e
pochopuje vždycky všeho, co Bůh činí neb co s nám i zamýšlí.

Člověk jeden  zbožný, k te rý  však stižen byl m nohým  sou
žením, upadl jed en k rá te  v pochybnost, zdali Bůh skutečné
0 lidi se stará, když to lik  běd na ně dopouští; nem ohli si toho 
v rozum u srovnati, že by  Bůh o lid i se stara l, když tak  m nozí 
jsou  stiženi tram potou. Pochybnost ta to  soužila ho velice.
1 měl jed en k rá te  d ivný sen. Zdálo se mi — tak  vypravoval 
sám — že jsem  vydal se na  cestu a na  cestě jsem  zbloudil; i p ř i
d ružil se ke mně neznám ý d ruh  a nabídnul se mi za p růvod 
čího. Vedl m ne a došli jsm e až k jakém usi domu, kde nás hos
podář v lídně p ř ija l a ho jně pohostil; když pak  jsm e odcházeli, 
u k rad l m ůj průvodčí tom u hodném u hospodáři zlatý  pohár. 
D ivil jsem  se tom u nevděku, ale n e řík a l jsem  ničeho a kráčel 
jsem  s ním  dále. D ruhého dne došli jsm e k jiném u zase domu 
a prosili o nocleh; ale hospodář by l zlý a s m nohým  klnutím  
sotva nás pod střechu  p ř ija l  a  stěží nám  dopřál kou tečku  na 
slámě k noclehu. Tomu ponechal m ůj průvodčí, když jsm e rá 
no odcházeli, za odm ěnu onen uk radený  zlatý  pohár. Šli jsm e 
zase dále a došli jsm e tře tího  dne k hospodáři zbožném u a  řád 
nému, k te rý  nám  vlídně uchystal lůžko a ho jným  pokrm em  nás 
občerstvil; když pak  jsm e ráno odcházeli, zapálil m u m ůj sou
d ruh  stavení a uprchnul. Zhrozil jsem  se tohoto skutku , a již  
s odporem  jsem  k ráčel v jeho  společnosti. Čvrtého dne p řišli 
jsm e zase k hospodáři velm i řádném u, k te rý  by l skutečným  
vzorem  spravedlnosti a dobro ty ; pohostil nás také  ja k  mohl 
nejlépe, ale když jsm e chtěli odejíti, p rohlásil m ůj průvodčí, 
že cesty  další nezná, i prosil hospodáře, aby  někoho s nám i 
poslal, kdo by  nám  ukázal cestu. H ospodář ochotně vyhověl 
prosbě jeho  a poslal s nám i svého syna. Šli jsm e přes h lubo
kou divou řeku  po lávce: ale když jsm e p řišli do p rostřed  
lávky, srazil náh le m ůj d ruh  syna hospodářova do řeky , ta k  že 
utonul. Toho již  snésti jsem  nemohl. N estvůro, v y k řik l jsem , 
ty  n e js i člověk, ty  js i ďábel, a ra d ě ji budu věčně blouditi, než 
bych společně s tebou ještě  jed in ý  k rok  učinil. A hle; sotva jsem  
dořekl, soudruh m ůj pojednou se prom ěnil a  v jakési ozářené 
podobě vedle m ne stál a p rav il mi: Poznej tu, sm rteln íku , cesty 
Boží prozřetelnosti. Pohár, k te rý  jsem  prvního  dne vzal tomu 
dobrém u hospodáři, by l o tráven  jedem , a já  hospodáři tom u 
zachránil jsem  život, kdežto hospodáři zlému druhého dne 
jsem pohár ten zanechal za tres t: zapálil jsem  tře tího  dne zbož
nému hospodáři stavení, ale v základech nalezne poklad, k te rý



224 Neděle po Obřezání Páně.

je  tam skryt, a stáné se boháčem a bude jmění užívati k dob
rým skutkům; syna hospodáře dobrého, u kterého dnes jsme 
byli, srazil jsem právě do vody, abych zachránil otce i je j; ne
bo měl se z něho státi zbůjník a otcovrah. To řekl můj prů
vodčí a zmizel — a já  jsem procitnul. Jak jsem se radoval, že 
mne Bůh tím snem osvítil, abych poznal, jak  divné jsou cesty 
Páně!

Drazí přátelé, i my buďme jisti, že co Bůh činí, dobře činí. 
Důvěřujm e se v něj, že nás nikdy neopustí, a modleme se zvlá
ště dnes vroucně: Ó, Pane náš, k terý  šatíš i kvítko polní a 
krmíš ptactvo nebeské, shlédni na nás milosrdně a pděl nám 
v tomto budoucím roce vše, čeho nám třeba jest k zachování 
života tělesného i duševního. Amen.

Neděle po obřezání Páně.
DÍLO A OSUD HERODESA.

„Zemřeli ti, kteří hledali bezživotí dítěte
Mat. 2, 20.

Do dalekého Egypta byla nucena sv. Rodina prchnouti a 
tam býti.

Kdo ji  tam vypudil?
Úklady Herodesa krále. Chtěl božské dítě zavraždit.
Byl to úmysl hrozný a hrozného skutku k vůli tomu se 

také dopustil: dal povražditi všecka pacholata, která byla 
v Betlémě a ve všech končinách jeho, od dvouletých a níže.

Věnujme dnes tomuto Herodesovi pozornost. Mluvíváme 
s kazatelny o svatých a světicích Božích, abychom poznali jich 
život a povzbudili se jich příkladem. Ale třeba někdy i těch 
si všimnouti, k teří chtějí zničiti dílo Boží, abychom poznali 
jich počínání a poučili se také o jich osudu.

I. Narození Páně bylo nejšfastnčjší a nejradostnější udá
lostí na zemi.

Andělé nad ním jásali. »Hned bylo s andělem množství 
vojska nebeského,« praví se ve sv. evang. o narození Páně, 
»chválících Boha a řkoucích: Sláva na výsostech Bohu a na 
zemi pokoj lidem dobré vůle.«

Lidé, kterým  se dostalo šťastné zvěsti o narození Páně. 
taktéž jásali. Anděl řekl pastýřům: »Zvěstuji vám radost ve
likou, kteráž bude všemu lidu, nebo narodil se vám dnes Spa-



Neděle po Obřezání Páně. 225

sitel.« P astý ři, p ln i radosti, chvátali do Betléma, aby  Spasitele 
vyhledali a se mu poklonili; a dok ládá sv. evang.: »1 nav rá tili 
se pastý ři, velebíce a chválíce Boha ze všech věcí.«

T řem  krá lům  na dalekém  východě dostalo se zvláštní zvě
sti o narozen í Páně hvězdou; i vydali se rych le  na  cestu a h le 
dali p ln i touhy  Spasitele narozeného. A když nalezli, »padše, 
k laně li se jem u; a Otevřevše pok lady  své, obětovali jem u  dary : 
zlato, kadidlo a m yrrhu.«

Jen jed en  člověk ze zvěsti o narození Páně se neradoval. 
Byl to H erodes k rá l. N evěděl o narození Páně ničeho; nikdo 
z B etlém ských nebo z Jerusalém ských se neodvážil s takovou 
zvěstí k  něm u přistoupiti, nebo byl podezíravý u k ru tn ík , k te rý  
i vražděním  se hleděl ud ržeti na  trůně. P o jednou  však p řip u 
tovali do Jerusalém a tř i  k rá lové z dalekého východu a h ledali 
narozeného K rista. Jich příchod nem ohl zůstati H erodesovi t a j 
ný, nebo vzrušil všechen Jerusalém ; a  také  nem ohlo zůstati H e
rodesovi u tajeno , proč přicházeli. Jich otázka, s jak o u  v je li do 
Jerusalém a: »Kde je s t ten, k te rý ž  se narodil, k rá l židovský ?« 
donesena k Herodesovi.

A tu  Písmo sv. vykládá, ja k ý  do jem  tato  zvěst na  H erodesa 
učin ila . »Uslyšev to H erodes král,«  p rav í sv. Písmo, »z k  o r • 
m o u  t i l  s e.«

A shrom áždil hned  všecka kn íža ta  kněžská a učite le  lidu 
a tázal se jich , kde by  se K ristus m ěl naroditi. A oni řek li j e 
mu: >Y Betlémě Judově; nebo tak  psáno je s t sk rze p ro roka: 
A ty  Betléme, země judská, n iko li ne js i nejm enší m ezi kn íža ty  
jud sk ý m i; neboť z tebe v y jd e  vévoda, k te rý ž  by  spravovai 
lid m ů j israelský.«

N yní tedy  m ěl H erodes úplnou zvěst o narození Páně. A j a 
kým i do jm y by la  tu  nap lněna jeho  duše? N aplněna b y la  n e
sm írnou zlobou; a  je n  o tom přem ýšlel, ja k  by  K rista  zahubil.

D r. v Kr., to by l p rvn í muž, jehož  narození Páně naplnilo  
nenávistí a zlobou. P rvn í — ale ne poslední. Rozpom eňte se 
na dě jiny , ja k  povstávali mužové — bezvýznam ní a m ocní — 
a naplněn i bývali zlobou a nenávistí ze vzn iku  a vzrůstu  K ri
stova díla, K ristovy  v íry  a K ristovy církve. Bylo to hned mezi 
židy po nanebevstoupení Páně, a bylo to dále mezi pohany. 
A řad a  jich  není dosud ukončena; až po dnes tací mužové po
vstávají — ve všech zemích a ve všech národech. Každý úspěch 
víry , každý úspěch c írkve K ristovy, p ln í je  nenávistí a zlostí; 
a nem ají jin é  m yšlenky, než ja k  by  dílo Kristovo zahubili.

H erodes k rá l u tek l se n e jp rv e k  p o k r y t e c t v í ,  aby  do
šel svého cíle. Povolal ta jn ě  m udrců a  p ilně se jich  vyp tával na 
čas hvězdy, a když je  propouštěl do Betléma, řek l: »Jděte a 
p te jte  se p ilně n a  dítě, a když naleznete, zvěstu jtež  mi, abych 
i já , p řijd a , poklonil se jem u.« T edy stavěl se, jak o  by  chtěl



226 Neděle po Obřezání Páně.

učin iti něco krásného  — ale zatím  by l v  srdci jeho  je n  jeden  
úm ysl a  c í l : zahubiti K rista.

A ti dnešní n ep řá te lé  d íla K ristova, zdali pak  si nevedou 
tak é  p o k ry teck y ?  Za cíl svého jed n án í p roh lašu jí, že ch tě jí 
učin iti tak é  něco krásného, dokonce i povznesení a  dobro li
du — a zatím  jed iným  a vlastním  cílem  jich  je : n ičiti Kristovo 
dílo. »P řicházejí k  vám  v rouše ovčím ,« p rav il o nich sám Spa
sitel, »ale uv n itř jsou  vlci hltaví.«

H erodes k rá l dal konečně — když nem ohl přím o útočiti na 
dítě K rista  — p o v r a ž d i t i  v š e c k a  p a c h o l a t a  v Betlé
mě i ve všech končinách jeb  o, od dvouletých  a níže, podle času, 
na  k te rý  se by li p ilně vyp táva l od m udrců.

A ti dnešní nep řá te lé  d íla K ristova, zdali také nesnaží se, 
aby  už i děti duševně povraždili tím, že je  h ledí zbaviti v íry  
K ristovy? Nebo kde nen í K ristovy v íry , tam  není života a tam 
není n ad ě je  n a  věčnost, jakož  řek l sám  Spasitel: »Já jsem  cesta, 
a pravda, i život. Žádný nepřichází k  O tci, než skrze mne.« 
(Jan 14, 6.) Co jim  záleží, těm  nep řá te lům  d íla  K ristova, na  dě
tech — je n  když je  hubeno Kristovo dílo!

II. Pohlédněm e n yn í n a  osud H erodesa k rále .
V dnešním  sv. evang. p rav í se k rá tce : »Anděl P áně u k á

zal se Josefovi ve snách v E gyptě řk a : Vstaň a  vezm i d ítě  i m at
ku  jeho, a jd i do země israelské; nebo jsou  zem řeli ti, jenž  
h ledali bezživotí d ítě te .«

Zem řeli — kdo zem řel? H erodes k rá l, k te rý  h leděl zahubiti 
K rista.

Zemřel. Sv. evangelium  nevykládá, jak ý m  způsobem  ze
m řel; ale v  dějep ise je  to zaznam enáno: by l zachvácen hroz
nou nemocí, za živa se jeho  tělo ta k řk a  rozpadalo.

Ale nechť zem řel ja k  zem řel, dostačí jed in é  slovo: U m řel
H erodes. P ohřeb  m ěl asi k rálovský , s la v n ý ------- ale nad  jeho
m rtvolou soud Boží by l jinaký .

A o dnešních hub itelích  K ristova díla, co říci? I nad nimi 
za nedlouho zazní totéž slovo, co nad H erodesem : zem řel.

Zemrou. Snad budou m íti i slavný pohřeb, snad je  budou 
p ři jich  sm rti i veleb iti v řečech a novinách, ale jin a k  soudí 
Bůh, než lidé. Snad si jich  příbuzn í vyžád a jí i kněžský  dopro
vod k u  pohřbu  — je s tli totiž zem řelý  nevystoupil výslovně a 
zjevně z c írkve  — a kněz bude v y k ráp ě ti jich  rakev  svěcenou 
vodou a m odliti se: Rosou nebeskou osvěžiž duši tvou  Bůh O tec 
i Syn i D uch svatý, a bude se m odliti: O dpočinutí věčné dejž 
mu, ó Pane, — ale je s tli ten  zem řelý  ve svém díle se trval a ne
obrá til se k  Pánu, darm o bude všecko. Soud Boží bude sp ra
vedlivý  a nap ln í se slovo sv. apoštola P avla: »Co budě člověk 
síti, to bude i žíti«, a  další jeho  slovo: »H roznéf je s t upad
nouti v  ruce Boha živého.«



Neděle po Obřezání Páně. 227

D r. v Kr., učin ili jsm e dnes je n  jednoduchou úvahu  na 
základě sv. evangelia — pohlédli jsm e v duchu na  počínání a 
na osud H erodesa k rále , i všech jeho  pozdějších  následovníků, 
k te ř í h led í dílo Kristovo zahubiti.

»Kdo čteš, rozum ěj«, p rav í se ve sv. Písmě. P orozum ějte 
i vy  dobře tomu, co se tu  vykládá. A tak  n a  život hleďte.

A když v id íte  ty  hub itele  K ristova díla, p o litu jte  jich  a po
litu jte  tak é  těch, k te ří se d áv a jí jim i m ásti a  svésti. A sami 
s tů jte  pevni a  věrn i. N ezahyne K ristus, nezahyne Kristovo 
dílo, a nezahyne ten, k te rý  věrný  setrvá K ristu! Amen.

HERODESOA^É NEVYMŘELI.

,‚Zemřeli, hteři hledali bezživotí dítěte.“ Mat. 2, 20.

Sv. rodina by la  nucena p rchnouti p řed  k rá lem  H erodesem  
do Egypta. Jaký  to  na pohled rozdíl mezi H erodesem  a K ri
stem! Herodes, k rá l mocný, a dítě K ristus, jak o  bezmocné, 
p rchá; H erodes, oděný v p u rp u r a dítě K ristus v chudých p lén 
kách ; H erodes na trů n ě  a ve slávě a  dítě K ristus v jeslích  a 
pak na ú těku  do daleké ciziny! Ale obratem  všecko se m ění; 
Herodes um řel, bídnou sm rtí um řel. Kain se poděla jeho  moc, 
kam  pu rpur, kam  trůn , kam  sláva? Co m u zbylo ze všeho? Nic 
— leda věčná záhuba.

Zde máme, dr. v  Kr., obraz i nynějšího  života. Co j e  i nyn í 
Herodesů, těch, k te ří ch tě jí udolati K rista, vypud iti jeho  v íru  
ze země, vyh lad iti jeho  c írkev  s povrchu zemského! A zda jí se 
m nozí z nich bý ti také  šťastní, tém ěř tak  šťastni, ja k o  H ero
des: m ají také slávu, m ají bohatství, m ají i moc — a mnozí 
lidé věřící dáva jí se tím to zdánlivým  štěstím  těchto nep řá te l 
v íry  klam ati, berou  pro to  i úhonu na své v íře  a k lesa jí i v dů
věře  v K rista.

Leč, m. př., to štěstí těch H erodesů je  jen  zdánlivé štěstí, 
je  to (řekl bych) štěstí beze štěstí, jak o  to bylo u H erodesa 
k rále .

Prom luvím  o této  věci dnes a ukáži vám  to v další řeči své.
*

T ři vlastnosti má štěstí H erodesův, těch lidí, k te ří p ro 
následu jí K rista a jeho  v íru  a ch tě jí je j  vyhlazovati se země: 
je  1. p lý tké, 2. v ra tk é  a 3. k rá tké .

I. Plýtké. Na pohled zdá se, že štěstí m ají. N ěkteří z těch 
nepřá te l v íry  m ají na př. slávu (jako velicí učenci, neb pod.), 
jin í mqj£ bohatství, jin í třeba  mocné a p ředn í ú řady , a 'k d o  ví, 
co ještě , velikého — a v tom všem v id ívají lidé štěstí. Ale po- 
hlédnem e-li z b lízka na ty to  na pohled šťastné H erodesy, uvi-



228 Neděle po Obřezání Páně.

díme, že to jich  štěstí jě  s p  o l u  p r o m í c h á n o  m n o h ý -  
m i  a z l ý m i  t r p k o s t m i ,  že je  to štěstí beze štěstí. 
H leďte, sám H erodes k rá l: co měl moci, co bohatství, co oslavy, 
a  ted y  štěstí na  pohled; ale v rodině jeho  b y la  děsná rozhára
nost (dal i zavražditi m anželku a  dva syny  své), v srdci usta
v ičný nepokoj, v  duši stálá trý zeň  a strach, že pozbude trůn , 
a strach  tak é  ovšem z budoucnosti. Bylo to tedy  v pravdě 
štěstí? A dnešní Herodesové, zdali pak  m ají jin ak ?  K dybyste 
m ohli pohlédnouti do jich  života, nalezli byste, ja k  m nohé věci 
jim  dom nělé štěstí podh lo d áv a jí: u  něk te rý ch  je  to rozháranost 
v dom ácnosti a v  rodině, u  jin ý ch  strach  o p ředn í místo, k te 
rého došli, u jin ý ch  jin é  zlé věci; a pokoj duše, k rásn ý  zlatý 
pokoj duševní, k te rý  je  základem  štěstí, n ikde. Je těch červů 
h lodajících, k te ří p o d rý v a jí všeliké štěstí těch H erodesů, m no
ho.; ale já  je n  na dva chci dnes zvláště upozorn iti: n a  červa, 
h lodajícího  vzhledem  k  přítom nosti a červa, h lodajícího  vzhle
dem  k  budoucnosti.

1. Červ, h lodajíc í v z h l e d e m  k p ř í t o m n o s t i .  Ti 
lidé nejsou  n ik d y  spokojen i p řítom ným  stavem  ani v  tom, čeho 
došli, an i v tom, co dokázali. V tom, čeho došli; ch tě jí m íti více, 
Stále více: více slávy, více bohatství, více moci, více všeho. 
A za tou p říč inou  nam áhají se ze všech sil a neštítí se leckdy  
ani ohavných p ro středků  n a  rozm nožení toho zdánlivého štěstí 
a  tráp í se, když nem ohou všeho dosíci. Jsou jak o  ten  k rá l An- 
tioch, o k te rém  vyk ládá  sv. P ísm o: když se kdysi dověděl, že je  
v zemi perské  m ěsto Elym ais, velm i bohaté na  stříb ro  a zlato, 
um ínil si, že ho dobude; táh l s vojskem , ale podnik  se nezda
řil a  k rá l by l nucen  s nepořízenou se v rá titi. A tu  p rav í sv. 
Písm o: »padl na lože a  upad l zárm utkem  v nemoc, že se nestalo 
jem u, ja k ž  by l m yslil« (1. Mach. 6, 8). T rýzn í se, když nem ohou 
dosahovali dalšího, po čem  ve svém zdánlivém  štěstí dych tí; 
a le  trý zn í je  i dále, že nem ohou zdolati také to, oč u silu jí: zni
čiti K rista  a vyh lad iti jeho  církev. Co se o to napřič iňu  j í  všemi 
silami! Zkazí mnoho, je  p ravda; někde ta  K ristova v íra  jak o  
by m usila také  p rchati z rodin, měst, zemí, jak o  K ristus p rchal 
do E gypta: ale zničí K rista? To se nepodařilo  nikom u a nepo
daří, kd y b y  sebe více a sebe m ocnějších H erodesů povstávalo. 
Yždy se nap ln í slova dnešního sv. evang.: um řel Herodes, 
um řeli ti, k te ř í  h ledali bezživotí d ítě te  — ale K ristus p ře trv á  
všecky  věky . M arná p ráce o zničení K rista; a p rávě pro  tu  m ar
nost tak  v e lká  zášť u  těch  nep řá te l v íry , tak  úžasné běsnění 
p ro ti tom u K ristu  — to je  červ  h lodající, k te rý  nedopouští 
v  duši těch lidí pravého štěstí, k te rý  b iču je  a honí jich  duše 
jak o  ftfrie.

2. Červ, h lodajíc í také v z h l e d e m  k  b u d o u c n o s t i .  
Co čeká všecky ty to  H erodesy, ty to  n ep řá te le  K ristovy ? Čeká



Neděle po Obřezání Páně. 229

je, čeho se dočkal p rávě i H erodes: sm rt a  po sm rti odplata» 
Ať v ě ří v  život po sm rti či nevěří, život ten  je  a  v něm  je  od
p lata, za to ručí K ristus. A ať i ř ík a jí, že nevěří v odplatu  na 
věčnosti, p řece tato  budoucnost vznáší se nad  nim i jak o  chm u
ra, nebo kde m ají ja k ý  důkaz, že po sm rti není života a není 
odp laty? A ta  chm ura všecko zdánlivé jich  štěstí zatem ňuje 
a podkopává. Četl jsem  o jednom  boháči, k te rý  sice nebyl n e
p říte lem  v íry , ale o v íru  nedbal a  hověl jen , jak o  ten  boháč 
v evangeliu , hodování a obžerství. Měl sluhu, starého a pocti
vého, k te rý  pána svého upřím ně m iloval a nad jeho  stavem  se 
rm outil. Kdysi v y s tro jil boháč opět hostinu  a sluha nosil jíd la . 
K dyž podával pánu  p rvn í mísu, ře k l m u šeptem : »Hleďte, m i
losti, co vše je  pro  vás!« A když podal druhou, tře tí, č tv rtou  
mísu, řekl vždy pánu: »Toto, m ilosti, všecko je  pro  vás a nic 
více.« Po hostině pán  zavolal sluhu a tázal se, co tím  m ínil? 
S luha řek l: »Milosti, to jsem  m ínil: že pro  vás není jiného  na 
světě, leč obžerství, to je  všecko vaše štěstí; v jiném  světě ne
m áte čeho k  očekáváním  — V ěru p ravda: trochu  té zdánlivé 
slávy, moci, bohatství, to je  vše; v jiném  světě nem ají ti n e
p řá te lé  v íry  čeho dobrého k  očekávání, ale vznáší se nad nim i 
naopak zasloužená odplata. A to je  červ, k te rý  na tom zdánli- 
vém  jich  štěstí neustále hlodá.

H leďte, ja k  je  p lý tk é  to zdánlivé štěstí n ep řá te l v íry !
II. Ale to je jic h  štěstí je  také  vrátké. Lehko se zvrátí.
Četl jsem  kdysi o k rá li M arokském , tsm aelovi Abem ordu, 

že měl ve službě své chytrého, ale úskočného stá tn íka  M oha
m eda Johaba. Tento stá tn ík  stavěl k rá li svém u nádherný  p a 
lác. Ale stavěl j e j  úk ladně; dal p rý  do zák ladů  solné balvany  
a na  těch stavěl. A k těm  solným  základům  dal ta jn ě  položiti 
rou ry , aby  se m ohla do soli vésti voda. K dyž by l palác hotov, 
uvedl tam  k rá le  a k rá l p rý  by l nadšen všeckou nádherou  a 
stá tn íka  velice chválil. Ale když se tam  usídlil, zrádný  státn ík  
dal vpústiti do solných zák ladů  vodu a palác se zřítil nad 
králem .

Tom uto paláci, na  solných balvanech postaveném u, podobá 
se všecko štěstí n ep řá te l v íry , H erodesů : je  velice v ra tké , lehko 
se najednou  zřítí. Může se říci zde vhodně: p řijd e  voda, od- 
houpá je . Nemáme dosti p řík lad ů  v dějep ise  i v životě, k te rý  
sami prožívám e?

Y dějep ise: vzpom eňte na N apoleona I.! Jak  by l m ocný; 
moci své používal i k  tomu, aby  tísn il církev, papeže stíhal a 
věznil. S tavěl si palác moci a slávy  — ale n a  solném základě; 
po jednou  se m u všechen palác zřítil, moc a sláva se rozpadla, 
a Napoleon končil v zaje tí. Vzpom eňte na jeho  potom ního 
nástupce N apoleona Ul.: stavěl si také  palác slávy; ale p ro ti 
c írkv i choval se zrádně, papeže na oko ujišťoval ATěrností a



230 Neděle po Obřezání Páně.

ochranou, a zatím  sm ýšlel a zachoval se úplně opačně, zrovna 
jak o  H erodes k rá l, když na oko lichotil, že chce K ristu  také  se 
k laněti, ale v  p ravdě chtěl je j  zahubiti; a  hle, p řiš la  b itva  u  Se
danu, N apoleon poražen, za ja t i s vo jskem  86 tisíc m užů č íta 
jíc ím ; pozbyl trů n  a sm utně skončil v cizině. Palác slávy se 
zřítil. Jak  je  v rá tk é  to štěstí n ep řá te l v íry !

A ze života nynějšího , k te rý  sami prožívám e, m ěl bych 
uvésti p řík lad y ?  Není toho věru  třeba, viděli neb četli js te  za
jis té  sami o těch, k te ří p ro ti c írkv i b ro jili, anebo na oko i p ro ti 
v íře  Páně nebyli, ale životem  a sk u tk y  c írkev  podrývali: že 
snad m ěli zdánlivé štěstí, slávu a pod., ale na 
jich  zdánlivé štěstí se rozpadlo.

III. A konečně: krátké je  také  všecko to štěstí Herodesů, 
n ep řá te l K ristovy  v íry .

Ye starém  Římě vystavěl si pověstný  boháč Piso nesm írně 
nák ladný  palác: ve liký  a neobyčejně nádherný . Pozval pak 
císaře, aby  si palác prohlédnul. C ísař vše p roh léd l a pak  řek l 
boháči posm ěšně: »Stavíš tak, jak o  by  Řím m ěl stá ti na  věky.«

T ak  si vedou i m nozí nep řá te lé  v íry : staví si své paláce 
slávy, cti, bohatstv í a pod., tak , jak o  by  tu  m ěli bý ti věčně. 
Jako by  n ikdy  nem ěl pom inouti jich  život a se životem  vše, 
co tak  sm utným  způsobem, útočením  na  K rista si získali. Zatím 
však v pravdě už sekera  na kořen  jich  života je  tak é  položena.

Y Záp. Indii nalezeny  byly , když tam  E vropané vkročili, 
obrovské strom y: nesm írně vysoké a neobyčejně ve pn i ob
jem n é ; mezi nim i pak  by l opět strom , k te rý  nade všecky ostat
n í vyn ikal jak o  obr. A na tom to obru strom u měl náčeln ík  
tam ních  obyvatelů  zřízený palác: ve vysokých větv ích  a km e
nech m ěl zřízeny  světnice, z větv í upletené, podle sebe i nad 
sebou do poschodí; a v těch bydlel. Když do té k ra jin y  přišlo 
španělské vojsko, vojevůdce chtěl náčeln íka a jeho  km en pod
m aniti Španělsku a kázal proto, aby náčeln ík  sestoupil se stro 
mu. N áčelník se tom u posm íval a nesestoupil; m ínil, že je  v té 
výši nedosažitelný. Vůdce vo jska pohrozil mu, že mu palác po
valí, nesestoupí-li; ale náčeln ík  odpovídal je n  posměchem. A tu  
kázal vojevůdce, aby  se vo jáci chopili seker a strom  podťali. 
M nožství v o jáků  dalo se do p ráce; sekery  bušily, vojáci se 
v  p rác i střídali, a konečně podetínaný strom  začal se opravdu 
zachvívati. Tehdá náčeln ík  sestoupil dolů.

N ěk teří n ep řá te lé  v íry  jsou jak o  ten  obrovský strom : v y 
rů s ta jí vysoko ve své slávě, bohatství, mo c i . . .  a m yslí, Bůh ví 
ja k  jsou povýšeni a pevní; avšak hle, »již  za jisté  sekera ku 
ko řenu  strom ů přiložena jest«, p rav í sv. Písmo (Luk. 3, 9). A ne 
jed n a  sekera, seker mnoho: léta, měsíce, dni, hodiny, m inuty, 
to vše hlodá na ko řenu  jich  života. D louho-li ten to  zdánlivý 
strom  obr v y trv á?  »Umřel Herodes«, p rav í sv. Písmo, »umřeli

jednou  všecko to



Neděle po Obřezáni Páně. 231

ti, k te ří h ledali bezživotí dítěte«; a za chvíli p la titi to bude 
i o všech nynějších  Herodesech.

Takové je  tedy  štěstí těch H erodesů: p lý tké, v rá tk é  a

D r. v Kr., p iijde te  za tím to štěstím ? Věru, nepů jdete . 
Á dáte  se jím  k lam ati? N edejte! Ale vizte naopak, co vám  je  
kli p ravém u štěstí: je  to K ristus. K ristus, naše jed in á  naděje , 
K ristus, naše jed in é  a p ravé štěstí. Můžeme všichni volati, co 
napsal sv. apoštol Pavel v ep. k  Tim.: »Vím, kom u jsem  uvěřil, 
a jsem  jist, že on mocen je s t sklad m ůj zachovati až do onoho 
dnec (II. 1, 12). Amen.

JAKÝ MÁ VÝZNAM PRONÁSLEDOVÁNÍ CÍRKVE.
.‚Zemřeli ti, jež hledali bezživotí dítěte. Mat. 2, 30.

Sotva K ristus P án  se narodil, již  měl nepřáte le . H erodes 
k rá l chtěl je j  zavražditi, takže sv. rodina by la  nucena uprch- 
nouti do dalekého Egypta. Zde zůstali, až H erodes um řel; a 
tehdy  »andčl Páně ukázal se Josefovi ve snách v Egyptě, řk a : 
Vstaň, a vezmi dítě i m atku  jeho, a jd i do země israe litské; n e
boť jsou  zem řeli ti, jež  h ledali bezživotí dítěte.«

Milí p řátelé , jak o  K ristus Pán byl pronásledován hned od 
narození, tak  by la  pronásledována i Jeho církev. Sotva j i  za
ložil. již  se vysky tli p ro ti ní nepřátelé , již  bylo mnoho těch, 
k te ř í j i  ch těli zahubiti. A těch nep řá te l c írkve až po dnešní den 
je  nesm írně mnoho: b o ju je  se až po dnes p ro ti c írkv i vším 
úsilím ; zbraní, penězi, tiskem  a vůbec jakým ko li m ožným  p ro 
středkem  přem nozí nep řá te lé  se až podnes p řič iňu jí, aby  c ír
kev zhubili.

Mnozí m ají o tom to pronásledování c írkve různé ponětí. 
Jedni se dom nívají, když vidí, ja k  c írkev  je  u tiskována a p ro 
následována, že snad Pán nebeský na ni zapom íná aneb o ni 
nedbá; jin í zase — jsou-li křesťané, s trach u jí se, jsou-li ne
p řá te lé  církve, ra d u jí se — že c írkev  snad přece bude zničena. 
O bo je  toto m ínění je s t úplně m ylné. Ukáži vám  to v dnešní 
řeči své k vaší potěše, a vyložím, ja k ý  v pravdě pronásledování 
c írkve  má vvznam.

*

P r o č  d o p o u š t í  B ů h  p r o n á s l e d o v á n í  n a  
c í r k e v  s v o u ?  D ěje  se to ze m nohých příčin:

1. K  ustavičnému důkazy,, že církev je dílem Božím. Jak  je  to 
možno, že by  pronásledování c írkve dokazovalo, že církev  je  
dílem  Božím? Tim  je  to možno: kdyby  církev  byla  dílem  pou
ze lidským , by la  by  p ři všech pronásledováních již  dávno za-



232 Neděle po Obřezání Páně.

nik la, ba  b y la  by  zan ik la  hned p ři svém počátku. Jen  považte, 
m ilí p řá te lé : kdy b y  n a  př. dnes povstalo 12 mužů, neučených 
a  chudých, a počali b y  h lásati mezi nám i novou v íru : ja k  by 
asi pochodili? Lehko si odpovím e: je jic h  v íra  zanik la by  s n i
m i; aneb získali-li by  n ě jak ý ch  stoupenců, dlouhého trv án í by 
věc je jic h  nem ěla. Nuže, v  Jerusalém e vystoupilo  opravdu  12 
m užů, neučených  a  chudých, a h lásali novou v íru . Ale ja k á  to 
b y la  v íra  a ja k é  učení: zak ladatel toho učení zem řel jak o  
zločinec, n e jp o tu p n ě jš í sm rtí, ja k á  tehdy  pro  zločince by la  ve 
zvyku, na  kříži. K dyby to učení bylo  lidské dílo, co by  se mu 
bylo  mohlo předpovídati?  Že v b rzk u  zahyne. To také  nazna
čil pam átným i slovy fariseus jeden , jm énem  G am aliel, ve vy 
soké radě židovské. Když totiž vysoká rad a  se radila , co má 
čin iti p ro ti apoštolům , že h lása jí učení Ježíše K rista, a  ch těli je  
zabiti, tehdy  G am aliel, m už vážený, povstal a p rav il: »Muži 
is ra e lš t í . . .  odstupte od těchto lidí a nechte j ic h : nebo jestliže  
z lid í je s t to dílo, rozpadne se; p ak li z Boha jest, nebudete ho 
moci zrušiti«  (Skut. ap. 5). Nesm íte, m ilí p řá te lé , m ysliti, že 
snad tehdy  b y ly  časy novém u učení p řízn ivější, než nyní, a žc 
ted y  učení apoštolů snáze se mohlo u jím a ti; p rávě naopak: 
teh d y  b y ly  časy novém u učení daleko nepřízn ivější. Nebo židé 
i pohané tkvěli zrovna zary tě  na svém náboženství. Židé i po
hané m ěli náboženství své zrovna srostlé se státem ; a kdo mezi 
židy  podnikal něco p ro ti náboženství židovském u, aneb mezi 
pohany  p ro ti náboženství pohanském u, p la til neto liko  za ru 
šitele v íry , ale také  za nep říte le  státu .

K dyž ted y  v Jerusalém ě v apoštolích m alá c írkev  b y la  za
ložena, dalo se očekávati, že ja k  G am aliel sp rávně pověděl, 
je-li to dílo lidské, v b rzk u  zahyne. A le c írkev  nezahynula. 
A na důkaz, že je  opravdu  dílem  Božím, Bůh sám dopouštěl 
na  ni hned  od počátku  a  dopouští až po dnes m nohá p roná
sledování, i děsná pronásledování, jak ý ch  žádný národ  ve svě
tě  a žádná říše nezakusila. C írkev  b y la  pronásledována dvo
jím i n ep řá te li: zevním i a vn itřn ím i. Zevními by li panovníci 
a  národové, židé i pohané; vn itřn ím i by li falešní proroci, ka-

r  v •c ín .
Ž i d é ,  známo vám, že k ru tě  pronásledovali křesťany. 

Apoštoly i. jin é  k řesťany  v rha li do žalářů , m rskali je  i usmrco- 
vali; vzpom eňte na př. na m učednickou sm rt sv. Štěpána. Ale 
b rzy  p řikvač il na  ně tre s t Boží, od Ježíše K rista  předpově
děný: roku  70. po nar. Páně Římané p řitáh li ku  m ěstu Jerusa- 
lém u a město zničili a národ  židovský povalili.

P o h a n é  pronásledovali c írkev  K ristovu hned od počát
ku. Začal císař řím ský Nero, k te rý  dal u sm rtiti sv. apoštoly 
P e tra  a P av la; a od té doby, co m yslíte, ja k  dlouho c írkev  byla 
pronásledována? Ne 10, ne 20, ne 100 — ale po 300 let! A pro-



Nedělé po Obřezání Páně. 233

následována by la  d ěsně ; žádné péro  a žádná ústa  nedovedou 
toho vysloviti, ja k  hrozně by li křesťané m učeni. Oheň, sk řip 
ce, d rav á  zvěř a co vůbec dovedli si pohané vym ysliti h roz
ného a m učivého — všeho bylo  používáno p ro ti křesťanům . 
C ísařové řím ští za každou cenu chtěli vyhub iti k řesťanstv í — 
ale c írkev  zůstala. Římané zničili a  v porobu uvedli m nohé 
národy  — jed in á  církev, k te ro u  tak  zběsile a tak  uk ru tným i 
p ro s třed k y  potírali, v y trv a la  vítězně. Mnozí národové zahy
nuli, zahynu la  i veliká  říše  řím ská, ale c írkev  všecky p řečk a
la. Žádný národ  a žádná říše n a  světě neby la  tak  děsně p ro 
následována, ale národové a  říše zahynuli, a c írkev  přece trvá. 
Je tedy  c írkev  dílo lidské? P atrno , že je  dílem  Božím; p rávě 
pronásledování c írkve  n e jlép e  dokazuje, že je  c írkev  dílem  
Božím. Novověcí nevěrci žádávají si zázraku, aby  p rý  m ohli 
u v ěřiti; nuže, zde m ají zázrak : trv án í c írkve přes děsné p ro 
následování od počátku.

A k tom u považte, že c írkev  m ěla i v n i t ř n í  a t o  v e l 
m i  n e b e z p e č n é ,  n e p ř á t e l e .  Povstávali v n í falešní 
proroci, k te ří učení c írkve  všelikým i b ludy  hubili. N ení snad 
č lánku  v íry , p ro ti k terém u  by  nebyl povstal n ě jak ý  kacíř. Po
vstal A rius a učil, že Ježíš K ristus nebyl Bůh; povstal M acedo
nius a učil, že D uch sv. není Bůh; povstal E utyches a učil, že 
Ježíš K ristus v pravdě nem ěl žádného tě la  lidského, že jeho  
tělo bylo  je n  zdánlivé; povstal v A nglicku V iklef a u  nás Hus 
a učili, že Bůh ustanovil již  od počátku  část lid í pro  věčnou 
blaženost a část pro věcné zahynu tí; povstal L u ther a učil, že 
pouhá v íra  dostačí ke spasení, beze sk u tk ů ; povstal K alvín a 
učil, že ve svátosti o ltá řn í nepřijím ám e tě la  a  k rv e  Páně, nýbrž 
pouhý chléb a víno, k te ré  znam enají tělo a k rev  Páně. A kdož 
by  dovedl vy jm enovati všecky ty , k te ř í  h leděli učení c írkve 
porušiti! Každý takový  nep ravý  učitel způsobil m nohé bouře 
p ro ti c írkv i (vzpomeňte u nás na  bouře husitské, v Něm ecku 
na bouře L utherem  způsobené), mnoho křesťanů svedl a  od 
c írkve odloučil — ale c írkev  trv á  a trv a ti bude i dále.

To je  tedy  p rvn í význam  pronásledování c írkve: Bůh do
pouští pronásledování c írkve na stálý  důkaz, že je  c írkev  d í
lem Božím.

2. B ů h  d o p o u š t í  p r o n á s l e d o v á n í  c í r k v e ,  
aby církev očistil. Jak  je  možno, že by  c írkev  pronásledováním  
se očišťovala? Lehko to osvětlím  podobenstvím , k te ré  kdysi 
propověděl K ristus Pán. Podobno je  k rá lovstv í nebeské zrnu  
hořčičném u, k te ré  vzav člověk, nasel na poli svém; k teréžto  
sice nejm enší je s t mezi všem i semeny, ale když vzroste, bývá 
jak o  s t r o m .. .  C írkev  je  strom  z m aličkého zrníčka, z malič- 

* kýcli začátků vyrostlý . Co pak bývá na strom ě? Větve, listí, 
ovoce; ale mezi zeleným i větvem i také  větve suché, mezi zdra-



234 Neděle po Obřezání Páně.

vým  listím  také  lupeny  uschlé, m ezi dobrým  ovocem tak é  ovo
ce červivé. Co s těm i nedobrým i větvem i a  listím  a ovocem? Su
ché větve ořezává zahradník , suché listí a červivé ovoce otřese 
v ítr  a bouře, takže strom  tak  bývá očišťován. A zrovna tak  
se d ě je  i s c írkv í. I v  c írkv i bývá mnoho takových, k te ř í  sice 
d le jm éna jsou  údy  kato lické církve, ale v p ravdě nejsou  k a 
to líky , nem ají v íry  kato lické c írkve ; jsou  to suché větve, su
ché lupení, červ ivé ovoce na strom ě kato lické církve. Když je  
c írkev  v pokoji, pak  tito  nep rav í kato líc i p ři c írkv i trv a jí ;  ale 
když p ř ijd e  bouře, když c írkev  je  pronásledována, pak  vše, co 
nen í věrného, se ukazu je , vše odpadává — hle, bouře p roná
sledování o třásá  strom em  církve, a c írkev  se očišťuje ode 
všeho suchého a  nezdravého. A je  ne jv ý š nutno, aby  církev  
by la  tak to  očišťována. Nebo jak o  na  strom ě suché km eny a če r
vivé ovoce chovají v  sobě hm yz a v še lijakou  nákazu  — tak  
i nevěrn í katolíci, dokud se neprozrad í a  neodpadnou zjevně, 
mnoho jin ý ch  pokazí, protože se p rávě  v y d áv a jí za kato líky , 
a  lid  jim  věří. Jsou to vlci v rouše beránčím , jsou  to suché v ě t
ve, k te ré  Bůh sám se strom u c írkve  v době pronásledování se-
j v r  r  rtrasava.

3. B ů h  d o p o u š t í  p r o n á s l e d o v á n í  c í r k v e ,  
aby církev utvrdil. Je to možno, že by  pronásledováním  církev  
se u tv rzovala? Vždyť se spíše hubí! Ano, m ilí p řá te lé , v době 
pronásledování jedno tliv í křesťané snad p řich áze jí i o život, 
ale c írk ev  sam a nehyne, naopak u tv rzu je  se. Čím více bouří 
o třásá  strom em , tím  h louběji zapouští ko řen y ; čím více je  p ro 
následována církev, tím  více se u tv rzu je . Co je  špatného, v do
bě pronásledování odpadne, co je  dobrého, upevní se, dle zná
mého pořekad la : zlato se čistí v ohni. A n e jen  upevní se, co 
je  dobrého, ale p řík ladem  pronásledovaných věrných  křesťanů 
m nozí a mnozí b ý v a jí povzbuzeni, mnozí v lažní s táv a jí se hor
livým i, m nozí nevěřící věřícím i — církev  roste. P rávem  volal 
T ertu llian  p ro ti pohanským  nepřá te lům : T rapte , m učte, odsu
zu jte  nás . . .  čím více nás ničíte, tím  se stávám e hojnějším i. 
K rev m učedníků sem enem  křesťanů.

Takový má tedy  význam  pronásledování c írkve : Bůh do
pouští p ronásledování na církev  ke stálém u důkazu, že je  d í
lem Božím, a aby  se očistila a u tv rd ila . Velebme i v této  věci 
m oudrost Boží! Á n estrach u jte  se tedy, m ilí p řá te lé , když v i
díte, že i u nás je  c írkev  utiskována a pronásledována, že snad 
zahyne, a n ed e jte  se m ýliti, že snad Pán na ni zapomněl. C ír
kev  nezahyne. O H erodesovi se p rav í v dnešním  sv. evangeliu: 
»Zemřeli ti, k te ří h ledali bezživotí dítěte«; i o všech p ronásle
dovatelích c írkve to bude p la titi: zemrou, ale c írkev  bude 
trv a ti stále jak o  skála, neboť P án  sám 
pekelné j í  nepřem ohou. Amen.

j í  p řislíb il: že ani brány*'



Neděle po Obřezání Páně. 235

JMÉNO JEŽÍŠ.
‚‚Nazváno jest jméno jeho Ježíš.“ Luk 2, til.

P rvém u člověku, když zhřešil, slíbil Bůh V ykupitele. 
A když po 4000letém čekání slib sp lnil a  Syna svého na  svět 
poslal, aby  lidstvo vykoupil, poslal spolu anděla  na zemi, aby 
zvěstoval, že jm éno jeho  m á bý ti nazváno Ježíš: »Aj počneš 
v životě a porodíš Syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš,« řek l anděl 
M arii.

A od té doby toto božské jm éno ze světa nevym izelo. T i
síce a tisíce úst je  vzývalo a  vzývá, tisíce a  tisíce úst za všech 
věků od té doby vyslovovalo je  a vyslovu je s ne jh lubší úctou 
a ne jvyšší láskou. Jméno to vyslovováno bývá bezpočtukráte  
žijícm i a šepotáno bývá tak  často um írajícm i.

D nes slavím e svátek  tohoto jm éna  a máme o něm  uvažo
vati. Chci vás ve své řeči povzbuditi, abyste p ln ili povinnost, 
jak o u  m áte k tom uto jm énu ; dvo jí povinnost vám  připom enu: 
1. m ám e na to jm éno stále m ysliti a 2. máme ve jm énu  tom 
všecko činiti.

*

I. Na jméno Ježíš máme stále mysliti.
P řik azu je  nám  to úcta  — vždyť je  to jm éno Syna Božího! 

P řik azu je  nám  to láska naše — vždyť je  to jm éno našeho Vy
kupitele! P řik azu je  nám  to vděk náš — vždyť tak  draho, k rv í 
Páně, by li jsm e vykoupeni! A p řik azu je  nám  to i naše po třeba 
— vždyť v tom jm énu  máme spásu!

M yslíme ted y  stále na to to  božské jm éno! V zpom ínejm e 
na ně hned p ři ranním  p roc itnu tí a vzpom ínejm e na ně za dne 
při pracích, a vzpom ínejm e na ně na večer, když se ukládám e 
k odpočinku!

Ze staré  doby, kdy  p ravdy  náboženské rád y  bývaly  odí
vány  do roucha legendy, aby  b y ly  tak  ob jasněny  a znázor
něny, v y p ra v u je  se také  tato  legenda: Poustevník  jeden  slou
žil po 40 let v sam otě a odříkán í Bohu. A tu  jednoho dne prosil 
na m odlitbě Boha, aby  m u ukázal člověka, od něhož by  se mohl 
ještě  poučiti. Ihned z jev il se m u anděl a zavedl je j  do m ěsta 
k jednoduché služce. Když poustevník  pohleděl na služku a v i
děl, ja k  je  veselá a ja k  nenuceně s každým  hovoří, m yslil si 
v  duchu: ta  že nem ůže bý ti k  něm u p řirovnána. Poprosil j i  pak, 
aby mu řekla, ja k  tráv í den. D ívka ochotně odpověděla a v y 
pravovala: »Když ráno  vstávám , mám ve zvyku prositi Boha. 
aby m ne po celý den chrán il hříchu. Když se oblékám , vzpo
mínám, ja k  Ježíšovi oblékli potupné roucho. M etu-li podlahu, 
vzpom ínám , ja k  Ježíše uv rh li do ža láře  a v láčeli je j  po zemi. 
Rozdělávám -li oheň, vzpom ínám , ja k  ap. P e tr  u ohně zapřel



236 Neděle po Obřezání Páně.

Pána. Nesu-li dřív í, vzpom ínám , ja k  Ježíš nesl si k říž  na  horu 
Golgotu. N esu-li vodu, vzpom ínám , ja k  Ježíši na  k říž i probo- 
den by l bok a v y tek la  voda. Čistím -li nádobí, prosím , aby  mne 
Ježíš obm yl od m ých hříchů. U lehám -li večer na lože, vzpo
m ínám , ja k  Ježíš by l ro zp ja t na k říž  a ja k  by l pak  uložen do 
hrobu, a m yslím , ja k  bude s mou duší, až já  budu  uložena 
jednou  do hrobu. A tak  celý den p ři všech pracích  je  mysl 
m á u p ja ta  na  Ježíše.« K dyž toto vypravován í poustevník  sly
šel, p rav il si v  duchu: »V pravdě, ta to  d ívka je  jis tě  p řed  Bo
hem  větší a p říjem n ě jš í než já , neboť co já  m ohu nerušeně či
n iti v samotě, ona činí up rostřed  světa p ři svých p racích .«

Je to legenda, a le je  v ní k rásně  vyznačeno, co máme či
n iti: stále m ysliti n a  Ježíše — i když ráno vstávám e, i když za 
dne p racu jem e, i když na  večer uléhám e k odpočinku. Ovšem, 
ruch světa nás od Ježíše mnoho a  silně odvádí; ale v tom je  
p rávě dokonalost a láska: když se nedám e odvésti a  Ježíše m á
me stále  v  m ysli.

Tato s tá lá  m yšlenka na  Ježíše nás s Ježíšem  také  sp o ju je ; 
a co dobrého a velikého nám  přináší!

Ze života ctihodného P e tra  Lefevra, k te rý  by l jedn ím  z p rv 
ních  d ruhů  sv. Ignáce, v y k lád á  se tato  příhoda: Byl ve Španěl
sku a svým i kázáním i a svou zbožností mnoho působil. Jednoho 
dne p řiše l k  něm u jak ý s i m ladík, k te rý  žil velice nevázaně — 
přiše l více ze zvědavosti než ze zbožnosti, a prosil o rozm luvu. 
L efevre b rzy  j e j  p roh léd l a  p rav il m u: »Řeknu vám  je n  jedno 
slovo: Ježíš úp í na  k říž i z lásky  k  vám  a v y  p ro m arň u je te  svůj 
život v  rozkošech, k te ré  j e j  u rá ž e jí.« Tim  by l m ladík  p ro 
puštěn . O deje l m rzut, neboť m ínil, že neslyšel nic nového a 
zvláště nic takového, co by  stálo za dlouhou cestu, k te ro u  až 
sem vykonal. A le co se stalo: nem ohl na to slovo Lefevrovo za
pom enouti. S tále m ěl na m ysli Ježíše trp ícího  na  k říž i a stále 
— ať by l sám či ve společnosti, ať vstával či u lehal, ať pracoval 
či se bav il — stále slyšel v  duchu L efevrova slova. Jednoho 
dne vzchopil se náhle od hý řivé  hostiny  a  zmizel. Po delší 
době nalezli j e j  dom a v jeho  světnici plačícího a klečícího před 
obrazem  U křižovaného. A od té chvíle zm ěnil úp lně svů j ži
vot; stal se věrným  následovníkem  K rista.

Ano, na  Ježíše stále m ysliti, to je  veliká  povinnost úcty 
a vděku, ale tak é  ve lik á  cesta k  Ježíši.

II. A d ruhá  povinnost: ve jménu Ježíše všecko činiti.
Sv. ap. Pavel napsal v ep. ke Kol. vážná slova: »Cokoli 

čin íte  slovem  nebo skutkem , všecko čiňte ve jm énu  P ána Ježíše 
Krista« (3, 17).

Všecko ve jm énu  P ána Ježíše K rista — to znam ená: všecko 
v duchu Páně, ja k  K ristus to chce, a vše obětovati Pánu, a při 
všem na zásluhy Páně stavěti.



Neděle po Obřezání Páně. 237

Všecko ve jm énu  P ána Ježíše K rista  — to znam ená: všecko 
v cluchu Páně, ja k  K ristus to chce, a vše obětovati Pánu, a p ři 
všem na zásluhy Páně stavěti.

K onejm e tím  způsobem  hned  své m odlitby! Vzpomeňme, 
ja k  Spasitel sám řek l p ři poslední večeři apoštolům : »Až do
posavad js te  za nic neprosili O tce ve jm énu  mém« (Jan, 16, 
24). T ehdá apoštolové ješ tě  všeho nevěděli; nyn í se tom u n a
učili.

A konejm e tím  způsobem  i své práce. Apoštol P e tr  lovil 
kdysi po celou noc ryby , ale nepolapil ničeho; ale když z rána 
na slovo Páně rozestřel sítě k  lovení, zah rnu l ohrom né m nož
ství ryb. K rásný obraz pro  naše p ráce: ve jm énu  Ježíše je  ko
nejm e! T ak  nám  přinesou požehnání.

A až se nachýlí jednou  den našeho života k  večeru  a bude 
se b líž iti doba našeho rozloučení se světem  a odchodu s tohoto 
světa, i to učiňm e pak  ve jm énu  Ježíše. Jak  ty , Pane, chceš! 
A s tebou, Pane! N a věky  s tebou!

V Ita lii v  jednom  m ěstě ležela m ladá d ívka v um írání. 
Kněz, k te rý  j i  byl d rive  zaopatřil, je s te  j i  navštív il, la z a l se 
j í :  »Znáš mne?« »Ne,« šep tala  um írajíc í. »Vidíš mne?« p ta l se 
ještě  jednou  kněz. A um íra jíc í odpověděla k rásně : »Non védo 
che G esů — vidím  je n  Jež íše!«

Blaze tomu, kdo s Ježíšem  v m ysli ž ije  a s Ježíšem  um írá!
Budiž jm éno Ježíš od nás všech chváleno a velebeno — 

nyní i na věky! Amen.

JAK OSLAVOVATI JMÉNO JEŽÍŠ.
„Nazváno jest jeho jméno Ježíš.“ Luk. 2, 21.

Konám e dnes k rásnou  slavnost nejsv . jm éna Ježíš. Toto 
jm éno je  n e s k o n a l e  v e l e b n é ,  protože nám  označuje 
Syna Božího, našeho Spasitele; sv. apoštol P etr, p ln  nadšení 
pro toto jm éno, volal v Jerusalém ě ku  knížatům  kněžským  
a starším  z lidu: ^K nížata lidu a starší, slyšte! N ení v žádném  
jincm  spasení, aniž je s t zajisté  jin é  jm éno pod nebem  dáno 
Iidem, skrze něž bychom  m ěli spaseni býti.« Toto jm éno je  
také n e v v s , l o v n ě  Js 1 a  d k é ; vždyť nám  ‚znamená ‚toho, 
k te rý  z lásky  k nám  nesl na ram enou těžký  k říž  a podstou
pil bolestnou sm rt. —

Sv. apoštol Pavel vybízí: »Aby ve jm énu  Ježíše každé ko
leno klekalo , nebeských, zem ských i pekelních« (Fil. 2, 10). 
Tato slova také nám  p la tí; také  m y m ám e nejsv . jm éno ono ze 
vší síly své oslavovati. Jak  to však čin iti?



238 Neděle po Obřezání Páně.

To je  otázka, k te ro u  jsem  si vzal za předm ět svého dneš
ního rozjím ání.

*

J a k ý m  z p ů s o b e m  m ů ž e m e  o s l a v o v a t i  j m é 
n o  J e ž í š ?

O značím  vám  čtverý  způsob:
I. Vyslovujeme je vždy s nejvyšší úctou. Už pohané byli si 

vědom i toho, že jm éno boží nu tno  vždy vyslovovati s ucti
vostí. Pohan C icero p rav í: »Kde je  řeč o bozích, má se to díti 
s hlubokou, svatou uctivostí.« A pohanští m udrcové Seneka a 
A risto teles podobně p rav í: » 0  bozích smí se m luviti je n  s n e j
vyšší úctou.« Židé neodvažovali se jm éno Bůh, »Jehova«, ani 
vyslovovati; je n  velekněz židovský jm éno to vyslovoval, a to 
je d e n k rá t v  roce. K dyž tedy  pohané a židé k u  jm én u  Boha tak  
h lubokou m ěli úctu, ja k  bychom  my, k te rý m  světlo v íry  jin ak  
a více svítí než pohanům  a židům, ja k  bychom  nem ěli jm éno 
Boha a  Spasitele svého vyslovovati je n  s ne jvyšší úctou!

Je to znam ení buď  pokleslého člověka aneb nedostatečně 
sebevědom ého křesťana, když to jm éno Ježíš p ři každé sebe 
m alicherně jší věci vyslovuje, bez úcty  a bez vážnosti; je  to 
znam ení člověka pokleslého, když to jm éno‘ n e jsv ě tě jš í od
važu je  se vyslovovati i  k u  prok línán í.

Milí p řá te lé , p am atu jte  vždy na 2 p řikázán í Boží: »Nevez- 
meš jm én a  Božího nadarm o ;« a  jm éno Ježíš, v  něm ž se má 
sk láněti dle slov sv. apoštola P av la  »každé koleno nebeských, 
zem ských i pekelních,« vyslovu jte  vždy  s n e jvyšší uctivostí! To 
bude p rvn í způsob, jak ý m  to jm éno n e jsv ě tě jš í budete osla
vovati.

2. D ru h ý  způsob je s t: vzývejte rádi toto nejsvětější jméno.
To jm éno je  v ěru  tak  mocné, aby  mohlo bý ti vzýváno. 

Víte, že sám K ristus na to upozorňoval. P řipověděl apoštolům : 
»Amen prav ím  vám : budete-li zač prositi O tce ve jm énu  mém, 
dáť vám« (Jan 16, 23); a dále: »Kde jsou  dva neb tř i  shrom áždě
ni ve jm énu  mém, tu f jsem  já  up rostřed  nich« (Mat. 18, 20); 
a dále opět: »Ve jm énu  mém budou zlé duchy vym ítati, novými 
ja z y k y  m luviti, h ad y  b rá ti, a jestliže  by co jedovatého  pili, ne
uškodí jim ; na nem ocné budou ruce vzk ládati a  ti dobře se míti 
budou« (Mar. 16, 17—18). Apoštolové tak é  zakusili, ja k  mocné 
jm éno toto je . V rátili se kdysi z cest, na  k te ré  je  poslal K ristus 
Pán, a  vyk láda li radostně: »Pane, také zlí duchové se nám 
poddávají ve jm énu  tvém« (Luk. 10, 17); sv. P e tr  kdysi u  dveří 
chrám ových nalezl člověka žebráka, od narození chromého, a 
p rav il m u: »Zlata a s tř íb ra  nemám, ale co mám, to tobě dám : ve 
jm énu  Ježíše N azaretského vstaň  a choď!« a nem ocný byl 
uzdraven  té chvíle (Skut. ap. 3).



Neděle po Obřezání Páně. 239

Protože ted y  toto jm éno je  tak  mocné, hodno je  věru, ab y 
chom je  vzývali. Všichni svatí rád i se k  něm u u tík a li ve všech 
potřebách, rád i je  vzývali v  životě i ve sm rti. Sv. apoštol Pavel 
známo vám, že odsouzen by l k  sm rti m ečem ; když už h lavu  
svou skláněl, aby  m u by la  sfata, je š tě  volal v  poslední chvíli: 
»Ježíši, Jež íš i!« S v. Štěpán víte, že když by l kam enován, volal 
v poslední chvilce: »Pane Ježíši, p řijm i ducha mého!« Sv. Ignác, 
b iskup a m učedník, navyk l si v životě v d á v a ti  často: »Ježíši, 
lásko má!« K dyž byl polapen od pohanů a vyzván, aby  K rista 
zapřel, volal pouze: »Ježíši, lásko má!« H rozili m u na to n e j- 
k ru tě jš ím  mučením , neustoupí-li od vzývání tohoto jm éna; 
ale odpověděl rozhodně; »N ikdy nezanikne toto jm éno se rtů  
mých!« A když m u n a  to posm ěšně volali: »Srazime ti hlavu, 
a pak  oněm í ústa  tvá a jm éno ono zanikne od úst tvých ,« 
odpověděl: »1 když oněm íte ústa má, ze srdce mého jm éna toho 
n ev y h lad íte !« Poslední také  jeho  slovo, když um íral, bylo: 
»Ježíši, lásko má!«

Milí p řá te lé , vzývejm e i m y rád i a často toto nejsv . jm én o ! 
Budeme je  tak  oslavovati, a sobě zároveň p řip rav ím e veliký  
prospěch v životě i ve sm rti.

3. Jak  ješ tě  m ůžem e oslavovati jm éno Ježíš? Tim způso
bem, když se přičiníme, aby úcta jeho co nejvíce se šířila.

S v. apoštolové hlásali K rista židům  i pohanům . My je j  h lá 
sejm e aspoň — křesťanům ! Nebo, m ilí p řáte lé , m ezi námi 
k řesťany  je  mnoho takových, k te ří zapom ínají, že p ř ija li  k řest 
K ristův ; takových, k te ří jsou  neuvědom ělí u věcech v íry ; ta 
kových, k te ří jsou  svedeni od nepřá te l v íry ; a takových, k te ří 
pro ti v íře  také  b ro jí. Nuže, h lásejm e všem  těm to K rista, při- 
č iňu jm e se, aby u všech jm éno Ježíš zase bylo ctěno a m ilováno!

Jak  to máme čin iti?  Rozm anité jsou  cesty. Je to poučení, 
kde je  vhodné; je  to povzbuzení; je  to šířen í ‚dobrých knih  
a časopisů; a zvláště je  to dobrý  p řík lad . Ano, dobrým  p ř í
k ladem : když jsm e živi, ja k  K ristus velí; když p ři v íře  jeho  
nezdolně trvám e, jak o  skála; když p řikázán í jeho  radostně 
plním e — takovým  dobrým  přík ladem  n e jlép e  šířím e oslavu 
jm éna Ježíš. Sám K ristus Pán na tu to  věc, na p řík lad , upo
zorňoval; p rav il: »Tak svěť světlo vaše p řed  lidmi, ať vidí 
sku tky  vaše dobré, a slaví O tce vašeho, jenž  je s t v  nebesích« 
(Mat. 5. 16). Vzhledem  k  samému K ristu  totéž p la tí: tak  svěť 
světlo naše před lidmi, ať vidí sku tky  naše a slaví Spasitele 
našeho Ježíše K rista .« A žádný sku tek  dobrý a zbožný není 
tak  m alicherný, aby  jím  nem ohl někdo povzbuzen býti. V y
k ládá se ze života proslulého kazatele francouzského, P. Ra- 
vignana, že zvláště zbožně a vážně znam enával se znam ením  
sv. k říže, a to tak , že p rý  lid, k te rý  je j  poslouchal, povzbuzen 
byl už tím  znam ením  k říže  spíše, než kazatel počal m luviti.



240 Neděle po Obřezání Páně.

Kdysi přišel do kostela také protestantský ministr, aby poslechl 
výmluvnost toho kazatele. Kazatel vystoupil na kazatelnu a 
učinil podle zvyku svého nejprve kříž, zase tak vážně a zbož
ně, jak  měl v obyčeji. Protestantský ministr hleděl na to a pak 
pravil ku svému průvodčímu: »Již tímto znamením kříže ten 
kněz kázal, mohli bychom směle už jíti domů,« tak byl 
tím dojat.

Milí přátelé, mnoho je  způsobů a mnoho je  příležitostí, jak  
i my zvláště příkladem přispěti můžeme k oslavě jm éna Ježíš; 
čiňme tak, Spasitel i nám podá za to odplatu.

4. O slavovati jm éno Ježíš m ůžem e konečně i tím, když po
tupu pro něho rádi snášíme.

Těch potup pro víru snášeli už křesťané od počátku mno
ho, snášejí je  nyní, a snášeti budou až do skonání světa. Tak 
to předpověděl Kristus Pán. Kdo se těch potup bojí a strachuje, 
ten věru málo přispívá k oslavě Pána; ale kdo se jich nebojí 
a rád je  snese, ten ctí a oslavuje svého Mistra nebeského.

Starý jeden mnich přišel kdysi do města Alexandrie 
v Egyptě, aby tu  navštívil nemocného přítele, k terý  si přál 
s ním mluviti. Když kráčel po ulicích města, poznali hned pa 
jeho oděvu, že to křesťanský mnich, a počali je j stíhati ne j
většími posměšky a potupami. Mnich však kráčel tiše a klid
ně, jako by se nic nedělo. Mezi jiným  kdosi zvolal posměšně: 
»Zda-li pak Kristus činil také jaké zázraky Právě šel mimo 
jakýsi muž, zajisté křesťan, a ten sám na ten posměch odpově
děl: »Kdyby byl Kristus neučinil ani jediného zázraku, ne j
větší zázrak, kterým  může Bůh býti oslaven, je, že tento zbož
ný muž vaše nadávky a potupy tak trpělivě snáší!« Je v tom 
pravda: snášeti trpělivě potupy pro víru je  velikým oslavením 
jm éna Ježíš. Mučedníci jsou korunou Spasitele.

Takový je  tedy způsob, jak  můžete oslavovati nejsvětější 
jméno Ježíš: vyslovujte je  vždy s nejvyšší úctou, vzývejte je 
rádi, přičiňte se o rozšíření jeho úcty, snášejte rádi pro ně 
potupy!

Končím chválou, u nás obvyklou: Pochválen buď Ježíš 
Kristus!

JEŽÍŠ — NAŠE SVĚTLO, SÍLA, NADĚJE.
„Nazváno jest jméno jeho JežíS.“ Luk. 2, 21.

Krátkými slovy dnešního sv. evangelia připomíná se nám, 
rozmilí v Kristu, jméno, jež dnešního dne zvláště oslavujeme, 
jméno našeho Vykupitele — jméno Ježíš.

Toto jméno jest nade vše v e l e b n é  d l e  s v é h o  p ů 
v o d u ,  nebo s nebe bylo doneseno na svět. Anděl Páně když



Neděle po Obřezání Páně. 241

zvěstoval Panně Marii, že bude matkou Spasitele, hned označil, 
že to jméno bude mu dáno: »Aj, počneš v životč«, pravil, »a po
rodíš Syna a nazveš jméno jeho Ježíš« (Luk. 1 , 31).

Jm éno to je s t nevýslovné v z n e š e n é  a s v a t é ,  nebo sv. 
apoštol Pavel praví, že jm éno to »jest nad  všeliké jm éno, aby  
ve jm én u  Ježíše každé koleno klekalo , nebeských, zem ských 
i pekelních« (Filip. 2, 9—10).

Jm éno to je s t n e v ý s l o v n ě  d r a h é ,  nebo značí nám  
našeho V ykupitele, k te rý  nás k rv í svou vykoupil.

Rád oych vás, přátelé drazí, povzbudil, abyste jméno to 
přesvaté hluboce ctili a rádi vzývali; a proto budu s vámi dnes 
o něm rozjímati. A sice označím vám, co jméno to v životě 
nám jest. Jest naše:

1. světlo,
2. síla,
3. naděje .

*

I. J m é n o  J e ž í š  jest naše světlo.
Ku K ristu  P ánu  p řišli do Betlém a z daleka 3 králové. 

D louhou m ěli cestu — kdo jim  ukazoval směr, kudy  m ají j í ti?  
U kazovala jim  ho hvězda.

My všichni, p řá te lé  drazí, pu tu jem e do Betlém a nebeského 
— do nebe. Kdo n á m  u k azu je  cestu? K teré světlo n á m  svítí 
na cestě tohoto života? Svítí nám  světlo nebesky  jasné  — jm é
no Ježíš. To jm éno je s t jak o  hvězda, k te rá  nám  označuje cestu 
k nebesům ; vždyť značí našeho Spasitele! A Spasitel sám o sobě 
p rav il: »Já jsem  světlo světa; kdo m ne následu je , nechodí ve 
tmě, ale bude m íti světlo života« (Jan 8, 12).

K dykoli bychom  by li na rozpacích, ja k  sm ýšleti neb ja k  
jed n a ti máme, je n  si vzpom eňm e n a  jm éno Ježíš, a  již  nám  
jm éno toto vše osvětlí.

1. O světlu je  nám  toto svaté jm éno, j a k  m á m e  s m ý š 
l e t i .

Sm ýšleti máme jak o  Kristus, náš Spasitel. A ja k  sm ýšlel 
K ristus? T ak smýšlel, že m ysl Jeho stále se nesla je n  k nebes
kým  věcem. »K rálovství mé není z tohoto svčta« (Jan IS, 36), 
pravil. A tak  i m y m ám e sm ýšleti. Nemáme pečovati jen  o svět: 
»N em ilujte světa«. napom íná sv. Jan, »ani těch věcí, k teréž 
jsou na s v ě tě . . .  Svět pom íjí i žádost jeho ; ale kdo činí vůli 
Boží. zůstává na věky« (1. 2, 15—17).

Mnozí lidé jsou  tak  nesm írně ku  světu přirostlí! Nedávno 
zem řel jaý si boháč, m ilionář. D okud by l živ, s tara l se jen  
o m ajetek , ja k  by ho nejv íce  rozm nožil; o Boha nedbal nic. 
A když nashrom áždil m iliony, onemocněl. Těžko stonal, a lé
kaři nem ěli už pomoci. A tehdy  tep rve  počal obraceti se k  Bohu. 
Ale ja k ?  Modlil se: Pane Bože, prodluž mi ještě  život! Pozdra-



242 Neděle po Obřezání Páně.

vím -li se, slibu ji, že dám  celou cestu od mého dom u až ke 
kostelu  posázeti do lary . M odlitba jeho  neby la  vyslyšena; ze
m řel v  brzku .

Rozm ilí v  K ristu , sm ýšlel ten  člověk jak o  K ristus? Ó za
jis té  nikoli! S ta ra l se je n  o m aje tek , o duši nedbal; a přece 
K ristus P án  p rav il: »Co je s t p latno  člověku, byť všecken svět 
získal, a  na  své duši škodu trp ě l ?« (Mat. 16, 26).

H leď te tedy, m oji drazí, jm éno Ježíš svítí nám, ja k  sm ýš
le ti: jak o  K ristus sm ýšlejm e, o věci nebeské se stare jm e.

2. Jméno Ježíš svítí nám, j a k  m á m e  j e d n a t i .
Jako K ristus jednejm e! K ristus P án  sám p rav il: »Příklad 

za jisté  dal jsem  vám, abyste jakož  já  jsem  učinil vám, tak  i vy  
činili« (Jan 13, 15).

Hle, ja k  bedlivě p ln il vůli O tce nebeského! Jak  dobrotivě 
ke  všem  se choval! Jak m iloval a m odlil se za p řá te le  i n e
p řá te le  !

T ak  i m y jed n a ti máme. Máme vždy tak  jednati, jako  by 
sám  K ristus b y l v  nás a  za nás jed n a l; abychom  m ohli i m y 
volati, jak o  sv. P avel: »Živ pak  jsem  již  ne já , ale živ je s t ve 
m ně K ristus « (Gal. 2, 20).

K rásné p rav id lo  m ěl sv. Vincenc Paul, — to p rav id lo  měl 
by  si každý  osvojiti. Ř íkával p ři každém  sku tku : Co by  nyní 
čin il K ristus? A dle toho, ja k  m u svědomí pravilo , že by  byl 
K ristus činil, jed n a l sv. Vincenc.

H le tedy : jm éno Ježíš naše světlo; u k azu je  a  svítí nám, 
ja k  m ám e sm ýšleti a  ja k  jednati.

II. J m é n o  J e ž í š  j e s t  naše síla.
K aždý člověk p ře je  si m íti sílu. S íla však je s t dvojí: tě 

lesná a duševní. D uševní sila je s t m nohem  dů ležitě jší než tě 
lesná; záleží v  tom, abychom  přem áhati m ohli pokušení těla, 
světa a ďábla.

Jm éno Ježíš nám  tu to  duševní sílu  dává. P řed  tím  jm é
nem  i ďábel prchá. Sám K ristus P án  to naznačil, když prav il 
o učednících: »Budou ve jm énu  mém zlé duchy vym íta ti.« 
(Mar. 16, 17).

U čedníci Páně tak é  této  moci zkusili. Sami kdysi p rav ili 
k u  K ristu  Pánu, když se nav rá tili s cest, na  k te ré  je  by l K ristus 
P án  poslal: »Pane, také  zlí duchové se nám poddávají ve jm é
nu  Tvém« (Luk. 10, 17).

Sv. Řehoř Naz. p rav í: D uchové pekeln í až dosud se třesou, 
kdyko li vysloveno je s t jm éno Ježíš.

Mocnou sílu p ro ti všelikém u pokušení nám  toto jm éno 
svaté dodává. P roto  také  všichni svatí tak  rád i je  vzývali a také 
jím  vítězili. A blaze tomu, kdo činí podobně.

V jednom  velkém  m ěstě v Sasku povolán byl kdysi kněz 
ku  vznešeném u /nemocnému. Nem ocný (ten u trpěl v životě



Neděle po Obřezání Páně. 243

mnoho na své v íře  a kněze si povolal je n  více pro  útěchu. 
^V elebný pane,« p řiv íta l ho, »jsem  velm i nem ocen a bo jím  
se, že zem ru; proto  jsem  vás povolal a prosím , abyste m ne ně
ja k  potěšil. Ale jed n u  věc si od vás hned s počátku  vyp ro šu ji: 
abyste se mi ničím  nezm iňoval o Ježíšovicc. Kněz pozastavil se 
nad touto  řečí. Ale pak  p rav il: »Dobře js te  m ne na to, pane, 
upozorn il; sice bych byl p rávě s Ježíšem  začal. Budu ted y  m lu
v iti o jiném . Smím-li m luviti vůbec o Bohu?« Ó ano, odpověděl 
nem ocný, rád  budu poslouchati, neboť p řed  Bohem měl jsem  
vždycky  velikou úctu. — »Začnu tedy,« p rav il kněz, a  vyk ládal 
nem ocném u m nohým i slovy o lásce Boží. Nem ocný by l roz
m luvou všecek d o ja t a potěšen, a prosil, aby  kněz druhého dne 
zase přišel. Kněz p řiše l opět; a  vyk ládal druhého dne slovy 
poněkud p řísnějším i o Boží všem ohoucnosti a  vševědoucnosti. 
I touto  řečí nem ocný by l u těšen  a do jat. T řetího  dne kněz 
vyk ládal ješ tě  p řísnějším i slovy o Boží svatosti: k te ra k  Bůh 
dobré m ilu je, ale zlé m á v ošklivosti. Č tvrtého pak  dne v y 
k ládal kněz, ja k  Bůh je  sp rav ed liv ý : k te ra k  dobré odm ěňuje 
a zlé tre s tá  a k te ra k  na věčnosti každého člověka bude sou
diti. Nem ocný by l touto řečí všecek ustrašen. »Pane«, p rav il 
ku  kazateli, »je-li tom u tak , ja k  p rav íte , pak  jsem  z tra cen !« 
Pátého dne kněz už nepřicházel; čekal, až nem ocný sám po
cítí jeh o  potřebu. Nem ocný čekal, a když kněz nepřicházel, 
poslal p ro  něho a p řiv íta l ho: »Pro Bůh, pane, pom ozte m i! 
Je mi tak  hrozně úzko a nevím, co činiti. Jako bych samo peklo  
v sobě měl! Prosím  vás, upoko jte  m ne něč ím !« Jste znepoko
jen , p rav il kněz, poněvadž jsem  vás upozornil n a  Boží sp ra 
vedlnost. Rád bych vás potěšil, a je s t také  prostředek , k te rý  
sám Bůh ustanovil k  zachránění h říšn íků . Ale nem ohu o tom 
p rostředku  vám  m luviti, poněvadž nechcete o něm  slyšeti. Mu
sil bych m luviti o Ježíšovi! »M luvte, pane,« rozhodnul se tedy  
nemocný- A kněz v y k láda l; vyk ládal mnoho o Pánu Ježíši: 
o Jeho 1 ásce, o Jeho u trpen í, jakož i o svátosti pokání, k te ro u  
k očištění h říšn íků  ustanovil. Nemocný poslouchal pozorně; 
a v yk ládán í o Ježíši j e j  úplně utěšilo. Pocítil v  sobě ošklivost 
nade vším  zlým  a neodolatelnou touhu po Spasiteli. Zatvrzelost 
úplně vym izela. Sm ířil se pak  s Pánem  a  k a jícn ě  skonal.

Hle, v Ježíši síla ku přem ožení zlého! Blaze tomu, kdo se 
k této  síle u tík á ; a b láhový ten, kdo j i  opom íjí: sám se vzdává 
této mocné ochrany. Vzpomeňme na Jidáše. U padnul v poku
šení ďábelské, aby  zradil M istra svého. Šel ke knížatům  kněž
ským  a řek l jim : »Co mi chcete dáti, a já  vám ho zradím ?« 
(Mat. 26, 15). N eřek l: Ježíše zradím, řek l jen : ho. Sv. otcové 
k tom u dok ládají: K dyby byl to jméno svaté vyslovil, ó tu  by  
se by l vzpam atoval, to jm éno bylo by  zapudilo ďábla od 
Jidáše.



244 Neděle po Obřezání Páně.

Leč n e jen  v pokušení je s t jm éno Ježíš silou naší, nýbrž 
i v  jin ý ch  potřebách. Ne nadarm o za jisté  p rav il K ristus Pán: 
»Budete-li zač p rositi O tce v e  j m é n u  m é m ,  dáť vám« (Jan 
16, 23).

Jm éno Ježíš naše síla; ale také:
I I I .  naše naděje.
N a k říž i bylo  toto jm éno napsáno. »Ježíš N azaretský, k rá l 

Ž idovský.« Proč na  k říž i?  Protože n a  něm  p řib itý  visel ten, j e 
muž^ jm éno to patřilo . A k te ra k  že p řiše l na k říž?  Z lásky  
k  nám, aby  nás vykoup il: »Většího m ilování nem á žádný nad 
to,« p rav í sám, »by kdo život svů j položil za p řá te le  své« (Jan 
15, 13). V ykoupil nás, nebe nám  o tevře l: ó vsku tku , Jm éno Je 
žíš je s t naše n ad ě je  — naděje  n a  život věčný. P roto  také  v do
bě poslední každý  to jm éno svaté rád  vzývá; vždyť p rav í sv. 
apoštol P avel: »Každý zajisté, kdožkoli vzývati bude jm éno 
Páně, spasen bude« (Řím. 10, 13).

P řed  nedávném  zem řel v U hrách arcivévoda Ladislav. Byl 
ve lice  zbožný. U jeho  lůžka  sm rtelného d lela  m atka  s jiným i 
p říbuzným i a  kněz. A rcivévoda, o d řík áv a je  m odlitbu, tiše sko
náva l. V posledním  tažení po jednou  se tázal: »Jak se jm en u je  
ta to  loď?« M atka odpověděla m u: Ježíš. »Ano, Ježíš,« odpověděl 
arcivévoda, »ó, m ůj Jež íš i!« Na to skonal.

Jm éno Ježíš je s t lod", k te rá  nás n e jlép e  p řeváží do života 
věčného — je s t naše naděje .

P roto  rád i je  ctěme, rádi je  vzývejm e!
P řed  nem nohým i ro k y  odsouzen by l v  T urině  jak ý s i zlo

činec n a  sm rt. P řipuštěn  byl k  něm u do ža lá ře  kněz, a  ne
šťastný zločinec s Pánem  Bohem k ajícn ě  se sm ířil. Když n a
stalo  poslední jitro , k d y  zločinec již  měl bý ti veden na  po
pravu , navštív il j e j  časně ráno ješ tě  kněz, aby  m u dodal ú tě 
chy  a síly  k  poslední těžké cestě. O dsouzenec klečel v žaláři, 
v rukou  držel kříž, líbal j e j  a p lakal. Kněz se dom níval, že 
p láče strachem  p řed  sm rtí a pro to  h leděl j e j  utěšiti. Ale od
souzenec m u odpověděl: N ení to sm rt, pro  k te ro u  pláči. Sm rt 
už dávno jsem  zasloužil, a rád  j i  p řijm u  jak o  pokání za své 
hříchy . Ale p ro to  pláči, že tak  pozdě Spasitele svého pozná
vám. Ježíš by l mé světlo, a nevším al jsem  si ho; m oje síla a 
nestál jsem  o ni, m oje nadě je  a nedbal jsem  jí. Teď tep rve j i  
nacházím . Všichni m ne opustili a ten, k terého  jsem  nedbal, zů
stává mi věrný . Ó, ja k  litu ji, že tak  pozdě Ho poznávám !

D razí p řá te lé , m y Je j známe, Spasitele svého, a  proto 
buďm e Mu věrni! C těm e vroucně Jeho jm éno svaté; poh líže j
me k něm u jak o  k u  svému světlu, vzývejm e je  jak o  svou 
sílu, těšm e se jím  jak o  svou nadějí.

Budiž jm éno toto svaté od nás na vždy chváleno a velebe
no! Amen.



Neděle po Obřezání Páně. 245

NENÍ V ŽÁDNÉM JINÉM SPASENÍ. . .

„A neníť v žádném jiném spasení, aniž jest zajisté 
jiné jméno pod nebem dáno Údem, skrze něž bychom měU 
spasení býti.“ Skut. ap. 4, 12.

Mám vám, m. př., kázati dnes o nejsv . jm énu  Ježíš, o tom 
jm énu  velebném , k terým ž nazváno bylo  dítě nebeské od an 
děla, p rv e  než se v  životě počalo (Luk. 2, 21); o tom  jm éně 
mocném, o němž sv. apoštol Pavel p rav í: »aby ve jm énu  Ježíše 
každé koleno k lekalo , nebeských, zem ských i pekelních« 
(Fil. 2, 10). Je to ú loha pro  m ne nesnadná, poněvadž ani ve
lebnosti, ani moci toho jm éna nedovede nikdo vysloviti. A p ro 
to tak é  řeč má bude nedokonalá, omezená. Om ezím  se ve svém 
rozjím ání dnešním  na to, co sv. apoštol P e tr kázal o jm énu  Je
žíš shrom ážděným  knížatům  kněžským  a zákoníkům  v Jeru- 
salém ě, když byl uzdrav il člověka od narození chrom ého: 
»A neníť v žádném  jiném  spasení, aniž je s t za jisté  jin é  jm é
no pod nebem  dáno lidem, skrze něhož bychom  m ěli spaseni 
býti.« U káži vám  z dějepisu , jak ý m  zlům  propad lé bylo lid 
stvo, nežli K ristus Ježíš p řišel na svět a  nem ohl nikdo zla toho 
vyléčiti, »v žádném  jiném  nebylo spasení« — až Ježíš p rovedl 
úp lnou  změnu.

N ikdo nem ohl lidstva spasiti, jed in ý  Ježíš K ristus, Syn 
Boží. L idé m ěli p ro  h řích  p rvo tn í nebe zavřeno; jed in ý  Syn 
Boží m ohl za ně učin iti zadost a nebe zase o tevříti. Ale tak é  na 
zemi p řed  příchodem  Spasitele lidstvo bylo propad lé hroz
ným  zlům  — ja k  v rodinách, tak  v životě veřejném , a  tak  i m ezi 
s tá ty  pohanským i — a nikdo nem ohl náp rav u  přinésti, až je d i
ný Ježíš K ristus. U káži vám  to snadno.

1. P o h l é d n ě m e  n e j p r v e  d o  p o h a n s k ý c h  r o 
d i n  p řed  příchodem  Páně. Jak  hrozné pom ěry tu  zavládaly! 
Žena neby la  společnicí mužovou, ale jenom  služebnicí. Nem ěla 
p ro ti m užovi žádného p ráva  a by la  vydána  jenom  jeho  libo
vůli. Muž mohl m anželku svou tý ra ti, ja k  m u bylo  libo: m ohl 
j i  zahnati, k d y  ch těl: mohl j i  p rodati, vym ěniti. Pohlédněm e, 
ja k  se dělo s d ítkam i: když se dítě narodilo, položili je  k  no
hám  m užovým ; a muž m ohl dítě buď  p řija ti  nebo odvrhnouti. 
Slabé nebo choré děti by l vůbec odk ládány  na opuštěná místa, 
kde je  d ra v á  zvěr trh a la  a  požírala. V Římě by l na  jednom  
ostrůvku  v řece T ibeře sloup, zvaný »lactaria«; od toho slou
pu  stá le  bylo  slyšeti p láč a sténání. Co tam  bylo? Bylo to místo, 
kam  b y ly  odkládány  m aličké děti, nem luvňata, když je  rodiče 
zavrhli. Tam  h ynu ly  děti hladem  a bídně zm íraly. A k d y b y  
je n  to! Ale hů ře  bylo. P řicházeli tam  lidé zlí, k te ří odložené



246 Neděle po Obřezání Páně*

děti si vyb íra li, j e  živ ili a  pak  z n ich činili m rzáčky: lám ali 
jim  ruce, nohy, h lavu  jim  zvláštním  nástro jem  sešroubovávali, 
aby  jim  narostla  podivně zploštělá — aby  s těm i dětm i mohli 
potom  choditi žebrotou. Milí přáte lé , nedovedete si ani p ře d 
staviti, ja k á  b ída m ravn í zavládla v rodinách p řed  příchodem  
Ježíše K rista.

2. P od ívejm e se z rodin  d o  v e ř e j n é h o  ž i v o t a .  Byli 
—jak o  jsou  až dosud a vždy budou — boháči a chudáci. Boháči 
p lý tvali, ale chudák by l v největším  opovržení. C hudého člo
v ěk a  boháč se úp lně štítil a střežil se s ním  setkati. Znam enitý 
řečn ík  pohanský  Q u in tilian  píše na  p ř.: »Mohl bys se tak  sní- 
žiti, že bys chudého s ošklivostí od sebe neodvrhnul ?« D áti chu
dém u alm užnu bylo  hanbou; chudého nem ocného se u jm outi 
bylo  těm  boháčům  ošklivo. Nem ocný chudák by l opuštěn. Je
den  z p rvn ích  m udrců  pohanských (Plato) p íše: S tůně-li chudv 
člověk, ať si um ře; žádný lékař že nem á k něm u choditi. — 
Mezi pohany  víte, že bylo zavedeno tak é  otroctví. O tro k ů  bylo 
nesm írně mnoho. Y A thénách na př., h lavním  m ěstě Řecka, bylo 
20.000 svobodných občanů, ale 200.000 o troků. V Říme* za cí
saře  A ugusta, ted y  toho císaře, za k terého  narodil se K ristus 
Pán, by lo  polovice obyvatel o troky . Ale ja k  hrozně se jim  
vedlo! O tro k  neby l ani považován za Člověka; bylo  jím  n ak lá 
dáno h ů ř než se zvířetem . Ve dne úm orná práce, v noci v oko
vech a uzavřeni. Byli hrozně tý rán i. Za každou chybu byli 
biti, b ičováni do k rv e ; na k říž  by li p řib íjen i — sm rt k říže  by la  
teh d y  n e jpo tupnějš í. 1 pro  m alicherné věci by li zab íjen i. Ja
kýsi Ř ím an na př. dal svého o troka za to, že m u n ep řip rav il 
jíd lo  po chuti, na rožeň upevnit a pom alu spálit. Každé chvíle 
m ohl pán  o tro k y  pozab íje ti; řím ský občan jed en  (Vedius Pol
lio) dával o tro k y  své n a  kusy  rozsekávati a k rm il jim i své ryby . 
Bída těch  o troků  by la  opravdu  děsná.

3. Podívejm e se dále m e z i  n á r o d y  a  s t á t y  p o 
h a n s k é .  Často vzn ikávaly  vá lky  — ja k o  bohužel až dosud se 
vedou. Ale s jak o u  uk ru tn o stí bylo tehdy  zacházeno s n ep říte 
lem! Nad nepříte lem  žádné sm ilování, žádné m ilosrdenství: 
by li pobiti anebo do o troctv í uvrženi. »Běda přem oženým « — 
to bylo p rav id lem  ve válce. C ísař A ugustus na př. porazil kdysi 
obyvatele  m ěsta P eru sia  a  pak  volal p ro ti nim : m oriendum  est, 
um říti m usíte. P rosili s pláčem  o sm ilování, naříka li, kvíleli, 
ale darm o; císař je n  volal: m oriendum  est a by li pobiti.

Rozm ilí v K ristu , z toho, co jsem  naznačil, sami poznáváte, 
ja k  hrozné pom ěry b y ly  mezi lidem  na světě, než p řiše l K ri
stus Pán. Mohl kdo to nap rav iti?  N ik terak ! Žádný m udrc a 
an i žádný císař, pro tože i m udrci i císaři by li těm  zlořádům  
sam i propadlí, a n ap rav iti svět by li by  nem ěli an i moci. Y žád
ném  člověku nebylo  spasení. Jed iný  Syn Boží, Ježíš Kristus,



Neděle po Obřezání Páně. 247

m ohl lidstvo vyléčiti, naprav iti, a učin il tak . H leďte! Vyšel 
z m aličkého Betléma. A hlásal učení své. A jm éno jeho  hlásáno 
pak  od apoštolů židům  i pohanům . P e tr volal židům : »A n e
níť v  žádném  jiném  spasení, aniž je s t za jisté  jin é  jm éno pod 
nebem  dáno, skrze něž bychom  m ěli spaseni b ý t i !« V A thénách 
v Ř ecku kázal K rista apoštol Pavel. V Římě apoštol P e tr  a  to 
jm éno Ježíšovo, kde zaznělo, tam  působilo ohrom nou změnu.

Pohlédněm e n e jp rv e  zase d o  r o d i n .  V rodině k řesťan 
ské už neb y la  žena o trokem  m užovým, ale b y la  m u společnicí; 
už nem ohl muž zaháněti ženu nebo prodávati, ja k  m u bylo  libo. 
K ristus p řikázal, že m anželství je  nezrušite lné: »Co Bůh spo
j i l  toho člověk n ero z lu ču j«, p rav il; a: »Kdokoli by  p ropustil 
m anželku svou a jin o u  po jal, cizoloží« (Mar. 10, 9, 11). D ěti 
nesm ěly už bý ti odhazovány a ve sm rt vydávány ; rodiče p řísně 
by li povinni, o ně se stara ti, a K ristus velm i hrozil i těm, kdo 
by  jak k o li pohoršili jedno  z m aličkých.

Ve v e ř e j n é m  ž i v o t ě  nasta la  tak é  náprava. Boháč 
sklonil se k  chudákovi. Jsme všichni b ra tř i  a sestry  — tak  
hlásáno ve jm énu  K rista. A sám K ristus p rav il: Cokoli js te  
učinili jednom u z b ra tř í těchto  m ých nejm enších, m ně js te  
učinili. — O nem ocné chudáky  už bylo jin a k  staráno: stavěny  
nem ocnice, nem ocným  slouženo — krá lové i kn íža ta  chodívali 
ošetřovat nem ocných ubožáků, aby  p ln ili učení K rista Pána. 
A až dosud v c írkv i svaté jsou  řády , k te ré  nem ocné o še třu jí; 
dosud m ezi k řesťany  o nem ocné se pečuje . V Jerusalém ě k d y 
koli vyp u k n e  m or nakažlivý , vychází z k lá š te ra  fran tišk án 
ského m nich a chodí po ulicích m ěsta, aby  věřícím  nem ocným  
posloužil — i nevěřícím  dle síly  pom áhá. Do k láš te ra  se n e
vrací, aby  nepřinesl nákazu. P řed  k lášterem  je  zvonek a tím  
denně zvoní na znam ení, že je  živ. Jakm ile zvonek něk terého  
dne už nezní, vědí v k lášteře , že b ra tr  m nich též se nakazil a 
snad zem řel, a j in ý  m nich zase vychází ošetřovat nem ocných. 
— O troctv í u k ru tn é  v íte  že K ristus zakazu je : jsm e b ra tř i  a 
sestry . V Kolossech m ěl boháč F ilem on otroka, k te rý  m u 
uprchl. Sv. Pavel píše mu, aby  ho p ř ija l  zpět, ale ne jak o  o tro 
ka, n ýb rž  jak o  » nejm ile jšího  b ra tra«  (Filem. 16). A víte, ja k  
dosud c írkev  se stará, aby  zrušeno bylo  otroctví, kde dosud 
vládne.

M e z i  n á r o d y  a s t á t y  v á lk y  ovšem dosud se vedou. 
Ale není to podle ducha K ristova — církev  stále se s ta rá  o po
ko j a m ír. Ale když už se vá lka  vede, pak  p řestává  u k ru tn é  
zacházení s nepřítelem , u k ru tn é  pob íjen í a  p rodáván í do 
otroctví. N epříte l sice za ja t, ale m ezi k řesťanským i národy  
slušně se s ním  nakládá.

H leďte, tak  ohrom nou zm ěnu způsobilo jm éno Ježíš, ja k 
m ile na světě zaznělo. N ikdo jin ý  té  zm ěny způsobiti nem ohl.



248 Zjevení Páně.

A přece, m. př., povstávají zvláště i n yn í lidé, k te ří to jm éno 
nenávidí, k te ř í  je  i tupí. P ovstávají n y n í lidé, k te ří K ristovo 
učení ch tě jí zase ru šiti a nový řád  ch tě jí zaváděti bez K rista. 
C h tě jí zase, aby  i m anželství se m ohlo rušiti, děti odkládati 
z rod iny ; jed en  druhého chce nek řesťansky  v y k o řis fovati, je 
den druhého — i m ezi národy  to p la tí — třeb a  i vyhubiti. Jest 
to nové pohanství. Běda národu, k te rý  to nové pohanstv í by 
p řija l!  T akový národ  by  nutně k lesal a hynu l i zahynul, po
něvadž to je  p ravda  věčná, praA7da dějep isem  sto k rá te  doká
zaná: že »neníť v žádném  jiném  spasení, aniž je s t za jisté  jin é  
jm éno pod nebem  dáno lidem, skrze něž bychom  m ěli spaseni 
býti!« Bez K rista  národ  zbloudí a zhyne. T aké k  nám  do našich 
k rásných  v lastí derou se falešní proroci, k te ř í  to jm éno Ježíš 
odevšad b y  n e jra d ě ji  vym azali, i z rodin, i ze zákonodárství. 
P řá te lé  drazí, ch raň te  se těch  lup ičů  v íry  naší, b raň te  jim  a ne
p řip o u ště jte  jich  k sobě. C hraň te  k rásnou  v last naši této  zá
huby! Jen  ve jm énu  Ježíš je  spása naše. Bez Ježíše by li b y 
chom b íd ák y  n a  světě, ztracenci n a  věčnosti. Budiž jm éno Je
žíš na  v ěk y  od nás chváleno a velebeno! Amen.

Zjevení Páně.
SV. Tftl KRÁLOVÉ, VZOR NÁŠ V PUTOVÁNÍ ZA KRISTEM.

„Viděli jsme hvězdu jeho na východu a přijeli jsme 
poklonit se jemu.“ Mat. 2, 2.

K rásnou pam átku  slaví dnes sv. církev, a k rásn ý  obraz po
dává nám  dnešní sv. evangelium : tř i  k rá lové  p řich áze jí do 
Betlém a poklon it se Spasiteli.

U dálost ta to  je  tak  dojem ná, že duše naše v ě ru  zatouží 
po tom, abychom  by li m ohli i m y p řid ru ž ili sc k  d ružině těchto 
sv. K rá lů  a s nim i m ohli se pok lon iti Spasiteli v  Betlémě. 
Ovšem, to nem ožno; sv. t ř i  k rá lové dávno již  se ra d u jí u  Spa
sitele svého v nebesích, a Spasitel nen í více v Betlém ě v jes lič 
kách.

Ale, m. př., ke  Spasiteli svém u všichni m ám e p řece j í t i  a 
d o jiti; ovšem ne do Betlém a v zemi judské, nýbrž  do Betlém a 
nebeského. Tam  nás Spasitel všechny čeká; tam  všechny máme 
k  něm u dospěti a sk loniti se p řed  Ním, abychom  m u obětovali 
d a ry  své: zlato čisté v íry  a čistých m ravů, kad id lo  zbožnosti, 
a  m y rrh u  k řížů , k te ré  jsm e trpělivě  nesli; a abychom  od něho 
p ř ija li  k o řu n u  spravedlnosti.



Zjevení Páně. 249

Však do toho nebeského Betlém a dospěti nen í snadno; 
v tom životě pozemském, v tom  putování našem  k  věčnosti za 
Spasitelem  n ask y tu je  se nám  to lik  p řekážek  a  to lik  svodění, 
že m nozí sice na věcnost p řicházejí, ale n iko li do Betíém a n e
beského.

Co pak  máme činiti, abychom  m y všichni do Betlém a n e
beského ku  Spasiteli šťastně dospěli?

Sv. tř i  K rálové d áv a jí nám  na  tu to  o tázku  odpověď svým 
přík ladem . D l e  j i c h  v z o r u  v p u t o v á n í  z a  K r i 
s t e m  n u t n o  n á m  s e  ř í d i t i .  A já  ted y  dnes o tom to jich  
vzoru  v pu tování za Spasitelem  budu k  vám  m luviti.

*

I. T ři k rá lové p řipu tovali do Betlém a ku  Spasiteli. Kdo 
pak  jim  ukázal cestu? O dpověděli na  tu to  o tázku  sam i; p rav ili 
v Jerusalém ě: »Kde je s t ten, k te rý  se narodil, k rá l židovský? 
Nebo viděli jsm e hvězdu jeho.« H vězda jim  ukázala  cestu.

Pocházeli z dalekých  k ra jin  východních, snad Arabie, P er- 
sie, C haldey. A tam  bylo rozšířeno starodávné pro roctv í p ro 
roka  Balaam a, k te rý  p ro rokoval: »Uzřím ho, ale ne n y n í . . .  
V zejde hvězda z Jakoba a povstane p ru t z lsraele«  (4. Mojž. 
24, 17). I j in á  p roroctv í o příchodu Spasitele na  svět do těchto 
k ra jin  vn ikala, a očekávání Spasitele, dle jich  m ínění ve li
kého k rále , bylo  teh d y  velice rozšířeno. A po jednou ukázala  
se na  nebi ve liká  hvězda. O velikosti této  hvězdy podává nám  
zprávu  starodávný svědek, sv. Ignác, b iskup  A ntiochenský, 
k te rý  by l žákem  sv. apoštolů; píše o této  hvězdě: » H vězda zá
řila  na  nebi nade všecky hvězdy a světlo je j í  bylo  nepopsa
telné a novota je j í  bud ila  úžas. O statn í hvězdy b y ly  jak o  choř 
kolem  ní, ta to  pak  všecky p řevyšovala  světlem .« Tuto velikou 
hvězdu uzřeli tř i  K rálové. Byli to učenci, k te ř í se zabývali 
zvláště i hvězdářstvím , nebo k rá lem  by l v  těch zemích je n  ten  
volen, kdo se ve hvězdářstv í vyznal. »Ta hvězda jis tě  něco zna
m ená,« m ínili; a rozpom enuli se na  ono proroctv í Balaam ovo: 
»Vzejde hvězda z Jakoba.« Mínili, že ta to  hvězda značí onoho 
velikého k rále , k te rý  p ř ij í t i  m á; proto  také  v Jerusalém ě p ra 
v ili: »Viděli jsm e hvězdu j  e h o.« Ovšem, také  Bůh sám  dal 
zde své vnuknu tí; volal je .

Co učinili, když uzřeli tu to  hvězdu a vyrozum ěli, co zua- 
m en á? V y d a l i  s e  i h n e d  z a  S p a s i t e l e m .

A to je , m. př., první, čeho i nám  nutno  dbáti v pu tování 
tím to životem : neváhati, ale vydati se hned, rozhodně a určitě za 
Spasitelem,

U kazu je  i nám  kdo cestu? Ano, ukazu je : Spasitel sám ; za
nechal nám  hvězdu, k te rá  nám  svítí a vede nás na  cestě do 
nebeského Betlém a, a to je  v í r a  j e h o .  Jakm ile jsm e po
znali tu to  víru, hned nutno nám  odhodlaně za ní jíti.



250 Z jevení Páně.

Leč tu  stává se, že n ěk te ří zbloudí. Ye v íře  zbloudí, jsou  
svedeni nevěrců a neznabohy, kniham i a  novinam i. A tu  Bůh 
je  ta k  dobrotiv, že z n o v a  h v ě z d u  d á v á  n á m  z a s v  í - 
t i t i  v  d u š i .  Hle, slyším e kázání a roz jasn i se nám, že jsm e 
pobloudili, v idím e znova pravdu  a cestu, k te ro u  máme k ráče ti; 
to je  nová hvězda, k te ro u  nás dobro tivý  Spasitel volá. Čteme 
dobrou knihu, vidím e dobrý  p řík lad  lid í věřících  a zbožných, 
do tkne se nás m ocná událost (štěstí velké nebo neštěstí) a nám  
po jednou  znova se rozb lesku je  v  duši p ravda, od níž jsm e se 
odchýlili; i to je  hvězda, k te rou  nás dobrotivý  Bůh volá.

Co m ám e v těchto p řípadech  č in iti? N e n e c h e j m e  
h v ě z d y  t é  z a p a d n o u t i !  Poslechněm e volání, v y d e j 
m e  s e  z a  h v ě z d o u  h n e d  a n  e o d v  o la  t e 1 n  ě. Buď
m e jak o  ti t ř i  K rálové; sotva hvězdu uzře li a poznali, že Bůh 
je  volá ke Spasiteli, hned  se vydali se vší odhodlanosti n a  cestu.

Běda těm, k te ř í hvězdy, jíž  Bůh je  volá, nedbají, a  nevy
d áv a jí se za ní, a nechávají j i  zapadnouti. Jsou v nebezpečí, že 
Spasitele nedojdou. P roč? Protože dobro ta  Boží se u  nich v y 
čerpává, čas m ilosti uprchá, a člověk pak  pozdě ohlíží se po 
spáse, ja k  p rav il i sám Spasitel: »Budete m ne h leda ti a nena- 
leznete« (Jan 7, 34).

V ykládá se v dějepise, že francouzský  k rá l Jind řich  IV. 
dověděl se kdysi, že vévoda z B ironu s tro jí m u zradu. I povo
lal j e j  k  sobě a zradu  m u vy tknu l. A le vévoda vše popřel. K rál 
chtěl m íti jasno, a pro to  dom louval vévodovi, aby  se ze všeho 
upřím ně vyznal, a sliboval se vší laskavostí a určitostí, že mu 
vše odpustí a zapom ene; leč vévoda zap íra l dále. K rál opě
tovně dom louval, opět sliboval odpuštění; ale vévoda neupo
slechnul. K rál konečně odvrá til se a kázal vévodu uvězniti. 
N yní tep rv e  vévoda poznal, že chybil, když k rá lovu  dom luvu 
a m ilost zam ítal; i poslal k rá li p rosebný  list, aby  m u k rá l do
volil ješ tě  jednou  předstoup iti p řed  jeh o  tv á ř  a vše vyznati 
a vyprositi si odpuštění. Ale k rá l odpověděl: »Už je  pozdě; je  
čas k  odpouštění, ale tak é  čas ku  pom stě;« a  v y řk n u l tres t 
sm rti.

Je čas m ilosti a  čas trestu! Kdo nedbá h lasu  Božího, když 
Bůh ho volá, kdo nedbá hvězdy, k te ro u  Bůh v duši člověka 
opětovně roz jasňu je , z trácí čas m ilosti, a  p řichází pak  n a  věč
nost a darm o se ohlíží po spáse.

II. A n yn í d ru h á  věc, k te ré  nu tno  dbáti p ři pu tování za 
Spasitelem .

T ři králové, sotva uzře li hvězdu, vydali se hned na cestu. 
Koho však se tázali, k u d y  m ají j í t i?  K terého člověka? Žádného 
člověka, žádných lid í; sv ítila  jim  hvězda a  p ředcházela  je, 
ved la je . Za tou  ted y  šli. H vězda dovedla je  až do Betlém a ke 
K ristu.



Zjevení Páně. 25 i

T ak  nutno  je s t i nám  čin iti; nutno nám kráčeti za hvězdou, 
kterou je Kristus a Jeho učení. »Já jsem  světlo světa«, p rav il 
sám (Jan 8, 12); »žádnv nepřichází k  Otci, než skrze mne« (Jan 
14, 6).'

A le tu  dě je  se, co Spasitel sám předpověděl: povstávají 
falešní p r o r o c i ,  lidé, k te ř í své učení v íry  si vym ýšle jí anebo 
učení K ristovo dle svých nápadů  si u p ra v u jí a  mění, a  lá k a jí 
lidi, aby  za nim i šli, oni že je  dovedou jis tě  ku  šťastné věč
nosti. Povstal, k te rý  učil, že v íra  pouhá dostačí, aby  člověk by l 
spasen, sku tků  že ne třeba ; toto učení nen í hvězda K ristova! 
Povstal jiný , k te rý  učil, že Bůh už nap řed  každého u rč il pro  
vyvolení anebo pro  zavržení; toto učení není hvězda K ristova! 
A povstávali jin í a učili, že na věčnosti nen í ani žádné odp laty  
a  žádného soudu; toto učení není hvězda K ristova! A povstá
vali je š tě  jin í a učili je š tě  jin a k ; a dosud povstávají: m y sami 
je  dosti často slyším e anebo čtem e o nich. A ta k  hrozí velké 
nebezpečí člověku, aby se nedal z lákati a svésti, a  nem inul se 
nebeského Betléma.

S tarý  spisovatel Solinus vyk ládá, že T rapobané, k te ří ko 
návali cesty  po moři, neznali běhu  hvězd a neum ěli se p ř i 
plavbě hvězdam i říd iti; a tu  p rý  se říd ili p táky . N abrali si jich  
do k lece a vzali na loď. a tak  se vydali n a  cestu. A když podle 
up lynu lé  doby soudili, že už b y  se m ěli b lížiti pevnině, k u  k te ré  
sm ěřovali, ale neznali sm ěru, k te rým  by  m ěli k  n í doplouti: 
vypustili vždy p ták y  a pozorovali, k te rý m  sm ěrem  le tí; neboť 
m ínili, že ptáci, pudem  vedení, zam íří k  pevnině. A za p ták y  
se pak  dali. Ale tu  se přiházelo, že p táci letěli k  nejb ližším u 
skalisku  v m oři, a loď, p lu jíc í za nimi, v raz ila  na  skálu  a z tro 
sko tala  se, anebo uvázla  někde na písčině.

T ak  se d ě je  i m nohým  lidem  na cestě k  věčnosti. N edbají 
hvězd na nebi, učení Kristova, ale říd í se těm i p táky , k te ř í tu  
a tam  vzlétnou, t. j. říd í se falešným i učite li v íry  a  za nim i 
jdou  životem  — a místo, aby  dospěli do nebeského Betléma, 
vrazí pak  na skálu  aneb uváznou na písčině: ke  Spasiteli ne
p řicházejí, ale na věk y  zahynou.

D r. v Kr., vizte hvězdu, k te rá  vám svítí, k te rá  jed in á  vás 
vede k nebeském u Betlém u: vizte učení K rista! Sv. ap. P e tr 
volá: »Není v žádném  jiném  spasení, aniž je s t za jisté  jin é  
jm éno pod nebem  dáno lidem, skrze něž bychom  m ěli spaseni 
býti« (Skut. 4, 12); a K ristus sám volá: »Já jsem  cesta . . .  žádný 
nepřichází k  Otci, než skrze mne« (Jan 14, 6).

III. A ješ tě  je  tře tí  věc, k te ré  nu tno  p ilně dbáti na  cestě 
k nebeském u Betlému.

T ři k rálové p řipu tovali n e jp rv e  do Jerusalém a. Zde bylo 
sídlo k rále , zde sídlo kněží židovských, zde sídlo učenců ži
dovských, zde sídlo židovské slávy. Věru, m ínili, že všechen



252 Zjevení Páně.

Jerusalém  o Spasiteli ví, že o Něho nadšeně se stará , že všecko 
ke Spasiteli spě je ; p ro to  ve jdouce do m ěsta, ihned se p ta li: 
»Kde je s t ten, k te rý  se narodil, k rá l židovský ?« A le ja k é  zk la
m ání! V iděli naprostou  netečnost. Jerusalém  nedbal; nedbal 
k rá l, nedbali kněží, nedbali učitelé lidu, nedbal lid  — nikdo 
nešel za Spasitelem . Co činiti? Ti, k te ř í  by li ne jb líže  a m ěli 
nejsp íše  se nadchnouti a jíti, nešli; m ěli ted y  oni, cizinci, j í t i  
a dbáti?  Zda se o ně nepokoušela tak é  m yšlenka, aby  se v rá tili; 
když jin í a bližší nedbají, co bychom  m y dbali!

Nechť ta to  m yšlenka se pokoušela o ně či nepokoušela, 
jedno  je  j is to : t ř i  K r á l o v é  n e d b a l i  t ě c h  n e t e č -  
n í k ů ,  a*le k r á č e l i  s a m i  d á l e  a  v ě r n ě  a n a d š e 
n ě  k e  S p a s i t e l i .

A to je  p ro  nás veliký  a dů razný  p řík lad ! Ani m y nesmíme 
dbáti těch, kteří se o Spasitele nestarají, za Kristem nejdou, k te ř í 
p ro ti v íře  se chovají netečně, chladně a  třeb a  i opovržlivě — 
a k d y b y  to by li lidé z jakéhoko li stavu, ať i ze vznešených, ať 
z učených, ať z kohokoli. Věrně, odhodlaně a nadšeně nu tno  
nám  k ráče ti za K ristem  a po jin ý ch  neohlížeti se. P rav í sám 
K ristus: »Žádný, kdo vz tahu je  ru k u  k  p luhu  a ohlédá se n a
zpět, není způsobný ke k rá lovstv í Božímu« (Luk. 9, 62).

To je  ted y  vzor sv. t ř í  K rálů  pro  naše pu tován í za Spasite
lem  k  nebeském u Betlém u: neváhejm e, ale odhodlaně vydejm e 
se za hvězdou, k te ro u  je  K ristovo učení; nedejm e se svésti fa
lešným i p ro roky , když nás lá k a jí za sebou na cestu k  věčnosti, 
nechť jed in é  K ristova hvězda nás vede; a neohlížejm e se po 
těch, k te ř í o Spasitele nedbají.

T ak  dospějem e šťastně na věčnost do nebeského Betlém a; 
tak  budem e i m y moci p ln i štěstí k laně ti se Spasiteli, jak o  se 
Mu k laně li v  Betlém ě a n yn í k lan ě jí v nebesích sv. tř i  K rálové. 
Amen.

KTERÉ HVÉZDY NÁM SVÍTÍ NA CESTĚ K NEBI.
‚‚Viděli jsme hvězdu jeho.“ Mat. 2, 2.

Už dávno p řed  narozením  P áně bylo  p rorokováno (proro
kem  Baalam em ), že až se narod í V ykupitel, vze jde  hvězda. 
Toto p ro roc tv í bylo známo n e jen  v  zemi židovské, ale i na  da
lekém  východě.

A skutečně; když se narodil Ježíš K ristus, Spasitel, u k á
zala  se n a  nebi hvězda neobyčejná, k rásná , a  m udrcové n a  da
lekém  východě spatřivše  ji, ihned se rozpom enuli n a  uvedené 
proroctv í. I vydali se na  cestu  h ledat narozeného M essiáše; m í
nili, že to bude ve lik ý  k rá l a p řip rav ili tak é  hned d a ry  pro 
něho: zlato, kadid lo  a m yrrhu .



Zjevení Páně* 253

A le kdo jim  m ěl n a  této  cestě ukazovati směr, aby  nezblou
dili, aby  k tom u M essiáši skutečně dospěli? Vždyť ta  cesta 
by la  tak  nesm írně daleka!

Sm ěr ten ukazovala jim  p rávě  hvězda. B rali se přím o za ní 
a ta  hvězda je  také  skutečně dovedla n e jp rv e  do Jerusalém a 
a pak  do Betlém a k  Spasiteli.

D razí p řá te lé , těm  třem  k rá lů m  pu tu jíc ím  podobá se kaž
dý z nás, každý člověk. 1 m y pu tu jem e k  m ilém u Spasiteli — ne 
ovšem již  do Betléma, nýbrž  k  nebesům , nebo Spasitel náš již  
sedí na  p rav ic i Boží: m y všichni m ám e k  něm u dospěti, pro  
všecky  lidi jsou  u něho v  nebi p řip rav en i p říby tkové.

A le kdo pak  n á m  ukáže cestu, abychom  k  něm u skutečně 
dospěli, kdo pak  nám  udá směr, abychom  nezbloudili?

Sv. třem  k rá lům  udávala  sm ěr hvězda, a h le: i nám  do
b ro tivý  Bůh dal hvězdu — a  to ne jed n u  hvězdu, nýbrž  h v ě z 
d y  t ř i ,  k t e r é  n á m  s v í t í  a  u k a z u j í  c e s t u  k  n e b e s 
k é m u  B e t l é m u .

K teré jsou  ty  hvězdy, o tom budu  vám  v y k lád a ti v  dneš
ním rozjím ání.

*

1. P rv n í hvězda, k te rá  nám  svítí na  cestě k  nebi, je s t naše 
svatá v í r a .

Sám K ristus P án  p rav il o sobě, když učil: »Já jsem  světlo 
světa* (Jan 8, 12), t. j . mé učení je  světlo.

A opravdu: to učení Kristovo, ta  v íra  svatá, k te ro u  nám  
hlásal, ta  nám  svítí po všechen čas našeho života, ta  nám  u k a 
zu je  jasn ě  cestu k  nebesům ; kdo pohlíží k  této  hvězdě krásné, 
nem ůže zblouditi.

Jak  nešťastní jsou  ti, k te rým  ještě  nezasvitla, nebo k te rým  
již  zhasla!

K terým  nezasvitla, to jsou  pohané, a ti ž ijí v nešťastných 
a sm utných bludech. K laně jí se m rtvým  bůžkům , jež  si utvo- 
řu jí  ze dřeva, kam ene neb kovu; těm to bůžkům  p řin áše jí také 
oběti, ale ja k  hrozné oběti! O běti krvavé, oběti lidské. M atky 
u p a lu jí d ítk y  na o ltáři bůžků, a míní, že tím  bohům  slouží; 
rády  v y trh u jí d ítkám  svým  i srdce z prsou  a tep lé  k ladou  je  
na o ltář, a míní, že tím  podávají bůžkům  oběť zvláště líbeznou.

Ó m oji drazí, ja k  docela jin a k  je s t u nás, k te ř í již  osvíceni 
jsm e vírou  svatou! My víme, že je s t je n  jed en  Bůh, všem o
houcí a vševědoucí, a ten  že je s t náš O tec; m y víme, že ten  do
bro tivý  O tec nebeský nežádá od nás obětí k rvavých , ale že mu 
ne jm ile jší obětí, když m u věrně sloužím e; m y víme, že nežádá 
od nás, abychom  sobě neb jiném u vy trhovali z prsou srdce a 
tep lé  k lad li je  na o ltář, nýbrž že oběť Bohu p říjem n á  a líbezná 
je  srdce pokorné a čisté.



254 Zjevení Páně.

Hle, ta k  nám  svítí ta  p rvn í hvězda n a  cestě k  nebesům ; 
svatá  v íra! U kazu je  nám  jasně, k te ra k  se chovati v  tom to ži
votě, abychom  do nebe skutečně dospěli.

Yažme si jí, p řá te lé  drazí; n eu k rý v e jm e p řed  n í zraku  
svého, ale nede jm e si j i  an i od jin éh o  zak ry ti. K olik nešťast
n ík ů  je s t na  světě, k te rý m  již  zhasla, k te ř í  n em ají té  v íry  svaté 
a b loudí — ale n esp o k o ju ji se tím, že sam i jsou  v tem nostech, 
nýbrž  h led í i jin ý m  hvězdu svaté v íry  zak rý ti. V aru jte  se jich  
a v íru  n ed e jte  si vzíti od nikoho.

2. D ru h á  hvězda, k te rá  nám  svítí na  cestu k  nebeském u 
Betlém u, je s t naše s v ě d o m í .

Bůh sám nám  je  vložil do n itra . Bůh sám tu to  hvězdu nám 
rozsvítil. A nikdo nedovede j i  zhasnouti.

Svědom í je s t hlas neúprosný, k te rý  nám  neustále  hlásá, co 
je s t dobré a co je s t zlé; k te ré  nás neúprosně kárá , když chy
bujem e, a le  tak é  chválí, když kráčím e cestou dobrou.

A to svědom í nám  ted y  u k azu je  věrně  cestu k  nebesům.
B yli i mnozí, k te ř í tu to  hvězdu hleděli v  sobě u k rý ti a 

u tlum iti. D opustili se sku tků  zlých, n ěk d y  hrozných, a aby  po
bouřené svědom í přeh lušili, v rh li se do v íru  života, oddávali se 
radovánkám , zábavám  — ale svědomí p řece stále volalo. Koli
k rá t  již  se stalo, že v rah  sk ry tý  sám se udal soudu, třeb a  vě
děl, že j e j  čeká tre s t sm rti, je n  aby  se zbavil výčitek  svědomí. 
T ak  m ocně svítí ta to  hvězda!

Nuže, rozm ilí v  K ristu , važm e si i této  hvězdy! Řiďme se 
jí, nechm e j i  povždy sv ítiti jasně  a  n ezak rývejm e p řed  ní z ra 
k u  svého! To nás jis tě  dovede k  m ilém u Spasiteli.

3. T ře tí konečně hvězda, k te rá  nám  jasně  svítí na cestě 
k  nebesům , je s t p ř í k l a d  J e ž í š e  K r i s t a .

^P řík lad  za jisté  dal jsem  vám,« tak  p rav í K ristus Pán, 
»abyste, jakož  já  jsem  činil, i vy  čin ili.«

M y znám e ten  p řík lad  jeho  života; m y víme, k te ra k  se 
choval k  O t c i  n e b e s k é m u ,  k te ra k  pokorně se k  něm u 
m odlíval, k te ra k  poslušně p ln il jeho  svatou vů li; m y víme, k te 
ra k  se choval k  l i d e m :  k te ra k  všem  dobře činil a pom áhal, 
k te ra k  m iloval své p řá te le  i nepřátele .

Hle, ten  p řík lad  jeho  života, to je  hvězda krásná , k te rá  
nám  jasně  svítí na  této  pouti pozemské.

Á pro to  řiďm e se jí! Tažme se vždycky, kdyko li něco pod
n iknou ti hodlám e: co by  as činil tu  K ristus? A co svědom í nám 
odpoví, čiňme.

V daleké zemi indické kázal kdysi v jednom  městě v íru  
K ristovu sv. F ran tišek  Xav. Byl v tom  m ěstě také  bohatý  jeden  
obchodník, k te rý  sice p ř ija l  k řest, ale žil p řece prostopášně 
a nem ravně. Sv. F ran tišek  velm i se z toho rm outil. Když pak 
vykonal ve m ěstě tom  svou úlohu, b ra l se sv. F ran tišek  dále;



Zjevení Páně. 255

ale  n a  rozloučenou dal tom u boháči zvláštn í radu ; ře k l m u: 
»Pane m ůj, n a  pam átku  ponechávám  vám  radu  dobrou: opa
k u jte  si často v duchu a rozvažu jte  si ta to  tř i  slova: J e ž í š  
a já.«  Boháč radu  p ř i ja l  a  slíbil, že j í  použije ; sv. F ran tišek  
p ak  odcestoval. N edlouho na to pozván by l boháč obchodník 
k jiném u  zámožném u obchodníku k  hostině. H ostina by la  
skvělá  a  h lučná; a le  b rzy  p řek ro čen y  meze střídm osti a  sluš
nosti. A tu  po jednou  pozdvihl boháč zcela nahodile oči a  po
h leděl na  p ro tě jš í stěnu; visel n a  n í k říž  s ukřižovaným  K ris
tem  .A ihned  m u p řip ad la  n a  m ysl rad a  sv. F ran tišk a  Xav.: 
»Ježíš a j á !« Ježíš a  j á  — opakoval si v  duchu; m ůj Bože, ja k  
ve lik ý  je s t m ezi nám i rozdíl! Ježíš a  já ! Ježíš tak  chudičký a 
j á  to lik  bohatý ; Ježíš v bolestech a já  v  radovánkách ; Ježíš na 
k říž i a j á  p ři hostině; Ježíš um írá za m ne a já  jem u  než iji; 
Ježíš na  k říž i p am atu je  na  m ne a  já  na  něho zapom ínám ; Ježíš 
s k říže  u b írá  se k  nebesům  a j á  , . .

N edopověděl si m yšlenku. Sebral se rychle, u  hostite le se 
om luvil, a odebral se dom ů; od té doby žil ctnostně, ja k  se na 
p ravého  křesťana sluší: vzpom ínal vždycky  na p řík lad  Ježíše 
K rista.

P řá te lé  drazí, nám  tak é  p řík lad  Ježíše K rista, tato  hvězda 
krásná, svítí! Nuže, k ráče jm e za n í věrně, k ráčejm e za svým  
Spasitelem  předrahým , k te rý  sám p rav il o sobě: »Já jsem  cesta.«

Kéž svatí tř i  králové, k te ř í  j iž  u  něho ra d u jí se v  nebe
sích, vyprosí nám  tu  m ilost, abychom  i m y vždycky  věrně k rá 
če li v  tom to životě pozem ském  za těm i třem i hvězdam i, k te ré  
dobro tivý  Bůh nám  rozsvítil na  cestě k  nebesům : za v írou  
svatou, za svým  svědomím a za p řík ladem  Ježíše K rista. Amen.

co Činiti, abychom bezpečně  došli ke  k bistu .
„I všedše do domu, nalezli dítko s Marií, matkou jeho.“

Mat. 2, 11.

Šťastní by li tř i  m udrci králové, o k te rých  vyk ládá  dnešní 
sv. evang.: dospěli ke K ristu  Pánu. Jak  asi jásalo  srdce je jich , 
když uzřeli božské dítě, ja k  jim  asi bylo  v duchu, když mohli 
skloniti před  ním kolena! »Padše,« p rav í sv. evang., »klaněli se 
jem u a Otevřevše pok lady  své, obětovali mu dary : zlato, k a 
didlo a m yrrhu.«

Milí př., m y všichni podobám e se těm  třem  k rá lům : m y 
všichni pu tu jem e ke K ristu  — ne ovšem už do Betlém a pozem 
ského, nvbrž  do Betlem a nebeského, na věčnost. To je  úloha 
našeho života.



Zjevení Páně.

D ospějem e však skutečně k e  K ristu  P ánu  na věčnosti? 
Tato o tázka je  nade vše důležitá. Nebo kdybychom  ke K ristu  
P ánu  na věčnosti nedospěli, pak  jsm e n a  věky  ztraceni. »Jenom 
jedno  nebe mám,« řík áv a la  sv. Terezie, »a jestliže  to to  nebe 
ztratím , nezbývá mi leč peklo.«

Co m ám e činiti, abychom  ke K ristu  P ánu  na věčnosti bez
pečně dospěli? To je  jis tě  veliká a vážná otázka. A hleďte, 
ve sv. evang. v pu tování tř í  m udrců k rá lů  m ám e dánu  na ni 
odpověď, a n e jen  odpověď, ale dán nám  tu  také  vzor: tou od
povědí a tím  vzorem  jsou  dvě prav id la , jim iž tř i  m udrci k rá 
lové ve svém putován í za K ristem  se říd ili. T a p rav id la  jsou: 
1. hled pevně na hvězdu, k te rá  tě vede ke K ristu , a 2. nedej se 
mýliti žádným pohoršením. P rom luvím  o nich.

*

I. Hled pevně na hvězdu, která tě vede ke Kristu. To je  p rvn í 
p rav id lo  našeho putování ke K ristu  na věčnost.

M udrcům  k rá lům  ukazovala  cestu ke K ristu  Spasiteli hvěz
da — by l to zvláštn í světelný  zjev, k te rý  Bůh k  tom u cíli uči
n il; na  tu  hvězdu pevně h leděli a za n í k ráčeli, a ta  je  ke K ri
stu  také  dovedla. Jaká pak  hvězda n á m  u k azu je  cestu ke 
K ristu , ja k á  hvězda n á s  k  něm u bezpečně dovede? R ad u j
me se: nám  svítí a  nás vede ke K ristu  n a  věčnost hvězda da
leko, neskonale jasn ě jš í, než vedla tř i  m udrce k rá le ; tou hvěz
dou je s t Ježíš K ristus sám.. »Já jsem  světlo světa,« p rav il K ri
stus, »kdo m ne následu je , nebude choditi ve tm ách, ale bude 
m íti světlo života« (Jan 8, 12), a  dále: »Já jsem  cesta a p ravda 
a život« (Jan 14, 6). Ježíš K ristus, jeho  učení, je s t hvězdou naší, 
světlem  naším, k te ré  nás vede k něm u n a  věčnost. Je to světlo 
nade vše jasné, bezpečné, ale nutno také  říc i: světlo jediné. 
»Není v  žádném  jiném  spásy«, h lásal apoštol P e tr  před  vele
radou  v  Jerusalém ě (Skut. 4. 12).

H leďte, v tom  životě našem  pozem ském  na cestě k  věčno
sti nab íze jí nám  m nozí světla  různá. Jedni by  nás n e jra d ě ji 
zahalili v úplnou tm u a ch tě jí nam luviti, že nen í žádné věčnosti, 
t. j. žádného života po sm rti. Jin í nab íze jí nám  učení: že prý  
není žádné duše osobité, nýbrž je  p rý  je n  jed n a  duše všeho
m íra a ta  p rý  se p ro jev u je  sice v živvch tělech lidských, ale 
po sm rti tě la  je  p rý  dále je n  tou  všeobecnou duší. A jin í zase 
nab íze jí jin é  učení: duše p rý  jsou  bytosti sam ostatné, ale po 
sm rti člověka s těh u jí p rý  se zase do nového těla. A opět jin í 
učí: že p rý  duše po sm rti tě la  odchází kam si n a  jin é  těleso ne
beské. hvězdu nějakou , a tam  p rý  dále žije. A j in í  ješ tě  jinak .

H leďte, co je  světel různvch, k te ré  se nám  nab íze jí na 
cestě k  věčnosti! To jsou  světla lidská, b ludičky. Za k terým  
z těch lidských světel chcete jíti?  Na k te ré  chcete spolehnouti. 
na k te ré  sázeti svů j věčný osud? Co vědí lidé o věčnosti! A ja k



Zjevení Páně. 257

nespolehliv í jsou  lidští m udrci, v iděti už z toho, ja k  si vzá
jem ně odporu jí: co jed en  v y h lašu je  za jis to u  pravdu, d ruhý  
p ro h lašu je  za ne jvě tší b lud ; co dnes se velebí jak o  jis té  světlo, 
tom u za n ě jak o u  dobu se posm ívají ja k o  tm ě a nerozum u. 
»M oudrost tohoto světa je s t bláznovstvím  u Boha«, napsal r. 57. 
po nar. P. apoštol P avel v  ep. ke Kor. (I. 3, 19); od té  doby 
up lynu lo  už 1878 let, ale stále to slovo se osvědčuje. S lavený 
hvězdář F lam m arion, k terého  n azý v a jí ^velikým  Flam m ario- 
nem« a »velikým  m istrem «, p rav í v  nejnovějším  díle svém: 
»Náš dnešní po jem  o životě a m yšlence se zhroutí co n e jd ř í
ve.«*) Ano, h rou tí se učení lidské o věčnosti jednou  po druhém . 
To jsou  všecko bludičky, b ludná světla.

Jen jedno  světlo svítí nám  bezpečně a jasně  na  cestě k  věč
nosti; tím  světlem  je s t Ježíš K ristus, Syn Boží a  Spasitel. To 
světlo je s t věčné, věčně p ravd ivé a n ep o m íjite ln é : »Ježíš K ri
stus včera  i dnes i n a  věky«, volá sv. ap. P avel (Žid. 13, 8). 
A j e n  n a  t o t o  s v ě t l o ,  n a  K r i s t a ,  m u s í š  s t á l e  
a p e v n ě  h l e d ě t i ,  chceš-li d o jiti bezpečně ke K ristu. Ji
nak  js i ztracen.

II. A d ruhé p rav id lo  pro  pu tování na věčnost ke K ristu  jes t: 
nedej se m ýliti žádným pohoršením.

Pohlédněm e n e jp rv e  opět na  tř i  m udrce-krále . P utovali za 
K ristem . P řije li  do země judské, do h lavního m ěsta Jerusa lé
ma. Snad tam  je  narozený  k rá l Spasitel, neb aspoň o něm  
vědí. »Kde je s t ten, k te rý ž  se narodil, k rá l židovský? Nebo 
viděli jsm e hvězdu jeho  na východu a p ř ije li  jsm e poklonit se 
jem u«, tak  se tázali. Však co v Jerusalém ě? N ikdo o k rá li K ri
stu  nevěděl. To je  p řekvapilo . Leč co dále! K rál H erodes vše 
vyšetřova l a k n íža ty  kněžským i a  vyk ladač i Zákona (t. j. 
Písm a sv.) bylo prohlášeno; v Betlém ě m á se V ykupitel n aro 
diti, neboť tak  je  to předpověděno prorokem . T edy zpráva 
jis tá , kn ihy  svaté to praví. Co asi očekávali tř i  m udrci-králové? 
Že vše: k rá l, kn íža ta  kněžská a zákonici a všechen lid  budou 
já sa ti a v y d a jí se s nim i na cestu, K rista  vyhledat. Než ja k ý  
opak! Všude chlad, netečnost; an i lid, an i zákonici, ani kn íža ta  
kněžská — nikdo nevydává se na cestu za K ristem  V ykup ite
lem. Jaké to pohoršení! Tak blízko jsou  K ristu  a nikdo n e
dbá — co ted y  m y cizinci? T ak si asi m ohli m ysliti. Leč n e
m yslili; nedali se m ásti pohoršením : netečností, lhostejností, 
n ed b a lo s tí. . .  šli. »A a j, hvězda, k te ro u  b y li uzřeli na  východě, 
p ředcházela je , až přišedši, s tanu la  nad místem, kde bylo dítě. 
U zřevše pak  hvězdu, zaradovali se radostí velikou velmi.« D o
ved la je  ke Spasiteli.

D r. př., také  nám  v životě na  cestě k e  K ristu  n a sk y tu jí se 
m nohá pohoršení. Vidíme u jedněch  netečnost, lhostejnost,

*) Záhada Bmrti. Díl I. 1921, str. 66.



258 Zjevení Páně.

chladnost ke K ristu , u  jin ý ch  dokonce i nenáv ist a nep řá te ls tv í 
p ro ti K ristu  a  tím  m nozí d áv a jí se m ýliti a od K rista  odpadají. 
Jak  jsou  bláhoví a  ja k  nešťastní! O pouštějí p ro  pohoršení j i 
ných jed in é  světlo pravé, jed inou  pravou  cestu k  věčnosti, 
opouštějí K rista!

Nedej se mýliti žádným pohoršením, to  je  p rav id lo  našeho 
pu tován í za K ristem  n a  věčnost. A k d y b y  to pohoršení dával, 
kdo dával, a  k d y b y  to pohoršení dávali i n e jp ře d n ě jš í z lidu 
anebo i ti, k te ř í k u  K ristu  m ají p rávě  ukazovati i cestu, 
nedbej toho. Tvým  světlem  je  K ristus! N a toho pevně hleď 
a lid í nedbej!

P roslavený  cestovatel jeden  vykládá, že kdysi n a  cestě po 
Islandě p ř ije l  ku  dravém u proudu, je jž  by l nucen proplavati, 
aby  m ohl v  cestě pokračovati. V jel s koněm  do proudu. Kůň 
odolával statečně proudům ; ale na cestovatele, k te rý  h leděl na 
v lny  divoce se valící, v lny  tak  působily, že j e j  zachvacovala 
závrať a by l v  nebezpečí, že spadne s koně a  unesen bude d ra 
vým  proudem . Jeho průvodčí se ohlédl a zpozoroval to. I zvo
la l na  něho: »Nehleďte na vlny, pohleď te pevně na b řeh  a  jen  
n a  ten  stále se d ív e jte !« U čenec poslechnul, závrať pom inula 
a tak  šťastně se dostal n a  p ro tě jš í břeh.

D r. v  Kr., běda těm, k te ří se d ív a jí na pohoršení lidí! Je 
těch lid í pohoršu jících  tolik , že jsm e jim i obklopeni jak o  d ra 
vým i vlnam i, a snadno z nich člověk dostane duševní závrať 
a  zhyne. Nehleď n a  ně, hleď na p ro tě jš í břeh, n a  K rista na 
věčnosti, a  tak  ke K ristu  dojdeš!

P am atu jte , dr. př., na  tato  dvě p rav id la  a  na  vzor sv. tří 
m udrců -k rá lů  a n a  cestě za K ristem  k věčnosti: hleď pevně na 
hvězdu, k te rá  tě vede ke  K ristu, a nede j se m ýliti žádným  po
horšením .

Bůh vám  dej, abyste  všichni ke Spasiteli svém u na věčnost 
šťastně dospěli! Amen.

PŘINESME V DAR SPASITELI SVÉ SRDCE.
„A Otevřevše poklady své, obětovali jemu dary: zlato, 

kadidlo a myrrhu.“ Mat. 2, 11.

T ři K rálové p řišli do Betléma, aby  se poklonili naroze
ném u Spasiteli. sV iděli jsm e hvězdu jeho,« pravili, »a p řije li 
jsm e poklonit se jemu.«

P řije li  z daleka ; bylo  jim  mnoho snášeti na cestě ú trap  — 
ale p ř ije li  rád i; vždyť tak  velice po Spasiteli toužili!

P řije li, a když Spasitele nalezli, »padše,« p rav í sv. Písmo, 
sk láněli se jem u; a.O tevřevše pok lady  své, obětovali jem u  da
ry : zlato, kad id lo  a  m yrrhu.«



Zjevení Páně. 259

Rozm ilí v K ristu, také  m y dnes s těm i třem i sv. K ráli po
k lekněm e v duchu u drahého Spasitele a obětu jm e mu tak é  
dary . Co m u dám e? Zlata a s tř íb ra  nem ám e; však  toho Spasi
tel od nás ani nežádá, vždyf Jeho je s t nebe i země.

O bětu jm e m u srdce své:
1. m ísto zlata  srdce upřím né,
2. m ísto kad id la  srdce zbožné,
3. místo m y rrh y  srdce sebezapíravé.
A o tom to tro jím  daru  budu s vám i dnes rozjím ati.

I. O bětu jm e Spasiteli m ísto zlata  upřímné srdce.
Jaké je s t srdce upřím né? U přím né srdce zav írá  v  sobě: 
í. l á s k u ,  o p r a v d o v o u ,  n e l í č e n o u  l á s k u .  
Takové lásky  p řík lad  máme u každé dobré m atky . Jak  

p ře je  svému dítěti! K rve by  m u nacedila, kdy b y  třeb a  bylo. 
N eopustí d ítěte svého nikdy, ani kd y b y  bylo sebe nešťastnější 
nebo i sebe pobloudilejší. P ro  tu to  lásku  upřím nou nazývá se 
zcela vhodně srdce m atčino srdcem  zlatým .

P řík lad  upřím né lásky máme také u každého dobrého d í
těte. Všimněme si, ja k  se k  m atce své tulí. Pozná m atku  svou 
mezi m nohým i ženam i. K dybyste postavili p řed  dítě p ravou  
m atku  jeho, chudou, a vedle ní bohatě oděnou pan í: d ítě n e
bude se rozm ýšleti, ku  kom u se uchý liti; uchý lí se vždy k  chu
dé m atičce. A kd y b y  m atka jeho  i by la  pronásledována, tu 
pena, dobré dítě vždy se j í  p řidrží.

Spisovatel jed en  vyk ládá  tu to  událost. Za starých  dob měl 
bohatý  s ta tk á ř jed en  jed iného  syna. Měl také  mnoho o troků  
a mezi těm i m ladého o troka  jednoho, jem už by l zavázán ve
likým  díkem ; neboť o trok  ten  zachrán il m u kdysi život. P án  
před  svou sm rtí učinil pořádek  a  naříd il, aby  tom uto o troku  
by la  dána polovice všeho m aje tku . Když zem řel, syn  jeho  n e
by l spokojen, že polovici m a je tk u  m á dáti otrokovi. I chtěl si 
pomoci tak to : m aje tek  tak  rozdělil, že na s tranu  jed n u  polo
žil všechen sta tek  a na  s tranu  druhou postavil — m atku  toho 
o troka, starou  sešlou o trokyni. Vol si, co chceš, p rav il pak  
o trokovi; buď dostaneš všechen statek , ale m atka  tvá  zůstane 
povždy mou o trokyn í; aneb dám  ti m atku  tvou, p ropustím  ti j i  
n a  svobodu, ale m aje tek  všechen bude m ůj. B yla to volba těž
ká, ale pro  upřím né srdce p řece je n  lehká. O trok  m ladý b y l 
dobrým  dítětem  a nerozm ýšlel se dlouho. Šlehla m u ovšem h la 
vou m yšlenka, kdybys volil statek , b y l bys do sm rti velikým ’ 
boháčem ; ale srdce jeho  kázalo m u jin ak . O b ja l svou m atku  
starou  a p rav il: Tuto volím ; budu  nevýslovně bohat, budu-li 
m íti svou m atku. M atku také  obdržel; ale syn  zem řelého pána 
tak  by l do ja t otrokovou synovskou láskou, že mu p řidělil i po
lovici všeho statku .



260 Zjevení Páně.

Rozm ilí v  K ristu , takovou dětinskou  lásku  upřím nou do
nesm e dnes svém u Spasiteli v  dar. P ředevším  J e j  ch tějm e 
m íti; když Je j máme, jsm e nevýslovně bohati. Svět nám  také  
m nohdy dává n a  výb ěr: buď  p řid rž  se Ježíše a  budeš proto  
třeb a  i posm íván a tup en ; aneb p řid rž  se světa a budeš pak  na 
světě m íti snad i slávu a bohatství. P řá te lé  drazí, nebuď nikdo 
z nás Jidášem , každý  p řid rž  se svého Spasitele: m ějm e k něm u 
upřím nou lásku.

2. Pohlédněm e však  dále n a  upřím né d ítě : ja k  d ů v ě r n ě  
s e  c h o v á  k u  své m atce! T ak i m y jed n e jm e: p řicházejm e 
důvěrně k u  svém u Pánu. Ne jak o  fariseové, k te ří p řicháze jí 
ku  K ristu  P ánu  je n  aby  Je j po lap ili v  řeči; ale upřím ně: Pane, 
Tobě d ů v ě řu je  z celé duše své. Co m ám  činiti, abych se Tobě 
líb il?  Pane, T y  mi můžeš pom oci; ale ja k  T y  chceš, tak  mi učiň.

3. U přím né d ítě  b o j í  s e  ú z k o s t l i v ě ,  aby  m atku  
nezarm ou tilo ; a  když snad zarm outí, p láče a m atku  odprosí. 
Hle, tak  m y jed n e jm e: pečujm e, abychom  P ána svého neza- 
rm outili; a když jsm e tak  nešťastni, že se prohřeším e, ó, pak  
p řijď m e a  k a jícn ě  Je j odprosm e!

To bude ted y  p rv n í dar, je jž  Spasiteli svém u dnes p řin e 
sem e: upřím né srdce — srdce p lné lásky, p lné důvěry , p lné 
bázně, abychom  svého Spasitele nezarm outili.

II. D aru jm e Spasiteli svém u n a  m ístě kad id la  srdce zbožné.
Ye chrám u P áně sypá  se p ři službách Božích kad id lo  na 

uh lí a  z k ad id la  p ak  v y s tu p u je  vonný dým  — na znam ení, že 
naše m odlitby  m ají tak é  vznášeti se v zhů ru  k nebesům , a 
b ý ti vonné, t. j. p říjem n é  Bohu.

Srdce naše buď ted y  tím  kadidlem : nechať z něho v y stu 
p u jí m odlitby  časté a hojné, nechať vznáší se k  nebesům , n e 
chať jsou  líbezné a  m ilé P ánu  Bohu.

Jak  k rásné  p řík lad y  takového pobožného srdce máme 
u svatých a světic Božích! A lespoň jed en  p řík lad  uvedu vám : 
o svatém  A l o i s o v i .  Od 7. roku  svého učinil si sv. Alois p ra 
vidlem , že denně m odliti se bude k a jíc í žalm y a hodinky  
k  P anně M arii. Srdce m ěl tak  pobožné, že roztržitosti p ři m od
litbě tém ěř neznal. K dyž se ho kdysi táza l duchovní správce 
jeho, bývá-li p ři m odlení k d y  roztrž it, odpověděl, rozm ysliv 
se: » K dybych všecku roztržitost, j íž  jsem  zakusil v  6 nedělích 
p ř i m odlitbě, po ja l v jed en  celek, činilo by  to asi takovou 
chvilku, co bych se pom odlil jednou  Zdrávas M aria.« Míval 
časté bolení h lav y ; kdosi m u radil, aby  nem ěl m ysl stále 
u p ja to u  n a  Boha, aby  j i  obracel tak é  na světské věci, že bude 
m íti m ysl ro z trž itě jš í a n a  bolení h lavy  snáze zapom ene. Ale 
sv. Alois m u odpověděl, že b y  si m usil čin iti veliké  násilí, 
k d y b y  m ěl u p ja ti  pozornost svou n a  věci světské. T ak  bylo 
srdce jeho  zbožné: stále a stále vznášelo se vzhůru  k nebesům .



Zjevení Páně. 261

a s tá le  a  stále vystupovaly  z něho m odlitby, jak o  vonný dým  
z kadidla.

Takové ted y  srdce p řinesm e i m y Spasiteli svém u dnes 
v oběť: srdce zbožné, k te ré  b y  stále  tak é  — p ři vší p rác i a p ři 
všem  konání — vznášelo se v zhů ru  k  nebesům .

III. P řinesm e Spasiteli svém u v  oběť místo m y rrh y  srdce 
sebezapíravé.

M yrrha  b y la  m ast trp k é  chuti, k te ro u  n a tíráv án y  b y ly  
m rtvoly , aby  se zachovaly  neporušené. T ři k rá lové tu to  m y rrh u  
donesli Spasiteli. Byl to vzácný dar, neboť by la  velice drahá, 
ale sm utný dar: jak o  kdybychom  dali d ítk u  do v ínku  rak v ič 
ku. A le P án  j e j  p ř i ja l  m ilostivě; vždyť chtěl trp ě ti a chtěl i ze
m ití.

T aké m y m usím e zem říti — zlým  návykům  a h říšným  žádo
stem. Musíme se zap írati. »Chce-li kdo za m nou p ř i j í t i ,« p rav í 
Pán, »zapři sebe sám, a vezm i k říž  svů j a  následu j mne« (Mat. 
16, 24).

Zdá se to bý ti někdy  trpké , jak o  m y rrh a  trpké , když si 
m ám e odepříti, k  čem u nás svádí tělo, neb svět, neb ďábel. 
Ale je s t to nu tné ; když se dovedem e zapříti, zachovám e se 
k životu věčném u.

Ku sv. M akariovi p řišel kdysi m ladík  jed en  a prosil, aby  
m u porad il, ja k  se m á chovati, aby  by l živ svém u Spasiteli a  
aby  se zachoval k  životu věčném u. Sv. M akarius m u odpově
děl: »Jdi n e jp rv e  na hřbitov , a p ro ti m rtvým , k te ří jsou  tam  
pochováni, vo lej slova nadávky  a potupy, a  uslyšíš, co ti ře k 
nou.« M ladíkovi zdála se tato  rad a  divnou; ale poslechl. Na 
h řb itově ovšem, když m rtvým  spílal, nic se an i nepohnulo. 
I v rá til  se k u  sv. M akariovi, a na o tázku jeho, co m u m rtv í 
odpověděli na  jeho  potupy, p rav il: Mlčeli, jak o  bych an i k  nim 
nem luvil. »Jdi tedy  znova na hřbitov,c ře k l sv. M akarius, »a ty  
m rtvé nyn í vychvalu j a  pozoruj, co ti odpoví.« M ladík znova 
šel a  učin il dle rad y  M akariovy. K dyž pak  se v rá til, a sv. 
M akarius se ho tázal, co m u n yn í m rtv í řek li, odpověděl: O pět 
m lčeli. A tu  sv. M akarius mu p rav il: P rávě tak  chovej se ty  
p ro ti světu. Svět tě bude sváděti ke zlém u: bude ti spílati, ne- 
uposlechneš-li a p řid rž íš  se dobrého — ale ty  na to sp ílání n e
dbej ; svět bude ti vychvalovati m nohé zlé a láka ti tě  k  něm u, 
ale ty  ani toho nedbej. Z apírej se. Musíš odum říti světu, chceš-li 
živ bý ti K ristu.

D razí p řátelé , musíme se zap írati, m usíme zlým  žádostem  
odum říti, chcem e-li žíti pro  K rista. Ale toto sebezapíravé srdce 
bude také  k rásným  darem , jež  p řinésti m ůžem e dnes v oběť 
svém u Spasiteli na  m ístě m yrrhy .

T ři K rálové donesli dnes Spasiteli d a ry : zlato, kadidlo  a 
m yrrhu . My obětujm e Spasiteli: místo zlata srdce upřím né.



262 Zjevení Páně.

m ísto kad id la  srdce zbožné, místo m y rrh y  srdce sebezapíravé. 
A buďm e jís ti, že ty to  d a ry  naše budou Spasiteli tak  milé, 
jak o  m u b y ly  m ilé d a ry  sv. t ř í  K rálů, a že Spasitel náš také  
odplatí nám  ty to  d a ry  svým i milostmi. Amen.

KTEŘÍ NENALÉZAJÍ A KTEŘÍ NALÉZAJÍ JEŽÍŠE KRISTA.

‚‚Váedše do domu, nalezli dítě s Marií, matkou jeho, 
a padše, klaněli se jemu.'1 Mat. 2. 11.

N ení většího štěstí pro  člověka, jak o  nalézti Ježíše K rista, 
dospěti ku  Spasiteli. K ristus je  náš cíl, naše věčná blaženost.

D nešní sv. evang. a dnešní svátek  h lá sa jí nám  o takovém  
štěstí: tř i  k rá lové p řich áze jí z da leka  a  h led a jí K rista, hvězda 
je  k  něm u vede; a K rista  konečně nacházejí: »Všedše do do
m u, nalezli d ítě s M arií, m atkou jeho, a  padše k laně li se jem u.«

Yšak štěstí tohoto neskonalého i nám  všem  má se dostati. 
V šech nás Spasitel k  sobě povolal a  stále volá: »Pojď te ke  mně 
všichni.« Ovšem, není již  v Betlém ě pozemském, nýbrž  v  B et
lém ě nebeském , v neb i; tam  ted y  za ním  p u tu jem . A dal nám  
Spasitel také  hvězdu, k te rá  by  nás k  něm u vedla, ba co dím, 
hvězdu, mnoho hvězd, tisíceré  hvězdy nám  dal, aby  nám  u k a 
zovaly k něm u cestu; tou hvězdou je  jeho  svatá v íra , k te rá  
nám  svítí, těm i hvězdam i jsou  p řík lad y  svatých, k te rý ch  je  na 
tisíce. Můžeme ted y  snadno a m ám e všichni za K ristem  j í t i  a 
K rista  nalézti, jak o  je j  h ledali a nalezli sv. tř i  králové.

Než docházejí všichni lidé skutečně ke K ristu, na lézají 
všichni svého Spasitele? N ik terak ! Mnoho jich  Spasitele svého 
nenalézá; sám Spasitel p rav il: »Úzká je  cesta, k te rá  vede 
k  životu, a m álo těch, k te ř í j i  nalézají«  (Mat. 7, 14).

A p r o č  n ě k t e ř í  n e  na  l é z a j í  K r i s t a  a n ě k t e ř í  
n a l é z a j í ?  Y putování tř í  K rálů  za K ristem  máme jasným  
způsobem  vyloženu na tu  o tázku odpověď ; a já  ted y  k n í dnes 
obrátím  své zření, je f  to tak  důležito  a pro  nás poučno!

*

P řidružm e se v duchu ku  sv. třem  K rálům , když putovali 
za Spasitelem  a stopujm e h lavn í události p ři jich  putování.

I. P řicháze jí v slavném  průvodu  ku  branám  m ěsta Je ru 
saléma. N yní se počíná p ln iti o m ěstě svatém, co předpovídal 
p ro rok  Isaiáš vzletným i a k rásným i slovy: »Vstaň, osvěť se, 
Jerusalém e, nebo přišlo  světlo tvé a sláva Hospodinova nad te 
bou vzešla . . . Pozdvihni vůkol očí svých a viz . . . M nožství 
velbloudů p ř ik ry je  tě . . . všichni ze Sáby p řijdou , zlato a k a 
didlo nesouce a chválu  H ospodinu zvěstujíce.«



Zjevení Páně. 263

P řich áze jí tř i  m udrci-králové, k  Jerusalém u, a zde dou
fa jí nalézti Spasitele k rá le , vždyť sem je  zavedla hvězda, zde 
bylo  sídlo k rá lů  židovských.

Leč Spasitele zde nenalézají. P roč je  sem asi tedy  vedl 
Pán? Víra je jic h  b y la  tu  p řece těžce zkoušena! Vedl je  sem 
Pán pro  důležité důvody — Bůh ví, co činí. Měli b ý ti svědky 
o narozeném  Spasiteli, aby  nikdo z Jerusalém ských, an i k rá l, 
an i kn íža ta  kněžská a učitelé lidu, ani lid  nem ěli vým luvy, že 
Spasitel se narodil, a  oni že ničeho o tom  nevěděli.

U slavném  průvodu  v jížd í ted y  tř i  m udrci-králové do Je
rusalém a a táží se po k rá li, po sídle králově. A sto jí pak  p řed  
k rá lem  H erodesem  a táží se: »Kde je s t ten, k te rý  se narodil, 
k rá l židovsky ? nebo viděli jsm e hvězdu jeho  na východu a p ř i
je li  jsm e poklonit se jem u.«

Co učinil Herodes král na tu to  zvěst a na tu to  otázku? Sv. 
Písm o p ra v í :» U slyšev pak  to H erodes k rá l, z a r m o u t i l  s e.« 
Proč se zarm outil? Bál se o trůn ! Znal a  věděl, že Židé očeká
v a jí V ykupitele, a věděl, jak éh o  V ykupitele  ček a jí: že to bude 
d le  jich  dom něnky m ocný vladař. Bál se tedy  o trůn . Co nyn í 
č in iti?  Tak přem ítal. A by l rych le  hotov s úsudkem : p ry č  s tím  
dítětem , to dítě m usí zem říti, hned n yn í v  kolébce zem říti! Bál 
se ted y  d ítě te  K rista a nenáv iděl je  hned předem , a ch tě l je  
zhubiti. Za tou p říč inou  zdržel u sebe tř i  k rá le  a  poptal se n e j
p rv e  kn íža t kněžských  na proroctví, kde se m á V ykupitel n a 
roditi, a pak  tř i  k rá le  tam  vyslal, aby  j e j  vyhledali, a  až n a
leznou, aby  p řiš li a zvěstovali mu, že j e j  pak  tak é  vyhledá. 
O všem  licom ěrné řek l, že chce K ristu  se také  poklonit, a za
tím  m ínil K rista dítě zahubiti.

N alezl potom  H erodes k rá l dítě K rista? N enalezl! T ako
v íto  n ep řá te lé  K rista  nenalézají. Jen  jed n o u  dal se K ristus 
nep řá te lům  naléz ti; bylo  to v  zahradě G etsem anské, když 
ch těl se stá ti obětním  beránkem .

Hle, H erodes první, k te rý  Ježíše nenalézá. P rvní, zdali ta 
ké jed in ý ?  Ó nikoli! Co bylo  po H erodesovi nep řá te l K risto
vých, co jich  je  dosud — nepřátel, k te ří také  ch tě jí jm éno 
K ristovo zahladiti ze světa, k te ř í se chvějí nenávistí, když 
o K ristu  je n  slyší!

Takoví lidé K rista nenaleznou. S h ledají se s ním  ovšem po 
sm rti, ale ne v Betlém ě nebeském ; neuzří K rista jak o  Spasite
le. nebude jim  řečeno »Požehnaní«, ale shledání bude jinaké , 
hrozné.

IT. Vraťm e se však do Jerusalém a!
Od h radu  královského rozlétá se zpráva po celém  m ěstě: 

cizí panovníci s kom onstvem  přišli a p ta jí  se: »Kde je s t ten, 
k te rý  se narodil, k rá l židovský? Nebo viděli jsm e hvězdu jeho  
na východu a p ř ije li  jsm e poklonit se jemu.«



264 Zjevení Páně.

Jistě  že ta to  zp ráva  způsobí u lidu jáso t, nadšení: narodil 
se ted y  V ykupitel, p řiše l ten, o k te rém  pro roci dávno a  to lik rá t 
prorokovali, o tevřelo  se nebe, vypučel Spasitel! Půjdem e, v y 
hledám e je j ,  p řiv ítám e je j ,  pokloním e se jem u!

T ak  bychom  m yslili. A le nestalo  se tak . Jen m álo k te ré  
v  Jerusalém e nadchnu la  ta  zp ráva  radostí a  díkem . Nebo s tou 
zprávou  uvedeny  spolu také  ve znám ost H erodesův zárm utek  
a  bázeň. A tu  lid  počal se spolu tak é  rm outiti a bá ti se. Svaté 
písmo p rav í: ^Uslyšev p ak  to H erodes k rá l, zarm outil se i v  š e- 
c h e n  J e r u s a l é m  s n ím .«  H erodes k rá l b y l u k ru tn ík , trů n  
h leděl si upevn iti a upevňoval si vraždam i, pronásledováním  
a  Jerusalém ští se ted y  báli nových bouří. A báli se ted y  Jeru- 
salem ští o Spasitele K rista  ja k k o li dbáti, báli se o něm  i m lu
viti, neřku-li, aby  ho h ledali.

P ro  bázeň nehlásili se ted y  ku  K ristu , neh ledali Spasitele; 
odešli po svém povolání, po svých pracích , po svých zábavách, 
jak o  by  K rista  an i nebylo.

Zdali pak  tito  lidé nalezli K rista?  L ehká je s t odpověď: 
když ho nehledali, nenalezli ho.

A hleď te, ten to  d ru h  lid í dosud se světa nevym izel. Pro 
bázeň, že n ěk te ří jsou  n ep řá te li K rista, v zd a lu jí se toho K rista 
sami, n ech tě jí se k  něm u hlásiti, n eh led a jí ho ani v  m odlitbě, 
ani ve chrám ě, an i ve sv. svátostech, z ap íra jí ho vůbec, a chodí 
si je n  po svých p racích  a po svých zabávách, jak o  by  K rista  
nebylo. N aleznou Spasitele? Spasitel odpovídá sám: »Kdož by  
zapřel m ne p řed  lidmi, zapřím ť i j á  j e j  p řed  O tcem  svým, k te 
rýž  je s t v  nebesích « (Mat. 10, 33).

III. Mimo ty, k te ř í  v  Jerusalém ě zvěděli o K ristu , ale pro 
bázeň neh ledali ho a ovšem nenalezli, by li v  Jerusalém ě také 
ješ tě  takoví, k t e ř í  o K r i s t u  i s v ě d e c t v í  v y d á v a l i  
a j  i n  ý  m u  k  a z o v a  1 i k  u  K r  i s t  u  S p a s i t e l i  c e s t u  
ale sami Spasitele nešli vyhledat, nešli za K ristem . Kdo byli 
tito  lidé?

B yli to knížata kněžská a učitelé lidu. Když H erodes k rá l 
zvěděl od m udrců, že V ykupitel K ristus se narodil, shrom áždil 
kn ížata  kněžská a učite le  lidu  a tázal se jich  na K rista, co psá
no je s t u p roroků , kde by  se m ěl naroditi. A oni vydali mu 
zjevné svědectví o K ristu  i o místě, kde se m á narod iti; pouká
zali na  p ro ro k a  Micheáše, k te rý  p ředpověděl: »A ty  Betléme, 
země judská! n iko li n e js i nejm enší mezi k n íža ty  judským i: 
neboť z tebe v y jd e  vévoda, k te rý ž  by  spravoval lid m ůj israel- 
ský.«

Věděli tedy  tito  muži, kde K ristus Spasitel se narod il; u k á 
zali k  něm u cestu — ale sami tam  nešli, sami K rista nehledali.



Zjevení Páně. 265

Snad m ínili ve své dom ýšlivosti, že K ristus m á sám 
k nim. K rista  ovšem ani tito  lidé nenalezli.

v • • r  \ •
přijíti

A takový  d ru h  lid í dosud je  n a  světě. Vědí o K ristu, i j i 
ným  u k azu jí za K ristem  a ke K ristu  cestu, ale sam i tou  cestou 
nejdou , sto jí; srdce m ají p rázdné, sk u tk y  žádné. Sv. A ugustin  
p rav í o n ich: »Jsou jak o  sloupy  u  cesty, k te ré  pocestném u sice 
u k azu jí cestu, ale sam y sto jí nepohnutě, bezrozum ně.« Jak  je  
sm utný takovýto  zjev! Jak  je  sm utno na  p ř. v  rodině, kde otec 
nabádá d ítk y  k  m odlitbě a sám  se nem odlí, k  chůzi do kostela 
a sám nejde, ku  sv. svátostem  a sám  jic h  nep řijím á. Je v  tom 
i pohoršení, a K ristus zře jm ě propověděl: >Běda světu pro  po
h o ršen í!« (Mat. 18, 7).

IY. N ikdo z Jerusalém ských  nevydal se ted y  za Kristem , 
aby  j e j  vyhledal, p řiv íta l a  poklonil se m u: H erodes j e j  sice 
chtěl vyhledati, a le  chtěl j e j  zahubiti; lid  se bál vyh ledati 
K rista, a zákonníci ho neh ledali p ro  pýchu  a  chladnost.

Jen  několik  m álo m užů vydalo  se z Jerusalém a za Kristem , 
aby  ho vyhledali, a to b y li — tři mudrci-králové. N edali se n i
čím odstrašiti: an i tím , že v Jerusalém ě ve svém  očekávání by li 
zklam áni, ani netečností Jerusalém ských, ani dalším i obtížem i 
cesty, ale šli dále. »A a j, hvězda, k terouž  by li v iděli na  výcho
du, p ředcházela  je , až i přišedši s tá la  nad místem, kdež bylo 
dítě.«

H leďte, t o  j e  p r a v á  m o u d r o s t :  nez tráceti s očí cíl, 
a  pevně za cílem  jíti. To není m oudrost: n esta ra ti se o věčný 
cíl svů j, o K rista; a to není m oudrost: věděti o K ristu , ale dáti 
se odstrašovati od cesty  k  něm u, anebo n e jiti  za ním  z pýchy  
nebo chladnosti. A le m oudré je : o K rista  p ilně dbáti, h leděti 
pevně k  hvězdě, k te ro u  nám  sám  rozsvítil, dáti se o něm  po
učiti od těch, k te ré  sám k tom u ustanovil, a pevně za K ristem  
jíti.

»Viztež tedy, b ra tř í,« volá sv. apoštol Pavel, »k terak  byste 
opatrně chodili: ne jak o  nem oudří, ale jak o  m oudří« (Efes 5, 
15). O d sv. tř í  m udrců -k rá lů  naučm e se m oudrosti! D le jich  
p řík lad u  h ledejm e K rista  a pojďm e za K ristem !

H vězda je  zavedla do Betléma. »1 všedše do domu,« p rav í 
sv. Písmo, »nalezli dítě s M arií, m atkou jeho, a padše, k laněli 
se jemu.« 1 nás zavede hvězda v íry  do Betlém a nebeského, 
když budem e věrně a pevně k ráče ti za ní, i m y uzřím e kdysi 
v nebeské slávě K rista i M arii, m atku  jeho, a s radostí budem e 
se m u tam  k laněti, a je j  veleb iti na věk y  věkův. Amen.



266 Zjevení Páně.

BUĎME VDĚČNI ZA POVOLÁNÍ K VÍŘE.
„Vstaň, osvěť se, Jerusaléme! nebo přišlo světlo tvé a 

sláva Hospodinova nad tebou vzešla/’ Is. 60, 1.

»Vstaň, osvěť se, Jerusalém e! Nebo přišlo  světlo tvé a sláva 
H ospodinova nad tebou vzešla.« T ak  prorokoval p ro rok  Isaiáš 
700 let p řed  naroz. Páně o příchodu  Spasitele na  svět. A toto 
p ro roctv í tak  úplně se vyp ln ilo  zvláště dnešního dne, kdy  z d a
leka, až z pohanských zemí, tř i  k rá lové p ř ije li  ve skvělém  
průvodu  do Jerusalém a a tázali se po tom světle s nebe, po V y
kup ite li: »Viděli jsm e hvězdu jeho  na východu a p ř ije li  jsm e 
poklonit se jem u.« — »1 budou národové choditi ve světle 
tvém«, p rav í dále p ro rok  Isaiáš. A skutečně: od té doby n áro 
dové chodili a  chodí ve světle v íry  K ristovy. T aké náš národ 
k  tom u světlu  v íry  K ristovy by l povolán, a dnes p rávě  konám e 
pam átku  toho našeho povolání ke K ristově v íře : nebo ve dneš
ním  svátku  z jeven í Páně národům  je  obsaženo také zjevení 
Páně národu  našemu.

A když tedy  tu  pam átku  povolání našeho k u  v íře  K ristově 
dnes konám e, o ěem bych jin ém  m luvil vám, nežli p rávě o té 
víře! Chci vás vybídnouti, ja k  m áte za to povolání své k v íře  
b ý ti vděčni; a p rav ím  hned: 1. v íry  K ristovy si važte, 2. za 
všech okolností si j i  chraň te , 3. věrn i p ři n í se trv e jte  až do 
sm rti. I.

I. Víry Kristovy si važte. Toť první, k  čem u napom ínám . 
K ristova v íra  je  dar! A to ne snad je n  obyčejný  anebo m alý, 
nýbrž  je  to  dar v p ravdě neobyčejný  a  ceny nesm írné. Abych 
vám  tu to  p ravdu  osvětlil, je n  dvo je  vám  o v íře  připom enu: 
je  to  dar p řiš lý  s nebe, a je  to d ar do nebe vedoucí.

1. J e  t o  d a r  p ř i š l ý  s n e b e .  Mohl by  k te rý  člověk 
vym ysliti p ravou  v íru ?  Poučiti nás o Bohu, o životě za h ro 
bem, o tom, ja k  se chovati, abychom  Bohu opravdu se líbili 
a  by li na  věk y  šťastni? Toho žádný člověk vym ysliti by  nedo
vedl. Ovšem, pokoušeli se o to m nozí a vym ýšleli také  něk teří 
lidé v íru ; ale p rávě z nich vidím e, kam  dospěje lidský  rozum, 
když chce sám v íru  n ě jak o u  vym ysliti. Vezměte na př. národ 
řím ský ; by l to národ  vzdělaný, kvetlo  u  něho um ění a vědy 
tak , že se tom u až po dnes podivujem e — ale podívejm e se, 
kam  dospěli u  v íře, když sami j i  vym ýšleli: vym yslili m nožství 
bohů, c tili jich  na 30 tisíc — ja k á  to bláhovost; vym ysliti si 
bohy pro  ctnosti, ale také  pro  nectnosti: boha obžerství, boha 
krádeže, boha sm ilstva; ja k é  to poblouzení! Vezměte jin ý  n á 
rod: v  H indostaně k lan ě jí se zv ířa tům  něk tervm , ctí je  za bohy 
a  m yslí, že jim  slouží, když se nechají od nich požrati. A jin d e



Zjevení Páně. 267

jin ak . Však také  i u  nás i za n y n ě jš í doby povstávají mnozí 
m udrci, k te ř í ch tě jí vym ysliti sami n ě jak o u  v íru  anebo aspoň 
ch tě jí v íru  K ristovu podle svého rozum u opraviti! Kam ta 
koví lidé docházejí, sami vidím e; konec konců je , že se na nich 
p ln í slova D ucha sv. ze sv. Písm a: ^M oudrost tohoto světa je  
bláznovstvím  u Boha« (1. Kor. 3, 19).

Pouhý člověk pravou  v íru  vym ysliti by  nedovedl. V íra 
m usila p ř i j í t i  s nebe. A přišla . »Vstaň, osvěť se, Jerusalém e, 
nebo přišlo světlo tvé«, p ro rokoval Isaiáš o příchodu K rista. 
K ristus, Syn Boží, v íru  nám  přinesl: D okázal zázraky  svými, 
že je  od Boha poslán. P rav il sám  židům : nevěříte -li slovům  
mým, v ěřte  sku tkům ; a učedníkům  Janovým  řek l: Z věstu jte  
Janovi, co js te  slyšeli a viděli. S lepí vidí, ku lhav í chodí, m alo
mocní se očišťují, h luší slyší, m rtv í v s táv a jí z m rtvých. K ri
stus, Syn Boží, p řinesl nám  v íru  — v íra  je  opravdu  d ar s nebe 
p řišlý . A pro to  vážte si tohoto daru! Co se napřem ýšlel sv.' 
Augustin, ten to  veliký  učenec, a  co se nabloudil, než p ravou  
v íru  K ristovu nalezl; a  teh d y  volal p ln  d íků : »Ty js i mne, 
Pane, povolal; tvé slovo: buď světlo, zaznělo v  mé duš i . . .  
ó Pane, ty  js i Bůh m ůj . . .  tisíceré  d íky  tobě vzdávám , že js i 
m ne o sv ítil!«

2. V íra je  netoliko d a r s nebe p řišlý , ale také d o  n e b e  
v e d o u c í .  Jediná v íra  K ristova nám  u k azu je  cestu do nebe, 
ale do nebe nás také  skutečně přivádí. Člověk k lesne lehko; 
ale sotva klesne, již  m u K ristus podává ru k u  ku  povstání, aby 
zase k nebi m ohl k ráčeti. B yla žena hluboko kleslá, M agda
léna ; pro  své sk u tk y  m ěla nebe dávno zavřené a  věčnost uchy
stánu  nešťastnou — kdopak j í  nebe zase o tevře? Poznala K ri
sta; p ř ija la  jeho  v íru  sv., a s v írou  i odpuštění, a z M agdalény 
hříšné stal se anděl; v íra  j í  nebe o tevřela. H leďte, v íra  op rav 
du do nebe p řivád í — ovšem ty, k te ř í jsou  dobré vůle.

Važte si ted y  té v íry  svaté, v íry  K ristovy! Važte si j í  tak, 
ja k o  si j í  vážili sv. t ř i  K rálové. Sotva o n í by li poučeni, sotva 
nalezli K rista, zaradovali se radostí velikou velm i; »padše, k la 
něli se jem u a Otevřevše pok lady  své, obětovali m u d ary : 
zlato, kadidlo  a m yrrhu.«  Těšte se z v íry  své a  obě tu jte  také 
P ánu  svému: m ysl srdce i všecky  kříže.

II. Víru svou za všech okolností si chraňte. Tof d ruhé m oje 
napom enutí! N yní té v íry  mnoho ubývá. Proč asi? Je tím  snad 
Bůh vinen? Snad už to světlo s nebe nenechává nám  tak  jasně 
z á ř iti :  JNekten skutecne i tak  m ini a řík a jí, ze rm n nym  o v iru  
se už to lik  asi nestará. Je to nesprávné a ovšem také  rouhavé. 
Bůh není tím  vinen, že v íra  nyn í hyne; shora úby tek  v íry  není 
zaviňován, ale zaviňován je s t od lidu samého, zdola. Vzpomí
nám  si na událost, k terou  v y p rav u je  s ta rý  spisovatel H ierokles 
z doby pohanské. Jakýsi Řek měl nádobu nejvzácnějšího  vína.



268 Zjevení Páně.

A by si ho uchrán il, zapečetil si o tvor zátkou  vždycky  svou 
pečetí. A le o trok  jeho, zloděj, k lam al j e j ; ze spodu n av rta l sud, 
v ína  m u u b íra l a o tvor zase vždy pečlivě u k ry l. S ta rý  Řek po
zoroval, kdyko li si šel p ro  víno, že v ína nápadně ubývá, i m ys
lil: odkud to? Vždyť o tvor p řece vždy  pečlivě zapečetěn a p e
čeť neporušená! I stěžoval si jednou  na to svém u p říte li; a  ten  
hned prohlédl, co se d ě je ; p rav il m u: P atrno , že ti někdo v ína 
u b írá  spodem. A le nepochodil touto  radou; s ta rý  Řek pokládal 
to za nesm ysl, že by  v ína mohlo spodem  ubývati a p rav il: v ína 
m usí ubývati je n  s vrchu! Tom uto bláznivém u Ř eku jso u  po
dobni ti, k te ř í  ř ík a jí, že ú b y tek  v íry  na n y n ě jš í doby je  zavi
něn  s vrchu, od Boha, že Bůh se snad o v íru  svou nestará . S tará  
se Bůh, s ta rá  se pečlivě; však  dosud vysílá  kněze své. Ale 
ú b y tek  v íry  zaviněn je  ze spodu, od lid í zkažených, k te ří tu  
v íru  v  lidu  ničí a hubí! N edejte  si ji, m. př., vzíti! Běda nám, 
kdybychom  se dali říd iti světlem  těch  m udrců  nynějších  a 
opustili p ravé  světlo K rista! Kam bychom  dospěli, a kam  by  
dospěl národ  náš! A abyste  si tu  v íru  svou zachovali, na jedno  
vás u pozo rňu ji zvláště, co m áte čin iti: řiď te  se p řík ladem  sv. 
t ř í  K rálů . Sotva že Spasitele K rista  poznali, j iž  dbali bedlivě 
o to, aby  snad jim  neby l zahuben. D ověděli se, že H erodes chce 
j e j  zavražditi, a p ro to  k  H erodesovi více se už nevrátili, třeb a  
že to  původně m ěli v  úm yslu. H erodesů je  nyn í m noho; schá
ze jí se ve spolky, a ch tě jí také zavražd iti K rista  v srdcích lidu, 
ch tě jí náboženství K ristovo i u  nás zahubiti. V aru jte  se jich ; 
n e p řijím e jte  jich  k  sobě, ať už p řich áze jí v  osobách anebo k n i
hách, a  sam i se jim  vyhý b e jte !

III. Kristové víře setrvejte věrni az do smrti. Toť tře tí  má 
rada. K dyž js te  by li k řtěn i, b y la  vám podána hořící svíce, 
k te ro u  p ř ija li  za vás km otři vaši; to světlo značilo v íru  K risto
vu, ku  k te ré  js te  se p řih lásili a k te rá  vám  počala svítiti. Až 
budete  um írati, rozžehnou vám  dle starého zvyku  svíci hrom - 
ničku, n a  znam ení, že ve v íře  K ristově skonáváte. A snad i na 
h rob  váš postaví n ěk d y  světlo na znam ení, že doufají, že i na 
věčnosti vám  svítí světlo ustavičné radosti Boží.

To světlo tedy  značí v íru  vaši. Kéž byste opravdu  v té 
v íře  K ristově n e jen  žili, nýb rž  i skonali! »Kdo setrvá až do 
konce, ten  spasen bude«, p rav í Pán. M áte k rásn ý  vzor v tom 
právě u sv. tř í  K rálů, jichžto  pam átku  dnes slavím e. Když se 
v rá tili domů, do v lasti své, n ikdy  více neopustili v íru  pozna
nou. Byli později p ok řtěn i sv. apoštolem  Tomášem, ja k  se v y 
k ládá  v legendě; h lásali sami slovem  i p řík ladem  K ristovu 
víru , za ni tak é  trp ě li a v n í skonali. T ěla je jic h  by la  p řen e
sena od prvního  císaře křesťanského  do C ařih radu , pak  do Mi
lánu, a n yn í chovají se osta tky  je jic h  ve chrám ě v Kolíně. Duše



Zjevení Páně. 269

je jic h  však  ra d u jí se u  P ána  svého v nebesích. Kéž tam  za nás 
o rodují, abychom  i my, jak o  oni, v íry  K ristovy  si vážili, j i  
ch rán ili a v ní se trva li až do konce. Amen.

0 ZBOŽNOSTI.
„A padše, klaněli se jemu; a Otevřevše poklady své 

obětovali mu dary; zlato, kadidlo a myrhu.“ Mat. 2,11.

Když je  řeč o k rálích , obyčejně si je  p ředstavu jem e jak o  
sedící na  trůně, s korunou  a  žezlem, anebo jak o  táhnoucí s v o j
skem  do boje. D nes staví nám  sv. evangelium  n a  oči tak é  tř i  
k rá le  — ale v zcela zvláštním  obraze: k lečí u  božského d ítk a  
a k lan ě jí se m u; a Otevřevše pok lady  své, o bě tu jí m u d a ry : z la
to, kadid lo  a m yrrhu .

Jak  zvláštní to pohled, ja k  do jem ná událost! Zde m ám e 
p řík lad , ja k  zbožnost každého zdobí: af je  žebrák  nebo k rá l, 
a f je  chudý nebo bohatý, a f je  učený nebo neučený.

Budu dnes o této  k rásné  v lastnosti člověka, o zbožnosti, 
m luviti. D nes je  tak  mnoho p řev rácených  po jm ů o n í; jed n i si 
j i  v y k lád a jí docela falešně, d ruzí zase j i  p o k lád a jí za něco, co 
člověka sn ižu je  a vzda lu je  se jí. U káži vám  tedy  v dnešní řeči: 
1. v čem zbožnost záleží, a 2. k te ra k  každého šlechtí. I.

I. V čem záleží zbožnost?
Mnozí m ají o n í ponětí úplně falešné. Myslí, že když se 

pom odlí denně ten  nebo onen počet m odliteb, když třeb a  denně 
jd e  do kostela, nevynechá snad žádné pouti — tím  že už jsou  
zbožní. A p ři tom  jsou  třeb a  svárliv í s bližním ; nedbalí v  p lně
ní božích p řikázán í: n ev áh a jí snad lháti, pom louvati, bližního
0 m aje tek  p řip ravovati, snad i nestřídm osti se dopouštěti, snad 
dom ácnost zanedbávati, atd. Jsou takoví lidé v sku tku  zbožní? 
Ani z daleka!

Zbožnost nezáleží v tom, abys vykonal ten  neb onen po
čet m odliteb, tu  neb onu návštěvu  chrám u, tu  neb onu pouf, 
a p ř i tom  nedbal jin ý ch  pov inností; ale v t o m  z á l e ž í  z b o ž 
n o s t ,  a b y s  m ě l  v S r d c i  l á s k u  k  B o h u  a z t é  
l á s k y  a b y s  p l n i l  o c h o t n ě  a r á d  v š e c k a  p ř i k á -

r  r  T> v  rz a n i  B o z i .
T edy abys m ěl v srdci l á s k u  k B o h u .  Nebo kdybys 

všecka p řikázán í plnil, i m odlitby, i návštěvu  chrám u Páně
1 vše jiné, ale činil bys to je n  na oko, buď abys by l od jin ý ch  
chválen, anebo abys naopak nebyl od nich pom louván, zk rá tka , 
kdybys toho nečinil z lásky  k  Bohu — není v  tobě zbožnosti. To 
p rav í tak  jasně a důrazně sv. apoštol P avel: »Bych ja z y k y



270 Zjevení Páně.

lidskými mluvil i andělskými, lásky pak kdybych neměl, byl 
bych jako měď zvučící, aneb zvonec znějící. A bych měl pro
roctví a znal všecka tajem ství i všeliké umění a , kdybych měl 
všecku víru, tak že bych hory přenášel, lásky pak kdybych ne
měl, nic nejsem. A bych rozdal za pokrmy chudých všechen 
statek svůj a vydal tělo své k spálení, lásky pak kdybych ne
měl, nic mi neprospívá.« Fariseové byli takoví: konali mnohé 
modlitby, přísně a zjevně se postili, dávali mnohé almužny, ale 
vše jen  pro chválu lidskou, a nikoli z lásky k Bohu; a Kristus 
přísně je  odsoudil.

Míti v srdci lásku k Bohu, to je  první podmínkou zbožno
sti ; a další: z l á s k y  k B o h u  o c h o t n ě  a r á d i  p l n i t i  
v š e c k a  p ř i k á z á n í  Bo ž í .

P l n i t i  p ř i k á z á n í .  To K ristus P án  sám udává za pod
m ínku  zbožnosti. Vzpom eňte si je n  na onoho m ladíka, k te rý  
m ěl v  srdci nák lonnost k  Bohu a z té  náklonnosti p řiše l se o tá
zat P ána: »M istře dobrý, co budu dobrého činiti, abych měl 
život v ěč n ý ?« Řekl m u P án : Zachovávej přikázání.«  (Mat. 19, 
16.) A le v š e c k a  p řikázán í nutno zachovávati: ne tedy  je n  
m odliti se, ne ted y  je n  do kostela  choditi atd., nýb rž  všecko: 
i střídm ým  býti, i p ráce  stavu  svého konati, i k  bližním u lásku  
m íti a sk u tk y  lásk y  konati a pod. Běda těm, k te ří se sp o k o ju jí 
je n  tím  neb oním  a jin é  zanedbávají, k te ř í  na  př. je n  o d řík á
v a jí  své m odlitby  a  ostatn í život vedou bez ohledu na Boha — 
těch  lid í zbožnost je  falešná, vym yšlená a vede k  záhubě. F a
riseové m ěli takovou zbožnost a K ristus jim  hrozil. »Běda 
vám,« volal jim ; »nebo řík á te  dlouhé m odlitby, a p ři tom  sží
rá te  dom y vdov; dáváte  desá tky  z m áty  a  ko p ru  dle zákona, 
a p ř i tom  opustili jste , co je  těžšího v  zákoně: m ilosrdenstv í.« 
(Mat. 23, 14—23.)

V tom tedy záleží zbožnost, aby v srdci byla k Bohu láska 
a ta láska aby vedla člověka ke všemu, co Bůh chce.

Za n y n ě jš í doby m nozí zbožností p o v rh u jí; ale tím  není 
v inna  zbožnost, n ýb rž  to, že oni sami m ají falešnou představu  
o zbožnosti; m yslí, že zbožnost záleží v tom, aby  člověk od ří
kával dlouhé m odlitby a  co podobného a dosti. Ne, m ilí p řá te lé , 
zbožnost záleží v  jiném .

Všimněme si sv. tř í  k rá lů . Byli v ěru  zbožní. Měli p řed e
vším  lásku, náklonnost k  Bohu. K dyby té náklonnosti nebyli 
měli, neby li by  poslechli Boha, k te rý  je  hvězdou volal; nebyli 
b y  konali tak  daleké a obtížné cesty, n a  k te ré  jim  h rozily  ú tra 
py, neby li b y  nesli s sebou dary . P án  volal a oni k ráčeli. A n e
dbali ani H erodesa k rá le  ani netečných  fariseů, ale šli; a když 
nalezli dítě, Ježíše K rista, »padše, k laněli se jem u; a Otevřevše 
pok lady  své, obětovali m u d ary : zlato, kad id lo  a  m y rrh u .«



Zjevení Páně. 271

II. Zbožnost každého šlechtí, p rav il jsem  dále. A je  p ravda: 
není v lastnosti, k te rá  by  tak  člověka zdobila jak o  p ra v á  zbož
nost. P od ívejte  se na  m alé dítě, k te ré  je  zbožně vychováno: 
není-li k rásn ý  pohled, když se upřím ně modlí, když čistě p ř i
jím á nejsv . Svátost; když rádo poslouchá a vůbec zlého se z lá 
sky  k  Bohu chrán í?  S rovnejte  si m alé dítě zbožné a dítě bez
božné: k te ré  je  u šlech tile jší?  O k terém  volá P án: »Nechte m a
ličkých  p ř i j í t i  ke mně, nebo je jic h  je  k rá lovstv í nebeské ?« 
A všim něte si člověka dospělého: ku  k terém u budete  m íti více 
náklonnosti a p říchy lnosti: ku  zbožném u či bezbožníku? Srov
n e jte  si v duchu z dnešního sv. evangelia  tř i  k rá le  zbožné a H e
rodesa uk ru tného  a naduté fa risey  — k te ří z nich zda jí se vám 
ušlech tilí?

Zbožnost člověka šlechtí. A hleďte, ja k é  ovoce ušlechtilé 
p řináší! Svatý  apoštol Pavel napom íná svého učedníka Timo- 
thea tak to : »Cvič se v  pobožnosti; nebo pobožnost je s t ke vše
m u užitečná,
(II. 4, 7—8.)

m ajíc  zaslíbení nynějšího  života i budoucího.«

Zbožnost m á zaslíbení života nynějšího . Kdo je s t zbožný, 
p rav í sv. apoštol Pavel, ten  je  také  trpě livý , n e jed n á  lehko
vážně, není ctižádostivý, nem yslí zlého, n e rad u je  se z n ep ra 
vosti . . .  samé k rásné  vlastnosti, k te ré  člověka ušlechfu jí, ale 
zároveň i ob lažu jí již  na  světě. A co ú těchy  podává zbožnost 
člověku! Vzpom eňte na Joba trpělivého ; ve svém neštěstí h roz
ném, kde by  jin ý  snad si zoufal, pokorně se poroučel do vůle  
Boží: »Bůh dal, Bůh vzal; ja k  se H ospodinu líbilo, tak  se s ta lo !«

Zbožnost m á zaslíbení života budoucího. N ení k rásn ě jš í 
sm rti, než sm rt člověka zbožného. Jak  k lidně um írá! Sloužil 
věrně  Pánu, P án  m u chystá  odplatu. »Služebníče dobrý, v e jd i 
v radost P ána svého.« T aková slova připov ídá P án  zbožným.

Všimněme si sv. tř í  k rá lů . Poznali P ána a k laněli se jem u, 
Byli zbožní a napln ilo  se u  nich slovo apoštolovo: »Pobožnost 
je s t ke všem u dobrá, m ajíc  zaslíbení života nynějšího  i budou
c ího^  Byli šťastni v životě časném : dostalo se jim  té milosti, 
že b y li pok řtěn i rukou  sv. apoštola Tom áše a  že m ohli položiti 
život svů j za svého Spasitele Ježíše K rista: nebo všichni zem řeli 
sm rtí m učednickou. A v životě věčném  se jim  splnilo zaslíbení 
P á n ě ; nebo nyn í již  se ra d u jí u  toho Pána, k terého  tak  upřím ně 
h ledali a následovali.

D razí v  K ristu, buď te i vy zbožní. Ale ne tak , že byste  se 
spokojovali jenom  odříkáváním  jis tých  m odliteb aneb návště
vou chrám u Páně v jis té  dni a dosti; to by  by la  zbožnost faleš
ná. C elý  život váš ať je  služba Boží; služba dokonalá, radost
ná, aby  i vám  v den soudný zaznělo z úst P áně: »Služebníče 
dobrý  a věrný, ve jd i v radost P ána svého.« Amen.



272 Neděle první po Zjevení Páně.

Neděle první po Zjevem Páně.
KOSTEL, NÁŠ BETLÉM A NAŠE GOLGOTA.

„Jak milí jsou stanové tvoji, Hospodine mocností.‘*
Ž. 83, 2.

K ristus P án  ve 12. roce pu toval do chrám u do Jerusalém a. 
Jak ý  to p řík lad  p ro  nás, že i m y m ám e do kostela  choditi!

V celé zemi židovské b y l je n  jed in ý  chrám  v  Jerusalém ě. 
Tam  se konaly  m odlitby, oběti, tam  se dělo vyučování. Židé 
s nadšením  pohlíželi na  svů j chrám  a s nadšenou radostí do ně
ho putovali. Vzpomeňme n a  k rásn á  slova žalm isty  P áně: »Jak 
m ilí jso u  stanové tvo ji, H ospodine m ocností! Touží a om dlévá 
duše m á po síních H ospodinových« (83, 2—3) a  dále: » Veselil 
jsem  se z toho, když mi bylo  řečeno: do dom u H ospodinova pů- 
jdem e« (121, 1). A když chrám  nep říte lem  zbořen, lka li a 
truch lili.

My, m. př., jsm e šťastnější. Nem ám e je n  jed in ý  chrám  
v celé zemi, ale chrám ů m noho a  tak é  v naší osadě je  kostel. 
T ak  snadný m ám e k  něm u přístup!

Chci vás dnes povzbuditi, abyste  rád i do kostela  chodili, a 
proto  prom luvím  o tom : kostel je  náš Betlém  a  naše Golgota.

*

T ři sta le t po tom, co K ristus P án  vstoupil n a  nebesa, n a 
vštív ila  zemi svatou, kde K ristus P án  žil, c ísařovna sv. H elena. 
C h těla  v idět ona m ísta, kde Syn Boží v  lidské podobě dlel, a 
vykonati na  nich pobožnost. A zvláště dvě m ísta ob jím ala tato  
císařovna zvláštn í láskou: Betlém  a Golgotu. Betlém, kde Syn 
Boží odpočíval jak o  d ítě v jeslích , kde to lik  lásky  S yn  Boží 
nám  p ro jev il; tam  císařovna často k lekáva la  v jeskyn i, kde 
s tá ly  jesle, a slzam i vděčnosti sk rápě la  tam  půdu ; a tam  v y 
stavěla  také  na znam ení lásky  veliký  chrám  a skvostně j e j  v y 
zdobila. A pak  ve zv láštn í lásce m ěla Golgotu, kde Spasitel v y 
konal na  k říž i svou oběť lásky  p ro  spásu lidstva, kde Spasitel 
sklonil zraněnou h lavu  k sm rti, kde jeho  svaté tělo, děsně 
zraněné, nalezlo odpočinek; tam  sv. H elena h ledala  a  nalezla 
kříž, na k te rém  byl Spasitel ukřižován, a tam  vystavěla  také  
nádherný  chrám . O ba ty  ch rám y h lása ly  po sta le tí a  h lása jí 
po dnes lásku  sv. H eleny  ke Spasiteli. N yní sv. H elena už je  
u  P án a  svého v nebesích.

D r. př., kdo z nás nep řá l b y  si, aby  m ohl tak é  pokleknouti, 
jak o  sv. H elena, v Betlém ě n a  m ístě, kde Spasitel se narodil, 
aby  P ánu  poděkoval za jeho  lásku? Kdo by  si nep řá l p o k lek 
nouti jak o  sv. H elena na Golgotě na  místě, kde Spasitel vy-



Neděle první po Zjevení Páně. 273

konal obět na kříži, aby mu celým srdcem poděkoval za jeho 
oběť? Málo komu však takové radosti se dostane. Ale proto 
netřeba tolik truchliti. Máme v náhradu jiný  Betlém a jinou 
Golgotu, kde můžeme vykonati tyto pobožnosti, a kam všichni 
máme přístup; je  to náš kostel. Náš kostel je  náš Betlém a naše 
Golgota.

I. Náš kostel je náš Betlém. Betlém stal se drahým lidstvu 
tím, že se v něm narodil Spasitel, že Syn Boží zvolil je j za 
první místo svého přebývání na světě. Naplnilo se, co v dávné 
době předpověděl o něm prorok Micheáš: »A ty, Betléme, úze
mí judské, nikoli nejsi nejmenší mezi městy judským i. . .« 
Byla to nebesky krásná chvíle, kdy Spasitel v Betlémě se na
rodil. Andělé při ní jásali, anděl zvěstoval příchod Páně na svět 
pastýřům a na dalekém východě hvězda je j zvěstovala králům 
mudrcům. Jak asi bušilo srdce pastýřů, když po zvěstování an
dělském blížili se k Betlému, jak  bušilo srdce jejich, když 
vstoupili do jeskyně, do chléva, kde odpočíval Spasitel světa! 
»Přišli clivátajíce,« praví sv. Písmo. A jak  bušilo srdce tří k rá
lů, když vedeni hvězdou, blížili se po dlouhé, obtížné cestě 
k Betlému a uzřeli místo, nad kterým  hvězda stanula na zna
mení, že tu Spasitel; a jak  bušilo srdce jejich, když před Spa
sitele poklekli a obětovali mu dary své!

Dr. v Kr., co tehdy se stalo v Betlémě, děje se po dnes: 
Spasitel sestupuje na svět a je  tu přítomen tělem svým a krví. 
A kde že je  ono radostné místo, onen nový Betlém, kam Spa
sitel sestupuje a kde dlí? Je to náš kostel, je  to každý katolický 
chrám na světě. Náš kostel je  náš Betlém. Je také maličký 
vzhledem k celému okolí, ale do něho sestupuje Syn Boží a je  
tu přítomen — vy víte, kdy se to děje: při mši sv. To je  radost
ná chvíle, když při mši sv. při pozdvihování kněz pozdvihuje 
nejsv. Tělo Páně a zvonek hlásá lidu i všemu okolí: Zvěstuji 
vám radost velikou, Syn Boží sestoupil na oltář. Slovo sv. Jana 
evangelisty: »A Slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi 
námi« se zde plní. Spasitel tu přebývá dále a stále ve svato
stánku.

Kostel je  náš Betlém. »Jak milí jsou stanové tvoji, Hospo
dine mocností! Touží a omdlévá duše má po síních Hospodino
vých.« Chodte sem tedy rádi! A říkejte  si vždy v duchu, když 
vás zvon sem do kostela volá, zvláště v neděli a ve svátek, jako 
si řekli pastýři po zvěstování andělském: ^Pojďme až do Betlé- 
ma.« Ano, když jdete do kostela, jdete do Betléma.

II. Kostel je naše Golgota. Na počátku dějin lidstva stojí 
hřích a s lidmi rozšířil se hřích po světě. Lidstvo si bylo vědo
mo viny a toužilo po usmíření a smazání viny. Za tou příčinou 
přinášelo oběti. Nacházíme oběti u starých pohanských náro
dů, oběti krvavé, často kruté, a nacházíme oběti u národa ži-



274 Neděle první po Zjeveni Páně.

dovského, kde k re v  obětních zv ířa t s téka la  po o ltáři. A le víte, 
co p rav í sv. ap. P avel: k rev  b ý k ů  a  kozlů  nem ůže sm azati h ř í
chů (Žid. 10, 4). Bylo tře b a  oběti neskonalé. A obět tu  p řinesl 
Syn Boží.

Na hoře Golgotě oběť Syna Božího dokonána. Byla to oběť 
nesmírného ponížení a nesmírných bolestí a oběť smrti; oběť 
těla a krve Páně.

Jeden irský kněz vydal knihu (farář Sheehan: Lukáš Del- 
mege), ve které vypisuje, jakou oběť přinesla jedna dívka pro 
svého bratra. B ratr je jí  studoval a v době studií pozbyl víry 
i mravů a stal se úplným zpustlíkem. Sestra jeho, zbožná dív
ka, modlívala se za něho; a když už bylo nejvyšší nebezpečí, 
že zahyne na věky, neboť očividně hynul tělesně i duševně, 
zaběhla kdysi za noci do kostela, vrhla se u oltáře na kolena 
a modlila se: Aby Bůh dal je jím u bratru  milost obrácení, ona 
sama že za to zřekne se světa a jeho lesku, k terý  j í  byl otevřen, 
a že vstoupí do kláštera, a to do kláštera, kde činí pokání ve
řejné hříšnice, a tam že setrvá až do smrti, jako by byla bývala 
také takovou hříšnicí. Tuto oběť také pak přinesla: do kláštera 
vstoupila a snášela pohanu, jako by byla bývala kdysi v eře j
nou hříšnicí, až se to pak nahodile prozradilo.

D r. v Kr., Spasitel světa, Syn Boží, n a  hoře Golgotě p ř i
nesl neskonalou oběť ponížení. Jako zločinec dal se sem vléci, 
ja k o  zločinec b y l tu  ukřižován  — sm rt k říže  b y la  je n  pro  n e j
ohavnější zločince — a  by l uk řižován  u p rostřed  zločinců. »A se 
zločinci počten  jest«, p rav í sv. Písm o (Mar. 15, 28).

A přinesl oběť nevýslovných muk a bolestí. »Ó, vy všichni, 
k teří jdete cestou, pozorujte a vizte, jest-li bolest jako bolest 
má.« Přinesl obět smrti, oběť těla svého a krve své.

Byla to oběť neskonalá — neskonalá ve všem: neskonalá 
v tom, kdo ji  přinášel, neskonalá v ceně, neskonalá v lásce.

A tato oběť neměla přestati. Spasitel chtěl, aby se konala 
až do skonání světa, ovšem ne již způsobem krvavým, ne tak, 
že by Kristus při ní znova umíral, nýbrž tak: že Kristus, Syn 
Boží, se tu  znova obětuje Otci nebeskému. Spasitel ustanovil 
tuto oběť při poslední večeři před svým umučením — vy víte. 
k terá je  to oběť: je  to oběť mše sv.

Ta oběť koná se v našem kostele. Náš kostel je  Golgotou, 
kde se obětuje Pán.

Jak vzácným místem je  tedy kostel! O chrámu jerusalém- 
ském napsal žalmista Páně: »Jak milí jsou stanové tvoji, 
Hospodine mocností! Touží a omdlévá duše má po síních Hospo
dinových;« co máme říci my o našem kostele? Ve chrámě jeru- 
salémském bývala obětována krev býků a kozlů, obětních zví
řat — v našem kostele koná se oběť nejsvětější, oběť Syna Bo
žího, těla a krve Páně!



Neděle první po Zjevení Páně. 275

Tim  ted y  je  náš kostel: naším  Betlém em  a naší Golgotou. 
C hoďte sem rád i a choďte sem často! Žalm ista Páně napsal: 
»Veselil jsem  se, když mi bylo  řečeno: do dom u Hospodinova 
půjdem e.« V eselte se, když vám  je  možno do chrám u Páně 
jíti!  Kéž vám  všem  dostane se tu  vždy  m ilostí betlém ských a 
m ilostí h o ry  Golgoty! Amen.

PROČ CHODÍME DO KOSTELA.
„Když byl Pán Ježíš ve dvanácti letech, vstupovali do 

Jerusaléma podle obyčeje ke dni svá tečn ím u Luk. 2, 42.

D vanáctile tý  Ježíš pu toval do chrám u jerusalém ského. 
C esta b y la  daleká; z N azare ta  do Jerusalém a bylo  48 hodin. 
Ale šel. Syn Boží přišel, aby  nám  dal ve všem  přík lad , a pro to  
hned v  útlém  m ládí, ve 12. roce, ukázal, ja k  máme p ln iti po- 
v innost choditi do kostela.

Povinnosti této  m nozí sice dbají, a  horlivě d b a jí; ale m nozí 
n ikoli. Ba i rouhavé řeči lze n yn í leckdy  slyšeti: nač p rý  cho
d iti do kostela? Co p rý  v kostele nám  kdo dá? A pod.

N ebudu p řih líže ti k  těm to rouhavým  otázkám ; odsuzují se 
sam y. Nicm éně položím  si v  dnešní řeči své k  úvaze otázku: 
p r o č  c h o d í m e  d o  k o s t e l a ?  U činím  to  z té  p říčiny , 
abyste  vy  všichni, k te ř í tak  rád i a m nohdy s opravdovou n á 
m ahou — z d á lk y  a za zlého počasí — chodíte do kostela, by li 
si dobře vědomi, proč sem chodíte a  ja k ý  užitek  z návštěvy  
chrám u vám  plyne.

P roč chodím e do kostela?
1. P ředevším  odpovídám : abychom zde Bohu a Spasiteli své

mu se poklonili.
Ale tu mně m ůže někdo nam ítnouti: vždyť je  P án  Bůh 

všude — všude m ohu ho uctíva ti; p roč ted y  choditi k  tom u 
účelu  p rávě do kostela?

N a tu to  nám itku  odpovídám  zase otázkou: proč pak  p astý ři 
spěchali do Betléma, když se dověděli, že se tam  narod il K ristus 
P án? Proč 3 k rá lové konali tak  ohrom nou cestu z P ersie  až do 
Betléma, když chtěli se pokloniti Spasiteli? Vždyť Spasitel j a 
kožto Bůh je  všude přítom en!

Je všude přítom en; ale tělem  svvm, k te ré  z lásky  k  nám  
na se vzal, by l přítom en právě je n  v Betlémě. P roto  do Betlém a 
spěchali k  něm u pastýři, do Betlém a putovali k  něm u 3 k rá 
lové.

A tělem  svým  a k rv í svou, k te ré  z lásky  k nám  na se vzal, 
je  p řítom en  nyn í p rávě jen  zase zde ve chrám u Páně, v n e j
světější Svátosti. C hrám  náš je  nyní Betlém. A proto  tedy  sem



276 Neděle první po Zjevení Páně.

do chrám u Páně chodím e: abychom  se tu  Spasiteli svému po
klonili.

2. Proč ješ tě  chodím e do kostela?
Abychom se tu poučili.
Co m ám v ěřiti?  P roč jsem  na  světě? Co mám činiti, abych 

se Bohu líb il a došel věčné spásy? To jsou  důležité otázky. 
S těm i otázkam i přicházeli ke K ristu  Pánu: Pane, co činiti 
mám, abych m ěl život věčný? A le také  m y se po nich ptám e, 
a m usím e se p táti, a m usím e se o nich poučovati.

A K ristus P án  dosud na ty  o tázky  nám  odpovídá, dosud 
učí. A kde? P rávě v k o s t e l e .  Kostel je k  tom u vyvolen. 
Zde se shrom ažď ujem e; zde se nám  slovo Boží p řednáší a  v y 
sv ě tlu je . Zde p ln í kněžstvo p řikázán í P áně: »Učte všecky  n á 
ro d y « a »kažte  evangelium  všem u stvořen í.«

Jak ý  je  to nesm írný  prospěch, když kdo do chrám u Páně 
p iln ě  chodí a slovo Boží, k te ré  tu  slyší, v  pam ět i srdce si u k lá 
d á  a podle něho se říd í! ^Blahoslavení, k te ř í slyší slovo Boží 
a  o stříh a jí ho«, řek l sám  Spasitel (Luk. 11, 28). Takový člověk 
-opravdu prosp ívá m oudrostí a m ilostí u  Boha. N aopak zase, 
kdo do chrám u Páně nechodí, pustne a hyne na duši. Nechať by  
někdo  by l sebfe učenější v jakém ko liv  oboru; ve věcech v íry  
nen í n ikdo přeučen. Svatí apoštolové chodili tř i  lé ta  se sam ým  
Spasitelem  a p řece jim  řek l K ristus P án: »Ještě m noho vám  
m luv iti mám, ale nem ůžete snésti nyní« (Jan 16, 12); a pro to  jim  
slíb il D ucha sv., k te rý  je  naučí všeliké pravdě. Slova K ristova 
z úst jeho  samého neslyší nikdo již  n y n í; ale pro to  p rávě tím  
více je  třeba, aby  každý  je  horlivě poslouchal z úst těch, k te 
rým  je  p řikázáno  slovo Páně h lásati.

Jak  ve liký  je  prospěch z poslouchání slova Božího, o tom 
n e jlép e  svědčí zkušenost. P rávě slovem Božím bylo  tak  mnoho 
bloudících uvedeno na p ravou  cestu, tak  mnoho chybujících  
napraveno . A divně někdy  slovo Boží působí. Ye k terém si koste
le kázal kdysi fa rá ř a  m luvil o věčné odplatě; mezi kázáním  
však  se p ře řek l. P rav il s p lným  důrazem : zlí že obdrží život 
věčný, dobří pak  že budou na v ěk y  zavrženi. Posluchači, k te ř í 
to  slyšeli, d ivně se k  tom u tv á řili; n ěk te ří se usm ívali, n ěk te ří 
d ruhých  loktem  postrkovali, j in í zase se poněkud zachm uřo- 
vali. Jeden si p rav il polohlasitě: »Toto je  p řece z jevný  n e 
sm ysl; zlí že budou m íti život věčný, že p řijd o u  do nebe!« Ale 
v tom  m u p řip ad la  náhle m yšlenka: a ja k  pak ty  tam  ted y  
p řijd eš?  vždyť js i také  zlý? Vždyť také  činíš to a to . . .  a v  m ysli 
vznikalo  m u celé m nožství hříchů, k te ré  páchal. Zalekl se sám 
sebe; a pak  přem všlel dále a um ínil si, že se obrátí. O čistil se 
ve sv. zpovědi a žil potom ctnostně. H leďte, ja k  podivně působí 
m nohdy slovo Boží! A kolik  už jin ý ch  lid í šlo do kostela jak o



Neděle první po Zjevení Páně. 277

vlci h ltav í, a le  z kostela odešli jak o  k a jíc í publikáni! T ak  by li 
poučeni.

3. P roč ješ tě  chodím e do kostela?
Abychom se tu vespolek povzbudili.
T a v íra  K ristova m ěla hned od počátku  a  bude m íti až do 

skonání světa své nepřáte le . T ak to předpověděl i Spasitel. 
Mnozí z věřících dáv a jí se pak  odstrašiti a sami také  mnozí 
chladnou. Je jim  ted y  třeb a  p o v z b u z e n í .  A toho se jim  
dostává, když zde ve chrám u Páně se sejdou ke společné boho
službě. Zde vidí jed en  druhého, povzbudí se u  v íře  a povzbudí 
se i ve zbožnosti. Osam oceném u člověku bývá někdy  úzko i v té 
v íře  — ale sbor věřících  je  u tv rzen í u  víře.

Jak  mnoho duší bylo by  bez takového povzbuzení ve ch rá 
m u Páně na věk y  zahynulo! Bez takového povzbuzení nebyl 
by  se obrá til ani sv. A ugustin, bez takového povzbuzení neby li 
by  se ob rá tili tak  m nozí jin í.

Ye zprávách m isionářů z jižn í A frik y  se vyk ládá, že jak ý s i 
chlapec, otrok, kdysi se dověděl, že na b lízku  jich  osady káží 
kněží o Ježíši K ristu, V ykupiteli světa. Pocítil velikou  touhu  
o tom Spasiteli také se poučiti; a proto  večer p lížil se potichu 
z domu, aby  šel kněží poslechnout. Ale pán  jeho  j e j  zahlédl. 
»Kam jdeš?« zvolal na n ě j přísně. C hlapec se u lek l a  tře sa  se, 
p rav il: »Chtěl jsem  jí ti  poslechnout m isionářů .« »O pravdu?« 
zvolal pán ; »nuže, odvaž se toho a dám  ti vysázeti 30 ran  ka- 
rabáčem  a dám  tě p řikovati ře tězem !« C hlapec sm utně sklonil 
h lavu  a pak  řek l: »Budu to žalovati velikém u pánu.« »Jakém u 
velikém u pánu?« tázal se pán. »Pánu nebe a země, že se m ů j 
pán  na m ne hněval, když jsem  chtěl slovo jeho  slyšeti,« od
pověděl m alý otrok. P án  jeho  se zam yslil; už dávno byl n a  toho 
všem ohoucího P ána nebe i země zapomněl, už dávno p řesta l 
dbáti jeho  svaté vůle. »Nuže, jd i  si,« p rav il pak  otrokovi, »a po
slouchej m isionáře.« O trok  šel, ale pán nem ěl od té chv ilky  po
k o je ; chtěl také  poslechnouti m isionáře. V ydal se na  cestu a 
vešel pak  do kostelíka těch m isionářů. M isionář p rávě  kázal 
na základě slov Spasitelových: »M iluješ-li mne?;< A dodal k  té  
otázce: »Je zde mezi vámi, kdo by  mohl na  tu to  o tázku Spasiteli 
svém u přisvědčiti?  Je zde mezi vám i ja k ý  ubohý otrok, k te rý  
Spasitele svého upřím ně m iluje?« Sotva to dořekl, p ro tlačil se 
zástupem  onen chlapec o trok  a volal vroucně: »Ano, pane, 
zde jsem ! M iluji svého Spasitele z celého s rd ce !« Tato dětinská 
slova hluboce do ja la  všecky přítom né — i toho pána onoho 
o troka. V rátil se domů všecek povzbuzen, a od toho dne v rá til 
se zase v duši své k pastý ři svému Ježíši K ristu , a by l dobrým  
jeho  učedníkem . Tak působí povzbuzení.

4. P roč ještě  chodíme do kostela?
Měl bych tu  označ iti: a b y c h o m  s i  v y p r o s i l i  o d -



278 Neděle první po Zjevení Pitně.

p u š t ě n í  h ř í c h ů ,  jako si je  vyprosila María Magdalena; 
a b y c h o m  p ř i j í m a l i  n e j s v .  T ě l o  a K r e v  P á n ě  
v nejsvětější Svátosti, atd. Ale pominu to a jen  ještě jedno 
označím: Chodíme sem, abychom tu byli přítomni oběti mše sv.

Když by Pán Ježíš ukřižován, sběhl se celý Jerusalém na 
horu Golgotu; přišli, aby viděli tu  hroznou oběť na kříži, toho 
beránka, k terý  se za nás vydává. Chtěli viděti, jak  umírá a 
chtěli se mu i rouhati. Milí přátelé, to byla hrozná přítomnost 
oběti Kristově na kříži. Ale té oběti Kristově na kříži byli také 
přítomni matka Páně Panna Maria, sv. Jan, Maria Magdalena. 
A ovšem, s jiným i city. Matka Páně, aby byla u svého dítěte, 
když trp í a dokonává, aby byla přítomna té oběti lásky, kterou 
Syn je jí  přináší za lidstvo; Maria Magdalena a sv. Jan, aby byli 
u svého Spasitele, když je  mučen, ale také aby přímo u kříže 
stali se účastnými nesmírné ceny z oběti Kristovy. Zde u svého 
Spasitele čerpali také novou sílu pro život svatý, zde rozhoj
něna do nesmírné m íry je jich  láska, tak že by byli bývali ho
tovi zemříti spolu s Kristem.

Rozmilí v Kristu, tu  oběť velikou Kristus Pán opětuje. Ne 
ovšem krvavě, ale způsobem nekrvavým při mši sv. Zde se Syn 
Boží znova vtěluje, znova obětuje: »Totoť jest tělo mé, které 
se za vás vydává; totoť jest krev má — to čiňte na mou pa
mátku !« Zde se znova podává Spasitel v oběť za hříchy lidí. 
A proto sem tedy do chrámu Páně chodíme: abychom se stali 
účastnými té divuplné oběti Páně, jako j í  byl účasten sv. Jan 
a Maria Magdalena; abychom tu  čerpali také novou sílu pro 
život svatý, novou lásku k Ježíši Kristu.

Proto tedy chodíme do chrámu Páně. Nechať nyní někdo 
odváží se tedy ještě říci: proč choditi do kostela? Co se tu  
dává?

Chodíš do kostela, abys vzdal povinnou úctu Bohu a Spa
siteli svému; chodíš však, abys i obdržel: poučení a povzbu
zení, abys p řija l svaté svátosti, abys měl účastenství při nej- 
světější Ubeti mse svate.

Nuže, choďme sem rádi! Přičiňte se, abyste z chůze své 
měli vždycky označené užitky, abyste i vy prospívali jako 
dítě Kristus: moudrostí a milostí u Boha i u lidí. Amen.

ÚČAST NA VEŘEJNÝCH SLUŽBÁCH BOŽÍCH VE CHRÁMĚ.
„Když byl ve dvanácti letech, vstupovali do Jerusaléma 

ke dni svátečnímu.“ Luk. 2, 42.

Dvanáctiletý Ježíš putoval do Jerusaléma do chrámu ke 
svátkům velikonočním. Proč tam šel? By se zúčastnil veřejných 
bohoslužeb ve chrámě.



Neděle první po Zjevení Páně. 279

Jaký to vzor pro nás! My také míváme veřejné bohoslužby 
ve chrámě, zvláště v neděle a ve svátky. A církev přikazuje, 
abychom těchto veřejných bohoslužeb ve chrámě v neděle a ve 
svátky se zúčastňovali. Všichni křesťané však toho nečiní; tak  
mnozí zcela bezdůvodně o nedělích a svátcích služeb Božích 
ve chrámě se vzdalují — někteří dokonce pronášejí i námitku: 
modliti se mohu všude, i doma, a není mi tedy třeba choditi 
do chrámu.

Chci dnes uvésti vám na mysl, z j a k ý c h  d ů v o d ů  c í r 
k e v  ú č a s t e n s t v í  n a  v e ř e j n ý c h  s l u ž b á c h  Bo 
ž í c h  v e  c h r á m ě  o n e d ě l í c h  a s v á t c í c h  u s t a 
n o v i l a ,  byste poznali a si uvědomili, jak  je  důležité.

Je mnoho důvodů, proč církev účastenství na veřejných 
bohoslužbách ve chrámě o nedělích a svátcích ustanovila.

1. Jako p rv n í důvod uvádím  důvod modlitby. Máme se 
m odliti; m odlitba je  všem nezbytně nu tna. Sv. Jan  Žl. p rav í: 
»Není m ožno vésti k řesťanský  život bez m odlitby « ; a  sv. Alfons 
z Lig. p rav í: » K terý  h říšn ík  počíná se m odliti, počíná se ob ra
ceti, a k te rý  spravedlivý  počíná m odlitbu zanedbávati, počíná 
se zatracovati.«  M odliti se je  nutno spravedlivým  i hříšným . 
A k m odlitbě svolává nás ted y  c írkev  do kostela.

N ěkdo však vy tasí se n yn í s onou nám itkou: m odliti se 
m ohu všude, i doma i n a  poli! Jistě. Ale p řece nutno  říci: 
k o s t e l  j e  d ů m  m o d l i t b y .  T ak to řek l sám Spasitel. 
A Spasitel také  sám chodíval do chrám u konat m odlitby.

N ěk terým  lidem  je  p rávě  kostel jed inou  p říležitostí k  dobré 
m odlitbě. Dom a ruch  a h luk, od rán a  do noci p ilná  práce, tak  
že an i není snadno dobře seb ra ti m ysl k  m odlitbě. V kostele 
však všecko p řisp ívá k tomu, aby  se člověk dobře pom odlil.

A le všim něm e si ješ tě  jed n é  věci. Spasitel p rav il: »Kde 
jsou  dva neb t ř i  shrom ážděni ve jm énu  mém, tuť jsem  já  u p ro 
střed  nich« (Mat. 18, 20). Spasitel p roh lásil z v l á š t n í  z a s l í 
b e n í  s p o l e č n é  m o d l i t b ě .  C ítím e sami, že společná 
m odlitba m á zvláštní v ý h o d u : dodává člověku síly  a  vroucnosti. 
M aličký p řík lad  ze země B urské: N a jedné  farm ě sloužil čele
dín, k te rý  o nedělích  a svátcích n ik d y  nezanedbal chůzi do 
kostela. Jedné neděle bylo nepřízn ivé počasí a fa rm ář m u řek l: 
»Slyš, P án  Bůh je  p řece také  zde, m ůžeš i doma se m odliti, 
nechoď ted y  n ik am !« Ale čeledín zavrtěl h lavou  a  šel. O dpo
ledne za řeči farm ář opět vy tasil se onou řečí, jak o  ráno. A če
ledín m u řek l: »Pane, především  js te  mi poručil n a  pozem ku, 
abych spálil všecko proutí, ale nap řed  abych je  snesl n a  h ro 
madu. P roč js te  řek l, abych je  snesl na  hrom adu? K dybych by l 
chtěl každý  jedno tlivý  p rou tek  spáliti, bylo  by  to bývalo  slabé 
p lápolán í každého; ale když se to sneslo na hrom adu, b y l to



280 Neděle první po Zjevení Páně.

veliký  žár. A m ně je  tak  s m odlením. K dyž se m odlím  sám ve 
světničce, p lápolá  duše má, ale p řece je n  slabo: a le když klečím  
v kostele up rostřed  osadníků, pak  se to stává žárem , u  k terého  
duše m á dobře se zahřeje.«  C ítím e sami výhodu společné mod
litby . Ale o m o c i  společné m odlitby  dal nám  Spasitel jasné  
slovo. »Jsem  up rostřed  nich,« p rav í Spasitel. Mezi h lasy  m odlí
cích slyší Bůh i h las svého Syna — ja k  je  to veliké a vážné! 
Hleďte, ja k  je  důležité choditi do chrám u ke společné m odlitbě!

2. Leč dále. V kostele p ři v e ře jn ý ch  bohoslužbách o nedě
lích a svátcích podává se také  náboženské poučení. Káže se: 
»Yíra jd e  ze slyšen í,« p rav í sv. ap. Pavel, ale p rav í spolu: 
» K terak  uslyší bez kazate le  ?« (Řím. 10, 14, 17). V kostele se 
káže slovo Boží. To slovo Boží s k aza te lny  poučuje, připom íná, 
povzbuzuje, napom íná, v a r u je . . .  kdo chce říci, že toho všeho 
n ik d y  nepo třeb u je?  Nechť nikdo n e řík á : i z kn ih  m ohu se po
učiti. Z knih! K dy kdo čte nebo s tu d u je  kn ihu  náboženskou? 
Čte se všelico, ale k n ih y  náboženské čtou se je n  zřídka. A když 
je  někdo p řece čte, ja k  se často stává, že dostane do ru k y  kn ihu  
špatnou! I v  rouše náboženských kn ih  p řich áze jí nepřáte lé , aby 
kazili. P řipom ínám  aspoň jed n u  věc: ko lik  je  b ludných  a přím o

Ježíše K rista! A co říc i o ča
sopisech a  novinách — ja k  těch bývá zneužíváno pod rouškou 
náboženských rozprav! Jak  často se tu  lže! Lidé m íní, že co se 
tiskne, je  p ravda; ale zle se k lam ou — tisk  tak  často lže, darm o 
nevzniklo  pořekadlo  o lhářích : lže jak o  když tiskne.

Ye chrám ě káže se pravda. Kněz káže — ale ne slovo své. 
A je n  ten  kněz smí kázati, kdo m á od b iskupa poslání a schvá
lení. Zde máme pram en poučení.

3. Nesmím n yn í zapom enouti h lavn í věci: v kostele koná se 
obět mše sv. Spasitel s takovou láskou j i  ustanovil, v  n e jv áž 
nější, sm utné chvíli, když se loučil se svým i apoštoly. Ale ne jen  
ustanovil, n ýb rž  i p řik áza l: »To čiňte na  mou pam átku .« O bět 
mše sv. m usí se m ezi nám i konati, tak  P án  naříd il. Kdo chce 
říc i: n ep o třeb u ji choditi do kostela, i doma se m ohu m odliti? 
kde p ři tom  zůstává jeho  osobní účast na oběti mše sv., oběti 
K ristem  přikázané, oběti neskonalého m ilosrdenství a lásky, 
oběti, ze k te ré  p lyne  pram en  Božích m ilostí do duší p řítom 
ných? Je to sku tečná nevědom ost, když někdo se vym louvá, že 
i dom a se m ůže m odliti a  n ep o třeb u je  tedy  choditi do kostela, 
anebo je  to ch ladnost,netečnost úžasná,že se vyhvbá  oběti P áně?

4. Účastí na  v e ře jn ý ch  bohoslužbách ve chrám ě konám e 
dále i k rásné  vyznání víry. Spasitel si ho žádá; znáte slova: 
»Kdo m ne vyzná p řed  lidmi, toho i já  vyznám  před  O tcem  
svým, k te rý ž  je s t v nebesích.« Snad jin d y  rienahodí se vyzná
vati řečí K rista; ale kdo  jd e  do kostela, aby  se zúčastnil spo
lečných bohoslužeb, ten  se p řih lašu je  skutkem  za věřícího, ten

b ídných  a rouhavých  životopisů



Neděle první po Zjevení Páně. 281

vyznává v e ře jn ě  K rista. A to  je  dů ležitý  čin — pro něho i p ro  
jiné. P ro  něho, neboť nad ním  vznáší se slovo P áně: »toho i j á  
vyznám  p řed  O tcem  svým«; a  pro  jiné , neboť dává jin ý m  
p řík lad  a p ln í slovo Páně: »Tak svěť světlo vaše p řed  lidmi, 
ať v id í sk u tk y  vaše dobré.«

5. A ješ tě  jedno  připom enu. V životě v eře jném  činí se m no
ho rozdílů  mezi lidm i; jsou  boháči a  chudí, povýšení i nepo- 
výšení, učení i neučení; co štvanic bývá často mezi jed n o tli
vým i stavy! Y kostele p ři v e ře jn ý ch  bohoslužbách mizí konečně 
všecky ty rozdíly. Káže se s te jně  všem  slovo Boží, jed en  stůl 
Páně pro  všecky  ste jně  se uchystává, jed n a  zpovědnice čeká 
všecky ste jně  . . .  Y kostele jsou  všichni ste jně  jednou  rodinou 
O tce nebeského, ať jsou  chudí nebo bohatí, ať učení či neučení, 
ať povýšení nebo nikoli. A všichni s te jně  a společně k o n a jí 
bohoslužbu.

H leďte, co důvodů je  velikých  a vážných, proč c írkev  n a 
řizu je  o nedělích  a svátcích zúčastňovati se v eře jn ý ch  služeb 
Božích ve chrám ě! Buďte si těch důvodů vědom i a služeb Bo
žích v neděle a  svá tk y  bez vážné p říč iny  nezanedbávejte! D va
nác tile tý  Ježíš nechť je  vám  vzorem ! Již v tom věku  vykonal 
tak  dlouhou a obtížnou cestu do chrám u Jerusalem ského.

D ej vám  Bůh, abyste si ho jně užitku  odnášeli vždy ze 
chrám u! Amen.

SVĚCENÍ NEDĚLE.

„Šli do Jerusálema podle obyčeje, ke dni svátečnímu.“
Luk. 2, 42.

P anna  M aria a sv. Josef a 12letý Ježíš šli do Jerusalem a ke 
dni svátečním u. Jaký  to p řík lad  a vzor pro  nás všecky!

M y máme tak é  dni, k te ré  máme světiti: jsou  to neděle a za
svěcené svátky. O těch dnech p la tí p řikázán í Boží: »Pomni, 
abys den sváteční sv ě til!« a p řikázán í c írkevní: »Svátky za
svěcené světiti.« Jak b y  bylo  krásné, kdyby  všichni je  světili! 
Ale nedě je  se tak ; vidím e to sami.

Chci dnes prom luviti k  vám  o s v ě c e n í  n e d ě l e .  Mnozí 
toto svěcení neděle opouštějí a to na velikou škodu svou: p o ru 
šu jí tím  Boží p řikázán í a hynou. Prom luvím  o tom: ja k  svěcení 
neděle je  nutno pro  tělo  a pro  duši. I.

I. Svěcení neděle je nutno pro tělo.
Člověk m á p rací vydělávati si chléb. »V potu  tv á ře  své jís ti 

budeš chléb,« řekl. Bůh prvém u člověku. To je  slovo pro  všecko 
lidstvo. A cítívám e dobře, ja k  někdy  chléb těžko se vydělává.



282 Neděle první po Zjevení Páně.

Ale tělo  nevydrží neustále  p racovati; p o třeb u je  odpočinku. 
Má odpočinek noční, avšak  to nestačí, tře b a  je , aby  v řadě dní 
p ráce také  den odpočalo. Bůh ne jv ý š m oudrý  ustanovil pro 
tento  odpočinek od p ráce den sedmý. Č astějšího dne k  odpo
činku  netřeba, m éně častý  den by  nedostačil. Je známo, že kdysi 
ve F ranc ii zavedli k  odpočinku m ísto dne sedmého den desátý ; 
ale b y li nuceni od toho upustiti a v rá titi  se ke  dni sedmému.

Pomni, abys den sváteční, den neděln í světil! To je  nutno 
pro  tělo.

N ěk te ří lidé m yslí, že když ve dny  neděln í p rav idelně p ra 
cují, z íska jí tím . Ale m ýlí se. Nemám tu  ovšem na  m ysli v ý j i
m ečné p ráce v den nedělní, na  př. když je  stále špatné počasí 
a v  den neděln í je  pěkně a lidé si v ten  den po službách Božích 
sk lid í obilí, což se dovolu je; m ám  na m ysli p rav idelné p ráce 
ve dni neděln í jak o  ve dny  všední. Těm i pracem i nikdo nezíská. 
Snad vydělá  n ě ja k ý  peníz, ale nepřinese  m u požehnání, protože 
po ru šu je  zákon Boží, a  p řinese  m u škodu — pro  tělo i duši. 
Tělo p o třeb u je  dne sedmého k  odpočinku.

V době světové výstavy  v P aříž i r. 1900 b y l v  P aříž i návště
vou tak é  jed en  kněz. Kdysi za dne neděln ího  uviděl ve m ěstě 
p racovati zedn íky  n a  stavbě dom u; šel blíže a  viděl, že zedníci 
jsou  je n  m ladí, starého m ezi nim i nebylo. Bylo m u to nápadno 
a otázal se jednoho z nich: »Čím to je , že js te  zde je n  m ladí 
m uži a není tu  žádného s ta rš íh o ?« Zedník odpověděl: »D ůstoj- 
nosti, u  nás to vydržím e je n  ta k  do 40 let, nem ám e neděle a to 
nás hubí.«

Ano, tělo  p o třeb u je  odpočinku. Svěcení dne nedělního je  
p ro  tělo  nutno.

II. A však nutno je svěcení dne nedělního také a zvláště pro 
duši.

T aké duše p o třeb u je  pokrm u, tak é  duše p o třeb u je  pěstění. 
Vzpom eňte na podobenství Páně o vinici. »Podobno je s t k rá 
lovství nebeské člověku hospodáři, k te rý  vyšel na úsvitě, aby  
n a ja l dě ln íky  na vin ici svou.« D uše je  vinice, k te ro u  nu tno  
vzdělávati, na  k te ro u  nutno zasévati, ve k te ré  nutno pěstiti 
ovoce ducha.

Co se do duše zasévá? Slovo Boží; Spasitel sám řek l: »Símě 
je  slovo Boží.« Co se v duši pěstu je?  Ovoce posvěcení; sv. ap. 
Pavel p rav í: »Tať je s t za jisté  vů le  Boží, posvěcení vaše« (I. 
Thess. 4, 3).

A n yn í vzpom eňm e: ko lik  toho slova Božího do duše se za
sévá a  ko lik  toho ovoce posvěcení v  duši se p ěstu je  ve všední 
dny? Za rušné a  p ilné p ráce m nhdy člověk sotva že se pomodlí.

Pomni, abys den sváteční, den neděln í světil! N eděle je  vě
nována tomu, aby  duši dostalo se toho, čeho nu tně  po třeb u je : 
slova Božího a  posvěcení, zvláště oběti mše sv.



Neděle první po Zjevení Páně. 283

Již v p rvé době křesťanstv í tak  bylo : v  neděli kázán í a mše 
sv. Máme o tom  k rásn ý  záznam. Sv. m učedník  Justin  napsal 
kolem  r. 138. zprávu  o tom ; píše: »V neděli shrom ažď ují se oby
vatelé m ěsta i venkova na osam ělém  místě. Zde čtou se pam átky  
apoštolů (evangelia) anebo spisy p roroků , podle času. A když 
čtení se ukončí, p ředstavený  m á řeč, ve k te ré  napom íná k  n á 
sledování této  vznešené nauky . Potom  všichni pospolu povsta
nem e a  konám e m odlitby. A pak  p řináší se víno a v o d a . . .« 
A sv. Justin  dále popisuje, ja k  se koná oběť mše sv. a společné 
sv. p řijím án í věřících. H leď te: kázání a mše sv. ve dny  neděln í 
— to bylo  už v nejprvnější době křesťanství, a tak  to m ám e dosud.

Duše potřebuje slova Božího, kázání. Y něm podávají se 
pravdy víry, dává se světlo Kristovo; v něm se člověk napo
míná, povzbuzuje . . .  Bez živého slova Božího zůstává duše jako 
bez pokrmu, bez povzbuzení. Jak má v duši vyrůstati krásná 
pšenice v íry  a dobra, když símě slova Spasitelova do ní se 
neseje? Jak má duše se rozehřátí, když oheň slova Božího 
se j í  nedotkne?

A potřebno je  pro duši, aby se posvěcovala účastí na oběti 
mše sv. Kristus Pán nadarmo tuto oběť neustanovil, nadarmo 
nepřikázal: »To čiňte na mou pam átku!« Co milostí rozlévá 
se do duše z oběti mše sv.! Vždyť je  to táž obět, kterou Kristus 
vykonal na hoře Golgotě, jen, že se tu  děje způsobem ne
krvavým. Kristus Pán přikázal konati obět mše sv. na památku 
jeho umučení a smrti — co lásky vložil tedy Pán do této oběti! 
Jak je  smutno, když někdo nedbá této lásky Páně a nepřichází 
ani dne nedělního k oběti!

Hyne duše, k terá se nezúčastňuje v neděli služeb Božích: 
kázání a mše sv.

Proslulý spisovatel dr. Fr. Hettinger vypravuje ze svého 
života tuto příhodu: Byl kdysi v Tyrolsku. Jedné neděle z rána 
vyšel z hotelu a kráčel do kostela; potkal chudou ženu, která 
šla také do kostela, a šli spolu. U hotelu byla řada nádherných 
povozů a do těch vsedli hosté — vídeňští — a pak veselým 
tryskem ujížděli v dáli. Místo do kostela po zábavě. Dr. H ettin
ger řekl ženě: »Není vám líto, že nemůžete si také tak pěkné 
usednouti do kočáru a je ti na vý le t?« A žena odpověděla: »Ach 
ne! Ti lidé jedou místo ke službám Božím do hor dívat se na 
naše sněžky a ledovce; a při tom jsou duše jejich  také zmrzlé, 
jako ty  ledovce.«

Měla pravdu. Pozorujte život: kteří lidé nezúčastňují se — 
ač by mohli — nedělních služeb Božích, kázání a mše sv., těch 
duše jsou nábožensky chladné, jako zmrzlé. Které slunce je  
pak rozehřeje k životu víry? A bez života víry kam dojdou?

Pomni, abys den sváteční, den nedělní, světil! Pamatujte, 
<lr. př., na toto veliké, důležité přikázání Boží! Je dáno pro váš



284 Neděle první po Zjevení Páně.

prospěch, p ro  vaši spásu. V zpom ínejte na  p řík lad  P anny  M arie 
a sv. Josefa! V zpom ínejte na  p řík lad  Ježíše, k te rý  ve 12. roce 
pu toval z N azare ta  do dalekého Jerusalem a ke dni svátečním u 
— Jerusalem  by l od N azare tu  vzdálen  48 hodin cesty  (asi 
130 k m )!

Bůh vám dá také své požehnání. Amen.

ZTRATITI JEŽÍŠE — ZTRÁTA NEJVĚTŠÍ.
„S bolesti hledali jsme Tebe.“ Luk. 2, 48.

Když se Pán Ježíš narodil, hledal Ho tro jí druh lidí: hledali 
Ho pastýřové, tři králové, Herodes.

Pastýři hledali Ho upřímně a toužebně, a proto Ho na
lezli. Tři králové hledali Ho pokorně, a proto Ho také nalezli. 
Herodes král hledal Jej lstivě a podvodně a proto Ho nenalezl.

Dnes ve sv. evangeliu máme napsáno, že opět dvě osoby, a 
to svaté osoby, hledají Ježíše: sv. Josef a Panna Maria, a hledají 
Ho s b o l e s t í .  Proč s bolestí? Proto, že Ho ztratili! Byli v Je- 
rusalémě na slavnosti velikonoční; a když se vraceli zpět, ušli 
den cesty, majíce za to, že Pán Ježíš jest mezi příbuznými a zná
mými. Ale nebyl. A nenalezše Ho, vrátili se do Jerusaléma, kví
líce a naříkajíce. Kvíleli, nebof ztráta Ježíše byla jim  ztrátou 
hroznou, byla jim  ztrátou největší, jež je  mohla postihnouti; 
vždyť Ježíš byl jich všecko! I hledali je j, a po třech dnech na
lezli je j  v chrámě. I přistoupila k němu matka Panna Maria 
a pravila: »Synu, proč jsi nám tak učinil? Hle, otec tvůj a já  
s bolestí hledali jsme tebe.«

Rozmilí v Kristu, až po dnes se stává, že mnohý člověk 
ztrácí Ježíše: buď tím, že vůbec odpadá od víry, ztrácí víru, 
aneb tím, že sice víru má, ale dopouští se smrtelného hříchu 
a pak ve svém srdci nemá Ježíše, ale ďábla.

Člověk takovv jest velice nešfastnv. Ukáži vám to v dnešní 
řeči své, abych vás uvaroval před takovým neštěstím; a budu 
rozjímati tedy o tom: že z t r a t i t i  J e ž í š e  j e s t  z t r á t a  
n e j v ě t š í .

*

Ztratiti Ježíše jest hrozná — největší ztráta. Proč?
I. Proto, že člověk, který ztratil Ježíše, pozbyl jedinou pravou 

radost a pravou útěchu v životě.
1. P r a v o u  r a d o s t ,  pravím, že pozbyl. Mnozí myslí, že 

bohatství a sláva světská a radovánky světské podávají člověku 
pravou radost v životě. Ale mýlí se — velmi se mýlí. V těch 
věcech pravé radosti nenalezneme; nikdy člověka úplně neuspo
kojí a jsou pomíjející. Ne nadarmo zajisté volal Šalomoun,



Neděle první po Zjevení Páně. 285

k te rý  všeho by l zkusil: i bohatstv í i slávy  i radovánek  všeli
kých: »Viděl jsem , že všecky  věci zlé jsou  pod sluncem  a že 
je s t všecko m arnost a tráp en í ducha« (Kazat. 2, 17).

Ne nadarm o mnozí k rá lové a kn íža ta  složili k o ru n y  své a 
oddali se životu zcela tichém u, m nozí vstoupili i do p řísných  
řádů. Ne nadarm o přem nozí boháči rozdali m aje tek  svů j chu
dým  a odešli do chudé sam oty. Ne nadarm o m nohé kněžny  a 
vévodkyně z řek ly  se svého postavení ve světě a odešly do 
k lášterů . Svět jich  neuspokojil.

K rásně p rav í v  té p říčině sv. A ugustin: Ó světe, ja k  jsi 
klam ný! S libu ješ vše dobré, a na  konec podáš vše zlé. S libuješ 
život a podáš sm rt, slibuješ radost a dáváš p říč inu  k  zárm utku, 
slibu ješ poko j a podáváš zm atek!

2. Kdo z tra til Ježíše, pozbyl i p r a v o u  ú t ě c h u  v ž i 
v o t ě .  \

K aždý člověk, a f je  jakéhoko li stavu nebo povolání: ať 
je  k rá l anebo žebrák, af je  boháč anebo chudák, af je  zdravý  
či nem ocný, každý p o třeb u je  ve svém životě m nohé útěchy. 
Jsou chv ilky  v životě lidském , k d y  člověku těžký  zárm utek  
anebo neštěstí zaklepe na srdce — a n ena jde  ve světě útěchy. 
Abych vás o tom  přesvědčil, zavedu vás v  duchu do n ěk teré  
rodiny, kde kolem  rakve, v níž odpočívá zem řelý  otec, s to jí 
d ítk y  a pláčí. Kdo je  u těší? Svět jim  ú těchy  žádné nedá, dá ti 
nem ůže; jed iné  náboženství, jed in ý  Ježíš je  m ůže potěšiti. Aneb 
vás zavedu v duchu do jin é  rodiny, kde u  lůžka, n a  k terém  
odpočívá těžko nem ocné dítě, o něm ž lék aři už vzdali se na- 
deje , n a r ik a  a place m atka. Kdo j i  jes te  m uže po tesitir bvet 
n iko li — jed in ý  Ježíš. Aneb si p ředstav te  k ra jin u , k te rá  celá je  
stižena krupobitím , takže všecka ú roda lidí je  zničena; kdo 
ty  ubožáky  potěší? Svět? Ovšem, lidé m ohou jim  u lev iti v  bídě 
m ilosrdným i d a ry ; ale p ravou  ú těchu zase jim  podá je n  nábo
ženství, je n  Ježíš, dle slov trpělivého  Joba: »Hospodin dal, 
H ospodin vzal: ja k ž  se H ospodinu líbilo, tak  se stalo: buď 
jm éno Hospodinovo požehnáno« (1, 21).

A abych vám  ukázal, že svět nedovede dáti p ravé útěchy, 
povedu vás ješ tě  v  duchu do velikých  měst, do nem ocnic: uzříte  
tam  ubožáky, že se sv íjí v  bolestech jak o  Lazarové a nelze jich  
zachrán iti. D ovede je  svět u těšiti?  Nedovede n ik te rak  — je 
dinou útěchu podá jim  náboženství, podá jim  Ježíš. D ůkazem  
toho jest, že mnozí nevěrci, když upadnou do nezhojite lné  bo
lestné choroby, sami si sáha jí na život.

Jak  Ježíš u těšu je  člověka v nemoci, p řík lad y  máme v ži
votech svatých. Sv. L idvina 38 le t by la  hroznou nem ocí s ti
žena. Tělo je j í  p lné hn isajíc ích  ran  a bolesti nesm írné. Ale n i
kdy  ani nezasteskla; je n  pohlížela často na obraz uk řižova
ného Ježíše, a Ježíš j i  utěšoval. B lahoslavená H um iliana, když



286 Neděle první po Zjeveni Páně.

v p řehrozných  bolestech ležela na  lůžku, b y la  trp ě liv á  a m od
lila  se stá le: Požehnaný budiž Ježíš, m oje láska!

U vedu je š tě  p řík lad  z novější doby, ja k  Ježíš u těšu je  ve 
všelikém  soužení. Do k teréhosi k lá š te ra  m ilosrdných sester 
ch těla  vstoup iti šlechtična, dcera  hraběcí. P ředstavená k láš te ra  
se obávala, že b y  h rab ěn k a  nesnesla všech obtíží, jež  nutno  p ři 
ošetřování nem ocných snášeti, a p ro to  hod lala  j i  od úm yslu  j e 
jího  odvrá titi. I vod ila  j i  všem i světnicem i, kde leželi nem ocní 
ubožáci, ukazovala, ja k  těžké m ají choroby, ja k  těžko je s t jim  
sloužiti, ja k  je s t i nebezpečí, že od něk terých , nakažlivou  n e 
mocí stižených, m ůže se nakaziti. H raběnka  vše pozorovala; na 
konec p ak  je n  se otázala: »Máte tu  tak é  kříž?« Máme, odpo
věděla  p ředstavená. »Ó pak  se nebojím  ničeho,« zvolala h ra b ěn 
ka, »Ježíš m ne ve všem  posilní a potěší.«

H leďte, p řá te lé  drazí, Ježíš je  jed in á  p rav á  ú těcha ve vše
liké s tras ti; a  kdo z tra tí Ježíše, z tra tí nesm írně m noho; z tra til 
p ravou  ú těchu  v  životě.

II. Leč je š tě  n a  jin o u  věc, daleko ješ tě  dů ležitě jší, nutno 
m i upozorniti, abych vám  ukázal, že z tra titi Ježíše je  z trá ta  
h rozná — největší, ja k á  nás m ůže po tka ti: kdo ztratil Ježíše, 
nemá naděje na život věčný.

Život věčný! N evěrci ř ík a jí, že není po sm rti života, že 
člověk um írá  a  hy n e  jak o  zvíře. Ó bylo  by  dobře p ro  ty  n e
věrce, k d y b y  zahynu li jak o  zvíře, k d y b y  nebylo p ro  né po 
sm rti už života! A le život po sm rti je  — i ten  nevčrec k  něm u 
po sm rti jis tě  dojde. Jaký  asi osud j e j  tam  pčekává?

Kdo nem á Ježíše, nem á n ad ě je  na  život věčný. »Já jsem  
vzkříšen í i život«, p rav í Pán, »kdo v ěří ve mne, byť tak é  um řel, 
živ bude« (Jan 11, 25).

Kdo nem á Ježíše zde na světě, nebude ho an i m íti na 
věčnosti. !

K dyž toto uvažu ji, ó pak  již  se nedivím , že všichni svatí 
tak  úzkostlivě se báli, aby Ježíše nepozbyli! U kazu jí hned na 
p řík lad  s v. P e t  r  a. Když K ristus P án  p ř i poslední večeři um ý
val apoštolům  nohy  a p řistoup il k  Petrov i, aby  m u totéž uči
nil, P e tr  b rán il se a  volal: »Pane, ty  mi m yješ n o h y ? . . .  N e
budeš mi noh m ýti n a  věky!« »Na věky,« p rav il P etr, »to 
znam ená: n i k d y  nedopustím , abys mi, Pane, konal takovou 
službu.« T ak  P e tr  se zaříkal. A le jed in é  slovo Páně stačilo, 
že P e tr  úp lně se vzdal svého zdráhání. »N eum yji-li tebe,« p ra 
vil Pán, »nebudeš m íti podílu  se mnou.« To slovo P etrem  
otřáslo. N em íti s Ježíšem podílu! N ikoli — toho nem ohl P e tr  
snésti, bez Ježíše by l by  býval n e jvýš nešťasten. P ro to  prosil 
hned úpěnlivě: »Pane, netoliko nohy  mé, ale i ruce a hlavu!c 
(Jan 13, 5—10).

Rozpom eňm e se na apoštola P a v l a ,  k te ra k  volá ve své



Neděle první po Zjevení Páně. 287

epištole k  Řím.: »Kdo nás odloučí od lásky  K ristovy? zdali sou
žení? aneb ouzkost? nebo b lad? zdali nahota? čili nebezpe
čenství . . .  A ni sm rt, ani život, ani andělé . . .  ani jin é  stvoření 
nebude nás moci od loučiti!« (8, 35—39). Bez Ježíše sv. Pavel 
nem ohl býti!

Vzpomeňme n a  M a r i i  M a g d a l e n u ,  ja k  p lak a la  u h ro 
bu, když v něm  nenalezla  P ána  Ježíše. K dyž stá la  pod křížem  
a v iděla  Spasitele svého um íra ti v  bolestech, tru ch lila  ovšem 
nesm írně, ale sv. evangelista  nep rav í o ní, že p lakala . Ale když 
tře tíh o  dne po pohřbu  p řiš la  ke hrobu  a  nenalezla v něm  
Pána, neboť b y l p rávě  z m rtvých  vstal, tehdy, v yk ládá  sv. 
evangelista, p lakala . P roč p lakala?  K dyž stá la  pod křížem , by la  
u  Ježíše — ale u  h robu  už Ježíše nem ěla, z trá ta  Ježíše zdála 
se j í  bý ti z trá tou  hroznou!

Hle, p řá te lé  drazí, z trá ta  Ježíše je  opravdu  z trá ta  hrozná, 
z trá ta  největší, jež  nás m ůže postihnouti; člověk, jen ž  nem á 
Ježíše, nem á n ad ě ji na  život věčný.

A přece za n y n ě jš í doby m nozí P ána svého tak  často a  tak  
lehkom yslně z trácejí!

M nohý člověk p řijd e  do společnosti, slyší posm ěšek o v íře  
— a  už v íru  ztrácí: posm ěváčkům  věří a Ježíše svého od
m ítá, ztrácí.

M nohý čte noviny  a led a jak á  ja lo v á  poznám ka o nábožen
ství v y rv e  m u v íru  — dá si vzíti Ježíše!

Leč n e jen  ztrácím e Ježíše, když v íru  ztratím e, nýbrž  z trá 
címe Je j i každým  hříchem . Vždyť J i d á š  m ěl v íru , a  přece 
Ježíše z tra til — že Ho prodal za 30 stříb rných . A tak  po dnes 
lidé čin í; za m aličký požitek  z tráce jí Ježíše. Hle, m nohý ok la
m e bližního svého o m álo peněz — pro  b ídný  peníz z tra til Je
žíše. M nohý p ra cu je  i v  neděli — pro  m alý zisk z trácí Ježíše. 
M nohý člověk opojí se — pro  b ídný  požitek  z tra til Spasitele.

Ó p řá te lé  drazí, nebuďm e takoví! Važme si toho, když m á
me P án a  svého. »Pane, zůstaň  s námi«, prosili učedníci v  Emau- 
sích; a  tak  prosm e i m y: Pane zůstaň  s námi! D okud máme 
Ježíše, máme vše; máme radost a ú těchu n a  zemi, a  n ad ě ji na 
život věčný n a  nebi. Amen.

BEZ KRISTA.

„S bolestí hledali jsme Tebe.“ Luk. 2, 48.

Mnoho útrap a bolestí měla matka Páně, Panna Maria, na 
světě. Měla těžké útrapy, když byla nucena prchati s božským 
dítětem do Egypta; měla těžkou bolest, když se loučila s Pánem 
odcházejícím na smrt; měla nesmírnou bolest, když stála pod



288 Neděle první po Zjevení Pane.

křížem a Syn je jí  božský na kříži umíral. Avšak při všech 
těchto útrapách a bolestech nebyla nešťastná a nepronesla 
stesku. Jen jednou v životě dotkla se j í  bolest neštěstí ostrým 
hrotem a pronesla stesk; bylo to tehdy, co se vykládá v dneš. 
sv. evg., když na pouti Jerusalémské ztratila Krista. Tři dni 
je j  hledala; až konečně po třech dnech nalezla je j ve chrámě. 
»Synu . . .  s bolestí hledali jsme tebe!«

Milí př., také nyní mnoho lidí ztrácí Krista. Ztrácejí je j 
tím, že pozbývají v něho víru: dávají se svésti falešnými pro
roky a Kristovu víru opouštějí.

Chci k  vám  dnes prom luviti o neštěstí těchto lid í — pro 
vaši. v ý strah u  a  pro  poučení. Tolik  je  jis to : kdo je  bez K rista 
je  1. bez světla, 2. bez p ravé ú těchy  a síly  a 3. bez naděje .

I. Kdo je  bez Krista, je  bez světla.
Člověk chce míti světlo zvláště v otázkách: odkud svět? 

proč jsem na světě? co je  po smrti? je  nade mnou jaká svrcho
vaná bytost a čeho žádá ode mne?

Kdo nám dá v těchto otázkách světlo, kdo nám dá na ně 
bezpečnou odpověď? Mohou ji vymysliti lidé? Ano, vymýšleli; 
ale kam dospěli! Vzpomeňme na nejvzdělanější národy doby 
staré: Egypťany, Řeky, Římany všichni propadli nesmyslné
mu modlářství: uctívali za bohy i zvěř, měli bohy i pro ne
ctnosti a nectnostmi je  uctívali, a měli bohů bez počtu; a o ži
votě posmrtném nejrůznější bájky. Nedodělali se při vší — j i 
nak veliké vzdělanosti — světla! Á v dobách pozdějších nebylo 
jinak  a není tomu jinak  ani v době nynější: člověk nedodělá 
se tu  sám světla, nemá k tomu schopnosti. Všimněme si aspoň 
letmo zmatků doby nynější: jedni uěí, že každý člověk a vše
chen svět je  bůh, jin í zase, že není žádného Boha a člověk že 
je  pouhé zvíře; jedni dávají si od domnělých duchů napovídati 
vše možné o životě záhrobním, jin í zase tvrdí, že není žádného 
života záhrobního. . . .

Ježíš K ristus, S yn  Boží, p řinesl nám  v těch  otázkách světlo 
— bezpečné, božské světlo. »Já jsem  světlo světa«, p rav il sám, 
»kdo m ne následu je , nebude choditi ve tmách« (Jan 8, 12), a 
dále: »Já jsem  cesta a p ravda a život« (Jan 14, 6). A není v žád
ném jiném  spasení a není v žádném  jiném  světla! U lid í h ledati 
v  těch o tázkách pravdu , je  m arno; je n  zm atků se tu  člověk do
dělá. Pouze u K rista  světlo a pravda. H ledal ve s taré  době svět
lo a p ravdu  v e lk ý  učenec Justin, zvaný filosof (naroz. as r. 100. 
po nar. P.), jehož spisy máme po dnes zachovány; a píše sám, 
že prošel školy  všech n e jp řed n ě jš ích  m udrců  té doby a světla 
se nedodělal — až konečně poznal světlo učení K ristova, stal se 
křesťanem  a zem řel jak o  m učedník. H ledal světlo a p ravdu  A u
gustin, jed en  z největších  duchů, co k d y  na světě žili († 430) a



Neděle první po Zjevení Páně. 289

procházel* také  školam i a učením  všech m udrců lidských, a by l 
zklam án, až konečně zasvitlo m u světlo K ristovo a stal se násle
dovníkem  K rista  a světcem : »Ty js i mne, Pane, povolal,« píše 
sám, »tvé slovo: buď  světlo, zaznělo v mé d u š i . . .  6 Pane, ty  
js i Bůh m ůj . . .  tisíceré d íky  tobě vzdávám , že js i m ne osvítil.« 
T ak bylo  v době staré  i pozdější a tak  je  také  v  době nové i n y 
nější. Jen u  K rista  je  světlo. Učenec jed en  z doby n y n ě jš í píše, 
ja k  h ledal světlo a p ravdu  v učeních lidských  a m arně hledal, 
až konečně u K rista  je  nalezl: »Pil jsem  ze všech studnic času,« 
píše ve svém spise, »a hynu l jsem  žízní. Což je  tom u vsku tku  
tak, že rozum  náš m ůže pouze v ře lou  touhu  po pravdě vzbuzo
vati, ale n ik d y  nem ůže j í  n ap ln iti?  Y této  tísn i obrátil jsem  se 
ku  své v íře  . .  .«*)

Jak  jsm e šťastni, k te ř í m ám e K rista: máme světlo a p rav 
du! Kdo nem á K rista, ž ije  bez světla — i kdy b y  tis íck rá te  si 
nam louval, že m á světlo; co má, jsou  je n  lidské b ludy  a tma.

II. Kdo je  bez K rista, je  bez pravé útěchy a síly.
Člověk p o třeb u je  v životě ú těchy  a  síly, neboť život ne

podává pouze radosti, ale také žalosti, nepodává pouze požitky, 
ale tak é  u trpen í, nepodává je n  klid , ale tak é  bouře. Y žalostech, 
u trpen ích  a bouřích  po třeba  je  člověku ú těchy  a  síly. Kdo m á 
Krista, m á také  p ravou  ú těchu a sílu; nejlepším  důkazem  toho 
jsou  sv. m učedníci: co v y trp ě li m uk a soužení, pronásledování 
a k rvavých  ran  — ale m ěli K rista a  by li stálí. » Všecko m ohu 
v tom, k te rý  m ne posiluje«, volá sv. ap. Pavel (Fil. 4, 13). Ale 
kdo K rista  nem á, nem á p rávé  ú těchy  a  síly. Y těžkém  u trp en í 
klesá, rep tá , často p rok líná  i zoufá si. N epodává nám  život dosti 
p řík lad ů ?  Četl jsem  o jedné  bohaté rodině z A nglie: otec, m at
ka  a jed in é  d ítě ; toto dítě, dcera, by la  všeckou radostí rodičů. 
Ale náboženství tito  rodiče nem ěli, žili bez K rista. A stalo se, 
že dceruška těžko onem ocněla. Svoláni lékaři, činěno všecko, 
co lidská možnost dokáže, nešetřeno peněz, času, nám ahy, leč 
m arně. Jednoho dne sdělil lék ař otci důvěrně, že sm rt dcery  je  
neodvratná. A tu  otec v zoufalství opustil p říb y tek  a vzdálil se 
daleko, aby  um íra jíc í dcery  neviděl a m usili pak  doma po úm rtí 
dcery  vše bedlivě odstraniti, co by  na zem řelou dceru  upom í- 
nalo. Byl bez K rista  a byl také  bez p ravé  ú těchy  a bez síly. Jak 
jin a k  je , kdo K rista má! M atce jedné  zem řelo náhle dítě zá
škrtem , když by la  z domu. Když se v rá tila , v rh la  se p lná  bolu 
na  ko lena u postý lky  d ítě te  a p laka la ; a pak  p rav ila : »Paňe 
Bože, ty  js i m ně ve své lásce d ítko dal a n yn í ve své nevyzpy
ta te ln é  m oudrosti zase odejm ul. Pláči, že je  mi těžké rozlou
čení, ale kořím  se tvé vůli svaté. A n yn í je  vkládám  do tvých

•) H. Bahr, Vemunffc und Wissenachaft, Iunsbruck, st. 41. Srov. Dr. Fr. Sa- 
wicki, Die Wahrheit des Christentuma. Paderborn 1921, str. 254.



290 Neděle první po Zjevení Páně.

otcovských rukou a doufám, že mne s ním zase spojíš v lepším 
životě. Buď vůle tvá jako v nebi tak  i na zemi.«

III. Kdo je  bez K rista, je  bez naděje. Bez ja k é  n adě je?  Bez 
n ad ě je  ve šťastný věčný život. T uto  n ad ě ji nám  K ristus dal, 
úplně dal: »Já jsem  vzkříšen í a život, kdo věří ve mne, byť 
i um řel, živ bude. Pojď te, požehnaní O tce mého, v ládněte  k rá 
lovstvím  vám  p řip rav en ý m  od ustanovení s v ě ta . . .« Taková 
jsou  slova Spasitelova. Ale kdo K rista  nem á, kdo K rista  opustí, 
nem á této  nadě je . »Kdo uvěří a  p o k řtěn  bude, spasen bude, kdo 
však neuvěří, bude zavržen«, p rav il sám Spasitel.

Kdo je  bez K rista, nem á n ad ě je  n a  šťastný život věčný. 
Bez v íry  nen í spásy. »Bez v íry  nem ožno je s t líb iti se Bohu«, 
p rav í sv. ap. Pavel.

A považm e ješ tě  jin o u  věc. K aždý člověk n ěk d y  hřeší. 
A ja k ý  vejdeš do věcnosti, ta k ý  věčně zůstaneš. N em áš-li K rista  
v  životě, nem áš odpuštění, neboť pouze k re v  K ristova om ývá 
h řích y  naše — a  js i  tedy  n a  věčnosti i p ro  h řích y  své ztracen. 
»Nem ylte se,« p rav í sv. ap. Pavel, »ani sm ilníci, ani zloději, ani 
lakom ci, an i opilci, an i u trhači, ani lupiči neobdrží k rá lovstv í 
nebeského« (I. Kor. 6, 9, 10).

Lichvář jeden, k terý  mnoho lidí okradl a ve zlu trval, když 
byl na smrtelném loži a věděl, že zemře, dal si podati malé dítě, 
jedináčka, k ústům a políbil je, pláče: »Chtěl jsem dítě své 
ještě viděti, již  více nikdy ho neuzřím. Jsem na věky ztracen.« 
Byl si vědom, kam jde bez Krista.

Jak je  smutno, jak  děsně je  bez Krista! A tak mnoho lidí 
bez K rista kráčí, dávají se o Krista oloupiti nesvědomitými 
stvaci!

Buďte šťastni, že Krista máte, a nedejte si v íry své uloupiti. 
S Kristem máte světlo, útěchu a sílu, i naději na život věčný. 
Amen.

ČEHO JE TŘEBA, ABY V RODINÁCH BYL MÍR A ŠTĚSTÍ.

‚‚I sstoupil s nimi a přišel do Nazareta a byl jim  
poddán.“ Luk. 2, 51.

Na dnešní neděli p řipadá  svátek  svaté rodiny. Y apoštol
ském  listě, k te rý m  veliký  papež Lev XIII. ten to  svátek  zavedl, 
je  n ap sán o : K dyž m ilosrdný Bůh ustanovil usku tečn iti dílo v y 
koupení, zaříd il to  tak , aby  p rvé  počá tky  jeho  podaly  světu 
vznešený obraz rodiny, Bohem zřízené, ve k terém  by  všichni 
lidé v iděli n e jdokonale jš í vzor.

Sv. rod ina: Ježíš* M aria a  Josef, vzor rodin!
Je tohoto vzoru  zvláště dnes potřeba, kdy  to lik  rodin  je  

nešťastných: k d y  je  to lik  nářku , to lik  rozluk, to lik  rozvodů!



Neděle první po Zjevení Páně. 291

Uveďm e si ted y  dnes ten to  vzor sv. rod iny  n a  m ysl a  pozo
ru jm e, č e h o  j e  t ř e b a ,  a b y  v  r o d i n á c h  b y l  m í r

v i v i ra s t  e s 1 1.

Čeho třeba, aby  v rodinách by l m ír a  štěstí? Jednoho je  po
třeb a : a b y  v n i c h  b y l  J e ž í š ,  M a r i a  a J o s e f .

N eřík e jte : bohatstv í je  potřeba. I v  nejbohatších  rodinách 
b ý v a jí nešváry  a  neštěstí.

N eřík e jte : vysokého postavení společenského je  potřeba. 
I v nejvyšších  k ruz ích  b ý v a jí hrozné pom ěry rodinné.

Jednoho je  po třeba k m íru  a štěstí rodinném u: aby  v ro 
dině by l Ježíš, M aria a  Josef.

I. Aby v rodině byl Ježíš — víte, co je  tím  řečeno: aby  v ro 
dině v ládl duch v íry  a lásky  K ristovy.

R odina m ůže b ý ti rá jem , ale m ůže b ý ti také  peklem . Kde 
v ládne K ristus, K ristova v íra  a láska, tam  nen í pekla, i k d y b y  
životní pom ěry b y ly  sebe k ru šn ě jš í: však  an i sv. rod ina  n e
op lývala  sta tkem ; kde však K ristus nevládne, kde šlapou po 
jeho  v íře  a jeho  přikázáních , tam  peklo  samo se zahnízdí.

A zde bývá chybováno hned  v počátku : když někdo h ledá 
d ružku  života anebo když n ěk te rá  h ledá d ru h a  života, h led í na  
vše možné, je n  jednoho m álo se často dbá anebo nic nedbá: 
zdali ta  d ružka  nebo ten  d ruh  je  oddán tak é  K ristu, K ristově 
v íře  a lásce? Ke sňatku  zvou se různ í lidé, různ í hosté, je n  K ri
stus se nezve. N ení K ristus v počátku  m anželství a není ani po
tom. A to je  neštěstí. Jen  v K ristu  je  základ m íru  a  štěstí rodiny.

Kněz jed en  vyk ládá : Y jedné  osadě venkovské b y la  dívka, 
k te rá  m ěla nápadn íka  zámožného a vzhledného, ale p iják a . 
F a rá ř  té osady hleděl p říležitostně dívce tu  znám ost vym luviti 
a dáti v ýstrahu : že z takového sňatku  nem ůže v ze jiti štěstí. A le 
d ívka  nedala  si říci, je n  odpovídala: »Ale, vp., oči m usí tak é  
něco míti.« A b y la  svatba. Po něko lika  týdnech  p řiš la  m ladá 
m anželka na fa ru  žalovat: opilý  muž j i  zbil do krve, tv á ř m ěla 
naběhlou, oči o p u c h lé .. .  F a rá ř  j í  řek l: »Dítě, pohleď, p rav ila  
js i: O či m usí tak é  něco m í t i . . .«

H leďte, to je  peklo  v rodině, rodina bez K rista! A ni v  po
čá tku  nebyl K ristus přítom en . . .

Jak  utěšeně je  v rodině, kde je  K ristus!
U vedu opět m alý p řík lad . Y jednom  m ístě bylo biřm ování. 

V m ístě sídlil šlechtic, hrabě, a pozval b iskupa k  večeři. Po 
večeři ještě  rozm louvali. M alá dceruška, asi č ty řle tá , s tá la  
u  m atky  a po jednou  by la  ospalá; ře k la  m atce: M atinko, m ně se 
chce již  spát, prosím  tě, de j m ně požehnání a nech m ne j í t  do 
postele. M atka j í  řek la : D ceruško, dnes tad y  máme vzácného 
hosta, nejd . pana b iskupa; popros si toho o požehnání. D ceruška 
h leděla  trochu  nesm ělým a očima na b iskupa — a b iskup j i  vlíd-



292 Neděle první po Zjevení Páně.

ně zavolal a pak  složil ruce své na světlovlasou h lav ičku  a  po
žehnal. D ítě  však  bylo  pak  ješ tě  jak o  nesvé; ohlíželo se a potom  
řek lo  m atce: »M atinko, d e j m ně je š tě  požehnání, ja k é  mi vždy
cky  d á v á š ..  .« B iskup k y n u l m atce, aby  tak  učin ila ; a m atka 
nam očila p rs ty  do svěcené vody v k ropence a učin ila  d ítě ti na 
čele k řížek  a p rav ila : »Požehnej tě  Bůh O tec i Syn i D uch sv.« 
A políb ila  dítě. A dítě odkvapilo  do postý lky .

N evanul v té  rodině dech ra jsk ý ?  Y ládl tam  K ristus!
Kde je  K ristus, tam  je  rá j. Mohou ovšem i v  rodinách n a 

sta ti k ru šn é  pom ěry: nedostatek, n em o c i. . .  Ale bez Ježíše jsou  
takové pom ěry  horší, s Ježíšem  u m ějí lidé i u trp e n í snášeti. 
Vzpomeňme na sam u sv. rod inu: co trý zn í v y trpě la ! B yli n u 
ceni za noci p rchnou ti do ciziny  neschůdným i a nebezpečným i 
cestam i a v cizině m ezi pohany  těžko se živ iti; a p ak  v  N aza
re tě : Ježíš b y l stá le  p řed  u trpen ím  kříže , k te ré  p ř ijd e  — M arii 
stále to  tanu lo  v  m ysli, meč bolesti by l j í  p ředpověděn  hned  
na počá tku  a stá le  b o le l . . .  Byli p ro to  nešťastni?

II. A n yn í d ruhé: nechť je v rodinách Maria! Co tím  m íním ? 
Nechť žena, m atka  rodiny, m á v lastnosti m atky  Páně!

Buď p r a c o v i t á .  M atka Páně by la  m atkou Syna Boží
ho — ale  p ráce  konala  všecky  radostně a trvale .

A buď h o s p o d á r n á ,  š e t r n á .  M atka Páně jis tě  ne- 
m rhala  v  ničem.

Jeden  spisovatel p rav í, že m odern í ženy dvo je  obyčejně 
v y h azu jí oknem : čas a peníze. Zdá se to bý ti upřílišeno, ale kdo 
zná život m oderních  rodin, často to shledá.

A buď  p l n á  l á s k y  a v ě r n á .  Jak  láskyplnou  a v ě r
nou b y la  m atka  P áně M aria! N ikdy  neopustila  rodiny.

Ano, láska a věrnost — ja k á  to krásná , veliká, Bohem p ř i
kázaná vlastnost!

Vzpom ínám  na p říp ad  z dějin . F inský  vévoda Jan  Vasa by l 
za ja t nep řá te lským i Švédy a b y l odsouzen do doživotního ža
láře. Sotva to uslyšela  jeho  m anželka K ateřina, spěchala ke 
k rá li švédském u a p rosila : »Dovol mi, abych šla za m užem  do 
ža lá ře .« »Ale co m yslíš,« zvolal k rá l, »což nevíš, že tv ů j muž 
neuzří již  světla  denního ?« — »Vím to.« — »A nevíš, že s ním  
bude zacházeno ne jak o  s vévodou, ale jak o  s vězněm  ?« — 
»Vím; leč zůstává přes to m ým  manželem.« — »Ale, paní,« p ra 
vil k rá l, »myslím, že po odsouzení tohoto vzbouřence neváže tě 
p řece už nic k  něm u, js i po tom  všem  zase v o ln á !« K ate řina  
neodpověděla, je n  sňala snubní p rs ten  a podala je j  k rá li: »Čti!« 
Na p rs tenu  b y la  dvě slova: Mors sóla — je n  sm rt, »Jen sm rt nás 
rozloučí!« A m anželka vešla do vězení za m anželem  a by la  
tam  s ním  17 let, až konečně k rá l zem řel a  Jan Vasa by l osvo
bozen.

Mors sóla! Jen sm rt nás rozloučí. Ať je  zdráv  ěi nem ocen,



Neděle druhá po Zjevení Páně. 293

ať bohatý  nebo chudý, neopustím  ho — je n  sm rt nás rozloučí. 
Taková je  láska a věrnost!

III. A bud v rodině sv. Josef, t. j. v lastnosti sv. Josefa.
Sv. Josef by l řem eslník , p rac í živil rodinu. P r á c e  a s t a 

r o s t  o r o d i n u  b y ly  jeho  pravidlem . K tom u ovšem vedla 
ho l á s k a  a v ě r n o s t .

A takový  má bý ti každý  muž, každý otec v rodině: praco
vati a s ta ra ti se o rodinu, lnouti k  ní upřím nou láskou. Kde m už 
opustí p rác i a oddá se zahálce, kde muž o rodinu m álo dbá nebo 
vůbec nedbá, tam  nepokvete  štěstí.

D le vzoru  sv. Josefa m á m už h l e d a t i  š t ě s t í  v  r o d i 
n ě  — a n e  m i m o  r o d i n u .  Bohužel i v  této  p říčině se to 
lik  zav iňu je: n ěk te rý  muž h ledá štěstí všude jinde, je n  ne v ro 
dině.

Spisovatel jed en  v yk ládá  pověst: Jeden m už m ěl hodnou 
ženu a hodné děti a dům  a zam ěstnání, že by l k lidně živ. Ale 
neuvědom il si, ja k  je  šťasten v rodině, pořád  m yslil na  jin é ; 
konečně stal se nespokojeným  a odešel do světa h leda t štěstí. 
H ledal ho tu  a  tam  . . .  ale nenalezl ho. A ta k  up lynu lo  10 le t a  tu  
ho p o ja la  touha po domově. A šel — ale když se p řib líž il k  do
mu svému, uviděl u  dveří jakousi skvělou postavu a ta  m u k y 
nu la na rozloučenou. »Kdo js i ?« p ta l se. »Jsem tvé štěstí, k te 
rého js i neznal. D louhá lé ta  čekalo jsem  na  tebe a nepřiše l jsi. 
N yní musím p r y č . . .« A m už zůstal — by l osiřelý, rod iny  už  
nenalezl. Pozdě poznal bývalé  štěstí.

To je  v lastnost dů ležitá: doma, v rodině h lede j štěstí, ne 
jinde!

D r. v Kr., mnoho je  nyn í rodin  nešťastných, mnoho nářků , 
mnoho i rozvodů. A stále se to šíří a horší. Jeden  je  lék : nechť 
rod iny  se zaříd í dle vzoru sv. rodiny, nechť v každé rodině je  
Ježíš, M aria a Josef. A pak  bude v rodinách m ír a štěstí.

D e j to všem Bůh! Amen.

Neděle druhá po zjevení Páně.
DVĚ PRAVDY Z KÁNY.

„Ten učinil Ježíš počátek divů.'1 Jan. 2. 11.

K ristus Pán započal ve 30. roce v eřem o u  činnost. Postil se 
na poušti a pak vydal se na cesty po Zemi svaté, aby  h lásal bož
ské učení. Á p ř ija l hned v počátku  učedníky. P rv n í by li Jan 
a O n d ře j; O ndře j vyhledal b ra tra  Šimona a řek l m u: »Nalezli 
jsm e Mesiáše« a přivedl je j  k Pánu — Pán je j  p ř i ja l  a  dal mu



294 Neděle druhá po Zjevení Páně.

jm éno P e tr. P ak  povolal P án  F ilipa  a F ilip  nalezl N athanaele  
(Bartolom ěje), k te rém u  zvěstoval: »Nalezli jsm e toho, o němž 
psal M ojžíš a proroci, je  to Ježíš«, a p řived l j e j  k  Pánu. Všichni 
tito  učedníci m ěli důvěru  v  Pána, že je  to Messiáš. P án  vydal 
se s nim i do G alilee a p řiše l do m ěstečka K aný. A zde se stalo, 
co v y k lád á  dneš. sv. ev.: P án  by l pozván s učedn íky  na svatbu 
a  učin il tu  p rv n í div: prom ěnil vodu ve víno. Ten div m ěl pro  
učedn íky  Páně h luboký  význam ; sv. ev. j e j  udává slovy: »1 uvě
řili v  něho učedníci jeho.« D osud doufali, m ěli důvěru , n yn í 
věřili. Však ta  událost v K áně m á i p ro  nás všecky  h luboký, 
ve liký  význam . V i d í m e  t u  K r i s t a  j a k o  d i v o t v ů r c e  
a v M a  r  i i j a k o  p ř í m l u v k y n i .  K ristus činí p rv ý  div  
a  činí j e j  na  p řím luvu  m atky. Tyto  dvě p rav d y  chci si tak é  vzíti 
dnes za předm ět svého rozjím án í — pro  k rásnou  ú těchu  naši.

*

I. Kristus činí prvý div: p r o m ě ň u j e  v o d u  v e  v í n o .
S vatebn í hody  trv áv a ly  n a  východě celý  týden . Lehko po

chopím e, že chudým  svatebčanům  v K áně nedostávalo se vína. 
K tom u p řis to u p ila  je š tě  nová věc: do K ány p řišel v  době sva
tebních  hodů Ježíš se svým i učedn íky ; sotva o tom  zvěděli, po
zvali j e j  i u čedn íky  jeho  a tím  p řiby lo  hostů.

»N em ají vína,« řek la  m atka  P áně božském u Synu. A P án  
učin il div: p rom ěnil vodu ve víno. Tim  P án  zah á jil řadu  d ivů — 
řad u  velikou  a d ivů  velikých. Kdo spočte nem ocné, k te ré  P án  
uzdravil, kdo vypoví m rtvé, k te ré  vzkřísil! Sv. evangelisté  v y 
k lád a jí, že kam koli P án  přišel, p řivádě li nebo p řináše li k  něm u 
» všecky chorobné, různým i neduhy  a m ukam i sklíčené . . .  a 
och rnu lé  a  uzd rav il je.« P roč činil P án  ty to  divy? A by doká
zal své božství. Bez divů neby li by  v něho uvěřili; ře k l sám: 
»N euzříte-li d ivů  a  zázraků , neuvěříte .«  A na d ivy  také  výslov
ně se odvolával. Vzpom eňte, co řek l učedníkům  Janovým , když 
se ho táza li: »Ty-li js i ten, k te rý  p ř i j í t i  má?« Jsi ty  M esiáš? 
P rav il: »Jděte a zvěstu jte  Janovi, co js te  slyšeli a v iděli: slepí 
vidí, ku lhav í chodí, m alom ocní se očišťují, hluší slyší, m rtv í 
v s táv a jí z m rtvých .« Vzpom eňte, ja k  volal fariseům , k te ř í  od
p íra li v íru  v  něho: »N echcete-li v ě řiti mně, sku tkům  věřte« 
(Jan 10, 38).

P án  činil d ivy  a pro  d ivy  lid  uvěřoval v něho. A ty  divy, 
m. př., se n ez tra tily  a n ez tra tily  svojí důkazné síly. K ristus, 
božský divotvůrce, K ristus Syn Boží! T ak  sto jí P án  p ři svém 
prvém  divu v Káně, tak  sto jí v  dalším  učení a životě, ta k  sto jí 
p ři svém  zm rtvýchvstání. »Pane, m y jsm e uvěřili a poznali, že 
ty  js i K ristus, Syn Boží«, vo lal m u P e tr ; a apoštol Tomáš klesl 
p řed  Pánem , když je j  uzřel po zm rtvýchvstání, a volal: »Pán 
m ůj a  Bůh m ůj!«  A tak  sto jí P án  i p řed  nám i: jak o  božský di- 
votvůrce a m y v něho věřím e.



Neděle druhá po Zjevení Páně. 295

A však jed n u  věc si ješ tě  připom eňm e: p rv ý  div, je jž  uči
n il Pán, byl, že prom ěnil vodu ve víno. A poslední div, k te rý  
učinil Pán, než odešel z tohoto života, byl, že prom ěnil chléb 
ve své tělo a  víno ve svou krev . Stalo se to p ři poslední večeři. 
P án  založil zde nebeskou hostinu  a co j í  s líb il! »Kdo j í  mé tělo 
a p ije  mou krev , ve m ně zůstává a  j á  v něm. Kdo j í  chléb tento, 
živ bude na věky.« »Blahoslavení,« je  psáno ve Zjev. sv. Jana, 
^blahoslavení, k te ř í k  večeři svatby  B eránkovy povoláni jsou« 
(19, 9).

II. A nyn í přikročm e ke druhém u: ten  p rv n í d iv  učin il P án
na přímluvu své matky Marie.

Snoubenci by li asi p říbuzn í aneb aspoň dobře znám í s m at
kou Páně, neboť m atka  Páně by la  pozvána na  svatbu, ač K ána 
by la  vzdálena od N azare ta  asi 7 km. M aria v iděla  nesnáze sva
tebčanů: nem ěli vína. Je jí srdce bylo  citlivé pro  bližní, j e j í  
duch p ln  dobro ty  a lásky. P řistoup ila  k  Ježíši, Synu svému, a 
p rav ila : »N em ají vína.« Slova ta  znam enala p řím luvu : Pomoz 
jim ! Ale znam enala také  ješ tě  něco, nač nesm ím e zapom enouti: 
j e j í  vědomí, kdo je  Ježíš, že je  to Syn Boží; jak o  člověk byl 
Ježíš úplně chudý a nem ohl by  pomoci, ale je  Syn Boží, Bůh,
a  m ůže pomoci.

»Nem ají vína!« P án  to věděl, vždyť by l vševědoucí, ale 
m atka Páně těm i slovy prosila, p řim louvala  se.

A nepřim louvala  se nadarm o. P án  j í  řek l: »Co mně a tobě, 
ženo? Ještě nep řiš la  hodina má.« Tato slova b y la  m nohým i n e
srozum ěna a nesprávně vyk ládána. P ředevším  slovo »ženo«. 
P án  j í  tak  řek l. Nám zní to slovo jak o  cize, ale na  východě bylo 
to  nejčestně jším  oslovením  a užívalo se ho i o královně. »Co 
m ně a tobě, ženo?« řek l P án  m atce své hlasem  p lným  laska
vosti a p lným  synovské lásky, »ještě  nep řišla  hodina má,« ješ tě  
nep řišla  hodina, abych učin il div, ale n a  tvou p řím luvu  tedy  
přijde.*) M atka Páně porozum ěla božském u Synu a šla hned  ke 
služebníkům  a p rav ila : » Všecko, co vám  poručí, učiňte.« A Pán 
učinil svů j div.

Na přím luvu  m atk y  učin il P án  p rvý  svů j div. Položm e si 
nyn í o tázku: p ře sta la  m atka Páně za lid i se p řim louvati? K d y 
bychom  řek li, že přesta la , znam enalo by  to, že buď přim louvati 
se za nás nemůže, nebo nechce. Že by  se nem ohla za nás p ř i
m louvati v nebesích? Kdo to chce vážně tv rd iti! K dyž se p ř i
m louvala na zemi, ja k  by  nem ohla se p řim louvati na  nebi! 
Vždyť je  u  trů n u  Syna svého! V záři Boží vidí vše, co s nám i 
se d ě je ; a jak o  m atka  Syna Božího m á tu  možnost a  moc, aby  
se přim louvala. Anebo chce kdo říci, že m atka  Páně za nás p ři-

*) Jiný (nový) výklad těch slov je: „Co se staráš? Což ještě nepřišla hodina 
má?“ Možný tento výklad (otázkou) je, neboť ve staré době psali velkými písme- 
nami a bez teěek a znamének.



296 Neděle druhá po Zjevení Páně.

m louvati se nechce? Že už ted y  není tak  dobrotivá, tak  p lná  
lásk y  k  trp íc ím ? Takové tv rzen í bylo  by  snižováním  m atky  
Boží.

A le d ru h á  je š tě  o tázka: má p řím luva  je j í  tak é  tu  moc, aby  
by la  prospěšná? Kdo by  to chtěl pop íra ti! Jen si uvážm e slovo: 
m atka! K dyž m atka  p řim louvá se u  syna, ja k  by  syn odepřel 
učiniti, co prospěšno! Vzpomeňme n a  k rá le  Šalom ouna; kdysi 
vstoupila k  něm u m atka  jeho  a k rá l povstal j í  v stříc  a p ak  po
sadil se na  trů n  a m atku  posadil na  trů n  podle jeh o  trů n u  sto
jíc í a  p rav il: »Žádej, m atko má, nebo nem ohu tebe zam ítnouti.« 
T ak učinil lidský  syn — lidské m atce. Božský Syn, Syn Boží, 
neučin il by  tak  božské m atce své? Ó, m y víme, že činí! A co 
máme o tom  svědectví! Poutn í m ísta nám  prav í, co lidem  bylo  
pom oženo v  u trp en í n a  p řím luvu  m atk y  Boží. A věčnost ukáže 
nám, ko lik  lid í bylo  n a  p řím luvu  m atk y  Boží zachráněno.

V zývejm e ted y  o p řím luvu  m atku  Boží! H leďm e k  n í jak o  
k  m atce: jak o  k  m atce své a  k  m atce Syna Božího — s tou  d ů 
věrou, že co nám  prospěšno, vyprosí nám. A poručm e se v je j í  
ochranu.

M atko přesvatá , láskou bohatá, zdrávas Panno M aria!
Panno přečistá , ochrano jis tá , p řim louvej se, M aria! Amen.

JEŽÍŠ DIVOTVÚRCE.
„Ten učinil Ješiš počátek divů,.“ Jan. 2, 11.

K ristus P án  učin il p rv n í d iv : p rom ěnil v  Káně gal. vodu ve 
víno. A od té  doby v e ře jn á  činnost jeho  b y la  p ro tk án a  p řem no
hým i a  velikým i divy.

D ivy  P áně jso u  pro  naši věro u k u  velice dů ležité ; jsou  p i
lířem  naší v íry . Sv. ev. Jan, k te rý  m nohé d ivy  P áně ve svém 
evang. vypsal, p rav í ke  konci evangelia: »Mnohé za jisté  i j in é  
d ivy  čin il Ježíš p řed  obličejem  učedn íků  svých, k te ré  nejsou  
psány v kn ize té to ; ale ty to  jsou  napsány, abyste věřili, že Je 
žíš je s t K ristus, Syn Boží a abyste  věříce, život m ěli ve jm énu  
jeho« (20, 30—51).

P ohlédněte  ted y  dnes na  ty to  d ivy  Páně! Je to důležito  
v naší době — nep řá te lé  v íry  b y  nám  tak  rádi ten to  p ilíř  v íry  
odbourali — k d y b y  m ohli — a v íru  v K rista  tak  rád i by  zhu
bili !

T ro je  si uveďm e na m y s l: 1. j a k é  d i v y  č i n i l  P á n ,  
2. j a k  j s o u  z a r u č e n y ,  a 3. j a k ý  m a j í  v ý z n a m .

*

I. Mnohé a veliké divy činil Pán. S lyšeli js te  o nich již  od 
m ládí, již  od školských let, a p ro to  je  možno je n  p řeh ledně je  
připom enouii.



Neděle druhá po Zjevení Páně. 297

Činil d ivy  n a  p ř í r o d ě :  u tišil slovem bouři na moři, 
nasy til zázračně něko lika  chleby tisíce lidí, na jeho  slovo Šimon 
P e tr  zah rnu l ohrom né m nožství ry b  . . .

Činil d ivy  n a  n e m o c n ý c h .  Všech d ruhů  nem ocné 
uzdravoval — pouhým  slovem : slepé, hluché, němé, chromé, 
malomocné. ^Podávali m u všech zle se m ajících«, p rav í sv. ev. 
Mat., »rozličným i neduhy  sk líč e n ý c h . . .  a uzdravoval je« 
(4, 24).

Činil d ivy  n a  m r t v ý c h :  slovem je  křísil. Sv. evange
listé u vádě jí obšírněji tř i  p říp ad y ; ale bylo jich , ja k  jin d e  je  
zaznam enáno, více.

Činil d ivy  n a  p o s e d l ý c h .  T ehdy bylo  posedlých 
mnoho — satan  tušil přichod spásy lid í a skličoval mnohé. Byli 
to hrozní ubožáci a  bez pomoci. P án  je  slovem uzdravoval. 
Vzpomeňme na dva posedlé, k te ř í byd le li v hrobech v k ra jin ě  
gerasenské: mocí dém ona stali se jak o  divou zvěří, takže, ja k  
p rav í svaté Písmo, nikdo nem ohl tou  cestou ani choditi. P řišel 
tam  Ježíš; sotva j e j  uzřeli, v zk řik li: »Co je  nám  a tobě, Synu 
Boží? P řišel js i nás p řed  časem  (t. j . p řed  posledním  věčným  
odsouzením) trá p iti  ?« Ale Ježíš rozkázal dém onům  v y jíti  z těch 
lidí a ihned vyšli a vešli do stáda zvěře, k te ré  se vrh lo  do m oře 
a utonulo (Mat. 8).

A konečně: P á n  v s t a l  z m r t v ý c h .
Mnoho velikých divů učinil Pán!
II. Tažme se nyní: jak jsou tyto divy Páně zaručenyf Nejsou 

to snad jen  smyšlené vyprávěnky?
Naprosto ne — nejsou to smyšlené vyprávěnky, ale jsou to 

události a skutky úplně zaručené a jisté. V čem máme tuto 
plnou záruku a jistotu?

1. Vzpomeňme především : K r i s t u s  Pjá n  s á m  s e  j i c h  
d o v o l á v a l .  Vzpomeňme, ja k  na př. řek l učedníkům  Jano
vým , když se ho otázali, je -li slíbený Mesiáš: » Z věstu jte  Janovi, 
co js te  slyšeli a v iděli: slepí vidí, ku lhav í chodí, m alom ocní se 
očišťují, h luší slyší, m rtv í z m rtvých  vstávají«  (Mat. 11, 4—5). 
A vzpom eňte, ja k  opětovně fa rise je  poukazoval na  své divy. 
Když se divů svých dovolával, pak  je  tak é  konal!

2. Vzpomeňme, že d ivy  Páně b y l y  u č e d n í k ů m  z á 
k l a d e m  v í r y  v Ježíše K rista. H ned o prvním  divu Páně 
v Káně gal. se p rav í: »Ten učinil ježíš počátek divů — a uvě
řili v ně j učedníci jeho.« Apoštol P e tr vyznal zjevně Pánu: 
»My jsm e uvěřili a poznali, že js i ty  K ristus, Syn Boží.« A ty  
d ivy  Páně, k te rý ch  učedníci Páně byli účastni, h lásali pak 
učedníci Páně v širém  světě — na základě jich  i pohané uvěřo- 
vali v P ána — a položili za své h lásání i životy své.



298 Neděle dniliá po Zjeveni Páně.

3. D ivy  Páně jsou  zaručeny  v e  š k e r ý m  l i d e m  ž i 
d o v s k ý m .  B yly  konány  veře jně , zástupy  lidu  je  v iděli a v e 
lebili Boha. »Prorok ve liký  povstal m ezi nám i a Bůh navštív il 
lid  svůj«, volali; ch těli P ána  — po zázračném  nasycení — uči
n iti k rá le m . . .  C elá země b y la  p ln á  řečí, ale také  p ln á  svědků 
o divech Páně.

4. A jsou  za ručeny  d ivy  Páně i n e p ř á t e l i  P á n ě :  fa 
risei a zákoníky. Těm  b y  bylo to lik  záleželo, aby  divů P áně n e 
bylo, neboť pro  d ivy  uvěřoval lid  v K rista  — ale nem ohli jich  
popříti. Pom áhali si tím, že vyhlašovali: K ristus činí d ivy  své 
pomocí kn ížete  ďáblů. A vzpom eňm e: když P án  vzk řís il L azara  
a zástupy  lidu  h rn u ly  se z Jerusalém a do B ethanie (bylo tam  
je n  3á hod iny  cesty), aby  v iděli vzkříšeného  L azara  a m nozí 
uvěřili v  Pána, n ep řá te lé  Páně, n e jvyšší kněží a farizeové, sešli 
se v radu  a  p rav ili: »Co učiním e, neb ten to  člověk čin í m nohé 
divy? N echám e-li ho tak , všichni u v ěří v  něho« (Jan 11, 47). 
A usnesli se, že ho zabijí.

H leďte, d ivy  P áně jsou  nade vší pochybnost zaručeny. Jsou 
podstatnou  částí veře jného  života K ristova, jsou  základem  u v ě
řen í v  K rista, jsou  příčinou, že K rista  zabili.

5. A le někdo se otáže: jsou  ty  d ivy  P áně také d ě j e p i s 
n ě  z a r u č e n y ?  Ano, jsou  — do p lné m íry  jsou. E v a n g e 
l i a  jsou  nezv ra tně  dějep isné p ram en y  — ch títi je  po p íra ti 
mohl b y  dnes je n  neznalec nebo z lom ysln ík ; a v těch  d ivy  Páně 
jsou  vypsány , a to p řesně co do m ísta, osob, času i jin ý ch  okol
ností; p rv á  tř i  evangelia  b y la  napsána v době 10—15, ne jvýš 
30 le t po sm rti P áně — tehdá by li je š tě  n a  živu očití svědci divů 
Páně, jež  v  evangeliích  jsou  vypsány . D ále jsou  dějep isným  
dokladem  nepop ira te lné  e p i š t o l y  sv.  P a v l a ,  ve k te rý ch  
se m luví o d ivech Páně a o božství toho, kdo je  konal. A další 
d ě jep isn ý  doklad  m ám e u žáka apoštolů Q u a d r a t a ,  k te rý  
podal (počátkem  II. stol.) císaři H adrianov i obranný  spis k ře 
sťanů a v  tom  se dovolává svědků, k te ř í  od P án a  by li uzdraven i 
nebo vzkříšen i a  za jeho  doby je š tě  žili (Euseb. Hist. Eccl. IV. 3).

Krom ě k řesťanských  dějep isných  dokladů  m ám e i ž i 
d o v s k é  d o k l a d y  d ě j e p i s n é ,  na  př. v Talm udu. T a l
m ud je  12-svazkové, u židi velíce vážené dílo, ve k terém  jsou  
obsažena n e js ta rš í podání a n au k y  židovského náro d a  a k te ré  
sahá původem  až p řes dobu narozen í P áně; v tom to Talm udu se 
p rav í tak é  o Ježíši — ale ovšem  po způsobu farizeů : že ježíš 
čin il sk u tk y  čarodějné  a sváděl lid. K řesťanský spisovatel T e r
tu llián  (†ko l 225) volá k  židům : »N epopíráte, že Ježíš činil di- 
vy.« A ni židé, ani pohané z té  doby divů P áně n ik d y  nepopírali, 
ač b y  jim  bylo  m noho n a  tom  záleežlo, k d y b y  divů Páně nebylo.

Divy Páně jsou naprosto zaručené a jisté.



Neděle druhá po Zjeveni Páně. 299

III. A n yn í tře tí:  jaký mají divy Páně význam. T en  m ají v ý 
znam, ja k ý  jim  sám P án  p řik lád a l: j s o u  d ů k a z e m ,  ž e  
P á n ,  J e ž í š  K r i s t u s ,  j e  S y n  B o ž í  a  S p a s i t e l .

A by lid uvěřil, bylo  třeb a  dokázati m u slova učení zázrač
ným i sku tky . Lid je  toho žádostiv — lid žádá, aby  ten, kdo se 
činí zak ladatelem  náboženství, kdo se dokonce p rav í b ý ti Sy
nem  Božím, dokázal to nadobyčejným i, zázračným i sku tky .

Vzpomeňme na M oham eda: aby  lid  u věřil v  jeho  poslání 
prorocké, p řik lád a l si i moc čin iti zázraky  — ač jich  činění 
opatrně  se vyhnul. P řišli k  něm u kdysi soukm enovci jeho  Ko
ře jš ité  a p rav ili: »Učiň nám  zázrak  ja k o  M ojžíš a Ježíš.« Mo
ham ed ochotně odpověděl: »Jaký zázrak  ch ce te?« »Učiň ho ru  
Kafa zlatem.« M ohamed řek l, že to učiní a že se porad í s a rchan 
dělem  G abrielem . P ak  se v rá til  a p rav il, že p rý  toho zázraku  
nem á učiniti, že p rý  by  to nic neprospělo, že K ore jšitští by  se 
přece neobrátili.*)

Ano, i o ne jvě tší zázrak  K ristův, o jeho  zm rtvýchvstání, 
by l — ja k  aspoň časopisy oznam ovaly — učiněn pokus, aby  lid 
b y l tím  získán. Ita lský  lék ař G uiseppe G abrieli vydával se 
u Ind iánů  za K rista  a aby  je  přesvědčil, dal se v  osadě Tequi- 
zistlanu  (ve státě O axaca) o Velkém p á tk u  r. 1920 ukřižovati a 
tv rd il, že tře tíh o  dne vstane z m rtvých. Byl skutečně uk řižo 
ván  — ale vyp ln ila  se na  něm  je n  slova: ukřižován, um řel 
i pohřben  jest. D alší slova: tře tího  dne vstal z m rtvých  už se 
nenaplnila.**)

D i v y  P á n ě  j s o u  d ů k a z e m  b o ž s t v í  j e h o .  P án  
na ně opětovně okazoval farizeje , když nech tě li uvěřiti. »Ne- 
chcete-li v ě řiti mně, sku tkům  v ěřte  . . .« (Jan 10, 38). A jak o  na  
největší div svůj, své zm rtvýchvstání, zvláště a opětovně po
ukázal — a tak é  z m rtvých  vstal. Všichni apoštolové jsou  toho 
svědky. A zm rtvýchvstán í Páně h lásali pak  apoštolové nadšeně 
národům  — zm rtvýchvstán í Páně bylo  střediskem  a hlavním  
základem  je jic h  kázán í; prvé, co ap. P e tr  hlásal, v  den seslání 
D ucha svatého velikým  zástupům  židů v Jerusalém ě, bylo: zá
zrak  zm rtvýchvstán í Páně. Zpečetili to apoštolové i svou k rv í 
a životem.

Proč jsem vám kázal dnes o divech Páně? Pro tu příčinu, 
kterou udává o divech Páně sv. ev. Jan ke konci svého evan
gelia: »Jsou napsány, abyste věřili, že Ježíš jest Kristus, Syn 
Boží, a abyste věříce, život měli ve jm énu jeho.«

Dej vám Bůh, abyste v této pevné víře všichni šťastně došli 
života věčného! Amen.

*) Dr. Willam, Unser Glaube, Wiesbaden 1924. Sst. 28.
**) Spirago, Der Weltuntergang. Lingen 1924, str. 13.



300 Neděle druhá po Zjevení Páně.

NÁBOŽENSTVÍ KRISTOVO — NÁBOŽENSTVÍ RADOSTI.
„Byl pak pozván na svatbu také Ježíš.“ Jan. 2, 2.

Sv. evangelium  dnešní zavádí nás do m ěsta K aný v G alilee 
a to do svatební hodovní síně. U prostřed  veselících se hostů v i
díme tak é  — Ježíše K rista. D ivná věc! P ráv ě  p řed  tím  vykonal 
Spasitel vážnou p říp ra v u  n a  v e ře jn o u  činnost: postil se na 
poušti 40 dn í a nocí; a nyní, po této  vážné p říp rav ě  vidím e je j  
up rostřed  veselících  se svatebních  hostů. Co chtěl P an  účasten
stvím  na  svatbě a na  veselí svatebním  asi označiti? C htěl za
jis té  svým  účastenstv ím  zdůrazn iti vážnost stavu m anželského. 
A m ěl v  úm yslu  vykonati tu  div n a  označení božské moci své. 
A le dal nám  tím  tak é  naučení: že vyznavačům  jeho  je  dovoleno 
účastn iti se veselí.

N ěkteří lidé m ají falešnou představu o křesťanském nábo
ženství: představují si je  jako něco, co vyžaduje a vede k za- 
chmuřilosti, zádumčivosti, stranění se všech radovánek — to je  
falešná představa. Naopak: sám Kristus svým účastenstvím na 
svatební veselí ukázal, že jeho vyznavačům je  dovoleno míti 
účast na slušném veselí. A nejen to: třeba dodati: s a m o  K r i 
s t o v o  n á b o ž e n s t v í  j e  n á b o ž e n s t v í m  r a d o s t i .  
A o tom chci k vám dnes promluviti.

*

Náboženství Kristovo je  náboženstvím radosti. Jen je  třeba 
míti to jasně uvědoměno. V čem záleží radosti Kristova nábo
ženství? Ye mnohém. Je tu:

I. Radost z vykoupeni.
Po veliké americké válce za svobodu vydán byl zákon, k te

rým bylo prohlášeno otroctví za zrušené. K jedné staré černoš
ce, k terá svému pánu ještě dále sloužila, řekla jednoho dne 
jakás paní: »Jak šťastnou se asi cítíte, že jste nyní svobodna!« 
^Svobodna? Jsem otrokyní, co jsem živa,« odpověděla černoš
ka. »Ale všichni otroci jsou přece od velké války svobodní 
lidé,« poučovala dáma. Tu černoška jásavě zvolala: »Jsem svo
bodna? Nemusím starému massa (pánu) dále sloužiti? Ještě dnes 
od něho odejdu.« A nemohla dosti ani chápati svého štěstí, že 
když po celý život musila sloužiti nemilosrdnému pánu, nyní 
je  svobodna.

Nebyli jsme, dr. v Kr., v daleko horším otroctví následkem 
pádu prvního člověka? Y otroctví hříchu a ďábla a věčné smrti? 
A Kristus nás vykoupil. »Yysvobozeni jste od hříchu«, volá sv. 
ap. Pavel, »přijali jste ducha synovství. . .  Jsme dítkami Boží
mi. A jestli dítkami, i dědici« (Řím. 6; 22; 8, 15—17). Jaká v tom 
radost! Přemýšleli jste kdy, dr. př., o této radosti z vykoupení?



Neděle druhá po Zjevení Páně. 301

D raho  by li jsm e vykoupeni, draho  nám  ta  svoboda získána! 
»D rahou k rv í Kristacc, volá ap. P e tr  (I. 1, 19).

2. D alší radost K ristova náboženství je  radost z pravdy.
Všichni po p ravdě toužím e, zvláště v o tázkách věčných:

kdo je  nad námi, kam  jdem e životem, co je  po sm rti, ja k  se cho
v a t vzhledem  k  v ěč n o s ti. . .  P ravdu  o tom  nám  nem ůže dáti 
žádný člověk — ale Spasitel náš, Syn Boží, Ježíš K ristus, nám  
j i  p řinesl a p řik áza l své církvi, aby  nám  j i  podávala: »Učte 
všecky n á ro d y !« Jaká radost: m ám e pravdu!

Ye staré  jedné  m isionářské zprávě (podáno v K ath. Miss. 
1919, 59), se vyk ládá . S tarý  náčeln ík  Kom ančů ležel ve svém 
staně blízek sm rti. D al si zavolati m isionáře a požádal je j  o m od
litbu. A pak  chabnoucí ru k a  náčeln íkova vztahovala se po ruce 
m isionáře a u m íra jíc í náčeln ík  p rav il m isionáři: »D ěkuji ti! 
D říve jsem  byl jak o  bůvol v p ré rii, nevěděl jsem , odkud jsem  
přišel a kam  jsem  šel; nyn í to vím : p řiše l jsem  od velikého D u
cha a k  velikém u D uchu zase se vracím . D ěk u ji ti.« A v této  
radosti z p rav d y  K ristovy  zem řel.

Ten náčeln ík  to řek l po svém způsobu; m y m ůžem e říci, že 
bychom  byli ve tmě, kdybychom  nem ěli p rav d y  K ristovy. Ale 
máme j i ;  o nás p la tí radostné slovo p ro r. Isaiáše, n a  k te ré  upo
zo rňu je  sv. ev. M atouš: »Lid, k te rý  seděl v  tem nosti, v iděl svět
lo veliké a sedícím  ve k ra jin ě  stínu  sm rti světlo vzešlo jim  
(4, 16). Co je  v tom radosti! Jste si j í  vědom i?

3. D alší radost v  náboženství K ristově je  radost ze svátků. 
Vzpomeňme aspoň hlavních! Svátek  N arození Páně zdali nám  
nepodává radost? Slovo andělovo: :»Zvěstu ji vám  radost ve li
kou  . . .  narod il se vám  dnes S pasite l« vn iká  nám  tak  mocně do 
duše a z hloubi srdce zpívám e: »N arodil se K ristus Pán, vesel
me se, z růže k v ítek  vyk v e t nám, radu jm e se?« Svátek  veliko
noční: slova andělova »Ježíše h ledáte  N azaretského uk řižova
ného, vstalť jest«, zní také  nám  do duše ja k o  těm  ženám u h ro 
bu Páně a m y jásám e slovy ^A lleluja* a v  radosti pozdvihu
jem e mysl také  k M atce Boží, aby  s nám i p lesala: R egina coeli, 
K rálovno nebeská, rad u j se! A svá tky  svatodušní p ln í nás ra 
dostí ze slov: »Naplněni jsou  všichni D uchem  sv.« — m y víme, 
že v  c írkv i naší je  D uch sv. a následkem  toho že je  u  nás také  
čistá p ravda  K ristova. Vzpomeňme dále svátku  Božího Těla, 
kdy  si tak  mocně uvědom ujem e slovo P áně: »A a j, já  s vám i 
jsem  po všecky dny.« P án  je  mezi námi, co radosti nám  to po
dává! A vzpom eňm e aspoň ješ tě  na svá tky  M arianské — ja k á  
to radost, když v ty  dny  shrom ažď ujem e se ve chrám u, ab y 
chom M atku Boží uctili a  je j í  ochraně se poručili!

4. A další radost v  náboženství K ristově podávají sv. svá
tosti. N ení radostno člověku, když na  př. p řijm e  svátost po
kání, a je  očištěn a cítí se d ítkem  Božím? A není radostno,



302 Neděle druhá po Zjevení Páně.

když člověk p řijm e  Spasitele svého v nejsv . Svátosti o ltá řn í?  
B iskup jed en  v y k lád á : Byl jsem  kdysi v  T y ro lsku  a  vyšel 
jsem  si jednoho dne n a  procházku. P o jednou  p řiběh l m alý  
chlapec, po líb il m ně ru k u  a  h leděl n a  m ne zářivým a očima, 
p ln  jak és i radosti, a  nech tě l ode m ne an i hned odejíti, ja k o  
b y  mi chtěl něco sděliti. »Ty m i chceš něco říci?« p ta l jsem  se. 
A chlapec odpověděl radostně: »Já jsem  b y l dnes u  sv. p ř i j í 
máním »N ebudete-li jak o  m aličtí,« ře k l kdysi P á n . . .  Ano, jak o  
d ítě  m ůžem e se radovati, když p řijm em e Spasitele v  nejsv . 
Svátosti. To je  den  radosti, k te rý  nám  učin il Pán!

5. A je š tě  jed n u  radost ve K ristově náboženství p řipom e
nu; to je  radost z útěchy při smrti.

M y víme, kam  sm rtí jdem e. My vím e, že osten sm rti v z k ří
šením  P áně a jis to tou  našeho budoucího vzkříšen í je  ulom en. 
Sv. ap. P avel píše v  té to  jásavé  radosti: »Kde jest, ó sm rti, v í
tězstv í tvé? Kde jes t, ó sm rti, osten tvů j?«  (I. Kor. 15, 55.) P ro to  
k řesťan  n ep o třeb u je  se báti tohoto děsivého nepříte le , k te rý  
nevěrce vede v tem no a h rů zu ; m y m ám e ú těchu  v íry , nám  
svítí radost z p ra v d y  K ristovy: po sm rti další věčný  život 
u  K rista!

P roslavený  francouzský spisovatel Louis V euillot zem řel 
7. dubna 1883; v  jeho  testam entu  jsou  napsána slova: »Po mé 
straně položte mi pero, na mé čelo k řížek , m oji ch loubu; po 
vykonané m odlitbě postavte mi na  hrob  k říž  a dáte-li mi n á 
hrobní kám en, v ry jte  do něho slova: V ěřil jsem , n y n í zřím.«

To je  naše radost z ú těchy  p ři sm rti. Té nám  nic n a  světě 
nenahrad í.

H leďte, co radosti nám  podává náboženství K ristovo! Jen  
je  nám  tře b a  si j i  uvědom iti.

Končím  slovy sv.ap. P av la: »R adujte se v P ánu  vždycky  
opět p rav ím : ra d u jte  se!« (Fil. 4, 4). Amen.

SVAZEK MANŽELSKÝ.
.‚Byl pak pozván na svatbu také Ježíš.“ Jan. 2, 2.

Kristus Pán zúčastnil se svatby v Káně galilejské. Proč se 
j í  zúčastnil? Snad aby se zúčastnil veselí? Zbytečná myšlenka; 
Kristus Pán veselí tohoto světa nevyhledával (ač ovšem p ří
tomností svou na této svatbě dal najevo, že slušná veselí jsou 
dovolena). Anebo zúčastnil se Pán svatby proto, aby učinil 
na ní div? Nikoliv; pravil sám matce božské, když je j  žádala 
o pomoc pro chudé svatebčany: »Ještě nepřišla hodina má.« 
Proč tedy svatby se zúčastnil? Odpověď je  jasna: chtěl dáti 
najevo, j a k  v á ž n ý m ,  p o s v á t n ý m  č i n e m  j e s t  u z a 
v í r á n í  s v a z k u  m a n ž e l s k é h o .



Neděle druhá po Zjevení Páně. 303

D r. v Kr., tak é  u  nás u zav íra jí se svazky m anželské. Ale 
všecka m anželství nejsou, bohužel, vždy  šťastna; v  n ěk te rý ch  
m anželstvích jsou  pom ěry  nešťastné, něk d y  hrozné. P roč? P ro 
tože jed en  z m anželů  — anebo někdy  oba — jak o  b y  zapo
m něli, k  čem u svazek m anželský uzavřeli, opustili cíl, pro  
k te rý  si p ři o ltáři podali ruce — a  z toho pak  všecko zlo.

Chci vám  dnes p ro  vaše poučení a pro  vaši v ý strah u  p ř i
pom enouti, k  č e m u  s v a z e k  m a n ž e l s k ý  p ř e d  B o 
h e m  s e  u z a v í r á .  U zavírá  se 1. ke společné lásce a v ě r
nosti, 2. ke společném u snášení dobrého a zlého, a 3. když Bůh 
m anželství obdaří dětm i, k e  společném u vychovávání dítek.

*

I. Svazek manželský se uzavírá ke spoleíné lásce a věrnosti. 
Na této společné lásce a věrnosti založeno je  také štěstí man
želského stavu. Dokud jsou si věrni, dokud m ají k sobě upří
mnou lásku, je  mezi nimi také štěsti; i kdyby snad nebyli na
dáni statky tohoto světa, i kdyby snad byli stíháni nehodami, 
vespolná láska a věrnost jim  přece všechen život obšťastňuje. 
Ale běda, kde základ manželského štěstí, láska a věrnost, se 
opustí; odtud štěstí uprchá.

Stává se někdy, že některému z manželů život ve vlastním 
manželství jakoby zevšedněl: přestává si býti vědom štěstí, ja 
ké má ve vlastním spořádaném manželství, přestává to štěstí 
viděti a ohlíží se jinam  a vydává se také jinam  — opouští p ři
slíbenou lásku a věrnost; tehdá z manželství štěstí prchá a 
darmo se pak hledá.

Četl jsem kdysi pověst, k terá se pro znázornění dobře sem 
hodí. Byl muž, k terý  měl hodnou rodinu, pěkný domek a hos
podářstvíčko, hodné sousedy; život všem v rodině plynul spo
kojeně a šťastně. Ale muži to pojednou zevšednělo, štěstí, jaké 
měl v rodině, přestával viděti, začínal se ohlížeti po štěstí 
jinde a konečně opustil rodinu a dům a vydal se do světa štěstí 
hledat. Hledal je  nejprve mezi veselými druhy, kde se ozývá 
cinkot sklenic; ale když všeho užil, poznal, že tu  štěstí není. 
Hledal štěstí u jiných lákadel; žil u nich — ale i tam byl zkla
mán, poznal na konec, že tu  štěstí nedochází. Deset let tak 
bloudil a hledal štěstí mimo dům. Konečně po marném hledání 
zastesklo se mu po domě, je jž  opustil; vracel se domů A když 
přicházel k domku, uzřel ve dveřích domku státi jakousi svět
lou postavu a ta mu kynula jako na rozloučenou. »Kdo jsi?« 
tázal se jí. A postava mu řekla: »Jsem tvé štěstí, tvé zneuzna
né štěstí. Deset let jsem tě zde čekalo a nešel jsi. Nyní přichá
zíš, ale já  musím odejíti. Měj se dobře, slepče!«

Je to jen  pověst, ale dobře je  v ní vystiženo, že ten, kdo 
opustí štěstí ve vlastním svazku manželském, štěstí, jež je  za
loženo na věrnosti a lásce, darmo je  hledá jinde. A nutno k to-



304 Neděle druhá po Zjevení Páně.

mu dodati: že přestupuje také zákon Boží; ke společné lásce 
a věrnosti svazek manželský se uzavírá!

II. Svazek manželský se dále uzavírá ke společnému snášení 
dobrého a zlého.

Dva snoubenci podávají si při sňatku ruce ke společnému 
životu. Ale ten život není stále veselý, přicházejí také smutné 
chvíle; nepodává jen  dobré, ale také zlé. Přicházejí nešťastné 
příhody, nemoce, utrpení; přicházejí někdy na oba manžely, 
někdy — jako na př. nemoc — jen  na jednoho.

A tu platí povinnost: vše zlé, jež by přišlo ať na oba neb 
jen  na jednoho z nich s p o l e č n ě  s n á š e t i .  Tuto povinnost 
ukládá už věrnost a láska, kterou m ají manželé k sobě míti; 
tu  povinnost ukládá svazek manželský vůbec.

Tuto povinnost znali už pohané. Zaznamenán je  krásný 
příklad: manželka sicilského krále Theogena, pohanka, když 
jí  manžel těžko onemocněl, nehnula se ani od jeho lože a slou
žila mu s plnou věrností a láskou. A když ji někteří chtěli od 
toho vzdalovati, že se tím sama usužuje, řekla: ^Sňatkem jsem 
se sloučila nejen se štěstím, ale i s neštěstím svého manžela.< 
Krásná opravdu slova!

Měli by je  míti v paměti všichni manželé, obzvláště ovšem 
všichni křesťanští manželé! Sňatek uzavírají před Bohem, sňat
kem slučují se ke společnému snášení nejen dobrého, ale i zlé
ho, nejen štěstí, ale i neštěstí!

Co příkladů krásných dalo by se uvésti! Poznal jsem do
mácnost, kde manželka byla následkem kloubového rheuma- 
tismu zchromena a ležela dlouhá léta na loži jako Lazar. A muž 
je jí byl k ní trpělivý, soucitný, obsluhoval j i  s plnou věrností 
a pracoval s dvojnásobnou pílí, aby v domácnosti vše bylo 
v pořádku. Manželka kdysi sama slzíc to připomněla. To byl 
v pravdě muž hodný, muž, k terý  si byl vědom, k čemu je  svaz
kem manželským vázán, a k čemu je j  váže láska a věrnost 
manželská.

Ale jsou také případy smutné, kdy za nastalého neštěstí 
stává se jeden z manželů netrpělivým, zanedbává toho, kdo je  
na př. nemocí stižen, dává mu najevo, že mu to nemilo, na 
obtíž, a podobně. Tak se neplní povinnost svazku manželského! 
Žena pohanská by tu pozvedla odsuzujícího hlasu svého; což 
teprv Kristus!

III. Svazek manželský uzavírá se dále, když Bůh je j  po
žehná dítkami, ke společnému vychovávání dítek.

D ítky jsou božími tvory a rodiče jsou povinni je  vycho
vávati k tomu cíli, k jakém u je  Bůh stvořil. Nejen jeden z ro
dičů, nýbrž oba m ají tuto povinnost, oba m ají s p o l e č n ě  
dítky vychovávati.



Neděle druhá po Zjevení Páně. 305

Bůh člověka stvořil, aby  časným  životem  dospěl k  životu 
věčnému, k  životu věčně blaženém u u  Boha. A v tom ted y  m ají 
rodiče d ítk y  hned od m ala vychovávati; m ají je  hned od m ala 
vésti k Bohu, k víře, zbožnosti, čistotě duše.

Jak  je  sm utno, když rodiče toho nedbají, když o toto v y 
chovávání d ítě te  v  kázni a bázni boží se n e s ta ra jí a ponechají 
d ítko  na vychovávání je n  světu. Co z toho d ítk a  bude? Takové 
dítě aby žalovalo, jak o  to dítě v písni (S ládkově):

Já jsem  dítě m alé Bude ze m ne bude 
a jsem  dítě chudé. co se zlíbí světu,
až já  povyrostu, to co na ouhoru
co pak ze m ne bude? z polního je  květů.

N ikdo neovorá, 
nikdo neuvláčí, 
bude ze m ne bude 
to, co Pán Bůh ráčí.

Ano, kdyby  je n  z takového d ítka vyrostl tvor, jak o  je  
kv ítko  na ouhoru. Ale v y rů stá  z něho horší. V yrůstá z něho 
třtina , větrem  se klátící, k te rý  neví, m á-li věřiti či nevěřiti, 
má-li se m odliti či k líti, m á-li se h říchu  báti, či se m u sm á ti . . .  
Ba, hů ře  je š tě ; často v y rů s ta jí z nich lidé, o jak ý ch  m luví sv. 
ap. Pavel v ep. k Fil., kde p rav í: »Mnozí chodí, o nichž jsem  
častokráte  prav il vám, nyní pak  i s pláčem  pravím , že jsou  ne
p řá te li k říže  Kristova, jichžto  konec je s t zaliynutí« (3, 18—19). 
Nešťastné jsou  d ítky , k te ré  v y rů s ta jí v takovýchto  pom ěrech!

Za to ja k  jsou  šťastny d ítky , k te ré  rodiče vychovávají 
u v íře  a zbožně! Četl jsem  před  le ty  případ, k te rý  mám dosud 
v pam ěti. Do k terési osady p řije l b iskup biřm ovat. P řiv íta li je j  
slavnostně. Dvě m alě dívky, d růžičky, v íta ly  je j  jm énem  dětí: 
jed n a  mu podala kytici, d ruhá  říka la  v ítací řeč. Ř íkala j i  smě
le, bezvadně, tak  že se b iskup podivil. Pochválil j i  a řek l j í :  
»A nebála js i se, že jsi to tak  pěkně dovedla ř ík a t?« D ívčinka 
odpověděla: »Nebála: já  se nebojím  ničeho.« »Ničeho,« podivil 
se biskup, »opravdu ničeho ?« »Ničeho, já  se bojím  je n  h říchu .« 
»Jen h říchu  se b o jíš ,« opakoval biskup, a pak  sklonil šedivou 
hlavu a m aličko um lkl: a pak se obrá til k okolostojícím  a p ra 
vil: »Dobře Spasitel pověděl: N ebudete-li jak o  m aličtí, ne
vejdete  do k rá lovstv í nebeského.«

K tomu tedy, dr. v Kr., svazek m anželský se uzav írá: ke 
společné lásce a věrnosti, ke společném u snášení dobrého a zlé
ho. a když Bůh dá d ítky , ke společném u vychovávání d ítek . 
Buďte toho všichni m anželé dobře pam ětlivi! Kéž P án  Ježíš je  
vždycky při vás — jak o  byl přítom en p ři svatbě v Káně gali
lejské! Amen.



306 Neděle druhá po Zjevení Páně.

DVĚ RADY PRO ŠTASTNt ŽIVOT V MANŽELSTVÍ.
„Byla tam matka Ježíšova. Pozván pak jest na svatbu

také Ježíš.“ Jan. 2, 1-2.

Šťastni b y li svatebčané, o k te rý c h  vy k lád á  dnešní sv. 
evang. P ři jich  svatbě by li p řítom ni Ježíš a M aria. B yli sice 
chudi, ale kde je  přítom en  Ježíš a M aria, co m ůže k a liti štěstí!

D r. v Kr., tak é  vy  m nozí ž ije te  již  ve stavu  m anželském , 
a m nozí na stav m anželský se chystáte, a všichni toužite, byste  
v  m anželském  stavu  by li šťastni. H leďte, v  dnešním  sv. evang. 
m áte návod, ja k  štěstí si založiti, a to štěstí skutečné, ne jvyšší: 
hleďte, aby  s vám i by li vždycky  Ježíš a M aria.

Co je  n yn í ve světě m anželstv í a rod in  nešťastných! H le
d a jí se v še lijak é  p říč in y  toho zla, a  h led a jí se v še lijak é  lé k y  
n a  to zlo; ale je d n a  je  sku tečná p říč in a  toho zla: v  těch  rod i
nách a m anželstv ích není Ježíš a M aria; a  jed en  je  lék  na to  
zlo: p řítom nost Ježíše a M arie! •

Chci vás všech, dr. v Kr., k te ř í už ž ije te  ve stavu  m anžel
ském  a život rod inný  m áte založený, i vás, k te ř í ve stav  m an
želský tep rv e  vstoup iti hodláte, upozorn iti dnes, ja k  štěstí 
v  tom  stavu  m áte si založiti a zachovati: h l e ď t e ,  a b y  s v á 
m i  v ž d y  b y l  J e ž í š  a M a r i a !

Prom luvím  o tom v další řeči.
*

I. A byste by li šťastni ve stavu  m anželském  a rodinném  
životě, hleď te, aby s vámi byl vždy Ježíš.

1. A by s vám i b y l vždy j a k o  ž e h n á t e  1.
K tom u se béře te  a v s tu p u je te  ve stav  m anželský: abyste  

si založili společnou dom ácnost, abyste  společnou rukou  p raco 
vali p ro  sebe a rodinu. Však n a  tom  především  záleží, aby  ta to  
p ráce tak é  skutečně vám  b y la  prospěšná! K dy bude prospěš
ná? K dyž P án  j í  požehná.

N eu k azu jte  mi nikdo na něk teré , k te ř í  ž ijí bez Ježíše, v n e 
věře nebo ve z jevném  nep řá te ls tv í p ro ti K ristu , že se jim  p ráce  
také  dobře daří. P roě ne! K ristus sám řek l, že Bůh ^slunci své
m u velí vycházeti na dobré i na  zlé a déšť dává na spraved livé  
i na nespravedlivé« (Mat. 5, 45); a le  j in á  je s t otázka, ko lik  ta 
ková p ráce p řin áší opravdového už itk u  — pro život časný 
i věčný. A tu, dr. v Kr., je  nesm írný  rozdíl, a nesm ím e se m ýliti 
je n  chvilkovým  časným  a zevnějším  úspěchem .

Nechť je  p ř i vás v  m anželstv í vždy  Ježíš jak o  žehnatel! 
Nechť žehná vaší p ráci, k te ro u  konáte, abyste  si vyděla li chléb; 
nechť žehná vaší p rác i o spásu duše — neboť ne sam ým  ch le
bem  živ je s t člověk, ale tak é  duše p o třeb u je  chleba Božího, 
aby  b y la  věčně živa; nechť žehná P án  vašem u vychovávání



Neděle druhá po Zjevení Páně. 307

d ítek ; nechť žehná vám  P án  v životě i ve sm rti! Když bude 
Pán žehnati, budete  opravdově šťastni.

N ahlédněte do sv. P ísm a pro  p řík lady . P án  požehnal p ráci 
P etrově; po celou noc P e tr  m arně lovil ryby , ale když z rána  
P án  m u p řik áza l: »vez na h lub inu  a rozestřete  sítě k  lovení« 
a požehnal p ráci jeho, zahrnu li ohrom né m nožství ryb , tak  že 
se trh a la  síť je jich . Pán požehnal p ráci apoštolů o spásu duše; 
věděli, že v íry  je  třeb a  ku  spáse, proto n e jen  horlivě poslou
chali uěení Páně, ale i p rosívali o poučení: a P án  žehnal této  
jich  snaze o spásu, »vykládal jim  všecko«, ja k  p rav í sv. evan
gelista (Mar. 4, 34), ano, seslal jim  i D ucha sv., o k terém  p ro 
hlásil: »Ten vás naučí všem věcem  a připom ene vám  všecko, 
co jsem  m luvil vám« (Jan 14, 26); věděli dále, že ke  spáse je  
třeb a  vy trvalosti v  dobrém , ale znali svou slabost, ja k  na př. 
píše sv. ap. P avel: »Vidím jin ý  zákon v údech svých, k te rý ž  
m ne jím á  pod zákon hřícha« (Řím 7, 23) a p rosívali proto  P ána 
o sílu: »T řik rá t jsem  prosil Pána«, píše na  př. týž  ap. Pavel ve 
příčině jistého  svodu ke h říchu  (II. Kor. 12, 8) — a P án  je  po
siloval, »všecko m ohu v tom, k te rý ž  m ne posiluje«, napsal j á 
savě sv. Pavel v  ep. k  Fil. (4, 13). P án  žehnal také  jich  práci 
o spásu jiných , vždyť pro to  je  vyvolil za apoštoly: aby  jin ý m  
hlásali spásu; když vstupoval na nebesa, »pozdvih rukou  
svých, požehnal jim«, vyk ládá  sv. Písmo, »i stalo se, když jim  
žehnal, odloučil se od nich a vznášel se do nebe« (Luk. 24, 
50—51); a apoštolové pak  po seslání D ucha sv. vyšli kázat evan
gelium  Páně. a ja k  dále p rav í sv. Písmo, »Pán jim  pom áhal« 
(Mar. 16, 20) a p ráce je jic h  p řinesla  užitek  nepřeh ledný . Co 
velikého p řináší požehnání Páně! Nechť i vám, k te ří uzav írá te  
neb již  js te  uzavřeli m anželství, P án  vždy tak é  žehná, b y  p ráce 
vaše by la  vám  k užitku  časném u i věčném u. H leďte, by  P án  
byl stále s vám i jak o  žehnatel!

2. A dále, aby Pán byl s vámi j a k o  t ě š i t e l .  Plavil se 
kdysi Pán s apoštoly svými po jezeře genesaretském; »a aj, 
bouře veliká stala se na moři, tak že lodička přikrývala se 
vlnami.« Je v tom obraz lidského života. Není ten život stále 
klidný, jako není stále klidná hladina moře; často bouře živo.t 
nám rozvíří. Jaké bouře? Ach, přátelé drazí, kdo je  dovede vy- 
poěítati! Bouře nedostatku, bouře nemoci, bouře pronásledo
vání, bouře ztráty milých, bouře sm rti. . .  jaká to řada bouří 
a mnohdy těžkých bouří zmítává lidmi v životě! Každý musí 
býti na ně připraven a v manželském stavu, v rodinách, nebý
vají vzácný. Tehdá, když bouře taková rozvíří život, že člověk 
klesá, tehdá je  potřeba útěchy. A hleďte, zde třeba, bychom 
měli Pána mezi sebou a u sebe! Jak je  šťastný, kdo je j má! 
Ten má útěchu, ten má sílu. Nahlédněte opět do sv. Písma pro 
příklady. Co předpověděl Pán apoštolům, jak  se jim  v životě



308 Neděle druhá po Zjevení Páně.

povede? »Ze synagogy vyloučí vás, ano, p řichází hodina, že 
každý, kdo vás zab ije , dom nívati se bude, že by tím. Bohu slou
žil. V ztáhnou ruce své na vás a  budou vás pronásledovati, v y 
dávajíce  vás do žalářů . V ydají vás v soužení a  budou vás zabí
je ti, a budete  v nenáv isti u  všech národů  pro  jm éno mé« (Jan 
16, 2; Luk. 21, 12; Mat. 24, 9). V elké bouře  životní p ředpověděl 
jim  Pán, a bouře ty  n a  apoštoly  tak é  p řišly , b rzy  přišly , a 
s plnou p rudkostí p řišly , a  chodily  po celý  život je jich . Kdo je  
tu  těšil, kdo sílil? Těšil je  ten, k te rý  jim  p rav il p ři rozloučení: 
»A a j, j á  s vám i jsem  po všecky  dny.« Jak  byli šťastni, že Pán 
byl p ři nich! I v největším  soužení m ěli v něm  útěchu, ja k é  by 
svět n ik d y  člověku nepodal! »Jsem nap lněn  útěchou, p ře k y 
p u ji radostí p ři všem  soužení svém«, napsal sv. ap. P avel ve 
svých u trpen ích  (II. Kor. 7, 4) a podobně ostatn í apoštolové 
radovali se v  u trpen í.

I v y  založte si toto štěstí! H leď te, by  Ježíš by l vždy s vámi 
jak o  těšite l; bude-li s vámi, pak  nezhynete, i když bouře ve
lik á  stane se ve vašem  životě .'»Je-li Bůh s námi, kdo p ro ti nám«, 
volal nadšeně sv. ap. Pavel v ep. k Řím. (8, 31) a zakusil toho 
sám  n a  sobě.

II. A druhá rada pro šťastný život v manželství je ; hleďte, 
aby s vámi byla Maria — tak jako byla na svatbě v Káně gali
lejské.

Proč máme i Marii míti při sobě — což Ježíš, Syn Boží a 
Spasitel náš, nedostačí?

Ó, ta otázka, milí přátelé, je  zbytečná! To víme všichni, že 
Ježíš dostačí, abychom byli šťastni; ale m y  n e d o s t a č u j e -  
m e, aby Ježíš byl s námi, nebo přečasto toho Boha a Spasite
le svého hříchy urážíme, že nezasluhujeme jeho žádné milosti, 
nezasluhujeme jeho přítomnosti, jeho žehnání, jeho útěchy . . . 
A tu je  pro nás nesmírně důležito, aby někdo za nás se p ři
mlouval. Což není Ježíš sám tolik dobrotiv, aby nad námi se 
smilovával? Ano, je ; ale je  také nejvýš spravedlivý. Jestliže 
sám pro hřích člověka podstoupil smrt krvavou na dřevě kříže, 
pak je  jasno každému, že hřích je  hrozným proviněním proti 
Bohu!

Potřebujeme tedy někoho, kdo by se za nás přimlouval. 
Přimlouvají se za nás andělé, jak  dosvědčuje sv. Písmo (Gen. 
28, Tob. 12, 12), přimlouvají se za nás svatí. Ale nade všecku 
přímluvu andělů a svatých jedna přímluva je  nejvýš mocná a 
nejvýš platná: je  to přímluva Matky Páně, Panny Marie. Jest
liže každý dobrv syn lidský dbá toho, oč je j žádá matka, a 
plní jí to i s radostí, což Syn Boží, jak  by nevyslyšel Matky 
své, když za něco neb za někoho oroduje!

Však máme příklad hned v dnešním sv. evangeliu. Chudí 
svatebčané nemají vína a Matka Páně vidí jich nesnáze. Chce



Neděle druhá po Zjevení Páně. 309

jim  pomoci. Yí, ke komu se obrátiti: Syn je jí  božský je  tu  pří
tomen. A jde a přimlouvá se: »Nemají vína.« Spasitel tu  tedy 
měl učiniti přímo div, aby svatebčanům pomohl. Ještě sice ne
přišla jeho hodina, jak  pravil sám Matce, ale na přímluvu 
Matky div učinil. Jak je  šťasten, za koho Maria se přimlouvá! 
Kdo je  v ochraně Boží Rodičky, nezahyne.

A toto štěstí hleďte, dr. př., byste si ve svém stavu manžel
ském, ve své rodině založili; přičiňte se, aby s vámi byla stále 
Maria, Matka Boží, jako přímluvkyně.

Taková je  tedy dvoje rada pro štěstí v manželském stavu: 
by byl s vámi Ježíš a by byla s vámi Maria.

Někdo snad položí otázku: co  m á m e  č i n i t i ,  b y  
s n á m i  b y l i  J e ž í š  a M a r i a ?  Lehká odpověď: víra a 
zbožnost jsou vlastnosti, které při vás Ježíše a Marii zachovají. 
Nedejte si bráti víru — s vírou bere se vám Ježíš i Maria; ne
stávejte se bezbožnými — bezbožnost odpuzuje od vás Ježíše 
i Marii.

Kdybyste byli sebe bohatější, nemáte-li Ježíše a Marii, jste 
chudí, bídní, nebo, milí přátelé, je  nejen život časný, ale i věč
ný; a kdybyste byli sebe chudší, je-li s vámi Ježíš a Maria, 
šťastni jste.

Kéž s vámi všemi jsou vždycky Ježíš a Maria — v životě 
i ve smrti i na věky! Amen.

MANŽELÉ A RODIČE.

„Byl pak pozván na svatbu také Ježíš.“ Jan. 2, 2.

Snoubenci v Káně gal. nemohli učiniti krásnější, větší a 
radostnější věci, než že na svatbu pozvali také Ježíše. »Byl pak 
pozván na svatbu také Ježíš«, praví sv. evangelium.

Přišel Ježíš? A co chtěl Pán svou přítomností na svatbě 
projeviti? Měl jistě vážný důvod, že svatby se zúčastnil. To 
chtěl, mimo jiné, zvláště projeviti: jakou vážnost přikládá sta
vu manželskému.

Stav m anželství je  vysoce vážný. »Tajem ství toto veliké 
jest«, p rav í sv. ap. Pavel (Ef. 5, 32).

Nejsou všecka manželství šťastná. Y některých příčinou 
neštěstí je, že si manželé nezachovávají, co si slíbili: lásku a 
věrnost; v některých jsou příčinou neštěstí nezdárné děti.

Manželé mají dvojí povinnost zachovávati, aby manželství 
bylo šťastno: 1. povinnost k sobě vespolek, a to je  právě láska 
a věrnost, a 2. pokud jim  Bůh dá dítky, povinnost k dětem.



310 Neděle druhá po Zjevení Páně.

C hci vám  dnes tyto dvě povinnosti uvésti na m ysl, byste 
si jich  by li všichni jasně  vědom i — i vy, k te ří ve stavu  m an
želském  již  ž ije te , i vy, k te ří do stavu  m anželského vstoupiti 
pom ýšlíte.

*

I. Lásku a věrnost s libu ji si snoubenci, když p řed  Bohem 
u zav íra jí sňatek  m anželský. A věru , nen í pro  ně, p ro  jich  ve- 
spolný pom ěr, ctnosti k rásn ě jš í a povinnosti větší, než toto 
dvo je: láska a věrnost.

M ají m íti k  sobě v e s p o l n o u  l á s k u .  »M ilovati budeš 
bližního svého jak o  sebe samého«, zní d ruhé  n e jv ě tš í p ř ik á 
zání Boží. N ejbližším  bližním  m anželovi je  m anželka a m an
želce m anžel. To p rav il sám Spasitel; řek l: »Což js te  nečetli, 
že ten, k te rý  stvořil člověka, n a  počá tku  mužem  a ženou je  
učin il a řek l: P ro to  opustí člověk otce svého i m atku  svou a 
p řid rž í se m anželky  své a ti dva budou tělem  jedn ím ? N ejsou 
ted y  již  dva, nýb rž  jedno  tělo« (Mat. 19, 4—6). M anželé jsou  
si nejb ližším i bližním i; a je s tli o každém  bližním  p la tí: »Milo- 
vati budeš bližního svého jak o  sebe sam ého,« p la tí to tím  více 
o m anželích. Takové je  p řikázán í Boží a tak  si to tak é  výslovně 
slíb ili p ři sňatku.

Jako sebe samého m á m anžel m ilovati m anželku a m an
že lka m anžela, a K ristus sám vysvětlil, co tu  obsaženo: co 
chceš, aby  ti j in ý  činil, čiň tak é  ty  jem u. M anžel chce, aby  
m anželka o něho pečovala, p ro  něho pracovala: peču j také 
a  p racu j tak é  ty  tak  o m anželku; m anžel chce, aby  m anžel
k a  by la  k  něm u šetrná, vlídná, dobrotivá, trp ě liv á : buď také  ty, 
m anželi, k  m anželce šetrný , v lídný, dobrotivý, trp ě liv ý ; m an
žel chce, aby  m u m anželka n ik d y  neublížila : neub ližu j an i ty  
n ik d y  m anželce. T ak  to poroučí K ristus. A věru, nic nen í 
v  m anželství k rásnějšího , než když m anželé tak to  se k  sobě 
chovají. Je takových  m anželstv í na  světě Bohu d ík y  ješ tě  
dost — kéž by  tak  všude bylo! N ěkde p ro je v u je  m anžel nebo 
m anželka i větší lásku, než k sobě samému. Rád je  hotov jed en  
za druhého  i život dáti. To je  m anželský  rá j. Tak j e j  Bůh za
ložil. A le n ěk te ř í založení Boží opouště jí a z m anželstv í činí 
peklo.

A m ají m íti k  sobě v ě r n o s t .  Už láska jim  věrnost po
roučí a  poroučí j i  Bůh a poroučí ji  slib. Manžel p a tří m anželce 
a  m anželka m anželovi. A v této  věrnosti neopustí sebe n ik d y  — 
dokud sm rt jich  svazek nerozloučí. Jsou p řípady , k d y  m an
želka ráda  šla s m anželem  i do vyhnanstv í, ač m ohla doma 
v  k lidu  a pohodlí žíti.

F inský  vévoda Jan Yasa vzep ře l se kdysi uznati nadvládu  
b ra tra  svého Ericha, k rá le  švédského. Byl ja t  a odsouzen 
k  sm rti. A le k rá l Erich, protože se bál ostatních b ra trů , dal m u



Neděle druhá po Zjevení Páně. 311

milost a odsoudil je j do vězení v Gripsholmu. Manželka od
souzeného spěchala ihned ke králi a prosila o dovolení, aby 
zajetí mohla sdíleti s manželem. Král užasl. »Co myslíte, ma
dame? Což nevíte, že váš manžel nemá už spatřiti světla den
ního?* »Vím,« odpověděla, »ale je  to můj manžel.« »Ale proč 
byste měla obětovati svou svobodu a své mládí ?« odvětil král, 
»nic vás k tomu, madame, nezavazuje, já  míním, že rozsudek 
nad ním roztrhl také všecky svazky, které měl ke světu a k ro
dině.« Vévodkyně místo odpovědi sňala s prstu snubní prsten 
a podala ho králi: »Čtěte, Veličenstvo.« Král vzal prsten a četl 
na něm slova: Mors sóla — jen  smrt. To znamená: jen  smrt náš 
svazek rozloučí. Dojat, povolil jí, oč prosila. Sedmnáct let sdí
lela pak s manželem věznění, až král Erich zemřel a manžel 
je jí  byl osvobozen.

Jak je  krásná manželská věrnost! Kéž by všichni manželé 
byli pamětlivi slov Ježíše Krista: »Co Bůh spojil, člověk ne
rozlučuj !«

Tolik o manželích vespolek. A nyní přikročím ke druhému:
II. Manželství bývá obdařeno Bohem dítkami; a tu mají 

manželé jako rodiče povinnost Jc dítkám.
Nepotřebuji zde vykládati, že mají se starati o jich výživu 

a vzdělání pro život časný, toho jsou si všichni vědomi a také 
to zpravidla činí. Někde až do největší obětavosti. Četl jsem 
ze života Eskymáků příběh: Muž a žena plavili se s dítkem v ko
ženém člunu po řece, aby ji přepluli. Ale řeka byla následkem 
tání hrozně rozvodněna a když plující dopluli do prostřed 
řeky, člun počal se následkem přetížení potopovati. Muž 
rychle vysvlékl kožený kabátec a chtěl se vrhnouti do vody. 
Ale žena je j uchopila: »Počkej! Já nemohu ani na lov jíti, ani 
ryb loviti, ani proti medvědům bojovati; nemohu napínati luku 
u. vrhati harpuny. Ty musíš dítě vyživovati. S Bohem!« A p ři
tiskla rychle dítě k srdci a pak vskočila do řeky. Když opět 
vynořila se z vody, byla mrtva: ale úsměv měla ve tváři — 
ten platil životu dítka.

Plnívají rodiče povinnost starati se o tělesnou výživu a 
vychovávání dětí. Ale co třeba zdůrazniti: m ají také přísnou 
a velikou povinnost vychovávati dítky v k á z n i  a b á z n i  
Bo ž í .  Rodičům platí podobné slovo vzhledem k dítkám, jaké 
řekl Kristus Petrovi vzhledem k celé rodině církve: »Pasiž 
ovce mé, pasiž beránky mé;« rodiči jsou pastýři dítek svých. 
Nikdy nesmějí v této povinnosti ochabovati, nikdy nesmějí ji 
zanedbávati, nikdy nesmějí ji opouštěti.

Ze života šlechetného arcibiskupa z Bragy (v Portugalsku), 
jménem Bartoloměje de Martyribus, vykládá se tato příhoda: 
Cestoval kdysi nejdrsnějším  krajem  svého biskupství. Jel na 
mezku a průvodce své předejel o značný kus cesty. Pojednou



312 Neděle druhá po Zjevení Páně.

strhla se hrozná bouře, jaká  často v tom pohoří bývá: blesk na 
blesk, hromová rána za ranou a déšť lil se v proudech, a k to
mu se velmi ochladilo. Biskup šťastně nalezl jeskyni ve skále 
a tam se uchýlil. Když pohleděl z úkry tu  vzhůru, uzřel na vý
šině chlapce s malým stádem ovcí. Chlapec byl všecek pro
moklý a chvěl se zimou. Biskup je j volal, aby šel se skrýt. Ale 
chlapec nechtěl opustiti stáda. »Nesmím,« volal, »musím dávati 
pozor na ovce, v okolí jsou vlci.« »Ale co ti do toho,« volal 
zkoumavě biskup, »co ti na tom záleží!« A chlapec odvětil: 
»Otec mi to přikázal.« Arcibiskup později vykládal tuto p ří
hodu svým průvodčím a pravil, že zřídka kdy učinilo co v ži
votě na jeho duši takový dojem, jako toto slovo a ten příklad 
malého pastýře, a že si učinil předsevzetí, nikdy neopustiti 
místa, které mu Bůh přikázal, a žádným nebezpečím nedati se 
od něho vzdáliti.

Rodičové drazí, vy jste pastýři dítek svých. Otec na nebi, 
Bůh, vám přikázal dítky vychovávati v kázni a bázni jeho; 
plňte bedlivě tuto povinnost! A kdyby při plnění této povin
nosti i všeliké příkoří i bouře nějaké bylo vám odjinud snášeti, 
neopouštějte drahých oveček svých, dítek, vychovávejte je  
pečlivě v bázni a kázni Boží, a chraňte je  před vlky, k teří tak 
rádi do duše dítek se vpližují, aby je  zahubili. Otec na nebi 
vám to přikázal!

Ty d vě povinnosti chtěl jsem vám dnes, drazí manželé a 
rodičové, připomenouti. Kéž jste všichni šťastni v plnění těchto 
povinností, kéž jste všichni šťastni jako byli snoubenci v Káně 
gal., když byl při nich Ježíš! Amen.

JEŽÍŠ A MARIA V DOMĚ.
.‚Byla tam matka Ježíšova. Pozván pak jest na svatbu 

také Ježíš." Jan. 2, 1-2.

Ježíš a Maria na svatbě. To je  hlavní jas dnešního sv. 
evang. Ostatní děj: přímluva matky Páně a div Páně již sám 
z toho se vyvinul.

Jak šťastni byli svatebčané, že Ježíš a Maria byli uprostřed 
nich! Jak je  šťastný dům, ve kterém Ježíš a Maria jsou pří
tomni! Ježíš jako Syn Boží a Spasitel, Maria jako matka Syna 
Božího a přímluvkyně.

Mohou i naše domy, i naše příbytky býti tak šťastny? Ano, 
mohou, určitě mohou. I v našich domech může býti přítomen 
Ježíš a Maria — a jest věru nejvýše si přáti, aby přítomni byli.

Kterakým způsobem mohou býti přítomni?
Označím vám to dnes, byste toho štěstí všichni mohli se 

státi účastnými. Ježíš je  přítomen v domě nebo příbytku, když



Neděle druhá po Zjevení Páně. 315

se v něm pěstuje víra v něho a láska k němu, a Maria je  pří
tomna, když se v něm uctívá jako Matka Syna Božího a vzývá 
se o přímluvu. O tom dvojím tedy k vám promluvím.

*

1. Ježíš je přítomen v dómě nebo příbytku , když se v něm 
pěstuje víra v něho a láska k němu.

Jakým způsobem pěstuje se víra v něho a jakým  láska?
V í r a  v K r i s t a  pěstuje se v domě trojím  způsobem:
1. Tim, že víra v dómě pevně se zachovává. Chce-li kdo pěs

tovati v sadě ovoce, musí zachovávati a chrániti stromy. K tomu 
cíli, aby víra v domě pevně se zachovala, je  nutno nepřipouštěti 
do domu falešných proroků — ať jsou to osoby, ať knihy nebo 
časopisy a noviny. Teď jich přichází mnoho, jak  lidí, tak knih 
a časopisů a novin, aby zasely nevěru; pod žádnou podmínkou 
jich nepřipouštěti. Je nutno míti na mysli slovo Páně: »Pilně 
se varujte falešných proroků« a slovo sv. Jana: »Přichází-li kdo 
k vám a nepřináší-li toho učení (t. j. učení Kristova), nepřijí
mejte ho do domu« (II. 10).

2. A druhé pro pěstováni víry v dómě je: nechati zářiti víru 
také na venek, to zn., nestyděti se za víru. Nechť je  zjevno, že 
dům je  domem víry. Y době krutého pronásledování křesťanů 
v Japonsku vladař jednoho dne nařídil, aby každý, kdo je  křes
ťan, označil dům svůj křížem; mínil, že toho neučiní. Ale dru
hého dne zrána bylo viděti všechny domy křesťanské označeny 
křížem. Nebáli se muk ani smrti. U nás nehrozí muka a smrt — 
leda posměch nebo nějaké pronásledování; chtěl by kdo pro to 
zapírati Krista? Nechť je  zjevno, že domy naše jsou domy

v v r  r  1 |
věncích!

3. A tře tí pro  pěstování v íry  je : u v íře  dle možnosti se 
vzdělávati. K tom u ovšem na prvém  m ístě je  potřebno poslou
chati slovo Boží. Ale také soukrom ě každý, kdo může, nechť se 
vzdělává; kdo má čas zabývati se čtením , nechť čte také  dobrý 
náboženský spis — zvláště se doporuču je  číta ti v Písmě sv. 
v evangeliích s dobrým  výkladem .

Tak se pěstu je  v íra  v domě.
A l á s k a  k e  K r i s t u ?  Pěstuje se jednoduchým způso

bem: tím, že se řídíme naukou Páně. Spasitel sám to jasně 
řekl: »Kdo má přikázání má a zachovává je, tenť jest, který 
mne miluje« (Jan 14, 21). Co Pán chce, to činiti — tak se pěs
tuje láska k němu.

Hleďte, to jsou podm ínky, aby  v našich domech by l Ježíš: 
pěstovati v domě v íru  v něho a lásku k něm u. M ějm e na m ysli 
slova Páně: »M iluje-li kdo mne, řeč mou zachovávati bude a 
O tec m ůj bude je j  m ilovati a k něm u p řijdem e a p říb y tek  
u něho učiníme« (Jan 14, 23).



314 Neděle druhá po Zjevení Páně.

II. » B y l a t a m m a t k a J e ž í š o v  a,«r praví se také o svat
bě v Káně. Také v našich domech nechť je  María! Maria s Je
žíšem.

Z některých domů Marii přímo vypudili. Ani obrazu jejího 
v příbytku nestrpí. To je  smutný zjev. Duchovní jeden správ
ce vypravoval kdysi událost z nemocnice. Y nemocnici ležela 
stará nemocná žena. Byla úplně zamlklá, s nikým nepromluvila 
nikdy ani slova, neřekla ani »děkuji«, když jí  někdo posloužil 
nebo ji chtěl utěšiti. Jednoho dne přišla do nemocnice vznešená 
dáma, k terá nemocným činila veliká dobrodiní. Šla od postele 
k posteli a všude těšila. Když šla k loži oné staré ženy, řekli jí: 
»K té nechoďte, je  zatvrzelá, s nikým  nemluví.« Leč paní přece 
k nemocné přistoupila, sklonila se k ní a pravila s plným sou
citem: »Nemáte nikoho, kdo by vás navštívil? Nemáte dětí, 
které by k vám přišly nebo vám aspoň psaly ?« A tu prsa ženy 
zdvihala se prudce u vzlykotu a slzy kanuly ji po líci a p ra
vila: »Mám děti, ale — ty  děti mne vyhnaly!«

Jaký to smutný zjev: děti vyhnaly matku! Z některých 
domů vyhnali matku Marii, vypudili je jí úctu. Jak je  to smut
né! Marii, matku Ježíšovu, a duchovní matku nás všech!

M ě j m e  M a r i i  s J e ž í š e m  v d o m ě !  Když Spasitel 
ponejprv vystoupil na svět, byla Maria u něho; když učinil 
prvý zázrak, byla Maria u něho; když umíral na hoře Golgotě, 
byla Maria u něho.

Mějme Marii v domě! A kdy máme Marii v domě?
Marii máme v domě, když ji ctíme jako matku Syna Božího 

a když ji vzýváme jako přímluvkyni.
K d y ž  j i  c t í m e  j a k o  m a t k u  S y n a  B o ž í h o .  Anděl 

j i  tak ctil; jak  úctyplně j i  pozdravil: »Zdrávas, milosti plná, 
Pán s tebou . . . Co z tebe svatého se narodí, slouti bude Syn 
Boží.« Alžběta ji  tak  ctila; jak  úctyplně ji  přivítala, když 
vcházela do domu jejího: »Požehnaná ty  mezi ženami a po
žehnaný plod života tvého. A odkud mi to, že matka Pána mé
ho přišla ke mně?« A my bychom ji nechtěli ctíti — matku 
Syna Božího a Spasitele? O, ctěme ji, s plnou vroucností a lás
kou ji ctěme!

Á k d y ž  j i  v z ý v á m e  j a k o  p ř í m l u v k y n i  — teh
dy je také u  nás. Že j i  jako přím luvkyni vzývati můžeme, vi
díme jasně hned na svatbě v Káně: jak  se přimlouvala za snou
bence. A že j i  tak vzývati máme, poví nám naše vědomí a  svě
domí.

Šťastný byl dům v Káně, když v něm byl Ježíš a Maria. 
Hleďme, aby i nám toho štěstí se dostalo — pozveme také my 
do svého1 příbytku Ježíše a Marii a přičiňme se, aby s námi 
byli! Aby s námi byli nyní v životě i v hodině smrti i potom 
na věky! Amen.



Neděle třetí po Zjevení Páně. 315

Neděle třetí po Zjevení Páně.
VZOR SETNÍKA V KAFARNAU]».

„Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou; 
ale toliko rci slovem a uzdraven bude služebník můj.“

Mat. 8, 8.

V elikou chválu  vzdal K ristus P án  setníkovi, o k te rém  v y 
k ládá dnešní sv. evang .: »Amen, p rav ím  vám, nenalezl jsem  
ta k  veliké v íry  v Israe li.« C írkev  sv., uč ite lka  K ristem  zříze
ná, tohoto setn íka tak též  zvláštním  způsobem  vyznam enává: 
k rá sn á  jeho  slova »Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod s tře 
chu mou,« dává ř ík a ti kněžím  p ři každé mši svaté p řed  sv. p ř i
jím áním . a to likéž i věřící p řed  sv. p řijím án ím  je  ř ík a jí  — 
m iliónkrá t a m iliónkrá t b ý v a jí tato  slova po celém  světě stále 
opakována.

Je patrno , že tedy  tento  setn ík  v K afarnaum  je  ve liký  muž 
a  že je  také zvláštním , velikým  vzorem  pro  nás. A já  chci také 
dnes p rávě tom uto vzoru jeho  věnovati pozornost.

Položím k  úvaze otázku: v č e m  n á m  s e t n í k  v K a 
f a r n a u m  j e  v z o r e m ?

*

Y čem je  nám  setn ík  v K afarnaum  vzorem ?
I. Předně pravím: v bezostychovem hlášení se ke Kristu.
Abychom  tu to  bezostychavost v iděli v  jasném  světle, t ř e 

ba nám  uvážiti dvo je: 1. čím byl, a 2. za ja k ý c h  okolností h lá 
sil se ke K ristu.

Byl pohan, Ř ím an; Římané té doby h leděli na  všecky jin é  
pohrdavě, židovský lid i v íru  m ěli v  opovržení. Byl dále v y 
soký vo jenský  hodnostář a  tito  hodnostáři řím ského vo jska  
hledívali na každého jiného  s vysoka. A hleďte, ten to  Řím an 
a  vo jenský  hodnostář obrací se v e ře jn ě  ke K ristu  P ánu  a p ro 
sí: >Pane, služebník  m ůj leží dom a šlakem  poražený  a zle se 
trá p í.« A když Spasitel chce v j í t i  do dom u jeho, aby  služebníka 
uzdravil, p rav í: »Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod střechu  
mou: ale to liko rci slovem a uzdraven  bude služebník  můj.« 
H lásí se v e ře jn ě  ke K ristu , v e ře jn ě  vyznává o K ristu  v íru  
svou: že K ristus není pouhým  člověkem , ale že to P án  nemoci 
i zdraví, P án  života i sm rti, že to Bůh! Jaké to veliké vyznání!

A uvažm e dále, za jak ý ch  okolností se tn ík  onen ke K ristu  
v e ře jn ě  se hlásil. T ehdá K ristus měl už nepřáte le , b y la  to p rv 
ní tř íd a  v národě židovském, fariseové a zákonníci. A tito  fa ri
seové a zákonníci všude K rista  pozorovali závistivě a n ep řá 
telsky , aby na  něm  nalezli, z ěeho by  j e j  obžalovali (Luk. 6, 7) 
a  s nenávistí h leděli na ty , kdo ke K ristu  se hlásili. Setník



316 Neděle třetí po Zjevení Páně.

v Kafarnaum hlásil se bezostychavě ke Kristu. Nehleděl, zda 
mezi lidmi, k teří tu  byli, jsou i fariseové; nehleděl, zda bude 
jeho hlášení se ke Kristu komu vhod či nevhod; nedbal, zda 
snad fariseové je j proto osočí u římského místodržitele nebo 
krále Herodesa. Hlásil se ke Kristu veřejně a veřejně pro je
vil víru svou: »Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu 
mou, ale toliko rci slovem a uzdraven bude služebník můj.«

V tom nám tedy setník v Kafarnaum je  vzorem: v bez- 
ostychavém hlášení se ke Kristu.

Př. dr., pam atu jm e na ten to  vzor! H lasm e se i my vždy 
bez ostychu ku  svém u K ristu! N etřeba nám  věru se ostýchati 
za svou v íru , ja k  už napsal sv. ap. Pavel, k te rý  by l d říve  fa- 
riseem  a nepříte lem  K ristovým , ale pak  K rista  poznal a uvěřil 
a volal p rávě opro ti Ř ím anům : »Nestydím  se za evangelium « 
(Ř. 1, 16). A jsm e také  povinni h lásiti se ke K ristu, a to po
vinni p ředně K ristu, k te rý  výslovně prohlásil: »Kdožkoli se 
styděti bude za m ne a za slova m á v tom to pokolení zlém a 
cizoložném : i Syn člověka styděti se bude za něj, když p ř ijd e  
v slávu O tce svého« (Mar. 8, 38); a za d ruhé bližním , nebo m á
me jim  bý ti p řík ladem  a povzbuzením , ja k  Spasitel sám p ř i
kazu je : »Tak svěť světlo vaše p řed  lidmi, a f vidí sk u tk y  vaše 
dobré a  dobrořečí Otci, k te rý ž  je s t v nebesích«; a za tře tí sobě 
jsm e tím  povinni, nebo máme poctivě a pevně se h lásiti k e  
svému přesvědčení.

Líbilo se mi, co jsem  kdysi četl ze života lan tk rab ě te  hes- 
senského K arla  († 1829). V ypravu je  to sám. Býval často p říto 
men, k d y  znám ý nevěrec a odpůrce K ristův, p ru ský  k rá l Be
dřich  V eliký, čin íval si z v íry  K ristovy posm ěšky; stávalo se 
to i p ři tabuli, a  tu  lan tk rabě , muž pevné v íry , vždycky  sk lo
pil oči a zdržel se všeliké zábavy. K ráli to neušlo. Kdysi ob rá
til se náh le  k  lan tk rab č ti a zvolal: »Řekněte mi, m ilý p rinci, 
v ěříte  vy  v ty to  věci?« L an tk rabě odvětil pevným  hlasem : 
»Sire, jak o  jsem  pevně přesvědčen, že vás zde vidím, tak  tak é  
jsem  pevně přesvědčen, že K ristus žil a za nás na k říž i um řel.« 
K rál na  chvíli um lk l; potom  chopil náh le pravici lan tk rab ě te  
a tisk l j i  a po třása l j í  a zvolal: »Nuže, m ilý princi, vy  js te  
p rvn í muž ducha, u  k terého  jsem  takovou v íru  nalez l.« K dyž 
bylo po tabu li (vykládá dále lan tk rabě) a já  jsem  k ráče l p ře d 
ním  pokojem , by l tam  veliký  generá l Tauenzien, jed en  z n e j
větších mužů, jež  jsem  kdy  poznal; a ten  p řistoup il ke mně, 
položil mi ruce své na ram ena a p rav il slze: »Bohu díky, že jsem  
se přece dožil toho, že čestný muž vyznal p řed  k rá lem  K rista .'<

Ano, je  to krásné a čestné, hlásiti se bezostychavě ke 
Kristu; ale je  to také naší povinností. Setník v Kafarnaum 
nechť je  nám tedy v tom vzorem!



Neděle třetí po Zjevení Páně. 517

II. A dále je s t nám  setn ík  v K afarnaum  vzorem  u veliké 
víře, jakou měl v Krista. Sám K ristus P án  j i  nazval velikou: 
»Amen, pravím  vám, nenalezl jsem  tak  veliké v íry  v Israeli.*

K terak  dospěl tento  pohan a  vo jenský  hodnostář k tak  ve
liké v íře?  S to jí to za uváženou.

Dospěl k  ní dvo jí cestou: m ěl o tevřené srdce a o tevřenou 
mysl.

1. O t e v ř e n é  s r d c e ,  t. j. srdce p řís tupné a ochotné 
pravdě, chtěl p ravdu  poznati a p řijm outi. Kde je  srdce jak o  
skála, tam. m. př.. darm o padá sémě slova Božího. Kdo nechce 
uvěřiti, toho nikdo nepřesvědčí, an i zázrak. P řík ladem  toho 
byli p rávě fariseové. K ristus činil p řed  nim i veliké d ivy  a zá
z rak y  a sám vybízel je , nevěří-li slovům, aby  uvěřili sku tkům ; 
leč fariseové neuvěřili — proč? Protože nechtěli, a  nechtěli 
proto, že se jim  nelíb il Kristus, k te rý  hlásal, že k rá lovstv í jeho  
není s tohoto světa; ch těli K rista k rá le  na  světě! N echtěli vě
řiti, a  proto  ani zázraky  Páně jich  nepřesvědčily ; prohlásili 
o nich prostě, že p rý  je  K ristus činí pomocí ďábla. A tento  z jev  
d ě je  se stále, i po dnes: kdo nechce, toho nepřesvědčí ani zá<- 
zrak. Pověstný nevčrec francouzský, Rousseau, jehož v min. 
roce ve F rancii oslavovali, prohlásil kdysi: »Kdybych viděl 
zázrak, spíše se zblázním , než abych u v ěřil.«

2. A o t e v ř e n o u m y s l  m ěl setn ík  v K afarnaum , to zna
mená, vším al si dobře všeho, co K ristus h lásá a  činí. K ristus 
býval často v okolí K afarnaa i ve m ěstě samém; zde pobýval 
v domě ry b á ře  Šimona P etra . A zde učíval a činíval m nohé 
d ivy ; sv. evang. Lukáš vykládá, že »všichni, k te ř í m ěli nem oc
né na rozličné neduhy, vodili je  k  něm u: a on na  jednoho kaž
dého z nich ruce vzkládal a uzdravoval je« (4, 40). Setn ík  v K a
farnaum  viděl a slyšel; nezav íra l očí a uší, nezav íral mysli, 
ale pozoroval jasně  a uvažoval, a přesvědčil se. A dospěl tak  
k víře nezvratné a pevné, k víře, ja k  K ristus sám j i  nazval, 
veliké.

Tuto velikou v íru  také  Spasiteli přím o pak  a po vojenském  
způsobu osvědčil. Když Spasitel mu prav il, že p ů jd e  do jeho  
dom u uzdrav it mu služebníka, setn ík  prohlásil, že toho není 
hoden, ale také že toho není ani potřeba. »Pane, nejsem  hoden, 
abys vešel pod střechu  mou, ale toliko rci slovem a uzdraven  
bude služebník m ůj«; a dokládá hned podobenství ze svého 
života: »Nebof i já  jsem  člověk pod mocí postavený, m aje  pod 
sebou v o ják y : a dím -li tom uto: Jdi! jde, a jiném u: Pojď! p ř i
jd e ; a služebníku svém u: Učiň to! i učin í.« Jsem pod mocí po- 
stavenv. to znam ená: člověk podřízený, a p řece m ne poslou
ch a jí jin í, řeknu-li: jd i, jd e ; učiň to, učiní; což Ty, Pane, k te rý  
nem áš nad sebou nikoho, k te rý  js i P án  nejvyšší, ja k  by  n e 
stačilo tvé jed iné  slovo! Je ti podřízen život i sm rt, zdraví i ne-



318 •Neděle třetí po Zjevení Páně.

moc; řekneš-li nemoci: jdi — odejde, a zdraví: přijď  — přijde; 
a řekneš-li služebníku nemocnému: vstaň zdráv, vstane. Toli
ko rci slovem a uzdraven bude služebník můj.

Tak setník prohlásil. Y pravdě veliká víra! ^Nenalezl jsem 
tak veliké v íry  v Israeli,« řekl sám Spasitel. A také tuto ve
likou víru setníkovu odměnil: »Jdi a jak  jsi uvěřil, staň se 
tobě.« I uzdraven je  služebník v tu hodinu.

Dr. v Kr., mějme také my víru velikou a jevnou. Můžeme 
ji míti. »Ježíš Kristus včera i dnes, onf i na věky,« praví sv. 
apoštol. Á abychom k tak veliké, pevné víře dospěli, mějme 
i my otevřené srdce a otevřenou mysl. Srdce naše af je  prav
dě přístupno, a vzdělávejme se u víře, všímejme si a dbejme 
všeho, co nás o víře poučuje a v ní utvrzuje!

III. A konečně je  nám setník v Kafarnaum vzorem pokory. 
»Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou,« praví Spa
siteli.

Všimněme si, jakou m ají tato slova hloubku! Praví je  Ří
man a vysoký vojenský hodnostář. Vojenští hodnostáři a k to
mu Římané bývali hrdí, nesklonili lehce před někým šíje své, 
zvláště ne před nevojákem. A setník onen . praví veřejně: 
»Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou.« To je  p o- 
k o r a  — pokora před Bohem. Viděl v Kristu více než pouhé
ho člověka, viděl v Kristu Boha, a proto se před ním nejhlou
běji sklonil.

A tak je  slušno: před Bohem pokorně! Ne se ostýchati 
skloniti koleno, když se stavíme před tvář Boží; Bůh je  nad 
námi Pán!

Navykněte si i vy, dr. v Kr., takovouto pokoru! P rojevujte  
ji  vždy, když se modlíte; p ro jevujte  ji, když vstupujete do 
chrámu, kde je  týž Kristus přítomen v nejsv. Svátosti O ltářní; 
p ro jevujte  ji, když se Syn Boží obětuje při oběti mše sv.; pro
jevu jte  ji, když přistupujete ke stolu Páně. Setníkova slova: 
>Pane. nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou,« m ějte vždy 
a ve všech případech na mysli.

V tom nám tedy setník v Kafarnaum je  vzorem: v bez- 
ostychovém hlášení se ku Kristu, u veliké víře a v pokoře.

Kéž, m. př., i my všichni dojdeme milosti u Pána, jako jí 
došel setník v Kafarnaum! Amen.

JAKOU VÍRU ŽÁDÁ SPASITEL.
‚‚Amen, pravím vám, nenalezl jsem tah veliké viry 

v Israeli.“ Mat. 8, 10.

Ze života Pána Ježíše Krista jsou zaznamenány některé 
případy, že Pán Ježíš někoho pochválil. Chválil Pán Jan Kř.: 
»Co jste vyšli na poušf vidět, třtinu-li větrem se klátící . . .«



Neděle třetí po Zjevení Páně. 519

Pochválil P án  Šimona P etra , když m u vyznal: »Ty js i  K ristus, 
Syn Boha živého«: ^B lahoslavený js i  Šimone, synu  Jonášův.« 
Pochválil P án  M arii, sestru  L azarovu v Bethanii, když p řed  j e 
ho um učením  pom azala h lavu  jeho  drahou  m astí: »Učinila to- 
k  m ém u pohřben í.« V dnes. sv. evang. se čte, že P án  pochválil 
se tn íka  v K afarnaum . Všimněme si této  chvály  Páně, je  pro  nás 
to lik  poučná! Setn ík  onen by l pohan; ale viděl veliké divy, 
k te ré  K ristus konal, a uvěřil v božství K rista. A v íru  tak é  v e
ře jn ě  p ro jev il; když prosil P ána za uzdraven í služebníka, p ra 
v il: »Pane . . . to liko  rci slovem  a uzdraven  bude služebník 
m ůj.« Spasitel na  to řek l těm, k te ř í šli za ním : »Amen pravím  
vám, nenalezl jsem  tak  veliké v íry  v Israeli.«

Milí př., m y tak é  m ám e v íru  v K rista. Ale ta to  naše v íra  
m usí m íti jis té  v lastnosti, aby  P ánu  se líb ila  a nám  by la  ke 
spáse. Jaké v lastnosti žádá u naší v íry  Spasitel? T ři; aby  byla:
1. pevná, 2. živá a 3. když třeba , ú sty  v e ře jn ě  vyznávaná. Vy
ložím vám  je.

*

I. Spasitel žádá, aby  naše v íra  by la  pevná.
Může býti pevná; my známe Krista: známe jeho život, jeho 

učení, jeho skutky, jeho divy, jeho z mrtvých vstání.
Nechť je  ted y  pevná! Nechť je  pevná, jak o  by la  v íra  Ši

m ona P etra , k te rý  vyznal P ánu: »Ty js i K ristus, Syn Boha ži
vého*:; nechť je  pevná, jak o  by la  v íra  Pavlova, k te rý  p ro h lá 
sil: »Vím, kom u jsem  uvěřil« (II. Tim. 1, 12); nechť je  pevná, 
jak o  b y la  v íra  apoštolů vůbec, k te ř í za ni položili životy  své, 
jak o  b y la  v íra  sv. m učedníků a  sv. vyznavačů!

T aková v íra  líb í se P ánu  a taková vede ke spáse. Kdo j e  
třtinou , kdo je  liknavý , kdo se ohlédá, co jin í věří nebo nevěří, 
toho v íra  je  K rista  nehodna. Spasitel p rav il: »Kdo se ohlíží n a
zpět, není způsobilý ke k rá lovstv í Božímu « (Luk. 9, 62).

Jsou ovšem nevěrci, k te ř í h ledí věřícího  od v íry  odvrá titi, 
a m nohdy jsou  to i b lízcí p říbuzn í: snad i otec, syn, b ra tr, se
stra  . . . Ano, Spasitel sám předpověděl, že se to  d íti bude: že 
pro v íru  v něho povstane b ra tr  p ro ti b ra tru , otec p ro ti synu, 
d ítk y  p ro ti rodičům  (Mar. 13, 12). Však nechť je  kdo je , kdo b y  
nás chtěl od v íry  sváděti, kdo by  chtěl z nás učin iti tř t in y  nebo 
dokonce odpad líky  od v íry  — nikoho nesm ím e dbáti, naším 
učitelem  v íry  je  jed in ý  K ristus, naším  heslem  slovo Pavlovo: 
»Vím, kom u jsem  u v ěřil.«

Jak  m ám e k rásné  vzory  takovéto  pevné v íry  v životech 
svatých, zvláště sv. m učedníků! D ne 7. září každého roku světí 
se svátek  sv. Reginy, pan n y  a m učednice. Pocházela z Alesie a 
z rodičů pohanských. M atka j í  záhy zem řela a otec j i  dal vv- 
chovati jis té  pěstounce na  venkově. T a by la  ta jn o u  křesťankou 
a m alou R eginu vychovala také  ve v íře  Kristově. Když R egina



320 Neděle třetí po Zjevení Páně.

dospěla, otec j i  vzal dom ů; ale zpozoroval, že dítě je  asi k ře s
ťankou. Tázal se na  to, a když dcera  přisvědčila, rozzuřil se a 
p řísně kázal, aby  se v íry  K ristovy  vzdala  a byla pohankou. 
K dyž neposlechla, kázal j i  m učiti: dal j i  p řivázati za v lasy  ke 
strom u a obnaženou m rskati. Když to nepom ohlo, m učil j í  dále. 
až konečně j i  vydal na  sm rt. O tec povstal p ro ti dceři p ro  víru 
K ristovu! Ale v íra  d cery  by la  pevná. Za n y n ě jš í doby d ě je  se 
něk d y  podobně: ne snad často otec p ro ti dětem , ale spíše dítě 
p ro ti rodičům  povstává pro  v íru  v K rista, třeb a  ne ovšem způ
sobem  násiln ickým . H vězdář F lam m arion na př. píše sám v je d 
nom svém  spise (»Záhada smrti«), co se napřem louval m atky  
své, aby  odpadla od K ristovy víry! Ale m atka  nedala  se p ře 
m luviti.

Pevnou m ějm e všichni v íru!
II. Spasitel žádá dále, aby  naše v íra  by la  živá, to je s t: ži

votem jevená. N ejen  věřiti, ale dle v íry  tak é  žíti! Pohleď  nyn í:
1. Jaké je  tvé m y š l e n í ?  M yslíš vsku tku  jak o  křesťan? 

Je tvé m yšlení p ron iknu to  a řízeno v írou  v K rista?
2. Jaké je  tvé m l u v e n í ?  M luvíš v sk u tk u  jak o  křesťan? 

p ro je v u jí tvé řeči v íru  v K rista? Ve F ranc ii b y ly  v k terém si 
m ěstě m issie; m issionář k ráčel u licí a zaslechl od m ládeže 
ošklivý hovor; p řistoup il a řek l: »V této  farnosti se m luví f ra n 
couzsky; kdybyste  však  slyšeli zde někoho m luviti něm ecky, 
m yslili byste, že to Němec; kdy b y  Španělsky, že to Španěl: 
kdy b y  anglicky, že to A ngličan; k d y b y  rusky~, že to Rus. A teď: 
jak o u  pak  řeč vy  m luvíte? Jste zde v křesťanské obci, ale vaše 
řeč není k řesťanská. Jaká  je  to řeč?«

3. Pohleď  dále: ja k é  je  tvé č t e n í ?  N ení m arna ta to  o táz
ka; nyn í se m noho čte. Čteš k n ih y  a  časopisy, v nichž se u v íře  
K ristově vzděláváš a povzbuzuješ, či čteš spisy a časopisy ne- 
včrecké, nebo kde v íra  v K rista dokonce se i tup í?  Činíš-li snad 
toto, js i pak  křesťan, je  tvá v íra  živá? Sv. Jeronym  v yk ládá  ze 
svého života p říběh : v m ládí číta l náruživě spisy pohanských 
filosofů, zvláště spisy proslulého řečn íka  C icerona, ač byl 
křesťan. Tím to čtením  pohana C icerona zvláště se zabýval: to 
by la  p rv n í kniha, jíž  se chopil z rána, a  poslední, již  p řed  spa
ním  odložil. K dysi v době postní těžko onem ocněl; by l již  na 
sm rt a konány  p říp ra v y  k jeho  pohřbu. A tu  měl d ivný sen: 
zdálo se mu, že je  postaven p řed  soud Spasitele. »Byl jsem,« 
tak  v y p rav u je  sám, »leskem, jen ž  od něho vycházel, to lik  osle
pován, že jsem  se neodvážil pozdvihnouti očí. Tu se m ne otázal 
Soudce: Kdo js i?  H luboce skloněn odpověděl jsem : Jsem  k ře s
ťan. — K řesťan? zněla odpověď, to je-lež! Jsi uctívač C ice ro n a ’ 
a  ne žák K ris ta !« Jeronym  p roc itl; poznal, ja k  chyboval. Po
zdravil se a polepšil se; četba jeh o  by la  jiná . Jaká je  tvá če t
ba, m ůj p říte li?  Poznati z ní, že js i k řesťan?



Neděle třetí po Zjevení Páně. 321

4. Pohleď ješ tě  dále: ja k é  jsou  s k u t k y  t v é ?  P ro jev u jí 
sk u tk y  tvé, že js i křesťan, žiješ dle v íry  K ristovy? Spasitel 
p rav í: »Tak svěť světlo vaše p řed  lidmi, ať vidí sk u tk y  vaše 
dobré« (Mat. 5, 16).

T edy: živá m á bý ti v íra  naše.
III. Spasitel žádá, aby  naše v íra  byla, kde toho třeba, listy 

veřejně vyznávána. Známa jsou  jeho  slova: »Kdo m ne vyzná 
p řed  lidmi, toho i já  vyznám  p řed  O tcem  svým  . . . Kdo by 
však m ne zapřel p řed  lidmi, toho zapru i já«  (Mat. 10, 32-33) a 
dále: »Kdo se bude styděti za m ne a za slovo mé . . .  za toho 
bude se styděti tak  Syn člověka, když p řijd e  ve slávě O tce 
svého« (Mar. 8, 38).

Jsou takoví, k te ř í se stydí v íru  v K rista na veře jnosti p ro 
jev iti. Jak  je  to hrozné a ovšem nesm yslné stydění! S tyděti se 
za K rista!

A jsou  takoví, k te ří se bo jí k v íře  K ristově v e ře jn ě  se hlá- 
siti, je likož  se bo jí posm ěchu a  p o k řik u  nevěrců. N eboj se to
ho posm ěchu a pokřiku , je  to n ízký  posměch a pokřik ! Za staré  
doby, když n ěk te rý  vojevůdce řím ský dobyl velikého v ítěz
ství, uchystali mu Římané slavný v jezd : trium f. Vezen by l na 
slavnostním  voze u veliké slávě ke K apitolu. V ten  den však 
bylo dovoleno, že otroci směli p ro ti něm u p ro v d a ti  n ě jak é  po
tupné slovo; to však nebylo na ú jm u  jeho  slávy, nýbrž ku  zvý
šení: nedbal po k řik u  otroků, ale b ra l se vítězně ku  chrám u, 
kde slavnost m ěla se ukoněiti. My všichni, k te ř í věřím e v K ris
ta, máme na sobě znam ení vítězství, znam ení K rista; nedbejm e 
na cestě životní za K ristem  po k řik u  nevěrců, je  to je n  k řik  
otrocký, k řik  těch, k te ří jsou  o troky  hm oty a těla! V íru v K ris
ta, když je  třeba, neohroženě ústy  vyznávejm e!

To jsou  ted y  vlastnosti, jež  Spasitel od naší v íry  žádá: víra 
buď pevná, živá a kde třeb a  ústy  v eře jn ě  vyznávaná. O svojte 
si, m ilí př., takovou víru! Ta vás dovede bezpečně ke K ristu  
na věčnost. Amen.

VYZNÁVATI NA VEŘEJNOST VÍRU.
„Když pak vešel do Kafarnaum, přistoupil k němu 

setník, prose ho.“ Mat. 8, 5.

P roslu lý  vojevůdce R adecký, k te rý  se vyznam enával n e 
toliko rekovnou m yslí, ale i zbožnou m yslí, říkáva l nejednou: 
»Znal jsem  tisíce mužů, k te ří v bitvách bojovali zm užile jak o  
ív i; ale ne mnoho jsem  poznal takových, k te ří zm užile v y 
znávali svou víru.« je  to v pravdě sm utný zjev : mnoho je  těch, 
k te ří na venek vyznávati v íru  svou se o stýchají; buďto se bo jí 
tak  činiti anebo se i stydí.



322 Neděle třetí po Zjevení Páně.

K rásný  p řík lad  těch, k te ř í i n a  v e ře jn o s t vyznávali zm u
žile v íru  svou v K rista, m ám e v  dnešním  sv. evang. K ristus P án  
p řiše l do K afarnaum  a šli za n ím  zástupové mnozí. A hle, p ř i
chází v o jen sk ý  setník , sk lán í se p řed  K ristem , a prosí za svého 
služebníka; a p ak  pokorně prosí: »Pane, nejsem  hoden, abys 
vešel pod střechu  mou, ale to liko  rci slovem, a uzdraven  bude 
služebník  m ůj.« To je  v e ře jn é  vyznáván í v íry  v K rista ; to je  
k rá sn ý  p řík lad  veře jn éh o  se p řiznáván í k u  K ristově v íře.

Všimnu si dnes té to  vzácné v lastnosti, k te ré  b y  se m ěli n a 
učiti všichni k řesťané n a  světě: vyznávati zm užile i n a  v e ře j
nost svou v íru  v K rista. P rom luvím  o n í a  ukáži vám, 1. ja k  je  
nu tná, 2. ja k  je  k rásná , 3. ja k  je  prospěšná.

*
I. Vy stávati víru svou i na veřejnost je především nutno. 

S dvojího stanoviska vám  nu tnost objasním .
1. P o r o u č í  t o  v ý s l o v n ě  s á m  S p a s i t e l ,  a  ovšem 

rozkaz S pasite lův  už úp lně stačí. P řik azu je  P án: »Tak svěť 
světlo vaše p řed  lidm i, ať v id í sk u tk y  vaše dobré, a slaví O tce 
vašeho, jen ž  je s t v  nebesích« (Mat. 5, 16). T ak  svěť světlo  
vaše; světlem  naším  je  v íra, a ta  m á bý ti z ře jm a z veškerého  
našeho života: z toho, že po k ře sfan sk u  vedem e dom ácnost 
svou, z toho, že se zúčastňu jem e služeb Božích, z toho že p ř i 
jím ám e sv. svátosti, a z toho, že kdyko li i na  v eře jn o sti se 
jed n á  o věc v íry , rozhodně za v írou  svou stojím e.

D obře m i rozum ějte , dr. v  Kr.! V eřejným  vyznáván ím  
v íry  nerozum í se, abychom  každém u na  potkání, koho by n a 
padlo o tázkam i po v íře  nás d rážd iti, zodpovídali se ze své 
v íry ; abychom  všude, kde toho netřeba, osten tativně v íru  svou 
prohlašovali. V eře jným  vyznáváním  v íry  rozum í se, ja k  jsem  
p rav il: životem  svým  h lásiti se k u  v íře  K ristově; a kde třeba , 
rozhodně v íru  svou v K rista  p řiznati.

Spasitel sám  o nu tnosti vyznáván í v íry  i na v e ře jn o s t v y 
slovuje se ješ tě  jin ý m i slovy; p rav í: »Kdož by  zapřel m ne p řed  
lidmi, zapřím f i já  jeho  p řed  O tcem  svým, k te rý ž  je s t v ne
b e s íc h  (Mat. 10, 33).

2. A d ru h ý  důvod — ač ovšem rozkaz Spasitelův  už úplně 
stačí — uvedu  vám  ještě , abyste  poznali, ja k  nu tno  je , v íru  
i na  v eře jn o st p řiznávati. J e  t o  p r o  p o h o r š e n í ,  k te ré  
způsobuje ten, kdo v íru  na v e ře jn o st zapírá. Kdo zap írá  v íru  
n a  veře jnost, o tom  se obyčejně soudí, že věrou  v K rista  pohrdá, 
anebo že se za n í stydí. S tyděti se za v íru  K ristovu anebo do
konce pohrda ti K ristem , ja k  je  to těžká provina! Již o onom 
studu neblahém  p rav í K ristus: »Kdo by se styděl za m ne a za 
řeči mé, za toho bude se styděti i Syn člověka, když p řijd e  
v slávě své« (Luk. 9, 26).



Neděle třetí po Zjevení Páně. 323

A hleď te: K tom uto studu  anebo i pohrdán í K ristem  svádí 
jin é  ten, kdo v íru  n a  v eře jn o st zap írá ; nebo lid ty to  dvě p ř í
činy  zap írán í v íry  v něm  h ledá a sám pak  neto liko  často ve 
v íře  své se v ik lá, ale počíná m nohdy i za v íru  také  se styděti 
anebo dokonce j í  pohrdati. Je to sm utné pohoršení; a Spasitel 
p rav í: »Běda člověku tomu, skrze něhož pohoršení p řich áz í« 
(Mat. 18, 7).

II. Je nutno vyznávati i n a  v eře jn o st v íru  svou; ale dále 
p rav ím : je  to i převelice krásné. A zase s dvojího stanoviska 
vám  i tu to  k rásu  objasním :

1. K r á s n é  v z h l e d e m  k t o m u ,  k o h o  v y z n á 
v á m e .  V yznávám e Ježíše K rista. Kdo je s t K ristus? P te jm e  se 
apoštolů a P e tr  jm énem  všech odpovídá: »A m y uvěřili a po
znali, že js i ty  K ristus, Syn Boží« (Jan 6, 70); Pavel, d říve za
ry tý  nevěrec opro ti K ristovi, vyznává, když K rista  poznal: 
»Živ jsem  u v íře  v Syna Božího — vím, kom u jsem  uvěřil«  
(Gal. 2, 20; II. Tim. 1, 12); v o jenský  setn ík  v K afarnaum  sk lá
ní se před K ristem  a volá: »Pane, to liko  rci slovem  a uzdraven  
bude služebník  m ůj,« věří a vyznává, že K ristus je  Syn Boží; 
jin ý  setn ík  vo jenský , k te rém u  P ilá t odevzdal K rista, aby  na 
něm vykonal o rte l sm rti, a k te rý  stál na  hoře Golgotě, když 
K ristus na k říž i skonal, volal o K ristu : »Jisté by l ten to  člověk 
Syn Boží« (Mat. 15, 39). M iliony a m iliony lid í věřilo  a věří 
v K rista  Syna Božího a  k lan ě jí se m u; v ěřili a v ě ří v  něho n e j
p řed n ě jš í učenci, tak  že p roslu lý  m athem atik  C auchy, k te rého  
mnozí učenci prohlásili za n e jp řed n ě jš íh o  m athem atika m inu
lého století, mohl právem  říci ve spise, kde p řiznával tak é  
svou v íru : »Jsem  křesťan, t. j. věřím  v božství Ježíše K rista, 
jak o  v ně věřili všichni velicí hvězdáři, všichni velicí fysiko
vé, všichni velicí m athem atikové up lynulých  sto letí.« Leč n e
je n  v up lynu lých  (starších) stoletích, nýbrž  i v nové době n e j
větší učenci v íru  v K rista vyznávali a m ěli; připom ínám  na p ř. 
známého velikého Pasteura, k te rý  by l jedn ím  z největších  lé 
kařů  všech dob, ja k  ten  v íru  K ristovu m ěl i na A^eřejnost v y 
znával. M iliony lidí za v íru  v K rista, Syna Božího, položili 
k rev  a život sv ů j; veliký  císař N apoleon I. p rav il v  této  p ř í
čině věru  k rásn á  slova ku  svém u generálu  B ertrandovi: »Kdo 
hne i jen  pravou  rukou anebo nohou za zem řelého dobrodince? 
K dyby něk terý  velikán  dovedl v životě svém tisíce lidí na- 
dchnouti, aby se v rha li u n e jk ru tš í bo j a nebáli se sm rti, za sto 
let po jeho  sm rti nenasadí n ikdo  ani k ap k y  k rv e  za něho. 
U Ježíše K rista však je  p ravý  opak. Y životě opuštěn a  zne
uznán, po potupné sm rti na kříži nachází m iliony, k te ří během  
století z lásky  k něm u obětu jí všecko štěstí pozemské, volí 
chudobu, bídu a vyhnanstv í, ano radostně podstupu jí n e jp o 
tupnější smrt. Kdo jiný , leč Bůh, dovedl by  k  takovém u h rd in -



324 Neděle třetí po Zjevení Páně.

stv í rozohniti?« A dodal N apoleon generá lu : »Nechápeš-li této  
věci, p ak  jsem  nesprávně uěinil, když jsem  tě učin il gen erá 
lem ^ K ristus, Syn Boží; není, m. pr., p řevelice  krásné, k  v íře  
v tohoto K rista  na  v eře jn o st se h lásiti?  Je co většího, vzneše
nějšího  nad  K rista?

2. K r á s n é  v š a k  j e  v y z n á v a t i  n a  v e ř e j n o s t  
v í r u  v K r i s t a  i v z h l e d e m  k  n á m .  N edůsto jné je  zapí- 
ra ti n a  venek  v n itřn í p řesvědčení; četl jsem  z dob, k d y  by li 
kato líc i hrozným  způsobem  pronásledováni od p ro testan tů  
v Nizozem sku, že m ezi jin ý m  by l um učen K arel Spinola; by l 
ponenáhlu  spalován a spálen. N edlouho potom  seděl p ro te 
stan tský  kníže J ind řich  N assavský u tabu le  a p ři něm  bylo 
mnoho pánů, k te ří kato lickou  v íru  na venek  zap ře li; v tom 
vkročil do síně jak ý s i H olanď an a  podával zp rávu  o um učení 
onoho K arla  Spinoly. N ěk te ří z těch  pánů  chtěli si č in iti po
směch z toho m učednictví, ale kn íže je  odbyl, řk a : »Co učinil 
Spinola, bylo  h rd in stv í a  činí m u čest; ale já  znám lidi, a  sedí 
zde u stolu, a ty  bych  dovedl věchtem  zapálené slám y honiti 
z v íry  do víry.« To jsou  tř t in y  a h ů ře  než třtin y , kdo dovedou 
takovým to  způsobem  zap íra ti na  venek  víru!

A jak o  nedůsto jno  je  v n itřn í přesvědčení, v íru , zap íra ti na 
venek, tak  je  zase důsto jno  a krásno, v íru  na v eře jnost jev iti. 
Je v tom  ušlechtilost a také  zm užilost. N am ítne mi snad n ě
kdo: »Ale vždyť ten  K ristus je  n yn í to lik  tupen, to lik  se mu 
ro u h a jí; ja k  se m ám  ted y  na  v e ře jn o sti k  něm u h lá s iti?« Ach, 
m. př., rouhali se K ristu  už fariseové, když visel na k říži, ro u 
hal se m u lotr, rouhali se jin í;  p řesta l bý ti proto  Synem  Bo
žím? Ale zde p rávě se jev í zm užilost a ušlechtilost: když se 
hlásíš na venek  i k  potupovaném u K ristu. Učiním  p řiro v n án í; 
zm ínil jsem  se p rve o císaři N apoleonovi a jeho  generálu , 
z jich  života p řík lad  vezmu. N apoleon by l z p rvu  m ocný a 
slavný, ale pak  hvězda jeho  slávy  zapadla a je  vám  známo, že 
dopraven  byl ja k o  za ja tec  na ostrov sv. H eleny. A n a  tento  
ostrov do vyhnanstv í doprovodil císaře i onen generá l Ber- 
tran d ; nechtěl se od císaře odloučiti. Byl jsem  druhem  jeho, 
p rav il, ve slávě i v štěstí; budu jím  i v neštěstí. N ebyl sku tek  
ten to  šlechetný? T ak  šlechetný byl, že by l i písněm i opěvován. 
A ty  bys nech těl h lásiti se k u  K ristu, když je  tupen? Me slávě 
bys se hlásil ku  Spasiteli a v potupě n ikoli?  P erský  k rá l dal 
kdysi postav iti na veře jném  m ístě obraz jakéhosi provinilce, 
k te rý  uprchnul, a rozkázal, aby  každý, kdo p ů jd e  mimo, obraz 
n a  znam ení po tupy  poházel b látem  a prachem . Šel tu d y  m la
d ík  jak ý si a když pohlédl na  obraz, neto liko  ho nepotupil, ale 
uk lon il se. Byl ja t  a tázán, proč to činí? Ř ekl: »Poznal jsem  na 
tom  zneuctěném  obraze podobiznu svého někdejšího  dobrod in
ce, a třeb a  jin í ho potupovali, j á  nemohl, ale uctil jsem  je j .r



Neděle třeli po Zjevení Páně. 325

Vyvolal sku tek  jeho  veliký  obdiv. D obrodinec náš, K ristus — 
nejvyšší dobrodinec, ja k  možno je n  m ysliti; když jin í se mu 
rouhají a j e j  po tupu jí, ch těli bychom  m y se k něm u neznati?

Hleďte, ja k  je  v p ravdě ušlechtilo  a  krásno, vyznávati i na 
veřejnost v íru  svou v  K rista!

III. Ale je  to také  nejvýš prospěšno. P rospěšno nám, a p ro 
spěšno jiným .

1. P r o s p ě š n o  n á m .  Spasitel nenechává ničeho bez od
platy, co učiním e podle jeho  vůle. I tom u vyznáván í v íry  na 
veřejnost p řis lib u je  odplatu  a to odplatu  věru  velikou. P rav í: 
»Kdožkoli vyzná mne p řed  lidmi, toho i já  vyznám  p řed  O tcem  
svým, jen ž  je s t v nebesích« (Mat. 10, 32). N yní, m. př., snad ani 
mnozí nepom ýšlejí na to, ja k  neskonale důležitým  je , aby  se 
K ristus znal k nám  jak o  k u  svým  učedníkům ; ale p řijd e  den, 
kdy  tu to  důležitost toho poznáme. P řijd e  den, k d y  zavzní z úst 
Spasitelových slova: »O dejděte ode mne, neznám  vás,« a slo
va: »Pojďte, požehnaní O tce mého.« P ak  se vy jasn í, co veli
kého znam enají ona slova Páně: »Kdožkoli vyzná m ne p řed  
lidmi, toho i já  vyznám  před  O tcem  svým.« Tuto odplatu  tedy  
slibu je  Spasitel za vyznáván í v íry  n a  veřejnosti.

A je s tli někdo proto, že n a  v eře jnost vyznává v íru  svou, 
trp í něco, ať by  cokoli: podává se mu zde k o runa  m učedníků, 
koruna neskonale krásná, a Spasitel p rav í: »Blahoslavení js te , 
když vám budou zlořečiti a p ro tivenstv í čin iti . . . p ro  m ne; 
rad u jte  se a veselte se, nebo odplata  vaše ho jná  je s t v nebe- 
sích« (Mat. 5, 11—12).

2. P r o s p ě š n o  v š a! k t a k é  j e  j i n ý m ,  když na v e ře j
nost vyznávám e v íru  svou. Čím? D obrým  přík ladem ! M isionář 
jed en  vyk ládá: »Otec m ůj, vyšší ú ředník , m íval inspekci na 
hran icích  R akouska: já  j e j  často doprovázel. Jednou p řišli 
jsm e do horské osady jed n é  (A šava); otec m ůj tázal se, kdy  
bývá všedního dne mše sv.? Řekli, že o 7. hod. Otec, stařec již  
62letý, vstal ráno o 6. hodině a  šel na mši sv. do kostela. Když 
bylo po mši sv. a otec vyšel z kostela, stál na návsi zástup lid í: 
pojednou vyšel z nich s tarý  rolník , šedivý, a šel přím o k mému 
otci; když došel, políbil m u ru k u  a tak  by l do jat, že sotva mohl 
m luviti. »Co se stalo ?« tázal se otec udiven. A stařec odpově
děl: »Pane, když m y rolníci vidím e, ja k  muž vašeho postavení 
a vašeho vzdělání jd e  ve všední den do kostela na mši sv., ne
můžem e jinak , než říc i: »Zaplať Pán Bůh za dobrý příklad.«

Ano, dobrý p řík lad  je  to pro jiné, když v e ře jn ě  vyznává
me víru  svou. Jin í tím  b ý v a jí povzbuzeni, u tv rzen i; konám e 
tím ta k řk a  dílo m isionářské mezi lidem. A kolik  lidí, k te ří 
v íry  už ani nem ěli, bylo dobrým  přík ladem  jiných  uvedeno 
zase na cestu spásy!



326 Neděle třetí po Zjevení Páně.

Hleďte, dr. v  Kr., takové je  ted y  vyznáván í v íry  na  ve
ře jn o st: nutné, k rásn é  a prospěšné. V yznávejte  ted y  i v y  v íru  
svou zm užile na veře jnost! N eostýchejte  se, nebo jte  se! A dá 
Bůh, že i Vám to p řinese  užitek  ho jný , i vašim  bližním . Amen.

CHCI, BUĎ CIST!
‚‚Chci, bud čist!“ Mat. S, 3.

K ristus P án  ukončil kázán í na  hoře a  b ra l se s učedníky  
svými, p rovázen  m nohým i zástupy, do m ěsta K afarnaa. »A hle,« 
p rav í sv. ev., »malomocný p řiše l k  němu.« M alom ocenství by la  
h rozná nem oc; sv. ev. Lukáš, k te rý  b y l lékařem , udává i s tu 
peň  nem oci tohoto nem ocného, p rav í: »Muž p lný  m alom ocen
stvím N ešťastný ten to  muž padl p řed  Pánem  na kolena a p ro 
sil: »Pane, chceš-li, m ůžeš m ne očistiti.« Spasitel slitoval se nad 
ním ; vztáh l ru k u  svou a do tek l se ho a p rav il: »Chci, buď  čist!« 
»A když to pověděl,« dokládá sv. ev., »hned odešlo od něho 
m alom ocenství a  by l očištěn.«

D r. v  Kr., ta  slova P áně: »Chci, b u d  č i s t , «  p la tí i nám  
všem  — v duchovním  sm yslu. Neboť je  i m alom ocenství duše. 
K dy je  duše m alom ocná? K dyž je  stižena těžkým  hříchem . Ma
lom ocenství tě la  hrozně zohavuje tělo, těžký  h řích  hrozně zoha- 
vu  je  duši; m alom ocenství tě la  vede k e  sm rti, těžký  h řích  vede 
duši ke  sm rti věčné. »Chci, buď  čist,« p rav í Pán. P án  chce, ab y 
chom by li bez m alom ocenství duše, čisti. U važujm e dnes o těch 
to  slovech Páně a to 1. ja k  jso u  ú těšná a  2. ja k  jso u  vážně n a 
pom ínající.

*

»Chci, b u d  čist,« p rav í Pán.
I. Jak jsou ta slova útěšná! Uvědom ěm e si, co nám  z nich vy 

znívá !
1. V yznívá z n ich především  to: P á n  c h c e ,  a b y c h o m  

d o š l i  s p á s y  — neboť těžký  h řích  vede k věčné záhubě.
»Chci, buď čist! Ze všeho, co P án  pro  naši spásu učinil, zní 

toto volání. S tal se pro  nás člověkem  a narod il se jak o  chudé 
d ítě  v  betlém ském  chlévě — z těch  betlém ských jes lí zní nám  
volání P áně: »Chci, buď č is t!« Učil a kázal — a ze všeho učení 
Páně zní slova »Chci, buď čist«: »Blahoslavení čistého srdce, 
nebo oni Boha v iděti budou. Co je s t p latno  člověku, by  všechen 
svět získal, ale na duši své škodu trpěl. P o jď te  ke m ně všichni, 
k te ř í js te  obtíženi. N ebudete-li č in iti pokání, všichni zahynete ,« 
ta k  P án  hlásal. A pak  trp ě l a zem řel — a ze všebo u trp en í Páně 
zní volání »Chci, buď čistce v zahradě G etsem anské potil se 
v  úzkosti sm rtelné k rvavým  potem  a z toho potu krvavého  zní



Neděle třetí po Zjevení Páně. 327

nám  slova: »Chci, buď čist«; v domě P ilátově byl děsně bičován 
a  z těch děsných ran  zní nám  volání: »Chci, buď cist«; na  hoře 
G olgotě by l uk řižován  a s k říže  zní nám  slova: »Chci, buď 
č is t!« A nyn í volá nám  P án  s nebe: »Chci, buď čist.« P án  chce, 
abychom  všichni došli věčné spásy. Jak  je  to neskonale útěšné!

2. Však v íte  ještě . Když P án  chce, abychom  by li čisti, je  
zjevno, že n á m  t a k é  d a l  m o ž n o s t  a p r o s t ř e d k y ,  
a b y c h o m  s e  o č i s t i l i ,  když padnem e.

Když n e js i čist, když js i stižen sm rtelným  hříchem  a  uvě
domíš si slovo P áně »Chci, buď čist,« táže se duše tvá: m ohu se 
očistiti? A čím? Spasitel odpovídá: Ano, můžeš. A čím? M iláček 
Páně sv. ap. Jan  volá: »Krev Ježíše K rista, Syna Božího, očiš
ťu je  nás od všelikého hříchu« (I. 1, 7). Ano, k re v  svou dal nám  
Pán, abychom  se j í  očišťovali od hříchu, od tohoto hrozného 
m alom ocenství duše.

Ale kde je  ta to  k rev  Páně, abychom  se j í  m ohli očistiti? 
Spasitel vy lil j i  na hoře Golgotě a zanechal nám  j i  na obm ytí 
od h říchů  ve svátosti pokání. Když tře tího  dne po svém um učení 
a  sm rti vstal z m rtvých  a zjevil se apoštolům , první, co učinil, 
bylo, že jim  a všem jich  nástupcům  v c írkv i odevzdal k rev  
svou na očištění od h říchů : »P řijm ěte  D ucha sv.: k te rý m  od
pustíte  h říchy, odpouštějí se jim .« »Krev Ježíše K rista, Syna 
Božího, očišťuje nás od všelikého h říchu  . . . Jestli vyznám e 
h řích y  své, v ě rn ý  je s t Bůh a spravedlivý, aby  nám  odpustil 
h říchy  naše,« p rav í sv. ap. Jan. H leďte, m ožnost a p ro středek  
k očištění od hříchů. Jak  jsm e šťastni!

Co je  útěšného ted y  v těchto slovech P áně: »Chci, buď čist!«
II. Ale uvědom ěm e si také nyní, ja k  jsou  ta  slova vášně 

napomínající!
»Chci, buď č is t!« volá nám  Pán. Neboť, když nejsm e čisti, 

když jsm e stiženi sm rtelným  hříchem , žijem e život, k te rý  u r 
čitě  vede k věčné záhubě.

Když nejsi čist, ne jsi m ilým  dítkem  Božím, ne jsi d ítkem  
vyvolení, ale js i p ředm ětem  nelibosti Boží a d ítkem  zavržení. 
K dyž ne jsi čist, ne js i ve spo jen í s K ristem ; K ristus řek l: »Já 
jsem  v inný  km en a  vy  js te  ra to lesti,« ale když nejsi čist, ne js i 
živou ra to lestí K rista. Když ne jsi čist, ne jsi chrám em  D ucha sv., 
nýbrž  p říby tkem  ducha nečistého, ja k  řek l P án  o tom duchu: 
»Tehdy jd e  a p řijm e k sobě jin ý ch  sedm duchů horších  než je  
sám a ve jdouce p řeb ý v a jí tam« (Luk. 11, 26). Když n e js i čist. 
nem ůžeš ani konati nic záslužného pro  nebe. Když nejsi čist, 
je  duše tvá pro  nebe m rtva. Jak  je  to hrozný stav! Jak  vážně 
zní tedy  slovo Páně: »Chci, buď č is t!«

Však ješ tě  více. Po tom to životě přichází věčnost. Sm rt nás 
tam  zavádí — a co tu? K dyž ne js i čist, když js i stižen sm rte l
ným  hříchem , propadáš věčném u zavržení. »N evejde do nebe



328 INeděle třetí po Zjevení Páně.

nic poskvrněného ,« p rav í sv. ap. Jan (Zjev. 21, 27). Ano, nic ne- 
skvrněného. N ebe je  je n  pro  svaté. K ristus P án  znázornil tu to  
p ravdu  znám ým  vám  podobenstvím  o k rá l. svatební hostině. 
Člověku, k te rý  vešel do hodovní síně bez roucha svatebního, 
řek l k rá l: »K terak js i sem vešel, nem aje  roucha svatebního ?« 
a rozkázal služebníkům : »Svížíce ruce jeho  i nohy uv rz te  je j  
do tem nosti zevn itřn í . . .« To je  osud těch, k te ř í vstoupí na věč
nost nečisti, bez roucha m ilosti Boží: věčné zavržení.

Jak vážně zní ted y  slovo Páně: »Chci, buď  čist!«
D r. v Kr., p am atu jte  na toto slovo Páně! D en ze dne si je  

p řipom ínejte  — hned ráno vždy na ně vzpom eňte: »Chci, buď  
č is t!« abyste si uvědom ili, co P án  od vás žádá, a co je  v tom 
slově útěšného a vážného. A je -li snad někdo ve sm rtelném  h ř í
chu, slyš, ja k  dnes P án  ti volá: »Chci, buď čist« a neodk ládej, 
použij Božího m ilosrdenství! Neboť i shovívavost Boží má své 
m eze a m ohla by  p ř i j í t i  chvíle, o k te ré  řek l Pán: »Budete m ne 
h ledati a nenaleznete  m ne více a zem řete ve hříších  svých.«

O známém  k rá li A lexandru  Vel. se vyk ládá, že jednoho dne 
dal ve dvoře svého paláce postav iti svíci a rozžehl j i  a rozeslal 
hlasatele, by  vyh lásil: Jestli kdo něčím  se p rohřešil p ro ti k rá li, 
by  přišel, dokud svíce hoří, a vyznal svů j čin a k rá l mu od
pustí. Kdo však se p ro ti k rá li p rov in il a n ep řijde , zem ře. Mno
zí p řišli a došli odpuštění. Ale m nozí nedbali volání k rá le  a ty  
dal k rá l poprav iti.

Tobě hoří dnes svíce slov K ristových: »Chci, buď čist!« 
Víš, ja k  dlouho bude ti ta  svíce ho ře ti?  P ro to  neodkládej!

Veleben budiž Bůh, že nám  dosud dává dobu m ilosrden
ství! P řiv iňm e se k něm u všichni, bychom  všichni došli v čis
totě spásy! Amen.

0 VÍŘE NEDOSTATEČNÉ.
‚‚Amen pravím vám, nenalezl jsem tak veliké viry 

v Israeli.“ Mat. 8, 10.

K ristus P án  k ráče l up rostřed  m nohých zástupů do m ěsta 
K afarnaum . Na cestě uzdrav il m alom ocného a v m ěstě služeb
n ík a  setníkova. Ale p ři tom to uzdraven í služebníka setn íkova 
sta la  se věc, k te rá  zasluhu je  zvláštního a bedlivého povšim nutí. 
Když to tiž setn ík  pronesl k P ánu  k rásn á  slova svá: »Pane, ne
jsem  hoden, abys vešel pod střechu  mou, a le to liko rci slovem 
a uzdraven  bude služebník  m ůj,« p o d i v i l  s e  J e ž í š ,  ja k  
vyk ládá  sv. evaneglista: a pak  řekl P án : » A m e n  p r a v í m  
v á m ,  n e n a l e z l  j s e m  t a k  v e l i k é  v í r y  v I s r a e l  i.«



Neděle třetí po Zjevení Páně. 329

D ivný to opravdu  výrok! Z Israele, t. j. z národa židovské
ho, m ěl p řece K ristus P án  tak  mnoho věřících: vždyť i apošto
lové by li z Israele, i učedníci, i ti zástupové, k te ří s ním  šlií 
A p řec  p rav il Pán: ^Nenalezl jsem  tak  veliké v íry  v Israeli«! 
U tohoto setníka, k te rý  by l pohanem  a uvěřil v K rista, nalezl 
K ristus větší v íru , než u ostatn ích  věřících  ze židů. Z tohoto v ý 
roku Páně jed n a  věc, m ilí p řá te lé , zvláště nám  vyp lývá: že 
ii všech věřících není v íra  s te jn á : n ěk te ří m ají v íru  větší, do
konalejší, j in í m enší; n ěk te ří m ají v íru  úplnou, jin í však v íru  
nedostatečnou.

K teří jsou  ti, co m ají v íru  nedostatečnou? D ůležitá  to o táz
k a ; neboť kdo m á nedostatečnou v íru , nem ůže d o jiti života
věčného. Já vám  ted y  na tu  o tázku dnes odpovím.

*

1. Nedostatečnou víru mají předně ti, kteří věří jen na polo.
Jak  to možno, že by  někdo věřil je n  napolo? T ak to možno:
1. Jsou lidé, k t e ř í  n ě k d y  v ě ř í  a n ě k d y  n e v ě ř í .  

Je jich  dost. Když je  napadne dobrá mysl, věří rád i a jsou  t ře 
ba velice zbožni; ale za chvíli v íru  zase odm íta jí a m odlitbou 
třeb a  opovrhu jí. Jsou to tř tin y  větrem  se k lá tíc í; jsou  to  ti, 
o k te rý ch  p rav í Pán v podobenství, že u  nich símě slova Božího 
padá na skálu : že když slyší slovo Boží, p ř ijím a jí je  a s radostí 
p řijím a jí, ale nem ají kořenů, ježto  na čas věří a v čas poku
šení odstupují. To je  v íra  polovičatá.

2. J i n í  z a s e  v ě ř í  j e n  n ě c o ;  co se jim  zamlouvá, co se 
jim  dle jich  rozum u zdá p řija te ln é , tom u věří, ostatek  zam ítají. 
Co je  na pr. lidi, k te ří v e n  v bo h a  a  v e n  v Jezise K rista — ale 
ve vzkříšen í po sm rti, v soud, y peklo  nevěří. Anebo: věří v Je
žíše K rista — ale p ři tom nech tě jí poslouchati církve, neuzná
v a jí je j í  neom ylnosti, ačkoli zřetelně řek l P án: »Kdo vás slyší, 
mne slyší a kdo vám i pohrdá, m nou pohrdá .« To je  tak é  v íra  
polovičatá.

Úplná v íra  znam ená: v ě ř i t i  v ž d y  a v ě ř i t i  v š e c k o .  
N ejen  tedy  věřiti, když se nám  zlíbí a co se nám  líb í; nýbrž  
věřiti i tehdy, když nám  v íra  něco zakazu je  jak o  hříšného, vě
řiti i to, čeho slabým  rozum em  svým  právě nechápem e. A v ě 
ř i t i  p o k o r n ě :  řek l to K ristus, učí tom u K ristem  zřízená 
c írkev  — proto tomu věřím ; a pevně věřím , protože omyl zde 
žádný býti nemůže. Taková je  v íra  úplná.

Mnozí lidé z tráce jí tu to  úplnou v íru  tím, že se rád i ob ra 
ce jí na jin é  lidi: d ív a jí se, ja k  a co ti věří a dle nich se ch tě jí 
říd iti; anebo v yh ledáva jí doklady  o v íře  v novinách a často 
v novinách v íře  nepřátelských , k te ré  na K rista a c írkev  zrovna 
útočí. Bláhoví lidé! Proč nehledí na K rista sam ého? Proč n e
d b a jí učení K ristovy církve? Proč h led a jí poučení u  lidí, k te ří 
m nohdy sami v íry  nem ají, anebo dostatečného u v íře  vzdělání?



330 iNeděle třeli po Zjevení Páně.

Jakm ile  kdo počne ohližeti se po lidech, lehko u v íře  padá. 
Védě se m u tak , ja k o  apoštolu P etrovi. P lav ili se kdysi apošto
lové na lodičce po jeze ře  tiberiadském . K ránu, když se počalo 
rozednívati, k ráče l k  nim  po v lnách  je z e ra  K ristus. Apoštolové 
lek li se n e jp rv e ; m yslili, že to snad strašidelné  z jeven í n ě jak é  
a  úzkostlivě k řiče li. A le K ristus ře k l jim : »D oufejtež, já f  jsem , 
n ebo jte  se!« A tu  P e tr  zvolal: »Pane, js i-li ty  to, rozkaž mi 
k  sobě p ř i j í t i  po vodě!« I řek l Ježíš: »Pojď!« A P e tr  vystoupil 
z lodičky a šel po vodě ke K ristu  Pánu. A le voda b y la  rozv lně
ná, v ítr  du l velice silně a v lny  se všech s tran  kol P e tra  se zm í
ta ly . P e tr  úzkostlivě začal pohlížeti n a  v ln y  — a v tom  již  k le 
sal, počal tonouti. Volal úzkostně: »Pane, zachovej mne!« 
A K ristus P án  vztáh l ruku , uchopil ho a řek l mu: »M alověrný, 
proč js i  pochyboval ?« A vstoupil s P e trem  do lodičky.

D okud P e tr  h leděl je n  n a  K rista, k ráče l pevně po vodě; 
a le jakm ile  se začal ohližeti kolem  sebe po dorážejíc ích  vlnách, 
k lesal. A ta k  je  i s lidm i u  v íře : dokud kdo h led í pevně na 
K rista, n a  jeho  církev , k ráč í u  v íře  pevně; a le  jak m ile  se začne 
ohližeti po jin ý c h  — af lidech, ať novinách — a k  tom u do rá
že jíc ích  na v íru , už tone, už je  jeho  v íra  polovičatá a je s tli  se 
ry ch le  neobrá tí zase je n  ke K ristu  P ánu  a jeho  církv i, u tone 
a  zahyne.

P am atu jte  tedy, m ilí p řá te lé : v ě ř iti vždy  a vše; a v ěřiti 
proto, že to  ře k l K ristus a že tom u učí c írk ev  K ristem  zřízená 
— to je  v íra  úp lná  a  dokonalá a taková vede k  životu věčném u.

K rásné je , co jsem  kdysi četl ze života sv. m učedníků. 
Když b y li k řesťané kdysi od pohanského v ladaře  vyslýchán i a 
p ro  v íru  k  m učednictv í souzeni, b y la  p řítom na mezi nim i také 
m atka k řesťan k y  s m alým  chlapcem . A tu  po jednou  chlapec 
sám od sebe v y k řik l: »Ježíš K ristus je s t p rav ý  Bůh!« V ladař 
udiven se na  n ě j osopil: »A kdo ti to řek l?«  »Mně to řek la  
m atka ,« odpověděl chlapec, »a mé m atce Bůh.«

K rásná slova! My m ůžem e podobně ř ík a ti o věcech v íry : 
mně to ře k la  m atka  c írkev  a mé m atce Bůh, Ježíš K ristus! 
Vždyť Ježíš K ristus c írk v i své zanechal své učení, aby  je  cho
vala  čisté, a aby  je  h lásala: »Učte všecky  národy, učíce je  za
chovávati všecko, co jsem  koli p řik áza l vám!«

11. Nedostatečná víra je za druhé víra zapíraná. Kdo m á v íru  
p r a v o u ,  dokonalou, ten  se k  n í také  rád  hlásí. Tom u je  
v íra  chloubou — jak o  by la  chloubou na př. sv. apoštolu P av lo 
vi. k te rý  volal: xO dstup ode mne, abych se chlubil, leč v kříži 
P ána Ježíše K nsta«  (Gal. 6, 14).

D obrý  křesťan  rád  se h lásí k  v íře  K ristově i tehdy, když 
je  snad posm ívána anebo i povrhována. »Vím, kom u jsem  uvě- 
řil,« tak  volá křesťan, k te rý  m á úplnou víru, pro ti všem  posm ě
vačům  a nep řá te lům  v íry .



Neděle třetí po Zjevení Páně. 331

Kdo však v íru  zapírá, kdo se za ni styd í — m ůžem e říci, že 
má v íru  úplnou a dokonalou? Když se stydí lid í a nestyd í se 
zap íra ti K rista? K dyž se bo jí lidí a nebo jí se K rista, k te rý  p ra 
vil: »Kdož by  zapřel m ne p řed  lidmi, zapřím f i j á  ho p řed  O t
cem svým, k te rý ž  je s t v  nebesích; a kdožkoli se styděti bude za 
m ne a za slova m á . . .  i Syn člověka styděti se bude za něj, 
když p řijd e  v slávě O tce svého« (Mat. 10, 33; Mar. 8, 38).

Milí p řá te lé , takový  člověk nem á v íry  dostatečné. A dosti 
je  takových  lidí, v idíte je  třeb a  i sami. Věří, ale j í t i  do kostela 
a  k leknou ti si m ezi lid p ři mši svaté stydí se; věří, ale j í t i  ke 
svaté zpovědi se styd í atd.

Kdo má dokonalou, p ravou  v íru , nedbá na nikoho. P řík lad  
takové v íry  m áte p rávě v dnešním  sv. evangeliu  u pohanského 
«etnika. U věřil v K rista; a pak  se k  něm u tak é  v e ře jn ě  hlásil. 
N edbal toho, že snad n ěk te ří budou m u pok ládati za n ed ů sto j
né, že on — vysoký d ůsto jn ík  vo jenský  — jd e  a ko ří se K ristu  
a  p rav í: »Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod střechu  mou«; 
nedbal toho, že m ezi zástupem  jsou  i fariseové, k te ř í  snad ho 
budou ch títi udávati (jako potom  chtěli udati P ilá ta , když se 
zdráhal odsouditi K rista  na smrt) — šel v e ře jn ě  a v e ře jn ě  se 
h lásil ke K ristu  a ko řil se mu. Té v íře  se pak  K ristus podivil.

Že vyk ládám  p řík lad  o vo jenském  důsto jn íku  z evangelia, 
uvedu ješ tě  p řík lad  ze života nedávného. P roslu lý  generál ra 
kouský  baron  G eram b by l také  zbožným  věřícím . K dysi by l 
v  Lyoně. K ráčel u lici — v tom  p ro ti něm u šel kněz s nejsv . 
Svátostí k  nem ocnému. G enerál padl na  ko lena a k laněl se. Ale 
v tom viděl, že jed en  z m in istran tů , k te ř í nesli nebesa (tam je  
to tiž  zvykem  nésti nad knězem , i když nese nejsv . Svátost k  n e
mocnému, nebesa), rozpustile se chová. Vstal rychle, m in is tran 
ta  odpudil a sám v uniform ě generálské nebesa nesl. Zástupy 
lid í d ivili se a divil se i kněz — ale generál p rávě dokázal, že 
má v íru  pravou, pokornou, upřím nou. N estyděl se za svého 
Spasitele!

111. Nedostatečná víra je za třetí víra nejevená životem.
K ristus P án  zanechal nám  v íru  ne pouze, abychom  j i  s ly 

šeli, ale a b y c h o m  s e  j í  t a k é  ř í d i l i :  »Ne každý, kdož mi 
ř ík á  Pane, Pane, ve jde  do k rá lovstv í nebeského, ale kdo činí 
vůli O tce mého . . . ten f ve jde  do k rá lovstv í nebeského.«

T edy dle v íry  žíti. Když někdo ted y  věří pokorně a úplně, 
říd í se také tím, co věří; dbá, aby  se stával dokonalejším , aby 
se posvěcoval, m odlí se, p řijím á  sv. svátosti, v a ru je  se faleš
ných proroků atd. Kdo však věří. ale jin ak  se chová — m ůže
me říci. že má víru  dokonalou?

K ristus řek l: »N ebudete li jís ti  tě la  Syna člověka, nebude
te  m íti v sobě života«; když tedy  někdo n ikdy  n e jd e  ku  sv. p ř i
jím aní. mu zeine za to míti. že m á v íru  dokonalou? K ristus řek l:



332 Neděle třeli po Zjevení Páně.

»Kdo se hněvá na  b ra tra  svého, hoden bude so u d m ; když ted y  
někdo ž ije  s bližním  v nepřá te lstv í, m ůžem e říci, že m á úplnou 
v íru?  K ristus řek l: »Buďte dokonalí, jak o ž  i O tec váš doko
na lý  jest« ; když ted y  někdo zcela nic se n ep řič iňu je , aby  se 
polepšil, když hned  po sv. zpovědi úp lně ty též  h říchy  páchá, 
ja k o  dřív , m ůžem e říci, že má dokonalou v íru ?  Y daleké Am e
rice kázal kdysi m issionář divochům  a  pak  je  p o k řtil a slíbil, 
že zase k  nim  p ř ijd e  a podá jim  tělo Páně. P řiše l však po roce; 
a tu  hned  sběhli se k  něm u a  prosili o sv. p řijím án í. »Dobře,« 
p rav il m issionář; »ale nap řed  m usíte se zpovídati.« »Z čeho 
zp ov ída ti?« táza l se jed en  z divochů obrácených. »Z h řích ů ,« 
odpověděl m issionář. »Z k te rý ch  hříchů  ?« tázal se divoch. — 
»Z těch, k te rý ch  js i se v tom roce d o p u stil!« A tu  divoch ud i
ven p rav il: »Otěe, je  možno, aby  kdo, když uvěří a je  pokřtěn , 
těžko h řešil?  T akoví lidé snad nejsou!« Hle, divoch pochopil, 
co je  p rav á  v íra : v ě řiti n e jen  srdcem , ale i říd iti se dle v íry .

Nuže, m ilí p řá te lé , p řič iň te  se, abyste  všichni m ěli v íru  
dobrou, úp lnou; abyste věřili vše a vždy  a pokorně, abyste  v íru  
rád i v e ře jn ě  vyznávali a dle v íry  živi by li — abyste se i vy  
dočkali toho, co slíbil P án : »Kdo uvěří a p o k řtěn  bude, spasen 
bude; kdo věří ve mne, b y f tak é  um řel, živ bude.« Amen.

PŘEKÁŽKY VÍRY.
.‚Amen pravím vám: nenalezl jsem tak veliké víry 

v Israeli.4‘ Mat. 7, 10.

D va prosebníci p řistoup ili ku  K ristu  P ánu : malom ocný a 
setník . O ba p ln i v íry  v K rista. Syna Božího. Slyšm e je n  je jic h  
slova! »Pane, chceš-li, můžeš m ne očistiti,« prosí m alom ocný; 
chceš-li, m ůžeš — ja k á  to v íra! A setn ík  p rav í: »Pane . . . to 
liko rci slovem a uzdraven  bude služebník  m ůj« : toliko rci slo
vem, tvé jed in é  slovo stačí — ja k  veliká  to v íra! Sám K ristus 
P án  p rav il: »Amen prav ím  vám, nenalezl jsem  tak veliké v íry  
v Israe li.«

D r. v Kr., zdali pak  i mezi námi, a  mezi nynějším i lidmi 
vůbec, je  tak  veliká  v íra  v K rista, Syna Božího?

U n ěk te rý ch  je , u něk te rý ch  nikoli. N ěkteří věří, pevně a 
upřím ně, a  jsou  zbožni — n ěk te ří zase jsou zjevným i nevěrci 
a v íru  i tupí.

Čím to asi je ?
Tento z jev  — u nás i ve světě vůbec — je  p říliš  nápadný  

a nutno m u tedy  věnovati dobrou pozornost, nebof n ěk te ří se 
tím  i pohoršují.



Neděle třetí po Zjevení Páně. 335

Položím si dnes tedy  k úvaze o tázku: proč n ěk te ří nevěří?
ja k é  jsou  p řekážky , že nech tě jí v íry  p řijm o u ti a že j i  odm ítají?*

Proč nevěří n ěk te ří?  K teré jsou  p řekážky , že n ech tě jí v íry  
p řijm ou ti r

Položím si tu  n e jp rv e  o tázku: p o z b y l a  s n a d  v í r a  
v K r i s t a  n a  s v é  s í l e  p ř e s v ě d č i v é ?  Pozbyla snad na 
svých důvodech?

O dpověď zní u rč itě : nikoli!
Sv. ap. Pavel p rav í: » Ježíš K ristus včera i dnes, onf i na vě- 

ky.« V čera i dnes — co bylo za dnů K ristových důvodem  pro  v í
ru  v něho, je  p latno  s te jně  až po dnes a podrží p latnost pro  vždy. 
Všecka splněná proroctv í, jež  se n a  něm  do slova vypln ila , jeho  
tak svatv život, jeho  učení, jeho  veliké d ivy  a zázraky , jichž 
svědky byli netoliko jeho  apoštolové a učedníci, ale i n e jv ě tš í 
nep řá te lé  jeho  — to vše má dnes tu též platnost, jak o  m ělo vče
ra  a  jak o  mělo za doby K ristovy na světě. N ikdo z toho všeho 
nic nem ůže um enšiti ani neum enší, ani nesmaže.

V íra v K rista na své síle přesvědčivé nepozbyla ničeho.
P roto  také  až po dnes máme tak  mnoho věřících. M iliony 

a m iliony lidí věří v K rista. A ve všech vrstvách  a stavech lidu 
jsou  tito  věříc í: jsou  věříc í mezi nimi, k te ř í p ra cu jí rukam a, 
jak o  jsou  rolníci, řem eslníci, dě ln íc i;a  jsou  věřící, k te ř í p ra 
cu jí duchem  svým, jak o  právníci, učitelé, lék aři a  učenci všech 
oborů. Co se týče těchto učenců, rádo se na ně ukazu je , zda 
věří či nevěří; p řed  několika  le ty  vydal o nich učený jed en  
spisovatel v B erlíně ídr. D ennert) knihu, kde ukazu je , že ze 
všech velikých  učenců světových je  92 p rocen t věřících  a je n  
8 procent těch, k te ří jsou  nevěrci, anebo o v íře  vůbec nem luví. 
T edy daleká většina všech učenců světových v íru  m ěli a m ají. 
K dyby v íra  v K rista by la  pozbyla na své síle přesvědčivé, n e 
bylo by tohoto zjevu. Á ja k  upřím nou víru  u nich viděti! U vá
dím  za p řík lad  je n  proslaveného světového učence a badatele, 
jehož jm éno js te  již  za jisté  slyšeli, P asteura , k te rý  vykonal 
to lik  dů ležitých  objevů jm enovitě pro  vědu lékařskou ; tento  
učenec byl upřím ně věřící a zbožný a  často p řijím a l sv. svá
tosti, a prohlásil o sobě: »Studiem svým  jsem  k tomu dospěl, 
že pevně věřím , čemu kato lická c írkev  učí.« A jásavou  v íru  
měli a m ají. Uvádím  aspoň slova, k te rá  napsala  duchaplná 
um ělkyně Em ilie L indnerová svém u p říte li (m alíři S te in leov i): 
»Srdce mé často já sá  jak o  dítě u vánočního strom ku nad n e
vyčerpatelným  m ilosrdenstvím  Božím . . . ja k  dobrý, ja k  do
b rý  je  Bůh, že mne povolal do své c írk v e !« Tak napsala.

Tedy nesm írně veliký  počet lidí všech stavů m ají v íru  
v K rista. V íra K ristova nez tra tila  ničeho na své síle p řesvěd
čivé, sice by všech těch věřících ve všech těch stavech nebylo.



334 Neděle třetí po Zjevení Páně.

To je  věc, k te ré  nelze popříti.
A proč tedy  n ěk te ř í v íry  nem ají?  Co jim  překáží, že v íry  

n ech tě jí p řijm o u ti?
D vě věci uvedu, k te ré  jsou  označeny už ve sv. Písmě.
1. P rv n í je  pýcha rozumu.
N ech tě jí to tiž  n ě k te ř í uznávati leč to, o čem sami se m ohou 

přesvědčiti, co vidí, slyší a  co vůbec sm ysly  se m ůže poznati. 
Vyššího jiného  poučení n ep řijím a jí.

Vidí svět a u zn áv a jí tedy  je n  hm otný  svět a ne toho, kdo 
svět stvořil, ne Boha, k terého  v iděti nemožno. Vidí ten to  život 
n a  zemi a je n  ten  uznávají, v  život po sm rti n ech tě jí věřiti, 
protože nem ohou do něho nahlédnouti.

Jsou dom ýšliví n a  svůj rozum, n a  své vědění a n e p řijím a jí 
žádného nadpřirozeného  poučení a žádné v íry .

Ale tu  je  třeba , dr. v Kr., abychom  se poohlédli, zdali člo
věk svým  rozum em  a  svým  věděním  tak é  vystačí?

Svět je  nesm írný. Naše země otáčí se kolem  slunce a se 
zemí i j in é  je š tě  oběžnice; to je  naše soustava sluneční, obrov
ská, veliká. A le sluncí jsou  m iliony  a tvo ří pospolu svět sluncí, 
jehož velikosti nedovede nikdo an i si p ředstav iti. A ta slunce 
jso u  tě lesa nesm írně veliká. A ten to  nesm írný svět sluncí není 
jed in ý  v p ro sto ru  světovém , jso u  je š tě  jin é  světy  sluncí, k te ré  
k  nám  září z ohrom ných dálek  jen  jak o  m lhoviny.

N esm írný je  svět. Co je  v  tom  úžasném  nesm írném  m nož
ství všech těch obrovských těles nebeských  naše země? A co 
n a  té zemi je  člověk? A co rozum  tohoto m aličkého člověka? 
A tím to m aličkým  rozum em  chtěl by  člověk vystačiti na vše? 
A chce ten to  m aličký  rozum  pop íra ti i Boha S tvořite le?

A ko lik  pak  lidská věda v í?  P rav í učenci, af z oboru k te 
réhokoli, lékařského, hvězdářského atd., p řizn áv a jí vždy, že 
vědí málo. U vádím  slova, jež  p ronesl znam enitý  hvězdář jeden  
o hvězdářstv í; p rav il: hvězdářstv í je  tro je : vědecké, lidové a  
nov inářské; vědecké ví málo, lidové ví mnoho, nov inářské ví 
všecko — to znam ená: pro  lid  se píše m noho ve kn ihách  a no
vinách, a le p rav á  věda hvězdářská ví málo.

Ale m nozí nicm éně ch tě jí se dom ýšlivě stavěti na věděn í 
lidské, na  vědu, a jm énem  vědy  ch tě jí pop íra ti věčné p rav d y : 
pop íra ti i že je  Bůh, život po sm rti a j.

Když bylo  p řed  le ty  proneseno učení, že země naše i s lun 
ce a všecky oběžnice ostatn í b y ly  původně velikou  m lhovinou 
a z té že se vše vy tvořilo , hned  jm énem  vědy  hlásali něk teří, 
že n ep o třeb u jí Boha a že Boha není. O všem  ale stanu li pak 
u otázky, odkud se m lhovina vzala.

N yní se m noho m luví o tom, zda jsou  na hvězdě M arsu živé 
bytosti. N ěk te ří to tv rd í — je  to zatím  fantasie, a bylo  p rone
seno i m ínění, že p rý  ti obyvatelé d áv a jí nám  na zemi ja k á s i



Neděle třetí po Zjevení Páně. 3J»

světelná znam ení. Ale hned i ta  o tázka by la  něk terým i nam ít
nu ta: co prý  s v írou  v K rista  V ykupitele? O dpověď je  lehká: 
v íra  v  K rista  s tím  nesouvisí. A je d n u  věc možno tu  říc i: jsou-li 
tam  obyvatelé, dáva jí-li světelná znam ení, m ají ted y  zrak, z ra 
kové ú s tro jí — ja k  to zrakové ú s tro jí se u  nich vytvořilo , 
chce-li někdo bez Boha tvorstvo  vysvětliti?  K terak  tož, že 
i u  obyvatelů  na naší zemi se vy tvořilo  i u  obyvatelů  n a  oné 
hvězdě? Byl tu  p lán, a kde p lán, tam  i Tvůrce.

Však zanechm e těchto rozborů.
To je n  jsem  chtěl označiti: že pýcha rozum u n ěk terým  

brán í, že v íry  n ep řijím a jí.
A n ezůstáva jí p ři tom  odm ítání v íry , ale v írou  p o h rd a jí a  

p roh lašu jí j i  i za bláznovství.
A sem se odnáší ono vážné slovo, k te ré  napsal sv. ap. P a 

vel v ep. ke Kor.: »Slovo k říže  je  těm, k te ř í  hynou, b láznov
stvím, ale těm, k te ří dosahují spasení, to je s t nám, je s t mocí 
Boží« (I. 1, 18).

Slovo k říže  je  dom ýšlivým  nevěrcům  bláznovstvím . Slovo 
k říže  — ja k é  je ?  Co h lásá k říž?  H lásá:

Člověče, je  Bůh spraved livý  soudce, hle, ja k  na k říž i t r e 
stán  hřích!

Člověče, je  duše — slyšíš, ja k  K ristus ukřižovaný  vo lá: 
Otče, v ruce tvé poroučím  ducha svého?

Člověče, je  po sm rti život — slyšíš, ja k  K ristus s lib u je  
um írajíc ím u  lo tru : D nes budeš se m nou v rá ji?

Člověče, K ristus je  tv ů j Spasitel — slyšíš, ja k  volá: D oko
náno je s t — dokonána oběť za lidstvo?

Člověče, K ristus je  Syn Boží — slyšíš, ja k  um íra jíc í K ri
stus volá k  Bohu: O tče — slyšíš, ja k  země se třese  a skály  se 
p u k a jí?

To vše lidé, k te ří se pyšně spo léhají n a  svů j rozum, vy 
h lašu jí za bláznovství. A konec je jic h ?  Sv. ap. Pavel napsal: 
;>Slovo k říže  je  těm, k t e ř í  h y n o u ,  b lázn o v stv ím i T edy: 
hynou. A dále napsal sv. P avel: »Nebo psáno je s t: Zničím m ou
drost m oudrých . . .  Kde je s t m oudrý . . .  kde zpy ta te l tohoto  
sv ě ta?« Ano, kam  se podějí tito  pohrdači v íry ! K ristus Pán 
řek l: »Kdo nevěří, již  je s t o d so u zen i (Jan 3, 18.)

2. A ješ tě  d ru h á  je  p řekážka, proč n ěk te ří n ech tě jí p ř ija ti  
v íru : je  to páchání zlého.

Sám K ristus P án  označil tu to  p říč inu  odm ítání v íry  a p ra 
v il: »Světlo přišlo  na svět a m ilovali lidé více tm u než sv ě tlo ; 
nebo skutkové je jic h  by li zlí. Každý zajisté, kdo činí zle, nená
vidí světla a n e jd e  ke světlu.« (Jan 3, 19—20.)

Kdo činí zlé, nenávid í světla a  n e jd e  ke světlu. V íra je  ono 
světlo, k te ré  nám  dal Bůh; ale kdo činí zlé, nenávid í j i  a n e jd e  
k ní :— proč?



336 Neděle třetí po Zjevení Páně.

Protože m u v íra  zapovídá č in iti to zlé, k te ré  čin iti chce, 
a  protože m u v íra  staví na oči tre s ta jíc íh o  Boha.

P ro to  k  té  v íře  nejde, odm ítá j i  a nenávid í ji. A nejenom  
nenávidí, a le  tak é  snaží se i u  jin ý ch  j i  vyhubiti.

V íra je  jak o  zrcadlo, k te ré  m u u k azu je  jed n ak  v lastnost 
jeho  sku tků , jed n ak  i tre s t Boží, a p ro to  to zrcadlo h led í roz
biti.

A tak  dalece nenáv id í v íru , že je  d rážd í i každý pohled na 
výkon v íry , ba i pohled na kněze. O dtud  to rozb íjen í křížů , od
tu d  to štvan í p ro ti víře.

Jaký  konec těchto  lidí?
Sv. ap. Pavel napsal v  ep. k  F ilip .: »Mnozí chodí, o nichž 

jsem  častok rá te  p rav il vám, n y n í p ak  i s pláčem  pravím , že 
jsou  n ep řá te lé  k říže  K ristova, jichžto  konec je s t zahynutí, 
jichžto  bůh  břicho jest.«  (3, 18—19.)

Konec je s t zahynutí. Nebo »co bude člověk síti, to bude 
i žíti,« p rav í ješ tě  sv. apoštol.

D r. v Kr., označil jsem  vám  dvě p řekážky , pro  k te ré  mnozí 
v íru  odm ítají. U činil jsem  to proto, že ten to  z jev  — nevěřící 
m ezi věřícím i — je  p říliš  nápadný  zvláště za dnů nynějších , 
a že m nozí od nevěrců  dáv a jí se pohoršovati. P orozum ějte  dob
ře  tom u z jevu  a ve v íře  své buď te neoblom ní a pevni.

K ristus naše světlo, K ristus i naše spása. Amen.

0 VťJLI BOŽÍ.
‚.Pane, chceš-li, můžeš mne očistiti.“ Mat. 8, 2.

D va k rásné  vzory  v íry  a d ů věry  v Ježíše K rista S yna Bo
žího podáva jí se nám  v dneš. sv. evang. M a l o m o c n ý  č l o 
v ě k  přišel k u  K ristu  Pánu  a prosil: »Pane, chceš-li, můžeš 
m ne o č is titi;« jak o  b y  řek l: Pane, ty  js i Syn Boží, tobě je  
všechno možno — chceš-li, m ůžeš m ne zbaviti nemoci. A s e t 
n í k  v K a f a r n a u m  přistoup il a prosil za nem ocného 
služebníka; a když m u Kr. P. řek l, že p ř ijd e  a uzdrav í je j ,  od
pověděl se tn ík : »Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod střechu 
mou, ale to liko  rci slovem, a uzdraven  bude služebník  můj.« 
Jak  k rásn á  to slova, p lná v íry : »toliko rci slovem« — tak  
k rásn á  slova, že sám Spasitel podivil se a řek l: ^Nenalezl 
jsem  tak  veliké  v íry  v Israe li.«

O ba ty to  vzory, m. př., sam y vyb íze jí k  rozjím ání: onen 
m alom ocný i setník. Já  si dnes v y b eru  k  úvaze onoho m alo
mocného, a to z toho důvodu, že jeh o  slova: »Pane, chceš-li,« 
podobají se tak  velice prosbě, k te ro u  pronesl Spasitel na hoře 
O livetské, když se m odlil: »Otče, všecko je  tobě možno, odejm i



Neděle třetí po Zjevení Páně. 337

tento  kalich  ode m ne: ale ne což já  chci, ale co ty.« Budu uva-r 
žovati o prosbě onoho m alom ocného: »Pane, chceš-li, můžeš 
mne očistiti«, neboť je  velice obsažná a pro  nás poučná.

*
»P a  n  e, c h c e š - l i ,  m ů ž e š  m n e  o č i s t i t  i.« Je to je n  

něko lik  slov prosebných, ale mnoho je  v n ich obsaženo. Jako 
by  m alom ocný p rav il: Pane, co ty  chceš, vše se stane; chceš-li, 
můžeš m ne očistiti — t v á  v ů l e  j e  v š e m o h o u c í .  A jak o  
by  řek l: Pane, ty  víš nejlépe, co je  kom u prospěšno; co ty  
chceš, je  nejlepší, t v á  v ů l e  j e  n e j s v ě t ě j š í :  t é  s e  p o 
d r o b u j i .  Chceš-li m ne očistiti, prosím  o to, ne-li — nechť 
stane se, co ty  chceš: bud* vůle tvá!

Tedy: vůle Boží všemohoucí, vůle Boží n e jsv ě tě jš í: vždy 
se podrobiti vů li Boží — to tu  obsaženo, a o tom  možno roz
jím ati.

I. Vůle Boží všemohoucí. Bůh všecko může, co chce. »Ne- 
bude nemožno u Boha nižádné slovo,« řek l aněl P anně M arii; 
a n ižádný sku tek : co Bůh chce, vše se jis tě  a hned, ja k  Bůh 
chce, stane. Když chtěl Bůh m íti v id ite lný  svět: nebe i zemi 
a všeliké tvorstvo, stačila pouhá vůle jeho. »Rekl a  stalo se.«

Člověk m á také  vůli, m ůže ch títi to neb ono; a le  vů le  lid
ská je  velice obm ezená a slabá. K dyby člověk mohl, co by  
chtěl, tu  by  nebylo žádných chudáků, nebylo by  žádných n e
m ocných, nebylo  by žádných k řížů  na světě. Kdo by  chtěl býti 
chudý, kdo nem ocný, kdo cokoli trp ě ti! Ale vů le  lidská je  
m álo m ocná — sama o sobě m álo m ocná a p ro ti vůli Boži n i
cotná. Co Bůh chce, to se dě je ; a k d y b y  se člověk sebe více 
p ro tiv il vů li Boží, p řece se stane to, co chce Bůh. Všim něte si 
p řík lad u  ze sv. Písma. Město N inive těžko hřešilo. a Bůh roz
kázal p ror. Jonášovi, aby  jim  šel kázat pokání, sice že zahy
nou. Bůh chtěl — ale p ro r. Jonáš nechtěl, zpěčoval se; snad se 
m u to zdálo obtížné. I m yslil, že un ikne  vůli Boží. O dešel do 
Joppe a vstoupil na loď, k te rá  se p lav ila  do Tharsis, daleko od 
Ninive, a chtěl od úkolu  svého vzdáliti se. Ale vůle Boží je  
všemohoucí, vů le  člověka nicotná. S tala se bouře veliká, Jonáš 
uvržen  od lodníků do m oře, pohlcen rybou  a vyvržen  n a  b řeh  
— blízko N inive (jak  dokládá sv. vyzn. Kehoř). Tu v id jl, co 
Bůh chce, že se děje , a  ne, co on chce. I podrobil se, a šel Nini- 
vetským  kázat: a N inive bylo zachráněno. Těžko, nemožno je  
p ro tiv iti se vů li Boží. »Tvrdo bude tobě p ro ti ostnu se zpečo- 
vati,« volal Ježíš p ro ti Šavlovi na cestě do D am ašku; a Savel 
ihned se tázal: »Co chceš, Pane, abych č in il?« Co Bůh chce, 
stane se; vůle Boží je  všemohoucí.

II. Vůle Boží je také nejsvětější. Člověk nechce vždy, co je  
správné. N ěk terý  člověk m á vůli zlou. chce zlé a páchá zlé;



338 JNedčle třetí po Zjevení Páně.

j in ý  m á zase vů li nerozum nou, m yslí, že to. co clíce, je  pro- 
spěíné a  dobré, a  p řece  prospěšné to nen í — rozum  lid ský  da le
ko nevidí. A le Bůh v í vždycky, co je  ne jlep ší; a  co je  n e j 
lepší, tak é  chce: vů le  Boží je  ne jsvě tě jš í.

P ro to  se m ám e tak é  vů li Boží p o d r o b o v a t i .  M nohdy 
se nám  ovšem  zdá, že to, co Bůh s nám i chce, je  trp k é  a  do
konce snad i nám  neprospěšné: zdá se za jis té  trp k o u  b ý ti chu
doba, trp k o u  nemoc, trp k ý m  každý  kříž . A le Bůh p řece ví, co 
chce; Bůh ví, co činí. D al-li ted y  chudobu, n e re p te j a oddaně 
vo le j: ne  ja k  j á  chci, ale ja k  ty  — buď vů le  tvá; dal-li nemoc, 
n e re p te j a pros: »Chceš-li, Pane, m ůžeš m ne uzdraviti,«  a le  ne 
ja k  já  chci, n ýb rž  ja k  ty  — buď vů le  tv á ; posílá-li j in é  sou
žení, k te ré  je  ti  trp k é  a těžké, i zde uznej vů li Boží, vů li n e j 
světější, a m odli se: buď vů le  tvá!

»Buď vů le  tv á  jak o  v  nebi, ta k  i na  zemi,« — ta k  nás učil 
Spasitel se m odliti. N a nebi vů le  Boží stá le  se dě je  a n e jv ý š 
dokonale. S lužebné duchy  stvořil si Bůh anděly ; a  ti s rozkoší, 
s n e jvyšší láskou  a radostí vů li Boží sp lňu jí. A m yslíte, m. př., 
že co Bůh jim  uk ládá, je  vždycky  i n a  pohled a podle soudu 
našeho rozkošné a m ilé? Vezm ěte andě ly  strážné: »A ndělům  
svým  p řik áza l o tobě, aby tě o stříha li na  všech cestách tv ý ch ,« 
p rav í se v  Písm ě sv. A nděl střež í d ítko  m alé; dušičku  nevinnou, 
k rásnou  — ja k  je  to milá, rozkošná služba andělská! Ale anděl 
je  tak é  p řik ázán  za strážce člověku  nešlechetném u; ja k ý  je  to 
hnus, k ráče ti ve dne v  noci podle člověka zvrhlého, podle oha
vy  v  lidském  těle, b ý ti stálým  svědkem  všelikých  ohavností — 
taková služba je  d le našeho soudu p ro  anděla  trp k á  a  těžká ; 
p ro  anděla, k te rý  je  duchem  čistým  a svatým . A le andělé  i tu to  
službu p ln í s rozkoší — proč? P ro tože Bůh to chce! Co Bůh 
chce, je  n e jlep š í; vů le  Boží je  ne jsvě tě jš í! A všim něte si, 
m. př., samého Syna Božího. Syn Boží — Bůh n e jv ý š  b lažený, 
věčný. B ůh chtěl, aby  Syn jeho  jed in ý  a od věčnosti zplozený, 
stal se člověkem  a narod il se v  chudobě — Syn Boží podrobil 
se vů li O tce nebeského. Když dospěl, p roh lásil: ^Sstoupil jsem  
s nebe, ne abych  činil vů li svou, ale vů li toho, k te rý ž  m ne 
poslal.« (Jan 6, 38.) A ta  vů le  O tce nebeského by la : aby  Syn 
Boží p il z ka licha  hořkostí, takových  hořkostí, že pro ně Syn 
Boží k rv í se po til a p rosil: »Otěe m ůj, je -li možno, nechť ode
jd e  ode m ne kalich  tento, ale však  ne ja k  já  chci, ale ja k  ty.« 
Buď vůle tvá! N ebeský O tec chtěl, aby  Božský Syn kalich  ten  
pil, a  Syn Boží j e j  p il do poslední k rů p ě je . Vůle Boží byla, aby  
Syn Boží by l v tě íe  lidském  bičován, a Syn Boží dal se b ičovati; 
vůle Boží byla, aby  Syn Boží nesl si k říž  a n a  k říž i se obětoval, 
a Syn Boží rád  ob ja l k říž  a  na  k říž i vykrvácel. Buď vůle tvá  
jak o  v nebi, tak  i na  zemi!

V ůle Boží je  n e jsv ě tě jš í; i když se nám  zdá, že Bůh posílá



_____________ Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.__________ 339

ho řký  kalich, nerep tejm e, ale podrobm e se vůli Boží a  p řip o 
m eňm e si vždy: B ůh ví, co činí.

To je  ted y  ono naučení, k te ré  si vyb írám e od onoho m alo
m ocného z dnešního sv. evangelia: vů le  Boží všemohoucí, vůle 
Boží n e jsv ě tě jš í; té  se vždy podrobm e. A když doléhá na 
nás cokoli těžkého, prosm e jak o  onen m alom ocný: Pane, 
chceš-li, můžeš m ne toho zbaviti. T vá vůle, Pane, je  všem o
houcí; ale tv á  vůle je  tak é  ne jsvě tě jš í, a p ro to  ne ja k  já  chci, 
a f se stane, ale ja k  ty  chceš. Buď vů le tvá  ja k o  v nebi, tak  
i n a  zemi! Amen.

Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.
NAŠE PLAVBA ŽIVOTA.

„Vstoupil Pán Ješiš na lodičku a šli za ním 
učedníci jeho.“ Mat. 8, 23,

N a různých  m ístech uěil P án  Ježíš své učedníky : ve šk o ' 
lách i dom ech soukrom ých, na cestách, na  m ístech osam ělých, 
na  hoře . . .  T enkrá te , ja k  v y k lád á  sv. ev., zavedl je  na  vysokou 
školu, kde m ěli složiti zkoušku v íry  a u tv rd iti se u  v íře : za
vedl je  na  m oře. » V stoupil P án  Ježíš na  lodičku a  šli za ním  
učedníci jeho.« a j, bouře veliká  s ta la  se n a  m oři, takže lo
d ička p řik rý v a la  se vlnami.« P řed  tím  viděli učedníci m nohé 
d ivy P áně: uzdravoval slepé, hluché, malomocné, chrom é pou
hým  slovem, k řís il m r tv é . . .  a p o ja li v íru  v Pána, že je  Syn 
Boží. O bsto jí n yn í ta  v íra  za bouře na m oři? N ezviklá se? U ká
zalo se, že nem á ješ tě  tak  pevných  kořenů , ja k é  m íti m ěla. 
U čedníci báli se, že zhynou, ač K ristus b y l s nim i. »Co se bo jíte , 
m alověrní ?« řek l jim  Pán, »kde je  v íra  vaše?« A u tišil slovem 
bouři. V íra apoštolů se tu  u tv rd ila : K ristus Syn  Boží!

T aké nám  všem  toto poučení na  m oři p la tí: K ristus Syn 
Boží.

Ale v  té p lavbě Páně na m oři máme ještě  něco: máme tam  
o b r a z  n a š í  p l a v b y  ž i v o t a .  Život lidský  p řirovnává  se 
p lavbě po moři, a je  v sku tku  takovou plavbou. V plavbě Páně 
po m oři máme obraz, ja k á  naše p lavba života m á býti. A tom u 
chci věnovati dnešní řeč svou.

*

I. »Vstoupil P án  Ježíš na  lodičku a šli za ním  učedníci 
jeho.« Proč se p lavil Pán Ježíš po jeze ře?  Je zjevno: P án  ne-



340 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

chtěl jezd iti po jeze ře  bezúčelně, n ýb rž  měl na  m ysli u rč itý  
cíl, ke k te rém u  plul.

A tak é  m y v plavbě tohoto života m usíme m íti na  m ysli: že 
p lu jem e 1c určitému cíli. K terý  je  ten to  cíl?

K dybyste  se různých  lidí táza li na  to, k jak ém u  cíli živo
tem  k ráče jí, dostali byste  různé odpovědi. Někdo by  řek l: chci 
se stá ti p rům ysln íkem  velkým , někdo  obchodníkem  velkým , 
někdo: učencem  velkým , někdo: boháčem  velkým , někdo: 
slavným  m užem  a podobně. Ale to všecko, m. př., nen í konečný 
a p rav ý  cíl života. To všecko jsou  je n  body n a  b řehu , podle 
k te rý ch  jedem e. Uvažme! Je člověk m lád a p ř ip ra v u je  se: učí 
se nebo s tu d u je ; ale doba učení pom ine — ja k o  b y  to p ře je l. 
Člověk dodělá se povolání a koná je ;  ale i to up lyne  — jak o  by 
to p ře je l. Zestárne, d o p ře je -li m u Bůh delšího života, a vzpo
m íná na vše ja k o  n a  něco, kolem  čeho p lu l a co m inulo. To vše 
nen í konečným  cílem  života. K onečným  cílem  života je  v ě č 
n o s t .  K té všichni p lu jem e.

Četl jsem  o jednom  boháči, co p rav il na sm rtelném  loži. 
D odělal se v  životě ohrom ného m a je tk u  — ale p řiš la  chvíle 
sm rti a p rav il: »Č tyřicet le t p racoval jsem  jak o  otrok , abych 
naděla l si ve lký  m ajetek , a zb y tku  života užíval jsem  k  tom u, 
abych jak o  de tek tiv  svů j m a je tek  střež il; a za to jsem  nem ěl 
leč stravu , obydlí a oděv.« Teď stál n a  konci p lavby  života a  vše 
to bylo  jak o  když loď p ře je d e  podle něčeho — m izelo m u to 
a stál u  b řehu  věčnosti.

t t v  v i I AT v i j  • • /  • /  i v •  ̂ v / ’i • /  v v vVěcnost! N ek te ri j i  pop íra jí. C h tě jí žíti nevazane a o věc
nosti n ech tě jí slyšeti. ^U žívejm e života všem i způsoby,« ř í 
k a jí, »nebo z ítra  snad už tu  nebudem  a co je  m rtvo, je  m rtvo  
a  dál už nic.« Co je  m rtvo, je  m rtvo. M rtvo je  ovšem na  konci 
života tělo, ale m rtva  není duše; m rtvo  není, co js i v  životě 
m yslil, m luvil, č in i l . . .  to vše sto jí na  konci p lavby životní p řed  
tebou, a k d y b y  je n  p řed  tebou, to bys snad ješ tě  snesl, ale 
sto jí to tak é  p řed  Bohem, tvým  soudcem, k te rý  tě  čeká na 
b řeh u  věčnosti. Věčnost je , té  nesm aže nikdo, a každý  k  ní 
p lu je : a f v  ni věří nebo nevěří, a f p láče nebo se sm ěje, a f koná 
dobré nebo zlé — všichni k  n í p lu jem e.

To je  ted y  cíl p lavby  našeho života: věčnost. Ale Bůh nás 
poučil, že je  dvo jí: šťastná nebo nešťastná. Ke šťastné věč
nosti máme plouti.

II. Po je ze ře  plavil se P án  se svým i učedníky. N azývají je  
mořem, protože je  veliké. M oře má, ja k  vám  známo, jis té  v last
nosti: je stále pohyblivé, měnivé, různé větry na něm dují, bý
vají tu i mlhy a bouře.

N ení takový  i život náš? P ředevším : j a k ý  t u  s t á l ý  
p o h y b ,  j a k é  m ě n y !  Nem ám  tu  na m ysli m ěny co se týče 
domů, osad, nebo snad dokonce politického života; ale m ám na



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 341

m ysli m ěny v tom, co podává lidské rozum ování. L idské rozu
m ování do všeho se pouští — i do Boha, do Spasitele, do věč
nosti. Pozoru jte , co různého lidský  rozum  už tu  pronesl a p ro 
náší! Jedni tv rd í: nen í žádného Boha; j in í učí: je  Bůh, ale nic 
o něm  nevím e; jin í zase: Bůh je  p říro d a  sam a (na př. hvězdář 
Flam m arion, spis: Bůh v p ř í r o d ě ) . . .  pozo ru je te  to v lněn í a 
m ěny lidských  rozum ů? Nebo o Spasiteli: jed n i: by l pouhý 
člověk; jin í: by l pouhý Bůh a tělo  lidské m ěl je n  zdánlivé; 
a opět jin í, že p rý  ani nežil! Nebo o věčnosti: jed n i: nen í žádné 
věčnosti; jin í: jis tě  je  věčnost, ale nic o n í nevím e; opět j in í: 
je  věčnost a v y k lád a jí, co v n í je , z pouhého rozum ování 
anebo z pokusů sp iritistických . V idíte to v lněn í a m ěny a  fou
kán í různých  vě trů ?  C htěl by  kdo z vás takovém u čem u se 
sv e r it i :

A b ý v a jí n a  m oři husté, tem né m l h y ,  k te ré  b rán í 
plavcům  v rozhledu a m nohým  p řin es ly  zkázu. N evystupu jí 
i v p lavbě života různé m lhy bludů, nevěry , k te ré  lidem  za-

k te ré
hrozí záhubou a m noho jich  už zhubily . A v p lavbě života ne- 
povstávají také bouře, někdy  hrozné, k rvavé  bouře, pronásle-
1 r  r  v v /  r  1 Odováni v ě n c íc h  r

s tíra jí  oči? A b v v a jí na m oři i b o u ř e ,  veliké bouře,

T aková je  p lavba našeho života. Je třeb a  si to dobře uvě
dom iti, ale je  třeb a  uvědom iti si také, v  č e m  j e  p r o  
v š e c k y  t y t o  n e b e z p e č n é  p ř í p a d y  z á c h r a n a .  
N a jeze ře  G enesaretském  dáno nám  poučení. Apoštolové chvěli 
se a  volali uděšeně: »Pane, zachovej nás, h y n em e!« Co řek l 
P án? »Co se bo jíte , m alověrní? Kde je  v íra  vaše?«

Ano, kde je  v íra  vaše! P e v n á ,  j a s n á  v í r a  v  K r i 
s t a ,  ta  nás zachrán í ve všech m ěnách a  m lhách a  bouřích  ži
votn í p lavby. Běda, kdo od této  v íry  se uchýlí! Je ztracen.

III. Lodička s K ristem  a učedn íky  dospěla ke  břehu . A ta 
ké lodička našeho života dospěje jednou  ke b řehu  — ke b řehu  
věčnosti. N astane přistání. Ale to p řis tán í bude buď neskonale 
radostné neb neskonale hrozné.

P ro  věrné  věříc í učedníky  a služebníky  K ristovy nesko
nale radostné. T ak to p řislíb il P án: »Kde jsem  já , tu  bude 
i služebník  m ůj. R ad u jte  se a veselte  se, neboť odp lata  vaše 
ho jná  je s t v nebesích.« Jaký  bude jáso t těchto  věrných! K dyž 
K ryštof Kolum bus ob jev il nový díl světa a vstoupil na  zemi, 
padl se svým i lidm i na ko lena a nazval p rv n í ostrov: San Sal
vador, Svatý Spasitel. Jak budou duše věrných  P ánu  jásati, až 
p řistanou  k věčnosti: San Salvador, Svatý  Spasitel!!

Ale pro ty , k te ř í v íru  K ristovu odvrhli a p ro  všecky n e
spravedlivé bude p řis tán í na věčnosti hrozné. Ti potom  budou 
dych titi a volati, aby  m ohli znova v rá titi se do života a plouti



342' Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

jin a k  — ale  m arně, bude jim  zn íti: »Clausa est jan u a , b rá n a  je  
zav řena  a  slovo: »Ode jd ě te  ode m ne . . .«

D r. v  Kr., p lu jem e všichni je š tě  m ořem  života. D bejm e 
všichni veškerou  silou, aby  p lavba naše sm ěřovala ke  šťastném u 
cíli, ke šťastné věčnosti, k terouž  nám  všem  de j Bůh. Amen.

V BOUŘI ŽIVOTA.

„Bouře veliká stala se na moři.” Mat. 8, 24.

N ebylo nahodilé, co se stalo, když P án  p lav il se se svým i 
učedn íky  : že bouře  veliká  s ta la  se na  m oři.

K ristus P án  chysta l apošto ly  pro  ve lik ý  úřad , ab y  šli do 
světa a  káza li jeh o  evangelium  národům , a  věděl, ja k é  bouře  
v  budoucím  životě n a  ně p řik v ač í; ch těl je  tedy  v  oné bouři 
n a  m oři poučiti, ja k  se m ají v  bouřích  života zachovati.

A le tak é  nám  zde dáno poučení, nebo tak é  n a  nás bouře  
v  životě do léhají.

A p ro to  uvažu jm e dnes všecku  tu to  událost, abychom  z n í 
poučení si vyb ra li. *

I. Za tichého večera, když P án  Ježíš dokonal své p ráce 
v  K afarnaum , vsioupil se svým i apošto ly  n a  lodičku, ab y  se 
p řep lav il n a  d ruhou  s tran u  je z e ra  genezaretského. A poštolové 
těšili se z té to  p lavby . N a m oři by li jak o  dom a — by li to ry b á ři; 
obloha b y la  jasná , m oře tiché — a  k  tom u všem u: P án  b y l 
s nimi.

P lu li ticho. Spasitel, js a  unaven  denní prací, vyučováním , 
u leh l na  zádi lodi a  spal.

Kde b y  se b y li apoštolové nadáli, že ta to  tichá  a k rá sn á  
p lavba p ře ru šen a  bude po jednou  hroznou bouří?

A stalo se. N ajednou, neočekávaně zafičel v ítr  a zadul 
p říval, a  bouře  ve liká  stala  se n a  m oři.

A poštolové činili, seč byli. S táh li p lach tu , chopili se rázně 
vesel, a p racovali ze vší síly. N ebáli se z p rv u ; by li bouřím  na 
m oři zvyk lí — a  P án  by l s nim i v lodičce. Ale P án  spal.

Než bouře rozzu řila  se hroznou m ěrou. Apoštolové nesta- 
ěovali už svou silou. D arm o se nam áhali, v lny  zm ítaly  loďkou 
jak o  h říčkou  a bouře h rozila  je  zhubiti. U děšeně ohlíželi se 
po pomoci — ale P án  spal.

N ajednou  hrozný  náraz  v ln  — lodička p řik rý v a la  se v ln a 
mi, a zdálo se, že m oře již  je  pohltí. U děšení rych le  budí P ána 
a vo la jí: »Pane, zachovej nás, h y n em e!«

A co učin il K ristus?



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 343

P rvé  slovo, k te ré  pronesl, řečeno bylo k apoštolům : »Co 
se bo jíte , m alověrn í ?«

Jako b y  řek l: zapom něli js te , že když já  jsem  s vám i, n e 
m ůžete zhynouti? U m enšuje se v  této  bouři vaše v íra?

A pak  P án  vstal a p řik áza l vě trům  a  m oři, a stalo se u ti
šení veliké.

Lodička p lu la  pak  k lidně a  radostně zase dále.
P ozoru jete , dr. v  Kr., ja k é  poučení tu  dáno apoštolům ?
V budoucím  životě, až budou h lásati evangelium  n á ro 

dům, p řikvač í na ně tak é  bouře. »Amen, prav ím  vám,« p ředpo
věděl jim  Spasitel výslovně, »že v y  budete  kv íle ti a p lakati, 
ale svět se bude radovati. Ven ze škol vyženou vás, ano, p ř i
chází hodina, že každý, kdo vás zabije, dom nívati se bude,, že 
by  tím  Bohu sloužil.«

Až ty to  bouře na ně p řikvap í, nechť vědí, ja k  se chovati. 
P án  je  ted y  zde na m oři učí a  p řip rav u je .

P rvní, co m a jí v  bouřích  věděti, je :  ž e  m a j í  s a m i  
č i n i t i ,  c o  j e  v  j i c h  s í l e ;  nesk láda ti v bouři ruce 
v klín , ale pracovati, co síla stačí. Tak, jak o  čin ili za bouře
na m on.

A druhé, co m ají v  bouřích  věděti, je :  ž e  s í l a  j e j i c h  
s a m a  n e n í  k e  v š e m u  d o s t a t e č n á ,  a  že P án  je , 
k te rý  je  zachrán iti může.

A t ř e t í : n e c h ť  n i k d y  n e z t r á c e j í  ú p l n o u  v í 
r u  v P á n  a, i k d y b y  se zdálo, že P án  spí. Y n ě j nechť v y 
trv a le  d ůvěřu jí.

A s touto naukou  apoštolové šli pak  do života. A zakusili 
m nohých bouří, velikých  bouří v životě. Co P án  p ředpově
děl, že budou pronásledováni, že budou vyháněn i ze škol, že 
každý, kdo je  zabije, dom nívati se bude, že by  tím  Bohu slou
žil — vše se jim  nesčíslněkráte  vyplňovalo. A le by li pevni a 
stálí, věděli, že P án  o těchto bouřích  v í a že je  dopouští, ale 
jich  že neopustí.

II. D r. v  Kr., obraťm e se k  nynějším u  životu, obraťm e se 
sami k  sobě.

N ejsou i v našem  životě bouře m nohé? A m yslíte, že ještě  
nep řijdou?  Jsou a p řijdou!

A pohlédněm e dále do světa, co je  tu  bouří v  životě lidí! 
Co tu  volání po pomoci Pána, co úzkostlivého volání, ja k é  za
znělo za bouře na m oři, když se p lav ili s Pánem  učedníci: 
Pane, zachovej nás, hynem e!

N ení vůbec člověka, k te rý  by  bouře v životě nezakusil, 
a bouře rád y  p ře k v ap u jí a ran í rád y  tam , kde to nejv íce  bolí.

Znal jsem  chudou rodinu: otec, m atka  a něko lik  dětí. Měli 
m alou chalupu, u  n í něco polí, a  m ěli k rav ičku . Živili se pocti
vě a k lidně. Ale jednou  zazněl osadou poplach; někde se



344 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

chytlo. A oheň vzplál, a protože by l v ítr, zachvátil b rzy  kolik  
stavení. A tak é  té rodině shořela cha lupa  a p řišli i o tu  k ra 
vičku. Po dnes vidím , ja k  stáli, otec a  m atka, p řed  spáleniskem  
svého dom ku, a  n a řík a li; děti se k  nim  úzkostlivě tu lily . N e
vznikal v duši těch  kvílíc ích  rodičů podobný hlas, jak o  teh d y  
na m oři hlas apoštolů: Pane, zachovej nás, hynem e?

K teréhosi roku  bylo  k rásné  ja ro  a lé to ; ú roda b y la  v e
lik á  a ro ln íci těšili se na  sklizeň; však  tu  půdu  těžko, v potu  
tv áře  své, zorali a zrno do n í zaseli. A když ú roda k rásně  
stá la  a  zrála, po jednou  zatáhlo se nebe, zahučel hrom , a n a 
stalo  děsné k rupob ití. Všecka ú roda stlučena. R olníci obchá
zeli sm utně zničené osení; m už s h lavou  svěšenou a  žena pla- 
čís. Co budem e jís ti?  Z čeho budem e vyp láceti?  N evznikalo  
i v  jich  duši volání úzkostlivé: Pane, zachovej nás, hynem e?

V rodině řem esln ické roznem ohl se otec, k te rý  živil ro 
d inu  p rac í rukou  svých. Nemoc b y la  vážná, těžká, m atka p lná 
úzkostí pom ýšlela, co ci počne, zem ře-li m anžel, a s dětm i 
m odlívala se podobně, jak o  prosili apoštolové: Pane, zachovej 
nás, hynem e.

A v j in é  rodině těžce se roznem ohla m atka. B yla to rodina, 
kde zav ládala  up řím ná vespolná láska. Ticho žili — ale po
jednou  p řik v ač ila  nem oc a rozbouřila  srdce a m ysl všech. Či
nili, seč m ohli; a denně se m odlívali a  zrovna úsilovně p rosí
vali o uzdraven í a život m a tk y -------ale m atka  zem řela. Co tu
by lo  pláče, co sm utku! Pane, zachovej nás, hynem em !

A takových  p říb ěh ů  sm utných, takových  bouří v životě 
všade dost. N edejte  se m ýliti, že v id íte  i veselost u  m nohých; 
dnes se sm ějí a z ítra  snad budou p lak a ti — na bouře životní 
m usí b ý ti každý  a  stá le  p řip rav en .

A všade zní z těch bouří volání úzkostlivé, vo lán í podob
né volání apoštolů: Pane, zachovej nás, hynem e!

C o  p a k  o d p o v í d á  n e b e  n a  t o t o  v o l á n í ?
D obře si všim něte tohoto hlasu! Nebe odpovídá: Co se 

bo jíte , m alověrní! Ano, to je  odpověď nebe! Co se bo jíte!
Co se b o jíte  — nevíte, že Bůh ty  bouře všecky  dopouští, 

a že o vás v í?
D opouští Bůh — řek n e  mi někdo — ano, vím  to ; ale proč 

to dopouští?
To proč je  lehko položeno, a odpověď na ně je  těžká. 

Všech úm yslů  Božích m y neznám e, a pro to  nem ůžem e tak é  
všeho ch títi vysvětlovati. A le něco vím e přece — víme, že 
Bůh člověka m nohdy zkouší, jak o  by l zkoušen trp ite l Job; 
víme, že m nohdy u k azu je  Bůh člověku, že on je  Pánem  vše
ho, že je  Pánem  ú rody  i zdrav í i života i sm rti.

P án  sám bouře  dopouští. A když dopustí podle své n e 
v yzpy ta te lné  m oudrosti a dobroty, vzpom eňm e, co čin iti m ám e:



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 345

tatáž nauka, k te rá  by la  dána za bouře n a  m oři apoštolům , 
p la tí i nám! P řičiňm e se především , co je  v  naší síle; pozná
vejm e, ja k  jsm e nedostatečn í; a m ějm e pevnou v íru  a důvěru  
v Pána. A k  něm u se obracejm e.

A jsou-li p říhody  p říliš  sm utné, že srdce se nám  bolestí 
chvěje  a oči se za lévají slzami, vyplačm e se, a prosm e: Pane, 
zachovej nás, ale nez trácejm e n ik d y  m ysli a d ů v ěry  — i k d y 
by  se zdálo, že P án  váhá, že P án  spí!

P án  o nás ví. A pomůže. I kd y b y  snad ne tak , ja k  m y si 
to p ředstavu jem e a ja k  si to přejem e, pom ůže p řece dle své 
m oudrosti, a do duše naší v rá tí se u tišen í a klid.

Budiž P án  pochválen za nauku, k te ro u  i nám  dal onou bouří 
na moři, o k te ré  v y k lád á  dnešní sv. evang.

P orozum ějte  té nauce dobře, a až bouře n ě ja k á  vám  v ži
votě p řikvap í, rozpom eňte se na ni, a p ři P án u  svém vždycky 
v pevné důvěře se trve jte . Amen.

VÝZNAM BOUŘE NA MOŘI PRO APOŠTOLY A PRO NÁS.
‚‚A aj, bouře veliká stala senamoH .“ Mat. 8, 24.

K ristus P án  nejednou  učil s lod ičky  na  jeze ře  G enezaret- 
ském  zástupy. T en to k rá t podal apoštolům  i lidu  na  jeze ře  Ge- 
nezaretském  poučení za neobyčejných  okolností: za bouře na 
moři.

Vsedl na lodičku, aby  se p řep lav il do k ra jin y  gerasenské. 
Lodička b y la  Šimonova a se Spasitelem  by li v  n í apoštolové. 
Lid p rovázel P ána  u  velikém  zástupu k  jeze ru ; něko lik  lodí 
bylo s lodí Šimonovou v přístav išti, i vsedali do nich kdo mohli, 
a p lu li za Pánem .

»A aj, bouře veliká  stala se na  moři, tak  že lodička p ř i
k rý v a la  se v lnam i,« v y p ra v u je  evang.

K terak  se mohlo státi, že m oře se rozbouřilo, když po něm 
p lu l P án  všehom íra? Což není pravdivo, co p rav í Ž. P.: »Viděly 
jsou  tě vody, Bože, a bá ly  se« (76, 17)? A s d ruhé strany , což 
nevěděl Spasitel, že bouře na  m oři vzn ikne? Anebo věděl-li, 
proč vedl apoštoly  na m oře?

Věděl Spasitel, že bouře vznikne, nebo b y l vševědoucí, a 
dopustil, aby  vzn ik la ; měl p ři tom veliký  účel. Jaký?

Ta bouře n a  m oři m ěla podati veliké poučení apoštolům  
i lidu.

A k tom u já  chci také  ob rá titi dnes*svou pozornost. Budu 
uvažovati: ja k ý  m ěla ona bouře na m oři význam  1. p ro  apo
štoly, a 2. ja k ý  m á pro  nás.



346 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

I. Bouře na moři měla veliký význam předně pro apoštoly. 
Měla je  utvrdili ve víře a také v důvěře v Pána.

1. Měla je  utvrditi v e  v í ř e .  Apoštolové měli tehdá už 
víru v Pána; chodili s ním, slyšeli jeho učení, viděli jeho divy. 
Ale ta  je jich  v íra nebyla ještě dokonalá; bylo třeba, aby byla 
ještě zvětšena, upevněna, bylo třeba, aby poznali Krista jako 
Pána všehomíra — vždyť měli tu  v íru  v Krista hlásati pak ži
dům i pohanům, měli za ni i trpěti a položiti za ni život svůj.

Proto Pán dopustil pro jich  utvrzení onu bouři na moři.
B yla h rozná ta  bouře. C estovatelé v y k lád a jí, že n a  je ze ře  

G enezaretském  v zn ik a jí velm i často děsné bouře. V ysvětlení 
je  jednoduché. Jezero  leží h luboko (208 m etrů) pod h lad inou  
m ořskou a bývá na jeho  h lad ině veliké  ved ro ; k  severu  a  se
verovýchodu i severozápadu vroubeno je  vysokým  pohořím , 
p ro rvaným  hlubokým i trh linam i, n a  severu  samém zdvihá se 
vysoká hora, sněžka H erm on (2800 m  vys.). Rozdíl v  tep lo tě  
m ezi sněhovým  návrším  h o ry  a  skoro trop ickým  vedrem  h la 
d iny  je z e ra  je  ta k  v e lik ý  a m á za následek  veliké v ě try , k te ré  
od severu  p ř ik v a p u jí n a  jezero  a  h lubokým i trh linam i h o rsk ý 
m i hrozně du jí. A tu  jeze ro  rozbouřívá se velice divě.

s-Bouře ve lik á  s ta la  se na  m oři, ta k  že lodička p ř ik rý v a la  
se v lnam i,« p ra v í sv. evang. A poštolové p lav ili se se Spasitelem  
sm ěrem  k  jihovýchodu  a  ted y  bouře  h n a la  se jim  do boku  lo
d ičky ; což divu, že v ln y  divě p řes n i se hnaly .

Byla to chvíle děsu a strachu, záhuba hrozila každým oka
mžikem. »Pane, zachovej nás, hyneme.« budili apoštolové 
Krista, k terý  v zádi lodní klidně spal.

Co učin il K ristus? Sv. evang. v y k lád á : »Vstav, p řik áza l 
vě trům  i m oři a stalo se u tišen í v e lik é« ; sv. ev. M arek v y k lád á  
i slova, jež  P án  tu  prom luvil: ^U m lkni a  upoko j se« (4, 39). 
A ihned  usta l v ítr ;  a n e jen  to, po takovém  v ě tru  v ln y  je š tě  po 
kolik  hodin  se zm ítáva jí divoce, leč tu  na  rozkaz P áně v lny  
okam žitě se u tišily .

To byl div veliký, div neobyčejný: na pouhé slovo Páně 
všecko ztichlo.

Zde poznali apoštolové Krista jako Pána všemohoucího, 
Pána všehomíra; zde utvrzena jich víra.

2. B ouří n a  m oři ch těl Spasitel u tv rd iti apošto ly  tak é  
v d ů v ě ř e .

D ůvěřovali za jis té  v  P án a ; ale tak é  ta  je jic h  d ů v ěra  n e 
b y la  ješ tě  dokonalá. V iděti to bylo  p rávě  p ř i oné bouři n a  mo
ři. D ůvěřovali v  Pána, že je  m ůže zachrán iti, p ro to  volali: 
»Pane, zachovej nás, Hyneme«; ale ta  je j ic h  důvěra  nedostou
p ila  je š tě  té  výše, aby  by li c ítili se bezpečným i, když Spasitel 
vůbec je  s nim i, tře b a  že i spí, tře b a  že se zdá, že o ně nedbá; 
m ínili, že nu tno  Spasitele k  zachráněn í vzbuditi. P ro to  ozvaly



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 347

se, ja k  sv. ev. M arek vykládá, i h lasy : »Mistře, nen í-li t i  nic 
do toho, že hynem e ?« (4, 38).

B yla to  dobrá a  tak é  n u tn á  poučená p ro  apoštoly. Nebo 
později, až Spasitel vstoupí n a  nebesa, m ěli zakusiti v životě 
velikých  bouří, m ěli býti, ja k  i Spasitel jim  předpověděl, ho
něni z m ěsta do m ěsta, m ěli ve shrom ážděních b ý ti bičováni, 
m ěli bý ti voděni n a  soudy, k  m ukám  i n a  popraviště. Až ty to  
bouře p řikvap í, m ěli věděti, že i když P án  nen í v id ite lně  p ř i 
nich, a když b y  se i zdálo, jak o  by  o ně nedbal, že p řece o n ich  
dobře ví, a o ně dbá a je  s nimi.

Y té důvěře je  ted y  P án  n a  m oři u tv rd il. A když apošto
lové by li potom  vsk u tk u  v životě oněm i bouřem i stiháni, už 
n e v d á v a li zoufale: »Pane, nedbáš-li, že hynem e ?«, a le  důvě
řovali p lně v Pána, ja k  tak é  napsal sv. ap. P avel: »Je-li Bůh 
s námi, kdo- p ro ti nám.«

T akový význam  ted y  m ěla bouře n a  m oři p ro  apoštoly.
II. A le ta  bouře m ěla tak é  ve lik ý  význam  pro nás.
Za lodičkou, ve k te ré  p lu l Spasitel s apoštoly, p lu ly  i jin é  

lodice s lid m i; a tak é  n a  b řeh u  bylo  m nožství lidu, h leděli tou 
žebně za Spasitelem  odcházejícím , a  snad chtěli, ja k  často či
nili, po souši j e j  opět vyhledati.

Jaké že naučen í p ro  nás bylo  dáno v  této  bouři na  m oři? 
T ro je :

1. P ředevším  tak é  u t v r z e n í  v e  v í ř e .  Že K ristus je  
Syn Boží, k  tom u tře b a  velké v íry ; a  k  této  velké v íře  bylo  
třeb a  velkých  divů. Bez d ivů  by l b y  Spasitel v íry  nenalezl, 
v šak  tak é  sám na ně odkazoval a  volal nevěřícím : ^Skutkové, 
k te ré ž  já  činím, ti  v y d áv a jí svědectví o mně« (Jan 10, 25).

A jedn ím  z těch  velikých  divů bylo  p rávě  ono u tišen í 
b o u ře  na m oři.

»Lidé d ivili se, řkouce: Jak ý  je s t tento, že ho větrové 
i  m oře poslouchají,« v y k lád á  sv. evang.

Ano, ja k ý  je  to Pán! Tento div svědčí, že ten  Pán, k te rý  
p ř ik a z u je  v ě tru  i m oři, nen í pouhý člověk, že to v sk u tk u  P án  
všehom íra, že to Bůh.

N evěrcům  tak é  v sk u tk u  působí ten to  div  P áně veliké těž
kosti. Popříti ho nem ohou; sv. evangelisté u rč itě  a  souhlasně 
j e j  v y k lád a jí a znám  byl veře jně . A vyložiti ho tak é  nem ohou 
— člověk nedovede poroučeti v ě trů m  a moři.

Zde máme, dr. př., jasné  u tv rzen í ve v íře.
2. A druhé, co nám  v u tišen í oné bouře n a  m oři bylo dáno, 

je  u tv rzen í v  d ů v ě ř e ,  ž e  c í r k e v  n a š e  n e z h y n e .
Y oné lodičce na m oři, ve k te ré  se p lav il K ristus se svým i 

apoštoly, již  ode dávna spatřován  b y l obraz církve. C írkev  lo
dička! Už v katakom bách  ze II. stol. v y k reslen a  je  c írkev  jak o  
loď na rozbouřeném  m oři.



348 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

A v p ravdě  p lu je  c írkev  jak o  loď n a  rozbouřeném  m oři. 
Co bouří p ro ti té  c írk v i od počátku  j e j í  povstávalo a povstává 
dosud, ja k  sam i toho jsm e svědky! Spasitel všecko to p ředpo 
věděl: »Jestliže se m ně pro tiv ili, i vám  se p ro tiv iti budou« 
(Jan 15, 20). A v ln y  pronásledování m nohdy až děsně p ř ik rý 
v a ly  lod ičku  c írk v e ; v ln y  krvavé, že b y ly  m iliony křesťanů  
v děsných, nevyslov ite lných  m ukách pob ity ; v ln y  jedů , že 
bylo  m noho kac ířs tv a  a b ludu  do n í vráženo i vnucováno, 
ovšem m arně ; v ln y  pom luv, v ln y  všeho m ožného zla, v ln y  ú to 
ků  zrovna b ra n  pekelných .

K dyž ty to  děsné bouře na c írkev  p řik v ap ily  anebo dosud 
p řik v ap u jí, co souditi? T rv a jí ty  bouře  něk d y  hrozně dlouho, 
staletí, a  jsou  děsné; m á lid bá ti se o církev , že zhyne? P ři té 
délce a p ř i já so tu  n ep řá te l se zdá, ja k o  by  K ristus nedbal; m á
m e volati, jak o  volali apoštolové teh d y  n a  m oři: »Pane, ne- 
dbáš-li, že h y n em e?« Ne, dr. př.! »Co se bo jíte , m alověrn í,« 
ře k l b y  nám  Pán. N ezoufejm e; P án  o své c írkv i ví, je  s ní, a 
dopustí-li bouři, však  i v  té bouři ukáže se bý ti Pánem  m oc
ným  nade všechen svět, nebo c írkve  jeh o  n ikdo nezhubil a ne- 
zhubí. Čiňme, co na nás jest, buďm e věrn i, p řič iňu jm e se o roz
kv ě t církve, a  d ů v ěřu jm e stále v Pána!

3. A je š tě  tře t í  poučení p ro  nás je  dáno v onom u tišen í 
bouře na m oři.

I v našem  soukrom ém  životě v zn ik a jí m nohdy bouře. Jsou 
různého d ru h u : také  pronásledování, nemoce, nedosta tky  a j. 
Je tu  p ro  nás poučení, že n e m á m e  n i k d y  z t r á c e t i  d ů -  
v ě r y v P á n a .  Nechť se děje, co děje , nechť se i zdá, jak o  by  
Spasitel neh leděl n a  nás, v y trv e jm e  v těchto  zkouškách! Však 
P án  o nás ví. »Vím, kom u jsem  u v ěřil,« napsal sv. ap. Pavel, 
když trp ě l p ro  v íru  K ristovu  ve vězení v Římě, a dodal: »a 
jsem  jis t, že on m ocen je s t sk lad  m ů j zachovati až do onoho 
dne« (Tim. II. 1, 12). T u  m yšlenku  m ějm e všichni. Země nen í 
m ístem  rá je  a nebe; to j e  p řip rav en o  věrným  na  věčnosti.

T akový význam  m ěla ted y  bouře na m oři p ro  apoštoly  
i p ro  nás. Velebm e Boha, dr. př., že nám  tak  velikým  způsobem  
podal poučení. P řiv iňm e se v p lné v íře  a  důvěře  ku  svém u 
Spasiteli, a Spasitel nedá nám  zhynouti. Amen.

MÍTI KRISTA NA LODIČCE ŽIVOTA.
,,Proč se bojíte, malověrní?“ Mat.8, 2fi.

»Pane, zachovej nás, hynem e!« Tak volali apoštolové za 
bouře na moři k Pánu. Což bylo nebezpečí tak veliké, že tak 
úzkostlivě apoštolové budili Pána a prosili o pomoc? Ano, bouře 
byla hrozná a moře hrozilo lodičku potopiti. Apoštolové byli



Neděle člvřiá po Zjevení Páně. 349

z velké Části ry b á ři a p rožili již  m nohé bouře na tom to m oři; 
ale ten to k rá te  b y la  bouře zvláště hrozící a apoštolové se báli, 
že zahynou. »Pane, zachovej nás, h y n em e!« Co jim  odpověděl 
Spasitel? Ř ekl: »Proč se bo jíte , m a lo v ěrn í?« Jako by  řek l: když 
jsem  já  s vámi. nem ůže se vám  stá ti zlé. To b y la  š k o l a  p r o  
a p o š t o l y .  V budoucím  životě p řijd o u  na ně m nohé a těžké 
bouře životní: budou pronásledováni, trýzněn i, ano, p ř ijd e  ho
dina, k d y  každý, kdo je  zabije, dom nívati se bude že b y  tím  
Bohu sloužil; nechť vědí, že když P án  je  s nim i, nem ůže se jim  
státi, co by  bylo skutečným  neštěstím .

Do této školy  bouře na m oři vede nás dnes sv. c írkev ; chce, 
abychom  také  m y se tu  poučili. To naučení chce, abychom  si 
v y b ra li : j e - l i  v  l o d i č c e  n a š e h o  ž i v o t a  K r i 
s t u s ,  n e t ř e b a  s e  n á m  b á t i  v  b o u ř í c h  ž i v o t a .  
O  tom ted y  dnes k  vám  prom luvím .

Život lidský  bývá často p řirovnáván  plavbě po m oři. P lu 
jem e na lodičce tohoto časného života k  věčnosti. A le ta  p lavba 
není stále k lidná; p řicháze jí v  životě rozm anité příhody, k te ré  
duši rozbouří, takže se chvěje  a bo jí se. Nuže, z bouře n a  m oři, 
o k te ré  v yk ládá  sv. evangelium , kyne nám  poučen í: m ě j  
K r i s t a  n a  l o d i č c e  s v é h o  ž i v o t a  a n e t ř e b a  
s e  t i  b á t i .  Pohleďm e na  nej h lavnější bouře v  životě, b y 
chom se přesvědčili: na  bouři u trp en í a  bouři sm rti.

I. Utrpení rozbouřívá často život člověka. Jsou rozm anitého 
d ruhu : náh lá  bída, neštěstí, nem oci . . .

Jak  je  sm utno, kdo v lodičce svého života p ři bouři u trp en í 
nem á K rista, a  ja k  je  útěšno, kdo K rista  má!

M isionáři v y k lád a jí m nohé p řík lad y  ze života těch, k te ří 
K rista ješ tě  nepoznali a K rista  v lodičce svého života je š tě  n e
m ají, ja k  jsou  bezútěšni v  u trpen í. A poštolský v ik á ř v  Číně, 
b iskup  Fr. A guirre, vyk ládá  ve svých zprávách, ja k  v Číně ro 
diče houfně za b íje jí cíěti, zvláště d ívky. M isionář jed en  po tkal 
kdysi m atku, k te rá  chovala d ítě ; otázal se ji, zda to m á ch la
pečka či děvčátko? Žena odpověděla: »K dyby to bylo děvčátko, 
už by  nežilo. D řív  než ten to  chlapec přišel n a  svět, m ěli jsm e 
tř i  děvčátka po sobě; já  jsem  každé hned usm rtila.* M isionář 
činil j í  proto v ý tk y  a řek l j í :  »Ty js i přece také  by la  děvčát
kem ; bylo  by  ti bývalo milo, kdy b y  ti tv á  m atka také  tak  b y la  
u č in ila?« A žena na to odpověděla: »Za tak  b ídný  život, ja k ý  
vedu, n ep o třeb u ji m atce své děkovati; bylo by  bývalo  lépe, 
kdyby  mne byla, když jsem  b y la  dítkem , usm rtila .«

Život bez útěchy! Bouře b ídy  jím  zm ítala — ale v lodičce 
života nebyl K ristus a  nebylo útěchy. Leč n e třeba  choditi pro 
takové p řík lad y  do Číny a zemí pohanských vůbec — i v našich 
zemích je  máme. Ti, k te ří K rista opustili, k te ří z lodičky svého



350 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

života Krista oddálili, jsou-li stiženi bouří velkého utrpení, jak  
jsou bezútěšni a bídní! Staly se nyní po válce případy náhlého 
zchudnutí boháčů; a co se četlo? Stálé sebevraždy! V jednom 
velkém městě za jeden den stalo se deset sebevražd. Bez Krista 
je  smutno v bouři života.

Ale s Kristem je  útěšno. »Proč se bojíte, m alověrní?« Je-li 
Kristus v lodičce našeho života, když přijde bouře utrpení, ne
jsme ztraceni. U Krista útěcha, u Krista síla, u Krista spása!

Náhlé zchudnutí někoho překvapí? Rozbouří to ovšem duši, 
ale když má Krista, nezoufá si a žije oddaně Bohu dále.

A nemoci? Ze života světce z řádu kapucínského, sv. Josefa 
Leonissy, jsem četl, že kdysi byl nucen podrobiti se bolestné 
operaci. Tehdá v lékařství neznali ještě narkosy.; nemocný byl 
pevně svázán, aby se nepohnul, a operace prováděna za plného 
jeho vědomí a citu. Chtěli tedy také sv. Josefa Leonissu svázati; 
ale ten  to odmítl. Vzal do ruky  svůj kříž a pravil: »Zde je, 

je  silnější, než všecko svázání; udrží mne pevněji než 
provazy.« A operace provedena. V lodičce života jeho byl Kri
stus, a když přišla tato bouře nemoci na něho, u Krista měl 
útěchu a sílu, a nebál se.

II. A jiná  ještě 
v podobě smrti.

Z e m ř e  n ě k d o  m i l ý .  Snad otec, matka, dítě, bratr, 
sestra . . .  Jakou bouří smutku bývá tu zachvácena duše lidská! 
Nepotřebuji této bouře vypovídati, viděli jste sami často a sly
šeli pláč a nářek těch, kterým  někdo milý zemřel; a snad 
mnozí z vás i sami jste to zkusili.

bouře utrpení přicházívá v životě člověka:

Smutno je  v takové bouři smrti tomu, kdo nemá Krista 
v lodičce svého života. Takový člověk má jedno vědomí: ztrá
cím toho milého na vždy. Na vždy! Jak hrozné to slovo! Jen 
ten jeho bolest a hrůzu pozná, kdo je  procítí.

Ale kdo má Krista v lodičce svého života, při takové bouři 
smrti má u Krista útěchu a sílu. Matce jedné, věřící a zbožné, 
zemřel syn, vysoký hodnostář. Oba k sobě lnuli nejvroucnější 
láskou; syn denně, když mohl, matku navštěvoval, nebo byd
leli oba v témže městě. Jednou na cestách syn náhle zemřel. 
Báli se to matce, již  stařičké, říci, by j i  to nesklátilo. Konečně 
kněz jeden, j í  známý, k ní vešel a šetrně j í  to pověděl: »Bůh 
žádá od vás obět, jakou požádal od Marie na hoře Golgotě . . .« 
Stařičká matka porozuměla a zalkala bolestně; ale pak zvolala: 
»Ó, vždyť je  ještě shledání!« A utěšila se v duši. Kristus tiší 
i tuto bouři. Je to totéž, jako když Kristus řekl Martě v Betha- 
nii, když lkala nad smrtí bratra Lazara: »Vstane zase b ratr 
tvůj.« Marta se utěšila — a ne nadarmo.



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 351

A le i v l a s t n í  s m r t ,  když se blíží, p řinášívá  bouři do 
duše. Je tu  mnoho, co duši bouří: opustiti život, opustiti milé, 
vcházeti do věčnosti . . .

Kdo nem á v lodičce svého života K rista, je  bez útěchy. 
D vo je  m ůže m ysliti: buď že nen í věčnosti, a pak  b y  by l na  
věk y  zničen, na  v ěk y  z tracen ; anebo že je  věčnost, a  pak  
nutno se m u j í  báti, nebo bez K rista  není spásy. A žádná tu  
útěcha.

Ale kdo m á v lodičce svého života K rista, m á v K ristu  
útěchu. S K ristem  i do sm rti v e jd e  k lidně. Vzpomeňme n a  sm rt 
svatých! Připom eňm e si n e jp rv e  slova sv. ap. P av la  z ep. ke 
Kor.: »Kde jest, ó sm rti, osten tv ů j?«  (I. 15, 55), a z ep. k  F ilip .: 
»Mně u m říti zisk jest«  (I, 21). K dyž sv. A nežka stá la  na  popra- 
v išti a k a t váhal na  n i v ložiti ruku , nebo m ěl lítost nad  je jím  
m ládím , p rav ila  m u: »Co váháš? Toužím  po nebeském  ženi
chu.« Sv. Alois p rav il u  vědom í sm rti: L aetan tes imus — ra 
dostně jdem e! K dyž sv. T erezia  cítila, že poslední hod inka se 
j í  blíži, žádala o sv. svátosti. A sotva zaslechla zvonek zvěstu- 
jíc í, že kněz s N ejsvětě jším  přichází, počala radostně zpívati. 
A když kněz vešel, ač by la  velice slabá, vztyčila  se co m ohla na 
loži a sep ja la  ruce a p rav ila : ^Konečně ted y  p řiš la  hodina, po 
k te ré  jsem  to lik  toužila! Ó, m ů j Pane, konečně tě ted y  uzřím  
a budu  m íti. Je čas, ó Bože, abych z tohoto žití odešla, tv á  vůle 
svatá ať se s ta n e !«

Jak  je  šťastný, kdo m á v lodičce svého života K rista! Bouře 
v životě budou přicházeti, ale nebude třeb a  se m u bá ti; když 
K ristus s nám i, co nás m ůže zhubiti!

Nuže, m. př., od o ltáře  denně p ř i mši sv. volá k  nám  kněz 
Dom inus vobiscum  — P án  s vám i; kéž P án  je  s vám i všemi! 
Kéž je  stále v  lodičce vašeho života — kéž je  s vám i v životě 
i ve sm rti i pak  n a  věky! Amen.

0 PROZŘETELNOSTI BOŽÍ.
„Co se bojíte, malověrní?“ Mat. 8, 26.

V elikou bázní zachváceni by li sv. apoštolové, když p lav ili 
se, ja k  vyk ládá  dnešní sv. evangelium , se svým  nebeským  P á
nem  po m oři. Bouře veliká  stala se na m oři, tak  že lodička 
p řik rý v a la  se vlnam i, a P án  spal. Apoštolové, p ln i strachu, bu 
dili Jej, řkouce: »Pane, zachovej nás, h y n em e!« A K ristus Pán 
odpověděl jim : »Co se bo jíte , m alověrn í?« Jako b y  řek l: Co 
se bo jíte  — což nevíte, že když jsem  s vámi, nic zlého nem ůže 
se vám  státi?



352 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

Rozm ilí v  K ristu , také  nám  se m nohdy přihodí, že p řikvač í 
na nás b o u ře  v životě; dolehne na. nás neštěstí: hlad, nouze, 
nemoc a pod., a m y p ln i s trachu  tak é  chvějem e se a m nohdy 
ztrácím e i m ysl a úzkostlivě volám e po pomoci.

D razí p řá te lé , buďm e pokojili. Bůh je s t n e j v ý š  p r o 
z ř e t e l n ý :  v í o nás a peču je  o nás. N eztrácejm e n ik d y  
m ysli — nebuďm e m alověrní.

Tu pravdu , že Bůh je s t n e jv ý š p rozře te lný , ob ra l jsem  si
také  za p ředm ět dnešního svého rozjím ání, abych vám  dodal
ú těchy  p ro  život a povzbudil vás v důvěře  v Pána.

*

Bůh jest nejvýš prozřetelný, to znam ená: Bůh o nás v í a 
o nás pečuje .

1. B ů h  o n á s  v í .  To pa trn o  úž z toho, že Bůh je s t 
všude přítom en, všude p ři nás. Bůh vše v id í: »Hledí H ospodin 
na cesty  člověka a všecky  k ro k y  jeh o  znam ená,« napsáno máme 
ve Knize P řísl. (5, 21). A sv. P avel p rav í: »Neníf žádného n e 
vid ite lného  stvořen í p řed  očima jelio« (Žid. 4, 13).

Ať js i kdekoli, a  a f js i čím koli, Bůh stále  o tobě ví a tebe 
vidí.

2. A le tak é  o t e b e  p e č u j e .  Víme to jistě , že o nás 
Bůh p eču je?  Rozm ilí v  K ristu, to už p a trn o  z jeho  lásk y  k  nám. 
»Zdali se může,c p rav í sám Bůh ú sty  p ro roka  Isaiáše, s-zapo- 
m enouti žena nad nem luvňátkem  svým ? . . .  A byť ona se za
pom enula, já  však nezapom enu se nad  tebou« (49, 15). Že Bůh 
o nás peču je , pa trn o  z jeho  dobroty . »Oči všech v tebe doufají, 
H ospodine,« volá žalm ista Páně, »a ty  dáváš pokrm  je jic h  v čas 
příhodný. O tv íráš ru k u  svou a n ap lň u ješ  všelikého živočicha 
požehnáním « (144, 15—16).

T aké K ristus P án  u rč itě  učil, že Bůh o nás peču je . »Po- 
h leď te n a  p tactvo  nebeské,« p rav í, »žei neseje, aniž žne, aniž 
shrom ažď uje do stodol: a O tec váš nebeský krm í je . Zdaliž vy 
n e js te  dražší nežli ono? . . .  P a tř te  na  kv ítí polní, k te ra k  roste: 
n ep racu je , aniž přede. P rav ím  pak  vám, že ani Šalom oun ve 
vší slávě své neby l ta k  odín, jak o  jedno  z nich. Poněvadž ted y  
tráv u  polní, k te rá ž  dnes je s t a zej tra  do peci v ržena bývá, Bůh 
ta k  odívá: čím  více vás, m alo v ěrn í?« (Mat. 6, 26—30).

Bůh ted y  o nás ví, Bůh o nás peču je ; ja k á  to radost, m oji 
drazí!

Ale m nozí m a jí zde své pochybnosti. Ř íka jí: když Bůh
0 nás v í a o nás peču je , čím to jest, že dopouští na nás také 
neštěstí?  H lad, nouze, nem oce — tof p řece z jev y  dosti časté 
mezi lidem  a  velm i trap livé .

Rozm ilí v  K ristu , i tehdy, když na nás p řik v ap í neštěstí —
1 tehdy  Bůh o nás ví a o nás pečuje . P roč na nás neštěstí do
pouští? Toho nedovedu vám  říci; soudové Boží jsou  nevyzpy-



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 553

ta te ln í. Snad neštěstím  k á rá  nás za naše h říchy ; snad nás volá 
neštěstím  k  sobě, nebo víte, že m nohý člověk, dokud je  šťasten, 
Boha nezná, a v  neštěstí tep rv e  k Bohu se u tík áv á ; snad nás 
Bůh neštěstím  zkouší, jak o  zkoušel Joba. A jed n u  věc je s t mi 
ješ tě  dodati: není vždy neštěstím , co m y za neštěstí pok ládá
me. Jsme lidé k rá tk o zrac í a daleko do života nevidím e; jsm e 
slabozrací a všeho neproniknem e.

Ve východních k ra jin ác h  v y k lád á  se ta to  poučná pověst. 
Byl zbožný muž, k te rý  mnoho a mnoho v životě zakusil a po
čal již  pochybovati, zdali Bůh o nás v í a zdali se o nás stará . 
S tal se m alověrným . I m ěl jednou  v noci podivné t ř i  sny. Zdálo 
se mu, jak o  by  slyšel h las: P ovstaň  a  pohleď! O hlédl se a v i
děl: k rásnou  palm u v k rásné  k ra jin ě . Pod palm ou seděla m ladá 
m atka a chovala synáčka. H lad ila  m u světlé v lásky  a líbala  je j .  
C hlapec, ch těl p rávě obejm outi m atku  kolem  k rk u  — v tom 
p řip líž il se na  chlapce jed o v a tý  had  a  u štknu l je j .  C hlapec 
b rz y  v hrozných bolestech skonal a m atka  p lná zoufalství nad  
ním  naříka la . »Ach,« vzdychl si Aly, nebo ta k  se muž, jen ž  
m ěl ten to  sen, jm enoval; »co asi zav in ila  tato  ubohá m atka, 
že z tra tila  synáčka tak  hrozným  způsobem  ?« V tom  uslyšel 
hlas: O brať se a čti. I ob rá til se a uzřel tab u lk u  a  n a  n í nápis: 
D obře bylo, že d ítko tak  b rzy  zem řelo; sice b y  je’ b y la  m atka  
p řílišnou  láskou pokazila, z d ítě te  by l b y  se stal nešlechetn ík  
a  vrah , k te rý  by  by l m atce život h rozně ztrpčil. — Po chvilce 
měl A ly d ruhý  sen. S lyšel h las: viz! O b rá til se a  by lo  mu, jak o  
b y  by l v  chudé světničce. N a slám ě n a  zemi ležel otec, nem ocí 
a bídou usoužený, a  kolem  něho pět m alých d ítek ; d ítk y  b y ly  
bledé a p rosily  o chléb: ^Tatínku, máme hlad!« Aly, když to 
viděl, zachvěl se úzkostí a volal: »Ach, Bože, proč pak  nechá
váš ty to  ubohé lid i to lik  t rp ě t i?« Y tom  však uslyšel h las: 
ješ tě  jednou  pohlédni a pak  suď. Pohlédl a viděl obraz nový: 
z těch  pěti d ítek  už by li dospělí synové a stáli u  h robu  svého 
otce. Pochovávali je j .  Yšichni b y li k rásně  oděni a bylo  v iděti 
na nich ja k  zámožnost, tak  poctivost. Lid. k te rý  b y l u hrobu, 
všeobecně je  chválil. I viděl A ly  zase tabu li a na  tabu li náp is: 
Nouze v m ládí b y la  d ítkám  ku  prospěchu; naučili se p racovati 
a že by li otcem zbožně vychováni, Bůh jim  požehnal. K dyby 
by li vy rostli v nadby tku , by li b y  se sta li pyšným i a  nedbalým i 
lidmi. — A měl ješ tě  jed en  sen. Bylo mu, ja k o  by  by l v  k rá lo v 
ském  paláci. Na pohovce dřím al starý , dobrý  k rá l. P o jednou  
vk rad l se potichu do kom naty  zlý syn k rá lů v  a  nalil otci svém u 
do poháru  jedu , a zase odešel. K rál po chvilce procitnul, chtěl 
se nap iti a vyp il jed ; b rzy  skonal. A ly, když to viděl, trn u l. 
V tom však obraz se zm ěnil; a A ly viděl, ja k  onen nezdárný  
syn, k te rý  otce svého o trávil, by l už sám  k rá lem  a p rávě táh l 
do bo je  p ro ti nepříte li. Byl poražen, za ja t a pověšen na strom.



354 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

Země celá b y la  od n ep řá te l zpustošena. A ly  p ln  zá rm u tku  nad 
tím  již  počal pochybovati o p rozře te lnosti Boží, v  tom  však 
uslyšel h las: O brať se a pohleď! Pohlédl a  v iděl: k rá sn á  za
hrada, p lná  ra jsk é  radosti; a v  zahradě onen zem řelý  otec,
0 něm ž se m u zdálo ve druhém  snu, a tak é  onen k rá l, jen ž  b y l 
synem  svým  otráven, a přem noho jin ý ch  lid í spravedlivých , a 
všichni v  nevýslovné radosti se radovali. I uzřel A ly tab u li a 
nápis: T ep rve  n a  věčnosti do jde sp raved livý  p lné odplaty . — 
A ly p roc itnu l; p řem ýšlel znova o snech, k te ré  m ěl a  k o řil se 
h luboko v duchu Boží p rozřetelnosti.

Rozm ilí v  K ristu , nedovedem e posouditi toho, co se s nám i 
dě je  m nohdy trpkého . Nevíme, proč Bůh to neb ono neštěstí 
n a  nás dopouští; ale to vím e jis tě : že Bůh o nás v í a o nás p e 
čuje, a že co Bůh činí, dobře činí.

Buďme ted y  trpě liv í, nez tráce jm e n ik d y  v žádném  neštěstí 
m ysli. Jsm e-li h říšn í a Bůh na nás neštěstí dopustí, p řijím e jm e  
neštěstí ono jak o  tre s t a  prosm e pokorně, aby  Bůh se nad  nám i 
sm ilovati ráčil. Jsm e-li čisti a Bůh nám  pošle kříž, děku jm e 
P ánu  Bohu vroucně, že nás chce v u trp en í čin iti podobny své
mu S ynu Ježíši K ristu ; p rav íf sv. apoštol P avel: »Koho P án  m i
lu je , toho tresce .« (Žid. 12, 6.) Vždy však  — v každém  neštěstí 
a  v  každém  soužení — m ějm e n a  m ysli slova téhož sv. apoštola: 
»že m ilu jíc ím  Boha všecky  věci napom áhají k  dobrém u« (Řím. 
8, 28). D ů v ěřu jm e se vždy v  P ána; P án  Bůh o nás v í a neopustí 
ňás. K dyž stihne vás, rolníci, n eú roda  vůbec aneb k rupob ití, 
n ez tráce jte  m ysli: Bůh dal, Bůh vzal — ale nezapom ene. Když 
sto jíte , v y  rodičové, u  rak v e  svého d ítka, nerm uťte se p říliš : 
Bůh ví, proč to d ítko  k  sobě povolal; líb ila  se za jisté  duše jeho  
P ánu  a pro to  si j i  vzal. K dyž sto jíte , synové a  dcery , u  hrobu  
svého otce neb m atky , nezoufe jte : Bůh ví, proč si je  s tohoto 
údolí slzavého k  sobě povolal.

A r á d i  p ř ijím e jte  vždycky  všecko neštěstí z ru k y  Boží: 
Bůh m á p ři všem  ne jlep ší úm ysly.

Četl jsem  o d ítku , k te ré  těžce onem ocnělo. L ék aři se usnesli, 
že nu tno  p u stiti m u žilou. D ítko  se však  b rán ilo ; žádnou mocí 
nedalo se pohnouti, aby  podalo ruku . Konečně p řistoup il k  ně
m u otec, k te rý  b y l též lékařem , a p rav il m u: N eboj se; j á  sám 
vše p rovedu  a nic se ti zlého nestane. D ítko  pak  ochotně otci 
podalo ruku .

Jsme všichni v  rukou  Boha, ne jvýš dobrotivého; K ristus 
P án  učil nás, že m ám e je j  nazývati O tcem  svým. Jako d ítk y  
k  O tci svém u důvěrně se ted y  k  něm u chovejm e ve dnech štěstí
1 ve dnech neštěstí. Bůh vždycky  bude s nám i. Amen.



Neděle čtvrta po Zjevení Páně. 355

TŘI PRAVIDLA PRO BEZPEČNOU PLAVBU TÍMTO ŽIVOTEM.
‚‚Aj, bouře veliká stála se na m oři‘‘ Mat. 8, 24.

K ristus P án  vstoupil se svým i apoštoly  na lodičku, aby  se 
p řep lav il p řes m oře genezaretské. Mezi p lavbou usnul. A a j, 
bouře veliká  stala se na  m oři. Apoštolové p ln i strachu, že za
hynou, budili P ána  a prosili: »Pane, zachovej nás, h y n em e!« 
K ristus P án  bouři u tišil a všichni bezpečně dopluli se svou lo
dičkou na místo určené.

D razí p řá te lé , v této  události máme k rásn ý  obraz našeho 
života. Život náš podobá se p lavbě po m oři. Máme na věčnosti 
u rčený  cíl, ku  k terém u  máme doplouti, t. j . nebe; ale v  tom  ži
votě, v této  plavbě, zastihu je  nás tak é  m noho bouří, k te ré  nám  
hrozí, že .nás zničí, že nedojdem e k určeném u cíli na  věčnosti. 
Co m ám e činiti, abychom  nezahynuli?  Co činiti, abychom  bez
pečně dopluli tím to životem  k u  šťastné věčnosti?

Podám  vám  k  tom u na základě dnešního svatého evangelia 
tř i  p rav id la . C hcete-li bezpečně doplouti k u  šťastné věčnosti,
1. v y trv e jte  stále v lodičce apoštolské; 2. dou fe jte  vždy v Boha;
3. m odlete se.

*

I. P rv n í p rav id lo  pro bezpečnou p lavbu  tím to životem  k u  
šťastné věčnosti je s t: vytrvejte stále v lodičce apoštolské.

K terá  je s t ta to  lodička apoštolská, jež  nás m á bezpečně za
vésti ku  šťastné věčnosti? Jest to c í r k e v ;  a sice ta  církev, 
k te ro u  K ristus založil, ve k te ré  ustanovil své apoštoly, k te ré  
dal za nejvyšší h lavu  apoštola P etra , a  k te ré  přislíb il, že s n í 
bude po všecky dny  až do skonání světa. V této  c írkv i jed iné  
dospějem e ku  šťastné věčnosti.

N yní ale nastává o tázka: k te rá  je s t ta to  c írkev? C írk v í n a  
světě je  tak  mnoho. Teď opravdu  se plní, co předpověděl K ris
tus Pán, že ř ík a ti budou: »Aj, tutoť je s t K ristus, aneb tam to ;« 
K aždá z těch c írkv í na světě tv rd í, že m á K rista. K terá  ted y  je  
p ravou  c írkv í K ristovou, p ravou  lodičkou apoštolskou?

N ení tak  těžko, m á-li člověk upřím nou vůli, poznati to. 
K ristova c írkev  je  pa trn ě  ta, k t e r á  o d  K r i s t a  b y l a  z a 
l o ž e n a  a p o  d n e s  t r v á .  A k te rá  je  to? Č ítejm e n ěk te ré : 
snad církev  lu theranská?  P řed  rokem  1517 nebylo  žádných 
lu th erán ů  na světě! Snad tedy  církev  kalv ínská? P řed  rokem  
1534 nebylo žádných kalv inů  na světě! Snad c írkev  ang likán 
ská? P řed  rokem  1534, k d y  anglický  k rá l Jind řich  VIII. od 
c írkve kato lické odpadl, nebylo  žádných anglikánů . Pohlédně
me nyn í na naši kato lickou  církev : k d y  p ak  počala? B udete-li 
to stopovati v  dějinách , shledáte, že sáhá až ke K ristovi, že 
trv á  od K rista! To by la  c írkev  od K rista  zřízená; té ustanovil



356 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

K ristus apošto ly ; té  ustanovil n e jv y šší h lavu : té  odevzdal své 
svátosti; té  odevzdal moc svazovati a rozvazovati. A aby  neby la  
pochybnost, k te rá  c írkev  je  pravá, K ristus P án  dal c írkv i své 
ješ tě  zv láštn í dar, k terého  nenaleznete  v  žádné jin é  c írkv i: 
d a r  z á z r a k ů .  H ned apoštolům  ten to  d a r  udělil, a víte, že 
apoštolové uzdravovali jed iným  slovem  nemocné, k řís ili m rtv é ; 
nebý ti toho daru , sotva b y  by li apoštolové p řived li k  v íře  
v K rista  tv rd o šíjn é  židy  a pohany. Á dále p rav il K ristus Pán: 
»Kdo v ě ří ve mne, sku tky , k te réž  já  činím, i on činiti bude« 
(Jan, 14, 12). D a r zázraků  ponechal K ristus své církv i. N etřeba, 
aby  každý  biskup, každý  kněz zázrak y  čin il; dostačí, když 
v c írkv i vůbec zázrak y  se dějí. A že se d ě jí p rávě  a jed in ě  
v naší c írkv i kato lické, vidím e sam i i za n y n ě jš í doby. Mnozí 
rád i každý  zázrak  p o p íra jí; ale pouhým  popírán ím  věc se n e 
smaže.

A lespoň jed en  zázrak  z novější doby uvedu. V m ěstě T re- 
v íru  chová se d rahocenná pam átka  po Ježíši K ristu : roucho, 
k te ré  nosil, k te ré  m u dle pověsti u tk a la  sam a m atka  P anna  
M aria, a  o k te ré  vo jác i pod k řížem  m etali los. Toto roucho bylo  
od v o ják ů  zakoupeno a  v  ú k ry tu  chováno od učedníků. P ozději 
obdržela  je  císařovna H elena a ta  je  pak  darovala  b iskupu  
T revírském u. R oku 1891 bylo  toto roucho opět vystaveno k  v e
ře jn ém u  uctívání. N esčíslní zástupové z b lízka i z da leka  p u 
tovali, aby  tu to  d rahou  pam átk u  uzře li a uctili. P řihod ila  se 
také  d ivná událost p ř i  tom  uzd raven í; b iskup K orum  vydal 
o n í zv láštn í spis. Mezi jin ý m  tak é  to to: O tec jed en  m ěl č ty ř
le té  dítě, k te ré  bylo  chrom é a slepé; pu toval s ním  tak é  k  zá
zračném u rouchu. V ykládá sám dále: »Když jsem  by l na  cestě 
do T rev íru , m odlil jsem  se, aby  Bůh d ítk u  dal zdraví, aneb si je  
vzal k  sobě do nebe. K dyž jsem  p řiše l ku  sv. rouchu, a  b iskup  
do tek l se chrom ým a ručkam a mého d ítě te  svatého roucha a mo
dlil se nad  ním, d ítko  pojednou  hlasitě  vykřik lo , a j á  m yslil 
v  duchu, že m u asi Bůh pomohl. A bylo  tom u tak . Nebo když 
jsem  vyšel z kostela, a  dal jsem  d ítě ti do ruky , k te rá  b y la  d říve  
chrom á, něco k jíd lu , dítě samo si podávalo k ústům ; a  když 
jsem  dal d ítě ti  něco p řed  oči, vidělo to. A od té doby je  zdrávo .« 
Pověstný  básn ík  dánský, Jan  Jórgensen, vy k lád á  ve svém cesto
pise, ja k  h luboký  dojem  učin ila  na  n ě j ta to  událost, a  stal se 
také  od té doby katolíkem .

D razí p řá te lé , kato lická  c írkev  je  c írkev  od K rista  založe
ná ; j e j í  p ravost až dosud K ristus p o tv rzu je  zázraky . To je  ona 
lodička apoštolská, na  k te ré  máme jisto tu , že bezpečně d o p lu je 
m e k u  šťastné věčnosti. N eopouštějte  j í  ted y  n ik d y ; n ed e jte  se 
k  tom u n ik d y  od nikoho svésti! Pevně se j í  p ř id rž u jte ; bedlivě 
zachovávejte  je j í  p řik ázán í; p ř ijím e jte  zbožně sv. svátosti, k te 
ré  vám  podává — a pak  n e třeb a  se vám  b á ti o věčnost: v  té to



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 357

lodičce k u  šťastné věčnosti jis tě  dop lu je te , v  té  lodičce p lu je  
s vám i K ristus!

II. D ruhé prav id lo  pro  bezpečnou p lavbu  tím to životem  je s t:
doufejte vždy v Boha.

Jako tehdy, když K ristus P án  p lav il se n a  lodičce se svým i 
apoštoly, bouře veliká  stala  se n a  m oři, tak  že i apoštolové se 
chvěli a báli se, že zah y n o u : tak  i v  našem  životě s táv a jí se ko
lik rá t bouře, tak  že se bojím e, že zahynem e. R ozm anitá neště
stí, těžká pronásledování, ve liká  pokušení ke  zlému, p ronásle
dování c írkve  a m nohé jiné . Y takovýchto  bouřích  m nohý člo
věk  snadno z trácí m ysl a děsí se, že zahyne. M ilý p říte li, nebo j 
se! D ů v ěřu j vždy  pevně v Boha! D ů v ěřu j vždy  v  Ježíše K rista! 
Nebuď m alom yslný a nebuď  m alověrný! Sám K ristus Pán, když 
j e j  apoštolové ustrašen i bud ili a volali, k á ra l jich  m alom yslnost 
a p rav il: »Co se bo jíte , m alo v ěrn í?« K dyž K ristus s nám i, čeho 
se báti! Yí o nás, nedá nám  zahynouti.

K rásný  p řík lad  dětinské důvěry , jak o u  m y bychom  m ěli 
vždycky  m íti v Boha, četl jsem  ve zprávách  m issionářů. Mis- 
sionář jed en  p lav il se do východní Indie, aby  tu  h lásal evange
lium  Kristovo. Když se p lavili, bouře ve lik á  s ta la  se n a  m oři, 
tak  že se zdálo, že loď zahyne. Yšichni cestu jíc í by li u strašen i 
a  m nozí i zoufalí — je n  m alý, šestiletý  syn kap itán ů v  by l po
k o jn ý  a tichý. Kněz se ho otázal: »A ty  se n e b o jíš?« »Proč 
bych se bál,« odpovědělo dítě, »vždyf ta tín ek  loď říd í a nedá 
nám  zahynouti.« To b y la  v p ravdě dětinská důvěra! Loď v sk u t
ku  šťastně doplula ku  břehu, a když cestu jíc í kap itánovi děko
vali za opatrné  řízení, kněz dodal: »Ta důvěra  vašeho d ítě te  
by la  krásná, ač byste  j í  ovšem nem ohl v  každém  případě  sp l
n iti; kéž bychom  tak é  m y m ěli vždycky takovou důvěru  v n e
beského Otce, k te rý  je  všem ohoucí a vždy nám  přispěti může!«

T edy: vždy d ů v ě řu jte  v  Boha, ve všech bouřích, k te ré  vás 
snad p o tk a jí v životě!

III. A tře tí  p rav id lo  pro bezpečnou p lavbu  tím to životem  
je s t: modlete se.

Když apoštolové se p ři bouři strachovali, že zahynou, 
rych le  se obrá tili k  P ánu  a prosili: »Pane, zachovej nás, h y n e
me !« M odlili se. T aké m y se modleme, a často se modleme, a 
rádi. Sám K ristus P án  k  tom u vybízí: »Každého času se modle- 
te!« (Luk. 21, 36). A m noho slibu je : »Amen prav ím  vám : bu 
dete-li zač prositi O tce ve jm énu  mém, dáť vám« (Jan 16, 23).

M odlitba získá nám  sílu, získá nám  útěchu, získá nám  po
moc; získá m ilosrdenství — získá zk rá tk a  vše, čeho nám  p o tře 
ba k životu věčném u. O tev ře te  kn ihy  sv. Písma, a u zříte  moc 
m odlitby. P ub likán  p řiše l zkroušený do chrám u a modlil se: 
a odešel ospravedlněn do dom u svého. M arno tratný  syn v rá til 
se zkroušeně k otci a prosil: a otec p ř ija l j e j  n a  milost. Slu-



358 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

žebník padnu l p řed  králem , jem už b y l d lužen  deset tisíc h ř i
ven, a p rosil: a k rá l všechen d luh  m u odpustil. A tak  bych 
m ohl jm enovati dalekou  řadu  p řík lad ů  o moci m odlitby.

Protože m odlitba je tak  po třebná pro  spásu a tak  nesm írně 
prospěšná, p rav ila  kdysi sv. T eresia: »P řála  bych si, abych 
m ohla stá ti n a  vysoké hoře a  celý  svět aby  m ne slyšel. A tu  
bych volala: Lidé, slyšte: m odlete se, m odlete se, m odlete se!«

D razí p řá te lé , t ř i  p rav id la  jsem  vám  ted y  uvedl, ja k  se do
p lav íte  bezpečně tím to životem  k u  šťastné věčnosti: v y trv e jte  
stále v lodičce apoštolské, t. j. v  c írkv i kato lické, d ů v ě řu jte  
vždy v Boha, m odlete se! Ř iďte se těm ito  p rav id ly  a P án  Bůh 
dá, že k  určené nebeské blaženosti šťastně dospějete. Amen.

KRISTUS MEZI NÁMI TIŠITEL.
„Pane, zachovej nás, hyneme,“ "Mat. 8, 25.

"Výkřik bázně a naléhavé prosby  zavzněl na jeze ře  gene- 
zaretském , kdvž se po něm  p lav il K ristus P án  se svým i apo
štoly, ja k  v v k lád á  dnešní sv. evang. S ta la  se bouře veliká, 
apoštolové m ínili, že zahynou; rych le  ted y  budili Pána, k te rý  
spal a volali: »Pane, zachovej nás, hynem eU

Jedna věc je  tu  pozoruhodná: a p o š t o l o v é  z a p o 
m n ě l i  v  t é  c h v í l i  d ě s n é ,  ž e  k d y ž  j e  m e z i  n i 
m i  K r i s t u s ,  t ř e b a  j e n  t i c h o  d ř í m a j í c í  a b o u ř e  
n a  p o h l e d  n e d b a j í c í ,  ž e  n e m o h o u  z h y n o u t  i. 
P roto  to lik  bázně u  nich, pro to  to vo lán í úzkostlivé: »Pane, za
chovej nás, h y n em e!« Spasitel sám toto zapom enutí jim  tak é  
v y tk n u l: »Co se bo jíte , m alo v ěrn í?«

D r. v Kr., m ezi nám i je  tak é  Spasitel, a  m y na jeho  p ř í
tom nost, nás chránící, také  často zapom ínám e. P řítom en  je  
v  nejsv . Svátosti O ltářn í. P řítom en  je  tu  ticho, zdá se, ja k o  by  
tu  je n  dřím al, jak o  v  té lodičce na jeze ře  genezaretském , a jak o  
b y  nedbal bouří, k te ré  se d ě jí v  životě. Ale Spasitel v í o všem, 
rozestírá  tu  s o ltá ře  p ro ti nám  a nad  nám i ruce sve je n  že m y 
zapom ínám e n a  něho.

C hci ted y  dnes tu to  p rav d u  velikou  a vážnou v duši vaši 
oživiti: S p a s i t e l  K r i s t u s  m e z i  n á m i ;  a  sice s toho 
stanoviska chci tu to  p ravdu  připom enouti: K ristus m ezi nám
v nejsv . Svátosti o ltá řn í jak o  tiš ite l bouří.

*

K r i s t u s  m e z i  n á m i  v n e j s v .  S v á t o s t i  O l -
t r  v r

3.  r n 1»
P roslu lý  k a rd in á l W isem an založil v  Londýně k láš te r věč

ného k laněn í nejsv . Svát. O lt. a ve slavnostním  kázání, k te ré



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 359

měl p ři svěcení tam ní kaple, sdělil také  to to: Vznešená jed n a  
paní z Něm ecka, znám á ja k  svou vzdělaností, tak  tak é  svou šle
chetností, vychována b y la  v čistě p ro testan tském  k ra ji, a  n e
m ěla o Ježíši, přítom ném  v nejsv . Svátosti, žádného ponětí, n e 
boť p ro testan té  v přítom nost tu to  nevěří. Mimo to bylo  j í  
hned od m ládí vpraveno mnoho , p ředsudků  p ro ti katol. c írkv i. 
Kdysi zav ítala  do ítím a a  vešla také ze zvědavosti do k a to lic 
kého chrám u, ve k terém  nejsv . Svátost je  neustále  vystavena 
k uctívání. V iděla veliký  zástup lidí, ja k  v pokoře k lečí p řed  
o ltářem  a tiše se m odlí; na  o ltá ři m nožství světel, jiného  n e 
pozorovala. »V elký Bože, čem u se to ti lidé zde k lan ě jí?  Snad 
ne těm  svícím  ?« T ak si p rav ila . O Svátosti O ltá řn í nem ěla po
nětí. Ale cítila  po jednou m ocnou touhu, aby  také  pok lek la  a 
m odlila se. O dešla ze chrám u; ale pak  zase do chrám u se v rá 
tila, až poznala, čemu se lidé zde k lan ě jí: že to K ristus v  nejsv . 
Svátosti. O pravdu  K ristus? Je zde K ristus? Počala studovati 
a m odliti se. T rvalo  dlouho, celý  rok, než duševní bo j veškeren  
dobojovala, neboť od m ládí b y ly  j í  pečlivě p ředsudky  p ro ti 
katol. v íře  vp ravovány : ale poznala pravdu, poznala K rista 
v nejsv . Svátosti. A tu  jak o  kdysi apoštol Tomáš, když se p ře 
svědčil o vzkříšeném  K ristu , pad la  také  p lna  vroucí v íry  před 
K ristem  v nejsv . Svátosti a volala: P án  m ůj a Bůh m ůj! S tala 
se uvědom ělou katoličkou. A p lak a la  teh d y  usedavě — pro  
dvo jí p říč inu : p ředně lítostí, že tak  dlouho neznala Spasitele 
v  nejsv . Svátosti přítom ného, a  za d ruhé radostí, že Je j po
znává, že K r i s t u s  j e  m e z i  n á m i !

Ano, to je  naše radost nesm írná, neskonalá: K ristus je  m ezi 
nám i! O n sám p rav il: »A a j, j á  s vám i jsem  po všecky dny  až 
do skonání světa« (Mat. 28, 20). Je m ezi nám i p řítom en  duchov
ně, jak o  Syn Boží je  p řítom en  všude; ale je  mezi nám i p říto 
m en tělem  svým  i k rv í svou i duší i božstvím. To by l jeho  od
kaz, k te rý  nám  zanechal, než opustil svět: sam a sebe: »Toto je  
tělo  mé, toto je  k rev  má«; a aby  to Tělo i K rev stále bylo  mezi 
lidmi na světě, zplnom ocnil apoštoly  nesm írně vzácnou mocí: 
aby  totéž m ohli činiti, co učin il on, aby  m ohli prom ěňovati 
také  chléb a víno v Tělo a K rev Jeho: »To čiň te  na m ou p a
m átku. «

Kristus mezi námi v nejsv. Svátosti Oltářní. Dá se mnoho 
a mnoho uvažovati o této pravdě; ale já  dnes jen  s jednoho 
stanoviska chci ji připomenouti. Kristus je  tu mezi námi jako
tišitel bouří.

Ta bouře, k terá se stala na jezeře genezaretském, nestala 
se náhodou; Spasitel ji  dopustil pro nutné poučení naše. V té 
bouři byl obraz bouří, které se budou díti jednak proti církvi, 
jednak proti každému jednotlivci v životě. Spasitel chtěl tu



360 Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

důrazně upozorn iti, abychom  n ez tráce li m ysli, že je  m ezi nám i 
a  s nám i, a že nedá nám  zahynouti.

I. Velké bouře proti církvi že povstanou, tak v té bouři na 
jezeře genezaretském bylo naznačeno. Mocné bouře; jako v té 
bouři vlny již  tak řka zaplavovaly lodičku, ^přikrývala se 
vlnami«, tak  budou také vlny útoků nepřátel na církev Kri
stovu dorážeti, budou j í  také hroziti záhubou. Ale nezahubí. 
»Já s vámi jsem po všecky dny až do skonání světa«, připo- 
věděl Spasitel. Obraťme se v duchu hned do prvého počátku 
církve; jak  děsné bouře proti ní povstaly, lodička církve ne
byla zaplavována vlnami vody, ale vlnami krve, zdálo se, že 
zhyne. Ale Pán povstal, a stalo se utišení veliké; církev ne
zhynula. A to se opětovalo stále v dějinách až po dnešní dobu.

A kdyko li ty  bouře  veliké povstaly , k e  kom u věříc í se vždy  
u tík a li?  Ke Spasiteli v nejsv . Svátosti! Za dob n e js ta rš ích  schá
zívali se ve sk ry tý ch  m ístech (nebo chrám ů teh d y  ovšem  n e 
m ohli míti) a  zde konávána Oběť m še sv., zde se shrom ažďo
vali věříc í u  svého Spasitele a  p rosili: »Pane, zachovej nás«, 
zde j e j  p řijím a li — a  pak  nebáli se ničeho. P án  nedal zhynouti 
své církv i. A věříc í s Pánem  v  srdci nebáli se an i m uk an i 
sm rti, věděli, kdo s nim i! A ve všech pozdějších  dobách, k d y 
koli bouře v zn ik a ly  p ro ti c írkv i, vždy  ke Spasiteli v  nejsv . 
Svátosti lid  se u tík a l. N ebudu v y k lád a ti všech dějin , vždyť 
řad a  těch  bouří p ro ti c írkv i je  ta k  nesm írná; je n  vzpom ínám  
n a  události z m inulého století, k d y  v N ěm ecku povsta ly  bouře 
p ro ti c írkv i. R. 1837 nasta la  bouře  taková, když b y l násilně vzat 
ve vazbu  arcib iskup  ko línský ; bouřilo  se p ro ti c írk v i k a to 
lické. Co čin ili věříc í?  Shrom ažďovali se houfně v kostelích  
u  Spasitele v nejsv . Svátosti; obléhali ta k řk a  o táře, ho jně  
p řijím a li, n e jč e tn ě ji se zúčastňovali p růvodů  o Božím Těle, 
z k rá tk a  u K rista  svého h ledali pom oci; a nalezli také. K ristus 
nedal zhynouti, naopak, c írkevn í život se v  těch zem ích ješ tě  
osvěžil, u tužil. R. 1871 nasta l v  N ěm ecku tak  zvaný  »ku ltu rn í 
boj«, b o j p ro ti c írk v i; jed en  ze zavilých n ep řá te l c írkve  (svo
bodný zednář) ře k l tehdy  jednom u kato l. knězi: »Teď nasta la  
bouře p ro ti c írkv i, ja k á  ješ tě  nebyla. Jestli c írkev  tu to  bouři 
p řekoná, s tanu  se katolíkem , nebo pak  jsem  přesvědčen o j e 
jím  božství.« P řekona la  c írkev  i tu to  bouři?  P řekonala . V ěřící 
věděli, u  koho h leda ti sílu a  pom oc; K ristus, p řítom ný  v nejsv . 
Svátosti, nedal zahynouti. Zde se opět osvědčilo, co Spasitel 
p řipověděl p ři poslední večeři svým  učedníkům ; »Na světě b u 
dete m íti ná tisk : ale doufejtež, já  jsem  přem ohl svět« (Jan 
16, 33).

I. V elké bouře i v životě každého jednotlivce věřícího že po
vstanou, tak  bylo  tak é  označeno onou bouří na jeze ře  geneza-



Neděle čtvrtá po Zjevení Páně. 361

retském ; a  že i v těch  Spasitel nedá zhynouti. P řipom eňm e si 
aspoň n ěk te ré  z těch  bouří životních:

1. B o u ř e  z á r m u t k u .  Kdo pak  je  bez zárm utku? Na 
koho p ak  ta to  bouře n ik d y  nedolehne? N ení takového člověka. 
P říč in  zá rm utku  je  tolik , an i se n ed a jí vypověděti. Y bouři 
zárm utku  člověk p o třeb u je  tišitele, m ocného tišitele, nebo zá
rm u tk y  b ý v a jí tak é  mocné. A ten  tišite l je  m ezi nám i — je  to 
p rávě K ristus v  nejsv . Svátosti O ltá řn í; blaze, kdo ho zná! Ale 
m nozí ho n ezn a jí a tak é  nevyh lédávají. V elký papež P ius IX., 
k te rý  by l označen slovy »kříž z kříže«, zakoušel nesm írně 
m noho zárm utku  proto, co se dělo p ro ti c írkv i a p ro ti něm u; 
v  zárm utcích svých u  koho h ledal a  nacházel sílu  a pomoc? 
U Spasitele v nejsv . Svátosti. K dysi neby l jis t  an i životem , by l 
nucen p rchnou ti p ře s tro je n  z Říma, ale i tu  b y l zcela k lid n ý ; 
kdosi z průvodčích  se ho otázal: »N etřesete se, že budete  po
znán a  z tý rán  a z a b it?« Papež odvětil: »N ebojím  se; m ám  p ři 
sobě svého P ána a  Boha.« Nesl to tiž  na  ú těk u  p ři sobě na prsou 
nejsv . Svátost ve zlatém  pouzdře.

2. B o u ř e  v á š n í  do léhají n a  člověka. N a koho pak  i ta 
ková bouře n ik d y  nep řikvaěí?  Sám sv. ap. Pavel na  to naříka l. 
Jeden podroben hněvivosti, d ru h ý  m stivosti, tře tí  a j in í zase j i 
nému. Y bouři vášní tak é  třeb a  tišitele, aby  člověk se vyléčil, 
aby  nezhynul. Hle, K ristus m ezi nám i! N ěk te ří se obávají, že 
vášní nezdo la jí; co se bo jíte , m alověrn í?  Kdo se uchý lí ke  Spa
siteli v  nejsv . Svátosti, nezahyne; P án  bouři každou utiší. K rás
ně p rav il o tom  již  sv. C yrill, b iskup  Jerusalem ský  (†386): 
»Nadým á-li tě  je d  pýchy, p řijm i Svátost o ltářn í, a ten to  po
k o rn ý  chléb učin í i tebe pokorným . Sužuje-li tě  lakom ství, 
požívej tohoto chleba nebeského a  š těd rý  ten to  chléb učiní 
i tebe štědrým . Býváš-li ke hněvu  nakloněn, užívej laskavého 
chleba toho a učiní i tebe laskavým .« A tak  podobně ve všech 
vášních.

3. B o u ř e  b á z n ě  do léhají tak é  často n a  člověka v  ži
votě. P říč in  bázně je  m noho; já  jen , abych  nerozváděl již  
dlouho řeči, na  jed n u  mocnou bouři bázně upozorním : na b á 
zeň v hodinu sm rti. Zde věru  duše se chvěje, bo jí — m á p řed 
stoupiti p řed  vševědoucího Soudce, m á se rozhodnouti p ro  
celou věčnost. Ale p rávě  i pro  tu to  dobu P án  je  m ezi nám i 
jak o  tišite l v nejsv . Svátosti O ltá řn í; kéž by  každý  na  to p a
m atoval. Y Kodani v D ánsku  žila pan í jed n a  velice bohatá, pro- 
tes tan tk a ; muž je j í  by l bankéř. R áda chodívala i do chrám u 
katolického, a zvláště ráda  bývala  p ři kato lické bohoslužbě. 
O nem ocněla těžko a nastalo  nebezpečí sm rti. Bouře veliké 
bázně nasta la  j í  v duši; tušila, že je n  v katol. c írkv i je  pravda. 
B ankéř by l nesm írně zarm oucen, rád  by  by l i vše své jm ěn í 
obětoval na záchranu  m anželky, leč m arně. Jednoho dne



362 Neděle pátá po Zjevení Páně.

manželka mu řekla: »Můj drahý! Splň mi jedno přání, jež mne 
učiní nade vše šťastnou!« »Co?« tázal se rychle muž, »vše rád!« 
»Zavolej mi katolického kněze, ráda bych p řija la  útěchu církve 
katolické.« Manžel byl všecek překvapen, ale vyhověl hned. 
Zašel sám k apoštolskému praefektu a poprosil. Bylo vyho
věno taktéž hned. Paní přistoupila ku katolické církvi a p ři
ja la  Spasitele v nejsv. Svátosti — ponejprv a naposled. »A stalo 
se utišení veliké«, praví se v dneš. sv. evang.; a tak  stalo se 
i v duši oné paní. Byla všecka šťastna, bázeň všecka zmizela, 
paní byla plná útěchy a radosti; a tak skonala.

Dr. v Kr., je  třeba, abych ještě více vykládal o oblažující 
pravdě: Kristus mezi námi jako tišitel?

Hleďte, proto církev sv., kdykoli propukají bouře proti 
církvi, dává vystavovali nejsv. Svátost, a vybízí, aby věřící p ři
cházeli ku svému Pánu; poslouchejte i vy vždy hlasu jejího! 
A když i někomu z vás nastane jakákoli bouře v duši, pojďte 
jen  ku svému Spasiteli ve Svátosti O ltářní; Pán nedá zhynouti, 
zachrání vás. Amen.

Neděle pátá po Zjevení Páně.
DVA ROZSÉVAČI.

„Podobno jest království nebeské člověku, který nasel 
dobrého semene na poli svém.“ Mat. 13, 24.

Sv. evangelium je  v pravdě chléb, k terý  nasycuje, je  p ra
men vody živé, k terá napojuje, je  světlo hořící, k teré osvět
luje. Také dnešní částka nasycuje i napojuje duši, a osvětluje 
život náš na zemi. »Podobno je  království nebeské člověku, 
k terý  nasel dobrého semene na poli svém; když pak lidé spali, 
přišel nepřítel jeho a nasel koukole mezi pšenici.: Už dávno 
kladli si lidé otázku: odkud se vzalo na světě zlé? Odkud zlí 
lidé? A mnoho o ní bylo uvažováno. Sv. evang. dnešní podává 
na ni odpověď nepřítel to učinil, nepřítel nasel koukole mezi 
pšenicí. Á uvažováno dále mnoho o tom: proč Bůh zlé lidi na 
světě snáší? Proč je  nezahlazuje hned se svčta? Sv. evang. 
zase odpovídá: hospodář, když služebníci chtěli koukol vy- 
trhati, řekl: »Ne, abyste snad trhajíce koukol nevytrhali s ním 
spolu i pšenice.« — Milosrdenství Boží čeká, až by se z kou
kole stala pšenice, až by ze Šavla stal se Pavel, z nevěrce vě
řící, z hříšného svatý.



Neděle pátá po Zjevení Páně. 363

D alo by  se mnoho o dnešním  sv. evangeliu  uvažovati pro 
život; ale já  obrátím  pozornost svou pouze k  oněm  dvěm a roz
sévačům, k te ří rozsévali: jed en  pšenici, d ruhý  koukol; jeť  
ten to  p ředm ět ta k  dů ležitý  pro  poučení a  pro  výstrahu . U va
žovati budu: 1. k d o  j e  r o z s é v a č e m  p š e n i c e  a j a k  
s e  m á  c h o v a t i ;  a 2. k d o  j e  r o z s é v a č e m  k o u k o l e  
a j a k  m y  s e  k  n ě m u  c h o v a t i  m á m e .

I. P o d o b n o  j e  k r á l ,  n e b e s k é  č l o v ě k u ,  k t e r ý  
n a s e l  d o b r é h o  s e m e n e  n a  p o l i  s v é m .  Kdo pak  je  
tím  dobrým  rozsévačem, k te rý  rozsévá dobré sem eno? Na 
prvém  m ístě rozum í se jím  B ůh ; rozum ějí se jím  kněží, k te 
rým  p řik áza l P án : »Kažte evangelium  všem u stvoření« — 
rozsévají semeno slova Božího. Ale rozsévačem  dobrého se
m ene je  také  každý  otec a každá matka. Jak  je  to vznešené po
volání každého otce i m atky : rozsévati dobré semeno do srdce 
dítek! To srdce d ítek  je  jak o  pole; je  to vinice Boží, na  k te 
rou nebeský P án  posílá otce a m atku  jak o  děln íky , aby  tu  za
sévali dobré semeno.

Jakou  že pšenici m ají rodiče rozsévati do srdce d ítek? 
T ak  se m ne snad někdo z rodičů přítom ných  otáže. U pozorním  
n a  dvoje:

1. Nechť rozsévají do srdce d ítek  b á z e ň  B o ž í .  Nechť 
učí děti své báti se Boha; nechť je  učí, že Bůh všecko v id í a 
dobré odm ěňuje, ale zlé tak é  trestá , aby  se děti bá ly  hříchem  
Boha hněvati. »Počátek m oudrosti je  bázeň boží,« p rav í sv. 
Písm o; bázeň boží je  p rvn ím  semenem, je  počátkem  rozsévá
ní. Tuto pšenici, bázeň boží, zaséval do srdce syna svého zbož
ný  Tobiáš, o k te rém  p rav í sv. písmo: »Kteréhožto (syna) od dě
tinstv í učil b á ti se Boha a zdržovati se od všelikého hříchu« 
(1., 10.); tu to  pšenici bázně Boží zasévala m atka sv. Edm unda 
do srdce tohoto syna svého, a to lik  je j  naučila  báti se hříchu, 
že m ohl pak  říc i: K dyby na jedné  straně viděl peklo  ho ře ti a 
n a  d ruhé hřích , a  jedno  z toho by  m ěl voliti, ra d ě ji že by  volil 
peklo ; tu to  pšenici bázně Boží zasévala do srdce svého syna 
svatá m atka  B lanka, k te rá  denně na večer b ráv a la  své dítě 
L udvíka do náruče a ř ík a la  m u: v  této  náruči, mé dítě, ra d ě ji 
bych tě nesla m rtvého do hrobu, než abych v iděla neb slyšela, 
že js i u razil Boha.

2. A jak o  druhou pšenici, k te ro u  m ají rodiče zasázeti do 
srdce d ítek , označuji: učte d ítk y  své, v čem záleží p rav á  k rása  
a  bohatstv í člověka: že nezáleží v k ráse  šatu, ve výzdobě tě la ; 
že nezáleží v penězích a statcích  — ale p r a v á  k r á s a  a b o -  
h a t s t v í  č l o v ě k a  z á l e ž í  v k r á s e  d u š e ,  v  d o k o n -  
1 o s t e c h  a c t n o s t e c h  d u š e v n í c h .  »Co je s t p latno  člo
věku, by  všechen svět získal, ale n a  duši své škodu trp ě l,« 
p rav í Kristus. Tuto pravdu, že bohatstv í a k rása  záleží h lavně



364 Neděle pátá po Zjevení Páně.

v dokonalostech duše, znali už i staří pohané. Kdysi navštívila 
pověstnou m atku Římskou Kornelii paní jakás vznešená a vy
chloubala se před ní šatem svým, bohatstvím, ozdobami: uka
zovala drahé perly  a j. drahokamy. Kornelia pozorovala vše a 
pak žádala o dovolení, aby směla také své poklady ukázati. 
Bylo svoleno. V tom právě přicházeli 2 synové je jí  ze školy, 
dítky neobyčejně dobře vychované a zvěděné. Kornelia u jala  
je  za ruku a představila je  oné paní a pravila: »A toto jsou mé 
poklady.« Dobré dítky jsou věru perly, jsou pokladem; a po
kladem u dítek je  krása a bohatství duše. Tuto pšenici nechť 
rodiče do srdce dítek zasévají.

Rozsévačem pšenice může býti a jest konečně i každý člo
věk. Kristus Pán kdysi vysílal učedníky své hlásat pravdu 
evangelia a pravil jim : »Žeň zajisté mnohá jest, ale dělníků 
málo. Proste proto pána žní, aby poslal dělníky na žeň svou.« 
(Luk. 10., 2.) Á dále pravil v podobenství: vyšel hospodář, aby 
najal dělníky na vinici svou; i uzřel jiné, ani stojí, a řekl jim : 
»Jděte i vy na vinici mou.« Každý člověk může býti rozséva
čem pšenice, každý může tu  býti dělníkem na vinici Páně: 
může slovem poučovati a utvrzovati bližního svého v dobrém; 
může příkladem svým šířiti zbožnost a poctivost; mnohý může 
půjčováním a šířením dobrých knih a časopisů rozsévati mno
ho dobré pšenice. Každý nechť to činí; nechť podle hřivny 
své každý se přičiní býti dobrým rozsévačem pšenice!

II. »K d y ž p a k  l i d é  s p a l i ,  p ř i š e l  n e p ř í t e l  j e h o  
a n a s e l  k o u k o l e  m e z i  p š e n i c  i,« praví se dále ve sv. 
evangeliu.

Jako je  krásné a vznešené býti rozsévačem pšenice, tak 
zase je  ohavné a hrozné býti rozsévačem koukole. Těchto roz
sévačů koukole je, Bohu žel, velice, mnoho; kdo se tu míní? 
Jsou to lidé, kteří šíří nevěru; jsou to i knihy a časopisy, které 
nevěru hlásají. To jsou všichni ti, o kterých Kristus Pán tak dů
razně pravil: »Pilně se varu jte  falešných proroků, kteřížto 
přicházejí k vám v rouše ovčím.« Přichází jich mnoho v ny
nější době, na všech místech se k nám dotírají; jak  se k nim 
máme chovati? Dvě pravidla pro to uvádím, pravidla, která 
samo sv. Písmo označuje:

1. První pravidlo je : n e p ř i p o u š t ě j t e  j i c h  k s o 
fa ě. Když má někdo pole a ví, že by mu chtěl někdo naseti do 
něho koukol, věru je  hlídá, a nepřipustí takového člověka 
k poli. S duší je  to také tak; člověka, k terý  by chtěl u nás za
sévati símě nevěry, nepřipouštějme k sobě! Kristus Pán pra
ví: »Pilně se varu jte  falešných proroků.« Varovati se někoho 
znamená: neobcovati s ním; pilně se varovati znamená: na
prosto ho k sobě nepřipouštěli. A slyšme, co sv. apoštolové 
praví: sv. Jan, miláček Páně, který byl pravým hlasatelem



Neděle pátá po Zjevení Páně. 365

lásky  k  bližním u, p rav í o těch, k te ří nesou koukol n evěry : 
»Přichází-li kdo k  vám  a nepřináší-li toho učení (t. K ristova), 
n ep řijím e jte  ho do domu, aniž ho pozdravujte«  (II., 10) — te 
dy  nepřipouště ti do domu! A sv. Pavel, k te rý  sám by l nap řed  
tak é  rozsévačem  koukole, ale pak  poznal hroznou zkázu toho 
počínání, píše v  ep. k  Tit.: »Člověka kac íře  (t. j. člověka, k te rý  
ti p řináší koukol nevěry) v a ru j se« (3., 10.); a v  ep. Gal. do
konce píše: »Jestliže by  vám  kdo co jiného  kázal mimo to, což 
js te  p řija li, p ro k lá t buď« (1., 9.) — takový  rozsévač koukole 
je  rozsévačem  hrozným , takového se se vší bedlivostí střezte!

2. Ale m nohdy se děje, že tito  rozsévači koukole jso u  ve
lice do těrn í: i když se ho v a ru je te , p řece k  vám  p ř ijd e ; i když 
d ese tk rá te  je j  odkážete, p řece opět p řichází se svým  kouko
lem. Jak  si tu  počínati?  Nechť je  vám  tu  vzorem  sám K ristus. 
P okušite l p řistoup il k  něm u tak é  a pokoušel; K ristus odbyl j e j  
p o n e jp rv  i po druhé, a když opět po tře tí se o K rista  pokou
šel, odpudil j e j  K ristus: »O dejdi ode mne!« Podobně vy  vo
le jte  na  takového člověka n ep říte le : »O dejd i ode mne!« I když 
pro to  horšiti se n a  vás bude, i když pro to  potupovati vás bude: 
p am atu jte  na  to, že lépe je  líb iti se Bohu nežli lidem, a na  
slova K rista: »Jakou  dá člověk vým ěnu za duši svou.« D uši 
svou, toto pole posvěcené k rv í K ristovou, za každou cenu si 
uch raň te  p řed  každým  rozsévačem  koukole!

To jsou  tedy  dva rozsévači ze sv. evangelia: rozsévač pše
nice a  rozsévač koukole. Jakým i pak  rozsévači js te  vy, dr. 
p ř.?  Prosím  vás všech: buď te rozsévači dobré pšenice; hle, 
P án  vás k  tom u vybízí: »Jděte i vy  na vinici mou,« a P án  také  
p řis lib u je  odplatu : »Co bude spravedlivého, dám  vám ;« od
platí vám  p ráci vaši za jisté  ho jně. Amen.

KOUKOL NA POLI CÍRKVE.
„A kdy£ bylina vzrostla — ukázal se i koukol.“ Mat. 13, 26.

Podobenství dneš. sv. ev. je  velice důležité. T ak m nozí už 
se pohoršovali nad tím, že v c írkv i katol. jsou  také  lidé bez
božní a  zlí; tak  m nozí pro to  i volali: »To nen í c írkev  K risto
va, když je  v ní to lik  zlých .« V podobenství dneš. sv. ev. máme 
na ty  nám itky  odpověď. K r i s t u s  P á n  z j e v n ě  p ř e d p o 
v ě d ě l ,  ž e  v c í r k v i  j e h o  b u d o u  v ž d y  d o b ř í  a z l í .  
^Podobno je s t k rá lovstv í nebeské člověku, k te rý  nasel dobré
ho sem ene na poli svém . . .  A když by lina  vzrostla, ukázal se 
i koukol.« T edy  pšenice i koukol na poli K ristovy c írkve —- 
tak  to K ristus předpověděl. V ěnujm e dnes úvahu  této  dů le
žité p ravdě a připom eňm e si toto čtvero: 1. že koukol vždy



366 Neděle pátá po Zjevení Páně.

bude n a  poli K ristovy  církve, 2. odkud ten to  koukol pochází,
3. proč ho P án  hned, když se ukáže, nevyhub í a 4. ja k ý  bude 
jeho  konečný  osud.

*

I. K o u k o l  v ž d y  b u d e  n a  p o l i  c írk v e .
K ristus P án  založil c írkev  a zasel n a  ni pšenici. »A k d y ř  

by lina  vzrostla, ukázal se i koukol,« předpověděl o své c írkv i 
Pán. T aké zlí na  poli c írkve se vysky tnou .

Bylo ta k  hned  v  počátku  církve. Vedle lidí svatě ž ijíc ích  
povstali tak é  lidé, k te ř í  vedli život nesvatý , k te ř í by li nem rav
ní i bezbožní. V listech  sv. ap. P av la  i v jin ý ch  spisech z dob 
apoštolských m ám e ne jednou  žaloby uvedeny  n a  ten to  kou
kol; v  ep. k  Fil. p íše n a  př. sv. Pavel — a píše to, ja k  praví, 
s pláčem  — o těch, k te ří chodí přím o jak o  nep řá te lé  k říže  
K ristova a  »je jich ž to  bůh  břicho jest«  (3, 18—19). Ba i m ezi 
p ředstaveným i c írkve  v y sk y tli se n ěk teří, že nežili podle p ř í
kazu  P áně; ve Zjev. sv. Jana je  n a  př. psáno: »A andělu  (bis
kupu) c írkve  laod ice jské  piš: Vím sk u tk y  tvé, že n e js i ani 
studený  ani h o rk ý  . . . počnu tě vyvrhova ti z úst svých« (3, 
14— 16) .

K oukol n a  poli církve! A to bylo  tehdy, k d y  půda c írk v e  
k o u řila  se k rv í m učedníků! Jestli to bylo  tehdy, což říc i o do
bách pozdějších, k d y  láska m nohých už ustyd la?  Ve všech do
bách pozdějších  by l na  poli c írkve  vedle pšenice také  koukol. 
A je  tom u po dnes — což nevidím e sami, ja k  mnozí, ač k řtem  
by li p ř i ja t i  do kato l. církve, vedou si n ěk d y  přím o i jak o  n e
p řá te lé  k říže  K ristova a jak o  ti, ^ je jichž to  bůh břicho jest«, 
ja k  to píše sv. ap. P avel v listě k  F ilippenským ? A bude tom u 
tak  až do skonání světa: ved le dobrých  n a  poli c írkve  tak é  
zlí. T ak  to p ředpověděl Pán.

II. Tažm e se nyn í: odkud tento koukol na poli církvef
K ristus P án  sám  tu to  o tázku  tak é  uvádí v podobenství. 

P rav í: »A když b y lin a  vzrostla, ukázal se i koukol. P řis to u 
pivše p ak  služebníci hospodářovi řek li jem u: Pane, zdali js i  
nenasel dobrého sem ene n a  poli svém ? O d k u d  t e d y  m á  
k o u k o l ? «

Ano, odkud koukol na poli c írkve? Je tím  c írkev  vinna, 
že na je j í  půdě tak é  koukol roste? je  tím  vinno je j í  učení?  
N ikoli. N aopak: Kdo zachovává učení církve, není v ěru  kou
kolem . Ale odkud koukol, p rav í sám Spasitel v podobenství: 
»1 ře k l jim : Člověk n ep říte l to učin il.« Člověk nep říte l! Kdo 
se m íní tím to nepříte lem ?

Když K ristus P án  dom luvil svá podobenství, rozpustil zá
stupy  a vešel do dom u P etrova  v K afarnaum , kde p řebýval. 
A tu  p řis toup ili k  něm u učedníci jeho  a  p rosili: » Vylož nám  
podobenství o kouko li.« A P án  vyložil a p rav il: j-Nepřítel,



Neděle pátá po Zjevení Páně. 367

k te rý  koukol rozséval, je s t ďábel.« H leďte, ďábel tu  přichází, 
aby  vsel na  pole c írkve koukol; a m á m nohé tovaryše. Co je  
lidí, že v c írkv i K ristově, kato lické, zasévají v še lijaké  zlo — 
zlo b ludu  i nevěry , nepravosti . . .  O  každém  p la tí hrozné slo
vo K ristovo: »N epřítel, k te rý  koukol rozséval, je s t ďábel.«

Co máme čin iti vzhledem  k  těm to rozsévačům  koukole? 
Co jiného, než m íti se p řed  nim i bedlivě na  pozoru! Spasitel 
p rav í v  podobenství: »Když pak  lidé spali, p řiše l n ep říte l a 
nasel koukole m ezi pšenici.« T edy  nespati, bdíti, p ro ti setbě 
n ep řá te l vší silou se b rán iti — to je  naše povinnost.

III. A nyní třetí otázka: proč Pán nevyhubí hned koukol, 
když se ukážef Proč je j trp í na světě? a proč je j trp í v církvi? 
Nebylo by lépe, aby každý koukol vždy hned vytrhal?

Lidé by  tak  soudili, ale Bůh soudí jin ak . Y podobenství 
sv. ev. p rav í Spasitel: »Služebníci pak  řek li P ánu : Chceš-li, 
pů jdem e a vy trhám e je j .  I řek l: Ne, abyste snad trh a jíc e  kou
kol n ev y trh a li spolu s ním  i pšenice.« P án  trp í koukol na  světě 
a v  církvi. Je v tom  neskonalé Boží m ilosrdenství a neskonalá 
Boží prozřetelnost.

S v. A ugustin p rav í: »Je možno, že ti, k te ří jsou  dnes kou
kolem, stanou se z ítra  pšenicí.« Y duševním  vzhledě se to m í
ní: k te ř í jsou  dnes zlí, m ohou z ítra  stá ti se dobrým i. A Bůh 
čeká, aby dobrým i se stali, n ezav rh u je  hned každého do děs
ného věčného trestu . Co p řík lad ů  máme v 
že ze zlých stali se dobří!

V Římě mezi více než 500 kostely  je  jeden , k te rý  nádhe
rou p řev y šu je  všecky ostatní. Les m ram orových sloupů 
uchvacu je  oko cizince, k te rý  vstoupí dovnitř. Člověk je  tu  
ta k řk a  oslepen leskem  m ram oru  a zlata, k terého  tu  použito. 
N a hlavním  o ltá ři v iděti skvělý  baldachýn  s nápisem : Yas 
electionis — nádoba vyvolení. Jaká je  to tu  nádoba vyvolení? 
H luboko pod o ltářem  je  u ložena; je  to sv. ap. Pavel. Tu leží 
neúnavný h lasatel p ravdy , apoštol národů, k te rý  kdysi p ro 
šel pů l světa a ke  k terém u  nyn í celý vděčný svět p u tu je , aby 
m u dekoval. Měli bychom  však tohoto velikého světce, by l by  
se stal velikým  apoštolem , kdyby  Bůh nebyl býval k  něm u 
shovívavý? Byl by  se stal nádobou vyvolenou, kd y b y  Bůh byl 
nechal j e j  vy trhnou ti, když byl koukolem ? Jak  veliké je  m i
losrdenství Boží a nevyzpy ta te lná  Boží prozřetelnost!

A vzpomeňme i na sebe! Nebyl i někdo z nás snad někdy 
koukolem? Což kdyby je j byl Pán ihned ze světa vytrhl?

Ale jsou dobrým na škodu, namítne někdo, neboť pohor
šují jiné. Ano, ale jsou i na prospěch. Zlato v ohni se zkušuje 
a člověk v pokušení. Zde je  pole, kde má člověk bojovati o ko
runu věčné slávy.

dějinách  a životě,



368 Neděle pátá po Zjevení Páně.

Když mučedník sv. Achatius přiveden byl před prefekta 
římského Bibiana, řek l mu Bibian: »Proč váš Kristus netrestá 
caesarů a nás všech, k teří vás pronásledujeme a usmrcujeme? 
Nebo je-li, jak  pravíte, Bůh, může přece i mocné caesary tres
tati.« Světec nepřišel v nesnáz. »Kdyby vás Bůh chtěl trestati,« 
pravil, »usmrtil by vás na místě a zahynuli byste na věky, ale 
my nebyli bychom osvědčeni.« Jaká to moudrá odpověď, jak  
správně pojal světec myšlenky Boží!

IY. A nyní ještě konečná otázka: jaký bude konečný osud 
koukolef

Spasitel sám je j označuje jasným i slovy: »V čas žně řeknu 
žencům: Seberte nejprve koukol a svažte je j  v snopky k spá- 
lení« — a vyložil pak sám ta  slova: »Žeň je  skonání světa a 
ženci jsou andělé. Protož jako bývá koukol sebrán a ohněm 
spálen, tak  bude při skonání světa. Pošlef Syn člověka anděly 
své i vyberou z království jeho všecka pohoršení a ty, k teří činí 
nepravost, a uvrhnou je  .do peci ohnivé. Tam bude pláč . . .<

Netřeba dodávati k těmto slovům Páně dalšího výkladu. 
Jsou určitá a jasna — koukol dojde svého trestu.

Nuže, dr. př., jedno si dnes zodpovězme: nejsem já  snad 
také koukolem na poli církve? Vzpamatuj se každý, kdo by 
jím  byl! Hle, staň se pšenicí, Pán tě volá!

Bůh dej nám všem, abychom v čas žně, v den skonání svě
ta, shledáni byli jako dobrá pšenice! Amen.

TŘI OTÁZKY O KOUKOLI MEZI PŠENICÍ.
„Když pak lidé spali, přišel nepřítel jeho a našil 

koukole mezi pšenici.“ Mat. 13, 25.

Kristus Pán založil na světě církev — nazýval j i  králov
stvím Božím. Prohlásil o ní: ^Království mé není z tohoto svě
ta*, to znamená, církev nevznikla ze světa tohoto, nebo tímto 
světem, nýbrž přinesena byla na svět s nebe, a údy své má 
do nebe vésti.

A prohlásil také Spasitel, jaké bude míti ta  církev jeho 
na světě osudy. Mluvil o tom v krásných podobenstvích. j>Po- 
dobno jest král. nebeské zrnu hořčičnému«, pravil; jako to 
zrno hořčičné je  maličké, ale vyrostá, že bývá jako strom, tak 
bude i církev: z prvu maličká sice, ale vyroste veliká. »Po- 
dobno je  král. nebeské kvasu«, pravil dále; jako kvas proniká 
mouku, tak i učení Páně v církvi pronikati bude duše lidí. »Vy- 
šel rozsévač, aby rozséval símě své«, mluvil dále v podoben
ství a označil, jak  slovo v církvi hlásané u jedněch bude pa
dati jako vedle cesty, u jiných jako na skálu, u jiných mezi 
trn í a u čtvrtých na zemi dobrou. A ještě jiná  podobenství.



Neděle pátá po Zjevení Páně. 369

Také podobenství dnešního sv. evang. týká se církve; Spa
sitel v něm označuje, že v j e h o  c í r k v i  n a  s v ě t ě  b u d e  
v e d l e  p š e n i c e  t a k é  k o u k o l .

Je to zjev, který sami vidíme: vedle dobrých jsou v církvi 
i zlí.

A tu vznikají samy na mysli otázky, odkud se vzali tito 
zlí v církvi? Proč je  Spasitel nevyhladí ze světa? A jaký  bude 
konečný osud všeho?

To jsou  3 otázky, k te rý m  chci také  věnovati dnes svou 
úvahu.

*

I. Odkud se vzali zlí lidé v církvi, koukol mezi pšenicí ? Způ
sobila je  snad církev? Je církev vinna, že vznikají?

Nikoli! Spasitel vyk ládá: »Podobno je s t k rá lovstv í nebes
ké člověku, k te rý  nasel dobrého sem ene n a  poli svém. Když 
pak  lidé spali, p řiše l n ep říte l jeho  a nasel koukole m ezi pše
nici.« Spasitel sám pak  také  vyložil toto podobenství; nebo 
když ukončil řeč a vešel do domu, kde pobyl, p řistoup ili 
k  něm u učedníci a prosili: » Vylož nám  podobenství o koukoli« 
(Mat. 13, 36). A Spasitel vyložil: »Rozsévač dobrého sem ene 
je s tif  Syn člověka; dobré pak  sémě jsou  synové královstv í, 
ale koukol jsou  synové zlého; a  nep říte l, k te rý  j e j  rozséval, 
je s t  ď ábel.«

Tedy ne církev je  vinna, že v ní vedle dobrého je  také 
zlo, vedle pšenice také koukol; símě, které v církvi se rozsévá, 
je  símě samého Krista, símě tedy dobré; ale přichází nepřítel 
a nasévá koukol mezi pšenici. Spasitel označuje tímto nepříte
lem ďábla, a ten má své náhončí také v lidech.

A co je  těchto nepřátel, k teří rozsívají v církvi koukol!
Jsou to n e p ř á t e l é  K r i s t o v i ;  nebo je n  n ep řá te ls tv í 

p ro ti Synu Božímu vede je  k  tom uto počínání. Již sv. ap. P a 
vel na  ně žaloval; když by l v  Římě ve vězení, psal F ilippen 
ským  list a v  tom  listě píše: »Mnozí chodí, o nichž jsem  často
k rá t p rav il vám, nyn í pak  i s pláčem  pravím , že jsou  nep řá te lé  
k říže  K ristova« (3, 18). V rh a jí se tito  nep řá te lé  K ristovi je n  
p rávě na K ristovu církev, t. j. je n  na naši c írkev  katolickou. 
N a žádnou jin o u  společnost náboženskou se n ev rh a jí. Je to 
v p ravdě význam né. Spisovatel jed en  k rásně p rav í: V tom  v i
dím důkaz, že c írkev  kato lická je  p ravou  církv í Kristovou, že 
neznabozi a nevěrci je n  na n i se v rh a jí, aby  v n í seli koukol 
a j i  ničili. N ev rh a jí se ú to k y  svým i p ro ti vyznání židovském u, 
neútočí n a  v íru  m oham edánskou, neútočí na  pohanstvo; n e
chodí rozsévat svého koukole mezi národy  nevzdělané neb d i
voké do A friky , A ustrálie, A m eriky, ale v rh a jí se je n  na 
c írkev  kato lickou  a do ní h ledí koukole naseti — hle, zcela 
ja k  to  Spasitel předpověděl.



370 Neděle pátá po Zjevení Páně.

Jsou tito  lidé n ep řá te lé  K ristov i; a le  jsou  tak é  n e p ř á 
t e l i  l i d u .  Nebo lid  odvádějí od Boha a  K rista, a tím  také  
od věčné spásy. »Jakou  dá člověk vým ěnu  za duši svou«, p rav í 
Spasitel (Mat. 16, 26). V sejí do duše toho lidu  koukol, a lid  pak  
často odpadá, z věříc ích  s táv a jí se nevěrci, ze svědom itých 
lidé nedba jíc í žádné spravedlnosti a  žádného hříchu. Znal jsem  
osadu, k te rá  b y la  zachovaná, lid  v  n í b y l věřící, zbožný a dob
rý . A dostal se do té osady člověk, k te rý  vydával se za osví
cence, ta  osvícenost jeho  b y la  však  je n  nevěra. A počal ústně 
a novinam i šířiti nevěru  a  dařilo  se mu. K onečně z lid í v ě ř í
cích stali se většinou  lidé nevěrci, ze zbožných neznabozi i rou 
hači, ze svědom itých a Zachovalých lidé dba jíc í nestřídm ého 
pití. H leď te, »p řiše l n ep říte l a  nasel koukole m ezi pšenici*. 
V pravdě lidé tito  jso u  p ravým i n ep řá te li lidu.

Zde je  ted y  rozřešena o tázka: odkud zlo v církv i. »Ne- 
p říte l člověk to učinil«, p rav í K ristus.

II. A d ru h á  o tázka: proč Spasitel trpí tyto zlé v církvi? 
Proč je  nevyhub í?  P roč n ev y trh á  koukol ze pšenice?

Snadno tato  o tázka vzn iká n a  m ysli; a le  když j i  p ro n á
šíme s tím  m íněním , že b y  se tak  m ělo státi, j iž  upadám e do 
oné ukvapenosti, do k te ré  upad li služebníci onoho hospodáře 
v evangeliu . K dyž viděli, že n a  poli vy rostl vedle pšenice 
i koukol, p rav ili: »Pane, chceš-li, pů jdem e a v y trhám e jej.«  
To pok ládali za n e jlep š í a nejjednodušší.

A le m yšlení Boží ne jsou  m yšlení lidská. Spasitel ovšem 
nepoháněl je jic h  rozhořčení p ro ti koukolu , ale s tran  jeho  v y 
trh á n í m ěl m ínění jin ak é . »Ne,« odpověděl a dodal: »abyste 
snad trh a jíc e  koukol, n ev y trh a li spolu i pšenice.« T en koukol, 
to  býlí, o k te rém  zde m luví Spasitel, roste v Palestině, a v y rů 
stá  husto m ezi pšenicí a k o řín k y  svým i oplétá  k o řín k y  pšenice. 
A tak  je  také  u  lid í; dobří i zlí jsou  v tom  životě vezdejším  
sloučeni — ja k  b y  asi vše bylo, k d y b y  Bůh každého zlého 
ihned  ze světa v y trh l?  A kdo nestane se někdy  koukolem ? 
N ení možno, že když je  sveden, p řece  se opět pozná a n a 
p rav í?  N ebylo b y  ukvapeno, k d y b y  každý  zlý hned by l za
huben? »Ne,« p rav í tedy  hospodář horlivým  služebníkům , 
»abyste snad trh a jíc e  koukol, n ev y trh a li spolu i pšenice.«

Ale snad by  ted y  bylo dobře, k d y b y  Bůh aspoň ty  r o z s é 
v a č e  k o u k o l e  vyh lad il?  P roč ty  na světě snáší?

Ano, to proč je  veliké, a m y nepron iknem e n ik d y  všech 
úm yslů  Božích, dokud jsm e n a  světě. Snad p řipouští Bůh toto 
pohoršení, aby  v ě rn í se osvědčili p rávě  věrným i, zkouší je , 
jak o  zlato ohněm ; snad je  to Boží m ilosrdenství, že čeká Pán, 
aby i ti lidé rozsévači koukole se poznali a ob rá tili; snad je š tě  
jin é  p říč iny  jsou  tu. Soudy Boží ne jsou  nám  vždycky  jasny .



Neděle pátá po Zjevení Páně. 371

III. A  ja k ý  te d y  bu de  kon ečn ý osud v š e h o f
Spasitel v y k lád á  v podobenství. »Nechte, ať obé spolu roste 

až do žně,« p rav í hospodář služebníkům , »a v čas žně dím  
žencům : Seberte n e jp rv e  koukol a svažte je j. v snopky k  spá
lení, ale pšenici shrom ážděte do stodoly mé.« A vyložil potom  
učedníkům  tato  slova. »Žeň je s t skonání světa a  ženci jsou  
andělé. P rotož jak o  bývá koukol sebrán  a  ohněm  spálen: ta k  
bude i p ř i skonání světa. Pošle S yn  člověka anděly  své, i v y 
berou  z k rá lovstv í jeho  všecka pohoršení i ty , k te ř í  čin í n e 
pravost: a uv rhnou  je  do peci o h n iv é .. .  Tehdáž se budou 
spraved liv í jak o  slunce stkv íti v  k rá lovstv í O tce je jich«  (Mat.
13, 39—43). ...............................

H leďte, n eu jd e  zlém u osudu koukol. Ti zlí, i když v c írkv i 
se rozm áhají, dojdou jednou  své odplaty. N ebudou moci říc i: 
Pane, ten  či onen nás pohoršil, pokazil. Kdo v čas žně shledán 
koukolem , bude jím  naloženo jak o  s koukolem  a ne jak o  pše
nicí. Nem ěl se dáti zkaziti; což nadarm o ře k l P án : »Pilně se 
v a ru jte  falešných p ro ro k ů  ?« Což je  člověku takovém u m ile jší 
neznaboh a rouhač, že ho poslouchá, než K ristus?

Zlý bude osud koukole a hrozný  bude osud rozsévačů kou
kole. Nechť se nyn í třeb a  sm ějí, nic nevad í; ru k a  Boží n a  ně 
jis tě  čeká. Spasitel p rohlásil p řísně: »Běda světu  pro  pohor
šení . . .  běda člověku tomu, skrze něhož pohoršení přichází* 
(Mat. 18, 7).

T ak máme tedy  rozřešeny  ony 3 o tázky  o koukole: odkud 
se vzal v církvi, proč ho Spasitel nevyhubí ze světa a  ja k ý  bude 
konečný osud všeho.

D r. v Kr., skloňm e se p řed  Boží m oudrostí, k te rá  nám  
tento  zjev  ob jasňu je . P řičiňm e se, aby  koukol neby l u  nás 
a  v nás rozséván, v a ru jm e se člověka nepříte le , k te rý  s kou
kolem  přichází. Buďme dobrou pšenicí na  poli církve, abychom  
kdysi u  svého Spasitele shrom ážděni by li k  odplatě věčné. 
Amen.

O VLAŽNOSTI DUŠE.

„Když pak lidé spali, přišel nepřítel jeho a našil 
koukole mezi pšenici.“ Mat. 13, 25.

Podobno je s t k rá lovstv í nebeské člověku, k te rý  nasel do
brého sem ene na poli svém. Když pak  lidé spali, p řišel n ep ří
tel jeho  a  nasel koukole m ezi pšenici.

Hleďte, m ilí p řátelé , tak  se vede člověku, k te rý  není bdě
lý : p řichází n ep říte l a ničí m u práci.

A to p la tí n e jen  v ohledu tělesném , ale i duševním . Duše 
naše je s t také pole, je  to vinice Boží, a na vinici naseto je  do-



372 Neděle pátá po Zjevení Páně.

brého  sem ene; ale když člověk duševně spí, p řichází n ep říte l 
a  nasévá tak é  koukol. K dy je  to, že člověk duševně spí? K dyž 
má v l a ž n o u ,  l h o s t e j n o u  d u š i  ke  všemu, co se tý k á  
spásy. T ato  vlažnost duše je  hrozně rozšířena i m ezi k řesťany ; 
den ze dne v id íváte  ji, kam koli poh lédnete: v id íváte  j i  v do
m ácnosti, v id íváte  j i  ve shrom ážděních; v id íváte  j i  v  životě 
soukrom ém  i v  životě veřejném .

Jest to n e jv ý š nešťastná v lastnost p ro  člověka — vlažnost 
duše! Budu dnes pro  vaši v ý strah u  o n í m luviti, ukáži 1. v čem 
záleží, 2. k  čem u vede.

I. V čem záleží vlažnost dušef
Záleží v  n  e d b a l o s t i  o t o  c o  s e  t ý č e  s p á s y .  V n e

dbalosti o poslouchání slova Božího; o p řijím án í sv. svátostí; 
o m odlitbu; o dobré sku tky .

Člověk duševně v lažný  nedbá o ty  věci. T aké to snad č i
n í;  snad tak é  se pom odlí nebo cokoli jin éh o  — ale činí to je n  
ze zvyku, n ep řik lád á  tom u váhy , odbývá to lhostejně. T aké 
se v a ru je  snad zlého; ale ne proto, že by  h říchu  se střežil, 
z lásky  k  Bohu, n ý b rž  pro  ohledy jin é : že se mu snad oškliví 
to  ono zlé konati, k rásti, podváděti . . . j in a k  by  se toho n e 
varoval.

»Člověk v lažný  chce a nechce,« p rav í sv. Běda: »odm ěnu 
Boží b y  chtěl, a le  něco č in iti p ro  Boha se m u nechce.«

D razí v  K ristu , v lažnost duševní je  velice ohavná. P řede  
vším  j i  o d s u z u j e  c e l á  p ř í r o d a .  — C tihodný L udvík  
z G ran ad y  p rav í: »V celé p řírodě  v iděti čilý  ruch  a  život; n e
beská tě lesa stá le  ob íhají v p ro sto ru  nebeském ; b y lin y  a s tro 
m y v z rů s ta jí ustav ičně k  u rčené výši; m ravenci shrom ažď ují 
v  létě zásoby, včely  staví b u ň k y  a p ln í medem, a  ty , člověče, 
nestyděl bys se b ý ti nečinný  a  nedbalý  ?« Vlažnost duše však  
p ř í č í  s e  t a k é  ú p l n ě  d u c h u  K r i s t o v u ,  je  k řesťana  
naprosto  nedůsto jná. T entýž Ludvík z G ranady  k rásně  p rav í: 
>Uvaž, ja k  m noho nám ahy a p ráce snášel K ristus od té doby, 
k d y  vstoupil do tohoto života. Jak  celé noci probděl, aby  za 
tebe se m odlil; ja k  spěchával ze země do země, z obce do ob
ce, aby  lid i učil, uzdravoval; ja k  neúnavně pracoval o tom, 
co bylo  p ro  naši spásu, ja k  na zraněných  ram enou i k říž  n e s l! 
A uvaž, co apoštolové konali, když se rozešli do světa, kázat 
evangelium ; co sv. m učedníci, vyznavači a všichni svatí ko 
n a li!« A ty  b y  js i  spal? T y  by  js i  nedbal? Jak  je  to  nedů
stojné!

N edůsto jné pro  křesťana, m íti ku  věcem  spásy vlažnou 
duši; ale také  je  to velice nebezpečné.

II. U važujm e, k čemu vlažnost duše vede.



Neděle pátá po Zjevení Páně. 373

P řede  vším  nám  dodává dnešní sv. evangelium  o tom  po
kyn. »Když p ak  lidé spali, p řiše l n ep říte l jeho  a  n a s e l  
k o u k o l e  m e z i  p š e n i c  i.« Kdo je  duševně lhoste jný , 
vlažný, tom u v k rád á  se ponenáh lu  do duše k o u k o l  n e d o -  
v ě r n o s t i ,  p o c h y b o v a č s t v í  u  v í ř e ;  »snad to není tak  
všecko pravda,« tím  se ponenáhlu  u tišu je . V krádá se m u do 
duše k o u k o l  n e p r a v o s t i ;  »co z toho, když to neb ono 
zlé učiním , však  to dělám  sobě!« A tak  ponenáh lu  co dobrého 
je  v  duši, dusí se a duše hyne.

Z d ě jin  třice tile té  v á lk y  četl jsem , ja k  vůdcové švédské
ho a francouzského vojska, W rangel a  T urenne, v  B avorsku 
by li po třeni. Byli nedaleko M nichova. Jednoho dne uspořá
dali si p ro  zábavu s jin ý m i vysokým i d ů sto jn ík y  hon. K vůli 
bezpečnosti dali obklíčiti les, ve k terém  honili, značným  po
čtem  v o jáků  a mimo to postavili p řed  les sm ěrem  p ro ti m ěstu 
M nichovu četu  600 jezdců. A oddali se pak  k lidně zábavě. 
N ikdo nepom níval, že čas je  nebezpečný a že nu tno  vůdcům  
bdíti. Jako by  spali. P o jednou  zavznčla tru b k a  vo jenská  na 
poplach. P řikvač il totiž c ísařský  vůdce Jan  z W erthu  se svým  
jízdectvem  a rych lým  útokem  po tře l oněch 600 jezdců, h líd a
jíc ích  u  lesa; a dalším  útokem  porazil ostatn í vo jsko  švédské 
a  za ja l m noho vysokého důsto jn ic tva ; sám vůdce W rangel 
sotva uprchnul. N ásledkem  této  po rážky  vo jsk a  švédská a 
francouzská v y k lid ila  p ak  B avory.

To je  obraz z dějin , kam  vede nebdělost, nedbalost. A tak  
je  i s duší člověka. Když člověk duševně spí, t. j. nedbá, p ř i
chází n ep říte l a duši hubí.

A konec člověka vlažného je  záhuba úplná. Sv. Kassian 
p rav í: »Viděli jsm e, ja k  i ne jvě tší h říšn íci dospěli opět k  do
konalosti; ale u  vlažného člověka n ik d y  toho nikdo neviděl.« 
D avid  k rá l hrozně zhřešil, dopustil se cizoložstva a v raždy , 
ale opět se ob rá til; M aria M agdalena by la  v e ře jn o u  hříšnici, 
a sta la  se svatou; Zachaeus by l podvodník a  vše nap rav il; P e tr  
zapřel P ána  a ob rá til se; lo tr na k říž i by l v rah  a loupežník, 
a k a jícn ě  se v rá til k  Pánu. Ale vlažní zákonníci, k te ř í na  p ř. 
dobře věděli, že Spasitel v  Betlém ě se narodil, ale nešli k  n ě
m u; k te ří dobře věděli, ja k  u Ježíše K rista vše se plní, co p ro 
rokovali p roroci o budoucím  Spasiteli, a p řece nedbali o n ě j 
— tito  zákonníci zahynuli ve své vlažnosti a lhostejnosti; sta li 
se ponenáhlu  zatvrzelým i a volali pak  p ro ti K ristovi: »ukři- 
zu jU

V ykládá se o jednom  zločinci, že když by l veden na po
pravu, žádal, aby  m u p řived li je š tě  kněze-nm icha z jis tého  
řádu. Když m nich došel, odsouzenec p rav il m u: »Milý otče, 
také  jsem  kdysi býval m nichem  vašeho řádu ; nosil jsem  týž 
šat, k te rý  vy  nosíte, složil jsem  ty též  sliby, k te ré  vy, a  by l



374 Neděle pátá po Zjevení Páně.

jsem  po n ě jak o u  dobu dobrým  řeholníkem . Ale pak  ponenáh lu  
jsem  zvlažněl; počínaly  m ně bý ti pobožnosti obtížným i, pak  
odporným i, a p ak  jsem  odpadnul. K lesal jsem  víc a. více, až 
jsem  se sta l zločincem, a teď  k ráčím  k  popravě. Ř ekněte to 
pro  v ý s trah u  svým  b ra tř ím !«

Vlažnost vede ponenáh lu  k  záhubě. Ve zjeven í sv. Jana 
m ám e napsáno: »Že js i vlažný, a n e js i ani studený, an i h o r
ký, počnu tě  vyvrhovati z úst svých« (3, 16).

K ristus P án  v podobenství o h řiv n ách  důrazně označil, 
ja k ý  bude osud člověka vlažného n a  věčnosti. Č lověk jed en  
jd a  n a  cestu, povolal služebníků svých a  rozdal jim  sta tek  
svů j: jednom u dal pě t h řiven , jiném u  dvě a jiném u  jednu , 
každém u dle schopnosti jeho. Po čase pak  se v rá til a  čin il po
čet s nim i. P řis toup il ten, k te rý  vzal pě t h řiven, podal jin ý ch  
pě t a  p rav il: »Pane, p ě t h řiv en  dal js i m i; aj, j in ý c h  p ě t nad  
to získal jsem.« P án  j e j  pochválil: »To dobře, služebníče věr- 
ný, v e jd i v  radost pána  svého.« Podobně i ten, k te rý  dvě h ř iv 
n y  b y l vzal, podal dvě nové získané a  b y l chválen  i odm ěněn. 
A p řis toup iv  ten, k te rý  je d n u  h řiv n u  b y l vzal, podal j i  a  
ře k l: »Pane, sk ry l jsem  h řiv n u  tvou v zem i; a j, tu  j i  máš.« 
P án  se rozhněval a pokára l je j ,  a  kázal j e j  uv rhnou ti do tem 
nosti zevn itřn í.

T akový je  osud člověka vlažného. Mohl stále se posvěco
vati, a le  nedbal; m ohl stá le  konati dobré, ale nekonal. Byl 
služebník  neužitečný  — a  pro to  žádné spásy  pro  něho.

D razí v  K ristu , v a ru jte  se, abyste  neupad li do vlažnosti 
duše! »Bděte a m odlete se!« volá Pán, Bděte; uv ažu jte  často 
o svém povolání na  světě, z p y tu jte  často své svědomí. M odlete 
se; a f m odlitbou vaše duše se občerstvu je  a k řís í — aby  kaž
d ý  z vás by l služebníkem  dobrým  P án a  svého a vešel kdysi 
v  jeho  radost. Amen.

OBCOVÁNÍ SE ZLÝMI.

„Když pak lidé spali, přišel nepřítel jeho a našil 
koukole mezi pšenici.“ Mat. 13, 25.

Co K ristus P án  vyk ládá  v dnešním  sv. evangeliu  v podo- 
benství, vidím e tém ěř denně usku tečňovati se v životě. K dyž 
se dítě narod í a je  pokřtěno, je  svaté; duše jeho  je  nevinná, 
p lná dobrého sem ene, dobré pšenice. P od íve jte  se n a  to d ítě za 
20 let. Až n ěk d y  užasnete; co koukole je  v jeho  duši! O dkud 
se ten  koukol v  něm  vzal ? O dpověď m áte v dnešním  sv. ev an g .: 
»Člověk n ep říte l to učinil.* Zlí lidé naseli do jeho  duše koukol; 
zlí lidé j e j  naučili zlému.



Neděle pátá po Zjevení Páně. 375

O bcování se zlým i je  nesm írně pro  duši nebezpečné. Bo
hužel, m álo kdo toho dbá. N ěk te ří lidé zcela bez rozpaků  
obcují se zlým i, a  nic nedbají, že m ohou vzíti velikou  zkázu; 
j in í zase zlé společnosti i vyh ledávají. Budu ted y  dnes o obco
vání se zlým i m luv iti; ukáži vám, ja k  1. toto obcování hroznou 
zkázu přináší, a 2. naznačím , ja k  p ro ti zlým  m áte si vésti.

*

I. Obcování se zlými přináší hroznou zkázu. V čem? Ye 
dvojím:

1. Y e v í ř e .  O dkud se berou  nevčrci? O dtud, že b ý v a jí 
od jin ý ch  zkaženi. Rodiče v y p rav í m nohdy syna do světa. Je 
dobře vychován, zbožně a m ravně se chová. Ale po několika  
letech v rá tí se bezbožný, bez v íry . Jak  se to stalo? P řišel 
mezi zlé společníky a ti m u v íru  vzali; naseli m u do duše kou
kol. K nevěře snadno se d áv a jí m nozí přem luviti. V íra zdá 
se m nohém u jak o  břem eno: m íti nad sebou Boha, k te rý  nás 
vidí, k te rý  chce, abychom  zachovávali jeho  přikázán í, k te rý  
nás bude jed n o u  přísně souditi — to vše zdá se m nohém u 
jak o  břem eno. Za to nevěra  nabízí m u úplnou volnost: není 
Boha, není tedy  soudce, nen í tre s tu  Božího an i n a  světě, ani 
na  věčnosti, čiň, co ti m ilo a libo — takovéto  učení lehko se 
u jím á, zvláště u  m ladého člověka.

Ale také  u dospělého; dospělý není p ro ti takovéto  nákaze 
nepřístupný . C hodí-li do společnosti nevěrců, ěítá-li nevěrecké 
k n ih y  neb časopisy, snadno béře  zkázu na víře. Jeden po
věstný  nevěrec, k te rý  vydal mnoho spisů p ro ti v íře  a c írkv i 
katolické, vybízel své d ru h y  nevěrce, ja k  si m ají počínati, 
aby nevěru  a odpadlictv í šířili: Lžete, p řá te lé , lžete sta tně; 
něco vždy zůstane vězeti. A lhali ti n ep řá te lé  v íry  a lhou do
sud. A u člověka, k te rý  s nim i obcuje aneb jich  k n ih y  čte, 
vyp ln í se skutečně ta  p ravda: něco zůstane vždy vězeti, ně
ja k ý  trn  n evěry  zůstane vždycky v duši zaražen. V ýstražný 
p řík lad , ja k  i dospělý m ůže na v íře  vzíti zkázu, obcuje-li se 
zlými, s nevčrci, m ám e u k rá le  Šalomouna. Kdož by  se n a 
dál, že ten to  k rá l, nadaný  to likou m oudrostí, tak é  m ohl po
klesnout] u v íře! A klesl hluboko! Čím se to stalo? Sv. Písmo 
to vykládá. O bcoval se ženami, jak o  královnam i, z pohanských 
n á ro d ů ; a těm to cizozem kám  pohanským  to lik  hověl, že v y 
stavěl i chrám y pohanským  modlám, a konečně i sám m odlám  
se k laněl a obětoval: »Když by l již  stár,« p rav í sv. Písmo, 
^nakaženo je  srdce j e h o . . .  že následoval bohů cizích« (3. 
K rál. 11, 4). Doposud je  velikou  otázkou, jak o u  sm rtí Šalo
m oun sešel; zda šťastnou, či zahynul-li na  věky.

2. Obcování se zlými přináší hroznou zkázu ve m r a 
v e c h .  Ye sv. Písmě se čte, že Bůh vyvedl Lota se Sodomy. 
Proč je j vyvedl? Aby mezi těmi Sodomskými nezahynul.



376 Neděle pátá po Zjevení Páně.

Kdo obcu je  se zlým i, s nem ravným i, nezůstane — aspoň ne 
lehce — bez úrazu. Slyší zlé řeči, v id í zlé chování; n e jp rv e  
snad se m u to příčí, třeb a  se odvrací s ošklivostí; neustane-li 
však  s takovým i lidm i nebo s takovým  člověkem  obcovati, 
ponenáh lu  řečem  jeho  nav y k á  a p ře stáv á  se i ho ršiti nad  
jeho  chováním ; a konečně, trvá-li obcování to  dále, upadá  sám 
do těch chyb. »Ř ekni m ně s kým  obcuješ, a j á  ti řeknu , ja k ý  
jsi« , s taré  p rav id lo ; a »slovo zní, p řík lad  hřm í« p la tí i ve 
zlém. Sv. A ugustin  velice n aříká , ja k  v  m ládí upad l do hříchu. 
V ykládá o tom  ve svých »Vyznáních«. N edaleko p říb y tk u  
jeh o  b y la  ve v inici cizí h ruška, strom . O balena p rý  b y la  
hruškam i. A tu  p rý  v noci p řicházeli výrostci a h ru šk y  k ra d li; 
s těm i v ý ro stk y  A ugustin  obcoval a konečně s nim i tak é  h ru š
k y  krad l. N ejed l jsem  těch h rušek , p rav í sv. A ugustin, ale 
činilo mi radost, že se mi tak é  d a ří u lupování. A na ten  h řích  
z m ládí potom  n a ř ík á  a  p rav í: O dkud  se to stalo, že jsem  do 
něho upad l?  Tim  se to stalo, že jsem  obcoval se zlým i společ
n ík y ; sam otném u by  m ně ani. n a  m ysl bylo  nepřipadlo , abych 
šel k rást. — M. př., to b y la  k rádež  ovoce, zaviněná zlým i 
společníky. Jak  m noho daleko horších  věcí bývá zaviněno 
tím , že někdo obcuje se zlým  společníkem !

II. O brátím  se n yn í ke d ruhé  otázce: jak máme proti zlým  
si véstif

1. P řede  vším : v a r u j m e  s e  j i c h ,  n e o b c u j m e  
s n i m i ,  pokud možno. N espoléhej n ikdo  na  sebe, že js i dosti 
pevný  a zkázy  nem ůžeš vzíti; n espo léhe jte  ani vy, rodiče, na  
to, že m áte d ítk y  dobře vedené a n e třeb a  se vám  o ně an i ve 
zlých společnostech báti. Byl b y  to nešťastný  klam ! V jed n é  
rodině zakázal kdysi otec dítkám , aby  neobcovali s jis tým i 
lidmi, jichžto  chování nebylo p rávě  čisté. »Ale, ta tín k u ,« 
ře k la  m u jed n o u  sedm náctiletá dcera, když j í  zase b rán il j í t i  
m ezi nedobré d ružky , »co pak  jsm e m alé děti, že se o nás to lik  
b o jíte?  Y ždyf p řece máme rozum !« O tec n e řík a l nic; ale 
vyndal z pece uhel a podal ho dceři: Vezmi je n  j e j  do ruky , 
už je  uhaslý , nepálí. D cera  vzala  uhel do ruky , a počern ila  
si ru k u  a z neopatrnosti i šat. Vidíš, p rav il otec, už je  uhaslý  
a p řece m aže; a ta k  zam aže i zlá společnost.

2. N ěkdy  však nen í m ožno obcování se zlým  člověkem  
se vyhnouti. N a p ř. m anželka, m á-li zlého m anžela; d ítky , 
m ají-li pobloudilé rodiče; soused, m á-li zlého souseda, a pod. 
U téci p řece v těch  p řípadech  nelze. A konečně, k d y b y  člo
věk  chtěl u téci p řed  zlým i, m usel by  u téci se světa, pro tože 
všude je  koukol m ezi pšenicí — ja k  tak é  sáni sv. ap. Pavel 
píše ke  Kor.: »Sic byste  m usili z tohoto světa vy jíti«  (I. 5, 
10). A nu tno  m nohdy se zlým i se i s týka ti. Co v takovém  
případě  čin iti?  Čiňte to, nač upozorňu je  dnešní sv. ev an g .:



Neděle pátá po Zjevení Páně. 377

Když pak lidé spali, přišel nepřítel a nasel koukole. N e s p ě -  
t e, to znamená: b u ď t e  b d ě l í  p ř i  t o m  o b c o v á n í ,  
abyste se nenakazili. Mějte stále na paměti, že jste u velikém 
nebezpečí; že musíte vší silou se brániti, aby vám do duše ne
zapadnul koukol. U věcech víry  a mravů od zkažených lidí 
naprosto se nedávejte poučovati! Počínejte si jako lékař, 
když je  u nemocného nakažlivou nemocí; jedná s ním sice, 
protože ho k tomu nutně vede jeho povolání, ale sám se přísně 
střeží, aby se nenakazil. — A k tomu ještě dodávám druhou 
věc: s a m i  h l e ď t e  n e o b l o m n ě  s v í t i t i  d o b r ý m  
p ř í k l a d e m :  nezvratnou vírou, čistými mravy. Máte
v takovém případě těžké postavení; ale jak  je  těžké, tak je  
také záslužné: mezi nevěrci zůstati věřícím, mezi nemravy 
zůstati mravným. Spisovatel jeden, Eusebius Emissenus, upo
zorňuje, jaké milosti se dostalo v poslední chvíli lotru na 
kříži. Byl to v pravdě lotr, jak  i sám vyznal, že hrozný trest 
kříže si zasloužil: »My zajisté trpíme spravedlivě,« pravil; 
a tento lotr, k terý  nečinil ani žádného dlouhého pokání, pro
nesl jen  krátká slova: »Pane, rozpomeň se na mne, když p ři
jdeš do království svého« — a Pán mu hned připověděl: 
»Amen pravím tobě, dnes budeš se mnou v ráji.« Odkud tato 
veliká milost? táže se onen spisovatel. A dokládá: Pohléd
něme na okolí, a nalezneme toho příčinu. Kolem kříže plno ne
přátel Kristových; plno rouhačů, kteří se mu posmívají, k teří 
si činí bohopustý smích z jeho učení a ze slov, k terá hlá
sal: že je  v pravdě Syn Boží; k teří zavrhují toho Krista, 
třeba že byli tolikráte viděli jeho divy a zázraky. A jen  jediný 
vrah na kříži, lotr, přiznává se k víře v Pána a velebí jeho 
božství — uprostřed tolika rouhačů! Tento skutek otevírá 
tomu lotru ráj. Pán mu odpouští a ještě  téhož dne je j uvádí 

. do radosti věčné. Ve společnosti lidí zlých, lidí nevěrců a ne
mravů, vyznávati Pána je  skutek těžký, ale nesmírně záslužný. 
A když tedy nuceni jste s někým zlým už obcovati, hleďte, 
aby vám z toho obcování vzešla zásluha pro nebe. Možná 
také, že pro' příklad váš i z některého koukole stane se pše
nice, že ze Šavla některého stane se i Pavel!

To je  tedy, co jsem vám dnes chtěl říci o obcování se 
zlými: obcování to je  velice nebezpečné jak  ve víře, tak ve 
mravech; možno-li varu jte  se obcovati se zlými; nelze-li vy
hnouti, přísně, nad sebou bděte a sami sviťte dobrým přík la
dem. Pán Bůh vám požehnej, abyste všichni byli vždycky dob
rou pšenicí a kdysi shromážděni byli do stodol nebeských. 
Amen.



378 Neděle pátá po Zjevení Páně.

HROZNÉ JEST BÝTI ROZSÉVAČEM KOUKOLE.
„Přišel nepřítel jeho, a nasel koukole mezi pšenici.“

Mat. 13, 25.

Hospodář nasel, jak  vykládá podobenství sv. evangelia, 
na poli pšenice. Ale v noci přišel nepřítel a nasel mezi pše
nici koukole. Vzrostla pak pšenice a vzešel i koukol. A když 
to viděli služebníci hospodářovi, chtěli koukol vytrhati. Ale 
Pán nedal, aby snad nepoškodili pšenice. »Nechte,« pravil, »af 
obé spolu roste až do žní; a v čas žní řeknu žencům: Seberte 
nejprve koukol a svažte je j v snopky k spálení: pšenici pak 
shromážděte do stodoly mé.«

Podobenství toto 'jest lehko srozumitelné. Hospodářem 
rozumí se Bůh, pšenicí dobří lidé, koukolem lidé zlí. Zlé lidi 
očekává v den soudný, v den žně, těžký osud: budou, jako 
koukol, uvrženi do ohně.

Ale napadá mi při tom, rozmilí v Kristu, ještě jiná myš
lenka: je-li neštěstím, býti koukolem, býti člověkem sám 
v sobě zlým, jak  asi hrozným neštěstím jest, býti člověkem 
nepřítelem, k terý  koukol rozsévá, k terý  jiné lidi kazí!

Myšlenku tuto vezmu si také za předmět své řeči dnešní. 
Nebo za nynější doby jest mnoho lidí, k teří slovem i přík la
dem rozsévají semeno zlé: buďto že nevěru šíří aneb nem rav
nost. Chci vás tedy tohoto hrozného hříchu uvarovati.

H r o z n é  j e s t ,  b ý t i  r o z s é v á  čem k o u k o l e ,  
jiné lidi slovem neb příkladem pohoršiti. Proč?,

I. Především pro hroznou spoustu, jakou pohoršením svým  
způsobíš.

Jakou že spoustu zlou způsobíš?
„ 1. V e č l o v ě k u  s a m é m ,  k t e r é h o  j s i  p o k a z i l .  

Bůh je j stvořil pro nebe — a ty  mu připravuješ na věčnosti 
peklo! Ježíš Kristus je j  vykoupil krví Svou, aby měl život věč
ný — a ty  duši jeho vraždíš! Duch svatý je j posvětil za 
chrám, za příbytek Boží — a ty  z něho činíš příbytek ďábla!

Příteli milý, víš, co činíš? Víš, čím jsi, když pokazíš 
bližního svého? Jsi vrahem, neboť vraždíš jeho duši, k terá 
pak už není živa pro Boha. Jsi hrozný zločinec před Bohem, 
kterému každá duše tak velmi je  vzácná: vždyť v každé 
duši jest obraz Boží, vždyť na každé duši lpí krev Ježíše 
K rista!

M atka jed n a  se dověděla, že s j e j í  dcerou chce si učin iti 
znám ost ja k ý s i m ladík . D ceruška b y la  Zachovalá a  zbožná, 
ale o m ladíkovi onom  bylo známo, že je s t bezbožník a svůdce. 
M atka j e j  očekávala; a když přicházel, položila ve světnici



Neděle pátá po Zjevení Páně. 379

u prahu kříž na zem, a vyzvala mladíka, aby kříž pošlapal, 
pak že může vejíti do světnice. Mladík se zarazil: »Co to 
hrozného' ode mne žádáte?« ptal se; »proč se mám tak rou
hati ?« Na to matka mu odpověděla: »Zdá se vám býti něčím 
hrozným pošlapati kříž, obraz ukřižovaného Spasitele. Ale 
moje dceruška má na své duši obraz Boží a ta  je jí duše byla 
vykoupena krví Spasitelovou. Ten obraz Boží na je jí duši 
a krev Spasitelovu pošlapati nezdálo by se vám býti hroz
ným? Odejděte s Bohem!« A mladíka hned od prahu od
kázala.

Dobře měla ona křesťanská matka; kdo pohorší jiného 
člověka, hroznou spoustu páchá na jeho duši: ničí na ní 
obraz Boží, rouhá se krvi Spasitelově!

2. Ale pohlédněm e dále, ja k ý  je s t další následek  toho, když 
někoho pokazíš. P okažený člověk n esp o k o ju je  se tím , že sám  
je  zlý, ale i j i n é  d á l e  k a z í ,  rozsévá dále koukol: v ražd í 
zase jin ý m  duše, zase jin é  p řip ra v u je  o život věčný.

Hle, ja k  takový  mor, taková zkáza se šíří! K o lik ráte  m no
hý  člověk, k te rý  zlé semeno nasel, už dávno zem řel, ale zlé 
semeno, k te ré  nasel, až dosud roste, až dosud se šíří. Či nen í 
tom u tak ?  Pom něte na L uthera, k te rý  zem řel r. 1546. H lásal 
b ludné učení, a učení jeho  až dosud trvá , již  p řes 300 let! 
Vzpom eňte na V oltaira (zemř. r. 1778) a jeho  soudruhy, k te ří 
bezbožným i, špatným i spisy svým i m noho p řispěli k  tomu, že 
ve F rancouzsku  vzn ik la  revoluce, k te ří nesčetný  počet lid í 
p řip rav ili o v íru , m noho m ladých srdcí o tráv ili a až dosud 
o travu jí! Pom něte na  všecky ty , k te ř í nevěrecké k n ih y  nebo 
noviny psali nebo píší: ko lik  tisíc lid í takové k n ih y  a noviny  
čítalo a čítá, ko lik  tisíc a tisíc lid í bývá tak  stále p řip ravováno  
o v íru!

Není to hrozná spousta, kterou způsobíš, když někoho po
kazíš na víře anebo ve mravech a on pak zase jiné svádí? Hle, 
jak  hrozné jest, býti rozsévačem koukole!

3. Ale uvažm e ještě  jed n u  věc! Posud jsem  m luvil jen , co 
se d ě je  s koukolem , t. j. s těmi, k te ré  pokazíš, n a  s v ě t ě ;  
pom něte nyní, j a k  j i m  b u d e  n a  v ě č n o s t i !

Pohlédni, co je  očekává: »V čas žni,« p rav í Pán, »řeknu 
žencům : Seberte koukol a svažte je j  v  snopky k  spálení.« O če
kává je  oheň, očekává je  peklo! Ó, s jak o u  hrůzou  budou pak  
pohlížeti na svůj osud, s jak o u  hrůzou  a s jak ý m  nářkem  bu
dou pak  pozorovati, že m ohli také  bý ti na věčnosti blaženi, 
kdyby  byli neposlechli tebe — ja k  budou p ro k lín a ti tebe, 
k terý  js i je  pokazil!

Vrať mi duši mou, volati budou v zoufalství, k te ro u  js i mi 
pokazil, vrať mi nebe, k te ré  js i mně uloupil! Vrať mi duši 
mou, volati bude zavržený  syn neb dcera p ro ti otci neb m atce,



380 Neděle pátá po Zjevení Páně.

kteří sami dítě své zlým příkladem pokazili, vrať mi duši 
mou, nešťastný otče, nešťastná matko! Vrať mi duši mou, vo
lati bude zavržený služebník neb služebná proti svému hospo
dáři, ty  jsi mně ji, proklatý, pokazil příkladem a přemlou
váním! Kde jest, nešťastníče, duše má! volati bude zavrženec 
proti svému svůdci; kam jsi ji  uvrhl! Ó, bez tebe byl bych 
nikdy hříchu toho se nedopustil, pro k terý  jsem nyní zavržen, 
ó, krásné nebe — na věky jsi mi ztraceno. Ó, že jsem ne
zemřel spíše, než jsem byl sveden — byl bych nyní v nebesích 
a zavržen jsem v pekle!

Rozmilí v Kristu, chtěl by kdo z vás býti předmětem ta
kovýchto nářků — chtěl by kdo z vás býti nepřítelem  člo
věka a rozsévati koukol?

Ustrň se, příteli, k terý  snad také slovem neb příkladem 
jiné kazíš, ustrň se nad námi: nevraždi je jich  duši, nepři
pravuj jim  na věčnosti osud tak strašný!

II. Než obrátím se nyní k tobě samému, který  jiného kazíš, 
abych ukázal, jak  hrozné jest, býti rozsévačem koukole: 
Jaký asi tvů j bude osud na věčnostif

Jaký  osud? P řá te lé  drazí, toho vám  nedovedu pověděti. 
A le p řem ýšle ti m ohu; a tu  m i h n e d -p řip a d a jí na m ysl slova 
Spasitelova: »Kdo b y  pohoršil jedno  z m aličkých  těchto, je ž  ve 
m ne věří, lépe by  jem u  bylo, aby  zavěšen by l žernov osličí 
(kám en m lýnský) na h rd lo  jeh o  a  on pohřížen  by l do h lubo
kosti m ořské. Běda člověku tom u, skrze něhož pohoršení p ř i
ch áz í!« (Mat. 18, 6—7.) Spasitel dobrý, Spasitel p lný  lásky  a 
m ilosrdenství, vo lá  člověku  takovém u: běda! Volá, že by  lépe 
bylo, aby  zahynul, aby  pohřížen  by l do hlubokosti m ořské, 
aby  nekazil dále  jiných .

Příteli milý, chtěl by jsi býti předmětem této hrozby Spa
sitelovy? Byl by jsi opravdu nešťastný!

Když kacíř Berengar, k terý  dlouhou dobu hlásal bludné 
učení, ale pak zase se vrátil do katolické církve, na smrtelném 
lůžku ležel, pravil ku svým známým: »Přišla již doba, kdy 
budu brzy vydávati účet před soudnou stolicí Boží. Co se 
mých hříchů iýče, doufám v Boží milosrdenství; nebo kál 
jsem se z nich z celého srdce. Co se však týče cizích hříchů, 
t. j. hříchů těch lidí, k teří byli mým učením bludným svedeni, 
bojím se velice, nebudu-li pro ně zavržen, neboť nenacházím 
prostředku, jak  bych i za ně mohl učiniti zadost.« Vážná to 
slova!

Ale snad mnohému připadne na mysl: vždyť ti, k teří byli 
svedeni, nebudou míti na věčnosti tak velikého trestu, právě 
proto, že byli svedeni; nebude tedy ta spousta na věčnosti tak 
veliká a rozsévači koukole nebudou míti tak hrozné zodpo
vídání.



Neděle pátá po Zjévení Páně. 381

Rozm ilí v  K ristu , kdo by  ta k  m yslil, velice by  se m ýlil. 
Což ted y  nadarm o K ristus P án  tak  p řísně varoval nás: »Pilně 
se v a ru jte  falešných proroků« (Mat. 7, 15)? Kdo falešných 
p ro roků  poslechne a dá se jim i zkaziti — p řip ra v iti o v íru  
nebo o m ravy, sám  je  v inen  a  nebude m íti žádné om luvy. 
»Aj, p ředpověděl jsem  vám,« ře k l K ristus P án  (Mat. 24, 25), 
když by l vyložil, ja k  falešní p roroci ná( světě «povstanou; 
předpověděl jsem  vám  a varoval jsem  vás — kdo ted y  faleš
ným  pro rokům  uvěří, nem á om luvy, že b y l sveden.

A tre s t jeh o  na věčnosti bude h rozný ; ale h roznější ovšem 
bude tre s t těch, k te ř í j e j  zkazili.

Mám za to, přátelé drazí, že není více potřeba vykládati, 
jak  hrozné jest, býti rozsévačem koukole.

V arujte se toho hrozného hříchu! Buďte raději rozsévači 
semene dobrého. Slovem i příkladem, jsouce sami zbožní a 
čistí, rozsévejte víru Spasitelovu. Budete pak věrnými učed
níky Páně. V den žně, v den soudu Pán vám vaši setbu také 
odmění — odmění životem věčným. Amen.

JAKÝ ÚMYSL MÁ BtJH, ŽE TRPÍ MEZI DOBRÝMI ZLÉ.
,,Nechtež, ať obé spolu roste až do žně'“ Mat. 13, 30.

Podobno jest království nebeské člověku, kterýž nasel 
dobrého semene na poli svém. Tim člověkem rozumí se Syn 
člověka, jak  sám sebe pokorně nazýval Ježíš Kristus; tím po
lem Kristovým rozumí se církev — daleké pole, široké pole: 
vždyť má zaujímati celý svět. Na tom poli Kristově roste 
však dvoje: pšenice a koukol, t. j. dobří lidé a zlí. Proč pak 
zanechává Bůh, Kristus, také tyto zlé na tom poli růsti? Proč 
pak je  nevyhubí? Nebylo by snad slušnější pro tu říši Kristo
vu, aby v ní byli jen  dobří lidé a žádní zlí?

Rozmilí v Kristu, nám se to tak podobá; a v tom se sho
dujeme také úplně s těmi služebníky ve sv. evangeliu, k teří 
přistoupili k pánu a řekli: »Pane, chceš-li, půjdeme a vytrháme 
koukolí« Ale pán jim  řekl: »Ne! Nechtež, ať obé spolu roste až 
do žně!«

Nějaký úmysl nebeský Pán patrně má, že zlé mezi dob
rými trph  sice by je  dávno byl všecky vyhladil, A jaký  
úmysl? My ovšem Božích cest nevyzpytujeme, ale něco mů
žeme přece uvažovati: Jaký má úmysl Bůh, když zlé mezi 
dobrými trpí, a sice 1. vzhledem ke zlým, 2. vzhledem k dob-
rvm. Úvahu tuto dnes s vámi podniknu.

*

I. Jaký má úmysl Bůh, když zlé mezi dobrými trpí, přede
vším vzhledem ke zlým samým f



382 Neděle pátá po Zjevení Páně.

Mám za to, že odpověď n a  tu to  o tázku  m ám e ve svatém  
Písm ě u p ro ro k a  Ezechiele: » Život jsem  já , p rav í P án  Bůh: 
n e c h c i  s m r t i  b e z b o ž n é h o ,  a l e  a b y  s e  o b r á 
t i l  b e z b o ž n ý  o d  c e s t y  s v é  a ž i v  b y l «  (33, 11).

Bůh nechce záhubu žádného člověka, an i hříšného. Člo
věk  j e  m u p říliš  d rahý , duše lidská je  m u p říliš  m ilá, proto  
trp í  i zlé, p ro to  je  snáší. Jak  je  Bohu duše lidská drahá, vím e 
z toho, co Syn Boží učinil, aby  j i  vykoup il: sestoupil s nebe, 
stal se člověkem , hrozně trp ě l; pohleďm e v  duchu n a  ho ru  
Golgotu, vizm e, ja k  v k rv i a bolestech um írá, slyšm e, ja k  
volá: »Bože m ůj, p roč js i m ne o p u stil?« To vše, aby  vykoupil 
duši člověka; je  možno si n yn í m ysliti, že Bůh bude ch títi k až 
dou duši hned  zahubiti, jakm ile  se od něho odvrá tí?

Y životech svatých  m ám e k rá sn ý  p řík lad , ja k  Bůh duši člo
věka  m ilu je  a  ja k  j i  snáší. Sv. D ionys v yk ládá  o sv. K arpó- 
novi, b iskupu  K retánském , že kdysi viděl, ja k  k te rý s i pohan 
p řem luv il křesťana, aby  odpadl od v íry ; a  tu  p rý  se b iskup  
n a  oba rozhněval a v  p ře p ja té  horlivosti prosil P ána  nebes
kého, aby  oba ty  lid i se světa  zahubil, aby  v y trh a l ten to  
koukol. Ale b y l poučen o jiném ; ve snu z jev il se m u K ristus 
a  řek l: »K dybys, K arpóne, věděl, jak o u  cenu m á duše lid 
ská, neprosil bys o je j í  záhubu. Yěz tedy, že je  mi každá 
duše ta k  m ilá, že b y l bych znova hotov vše pro ni trp ě ti, co 
jsem  t r p ě l !«

Nechce Bůh sm rti bezbožného, ale aby  se obrá til a živ byl. 
P ro to  čeká a zlé trp í. P ro to  čekal na h říšnou  M arii M agda
lenu, až b y  se o b rá tila  a  živa b y la ; pro to  čekal na  Šavla, až 
by  se stal Pavlem ; pro to  čekal na bloudícího A ugustina, až 
by  se stal A ugustinem  svatým ; p ro to  čekal na  syna m arno
tra tného , až by  se n av rá til do dom u otce svého. Proto, m ilí 
p řá te lé , čeká i n a  vás, jestliže  je  kdo mezi vám i tak é  kou
kolem , až byste  se i v y  obrátili. »Čeká H ospodin,« volá p ro 
ro k  Isaiáš, »aby se nad  vám i smiloval« (50, 18); a  sv. apoštol 
Pavel p rav í: »Ty pohrdáš bohatstv ím  jeho  dobrotivosti a trp ě 
livosti a  d louhočekání? Nevíš-li, že dobrotivost Boží ku  po
k án í tě  vede?« (Řím. 2, 4.)

To je  tedy prvá příčina, proč Bůh nevytrhuje ze své vi
nice koukol.

Ale tu  by mohl snad někdo namítnouti: p r o č  t e d y  
P á n  B ů h  z l é  o d  d o b r ý c h  a l e s p o ň  n e o d l o u č í ,  
p r o č  n e o d d ě l í  k o u k o l  o d  p š e n i c e ?  Yždyť od 
těch zlých tak mnozí dobří se zkazí!

Na tuto otázku odpovídá sv. Chrysostom: Bůh nechává 
zlé mezi dobrými a neodlučuje jich, aby ti zlí od dobrých 
dobrým příkladem byli vedeni zase k dobrému. Neboť slyš, 
co pravil Kristus svým učedníkům: »Podobno jest království



Neděle pátá po Zjevení Páně. 383

nebeské kvasu, k te rý ž  vzavši žena, zadělala do t ř í  m ěřic m ou
ky , až zkysalo všecko.« D obří lidé na světě jsou  kvasem , 
k te rý  m á p ro n ik a ti všechen svět, m á p ron iknou ti i do zlých 
aby  se ob rá tili a polepšili. Z té  p říč in y  tak é  poručil K ristus 
P án  svým  učedníkům , aby  dobrým  p řík ladem  všem  sv ítili a 
vedli je  k  dobrém u: »Tak svěť světlo vaše,« p rav il jim , »před 
lidmi, aby  v iděli sk u tk y  vaše dobré a slavili O tce vašeho, 
k te rý ž  je s t v  nebesích« (Mat. 5, 16).

P ro to  ted y  P án  neodluču je  zlých od dobrých, pro to  p rav í: 
»Nechtež, a f obé spolu roste až do žně.«

~Tl. Jaký úmysl má Bůh, že trpí mezi dobrými zlé, vzhledem 
h dobrým?

N ějak ý  úm ysl i k  dobrým  Bůh také  p a trn ě  m á; jin a k  by 
je  za jisté  odloučil, j in a k  by  netrpě l, aby m ezi ně zaséván byl 
koukol. P o tv rzu je  nás v  té dom něnce také  to, ja k  K ristus 
P án  se m odlil za své apoštoly  p ř i poslední večeři; m odlilf se: 
^Neprosím, abys je  vzal se světa, ale abys je  zachoval od 
zlého« (Jan 17, 15). T edy ne, aby  by li ze zlých vy tržen i, p ro 
sil Pán.

Jaký  ted y  m á Bůh úm ysl, že m ezi dobrým i trp í zlé? 
C h c e  d o b r é  t ř í b i t i  a z k o u š e t i .

N ení všecko dobré, co se dobrým  zdá: dobré m usí se te 
p rve osvědčiti ve zkoušce. N ení každý dobrým  bojovníkem , 
kdo se za dobrého bo jovn íka  vydává; v  bo ji se tep rv e  ukáže 
jeh o  statečnost. N ení každý dobrým  vlastencem , kdo tak
0 sobě je n  řík á ; v čas p o třeb y  se ukáže, ja k  m á m noho lásky  
k  v lasti a k  lidu. N ení každý  dobrým  pastýřem , kdo se jím  
zdá; v  době pronásledování se ukáže, ja k  je  věrným  svém u 
stádu. N ení každý  dobrým  křesťanem , kdo řík á : Pane, P ane; 
v čas zkoušky se osvědčí, ja k  je  hotov p ln iti vů li O tce n e 
beského.

P roto  P án  trp í m ezi dobrým i zlé, aby  ti dobří by li zlým i 
tříb en i; lehko je  se chlubiti, že je  někdo dobrým  bojovníkem , 
když není boje, že je  někdo spravedlivým , když nen í svádění. 
Zlato se čistí ohněm  a dobří zlými.

Známé je  pořekadlo  la tinské: Hic Rhodus . . .  zde Rhodus, 
zde skákej. K dyž to tiž jak ý s i m luvka se chlubil, že na ostrově 
Rhodu prováděl v še lijaké  tance a skoky, p rav il m u kdosi: zde 
se osvědč, zde Rhodus, zde skákej! P la tí to i o jiném , i o dob
rých: mezi zlým i se osvědč, že js i dobrv!

A le z l í  p o m á h a j í  l i d e m  v p r a v d ě  d o b r ý m
1 k  v ě t š í  d o k o n a l o s t i .  Je to možné? Ano; sv. A ugustin 
k rásně to označuje: »Co je  p iln ík  železu a  m lýnský  kám en 
pšenici,« praví, »tím  jsou  bezbožní dobrým . Jako p iln ík  že
lezo uh lazu je  a dodává m u lesku, a jak o  m lýnský  kám en p ře 
m ěňuje pšenici na dobrou m ouku, tak  bezbožní dobré k větší



384 Neděle šestá po Zjevení Páně.

dokonalosti vedou.« Čím je  na příklad dobrý od zlých více 
pronásledován, tím má více příležitosti cvičiti se v trpělivosti; 
čím je  dobrý víc sváděn ke zlému, tím má více příležitosti 
státi se věrným.

Také mezi zlými člověk poznává nejlépe slabost svou a 
ví, kde se má napravovati. Příklad toho máme právě u učed
níků Páně. Kolikrát se osvědčovali, jak  je j  milují, ale když 
byl Pán zajat v zahradě Getsemanské, rozprchli se všichni, 
báli se nepřátel Kristových. Ale tehdy také poznali, jak  ne
dostatečná jest je jich  láska; tehdy v lásce se zdokonalovali 
a pak nezdráhali se pro svého Spasitele trpěti žalář, metlu 
a smrt!

Proto tedy neodluěuje Pán dobrých od zlých, proto praví 
ve sv. evangeliu: »Nechtež, af obé spolu roste až do žně.«

Nuže, milí přátelé, to povzbuzení si z dnešního rozjímání 
odneste: Kdo je  koukolem, nechť se rozpomene, že Pán na 
něj čeká, aby se obrátil a polepšil, proto ho tak dlouho trpě
livě snášel; kdo je  pšenicí, nechť se přičiní, aby se osvědčil 
jako pšenice, nechť je  vždy dobrým, a nejen to, nýbrž i stále 
lepším a dokonalejším! Amen.

Neděle šestá po Zjevení Páně.
KRÁLOVSTVÍ BOŽÍ V NÁS.

„Podobno jest království nebeské zrnu hořčiénému — 
podobno jest království nebeské kvasu.“ Mat. 13,31,33,

Dvě krásná podobenství, k terá jsem vám přečetl ze sva
tého evangelia: »Podobno jest království nebeské zrnu hořčiě- 
nému« a »podobno jest království nebeské kvasu«, týka jí se 
na předním místě c í r k v e  K r i s t o v y .  Byla na počátku 
maličká, jako zrno hořčičné; jejím i údy bylo jen  12 apoštolů. 
Ale šířila se rychle; hned po seslání Ducha sv. kázal Petr, a 
obráceno tři tisíce lidí na víru Kristovu; a kázal po druhé a pět 
tisíc lidí přijalo  křest. A dále rostla církev a vyrostla v pravdě 
u veliký strom, k terý  nyní rozkládá větve do všech dílů světa: 
Evropy, Asie, Afriky, Ameriky, Austrálie. A učení Páně 
v církvi bylo v pravdě jako kvas. Národové, k teří upřímně 
víru Kristovu přijali, opouštěli modloslužbu a pověru a život 
svůj zařizovali ve službu Boží, pravda Páně pronikala jako 
kvas jich smýšlení a konání.



Neděle šestá po Zjevení Páně. 385

Než, d razí v K ristu, podobenství ono o z rnu  hořčičném  
a o kvasu  tý k á  se i k a ž d é h o  j e d n o t l i v é h o  č l o 
v ě k a .  T aké v nás chce Bůh k ra lovati, v našem  srdci a v naší 
duši; a když Bůh v nich k ra lu je , pak  v ěru  máme v srdci svém 
a  v duši své k rá lovstv í nebeské. Ale to k rá lovstv í nebeské 
v  nás podobá se zrnu  hořčičném u a  kvasu: bylo v nás zaseto 
na k ř tu  sv. a  m u s í  v n á s  v y r ů s t a t  i, jak o  v y rů stá  
zrno hořčičné, a m u s í  n á s  p ř e s t o u p i t i ,  jak o  kvas 
p ron iká  m ouku. Taková je  naše úloha. »Rosťte v  m ilosti 
Boží«, volá sv. apoštol P etr. (II. 3, 18.) Budu tedy  dnes o této 
úloze naší m luviti.

»K rálovství Boží, hle, je s t m ezi vámi«, p rav il kdysi K ristus 
P án  (Luk. 17, 21). V nás m á bý ti k rá lovstv í Boží — v našem  
srdci a v naší duši. P očátek  jeho  položen by l v  nás na  k ř tu  sv .; 
to bylo dílo  m ilosti Boži — ale dále n a š í  ú l o h o u  jest, aby  
to k rá lovstv í v  nás rostlo, jak o  zrno hořčičné, a  aby  nás p ro 
stoupilo jak o  kvas. Nebo p rav í K ristus Pán, že »královstv í ne
beské násilí trpí«, to znam ená, že jak o  n a ja tí dělníci n a  vinici 
Boží m usím e pracovati, aby  to k rá lovstv í Boží v nás se usku
tečnilo.

I. P ředevším  tedy  nechť v nás roste a vzroste.
Jakým  pak  způsobem  m ůžem e se o to p řičiňovati?  K ristus 

P án  k ra lu je  v nás, když v našem  srdci a v naší duši sídlí v íra, 
nad ě je  a láska; když v Boha věřím e, v n ě j doufáme, j e j  m i
lu jem e — tehdy  je  v  p ravdě K ristus v nás jak o  k rá l. A p řič i
ňovati se tedy  musíme, aby  ty to  tř i  ctnosti — nazývané právě 
božským i ctnostm i — v nás rostly : aby  v nás rostla  v íra, n a 
d ě je  i láska.

1. A b y  v n á s  r o s t l a  v í r a .  Základ je j í  zaset by l 
do naší duše už p ři k ř tu  sv., proto  k ře st také  nazývá se »svá- 
tostí víry«. Kdo p řijím á  křest, stává se K ristovým  vyznavačem . 
Ale co činiti, aby  v íra  v  nás také  rostla, aby  v y ro stla  v  naší 
duši jak o  strom , k te rý  b y  nesl čisté a k rásné ovoce? D va p ro 
s třed k y  udávám :

P řede  vším  m odli se. V íra je  d a r boží a  rozm nožení v íry  
je  také d ar Boží. A proto  pros, den ze dne pros, aby  Bůh tvou 
v íru  rozm nožiti ráčil. — M odlitbou se v íra  rozm nožuje — to 
nechť všichni vědí, k te ř í u  v íře  jsou  dosud v rtk av í a  nestálí, 
jichž v íra  je  nedostatečná!

D ále prav ím : vzdělávej se u  v íře. K tom u ovšem je  třeba, 
abys poslouchal slovo Boží a to upřím ně a vděčně. Sv. apoštol 
Pavel p rav í: »Víra jd e  ze slyšen í.« (Řím. 10, 17.) Kdo slovo 
Boží neposlouchá, ja k  ted y  chce u v íře  vzrůsta ti?  Á k čemu by  
by l poručil K ristus P án  svým  učedníkům : »Učte všecky  n á 
rody a kažte evangelium  všem u stvořen í ?« Mimo poslouchání



386 Neděle šestá po Zjevení Páně.

slova Božího doporučuje se velice, aby jsi sám četl knihy 
dobré, jednající o víre, abys tak v pravdě ve víře víc a více 
prospíval.

2. Přičiňovati se máme, a b y  v n á s  r o s t l a  n a d ě j e .  
Kdo věří v Boha, také v něj doufá; a jak  vyrůstá víra, tak také 
vyrůstá důvěra, naděje v Boha. Ale abys v naději také j i 
nak se cvičil a vyrůstal, uvažuj často o Boží dobrotě a lásce; 
uvažuj často o Ježíši Kristu a jeho zaslíbeních. »Ty jsi, Pane, 
m ůj život, má naděje«, opakovával si v duchu často sv. Augu
stin, a věru byl to muž nejen víry, ale také pevné naděje.

3. P řič iň u jm e se, a b y  v n á s  r o s t l a  l á s k a  k  B o 
h u .  »Nyní p ak  zůstáva jí: v íra, nadě je , láska, ty to  tř i ;  ale 
větší z nich je s t  láska«, p rav í sv. apoštol Pavel. (I. Kor. 13, 13.) 
A věru , kdo m á lásku  k  Bohu, uchovává se i čistý  — vždyť 
láska  m u nedá, aby  Boha urážel. V lásce se ted y  cvičme. Na 
prvn ím  m ístě je  tu  ovšem  zase m odlitba, k te ro u  lásku  rozm no
žovati m ůžem e. Svatý  A ugustin  m odlíval se: »M iluji tebe, 
Pane, a  prosím , dej, abych ješ tě  více tebe m ilova l!« Ale n e jen  
se modli, nýb rž  tak é  skutkem  se cvič: nebo lásku  ukazu jem e 
tím , že p ln ím e p řikázán í. Sv. Terezia, k te rá  by la  v  p ravdě  p ro 
n ik n u ta  velikou  láskou k  Bohu, p rav í: »Člověk dospívá k  lásce 
k  Bohu tím, když si činí pevné předsevzetí, že vše bude činiti, 
co se Bohu líbí, a všeho zanechá, co se Bohu nelíbí, a když toto 
p ředsevzetí tak é  plní.« A sám K ristus P án  poukázal k  tomu, 
když p rav il p ř i poslední večeři svým  učedpíkům : »Vy js te  
m oji p řá te lé , učin íie-li, co já  p ř ik a z u ji vám.« (Jan 15, 14.) T ak 
tedy  rozm nožujm e si lásku : m odlitbou a stálým  cvikem  v p ln ě 
n í vů le  Boží.

II. Dále jsem pravil: Království boží má netoliko v nás 
růsti, jako zrno hořčičné vyrůstá ve strom, nýbrž má také pro- 
nikati. »Podobno jest království nebeské kvasu, k terý  vzavši 
žena, zadělala do tří měřic mouky, až zkysalo všechno.« Jako 
kvas proniká ponenáhlu všecku mouku zadělanou, tak učení 
Páně má pronikati veškeru bytost naši: veškero naše myšlení,

láni. Z každé naší 
myšlenky, z každého slova, skutku, nechť vyniká, že jsme 
učeníky Páně. Taková je  naše povinnost.

K účelu tomu dobře bude, když učiníme, co činil sv. Vin
cenc Paulánský. Každého dne z rána a před každou prací vů
bec představil si, jakoby podle něho stál Kristus a tázal se ho 
v duchu, jako se kdysi tázal sv. Pavel: »Co chceš, Pane, abych 
činil!« A přičiúoval se pak po celý den, aby tak se choval, jak  
žádá Kristus.

Chceme se modliti? Nechť je  nám Kristus vzorem: pokor
ně se modlil v zahradě getsemanské, a odevzdaně do vůle Bo
ží: »Ne má, ale tvá vůle se staň.«

veškery  žádosti, všecky  řeči, všecko jed í



Neděle šestá po Zjevení Páně. 387

Pokouší se o nás ctižádost? Vzpomínejme na Pána, k te
rak volal: »Uěte se ode mne, nebo jsem tichý a pokorný srd
cem^

Pokouší se o nás pomstychtivost? Vzpomeňme na Pána, 
jak  na kříži za své nepřátely se modlil. V městě Padue, vy
kládá sv. František Sal., jest ulice, která se nazývá »ulice mi
losrdenství*:. Jméno má od této události: Kdysi v noci setkali 
se v ulici dva studující; jeden druhému nechtěl se vyhnouti, a 
v hádce jeden druhého probodnul. Vrah prchal pak před hlíd
kou, k terá je j stihala, a skryl se do jednoho domu, k jedné 
vdově, je jíž  syn, studující, byl jeho přítelem. Sotva byl ukry t 
— přinesli na nosítkách zavražděného syna je jího — neboť on 
to byl, jenž byl v hádce proboden. Matka naříkající přivedla 
k mrtvole vraha a pravila: »Co ti učinil zlého, že jsi je j za
vraždil ?« Vrah hrozně se uleknul; a sám prosil pln lítosti, aby 
je j matka vydala rukám spravedlnosti. Než matka, ač byla 
tak nesmírně sklíčena, zapřela se: vrahovi odpustila. Tak 
ovšem jednala podle příkazu Páně.

^Podobno jest království nebeské kvasu.« Nechť i vás te
dy, drazí přátelé, učení Páně víc a více proniká, abyste i vy 
mohli říci, co pravil o sobě sv. apoštol Pavel: »Živť jsem pak 
již ne já, ale živ jest ve mně K ristus!« Amen.

CÍRKEV A PODOBENSTVÍ 0 ZRNU HOŘČIČNÉM A KVASU.
‚‚Podobno jest království nebeské srnu hořčičnému . . .  

podobno jest kvasu.” Mat. 3, 31, 33.

Dvě krásná podobenství pronáší Kristus Pán v dnešním 
svatém evangeliu: Podobno jest království nebeské zrnu hoř
čičnému, kteréžto nejmenší jest mezi všemi semeny, ale když 
vzroste, bývá strom, tak že ptáci nebeští bydlejí na ratolestech 
jeho. A podobno jest království nebeské kvasu, k terý  vzavši 
žena, zadělala do tří měřic mouky, až zkysalo všecko.

Obě ta podobenství týkají se na předním místě království 
božího na zemi. t. j. církve svaté. Také církev byla na počát
ku maličká, jako zrno hořčičné, ale vzrostla, a je  nyní 
strom, který rozkládá větve do všech dílů světa; a ta církev 
proměnila také divoké národy, jako kvas proniká a promě
ňuje mouku.

Obě tato podobenství u církve svaté naplněná jsou tak 
poučná, že jsem se odhodlal obšírněji dnes o nich uvažovati; 
nebo, milí přátelé, máme v naplnění jich nový důkaz, že cír
kev naše je  dílo božské. V nynější době, kdy tolik se útočí na 
církev naši se všech stran, bude toto rozjímání zajisté k útěše.



388 Neděle šestá po Zjevení Páně.

I. »Podobno jest království nebeské zrnu hořčičnému.« T aké 
naše c írkev  b y la  na  počátku  m aličká: 72 učedníků, mezi nim i 
12 apoštolů. A le ta  c írkev  rozšířila  se úžasné, po celém  světě; 
sáhá do všech d ím  světa, zapouští k o řen y  a rozk ládá větve té 
m ěř do všech národů. A byste poznali, že zde p a trn ě  moc bož
ská působila, budu  s vám i uvažovati o těchto  o tázkách: 1. kdo 
j i  siřil, 2. u  ̂ koho ji siřili, a 3. co tu  siřili f

1. K d o  c í r k e v  š í ř i l  n a  s v ě t ě ?  Yy víte, že to bylo  
12 apoštolů. K ristus P án  je  vyvolil a p řik áza l jim : »Jdouce, 
učte všecky  národy , učíce je  zachovávati všecko, což jsem  
koli p řik áza l vám ;« a »Kažte evangelium  všem u stvo řen i.« 
Kdo však  by li tito  apoštolové, k te ř í m ěli kázati národům  a 
p řiv ád ě ti je  k  c írkv i K ristově? B yli to snad učení m uži z Je
rusalém a, zákonníci? N ikoliv! Anebo snad proslavení m udrci 
teh d e jš í doby? T aké ne. Anebo snad proslu lí řečníci někde 
z Říma nebo A thén? T aké nikoli. Snad ted y  m ocná kn íža ta  
lidu? A ni to ne. Snad ted y  boháči velcí? T aké ne. A poštolové 
by li chudí, neučení rybáři. »N eboj se,« prav il K ristus ry b á ři 
P etrovi, »od této  doby budeš lid i lov iti.«

A tito  ry b á ři chudí a neučeni m a jí ted y  obraceti národy  
a  učiti a p řiv ád ě ti k  církvi ? Snad jim  ted y  dal K ristus na  ces
tu  n ě jak é  veliké  bohatství, aby  penězi získávali lid i p ro  c ír
kev? Anebo snad jim  dal n ě ja k ý  zázračný  meč, aby  mocí p ř i 
váděli lid i do c írkve?  N ikoliv! P rávě  naopak: nechal je  chu
dé a p rav il jim : »N em ějte z la ta  ani s tř íb ra  ani peněz v opas
cích svých, an i m ošny na cestě, ani dvou sukní, ani obuvi, an i 
h ů lk y  (Mat. 10, 9—10). T ak je  vysla l P án  do světa. Ale ovšem 
dal jim  něco, co nen í z tohoto světa: dal jim  moc svého učení, 
dal jim  i moc čin iti d ivy  a zázrak y ; p rav il jim : »Nemocné 
uzd ravu jte , m rtvé křiste , m alom ocné očišťujte, zlé duchy vy- 
m ítejte«  (Mat. 10, 8). Tím to p rávě  apoštolové dovedli š ířiti c ír 
kev; ale zde p rávě  tak é  vidím e, že c írk ev  šířena b y la  zázrač
ně, že to nebylo  pouze dílo lidské.

2. Ale abychom  poznali, ja k  c írk ev  moci božskou b y la  ší
řena, u v ažu jm e: u k o h o  a p o š t o l o v é  t u t o  c í r k e v  š í 
ř i l i ?  U židů a pohanů, lehká odpověď. Ale pohlédněm e na 
oboje:

Židé za u ja ti by li hrozDým nepřá te lstv ím  p ro ti K ristovi; 
vždyť j e j  p řived li n a  kříž! Budou je  m oci ted y  apoštolové 
ob rá titi ke  K ristu?  A všim něm e si, ja k  opovrhovali každým , 
kdo se nek lon il zákonu židovském u! Všimněme si, ja k ý m  by li 
p ropad lí ohavnostem  a  neřestem ; život je jic h  zvláště v  Jeru- 
salém ě by l p lný  ošklivostí a zločinů a hříchů, tak  že spisova
te l Josef F lavius, k te rý  té  doby žil a Jerusalém ské popisuje, 
i je j ic h  záhubu, p rav í: » K dyby by li Ř ím ané váhali, v y p ln iti 
tre s t boží nad Jerusalém em , snad by  bylo  toto město bylo zhy-



Neděle šestá po Zjevení Páně. 389

nulo ohněm s nebe jako Sodoma a Gomorrha, nebo déle ne
mohly ohavnosti, které se v tomto městě svatém páchaly, zů
stati bez trestu .« Těmto židům tedy měli apoštolové neučení 
a prostí hlásati víru Kristovu, tyto lidi měli přiváděti do Kris
tovy církve! Bude to možno pouhou lidskou mocí?

Všimněme si pohanů. K laněli se modlám. Ale s tím  mod
lářstv ím  souviselo všecko: bylo  to náboženství státu, a  kdo 
p ro ti m odlám  b ro jil, vyhlašován  by l za odpůrce stá tu ; m odlář
stv í střežili úzkostlivě kněží pohanští, protože z něho m ěli v ý 
živu; m odlářstv í s třež ili obchodníci, řem eslníci, um ělci, p ro 
tože i tito  m ěli z něho živnost. A lespoň jed en  p řík lad  uvedu 
n a  vysvětlen í toho. V Malé Asii bylo  kvetoucí město Efesus. 
V tom to m ěstě uctívána by la  h lavně bohyně D iana. K je j í  po
ctě vystavěn  by l v  Efesu ve liký  chrám , do k terého  pu tovali 
z celé Malé Asie. S tříb rn íc i a zlatn íci v tom  m ěstě činili velice 
dobré obchody: dělali to tiž ze s tř íb ra  m alé chrám y podle vzo
ru  chrám u D ian ina a p rodávali je  tisícům  a tisícům  lidu. P ř i
šel tam  sv. Pavel h lása t evangelium  K ristovo; m nohé ob rá til 
a s tříb rn íc i b rzy  to poznali a také  cítili. A pro to  se vzbouřili 
p ro ti Pavlovi. Z latník  jeden , jm énem  D em etrius, svolal vše
chny a p rav il: »Muži, víte, že tím to řem eslem  zisku nabývá
me, a v id íte  a slyšíte, že tento  Pavel netoliko v Efesu, ale té 
m ěř po vší Asii, p řem louvaje  odvrá til m nohý zástup, p ravě: 
že to nejsou  bohové, k te ř í b ý v a jí rukam a uděláni, a proto  ne
bezpečenství jest, aby  nám  tato  živnost naše v pohrdán í n e
p ř iš la !« Sotva tak  prom luvil, v zk řik li všichni: »V eliká D iana 
Efesských« a hnali se vzbouřeni úp rkem  pro ti Pavlovi a jelio 
učedníkům , a by li by  té chvíle P av la  zahubili, kdyby  je j  byli 
hned polapili (Sk. ap. 19). Takové bylo  náboženství po
hanů. Všimněme si nyn í je jic h  m ravů: všecko možné zlo bylo 
u nich rozšířeno. A rabové vyznam enávali se lupičstvím , Ae- 
thiopové kru tostí, Peršané (které apoštol Šimon obrátil) h a 
nebnostm i v m anželství, A rm énové by li tak  divocí, že kde kdo 
se jich  střežil; dále Gothové, H unové a j. národové na západě 
proslu lí by li divokostí a k ru tostí. K ristus P án  sám p rav il apo
štolům, když je  vysíla l do světa: »Aj, já  vás posílám  jak o  ovce 
mezi v lk y  . . .  a budou vás bičovati a p řed  v ladaře  voděni bu- 
dete« (Mat. 10, 16—17). Budou tito  neučení, chudí ry b á ři moci 
ob rá titi takový svět nem ravný  a zlý ku  K ristově c írkv i?

3. Ale abyste poznali ješ tě  více, že moc božská působila 
veliké šířen í církve, připom ínám  ješ tě : c o  a p o š t o l o v é  
š í ř i l i ,  j a k é  u č e n í ?  Snad učení, k te ré  lahodí sm yslům ? 
V ěru n ikoli; a le  šířili učení přísné, vážné, zakazu jíc í všecku 
nestřídm ost, všecku nečistotu, všecko olupování, všecku mstu, 
všecko nepřá te lstv í — čemuž všem u byli tehdy  lidé oddáni. 
Takové učení věru  málo lahodilo uším židů i pohanů — a pře-



390 Neděle šestá po Zjevení Páně.

ce šířilo  se, šířilo  neustále, šířilo  daleko široko m ezi národy. 
Apoštol P e tr  kázal p rv n í v  Jerusalém e, a  obrá tilo  se hned 3 
tisíce lid í; a kázal tu  po d ruhé a 5 tisíc lid í dalo se pokřtíti. 
A odešel p ak  až do Říma, kde bylo  sídlo pohanství, a i zde 
získal m nohé a m nohé, je ž  také  spravoval jak o  b iskup  řím 
ský. A podobně ostatn í apoštolové v dalekém  a širokém  světě 
h lásali evangelium  Kristovo, takže c írkev  hned v těch dobách 
nesm írně se rozšířila  a  plnilo  se n a  n í až úžasně podobenství 
Páně: »Podobno je s t k rá lovstv í nebeské zrnu  hořčičném u, k te  
réžto sice nejm enší je s t m ezi sem eny, ale když vzroste, bývá 
strom.« V tom to úžasném  rozšířen í církve, k te ré  provedlo  12 
neučených chudých ry b á řů  m ezi nep řá te lským i a  hluboce 
padlým i židy a pohany, p a trn a  je  moc Boží; a tím  více je  tu  
p a trn a , když se rozpom enem e, ja k  dále ta  c írkev  hrozně k rv a 
vě b y la  pronásledována, že se lidem  něk d y  zdálo, že nastává 
už soudný den, ja k é  h rů zy  b y ly  p rováděny ; ale přes to vše
cko se trv a la  c írkev  vítězně až n a  naše dny. Jaký  to skvělý  d ů 
kaz, že ta to  c írkev  naše ka to lická  je  opravdu  dílo boží, že je  
p ravou  K ristovou církví! j

II. Pohlédněm e nyn í n a  d ruhé  podobenství: »Podobno je 
království nebeské kvasu, který vzavši žena zadělala do tří měřic 
mouky, až zkysalo všecko.« C írk ev  K ristova je  ted y  kvasem , 
k te rý m  m ěla n árody  přem ěniti. A přem ěnila!

1. Všim něm e si n e jp rv e  n á b o ž e n s t v í  obrácených  n á 
rodů. Židé, k te ř í p ř i ja li  k ře st K ristův , na m ístě potupování 
počali se k lan ě ti Ježíši K ristu  ukřižovaném u a uc tíva ti kříž . 
Pohané opouštěli m odly: Peršané, k te ří se k laněli ohni; Ae- 
thiopové, k te ř í  uc tíva li k rokod ila  a b ý k a  »apise«; Chaldaeové, 
k te ří ve hvězdách c tili bohy své; Řekové a  Římané, k te ř í  m ěli 
n a  sta  bohů a bůžků  — všichni tito, když se obrátili, počali 
vzývati jednoho  Boha a Syna jeho, Ježíše K rista, Spasitele 
našeho. R oku 67. po K ristu  zasypáno bylo  v Ita lii sopkou Ve- 
suvem  m ěsto P om peji; nyn í se vykopává a  na n ěk te rý ch  do
m ech podnes z říti potupné verše na  K rista. K dyby tak  ti 
Pom pejané teh d e jš í m ohli povstati z m rtvých, ja k  by  se po
divili, že ta  je jic h  m odloslužba dávno a dávno vyhynu la , a 
viděli by  n a  našich chrám ech vztýčený  k říž  K ristův!

2. Všim něm e si m r a v ů  obrácených  národů. N em ravno
sti, nestřídm osti, k rvavé  nep řá te ls tv í atd. mizelo, a u  obráce
ných  křesťanů rozkvetla  střídm ost, m ravnost, čistota, pokoj 
atd. Svatý  Justin  p íše: »My všichni, k te ř í jsm e m ěli d říve  zá
libu  n a  vespolném  vražděn í a na  všeliké špatnosti, ob rá tili 
jsm e se nyn í a pěstu jem e, poučeni byvše sv. apoštoly, bázeň 
boží, spravedlnost, lásku, v íru , naději, k te ráž  je s t v Ježíši 
K ristu  ukřižovaném .«



Neděle šestá po Zjevení Páně. 391

Tak tedy naplnilo se o církvi naší oboje podobenství Pá: 
ně o zrnu hořčičném a o kvasu. K vašemu poučení jsem to 
přednesl a k vaší útěše. Nebo nyní nám tu církev tupí a pro
následují a chtějí nás od ní odloučiti. Nedejte se, drazí p řá
telé! Církev je  dílo boží — blaze těm, kteří v ní setrvají až 
do konce! Amen.

ZRNO HOŘČIČNÉ A KVAS V ŽIVOTĚ SVATÍCH I NAŠEM.
‚‚Podobno jest království nebeské zrnu hořčičnému . . .  

podobno jest království nebeské kvasu.“ Mat. 13,31,33.

Dvě podobenství, k terá jsem vám právě byl přečetl: 
o zrnu hořčičném a kvasu, týka jí se především církve svaté: 
to je  ono království Boží na zemi, které rostlo jako zrno hoř
čičné a měnilo lidi jako kvas. Rostlo: církev byla na počátku 
jen  maličká, jako zrno hořčičné — jen  12 apoštolů; ale pak 
se rozšířila po celém světě a je  nyní jako strom, který  vět
vemi svými do všech dílů světa zasahuje. Měnilo: kam církev 
se rozšířila, tam se s lidmi stávala změna, Kristova nauka ja 
ko kvas lidi pronikala; z vlků stávali se beránci, z divochů 
národové tiší a dobří, když ovšem upřímně viru Kristovu 
přijali.

Ale ta dvč podobenství týka jí se i každého jednotlivého 
člověka. Y našem srdci má také býti království Boží; a je  
tehdy, když jsme svatí. Máme tedy také ve svatosti vzrůstati; 
až naše duše stane se opravdu svatou, až je  v ní — abych mlu
vil v onom podobenství — jako strom svatosti, k terý  dobré 
ovoce nese, až je  prostoupena jako kvasem učení Kristova a 
všecka je  svatá.

Na tuto věc obrátím dnes svou pozornost a ukáži, j a k  se  
t o t o  p o d o b e n s t v í  o v z r ů s t u  v e  s v a t o s t i  p l n i l o  
u s v a t ý c h  a j a k  s e  má  p l n i t i  i u ná s .

*

Žádný člověk nestal se najednou svatým, každý musil si 
svatost získati. Lidé se mýlí, když myslí, že ty  zástupy sva
tých, které ctíme a k teří v nebesích se radují, když byli na 
světě, byli hned od počátku svatí a celý život ve svatosti strá
vili; každému bylo uloženo, aby pracoval s tím zrnem hořčič
ným a s tím kvasem z evangelia, t. j. aby se polepšoval a po
svěcoval, až stal se dokonalým. Ukáži to aspoň na některých 
příkladech.

První, kterého si za příklad vybírám, je  sv . a p o š t o l  
P e t r .  Byl ustanoven od Krista za hlavu církve, za skálu, na 
které Kristus církev založil, proto na něm příklad bude za-



392 Neděle šestá po Zjevení Páně.

jis té  vhodný. Byl P e tr  hned  svatý  od počátku? ' N ik terak . 
V šim něte si doby, k d y  K ristus P án  ho povolal za apoštola! 
Bylo to tehdy , k d y  K ristus P án  učil z jeho  lod ičky  zástupy  a 
potom  m u p rav il: »Vez na h lub inu  a  rozestře te  sítě své k lo
vením P e tr  m u p rav il: »Mistře, po celou noc pracovavše ničeho 
jsm e nepopadli; a le  k  slovu tvém u rozestru  síf.« A když to 
učinili, zah rnu li ohrom né m nožství ryb , tak  že se trh a la  síť 
je jich , a nap ln ili obě lodice, že se tém ěř potopovaly. Vida 
P e tr  ten to  div, pad l k  nohám  Ježíšovým  a p rav il: »O dejdi ode 
mne, Pane! neboť jsem  člověk h říšn ý .« Jsem  člověk h říšný  — 
k  čemu se tu  P e tr  p řiznává? Že si je  vědom  svých hříchů , že 
nen í čistý, an i svatý. T ehdy ře k l m u Ježíš: »Neboj se; již  od 
tohoto času lid i budeš loviti« (Luk. 5). Povolal ho za apoštola. 
A stal se tu  P e tr  hned  svatým ? Ne, m ilí p řá te lé ; tu  bylo  je n  
zaseto zrno hořčičné do duše P etrovy , položen je n  kvas. A to 
zrno hořčičné rostlo  pom alu, kvas svatosti pom alu P e tra  p ro 
nikal. Vidíme to z jeh o  života; co m ěl stá le  nedokonalostí, 
k te ré  b y l nucen  odkládati! N edokonalá by la  i jeho  v íra. 
Ovšem  vyznal později, když poznal P án a  a jeho  učení a d ivy: 
»Ty js i K ristus, Syn Boha živého«; nicm éně ješ tě  i p ři posled
ní večeři v y tý k a l K ristus P án  apoštolům : »Tak d louhý čas 
jsem  s vám i a  nepoznali js te  mne!« (Jan 14, 9). Ještě tehdy  
neznali apoštolové dobře svého Spasitele, svého M istra a P á
na! U P e tra  v iděti to z toho, že po ukřižován í Páně se sk ry l, 
že se bál, jak o b y  by l nevěděl a zapom něl, co K ristus Pán

Eředpovčděl: že tře tíh o  dne vstane z m rtvých. N edokonalá 
y la  i jeho  láskal; důvodem  toho je  mi, že se kdysi Spasitele 

tázal: »Aj, m y jsm e opustili všecko a šli jsm e za tebou: což 
ted y  nám  za to bude?« (Mat. 19, 27). P ta l se po odměně! Kdo 
m ilu je  K rista  dokonale, tom u je  K ristus sám odplatou, ten  se 
nep tá  po odm ěně za lásku! A že láska jeho  by la  nedokonalá, 
v iděti z toho, že P ána  zapřel (vždyť ani dobré d ítě nezap írá  
otce svého nebo m atk y  své); že m u sice sliboval, že ho n e
opustí, ale opustil; a le  P e tr  rostl ve všem : i ve v íře  i v lásce. 
Ye v íře : potom  se stal opravdu skálou, potom  byl i od P ána 
ustanoven za p astý ře  všech pastý řů , bylo  m u Pánem  uloženo, 
aby  potvrzoval u  v íře  b ra tř í  svých. Y lásce rostl: t ř ik rá t  se 
ho potom tázal P án: »Šimone Janův, m ilu ješ-li m ne více než 
t i to !« a P e tr  tak  horlivě osvědčoval: »Ovšem, Pane, ty  víš! 
T y  víš všecko, ty  víš, že tě m iluji!«  (Jan 21, 15): a tak é  n ev á
hal za K rista svého trp ě ti a um říti. T ak P e tr  skála rostl od n e
dokonalého k dokonalém u, od nesvatého ke svatém u.

"Vezmu d ru h ý  p řík lad : sv . a p o š t o l a  P a v l a .  P e tr  a 
Pavel — ti se obyčejně spo ju jí, i v  c írkv i m ají svátek  společ
n ý ; nechť ted y  i v  té to  věci jsou  uvedeni pospolu. Že nebyl 
svatý, dokud by l Šavlem, lehko pochopím e; vždyť by l nepři-



Neděle šestá po Zjevení Páně. 393

telem  Ježíše K rista! A le p ak  se obrátil. Stal se však svatým  
po jednou? N ik te rak ; i u  něho zrno hořčičné mělo růsti, i u n ě
ho kvas svatosti ponenáhlu  p ron ikal. Nechť sám o sobě svěd
čí, ja k  bo joval a  pracoval, aby  v  dobrém  prospíval. V epištole 
k  Ř ím anům  napsal pam átná slova: »Vím zajisté, že ve mně, 
t. j. v  m ém těle, nep řebývá  dobré . . . nebo ne co dobrého chci, 
to činím, ale činím  to zlé, k teréhož nechci . . . Vidím jin ý  zá
kon v údech svých, k te rý ž  odporu je  zákonu m ysli mé a jím á 
m ne pod zákon hříchu, jen ž  je s t v údech mých. N ešťastný já  
člověk! Kdož m ne vysvobodí z tě la  sm rti té  to !« To jsou  jasn á  
slova; sv. apoštol si však  hned sám odpovídá, kdo ho osvobo
dí, kdo pom ůže: »Milost Boží, skrze Ježíše K rista  P ána naše
h o !« (7, 18 ss.) A o tu  m ilost Boží prosíval, a s tou m ilostí Boží 
tak é  pracoval, aby  se stal dokonalým  a svatým , ja k  také  sám 
napsal v  epištole ke Kor.: »Tresci tělo své a ve službu podro
bu ji, abych snad an jin ý m  káži, sám nebyl zavržen« (I. 9, 27). 
A tak  tak é  prospíval, až zrno hořčičné v něm  vzrostlo, až kvas 
svatosti ho zcela p ron iknul, tak  že m ohl napsati v epištole ke 
Kor. k rásn á  slova: »Ničeho sobě povědom  nejsem «; ale ovšem 
pokorně k tom u hned dodal: »Ale tím  ještě  nejsem  ospraved l
něn, nebo kdo m ne soudí, P án  jest«  (I 4, 4).

Kterého ještě svatého — mimo apoštoly — mám vám uvé
sti za příklad? Uvedu sv. F r a n t i š k a  S a l e s k é h o ,  tento 
vzor tichosti a mírnosti. Vždyť právě k tichosti a mírnosti vy
bízí nás tak důrazně Kristus Pán: »Učte se ode mne, neboť 
jsem tichý a pokorný srdcem!« Svatý František Saleský byl 
opravdu tichý a pokorný srdcem. Svatý Vincenc Paulánský 
když ho ponejprv uzřel, tak byl dojat jeho tichostí a poko
rou, že — jak  sám vyznává — bylo mu, jako by viděl živý 
obraz samého tichého Pána Ježíše Krista. Ale dospěl sv. F ran
tišek hned k této tichosti? N ikterak; naopak, byl povahou ve
lice náchylný ku hněvu. Ale přemáhal se, přičiuoval se, aby 
zrno hořčičné tichosti v něm vzrůstalo, aby kvas mírnosti ho 
pronikl. Kolikráte vrhal se ke kříži a prosil Spasitele o milost 
tichosti; kolikráte vší mocí utlumoval v sobě náklonnost ku 
hněvu! Pravil kdysi sám, když se mu známý jeden podivoval, 
jak  může ku spílání zlého člověka mlčeti: »Učinil jsem smlou
vu s jazykem, aby mlčel, když srdce se rozohňuje, a teprve 
tehdy mluvil, až se srdce u tiší!« Tak se přemáhal. Ale stal se 
pak ópravdu i vzorem pokory a tichosti; hořčičné semeno 
v něm vyrostlo, kvas Kristův proniknul jeho duši,t tak že pak 
mohl sv. Vincenc Paulánský pronésti ona uvedená slova, že 
se mu ponejprv zdálo, jako by viděl živý obraz tichého 
Krista.

Přestanu na těchto příkladech; kdybych chtěl řeč rozvá- 
děti dále, mohl bych uváděti svatého za svatým a u každého



394 Neděle šestá po Zjévení Páně.

ukázati, jak  i u něho se plnilo podobenství Páně z dnešního 
sv. evangelia o zrnu hořčičném a kvasů; jak  každý se musil 
přičiňovati, aby se stal dokonalým a svatým.

Proč však jsem ty  příklady dnešní uvedl? Abych vám 
ukázal, j a k á  v a š e  j e  p o v i n n o s  t a j a k á  v a š e  j e s t  
c e s t a  d o  n e b e .  Najednou nestane se nikdo z vás svatým; 
musíte se o to přičiňovati, abyste odkládali chybu za chybou, 
abyste se více a více posvěcovali. Zrno hořčičné svatosti bylo 
vám položeno na k řtu  sv. do srdce, kvas Kristův byl vám po
ložen do duše při vyučování náboženském; přičiňte se, aby 
zrno rostlo, aby kvas vaši duši víc a více pronikal. A nebuďte 
netrpěliví, nebo malomyslni, když snad vidíte, že, ač se někdo 
přičiňujete, přece stále ještě nejste dokonalými a svatými: 
pam atujte na slova Páně: Podobno je  království nebeské 
zrnu hořčičnému, k teré roste pomalu, a kvasu, k terý  proniká 
také volně.

Modlete se o milost Boží, jako se modlili svatí, pracujte 
dle síly své, přijím ejte  svaté svátosti, a Pán Bůh dá, že také 
vám se naplní ze sv. evangelia království nebeské. Amen.

JAK STÁTI SE SVATÝM.
,,Podobno jest království nebeské zrnu hořčičnému.“

Mat. 13, 31.

Mnozí lidé už položili si otázku: jak  mohu státi se sva
tým? Svatými by se stali tak  rádi, ale neznají určitého návo
du, jenž by je  ke svátosti bezpečně dovedl.

Mnozí mínili, že svatými stanou se pojednou. Umínili si 
na př. po sv. zpovědi, že zanechají úplně všech hříchův, a že 
žíti budou zcela ctnostně a svatě; ale zklamali se ve svém mí- 
není: v kratičké době — ježto hříchům byli prilis navykli — 
poklesli zase, a za nedlouho byli starými hříšníky.

Jiní zase míní, že svatými stanou se pojednou až při sm rti: 
že se tu  dají zaopatřiti, smíří se s Pánem, a rázem svatými se 
stanou; ale i tito se klamou, hrozně klamou, neboť — nehledě 
na to, že nejistá jest hodina smrti — obrácení starého hříšní
ka zrovna při smrti bylo by zázrakem. Zázrak takový stal se 
u lotra po pravici Páně ukřižovaného, neboť Kristus Pán 
chtěl tu  ukázati, že ani v hodince smrti člověk nemá si zou
fati; ale opovážlivost by byla veliká, kdo by podobný zázrak 
pro sebe od Boha doufal.

Co tedy činiti, abychom ke svatosti dospěli?
Na tuto otázku podává odpověď sám Kristus Pán překrás

ným podobenstvím v dnešním sv. evangeliu: »Podobno jest 
království nebeské,« praví, »zrnu hořčičnému, kteréž vzav



Neděle šestá po Zjevení Páně. 395

člověk, nasel na poli svém; kteréžto sice nejmenší jest mezi 
všemi semeny, ale když vzroste, jest větší než všecky byliny, 
a bývá jako strom, tak že ptáci nebeští p řilétají a bydlejí na 
ratolestech jeho.«

To znamená: kdo chce svatým se státi, nestane se jím  po
jednou, ale jest mu ponenáhlu ke svatosti kráčeti; jest mu 
začíti málem, zrnem hořčičným, ale ve svatosti pilně prospí
vati, až ke svatosti skutečně dospěje.

A o tom chci vám, rozmilí v Kristu, dnes vykládati; jeť 
to tak důležito, a všici ke svatosti, jsme povoláni. A sice vy
ložím vám, k t e r a k  m á t e ,  c h c e t e - l i  k e  s v a t o s t i  j i s 
t ě  d o s p ě t i :

1. u m e n š o v a t i  p o č e t  h ř í c h ů ,
2. r o z m n o ž o v a t i  p o č e t  d o b r ý c h  s k u t k ů .

*

1. Umenšujte počet hříchů!
Toť první pravidlo na cestě ke svatosti.
Ty chodíš, příteli milý, každoročně jednou, nebo snad 

i vícekráte ku sv. zpovědi; ale zdali pak jsi již na to pomys
lel, že přinášíš pokaždé tytéž hříchy, že ani při jedné sv. zpo
vědi nemůžeš říci: mám o hřích méně, než prvníkráte? Hle, 
tou cestou nekráěíš ku svatosti.

A jsi snad už tak stár, a svatosti tak jsi ještě dalek — snad 
ani krokem jsi se j í  za všecka léta dosud nepřiblížil! Nač se 
spoléháš, že pokání své tak nedokonale odbýváš? Neboť ku 
pokání patří nutně i p o l e p š e n í  ž i v o t a !  Spoléháš-li na 
své zdraví a sílu? Můj příteli, zdraví a síla jsou věci vratké; 
dnes jsi zdráv a pevný jako bříza a jako dub, a zítra již  bu
deš snad jako ulomená větev, a budeš volati o pomoc.

Proto vzmuž se, a odhodlej se, že již počneš kráčeti váž
ně ke svatosti — ale měj při tom, jsi-li již hřešiti dávno na
vyklý, na mysli podobenství Páně z dnešního sv. evangelia: 
»Podobno jest království nebeské zrnu hořčičnému . . . k te
réž nejmenší jest mezi semeny.«

Začni pomalu! Máš snad velmi mnohé navyklé hříchy, 
kterým  již ode dávna jsi propadl, a kterých nelze ti rázem 
přemoci: jsi snad v modlitbě příliš nedbalý, jméno Boží béřeš 
přečasto nadarmo, nesvětíš dne svátečního, bližnímu škodíváš 
na m ajetku neb cti, sobě kopeš hrob nestřídmostí neb nestoud
ností, lží často poskvrňuješ ústa svá atd. Nuže, rozvaž si, k te
rý hřích nejvíce tě trápí, který nejvíce tě ohrožuje? Svědomí 
samo podá ti upřímnou odpověď. A až ti odpověď podá, až 
poznáš nejhorší svůj hřích, k tomu pak mysl svou pevně obrať, 
toho hleď vší silou se zbaviti. Nesmíš ovšem snad ostatní h ří
chy volně konati a jich nedbati; i těch jest ti se bedlivě varo
vati. Ale kdybys ke všem hříchům obrátil sílu svou, snad bys



396 Neděle šestá po Zjevení Páně.

jic h  nepřekonal, neboť js i  snad už d louhá lé ta  h řešiti n av y k lý  
a síla  tv á  je s t již  ochablá a nestačí na  p ře trh n u tí celého svaz
k u  h říchů  pojednou.

K rásně ukázal kn íže m oravské Svatop luk  synům  svým, 
ja k á  síla je s t ve spojenství. K dyž by l již  b lízek  sm rti, povolal 
syny  své k  sobě a dal každém u z nich po řadě svazek p ru tů , 
aby  je j  přelom ili. Žádném u z nich se to nepodařilo  nebo svazek 
by l p říliš  pevný. I rozvázal S vatopluk  svazek a podal synům  
jedno tlivé  p ru ty , aby  je  přelom ili, a  hle, p řelom ili je  le
houčko. Tim  ukázal, že kde je  spojenectv í, tam  je s t moc těžko 
p řek o n a te ln á ; kde však  jedno tlivost je s t a  rozdělení, tam  že 
snadné vítězství.

T ak i s h řích y  zastaralým i se m á: celého svazku h říchů  
navyk lých  po jednou  nep ře trhneš, nu tno  ti ponenáhlu  h řích  
po h říchu  si odvykati.

To je s t ovšem jenom  r a d a ;  neboť kdybych  přísně m lu
v iti měl, kdybych  rozhodovati m ěl o životě tvém  jak o  soudce, 
b y l bych  nucen  volati tobě slovy Isaiáše p ro roka : »Opusť, 
bezbožný, cestu svou« (55, 7), opusť j i  rych le  a odvrať se ode 
všech h říchů  svých hned, úplně. Ale pro  slabé tu to  radu  d á
vám, pro  ty , k te ř í p ro  p říliš  n avyk lé  h řích y  sílu již  m ají 
ochablou.

O d v y k e j h říchům  ponenáhlu, jednom u po druhém ! Však 
i p ř i tom  odvykán í jedno tlivých  h říchů  dlužno ti m íti na  pa
m ěti slova P áně: Podobno je s t k rá lovstv í nebeské z rnu  h o ř
čičném u . . .  I tu  tře b a  si počínati ponenáhlu . Máš snad hřích  
už p říliš  n av y k lý  — n a jed n o u  ho tedy  nevy trhneš. U stanov 
si dobu, zp rvu  k rá tk o u , do k te ré  chceš zcela jis tě  se ho uva- 
rova ti; p řísně se p ak  přičiň , abys do ustanovené doby sku 
tečně se ho u ch rán il; a když setrváš a zvítězíš, ustanov dobu 
další a s pomocí Boží, o k te ro u  je s t ti neustá le  vroucně p ro 
siti, h říchu  ponenáh lu  odoláš a  zcela si j e j  odvykneš.

K rásný  p řík lad  takového odvykání h říchů  máme v životě 
sv. B ernarda. P řiše l k  něm u kdysi h říšn ík  a zpovídal se mu 
zkroušeně a  up řím ně ze svých hříchů. K dyž dokonal vyznán í 
své, poučil ho vážně sv. B ernard, ja k  těžko se p rohřešil a 
v  jak ý ch  nepravostech  tone duše jeho ; i vybízel horlivě ku  
polepšení života. Ale k a jícn ík  s p láčem  odvětil, že by  rád se 
polepšil, že však  nelze m u jednoho h říchu  těžkého p ro  vždy 
se zbaviti. Sv. B ernard  poznal tu, že k a jícn ík  sice m á dosti 
dobré vůle, ale nedosta tek  síly, ježto  nepravost by la  zasta
ra lá ; i ře k l m u pro to  laskavě: »N epravil jsem , že na vždy se 
h říchu  zdržeti máš, snad se o lh ů tu  dohodnem e; rci mi, zdali 
pů l roku  možno ti bude uvarovati se ho?« — »Tof p říliš  m no
ho.« odpověděl k a jícn ík , »na to se uvoliti nem ohu.« — »Slib te 
dy  alespoň č tv rt léta,« žádal sv. B ernard . — »1 to je s t dlou-



Neděle šestá po Zjevení Páně. 397

ho,« odpověděl ka jícn ík . — »Tedy měsíc jed in ý  se zdrž,« po
žadoval sv. B ernard ; a ka jícn ík , že an i toho slíb iti nem ůže. 
»Slib tedy  týd en ,« pokračoval sv. B ernard  — ale i týden  zdál 
se k a jícn ík ů  bý ti dlouhou dobou. — »Slib mi tedy  n a  čest 
N ejsvě tě jš í T ro jice ,« p rav il sv. B ernard, »že se ho zdržíš pou
ze tř i  dny.« T ři dny  — opakoval si v  duchu ka jícn ík , a s ty 
děl se již  déle sm louvati; i přislíb il, a sv. B ernard  j e j  p ro 
pustil, odloživ m u rozhřešení. Těžké bo je  bylo  k a jícn ík ů  p ře 
státi v ony tř i  dny, neboť h řích  už p říliš  m ěl n av y k lý ; po
kušení na  n ě j doléhalo nesm írně, ale k a jícn ík  vší silou se m u 
op íra l — vždyť tř i  dni nevydržeti za velikou  hanu  by  si po
kládal. D ostál slibu a s pomocí Boží zvítězil. 1 v rá til se po 
třech  dnech, p ln  radosti, ku  sv. B ernardu  a vyk láda l o v í
tězstv í svém, a  prosil o rozhřešení. Ale sv. B ernard  poodložil 
je š tě  rozhřešení a p rav il m u: »Poshov, synu m ů j; poznal jsi, 
že není nem ožno p řem áhati se, učiň se tedy  hodným  rozh ře
šení a zdrž se h říchu  ještě  po osm dní.« K ajícn ík , m aje  již  
zm užilost, p řislíb il ochotně. P řem áhal se pevně a  osm dní 
vydržel; a po osmi dnech sv. B ernard  ješ tě  o měsíc rozh ře
šení mu prodloužil a žádal zdrženlivost. I to k a jícn ík  dokázal; 
po měsíci pak  n av rá til se ku  sv. B ernardu, a zcela pevný  vlo
žil v ruce jeho  úmysl, že n ikdy  více h říchu  toho těžkého se 
nedopustí. Sv. B ernard  rád  m u dal rozhřešení, a k a jícn ík  pro  
vždy by l vyléčen.

T ak si počínejm e i my. Jsme-li už hříchům  příliš  navyklí, 
hleďm e alespoň od týdne do týdne, od m ěsíce do měsíce, od 
sv. zpovědi do sv. zpovědi, h říchu  jistého  vší mocí se zbaviti, 
abychom  tak  ponenáhlu  um enšovali počet svých nepravostí 
a hříchům  ponenáhlu  odvykali, a tak  vypln ilo  se na  nás po
dobenství Páně: »Podobno je s t k rá lovstv í nebeské zrnu  h o ř
čičném u . . .  k teréžto  sice nejm enší je s t m ezi všemi sem eny, 
ale když vzroste . . .  bývá jak o  strom , tak  že p táci nebeští p ř i
lé ta jí a b y d le jí na rato lestech  jeho.«

2. D ruhé pak  prav id lo  na cestě ku  svatosti je s t: rozmno
žujte počet dobrých skutků.

B ohatství velikého nikdo pojednou si nenashrom áždí, a po
kladů  nebeských tolikéž ne. N utno k re jc a r  ke k re jc a ru  sk lá 
dati a z la tku  ke zlatce; a tak  i nutno přim nožovati sku tků  
dobrých.

Hleď, p říte li rozm ilý, abys alespoň od zpovědi svaté do 
zpovědi m ohl připom enouti si, že js i o n ěk te ré  ctnosti a sk u t
ky  dobré bohatší: že js i ho rlivě jší v  m odlitbě, ho rlivě jš í v po
slouchání slova Božího, pokorně jší a tišší v obcování s jiným i, 
dbale jší u vychovávání d ítek  atd. T ak  i ponenáhlu  naspoříš si 
pokladů, jež  pro  nebe budeš m íti uschovány, a  budeš bohatým  
na duši velice.



398 Neděle šestá po Zjevení Páně.

Velmi krásné jest zřízení, jež m ají zavedeno v kterémsi 
klášterním  ústavě. Chovanci každého ‚téhodne v sobotu po 
požehnání přistupují k oltáři a berou si dle pořadí každý 
z nádoby připravené po obrázku; na obrázku vymalován jest 
světec a označena ctnost, kterou vynikal Té ctnosti si chova
nec po celý týden po tom vší silou hledí, aby si ji  navyknul — 
a po týdnu vybírá zase jiný  obrázek s jinou ctností, a tak po
nenáhlu vedeni jsou k dokonalosti a svatosti.

Učiň tak, příteli milý, i ty ; ustanov si od týdne do týdne, 
neb krátký-li se ti zdá týden, od měsíce do měsíce, od čtvrt 
roku do čtvrt roku jistou ctnost, jíž si v té době chceš na
vyknouti; buď bedliv svého úmyslu a ctnost si osvoj: a pro
spívati budeš ve svatosti, a vyplní se ti zaslíbení Páně: »Po- 
dobno jest království nebeské zrnu hořčičném u. . .  kteréžto 
sice nejmenší jest mezi všemi semeny, ale když vzroste . . .  
bývá jako strom, tak že ptáci nebeští p řilétají a bydlejí na 
ratolestech jeho.«

Tim jsem vám, rozmilí v Kristu, vysvětlil způsob, jak  
státi se svatými. Připom ínejte si často slova má, vzpomínejte 
často na podobenství Páně o zrnu hořčičném. Přičiňte se také, 
abyste věrně dle návodu toho prospívali.

Kéž Pán nebeský dopřeje k tomu síly a požehnání! Amen.

PROČ CESTA K NEBI NAPLNĚNA TRPKOSTMI.
‚‚Podobno je království nebeské zrnu hořčičnému — 

podobno je království nebeské kvasu,“ Mat. 13, 31, 33.

Podobenství, k terá jste právě slyšeli ze sv. evangelia: po
dobno je  král. nebeské zrnu hořčičnému a podobno je  král. 
nebeské kvasu, dají se vykládati dvojím způsobem: na ve
nek i do vnitř.

Podobno je  král. neb. zrnu hořčičnému; co je  tak ma
lého, jako zrno hořčičné? A tak byla i církev: nejprv  ma
ličká — Kristus a 12 apoštolů; ale ta církev rostla a rostla, 
a nyní rozšířena je  po celém světě. Podobno je  král. neb. 
kvasu; jen  maličká částka kvasu zadělá se do mouky a po
nenáhlu kvas prostupuje vše, až všecko zkyše: a tak i učení 
Krista ponenáhlu počalo prostupovati lidstvo, až prostoupí do 
všech národů a je  pronikne.

Ale také vnitřním  směrem dá se vykládati oboje toto po
dobenství. Okuste zrna hořčičného: má chuť trpkou, ostrou; 
okuste kvasu: je  kyselý. A té trpkosti a kyselosti podobno je  
král. nebeské, to znamená: cesta k nebi naplněna je  trpkostí 
a kyselostí.



Neděle šestá po Zjevení Páně. 399

Proč je  naplněna cesia k nebi trpkostí a kyselostí, proč 
na cestě k nebi bývá snášeti mnohý žal a soužení? Budu o této 
otázce dnes pro vaše poučení uvažovati.

*

Staří Peršané měli ve zvyku, že když měl býti korunován 
nový král, dali mu nejprve vypiti pohár kyselého mléka a 
pak je j teprve oděli rouchem královským. Podobně jedná 
Bůh se člověkem: než dá korunu království nebeského, dává 
mu nejprve píti kalich hořkosti a kyselosti. Vidíme to sami; 
vidíme to u sebe, vidíme to i u jiných: žádný člověk nemá na 
světě život úplně nezkalený — ani žádný král, ani císař, ani 
papež. Ba, trpkosti mívá člověk v tom putování pozemském 
k věčnosti tolik, že mudrc Seneka praví, že Bůh dopouští se 
vlastně podvodu, když do života posílá člověka jako malé 
nerozumné dítě; nebo, praví, kdyby člověk, když má do života 
vejíti, věděl, co ho v životě čeká trpkostí, nechtěl by ani ži
vota přijati. To je  řeč pohana, ale jádro je  v ní: že cesta ži
votem naplněna je  mnohou trpkostí a kdyby člověk všecky ty 
trpkosti napřed znal, váhal by snad do života vstoupiti.

Nuže tedy: p r o č  t a  c e s t a  d o  n e b e  n a p l n ě n a  
j e  t r p k o s t í ?  Proč není svět posypán jen růžemi a žád
ným trním, aby člověk do nebe jen  po růžích kráčel a ne po 
trní? Nevyzpytatelné jsou cesty Boží a my nepronikneme 
ovšem úmyslů Božích, jakou koho Bůh cestou k nebi vede; 
a proto můžeme o té otázce jen  všeobecně uvažovati. A tu
míním:

I. Bůh přede vším proto cestu do nebe nám naplnil zrnem 
hořčičným a kvasem, trpkostí a kyselostí, abychom stále viděli, 
ze tato země není vaším pravým bydlištěm a cílem, ze cíl váš je 
právě království nebeské. Nebo kdyby člověku stále jen  dobře 
se vedlo, kdyby ten život na světě byl úplný ráj, snadno by 
člověk na život po smrti zapomínal; ba nedbal by o něj, chtěl 
by jen tento svět pozemský, k terý  vidí, a ne svět nadpozem
ský, kterého nevidí — dle pořekadla: milejší by mnohému byl 
vrabec v hrsti než skřivánek v oblacích.

Že člověk, když je na světě naplněn blažeností, lehko by 
zapomněl na to království nebeské, nejlépe vidíme u Petra. 
Kristus dal mu kdysi okusiti na zemi ráje, nesmírné blaže
nosti; bylo to tehdy, když je j pojal (a s ním ještě Jakoba a 
Jana) a zavedl na horu Tábor. Proměnil se tu před nimi; za
skvěla se tvář jeho jako slunce . . .  Petr, naplněn tu tak ne
smírnou radostí, že volal pln nadšení: Pane, dobře jest nám 
tu býti! Zůstaňme zde? Zapomněl na vše: na své povolání 
i na nebe. Ale ovšem, radost mu byla zde opět odňata; vrátili 
se dolů do života a  bylo mu dále kráčeti cestou trpkosti k ne
besům.



400 Neděle šestá po Zjevení Páně.

Proto tedy přimíchává Bůh do cesty životní na světě 
trpkosti a kyselosti, proto je  podobno král. nebeské zrnu hoř
čičnému a kvasu: aby člověk na nebeské království nezapo
mínal.

II. D ruhý důvod, proč na cestě k nebesům jsou mnohé 
trpkosti a kyselosti je : nebe je mzda, odplata, a mzda se dává jen 
za práci.

»Podobno je  král. nebeské člověku hospodáři, kterýž vyšel 
na úsvitě, aby najal dělníky na vinici svou. Smluviv pak s děl
níky s peníze denního, poslal je  na vinici svou.« A dělníci 
pracovali, snášeli břímě dne i horka, aby dostali mzdu. Děl
níky rozumějí se lidé, hospodářem Bůh, mzdou nebe. Aby 
člověk nebe získal, nutno mu také pracovati, nutno mu také 
snášeti břímě dne i horka, t. j. trpkosti mnohé.

Vykládá se ze života císaře Tiberia, že když kdysi pro
cházel se velikými prostorami svého paláce, uzřel veliký ká
men, na kterém  byl vytesán kříž. Chtěl věděti, co pod tím 
kamenem je  skryto a proto kázal je j odvaliti. Po mnohé práci 
se to dělníkům podařilo; a kopali dále, a přišli zase na po
dobný kámen, křížem označený. Opět je j s mnohým namá
háním odstranili, a přišli pak na kámen třetí, podobný. A když 
i tento s velikou prací odstranili, nalezli pod ním ukry tý  ne
smírný poklad. Kristus Pán praví: podobno je  království ne
beské [pokladu! skrytému. Když chceš tento poklad získati, 
je  ti také propracovati se těžkými kameny: snad kamenem 
potupy, kamenem nedostatku a bídy, kamenem nemoci. Pro- 
pracovávati se těmito kameny je  ovšem trpké, kyselé — po
dobno je  král. nebeské zrnu hořčičnému a kvasu!

III. Cesta k nebi je  naplněna mnohou trpkostí také proto, 
že po zlém dobré tím je vzácnější, po žalosti radost tím pronika
vější.

Kdo nezkusí hladu, neví, jak  chutná pokrm; kdo nezkusí 
žízně, neví, jak  příjem ný je  nápoj; kdo nezkusí práce, neví, 
jak  milý je  odpočinek; kdo nezkusí zimy, neví, jak  příjem né 
je  teplo; kdo nezkusí úzkosti, neví, jak  milá je  útěcha; kdo 
nezkusí hořkosti, neví, jak  chutná je  sladkost. Proto po
dobno je  království nebeské zrnu hořčičnému a kvasu. Kristus 
Pán na nadarmo pravil: Blahoslavení, k teří lačněji, neboť na
syceni budou; blahoslavení lkající, nebo potěšeni budou. Na
před hořkost, potom sladkost: »Radujte a veselte se, neboť 
odplata vaše hojná jest v nebesích.«

Nuže, m. př., vy všichni také kráčíte cestou k věčnosti, 
ale žádný z vás nekráčí k nebi bez trpkosti a kyselosti. Ne
ztrácejte pro tyto trpkosti a kyselosti nikdy mysli, pohléd
něte v duchu do nebe na nesčíslné zástupy svatých a světic 
Božích: ku kterému sboru chcete býti přidruženi? Chcete



Neděle šestá po Zjevení Páně. 401

k M a t c e  B o ž í ?  Hle, i je j í  cesta nap lněna by la  m nohou 
trpkostí. »M atka pláče, ruce spíná«, zpíváte v době postn í; 
ko lik rá te  ta to  slova m ohla se o ní říc i v  životě pozemském! 
C hcete k z á s t u p u  a p o š t o l ů ?  To by li věru  m užové 
práce a u trp en í; v  p ráci a bdění, v zimě i horku, v žalářích  
a m etlách, v  pronásledování m nohém  — tak  k ráčeli k  n e
besům. C hcete k  z á s t u p u  m u č e d n í k ů ?  Hle, co k rv a 
vých ran  zkusili, co běd a soužení, než vysvobozeni by li z tě la  
sm rti této a povznesli se k  nebesům . C hcete k  z á s t u p u  
p a t r i a r c h ů  a  p r o r o k ů ?  Co ti m užové zakusili p ráce 
a soužení, označuje sám K ristus, když volá p ro ti fariseům  a zá
koníkům : »Aj, j á  posílám  k vám  p ro ro k y  a m udrce a učitele; 
a z těch n ěk teré  zab ije te  a u k řižu je te  a n ěk te ré  b ičovati bu 
dete ve školách svých a budete  je  honiti z m ěsta do města.« 
(Mat. 23., 34.) Ku k terém u zástupu chtěli byste se v nebesích 
p řid ruž iti?  U každého shledáte, že u  něho bylo k rá lovstv í ne
beské podobno zrnu  hořčičném u a kvasu, že cesta jeho  po
zemského života by la  nap lněna trp k o stí a kyselostí. A tak  tedy  
je  i u  vás. P ře ji  vám, aby se i vám  všecka trpkost ob rá tila  na 
nebesích ve sladkost, všecka žalost v  radost; aby  se i u  vás n a
plnilo: k te ří lačníte, že budete nasyceni, k te ří lkáte, že budete  
se radovati — se všemi anděly  a  svatým i. Amen.

BOHATÁ SETBA PRO ŽIVOT VĚČNÝ.
‚‚Podobna jest království boší zrnu hořčičnému,•' Mat. 13, 31.

^Podobno jest království nebeské zrnu hořčičnému, které 
vzav člověk, nasel na poli svém«, praví Kristus Pán ve sv. 
evang.; »kteréžto sice nejmenší jest mezi všemi semeny, ale 
když vzroste, je  větší, než všecky byliny.«

Tuto pravdu vidíváme plniti se i v obyčejném životě. Hos
podář seje malá zrna, ale klidí celé snopy a plní si stodoly. 
Ale tato pravda právě se týče také věcí věčných. Sv. apoštol 
Pavel praví: »Co bude člověk síti, to bude i žíti.« Nemyslí zde 
setbu na pole, ale setbu pro život věčný. Co můžeme síti pro 
život věčný? Dobré; dobré skutky. Kdo seje dobré, klidí na 
věčnosti dobré; kdo zlé, klidí zlé.

Chci vás dnes vybídnouti, abyste hojně si seli dobrého 
pro život věčný. Hleďte, v obyčejném životě setba na pole není 
každému v hojné míře možná; někdo má polí mnoho, seje tedy 
mnoho; někdo polí málo, může tedy málo seti; někdo polí 
nemá a nemůže tedy síti ničeho. Ale pro život věčný může 
každý síti, ať boháč anebo chudák, a může síti bohatě. To vám 
dnes k vaší potěše ukáži.



402 Neděle šestá po Zjevení Páně.

Každý může bohatě síti pro život věčný.
I. Abyste to poznali, podívejte se nejprve na sebe.
1. D e n n ě  p r a c u j e t e .  P ro  p rác i všichni jsm e stvo

řeni. Ta p ráce  naše sam a o sobě p ro  nebe je  lhostejná. Lho
stejno  je  pro  nebe, oráš-li; lhostejno, se ješ-li; lhostejno , k li- 
díš-li do stodoly; lhostejno  je  pro  nebe, kove-li kovář, š ije-li 
k re jč í a  pod. Samo o sobě je  to lhoste jno ; ale p řece každá 
ta to  p ráce m ůže nám  pro  nebe p řinésti velkou  zásluhu. Jakým  
způsobem ? V pohádce jed n é  se vyk ládá, že jak ý s i člověk 
m ěl kouzelný p ru t a čeho se tím  p ru tem  dotkl, všecko se p ro 
m ěnilo ve zlato ; a ta k  p rý  z la ta  si m noho nashrom áždil. Yy, 
m ilí př., m ůžete také  každou p rác i svou m ěniti v  záslužný 
sku tek  p ro  nebe; ten  d ivotvorný  p rou tek , k te rý m  to čin iti 
m ůžete, je  dobrý  úm ysl: T ak  práci, k te ro u  konáte, obětu
je te  Bohu; když j i  konáte  v úm yslu, že chcete p ln iti vů li Boží, 
protože Bůh p racovati poroučí; když svízele p ři té p rác i Bo
hu  poroučíte  a  obětu je te . K dyž m ůžete každou p ráci učin iti 
si pro  nebe záslužnou. H leďte, co zásluh ted y  pro nebe m ůže 
si každý  z vás každého dne získati! P roto  vybízí tak é  sv. ap. 
P avel: » Všecko, cožkoli č in íte . . .  všecko čiň te ve jm énu  P ána 
Ježíše K rista« (Kolos. 3, 17). V yk ládá se ze života sv. K ate
ř in y  Sien., že je j í  rodiče, aby  j í  zab rán ily  m odlitby a ro z jí
m ání, donucovali j i  k  ustavičné p rác i; jm enovitě  j í  p řidě lili 
všecky  kuchyňské p ráce  a nechali j i  úp lně bez jak ék o liv  po
m ocnice. Co č in ila  sv. K ateřina? I z těchto  p rac í h leděla  si 
z ískati zásluhu  p ro  věčný život. O bětovala všecky  ty  p ráce  
vždy  Bohu; vždycky  si p ředstavovala, jak o  by  b y la  M artou 
V: domě Lazarově, a jak o  by  těm i pracem i posluhovala P ánu  
Ježíši, a z lásk y  k e  Spasiteli všecko konala. T ak  si sela ho jnou  
setbu  p ro  věčnost.

2. D e n n ě  t r p í t e .  Bez kříže není nikdo na světě. 
Každý něco trpí, jeden v  tom, druhý v onom. Ale utrpení 
lidé stejně nesnášejí. Někteří i rep ta jí proti křížům; tako
vým ovšem utrpení není ku prospěchu: snášeti je  musejí a 
nemají z něho užitku. Jiní však kříže své nesou v trpělivosti, 
s odevzdaností do vůle Boží, snáší je  z lásky ke Kristu Pánu: 
a takovým kříže jsou ku velikému prospěchu. Každé takové 
utrpení, af je  to chudoba, af nemoc, af potupy od nepřátel, 
af cokoli jiného, je-li trpělivě z ruky  Boží přijato  a Pánu 
Bohu obětováno, je  veliká zásluha, kterou si vykupujem e ne
be. Nadarmo proto nenazývají svatí kříž klíčem k nebi; na
darmo svatí křížů tolik si nevážili, nadarmo o ně neprosili. 
Svatý apoštol Pavel, k terý  mnoho trpěti musil zvláště pro 
své poslání apoštolské, k terý  snášel i mnoho hladu a žízně, 
zimy i horka, ran i nemocí, napsal ve II. ep. ke Kor.: »Libuji 
si ve svých nemocech, v pohaněních, v potřebách, v protiven-



N eděle šestá po Z jevení Páně. 403

stvích a v úzkostech pro Krista« (12, 10); věděl, že všecko to, 
když z lásky ke Spasiteli to snáší, je  pro něho setbou pro život 
věčný. O svaté Kateřině se vykládá, že kdysi se j í  zdálo, jako 
by před ní stál Kristus a podával jí  v jedné ruce korunu zlatou 
a v druhé ruce trnovou, aby si vybrala. »Ach, Pane,« volala 
sv. Kateřina, »trnovou korunu mi dej, abych ji nesla s tebou!« 
Svatá Kateřina dobře věděla, co znamená utrpení snášeti 
z lásky ke Spasiteli. Však i sám Kristus Pán označil, jak  si 
bohatě seje pro nebe, kdo trpělivě a z lásky k Bohu nese svůj 
kříž: »Chce-li kdo za mnou p řijíti,« praví, »zapři sebe sám 
a vezmi kříž svůj a následuj mne« (Mat. 16, 24). Když tedy 
i vám, rozm. v Kr., mnoho křížů v tomto životě je  nésti, a 
denně nésti, čiňte si z nich veliký prospěch: obětujte je  také 
Pánu Bohu, z lásky ke Spasiteli trpělivě je  neste. Ty jsi, 
Pane, pil hořký kalich z lásky ke mně až do dna — já  z lásky 
k tobě také trpělivě nesu, co mi sesíláš. Tak si budete bohatě 
síti pro život věčný.

3. D e n n ě  b o  j  u  j  e t e. B ojování je  život náš. A bojo+ 
ván í těžké, neboť m ám e i vrozeno mnoho zlých náklonností. 
Jeden nakloněn  k  pýše, d ruhý  k  lakom ství, k  závisti, ke 
hněvu  atd. Sám sv. apoštol Pavel na  to n a řík á  a p rav í v ep. 
k  Řím.: » Vidím jin ý  zákon v  údech svých, k te rý  odpo ru je  
zákonu m ysli své, a jím á m ne pod zákon hříchu« (7, 23). M no
ho ted y  bo jů  máme v  životě — ale tím  také  m noho příležitostí 
k  vítězství, a  každé vítězstv í takové je  zásluha pro  nebe, je  
semeno hořčičné pro  život věčný. Jsi na  př. nak loněn  k  pýše; 
P án  Bůh ti dal více m a je tk u  než jiným , a ten  m aje tek  tě 
popuzuje, abys se vynášel nad jiné , jin ý m i pohrdal; ale ty  
se rozpom eneš n a  slova P áně: »Učte se ode mne, nebo jsem  
tichý  a pokorný  srdcem« (Mat. II., 29), a js i  z lásky  ke svému 
Spasiteli pokorný, přem ohl js i  pýchu. /To j e  vítězství, ale 
zároveň je  to semeno hořčičné, k te ré  js i sobě zasel p ro  život 
věčný, k te ré  sice je  malé, ale užitek  p řinese  stonásobný; sám 
také  K ristus P án  p rav il: »Kdo se ponižuje, bude povýšen.« 
Jsi nak loněn  snad ke hněvu; někdo těžko ti ublíží, že js i h n ě
vem  uchvácen a chceš se pom stíti n ep říte li; ale z lásky  ke 
Spasiteli se přem ůžeš a odpustíš — slavíš tu  v ítězství a zá
roveň zasel js i sobě hořčičné semeno pro  věčnost. A tak  po
dobně i v jiném . Mnoho máme, m. př., takovéto  příležitosti, 
abychom  si bohatě seli pro  život věčný.

II. Abyste poznali, jak  bohatě si můžeme síti pro život 
věčný, pohlédnete také mimo sebe, na své bližní: co dobrého, 
co milosrdných skutků tělesných i duchovních můžete bliž
nímu svému prokazovati!

1. T ě l e s n ý c h  ' s k u t k ů  m i l o s r d n ý c h :  lačné 
krmiti, žíznivé napájeti, nahé odívati atd. Den ze dne na-



404 N eděle šestá po Zjevení Páně.

sk y tu je  se vám  snad příležitost, že m ůžete někom u něco dob
rého prokázati. A K ristus P án  p rav il o těch  věcech: »Amen, 
p rav ím  vám, pokudž js te  to učin ili jednom u z b ra tř í  m ých n e j
m enších, m ně js te  to učinili« (Mat. 25, 40). K aždým  skutkem  
se je te  si ted y  zásluhu pro život věčný. Četl jsem  v legen 
dách o jednom  k re jč ím , že když kdysi těžko onem ocněl a by l 
blízko sm rti, p rosil ved le  stojících, aby  m u podali jeh lu , k te 
rou  síval. Co je  s jeh lou?  m yslili si ošetřovatelé ; snad m luví 
z pom atenosti. A le nem ocný j i  opětovně žádal, a když m u j i  
podali, zah leděl se n a  n i okem  sice již  ztrhaným , ale p řece 
radostným  a  p rav il: »Ano, m ilá  jeh lo , ty  m ně budeš klíčem  
k  nebi. Tebou jsem  ta k  rád  pom áhal chudým  b ližn ím !« »Na- 
hým  jsem  by l a oděli js te  mne«, řek n e  P án  v den posledního 
soudu těm, k te ř í  odívali chudáky.

2. D u c h o v n í  s k u t k y  m i l o s r d n é  m ůžem e ho jně  
konati: zarm oucené těšiti, neum ělé učiti, pochybujícím  dobře 
řad iti atd. Zvláště m ůžem e slovem  i p řík ladem  působiti na 
obrácení těch, k te ř í bloudí. Sv. ap.. Jakob napsal o tom: »B ratři 
m oji, je s tliže  by  kdo z vás pobloudil od p ravdy , a  někdo by  
j e j  obrátil, máť věděti, že kdo odvrá tí h říšn ík a  od b ludu  cesty  
jeho, vysvobodí duši jeho  od sm rti (5, 19—20). A K ristus Pán 
m u takový  sku tek  jis tě  ho jně odplatí.

T ak tedy, m. př., m ůžete si bohatě síti p ro  život věčný. 
»Co bude člověk síti, to bude i žíti«, p rav í sv. apoštol Pavel. 
S e jte  si ted y  yšichni hojně, bohatě, aby  i vaše žeň na věč
nosti by la  bohatá! Amen.

I Z MALÝCH SKUTKŮ DOBRÝCH VYPLÝVÁ NÁM 
VELIKÝ PROSPĚCH.

,,Podobno jest království nebeské zrnu hořčičnému.“ Mat. 13, 31.

Podobno je s t k rá lovstv í nebeské z rnu  hořčičném u. Vzácné 
to, drazí p řá te lé , podobenství a  p ro  nás p lné útěchy. Každý 
člověk, i k d y b y  m ěl je n  jisk ř ič k u  v sobě ducha dobrého, 
m ůže stá ti se svatým .

Mnozí lidé považu jí za velm i těžko, ba  n ěk te ří i za n e 
možno, stá ti se svatým . A p řece svatým i stá ti se mohou. 
Z rníčko hořčičné je s t  ta k  m aličké; ale když vzroste, bývá 
jak o  strom : a  tak  i člověk; zrn íčko svatosti m á v sobě zaseto; 
když se přičin í, když odkládá chybu  za chybou, když koná 
dobrý  sku tek  za sku tkem  — zk rá tk a , když se neustále posvě
cu je , dospívá a  dospěti může ke svatosti. »Tof je s t za jisté  vůle 
Boží,« p rav í sv. apoštol Pavel, »posvěcení vaše« (I. Thes. 4, 3).



Neděle šestá po Zjevení Páně. 405

Chci vás dnes, rozmilí v Kristu, abyste se neustále po
svěcovali, upozorniti na jednu věc, k terá mnohdy úplně se 
zanedbává, ale ke svatosti velmi přispívá: a b y s t e  s i  v š í 
m a l i  i m a l ý c h  d o b r ý c h  s k u t k ů .

Co záleží na tom, říka jí mnozí, pomodlím-li se jediný 
Otčenáš; co na tom, dám-li k rejcar almužny; co na tom, za- 
chovám-li jeden den půst — to jsou maličkosti, které mi ne
mohou býti ku prospěchu.

T ak m nozí ř ík a jí ;  ale je s t to veliký  klam . A já  p rávě 
ukáži vám, ž e i z  m a l ý c h  s k u t k ů  d o b r ý c h  v y p l ý 
v á  n á m  v e l i k ý  p r o s p ě c h .

*

I z m a l ý c h  s k u t k ů  d o b r ý c h  v y p l ý v á  n á m  
v e l i k ý  p r o s p ě c h .  Mám ovšem na mysli dobré skut
ky, jež kdo koná z čisté lásky k Bohu a bližnímu.

1. Především: i malé dobré skutky nám velice rozmnožují 
milost Boží.

Čím to jest, že m ůžem e vykonati dobrý  sku tek?  Jest to 
z  m ilosti Boží: P án  Bůh nám  dává vnuknutí, abychom  dobrý  
sku tek  vykonali, a vů li naši k  tom u povzbuzuje. »Bůh jest,« 
p rav í svatý  apoštol Pavel, »k te rý  působí v  nás i ch tění i v y 
k o n án í« (Filip. 2, 13). A K ristus P án  p rav í: »Beze m ne nem ů
žete  ničeho učiniti* (Jan 15, 5). K dyž tedy  nám  P án  Bůh dá 
m ilost, že nám  vnukne, abychom  vykonali dobrý  skutek , a 
m y té m ilosti Boží použijem e: p rospěli jsm e velice v doko
nalosti. Milost Boží neby la  v nás m arná, m ůžem e volati se 
sv. apoštolem  Pavlem  (I. Kor. 15, 10). Ale ješ tě  více: m ilost 
Boží se v nás rozm nožuje; neboť p rav í K ristus P án: » K d o  
má ,  b u d e  j e m u  d á n o  a b u d e  h o j n ě j i  m í t i *  
(Mat, 13, 12).

Čím více kdo koná dobrých sku tků , tím  více ted y  prosp ívá; 
koná-li dobré sk u tk y  ve stavu m ilosti Boží, tím  více se jim i po
svěcu je ; koná-li je  snad ve stavu  hříšném , ani tehdy  je  nem á 
ztraceny , nebo P án  Bůh m u dává pak  h o jn ě ji m ilost k  ob
rácení.

Y jedné zemi na dalekém východě bylo zvykem, že kdy
koli někdo potkal krále aneb někoho z rodiny královské, po
dal mu vždy dar na znamení úcty a oddanosti. Stalo se, že šel 
kdysi procházkou králův bratr. Potkal je j chudý nádeník; 
poznal královského bratra a chtěl mu také podati dar. Co mu 
měl dáti? Ničeho neměl — ale přece mu dar podal. Běžel rychle 
ku blízké studánce, nabral do hliněné nádoby čerstvé vody, 
a  podal ji královu bratru: »Vezmi,« prosil, »ode mne chudý 
tento dárek; nemám jiného.« Bratr králův byl dojat dobro
srdečností tohoto člověka; a dar od něho přijal. Když pak se 
navrátil z procházky, vykládal králi, b ratru  svému, jaký  do-



406 Neděle šestá po Zjevení Páně.

stal dar. Král byl velmi tím potěšen; poslal chudému náde
níkovi za odměnu stříbrnou misku, plnou zlatých peněz a řekl: 
»Skutek jeho zasluhuje veliké odměny; byl to skutek z upří
mné lásky; a co podal mému bratru, jako by mně samému 
býl učinil.«

Rozmilí v Kristu, podobně jedná Pán Bůh s námi; když 
použijeme milosti, kterou nám Pán Bůh dává, abychom vy
konati mohli i sebe menší dobrý skutek, a dobrý skutek vy
konáme: Pán Bůh nám za odměnu dává tím více svých mi
lostí.

2. Pán Bůh hledí při dobrých skutcích ne tak na velikost 
skutků, jako na úmysl, s jakým je konáme. »Bůh váží srdce«, 
praví sv. Řehoř, »a ne věc, a nehledí na to, jak  velikého co 
kdo činí, nýbrž z jak  velikého srdce co činí.«

I nejmenší dobrý skutek, když je j  vykonáš s dobrým, 
čistým úmyslem, má velikou cenu před Bohem.

Sám K ristus P án  to naznačil. K dysi seděl ve chrám ě p ro ti 
pok ladn ici a  viděl, k te ra k  lidé m etali do n í peníze; a m nozí 
bohatí m etali mnoho. A p řiš la  je d n a  chudá vdova a u v rh la  
dva halíře . I svolav učedn íky  své, ře k l jim  K ristus P án : »Pra- 
vím  vám, že ta to  chudá vdova více uvrh la , než všichni, k te ř í  
m etali do pokladnice. Nebo všichni, co jim  zbývalo, m etali: 
ale ta to  u v rh la  ze své chudoby, všecko co měla« (Mar. 12, 
41—44). A jin d y  p rav il K ristus P án : »Kdožbykoli dal vám  p íti 
číši vody  ve jm én u  mém, protože js te  K ristovi: am en p rav ím  
vám, n ez tra tí odp la ty  své« (Mar. 9, 40).

Hle, je d in á  číše vody, když j i  podám e s dobrým  a p ra 
vým  úm yslem , m á velkou  cenu p řed  Bohem. P roto  volá také  
sv. A ugustin  p rávě  k  této  věci: »K rálovství nebeské lze si 
koupiti, h l t  studené vody  je  cenou výkupnou.«

V legendách vypravuje se tato událost. Zbožná panna 
jedna klečívala každého dne při mši svaté u oltáře Boží Ro
dičky a vroucně se modlívala. Yidíval j i  biskup; ale viděl 
spolu divnou věc: kdykoli dívka se modlila tak vroucně, že 
až slzela, přilétala vždycky bílá holubička a slzy je jí  zobáč
kem sbírala. I tázal se j í  jednou biskup, co se modlila? »Mod- 
lila jsem se,« odpověděla dívka, »jednou Otče náš a Zdrávas 
Maria.« Biskup jí dal žaltář, aby z toho každého dne říkala. 
D ívka říkala, ale od té doby neuzřel biskup jejích  slzí, ani 
holubička nepřilétala. I ptal se biskup dívky: »Jak pak se ti 
líbí žaltář ?« »Každého dne v něm říkávám ,« odpověděla holka, 
»ale už nepociťuji té vroucnosti, jakou jsem dříve mívala.« 
Biskup žádal, aby mu žaltář tedy vrátila  a pravil: »Modlívej 
se tedy zase jenom Otče náš a Zdrávas Maria.« x\ od té doby 
zase dívka při modlitbě slzívala, a biskup zase viděl přilétati 
bílou holubičku a sbírati slzy.



Neděle šestá po Zjevení Páně. 407

Y této legendě máme krásně naznačeno, co je  při mod
litbě cenného: ne délka modlitby, ale srdce, z jakého mod
litba vychází. I nejkratší modlitba, jen  když je  zbožná, jest 
velice záslužná.

A tak jest se všemi skutky dobrými; kdyby byly sebe 
menší, konáme-li je  s čistým úmyslem, jak  Pán Bůh žádá, 
m ají velikou cenu.

3. I  malými dobrými skutky můžeme způsobiti veliké dobro.
Malé jest zrníčko, ale když vzroste, bývá jako strom.
Zbožný jeden muž ze vzdělanější třídy, k terý  dříve býval 

nevěrcem, vykládá, jak  byl od nevěry vyléčen. Šel kdysi pro
cházkou — zašel daleko až k Iesu. U lesa byla kaplička a 
v  kapličce obraz Panny Marie. Na prahu seděla holčička. 
Muž z úkrytu  hleděl, co činí. Pletla věnec; a mezi pletením 
zpívala si krásnou píseň:

Zdráva buď, nebes královno — matko milosrdenství!
Shlédni ó milostná Panno — jaké nebezpečenství 
nás smutné se všech stran Bvírá — v tom slzavém údolí, 
jak mocně na nás dotírá — svět ten se svou nevolí.

Vyhnaní synové Evy — pravé vlasti hledáme 
a o pomoo tvé přímluvy — k tobě, Panno, vzdycháme; 
ó přednes pláč náš a lkání — u trůnu ílyna svého, 
vypros milost, slitování — pro člověka hříšného !

Tou písní, vypravoval muž, byl jsem velmi dojat. Zdálo 
se mi, jako bych opravdu viděl anděla, oslavujícího Rodičku 
Boží. Dítě nevinné — a prosilo o slitování pro člověka hříš
ného! Snad také pro mne? Pozoroval jsem dále holčičku, nebo 
jsem  nemohl ani s místa se pohnouti, jak  jsem byl zaujat. 
Holčička dopletla věnec, dala ho v kapličce kolem obrázku 
Panny Marie, a pak si klekla a modlila se. Jako by mně někdo 
balsámu naléval do duše — tak mně bylo. Byl jsem před 
tím rozerván, v íru dávno jsem pozbyl a v duši jsem měl pu
sto; ale tehdy pocítil jsem neobyčejnou slast. Sepjal jsem 
ruce a prosil jsem Rodičku Boží, aby také na mne smutného 
shlédla. Vrátil jsem se domů, upřímně jsem se počal starati, 
abych se poučil ve víře, a jsem šťasten, že jsem zase víru 
nalezl.

Hle, nepatrný dobrý skutek: malé dítě zpívalo a modlilo 
se k Panně Marii a ozdobilo je jí obraz věnečkem; ale tento 
malý skutek měl za následek skutek veliký: obrácení hříšníka.

Pán Bůh užívá mnohdy i malých věcí a vyvozuje z nich 
veliké.

Nepatrné dobré slovo způsobí mnohdy u člověka chybují
cího velký obrat. Nepatrný dobrý příklad způsobí mnohdy 
velké povzbuzení jiných. Ani si nejsme vědomi toho, co pří-



408 Neděle šestá po Zjevení Páně.

k lad  náš — tře b a  se nám  věc zdála sam a v  sobě n ep a trn á  — 
dobrého způsobí.

Buďme ted y  i m alých dobrých  sku tků  bedliví! N e řík e j
me, co záleží na  tom  neb onom nepatrném  dobrém  sku tku , 
vykonám -li j e j  či ne: I m alé dobré sk u tk y  rozm nožují nám  
m ilost Boží; Bůh h led í p ři skutcích  vždy  n a  úm ysl člověka; 
z m alých sk u tk ů  dobrých  m ůže v ze jiti veliké  dobro.

K aždý n ep a trn ý  dobrý  sku tek  je s t sem enem  hořčičným , 
ze k te rého  m ůže vzrůsti strom : kéž všichni ho jně takových to  
sem ínek hořčičných si zasejem e! Amen.





VYTISKL ČESKOSLOVENSKÝ KOMPAS, PRAHA XVI.


	OBSAH
	Neděle první adventní.

	JAK SLAVITI ADVENT.

	Nedále první adventní.

	TOUHA PO SPASITELI.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	TŘI PRAVDY 0 PŘÍCHODU PÁNÉ.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	PÁN PŘIJDE.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	PŘICHYLME SE K BOHU.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	CO ZNAMENÁ BÝTI BEZ SPASITELE.

	Neděle první adventní.

	Neděle první adventní.

	Neděle druhá adventní.


	Neděle druhá adventní.

	KRISTUS, SPASITEL SVĚTA.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	KRISTOVY DIVY.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	CO ZNAMENÁ BÝTI SE SPASITELEM.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventním

	OTRLOST UČEDNÍKŮ KRISTOVÝCH.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	TŘTINY VĚTREM SE KLÁTÍCÍ.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	OTÁZKA JANOVA JE OTÁZKOU DOBY STARÉ I NYNĚJŠÍ.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	PROSTŘEDKY K VYTRVALOSTI V DORRÉM.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle druhá adventní.

	Neděle třetí adventní.


	Neděle třetí adventní.

	KDO JSI.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	PÁN BLÍZKO JEST.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	RADOST ADVENTNÍ.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	ťfe	Neděle třetí adventní.

	SPASITEL UPROSTŘED NÁS.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	ZPYTOVATI SEBE.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	0 POKOŘE PŘED BOHEM.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	DOSUD MNOZÍ NEZNAJÍ JEŽÍŠE.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle třetí adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.


	Neděle čtvrtá adventní.

	PŘED PŘÍCHODEM PÁNĚ.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	ČINITI POKÁNÍ.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	KRISTUS U DVEŘÍ.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrta adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	KDO PŘICHÁZÍ, PROČ PŘICHÁZÍ A JAK MU PŘIPRAVITI

	CESTU.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrta adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	PROČ KRISTUS K MNOHÝM NEPŘICHÁZÍ.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	0 DOBRÉ VŮLI, NUTNÉ KE SPÁSE.

	Neděle čtvrta adventní,

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	NEPOSUZUJME NELASKAVÍ BLIŽNÍHO.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Neděle čtvrtá adventní.

	Hod Boží vánoční.


	Hod Boží vánoční.

	VÁNOCE.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	RADOST VELIKÁ.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	V BETLÉMĚ.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	PROČ SPASITEL PŘIŠEL NA SVĚT JAKO DÍTĚ MALÉ

	A JAKO DÍTĚ CHUDÉ.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	CO KRISTUS PŘINÁŠÍ NÁM A CO MY MÁME PŘINÉSTI

	KRISTU.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	AŽ DOSUD MNOZÍ ODMÍTAJÍ JEŽÍŠE.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	JESLE A KítfŽ.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Hod Boží vánoční.

	Svátek sv. Štěpána.


	Svátek sv. Štěpána.

	SV. ŠTĚPÁN, VĚRNÝ UČEDNÍK PÁNĚ.

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	V ČEM JE NÁM SV. ŠTĚPÁN VZOREM.

		Svátek sv. Štěpána.	151

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	O MUČEDNICTVÍ V CÍRKVI.

	Svátek sv. Stepána.

	Svátek sv. Štěpána.

	KDO HODEN POLITOVÁNÍ, ZDA MUČEDNÍK Cl MUČITELÉ,

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	DOBRÉ SVĚDOMÍ JEST POKLAD.

	Svátek sv. Štěpána.

	žeme;

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	PODMÍNKY ŠTASTNÉ SMRTI.

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	Svátek sv. Štěpána.

	VĚNEC K JESLÍM KRISTOVÝM.

	Svátek sv. Štěpána.


	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	KTEŘÍ NEDOJDOU DO NEBESKÉHO NAZARETU.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	JAK KONČILI PRONÁSLEDOVATELÉ CÍRKVE.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	CENA DÍTĚTE.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narozeni Páně.

	NÁBOŽENSKÁ VÝCHOVA DÍTEK V RODINÁCH.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	KTERAK DÍTKY VYCHOVÁVATI.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.

	ČAS UČITEL.

	Neděle po narození Páně.

	Neděle po narození Páně.


	Na konec roku.



	Na konec roku.

	JEŽÍŠ KRISTUS TÝŽ VČERA, I DNES, I NA VĚKY.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	Na konec foku.

	Na konec roku.


	Na konec roku.

	DÍKY A PŘEDSEVZETÍ.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	TŘI PRAVDY.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	VEČERNÍ MODLITBA POSLEDNÍHO DNE V ROCE.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	POHLED V ZAD, V PŘED A VZHŮRU.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	Na konec rokn.

	Na konec roku.

	OSUD ZAVRŽENÝCH NA VĚČNOSTI.

	Na konec roku.

	Na konec roku.

	BťJH NAD NÁMI BDÍ.

	Na konec roku.

	Nový rok.


	Novy rok.

	JEŽÍŠ KRISTUS CESTA, PRAVDA I ŽIVOT.

	Nový rok.

	Nový rok.

	Nový rok.

	Nový rok.

	CO PŘEJI V NOVÉM ROCE.

	Nový rok.

	Nový rok.

	Nový rok.

	ROK STARÝ — UČITELEM ROKU NOVÉHO.

	Nový rok.

	Nový rok.


	ZA KRISTEM.

	Nový rok.

	Nový rok.

	Nový rok.

	Nový rok.


	Nový rok.

	TŘI VEDOUCÍ PRAVDY PRO ŽIVOT.

	Nový rok.

	HODINY OSUDU.

	Nový rok.

	Novy rok.

	0 DŮVĚŘE V BOHA.

	Nový rok.


	Neděle po Obřezání Páně.


	Neděle po obřezání Páně.

	DÍLO A OSUD HERODESA.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	HERODESOA^É NEVYMŘELI.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.


	Neděle po Obřezáni Páně.

	JAKÝ MÁ VÝZNAM PRONÁSLEDOVÁNÍ CÍRKVE.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Nedělé po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.


	Neděle po Obřezání Páně.

	JMÉNO JEŽÍŠ.

	Neděle po Obřezání Páně.


	Neděle po Obřezání Páně.

	JAK OSLAVOVATI JMÉNO JEŽÍŠ.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	JEŽÍŠ — NAŠE SVĚTLO, SÍLA, NADĚJE.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	Neděle po Obřezání Páně.

	NENÍ V ŽÁDNÉM JINÉM SPASENÍ...

	Neděle po Obřezání Páně*

	Neděle po Obřezání Páně.


	Zjevení Páně.



	Zjevení Páně.

	SV. Tftl KRÁLOVÉ, VZOR NÁŠ V PUTOVÁNÍ ZA KRISTEM.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.


	Zjevení Páně.

	KTERÉ HVÉZDY NÁM SVÍTÍ NA CESTĚ K NEBI.

	Zjevení Páně*

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	PŘINESME V DAR SPASITELI SVÉ SRDCE.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	KTEŘÍ NENALÉZAJÍ A KTEŘÍ NALÉZAJÍ JEŽÍŠE KRISTA.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	BUĎME VDĚČNI ZA POVOLÁNÍ K VÍŘE.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	0 ZBOŽNOSTI.

	Zjevení Páně.

	Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.


	Neděle první po Zjevem Páně.

	KOSTEL, NÁŠ BETLÉM A NAŠE GOLGOTA.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjeveni Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	PROČ CHODÍME DO KOSTELA.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Pitně.

	ÚČAST NA VEŘEJNÝCH SLUŽBÁCH BOŽÍCH VE CHRÁMĚ.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	SVĚCENÍ NEDĚLE.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	ZTRATITI JEŽÍŠE — ZTRÁTA NEJVĚTŠÍ.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjeveni Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	BEZ KRISTA.

	Neděle první po Zjevení Pane.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	ČEHO JE TŘEBA, ABY V RODINÁCH BYL MÍR A ŠTĚSTÍ.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle první po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.



	Neděle druhá po zjevení Páně.

	DVĚ PRAVDY Z KÁNY.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	JEŽÍŠ DIVOTVÚRCE.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle dniliá po Zjeveni Páně.

	Neděle druhá po Zjeveni Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	NÁBOŽENSTVÍ KRISTOVO — NÁBOŽENSTVÍ RADOSTI.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	SVAZEK MANŽELSKÝ.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	DVĚ RADY PRO ŠTASTNt ŽIVOT V MANŽELSTVÍ.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	JEŽÍŠ A MARIA V DOMĚ.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle druhá po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.



	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	VZOR SETNÍKA V KAFARNAU]».

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	•Neděle třetí po Zjevení Páně.

	JAKOU VÍRU ŽÁDÁ SPASITEL.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	VYZNÁVATI NA VEŘEJNOST VÍRU.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třeli po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	CHCI, BUĎ CIST!

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	INeděle třetí po Zjevení Páně.

	0 VÍŘE NEDOSTATEČNÉ.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	iNeděle třeli po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třeli po Zjevení Páně.

	PŘEKÁŽKY VÍRY.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	0 VťJLI BOŽÍ.

	Neděle třetí po Zjevení Páně.

	JNedčle třetí po Zjevení Páně.


	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	V BOUŘI ŽIVOTA.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	VÝZNAM BOUŘE NA MOŘI PRO APOŠTOLY A PRO NÁS.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	MÍTI KRISTA NA LODIČCE ŽIVOTA.

	Neděle člvřiá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	0 PROZŘETELNOSTI BOŽÍ.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrta po Zjevení Páně.

	TŘI PRAVIDLA PRO BEZPEČNOU PLAVBU TÍMTO ŽIVOTEM.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	KRISTUS MEZI NÁMI TIŠITEL.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.


	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	DVA ROZSÉVAČI.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	KOUKOL NA POLI CÍRKVE.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	TŘI OTÁZKY O KOUKOLI MEZI PŠENICÍ.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	O VLAŽNOSTI DUŠE.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	HROZNÉ JEST BÝTI ROZSÉVAČEM KOUKOLE.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjévení Páně.

	JAKÝ ÚMYSL MÁ BtJH, ŽE TRPÍ MEZI DOBRÝMI ZLÉ.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle pátá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.


	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	KRÁLOVSTVÍ BOŽÍ V NÁS.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	CÍRKEV A PODOBENSTVÍ 0 ZRNU HOŘČIČNÉM A KVASU.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	ZRNO HOŘČIČNÉ A KVAS V ŽIVOTĚ SVATÍCH I NAŠEM.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjévení Páně.

	JAK STÁTI SE SVATÝM.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	PROČ CESTA K NEBI NAPLNĚNA TRPKOSTMI.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	BOHATÁ SETBA PRO ŽIVOT VĚČNÝ.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	I Z MALÝCH SKUTKŮ DOBRÝCH VYPLÝVÁ NÁM VELIKÝ PROSPĚCH.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.

	Neděle šestá po Zjevení Páně.





